
  

 

 



  



  

Tresty smrti 
vykonané v Československu 

v letech 1918–1989 

Otakar Liška 
a kolektiv 

Kolektiv autorů: 1. vydání: Miroslav Černý 
Mgr. Ladislava Kremličková 
Ing. Otakar Liška 
Petr Maišadr 
Mgr. Šárka Rokosová 
Jana Serbusová 
Mgr. Jaroslav Vorel 

2. vydání:  PhDr. Jiří Plachý 
Mgr. Tomáš Bursík 



  

KATALOGIZACE V KNIZE – NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR 
 
Liška, Otakar 
Tresty smrti vykonané v Československu v letech 1918–1989 / 
Otakar Liška a kolektiv. – 2., opr. a rozš. vyd. – Praha Úřad dokumentace a vyšetřování zloči-
nů komunismu SKPV PČR, 2006. – 296 s. – (Sešity Úřadu dokumentace a vyšetřování zloči-
nů komunismu; č. 2) 
ISBN 80-86621-09-X 
 
343.25 * (437) 
- trest smrti – Československo -- 1918-1989 
- popravy – Československo -- 1918-1989 
- seznamy 
- dokumenty 
 
343 – Trestní právo 
 
 

© Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2006 

ISBN 80-86621-09-X 



  

OBSAH 
 

 Slovo politického vězně ………………………………………………………... 7

 Úvod k prvnímu vydání ………………………………………………………… 8

 Úvod ke druhému vydání ……………………………………………………….. 9

 Trest smrti – minulost a současnost (Jaroslav Vorel) …………………………... 12

 Trest smrti – několik poznámek na okraj (Tomáš Bursík) ……………………... 29

 Slovo o milostech a dalších archivních materiálech (Otakar Liška) …………… 36

 Soupis osob popravených v Československu v letech 1918–1989 …………... 40

 Poznámky ………………………………………………………………………. 163

 Soupis popravených podle místa popravy …………………………………… 181

 Soupis příloh …………………………………………………………………... 211

 Přílohy: zákonné normy a předpisy (výňatky) ………………………………. 213

 Přílohy: dokumentační materiál ……………………………………………... 261

 Soupis pramenů a literatury …………………………………………………….. 290

 Resumé / Summary / Resümee …………………………………………………. 292



 6

 

Publikace je věnována památce ing. Otakara Lišky, iniciátora projektu. 

Autoři děkují za spolupráci pracovníkům všech navštívených archivů. Za nedocenitelnou 
pomoc a bezpříkladnou vstřícnost a ochotu si dovolujeme vyjádřit dík jmenovitě PhDr. Aleně 
Noskové a PhDr. Aleně Šimánkové z Národního archivu v Praze, Mgr. Evě Javorské z Archi-
vu Kanceláře prezidenta republiky ČR, Mgr. Světlaně Šulové z Archivu Ministerstva vnitra 
v Brně-Kanicích, mjr. Luďku Pavlovi a Petru Konvičkovi z Archivu Vězeňské služby Pan-
krác, Mgr. Oldřichu Nyčovi a Evě Sedlákové z Archivu Ministerstva spravedlnosti, Dr. Karlu 
Blahovi z Vojenského ústředního archivu a Mgr. Jiřímu Vichtovi ze Státního oblastního archi-
vu v Praze, bez nichž by tento náročný projekt nebylo možné realizovat. 



 7

Slovo politického vězně (z prvního vydání) 

Zveřejnění seznamu jmen popravených osob z období let 1945–1948 i let 1948–1989 
vyžaduje velmi precizní a mnohdy složitý přístup k dokumentačním pramenům. Nezapomí-
nejme, že ve zdůvodňovací části těchto rozsudků byly nejednou účelově uváděny důvody za-
mlžující skutečnou pravdu. Ke stíhanému činu evidentně politického charakteru se mnohdy 
přiřazovalo obvinění z kriminálního trestného činu, a naopak k případu čistě kriminálního 
charakteru bylo podsunuto zinscenované obvinění z „protistátní činnosti“. Cíl zůstával vždy 
jediný: zdiskreditovat v očích veřejnosti existující odboj proti režimu. 

Proto je nezbytně nutné ke každému jménu seznamu popravených přistupovat indivi-
duálně a v rámci daných možností dokumentačně získat maximální množství dokladů. Nelze 
však vyloučit ani takovou situaci, že se potřebná dokumentace „ztratila“ a není k dispozici. 
Pak – v případech výkonů absolutního trestu u politických vězňů – existuje možnost absenci 
dokladů nahradit dohledáním rehabilitačních usnesení, případně požádat pozůstalé o zapůjčení 
tohoto dokladu. 

Ještě je na místě zmínit se o případech, kdy byl vysloven absolutní trest u vysokých 
funkcionářů tehdejší KSČ. Motivací těchto rozsudků byly stranické rozpory a lze říci, že 
v ojedinělých případech můžeme vysledovat i prvek antisemitismu, který v dané době skrytě 
zazníval ze stranických kruhů tehdejšího SSSR i v řadách tehdejší „rodné strany“. 

Není nedůvodné zdůraznit určitý vliv předkládaného seznamu na současnou mládež. A 
právě vůči ní by neměl seznam popravených osob být jen novinářskou zajímavostí, ale závaž-
ným dokumentem určité historické epochy a nepopiratelným svědectvím zvůle, násilí a teroru 
proti vlastnímu národu v zájmu ideologie kladiva a srpu, varováním do současnosti i do bu-
doucnosti. 

Chystanému novému vydání tohoto seznamu, které bude následovat, bude jistě před-
cházet další usilovná, náročná a zdlouhavá práce, jejíž výsledek mj. závisí i na poskytnutém 
svědectví nás, kteří tuto dobu a její oběti pamatujeme. 

Závěrem tedy nelze než vyslovit přání, nechť se toto dílo pravdivých informací stane 
závažným dokumentem, který ve svých řádcích vydává svědectví o hrdinství těch, jejichž věr-
nost demokratickým ideálům byla zaplacena obětí nejvyšší – životem. 

Morální povinností pro nás všechny, kteří jsme prošli infernem oné doby, stejně jako 
pro naše potomky, zůstává NEZAPOMÍNAT! 

Dr. Dušan Chval 
politický vězeň č. 8908 



 8

Úvod k prvnímu vydání 

Vážení čtenáři, 
předkládáme Vám další sešit Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu 

(ÚDV), tentokráte o trestu smrti. Toto téma vyvolává již celá staletí vzrušené debaty a také 
dnes je jednou z nejdiskutovanějších otázek nejen v oblasti trestního práva a soudnictví, ale i 
v kruzích široké veřejnosti.  

Dokument vznikal téměř detektivně mravenčí prací dokumentaristů ÚDV. Úkol mj. 
představoval stovky hodin nad obrovským množstvím archivních materiálů, jejich analýzu, 
utřídění, neustálé doplňování, zpřesňování a zpracování do předkládané podoby. Z náplně pů-
sobnosti ÚDV vyplývá nutnost tyto dokumenty zpracovávat. Zcela odpovědně však konstatuj-
me, že materiál nemůže být úplný a zcela bez chyb, neboť archivy a archivní materiály i nám 
připravily celou řadu nemilých a komplikovaných překvapení. (A kolik jich tam ještě čeká!) 

Tento seznam však přinesl některé výsledky již v průběhu svého vzniku. Například 
v Archivu Kanceláře prezidenta republiky (KPR) jsme objevili záznamy o šesti absolutních 
trestech vykonaných v Bratislavě za vraždy spadající do let 1970–1989. O těchto popravách 
nebyl v kartotéce žádný záznam. 

Z této kartotéky bylo také v letošním roce na základě námi objevených materiálů vyřa-
zeno jméno Viléma Knobloch. Tento vězeň, jak jsme dokázali nalezeným úmrtním listem, zá-
pisem ošetřujícího lékaře a zmínkou v žádosti o milost jiných odsouzených, zemřel ještě před 
vykonáním absolutního trestu. 

Do kartotéky popravených se naopak zařadilo jméno Františka Ledvinky, o kterém se 
až dosud usuzovalo, že výkonu trestu unikl útěkem. Námi objevený ohledací list a zpráva o 
popravě tuto domněnku vyvrátily. 

Z archivů se vynořila i zpráva Inspekce ministra vnitra (MV) z roku 1959, která kon-
statuje, že v evidenci popravených (která do roku 1953 nebyla jednotná) není vše v pořádku, 
údaje se liší a některé popravené osoby zde nejsou uvedeny. V podstatě totéž udává i další 
zpráva Inspekce MV z roku 1975, která zjistila, že v kartotéce chybí pět osob popravených ve 
věznicích krajských soudů v letech 1945–1947. 

Desítky hodin jsme věnovali konzultacím s odborníky, pamětníky, bývalými politický-
mi vězni, tříbili jsme různé názory, hlediska a pohledy, neboť až při této práci na seznamu 
popravených se ukázalo, že jde o historii velmi živou. Jsme tomu rádi a s důvěrou k Vám vy-
síláme tento „pilotní“ sešit. 

Plně si uvědomujeme, že v tomto směru vstupujeme na tenký led, neboť takto shro-
mážděná a uříděná data nebyla v ČR dosud publikována. Naším cílem bylo, aby se stala seri-
ózním podkladem pro další práce a bádání regionálních odborníků a laické veřejnosti. Ale 
také aby pomohla pozůstalým. 

Již předem Vám děkujeme za všechny ohlasy, příspěvky, doplňky, opravy a připomín-
ky, za vstřícný přístup a spolupráci. Toto vše, společně s naší prací, by mělo vyústit v plánova-
ný sborník Securitas imperii věnovaný již především obětem politických procesů 50. let. Pro 
něj bychom – právě díky spolupráci s Vámi – měli mít k dispozici mnohem přesnější a jistější 
faktografický základ, který se pokoušíme vytvořit nejen proto, abychom dostáli jménu našeho 
Úřadu. 

Tuto práci chceme věnovat především památce těch nespravedlivě popravených, kteří 
se stali obětí politického násilí a zvůle vládnoucí moci a většinou nedostali ani příležitost se 
hájit. Nezapomínáme však ani na ty, které na popraviště přivedly jejich vlastní zločiny, za něž 
jim byl absolutní trest vyměřen. Zároveň chceme apelovat i na všechny žijící, v jejichž moci je 
– možná nejen ve vlastním životě – mnohé změnit. 

Autoři 



 9

Úvod ke druhému vydání 

První vydání seznamu trestů smrti vykonaných v Československu v letech 1918–1989 
se setkalo vesměs s kladným ohlasem. I z dnešního pohledu jej můžeme označit za záslužnou, 
průkopnickou práci, která se stala základní pomůckou nejen pro historiky českých nejnověj-
ších dějin, ale i pro širší veřejnost. 

Náklad tohoto prvního vydání je dnes již beznadějně rozebrán, a proto vyvstala potře-
ba vydání nového, zároveň aktualizovaného a rozšířeného. Přípravné práce tohoto vydání byly 
zahájeny na jaře roku 2005 a spočívaly v podstatě ve dvou níže popsaných fázích. V průběhu 
druhé fáze se však bohužel ukázalo, že problematika vykonaných rozsudků smrti je mnohem 
širší, než se na první pohled zdálo: není možné vydat pouhý jmenný seznam, aniž bychom se 
vyvarovali chyb a nepřesností. Nové vydání této publikace bychom proto mohli – pokud se 
budeme držet označení „pracovní verze“, použitého v publikaci z roku 2000 – označit jako 
„částečně upravenou pracovní verzi“. Nezbývá nám než doufat, že další vydání bude již ko-
nečně tou „definitivní“ verzí, kterou bude tato problematika vyčerpána. 

1. Formální změny 

Po formální stránce bylo jako nejnaléhavější provedeno sjednocení místopisu u míst 
narození jednotlivých popravených. Protože v prvním vydání vycházeli autoři převážně z ná-
zvu a správního začlenění místa platného k datu narození každého jednotlivce, bylo v někte-
rých případech obtížné dnes již přejmenovanou nebo zaniklou lokalitu jednoznačně určit. Ret-
rospektivním lexikonem pak v některých případech nebyl činěn rozdíl mezi jednotlivými typy 
správních jednotek (např. mezi okresy politickými a soudními). 

V druhém vydání bylo proto rozhodnuto uvádět na prvním místě zásadně údaj aktuální, 
dohledaný podle Statistického lexikonu obcí České republiky, aktualizovaného k 1. 1. 2003. 
Tento údaj je v soupisu uveden tučně vedle data narození. Pokud byla původně samostatná obec 
v průběhu let sloučena s obcí jinou a je dodnes její místní částí, je uvedena na druhém místě 
v kulatých závorkách (stejně tak jsou uváděny i městské čtvrti, pokud je možné místo narození 
takto podrobně určit). Na prvním místě je tedy zásadně uváděna obec, pod kterou místo narození 
v současnosti administrativně spadá. Na třetí pozici je uváděn poslední okres, pod který obec 
k 31. prosinci 2002 (reorganizace státní správy spojená se zrušením okresů) náležela. Jako po-
slední je uvedena zkratka aktuálního vyššího územě-správního celku, tedy kraje. 

Pokud se popravený narodil před 1. lednem 1949 na území Československa (v hrani-
cích z roku 1937), je na řádku pod aktuálními údaji uveden drobnějším písmem ještě údaj o 
názvu a správním začlenění obce k 1. 12. 1930. Oproti údaji aktuálnímu obsahuje tento údaj 
(kromě „historického“ názvu obce) úřední název obce v menšinovém jazyce (tedy německy, 
polsky, případně maďarsky), údaje o správním a politickém okrese a zkratku příslušné země 
(tedy české, moravskoslezské, slovenské nebo podkarpatoruské). U obcí nacházejících se na 
území dnešní Slovenské republiky a Zakarpatské oblasti Ukrajinské republiky je uváděn také  
údaj k 1. 12. 1930. Na konci je v kulaté závorce uveden název obce v maďarštině. 

2. Obsahové změny 

Oproti prvnímu vydání došlo k některým dílčím změnám a aktualizacím. Zhruba u jed-
né šestiny popravených byly jejich osobní údaje ověřeny archivním studiem. Původním zámě-
rem bylo ověřit jen ty údaje, které se při přípravě prvního vydání vyskytly ve více verzích, a 



 10

doplnit ty, které nebyly v době prvního zpracovávání známy. To se mělo týkat především re-
tribučních případů, kde bylo nepřesností zjištěno nejvíce. Za ověřené jsou nyní považovány 
údaje, které se podařilo doložit autentickým primárním dokumentem (jako je např. kopie rod-
ného listu nebo výpis z matriky u místa a data narození, protokol o výkonu trestu u data a mís-
ta popravy apod.). 

V této fázi se ukázalo, že i údaje, které byly v prvním vydání považovány za nepochybně 
správné, mohou být ve skutečnosti nepřesné. Např. mimořádné lidové soudy (MLS) poválečné 
retribuce byly zřizovány v místech, kde sídlil krajský soud. Tam také samozřejmě řešily největší 
množství případů a tam bylo prováděno i nejvíce exekucí. To však nebylo pravidlem a MLS 
v určitých případech zasedaly i v jiných městech: MLS Most v Lounech, MLS Liberec ve Frýd-
lantu, MLS Praha v Příbrami, MLS Mladá Boleslav v Nymburce, MLS Kutná Hora v Kolíně apod. 

V některých případech nebyl brán dostatečný zřetel k historickému vývoji. Např. 
v Praze na Pankráci byla první poprava vykonána v roce 1930, zatímco do té doby byly exeku-
ce prováděny u Krajského soudu trestního na Karlově náměstí. Osoby odsouzené vojenskými 
soudy pak byly popravovány ve věznici pražského Divizního soudu na Hradčanech. 

Velkým problém je komolení a počešťování cizích (především německých) jmen, které 
bylo běžným jevem již v meziválečné době (nejde jen o vlastní, ale samozřejmě i o místní 
jména: např. z porýnského Mönchen-Gladbachu byl již ve výslechových protokolech v roce 
1947 horlivým úředníkem vytvořen bavorský Mnichov). 

Ne vždy souhlasila data popravy (někdy jde o zjevný překlep, např. místo 29. 4. je 
uvedeno 24. 9., opět např. u retribučních případů jsou někdy ve hře takové maličkosti jako to, 
že rozsudek byl vykonán až po půlnoci, zatímco do statistického seznamu bylo zaznamenáno 
datum, kdy byl vynesen apod.). 

Za hlavním seznamem jsou připojeny poznámky odkazující u ověřených údajů na pří-
slušné archivní prameny. Tamtéž jsou pro jistotu uvedeny i varianty údajů, které ještě ověřeny 
nejsou. 

To vše v průběhu přípravy druhého vydání ukázalo, že je třeba ve výzkumných pracích 
pokračovat a časem ověřit tyto údaje u všech popravených. To je ovšem úkol, který si vyžádá 
možná několik let usilovného archivního studia. 

K některým změnám došlo také co se týče „personálního složení“. Revizí původního 
seznamu byly odstraněny dva duplicitní případy. (Franz Stenzel, chybně Štenzel, byl v prvním 
vydání uveden pod čísly 983 a 1037, Albína Losertová-Trčálková byla uvedena pod číslem 
614 a zároveň jako Trčálková-Donáthová pod č. 1067.) Při studiu archivních materiálů byl od-
halen i další duplicitní případ (Jan Holík1 byl uveden jednou pod správným jménem, podruhé 
jako Josef Holík). 

Dodatečně bylo také zjištěno, že některé osoby z původního seznamu popraveny neby-
ly. (Jedná se o několik retribučních případů. Jasně se tím dokládá nutnost věnovat celé retribu-
ci příslušnou pozornost.)2 

Do seznamu naopak přibylo 15 nových jmen. Zásluhou odborného pracovníka ÚDV 
Mgr. Daniela Povolného byla dohledána tři jména italských legionářů, kteří byli za vojenské 
                                                           
1 Jan Holík byl k trestu smrti poprvé odsouzen v roce 1918, a to za vraždu. V roce 1919 mu prezident T. G. Ma-

saryk udělil milost. V roce 1938 byl Holík z vězení propuštěn a krátce nato vraždil znovu. Byl odsouzen znovu 
k trestu smrti, v roce 1939 mu však prezident Emil Hácha opět udělil milost. V roce 1943, kdy si odpykával do-
životní trest odnětí svobody v Plzni na Borech, se ještě se dvěma dalšími vězni dobrovolně přihlásil k vykonání 
popravy českého politického vězně. V roce 1946 za to byl znovu odsouzen k trestu smrti a byl popraven. V prv-
ním vydání bylo uvedeno chybně jeho jméno a odsouzení z konce 30. let bylo zaznamenáno jako vykonané. 

2 Za upozornění na tuto skutečnost děkujeme panu Janu Ebrtovi z Vinařic. 



 11

trestné činy odsouzeni k smrti a popraveni v roce 1919, v době československo-maďarského 
válečného konfliktu. Slovenská novinářka Mgr. Natalia Novotná nás upozornila dokonce na 
devět případů popravených na území dnešní Slovenské republiky v 70. a 80. letech, které nebyly 
uvedeny v prvním vydání. I v oblasti retribuce byl zjištěn jeden nový případ (Rudolf Hašek). 

Podařilo se vyřešit některé „záhady“ (zjištění identity kpt. Stočese, u kterého nebyly 
v prvním vydání uvedeny žádné údaje), jiné naopak vyvstaly (nezjištěná totožnost popravené-
ho z Berehova z roku 1921, uvádíme jako „neznámý“). Do seznamu byl nově zařazen i Josef 
Svítek, který byl jako příslušník československé zahraniční armády odsouzen k smrti za zba-
bělost před nepřítelem, popraven byl v lednu 1945 ve Snině. 

Při studiu dobového tisku bylo zjištěno, že jistý počet poprav byl zřejmě vykonán i u 
jednotek československých legií, a to ještě před vznikem republiky. Vzhledem k tomu, že tato 
publikace je teritoriálně vymezena územím bývalého Československa a časově dobou od vy-
hlášení nezávislosti do pádu totalitního režimu (a v neposlední řadě i kvůli nutnosti tyto in-
formace ověřit autentickými archivními dokumenty), nebyl na tyto případy brán při zpraco-
vání hlavního seznamu zřetel.3 

Závěrem ještě uveďme, že v tomto, druhém vydání je nově zařazena studie Mgr. To-
máše Bursíka „Trest smrti – několik poznámek na okraj“, věnovaná mechanismům výkonu 
nejvyššího trestu po roce 1948. Původní úvodní stať Mgr. Jaroslava Vorla byla autorem pro 
potřeby druhého vydání aktualizována. Kvůli větší přehlednosti publikace byly oproti prvnímu 
vydání vypuštěny některé duplicitní seznamy a byly aktualizovány přílohy. 

Zvláštní poděkování patří panu Mgr. Dariuszi Dąbrowskému z Instytutu Historycznego 
Uniwersytetu Wroclawskiego, který významnou měrou přispěl k identifikaci míst nacházejících 
se na území meziválečného Polska a oblastí připojených k Polsku po 2. světové válce. 

Rád bych také na úplný závěr poděkoval všem, kteří pomohli našemu úsilí zasláním 
opravných lístků, a zároveň bych chtěl vyzvat všechny budoucí uživatele této publikace, aby 
v tom i nadále pokračovali. 

Praha, léto 2005 

Jiří Plachý 

Údaje o popravených na základě rozsudků MLS České Budějovice, Plzeň, Klatovy, 
Cheb a Kutná Hora lišící se od údajů v prvním vydání byly opraveny po redakční uzávěrce. 
Z technických důvodů není uváděn odkaz na příslušné archivní prameny. 

 

                                                           
3 Podle zpráv denního tisku (v souvislosti s vynesením rozsudku smrti nad šrtm. Josefem Krejzou v roce 1937) byli 

např. po dobytí Pemzy legionáři v červnu 1918 popraveni tři zajatí českoslovenští rudoarmějci (dezertéři z legií). 
(Polední list, č. 54, roč. XI, 23. 2. 1937, „I revoluční armáda trestala smrtí vlastizradu“.) Oficiální legionářská 
historiografie však tento případ neuvádí. (Např. Pleský, Metoděj: Bratr generál – památce Stanislava Čečka. Za 
svobodu, Praha 1931, s. 121–122. Zde je výslovně uvedeno, že v Pemze byla zajatým českým rudoarmějcům, 
dezertérům z legií, dána možnost návratu k jejich jednotkám.) 



 12

Trest smrti – minulost a současnost 
Jaroslav Vorel 

A navrátí se prach do země, jakž prvé byl, 
duch pak navrátí se k Bohu, kterýž jej dal. 

Kniha Kazatel 12, 7 

 

Dne 1. července 1990 zrušila Česká a slovenská federativní republika zákonem č. 
175/1990 Sb. trest smrti, a připojila se tak ke čtyřiceti státům, které odstranily tento způsob 
trestu de facto i de iure. 

V témže roce zrušily absolutní trest pro všechny trestné činy i Andorra, Chorvatsko, 
Maďarsko, Irsko, Mosambik, Namibie, Svatý Tomáš a Princův ostrov, Nepál pak pro „obvyk-
lé“ trestné činy (z anglického „ordinary crimes“), to znamená pro vraždu, znásilnění, hospo-
dářskou kriminalitu aj. spáchané v době míru. Tyto státy si však ponechaly ve svých trestních 
zákonících absolutní trest pro závažné trestné činy spáchané za mimořádných okolností, pře-
devším v době války. 

V devadesátých letech opustily trest smrti také další státy, například Angola, Paraguay 
a Švýcarsko (1992), Řecko, Guinea-Bissau a Hong Kong (1993), Itálie (1994), Moldavsko a 
Španělsko (1995), Jihoafrická republika (1995 pro „obvyklé“ trestné činy, 1997 pro všechny 
trestné činy), Belgie (1996), Bolívie, Bosna a Hercegovina (1997 pro „obvyklé“ trestné činy), 
Gruzie, Nepál a Polsko (1997), Ázerbájdžán, Bulharsko, Estonsko, Kanada, Litva a Spojené 
království (1998), Východní Timor, Turkmenistán a Ukrajina1 (1999) a Lotyšsko (pro „obvyk-
lé“ trestné činy).2 

Proces odstraňování absolutního trestu z trestních zákoníků jednotlivých zemí v novo-
věkých dějinách však začal už v devatenáctém století. Například již v roce 1863 trest smrti 
oficiálně zrušila Venezuela, v roce 1865 San Marino (v roce 1848 předcházelo zrušení trestu 
smrti pro „obvyklé“ trestné činy), Portugalsko v roce 1867 (pro „obvyklé“ trestné činy), v roce 
1877 Kostarika, v roce 1906 Ekvádor a o rok později Uruguay, v roce 1910 Kolumbie. 

Během roku 1997 bylo v šedesáti devíti zemích odsouzeno 3707 osob k trestu smrti a 
popraveno bylo nejméně 2375 odsouzených ve čtyřiceti zemích světa. Tyto případy ovšem 
zahrnují pouze údaje známé organizaci Amnesty International. Podle nich se největší počet 
poprav (celkem 84 %) konal v Číně (1644), Íránu (143), Saúdské Arábii (122) a USA (74). 
V ostatních zemích se počet popravených pohybuje od 1 do 35 osob. Amnesty International 

                                                           
1 Definitivní zrušení trestu smrti na Ukrajině spadá spíše do roku 2000. Podle údajů, které poskytlo ÚDV 

velvyslanectví Ukrajinské republiky, rozhodl Nejvyšší soud Ukrajiny, na který se obrátilo 51 poslanců Nejvyš-
ší rady s otázkou, zda existence trestu smrti neodporuje platné ukrajinské ústavě, dne 29. 12. 1999 svým roz-
hodnutím č. 11-RP/99, že existence trestu smrti neodpovídá článkům 3, 21, 22 a 64 ukrajinské ústavy a požádal 
Nejvyšší radu Ukrajiny, aby změnila příslušné články v trestním zákoníku. Nejvyšší rada Ukrajiny zákonem č. 
1483-111 ze dne 22. 2. 2000 trest smrti zrušila. 

2 K těmto abolicionistickým státům se v následujících letech postupně připojily další země. V roce 2000: Pobřeží 
slonoviny a Malta pro všechny trestné činy, Albánie pro „obvyklé“ trestné činy; v roce 2001: Bosna a Hercego-
vina pro všechny trestné činy, Chile pro „obvyklé“ trestné činy; v roce 2002: Kypr a Jugoslávie (později Srb-
sko a Černá Hora) pro všechny trestné činy, Turecko pro „obvyklé“ trestné činy; v roce 2003: Arménie pro 
všechny trestné činy; 2004: Bhútán a Samoa pro všechny trestné činy. 



 13

obdržela rovněž zprávy o stovkách poprav v Iráku, ale tato čísla nebylo možné potvrdit ani 
vyvrátit.3 

V roce 1999 bylo v jedenatřiceti zemích světa popraveno 1813 lidí, skutečný počet po-
pravených však podle Amnesty International nelze kvůli utajování ze strany některých států 
spolehlivě určit.4 

Ve Spojených státech amerických, kde má trest smrti ve své legislativě zakotveno 38 
států z 50 (trest smrti je udělován také federálním vojenským a civilním soudem), bylo jen 
v období let 1977–1998 popraveno 432 osob.5 

V roce 2003 bylo podle údajů organizace Amnesty International v 63 státech světa od-
souzeno k absolutnímu trestu nejméně 2756 lidí a popraveno jich bylo nejméně 1146 ve 28 
státech. Tyto počty zahrnují jen případy, které jsou Amnesty International známy, skutečný 
počet vykonaných exekucí bude však daleko vyšší.6 

Do konce roku 2003 více než polovina všech států světa ve svém právu nebo praxi 
trest smrti zrušila. V současné době trest smrti používá a vykonává 78 zemí, ale jejich počet se 
každým rokem zmenšuje. Situace vypadá tedy takto:7 

80 států zrušilo trest smrti pro všechny trestné činy (Andorra, Angola, Austrálie, Ra-
kousko, Ázerbájdžán, Belgie, Bhútán, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Kambodža, Kanada, 
Kapverdy, Kolumbie, Kostarika, Pobřeží slonoviny, Chorvatsko, Kypr, Česká republika, Dán-
sko, Džibutsko (Džibuti), Dominikánská republika, Východní Timor, Ekvádor, Estonsko, Fin-
sko, Francie, Gruzie, Německo, Guinea-Bissau, Haiti, Honduras, Maďarsko, Island, Irsko, Itá-
lie, Kiribati, Lichtenštejnsko, Litva, Lucembursko, Makedonie, Malta, Marshallovy ostrovy, 
Mauricius, Mikronésie, Moldavsko, Monaco, Mosambik, Namibie, Nepál, Nizozemí, Nový 
Zéland, Nikaragua, Niue (samosprávné území volně spojené s Novým Zélandem, Norsko, Pa-
lauské ostrovy (Palau), Panama, Paraguay, Polsko, Portugalsko, Rumunsko, Samoa, San Ma-
rino, Svatý Tomáš a Princův ostrov, Srbsko a Černá Hora, Seychely, Slovenská republika, 
Slovinsko, Šalomounovy ostrovy, Jihoafrická republika, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Tur-
kmenistán, Tuvalu, Ukrajina, Spojené království Velké Británie a Severního Irska, Uruguay, 
Vanuatu, Vatikán, Venezuela); 

15 států zrušilo trest smrti s výjimkou mimořádných trestných činů, jako jsou trestné 
činy v době války (Albánie, Argentina, Arménie, Bolívie, Brazílie, Chile, Cookovy ostrovy, 
Salvador, Fidži, Řecko, Izrael, Lotyšsko, Mexiko, Peru, Turecko); 

23 států lze považovat za abolicionistické v praxi, protože ve svém trestním právu sice 
trest smrti zachovávají, ale minimálně za posledních 10 let žádné popravy nevykonaly a soudí 
se o nich, že zavedly praxi nevykonávat popravy (Alžírsko, Benin, Brunej, Burkina Faso, Stře-
doafrická republika, Republika Kongo, Gambie, Grenada, Keňa, Madagaskar, Maledivy, Mali, 
Mauretánie, Nauru, Niger, Papua-Nová Guinea, Rusko, Senegal, Srí Lanka, Surinam, Togo, 
Tonga, Tunisko); 

78 států a území trest smrti dosud zachovává (Afghánistán, Antigua a Barbadua, Baha-
my, Bahrajn, Bangladéš, Barbados, Bělorusko, Belize, Botswana, Burundi, Kamerun, Čad, Čí-
na, Komory, Demokratická republika Kongo, Kuba, Dominikánská republika, Egypt, Rovní-
ková Guinea, Eritrea, Etiopie, Gabon, Ghana, Guatemala, Guinea, Guyana, Indie, Indonésie, 
                                                           
3 Fact and figures on the death penalty (April 1998). Amnesty International, s. 2. 
4 Trest smrti. Statistiky trestu smrti za rok 1999 jsou alarmující. Amnesty International v České republice, 20. 4. 

2000, s. 1. 
5 Fact and figures... (April 1998). Amnesty International, s. 4. 
6 Fact and figures on the death penalty (2004). Amnesty International, s. 1. 
7 Fact and figures… (2004). Amnesty International, s. 2. 



 14

Írán, Irák, Jamajka, Japonsko, Jordánsko, Kazachstán, Severní Korea, Jižní Korea, Kuvajt, 
Kyrgyzstán, Laos, Libanon, Lesotho, Libérie, Libye, Malawi, Malajsie, Mongolsko, Maroko, 
Barma (Myanmar), Nigérie, Omán, Pákistán, Palestina, Filipíny, Katar, Rwanda, Svatý Kryš-
tof a Nevis, Svatá Lucie, Svatý Vincenc a Grenadiny, Saúdská Arábie, Sierra Leone, Singapur, 
Somálsko, Súdán, Svazijsko, Sýrie, Taiwan, Tádžikistán, Tanzanie, Thajsko, Trinidad a To-
bago, Uganda, Spojené arabské emiráty, Spojené státy americké, Uzbekistán, Vietnam, Jemen, 
Zambie, Zimbabwe.8 

*** 

Problematika trestu smrti je po staletí jednou z nejdiskutovanějších otázek nejen 
v oblasti trestního práva a soudnictví vůbec, ale vyvolává vzrušené diskuse i v kruzích široké 
veřejnosti. 

Ve středověku se trest smrti uděloval běžně za mnoho zločinů a různilo se i jeho pro-
vedení. Zločinci byli čtvrceni, lámáni v kole, upalováni, naráženi na kůl, stínáni, věšeni za 
hrdlo či jiné části těla (odsouzený mohl viset dlouhý čas, než skutečně zemřel), zaživa páráni 
a jejich vnitřnosti byly spalovány před jejich očima. Jednotlivé tresty, i nehrdelní, často sym-
bolizovaly druh provinění: za žhářství upálení, za rouhání vytržení jazyka a podobně. Před 
exekucí byl trest smrti často „zostřován“, odsouzení byli velmi často surově mučeni, například 
vlečením na popravní místo, trháním řemenů ze zad či trháním částí těla rozžhavenými kleš-
těmi. Po výkonu trestu bylo někdy tělo popraveného nebo jeho část (většinou hlava) pro od-
strašující efekt ponecháno delší dobu vystavené na veřejnosti. Za menší přestupky se viníkům 
udělovaly tělesné tresty, například cejchování nebo zohavení. 

Po celá tisíciletí lidé věřili, že veřejná exekuce je nutná kvůli co největšímu efektu od-
strašení. Popravy poutaly značnou pozornost veřejnosti. Například v Paříži i na francouzském 
venkově se „při každé popravě tiskl nespočetný lid, aby se na ni díval. Nával byl takový, že 
občas došlo ke zmrzačení lidí a zadušení koní; diváci tleskali šikovnému katovi a protestovali, 
když mistr popravčího řemesla nevěděl zacházet se sekerou a z popravy udělal masakr.“9 

Ve vyspělých evropských státech přineslo v zacházení s odsouzenými velké změny 
osvícenství. Významným krokem na cestě k odstranění trestu smrti bylo dílo italského filosofa 
a profesora práv na universitě v Miláně Caesara Beccarii (1738–1794) O zločinech a trestech 
(poprvé v roce 1764 anonymně v Monaku). Beccaria v něm zavrhl trest smrti, který podle 
něho není ani nutný, ani dosti odstrašující, a navrhl jej nahradit doživotním otroctvím. Připou-
štěl trest smrti pouze ve dvou výjimečných případech. Ve své práci argumentuje takto: „Smrt 
občana nemůže se považovati za nutnou než ze dvou příčin. První, když on, ač zbaven svobo-
dy, má stále ještě takové styky a takovou moc, že uvádí bezpečnost národa v nebezpečí; když 
jeho další život mohl by přivoditi nebezpečný obrat pro ustálenou formu vládní. Smrt některé-
ho občana stává se tudíž nutnou, když národ dobývá nebo ztrácí své svobody, aneb za času 
bezvládí, když vlastní nepořádky zastupují místo zákonů: při formě vlády, v níž přání národa 
jest spojeno, dobře chráněné uvnitř a zevně mocí a veřejným míněním, které snad účinlivější 
jest moci samé, kde vláda nepřísluší než pravému panovníku, [...] nevidím žádné nutnosti, aby 
se zhubil občan, leč když smrt jeho byla by pravou a jedinou překážkou, aby oddálila ostatní 
od spáchání zločinu: toť druhá příčina, pro kterou může se trest smrti považovati za spraved-
livý a nutný.“10 

                                                           
8 Informace byly čerpány z materiálu organizace Amnesty International: Abolitionist and Retentionist Countries 

(aktualizace 9. 6. 2004), s. 1–3. 
9 Imbert, Jean: Trest smrti. Bratislava 1994, s. 50. 
10 Beccaria, Cesare: O zločinech a trestech. Praha 1893, s. 45. 



 15

Beccariův spis ovlivnil celou řadu myslitelů té doby. Po počátečním váhání jeho myš-
lenky nadšeně přijal Voltaire, pro omezení udělování absolutního trestu se vyslovili Montes-
quieu, Mirabeu a řada dalších. 

Odlišný názor na tuto věc vyjádřil Jean Jacques Rousseau. Ve svém díle o společenské 
smlouvě (1762) se projevil jako zásadní zastánce trestu smrti: „Abychom se nestali obětí vra-
ha, svolujeme s tím, že zemřeme, když se jím sami staneme.“11 Rousseau se však zároveň sta-
věl proti nadměrnému používání trestu smrti: „Časté popravy jsou vždy znakem slabosti nebo 
liknavosti ve vládě. Vždyť není člověka tak špatného, aby jej nebylo možné učinit dobrým pro 
nějaký účel. Nemáme také právo usmrtit někoho pro výstrahu; leda toho, koho nemůžeme za-
chovat bez nebezpečí.“12 

Abolicionistické hnutí13 bylo v této době záležitostí filozofů, intelektuálů a myslitelů, 
kterým často nešlo tolik o faktické zrušení absolutního trestu, ale spíše o zamezení jeho zneužití. 

Na historickém území českého státu, tak jako i v jiných evropských zemích, patřil trest 
smrti od nepaměti k poměrně běžně používaným prostředkům trestního práva. K jeho zrušení 
došlo na krátký čas až za vlády Josefa II. (1780–1790) Všeobecným zákoníkem o zločinech a 
trestech na ně (1787), který byl ovlivněn spisem Caesara Beccarii a dílem osvícenského učen-
ce Josefa Sonnenfelse (1733–1817). Tresty smrti byly zrušeny v řádném řízení vůbec a byly 
ponechány jen pro řízení v případě výjimečného stavu (podle stanného práva).14 Nejvyšším 
trestem se od této chvíle mělo stát vězení, které bylo v dalších letech nahrazeno nucenými pra-
cemi (odsouzení byli využíváni při vlečení lodí po Dunaji).15 

Několik let po Josefově smrti byl dekretem z 2. ledna 1795 absolutní trest opět zave-
den, a to pro velezradu nebo pokus o ni.16 Trest smrti byl obsažen i ve dvou velkých kodifika-
cích trestního práva z let 1803 a 1852 a všechny následující trestní zákoníky platné na našem 
území až do 1. července 1990 trest smrti zachovaly. Ten byl také v soudní praxi – v některých 
obdobích častěji, v jiných méně často – aplikován. Trestní zákon o zločinech, přečinech a pře-
stupcích č. 117/1852 ř. z., který platil s některými změnami téměř sto let (zrušen byl v roce 
1950), ukládal trest smrti za poměrně malý počet trestných činů: za dokonanou vraždu, lou-
pežné zabití, zlomyslné poškození cizího majetku, kdy byla způsobena smrt, kterou mohl pa-
chatel předvídat, dále za vzbouření v době stanného práva a za žhářství, pokud tím byla způ-
sobena smrt člověka a pachatel mohl tuto skutečnost předvídat. 

Absolutní trest byl přes všechny diskuse o této problematice zachován také v období 
prvního československého státu. Po jeho vzniku v roce 1918 zůstala v oblasti hmotného a pro-
cesního trestního práva zachována platnost všech existujících zemských a říšských zákonů, 
právní dualismus rakousko-uherské monarchie se tedy projevil následnou platností dvou roz-
dílných trestněprávních norem.17 

Problematika trestu smrti v období první republiky byla značně ovlivněna zákonem č. 
91/1934 Sb., jenž opravňoval soudy uložit místo trestu smrti trest těžkého žaláře (káznice) 
                                                           
11 Rousseau, Jean Jacques: Rozpravy. Praha 1989, s. 244. 
12 Tamtéž. 
13 Abolicionismus: hnutí za zrušení nějakého zákona, též hnutí usilující o zrušení trestu smrti. 
14 Malý, Karel – Sivák, Florián: Dějiny státu a práva v českých zemích a na Slovensku do roku 1918. Praha 1993, s. 335. 
15 Tinková, Daniela: Osvícenství, revoluce a otázka absolutního trestu. In: Dějiny a současnost, Praha 2000, 

s. 17. Již o rok dříve v roce 1786 zrušil bratr císaře Josefa II. arcivévoda Leopold trest smrti v Toskánsku. Po 
čtyřech letech zde byl však absolutní trest opět obnoven.  

16 Malý, Karel – Sivák, Florián, c. d., s. 336. 
17 Zákon 11/1918 Sb. Národního výboru československého ze dne 28. října 1918 o zřízení samostatného státu 
československého, čl. 2. V tomto článku se říká: „Veškeré dosavadní zemské a říšské zákony a nařízení zůstá-
vají prozatím v platnosti.“ 



 16

buď doživotního, nebo dočasného v trvání od 15 do 30 let, pokud byly polehčující okolnosti 
natolik závažné, že by trest smrti byl nepřiměřeně přísný.18 V době účinnosti tohoto zákona 
byla existence trestu smrti víceméně formální záležitostí. V období první československé re-
publiky byla většina udělených trestů smrti změněna cestou milosti prezidenta republiky. 

Na území Slovenska a Podkarpatské Rusi platil po celou dobu první republiky (na 
Slovensku až do přijetí jednotného trestního zákona č. 86/1950 Sb.) jako hlavní zákon Trestní 
zákoník o zločinech a prečinech z roku 1878. Tento zákon stanovil ukládat absolutní trest 
pouze za vraždu.19 Podle § 21 tohoto trestního zákoníku se trest smrti vykonával na uzavře-
ném místě provazem. Státní zástupce mohl umožnit i účast příbuzných odsouzeného na popra-
vě a v zájmu odstrašujícího efektu i účast jiné osoby mužského pohlaví.20 

Velice zajímavý názor na problematiku trestu smrti měl první československý prezi-
dent Tomáš Garrigue Masaryk. Masaryk, který byl dlouholetým odpůrcem absolutního trestu, 
využil svých přednášek a dalších příležitostí, aby se k tomuto problému několikrát vyjádřil. 
Například při přednáškách v roce 1895 označil popravy za nejďábelštější druhy zabití, „poně-
vadž schvalují je lidé vládnoucí s úplným klidem a rozmyslem, s dostatečnou lhůtou pro udě-
lení milosti, pod ochranou bodáků. Jsou to nejsurovější zbytky středověké inkvizice. Statistiky 
snažící se dokazovati blahodárné účinky trestu smrti na zmenšení zločinosti jsou neúplné, 
nepravdivé a nevědecké.“21 

Vzhledem ke svým povinnostem hlavy státu byl Masaryk pod tlakem veřejného mínění 
nucen podepsat několik rozsudků smrti, přestože stále zůstával jeho odpůrcem. Později vyjádřil 
své pocity takto: „A když jsem to musel udělat poprvé, načrtl jsem psaní adresované odsouzené-
mu k smrti provazem, abych mu to vysvětlil. Ale upustilo se od toho. V jednom případě mně od-
souzený sám od sebe vzkázal, že se na mne nehněvá. Ten trestající spravedlnost pochopil.“22 

                                                           
18 Zákon č. 91 Sb. ze dne 3. května 1934 o ukládání trestu smrti a o doživotních trestech, § 1, odst. 1. Dne 

13. května 1936 byl přijat zákon č. 130 Sb., jímž se měnil a doplňoval zákon na ochranu republiky. V § 1, 
písm. a) se zde říká: „Vojenská zrada (§ 6 zákona na ochranu republiky ze dne 19. března 1923, č. 50 Sb. z. a 
n.) se trestá: a) v případě § 6, č. 2 zákona na ochranu republiky těžkým žalářem od pěti do dvaceti let nebo na 
doživotí, byl-li však vinník podle svého veřejného postavení povinen uchovávati skutečnost, opatření nebo 
předmět, jež mají zůstati utajeny pro ochranu republiky, v tajnosti, nebo byla-li mu taková povinnost výslovně 
uložena, hledíc na jeho služební nebo smluvní poměr, nebo týká-li se čin tajemství zvláště důležitého, nebo byl-
li páchán po delší dobu nebo ve značném rozsahu nebo způsobem zvláště nebezpečným nebo za jiných 
okolností zvláště přitěžujících, trestem smrti [...].“ 

19 Fico, Robert: Trest smrti v česko-slovenskom trestnom práve. Bratislava 1991, s. 20. V tomto období (do roku 
1950) platil jako „vedlejší“ trestní zákon i zákon z doby rakousko-uherské monarchie č. 134/1885 ř. z. o 
opatřeních proti obecně nebezpečnému užívání třaskavin a obecně nebezpečnému zacházení s nimi, podle kte-
rého bylo možno uložit trest smrti i osobě, která úmyslně vydala do nebezpečí majetek, zdraví nebo život jiné-
ho tím, že použila výbušniny jako trhacího prostředku, a měl-li tento čin za následek smrt člověka, kterou bylo 
možno předvídat (§ 4, odst. 1 a 2). Další takovým „vedlejším“ trestním zákonem byl zákonný článek XIX/1915 
o stíhání trestných činů proti zájmům vedení vojny, zvláště nepřístojností při vojenských dodávkách. Stanovil 
trest smrti za úmyslné porušení dodávkové povinnosti v čase války, následkem kterého byla vojenská schop-
nost členů ozbrojené moci stojících v boji před nepřítelem tak oslabená, že padl za oběť lidký život a pachatel 
mohl tento následek předvídat. Oba tyto zákony platily i v českých zemích. Pro osoby vojenské a po novelizaci 
zákonem č. 9 Sb. z 2. listopadu 1918 i pro četnictvo platil po celou dobu první československé republiky 
(zrušen byl stejně jako dva předchozí zákony až zákonem č. 86 Sb. ze dne 12. července 1950) starý rakouský 
vojenský trestní zákon o zločinech a přečinech č. 19 ř. z., ze dne 15. ledna 1855. Trest smrti se podle tohoto 
zákona vykonával provazem nebo zastřelením (§ 22 ). 

20 Fico, Robert, c. d., s. 21. 
21 Kuklík, Jan ml: Prezident Masaryk a trest smrti. Dějiny a současnost 5/98, s. 31. 
22 Ludwig , Emil: Duch a čin. Praha 1947, s. 164. 



 17

Masaryk, který během svého funkčního období vyhověl více než 400 žádostem o mi-
lost,23 řekl Karlu Čapkovi: „Těžká byla pro mne otázka trestu smrti; stálo mě to mnoho nocí, 
když jsem měl podepisovat trest smrti, a dni, kdy jsem to učinil, mám ve svém kalendáři po-
znamenány černým křížkem. Sledoval jsem pozorně, má-li trest smrti vliv na zločinnost; studo-
val jsem statistiku zločinů a zejména vražd po celou dobu, ale nevidím, že by trest smrti měl 
účinek odstrašující na lidi zločinné; zločinec ve chvíli vraždy nemyslí na trest, ale na úspěch 
svého zlého činu. Jistý účinek je na občany ostatní, zejména o věci myslící. Můj argument pro 
trest smrti není, že je odstrašující, ale že je v něm mravní expiace: vzít člověku život je bezprá-
ví tak strašlivé, že může být usmířeno jen výkupným stejně těžkým. Dělám ovšem patřičný roz-
díl mezi vraždou a zabitím a uznávám polehčující okolnosti při každém zločinu, jak to moder-
ní kriminální psychologie vyžaduje; ale ve výjimečných případech nemohu vyvracet, že trest 
smrti je ve shodě s metafysickým uznáním hodnoty lidského života. Věřím a čekám, že bude 
zrušen vyšší vzdělaností a mravností obyvatelstva, souhlasem nás všech.“24 

Období, které přišlo po 15. březnu 1939, s prvorepublikovou érou masarykovského hu-
manismu ostře kontrastovalo. V době okupace smutně proslula zvláště pankrácká věznice, kde 
se v takzvané sekyrárně popravovalo gilotinou. V průběhu druhé světové války začalo být 
zřejmé, že kapacita katoven na území „Tisícileté říše“ potřebám nacistické justice zdaleka ne-
stačí. Protektorát v tomto smyslu nebyl výjimkou.25 Nacisté měli problémy s převážením čes-
kých vlastenců odsouzených k smrti k exekucím na území tehdejšího Německa. Sekyrárna 
v Drážďanech, která byla nejblíže, již ke stínání stále narůstajícího počtu odsouzených nepo-
stačovala a doprava do Berlína, Vídně a Mnichova celý proces prodražovala a zdržovala. Pro-
to nacistické ministerstvo spravedlnosti rozhodlo o zřízení sekyrárny v Praze na Pankráci. Po-
prava gilotinou byla podle nacistických funkcionářů, kteří o celé záležitosti rozhodovali, 
rychlá, levná, naprosto spolehlivá a díky hluku, který ji provázel, dostatečně odstrašující. 

Na jaře 1943 přijel do Prahy Alois Weiss. Tento bývalý pomocný skladník z Mnichova 
a pomocník mnichovského kata Reichardta byl po rozhodnutí o zřízení sekyrárny na Pankráci 
vybrán na systematizované místo pražského kata. Přímo v Praze si také našel své pacholky 
Roberta Týfu a Jana Křížka (ten si změnil jméno na Johann Kreuz). K nim zanedlouho přibyl 
třetí pomocník, Alfred Engel z pražských Holešovic. Tito lidé byli později vystřídáni konfi-
dentem gestapa Antonínem Neradem z Prahy-Braníka a Weissovým švagrem Otto Schweige-
rem ze Straubingu. 

Provoz pankrácké gilotiny byl zahájen 5. dubna 1943, o čtyři dny později, než bylo 
původně zamýšleno. Toho dne bylo v sekyrárně popraveno prvních pět obětí. Postupně jich 
přibývalo, a to až na konečný počet 1079 osob. 

Každý den, kdy se na Pankráci popravovalo, měl svůj zajetý řád. Po časné snídani na od-
dělení smrti (v traktu II/A) přijel v půl deváté ráno státní zástupce a přečetl jména lidí, kteří měli 
být popraveni. Ty pak vrchní dozorce Karl Sauer nechal předvést v poutech před státního zástup-
ce, který jim přečetl ustálenou formuli: „Ve jménu vůdce a říšského protektora se vaše žádost o 
milost zamítá a zároveň se vám oznamuje, že rozsudek bude vykonán dnes po 16. hodině.“ 

Poté byli odsouzení odvedeni do přípravné cely, kde mohli ještě s rukama vpředu 
spoutanýma napsat poslední dopis. V půl čtvrté odpoledne se dostavili kati, ve čtyři hodiny 
zasedli v první místnosti sekyrárny státní návladní, soudní rada, lékař a zapisovatel. Dva do-

                                                           
23 Prezident T. G. Masaryk udělil v letech 1919 až 1935 milost odsouzeným k absolutnímu trestu ve 417 přípa-

dech. V roce 1919 udělil 16 milostí, 1920: 22, 1921: 30, 1922: 38, 1923: 40, 1924: 35, 1925: 18, 1926: 25, 
1927: 24, 1928: 28, 1929: 19, 1930: 17, 1931: 33, 1932: 30,1933: 37, 1934: 2, 1935: 3. (Seznam osob, kterým 
byl prominut trest smrti. Archiv Kanceláře prezidenta republiky, fond P III, kart. 91.) 

24 Čapek, Karel: Hovory s T. G. Masarykem. Praha 1947, s. 182. 
25 V práci jsou použity informace z rukopisu knihy Michaela Soukupa o pankrácké sekyrárně. 



 18

zorci potom předvedli odsouzeného, oblečeného pouze ve spodním prádle a s dozadu spouta-
nýma rukama, před státního návladního. Ten přečetl jméno, které odsouzený potvrdil. Vedle 
stojící pomocník vzal odsouzeného za ruku, druhou mu zakryl oči a dovedl ho ke gilotině ve 
druhé místnosti, která byla od první oddělena pouze černým závěsem. Dva pacholci potom 
odsouzence nadzvedli, položili na lavici a jeden ho shora přidržoval, přičemž hlava odsouze-
ného spočívala v prohlubni na krk. V té chvíli také Weiss spustil sekyru, jejímž nárazem při 
dopadu se otřásla celá budova. Ještě krvácející tělo naložili pomocníci do hrubé, neohoblova-
né truhly a přiložili k němu useknutou hlavu. Truhlu potom odnesli do vedlejší, třetí místnosti. 
Krev byla opláchnuta vodou, sekyra vyzdvižena a celý proces se opakoval. Truhly s mrtvými 
těly, ze kterých ještě kapala krev, byly odvezeny do strašnického krematoria, kde byly pod 
dozorem příslušníků gestapa (aby je nikdo neprohlížel) v noci zpopelněny. Popel byl vysypán 
do jam hned vedle krematoria. 

Takto sehraná mašinérie popravila za jeden den čtyři až šest českých vlastenců. Nejví-
ce poprav se zde konalo 4. srpna 1944, ten den Weiss připravil o život 29 lidí. Posledních pět 
osob bylo v pankrácké sekyrárně sťato dne 26. dubna 1945. 

Zajímavé jsou další osudy popravčího nástroje. Z rozkazu vládního rady Sauerbrucha 
vězenští dozorci sekeru rozebrali a v noci 30. dubna 1945 ji z několika míst Karlova mostu 
shodili do Vltavy. Po osvobození byla odtud vyzvednuta a dnes je možné ji spatřit v pankrác-
kém památníku. 

Zvláštní kapitolu poválečného československého soudnictví tvoří tzv. retribuce (z la-
tinského retributio – vrácení, oplátka, odplata). V mimořádných a nestandardních poměrech 
po skončení 2. světové války bylo zvoleno i nestandardní řešení problému, jak potrestat nacis-
tické zločince, kolaboranty a zrádce. Stalo se tak prostřednictvím tzv. mimořádných lidových 
soudů (MLS). 

Tyto ve své podstatě „stanné soudy“ nebyly v poválečné Evropě ničím ojedinělým. Ve 
všech evropských zemích okupovaných nacistickým Německem byla tendence zrádce a kola-
boranty, kteří spolupracovali s okupačním režimem, přísně trestat. Své zrádce tvrdě trestalo i 
Dánsko, Norsko, Holandsko, Belgie, Lucembursko, Řecko či Francie. Například ve Francii 
bylo ze 2853 osob odsouzených soudy k trestu smrti popraveno jen 767, francouzské hnutí 
odporu však 8348 osob zlikvidovalo bez soudu.26 Lidové soudy vznikaly již záhy po osvobo-
zení také v Bulharsku, Albánii, Rumunsku, Polsku, Maďarsku. V Jugoslávii vykonávaly retri-
buci vojenské soudy, tvrdě byli stíháni nacističtí váleční zločinci i v Rakousku a Itálii. 

Ještě v průběhu války se tehdejší spojenci dohodli na stíhání a trestání osob, které se 
dopustily zločinů proti lidskosti a porušily zásady mezinárodního práva. V lednu 1942 byla na 
londýnské konferenci devíti okupovaných evropských spojeneckých států, jejichž vlády sídlily 
v Londýně, (mj. i za účasti delegátů zastupujících Československo) přijata tzv. Svatojakubská 
deklarace, požadující stíhání a potrestání nacistických zločinů (konferenci předsedal polský 
ministerský předseda generál Wladyslaw Sikorski).27 

Ve dnech 19.–30. října 1943 se na konferenci v Moskvě setkali ministři zahraničních 
věcí SSSR, USA a Velké Británie. Zde také vznikla Deklarace o ukrutnostech, jež formulova-
la zásady trestního postihu válečných zločinců. Nacisté, kteří spáchali zločiny na okupova-
ných územích, měli být po válce vydáni k potrestání těm zemím, v nichž se svých zločinů 
dopustili. Deklaraci, která hovořila jménem 32 spojených národů ve smyslu Deklarace Spoje-
ných národů z 1. ledna 1942, podepsali vedoucí představitelé tří spojeneckých mocností (Roo-

                                                           
26 Borák, Mečislav: Spravedlnost podle dekretu. Šenov u Ostravy 1998, s. 98. 
27 Tamtéž, s. 22. 



 19

sevelt, Churchill a Stalin). Mezi zeměmi, které se zavázaly vypracovat podrobné seznamy 
nacistických válečných zločinců, bylo i Československo.28 

Záměr soudit hlavní válečné zločince byl potvrzen i na konferenci tří spojeneckých 
velmocí v Cecilienhofu u Postupimi v červenci 1945. Dne 8. srpna 1945 podepsali zástupci 
SSSR, USA, Velké Británie a Francie v Londýně Dohodu o stíhání a potrestání hlavních vá-
lečných zločinců Osy, kterou dodatečně podepsalo dalších 19 států včetně Československa. 
Osoby, které spáchaly zločiny proti lidskosti a provinily se proti zásadám mezinárodního prá-
va při vedení války, měly být přísně potrestány podle míry svého provinění buď mezinárod-
ním tribunálem (ty vznikly dva, v Norimberku a v Tokiu), nebo spojeneckými či národními 
soudy. Mělo dojít také k potrestání domácích kolaborantů, a za tímto účelem se měly zřizovat 
zvláštní soudy. V praxi měl být mimořádně uplatněn princip retroaktivity, to znamená zpětné 
působení právní normy, tj. platnost před dobu, než nabyla účinnosti. Retribuční normy platné 
v poválečném Československu tedy přímo navazovaly na mezinárodní spojenecké dohody o 
potrestání nacistických válečných zločinců a jejich pomahačů. 

Zákonným podkladem pro činnost mimořádných lidových soudů byl v českých zemích 
dekret prezidenta republiky č. 16 ze dne 19. června 1945 o potrestání nacistických zločinců, 
zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech (tzv. velký retribuční dekret), 
podle kterého se měly trestat zločiny spáchané v době zvýšeného ohrožení státu. Touto dobou 
se rozumělo období od 21. května 1938.29 Vládním nařízením č. 217 ze dne 22. listopadu 
1946 byl později stanoven konec tohoto období na 31. prosinec 1946.30 

Dekret č. 17 z téhož dne byl právním podkladem pro zřízení Národního soudu, který 
fungoval jednak jako soud trestní, jednak jako soud čestný.31 Před Národní soud mohly být 
postaveny pouze osoby české národnosti, které v době okupace zastávaly význačné postavení 
v politické, hospodářské nebo správní oblasti státu. Jednalo se především o státního preziden-
ta tzv. protektorátu, členy protektorátních vlád, členy ústředního vedení Vlajky, členů Kurato-
ria pro výchovu mládeže, některé novináře a funkcionáře a členy dalších organizací, spolupra-
cujících aktivně s okupační mocí.32 Národní soud byl vázán hmotněprávními předpisy retri-
bučního dekretu,33 hlavní přelíčení před tímto soudem bylo ústní a veřejné34 a rozsudek byl 
vyhlašován ihned na veřejném zasedání soudu.35 

Potrestání nejmenších viníků řešil dekret č. 138 ze dne 27. října 1945 o trestání někte-
rých provinění proti národní cti (tzv. malý retribuční dekret). Ten umožňoval potrestání věze-
ním do jednoho roku nebo pokutou do 1 000 000 Kčs. 

Na tomto místě je třeba říci si něco o tzv. Benešových dekretech. Ty nevydával sám 
prezident, který byl (až do vzniku první domácí vlády v Košicích v dubnu 1945) jediným no-
                                                           
28 Tamtéž, s. 24. 
29 Dekret presidenta republiky č. 16 ze dne 19. června 1945, § 18. 
30 Vládní nařízení č. 217 Sb. ze dne 22.11.1946, jímž se stanoví konec doby zvýšeného ohrožení republiky, § 1. 

Tento paragraf stanovil: „Doba zvýšeného ohrožení republiky ve smyslu § 18 dekretu č. 16/1945 Sb., jehož 
účinnost ve znění zákona č. 22/1946 Sb. byla prodloužena zákonem č. 149/1946 Sb., se končí dnem 31. prosin-
ce 1946.“ Toto nařízení nabývalo účinnosti dnem vyhlášení a prováděli je všichni členové vlády (§ 2). 

31 Dekret prezidenta republiky č. 17/1945 Sb. ze dne 19. června 1945, o Národním soudu, § 1, odst. 2. 
32 Tamtéž, § 2. Dále se jednalo o členy výboru a činovníky České ligy proti bolševismu, vedoucí činovníky Ná-

rodní odborové ústředny zaměstnanců a Svazu zemědělství a lesnictví a další osoby, „které byly vedoucím 
postavením v životě politickém, vysokým úřadem, vysokou funkcí velitelskou nebo význačným místem v životě 
hospodářském vázány být svým spoluobčanům vlasteneckým vzorem.“ Tito lidé měli být podle znění dekretu č. 
17/1945 Sb. souzeni Národním soudem jako soudem trestním. 

33 Tamtéž, § 3. 
34 Tamtéž, § 12, odst. 2. 
35 Tamtéž, § 13, odst. 4. 



 20

sitelem zákonodárné moci, o vlastní újmě a z vlastní iniciativy, ale kromě prvního dekretu 
vždy jen na návrh vlády, která se o jednotlivých dekretech usnášela a předkládala mu je k vy-
hlášení. Postup byl obdobný jako při vládních předlohách zákonů pro Národní shromáždění. 
Osobní účast prezidenta republiky na tvorbě dekretů nebyla výlučná ani určující: prezident svá 
odlišná stanoviska vyjadřoval v dopisech vládě, ale v rozporu s jejím rozhodnutím nepostupo-
val.36 Od ústavního dekretu č. 12 z 27. října 1942 projednávala dekrety i Státní rada a jako 
poradní orgán sloužila od 4. února 1942 i Právní rada, jakási exilová obdoba Nejvyššího 
správního soudu. Po ukončení činnosti Státní rady 22. února 1945 (v témže dni byla ukončena 
i činnost Právní rady) se k některým zákonům – pokud měly platit i na Slovensku – vyjadřova-
la od dubna 1945 i Slovenská národní rada. Dekrety byly, stejně jako je tomu u zákonů, pode-
pisovány také předsedou vlády a členy vlády pověřenými výkonem dekretů; ústavní dekrety 
podepisovali všichni členové vlády. 

Dne 28. října 1945, kdy začala činnost Prozatímního národního shromáždění, také 
skončilo prezidentovo zmocnění vykonávat zákonodárnou moc prostřednictvím dekretů. 
Všechny dekrety včetně dekretů ústavních prošly dne 28. března 1946 tzv. ratihabicí (tj. doda-
tečným schválením) a byly prohlášeny za zákony.37 

Mimořádné lidové soudy byly v českých zemích zřizovány v sídlech krajských soudů, 
senát mimořádného lidového soudu však mohl zasedat, bylo-li potřeba, v kterémkoliv místě 
soudního obvodu. Soudy vykonávaly svou pravomoc v pětičlenných senátech složených 
z předsedy, jímž musel být soudce z povolání (občanský nebo vojenský soudce), a ze čtyř 
soudců z lidu. Celé řízení proti jednotlivému obžalovanému, které bylo ústní a veřejné, se ko-
nalo pokud možno bez přerušení, od počátku do konce před mimořádným lidovým soudem. 
Nesmělo trvat více než tři dny, jinak měla být věc předána řádnému soudu. Obžalovaný měl 
právo zvolit si sám obhájce nebo požádat soud, aby mu obhájce zřídil. Nevyužil-li svého prá-
va, zřídil mu soud obhájce z moci úřední. Rozsudek měl být vyhlášen ve veřejném zasedání 
soudu.38 Trest smrti se vykonával zpravidla do dvou hodin po vyhlášení rozsudku. Na výslov-
nou prosbu odsouzeného mohla být lhůta prodloužena o další hodinu. Konalo-li se řízení v ne-
přítomnosti obžalovaného (kontumace), měl být proveden rozsudek smrti do 24 hodin po do-
padení odsouzeného.39 Mimořádný lidový soud mohl také rozhodnout, že trest smrti se vykoná 
veřejně, v tom případě mohla být dvouhodinová lhůta prodloužena, ne však nad 24 hodin.40 

Na Slovensku bylo zákonným podkladem pro zřízení Národního soudu a okresních a 
místních lidových soudů nařízení Slovenské národní rady č. 33/1945 Zb. ze dne 15. května 
1945. Soustava lidových soudů zde byla tvořena Národním soudem v Bratislavě, okresními 
lidovými soudy, zřizovanými v sídle okresu, a místními lidovými soudy, které byly zřizovány 
v každé obci, ve které byl místní národní výbor. Do působnosti místních lidových soudů patři-
ly trestné činy do výše dvou let vězení. Předsedu a žalobce lidových soudů jmenoval ONV, 
který na návrh MNV jmenoval i soudce z lidu. Senáty okresních lidových soudů byly pětičlen-

                                                           
36 Pavlíček, Václav: Dekrety prezidenta republiky. In: Jech, Karel – Kaplan, Karel: Dekrety prezidenta republiky 

1940–1945. Brno 1995, s. 17. 
37 Stalo se tak ústavním zákonem č. 57 Sb. ze dne 28. března 1946. V období od 21. července 1940 do 27. října 

1945 bylo vydáno celkem 143 dekretů, z nichž bylo 17 dekretů ústavních. Z toho bylo v zahraničí do 5. března 
1945 vydáno 45 dekretů, na území ČSR od 2. dubna 1945 to bylo 98 dekretů (tento počet samozřejmě nezahr-
nuje dekrety personální a jmenovací, na které se nevztahovala ratihabice). Dekrety mají charakter zákonných 
norem a změnit či zrušit je může pouze zákon, u ústavních dekretů pouze ústavní zákon. 

38 Dekret presidenta republiky č. 16 ze dne 19. června 1945, § 29, odst. 3. 
39 Tamtéž, § 31, odst. 2. 
40 Tamtéž, § 31, odst. 3. 



 21

né, jejich předsedu a jeho náměstka, kteří museli být soudci z povolání, stejně jako žalobce a 
jeho náměstka jmenovalo Poverenectvo SNR na návrh ONV, který jmenoval přísedící.41 

Působnost Národního soudu byla na celém území Slovenska. Do jeho kompetence pa-
třilo posoudit činnost bývalého prezidenta Slovenské republiky, členů slovenských vlád, po-
slanců Sněmu Slovenské republiky, členů Státní rady, členů hlavního velitelství Hlinkovy gar-
dy, Hlinkovy mládeže a jejich důstojnických funkcionářů, šéfů propagandy, vyslanců a zplno-
mocněných ministrů, vedoucích národních skupin a jejich zástupců, vedoucích funkcionářů 
v protirasové činnosti, přednostů Ústředny státní bezpečnosti, členů revizního senátu Nejvyš-
šího soudu a jeho veřejného žalobce a konečně všech osob, jež do působnosti Národního sou-
du přikázalo Předsednictvo SNR.42 Sedmičlenný senát Národního soudu, který se skládal 
z předsedy a ze šesti přísedících (jeho předseda a náměstek museli být soudci z povolání), 
jmenovalo Předsednictvo SNR.43 Občané, kteří byli souzeni Národním soudem nebo okresní-
mi lidovými soudy, si mohli vybrat obhájce ze seznamu Poverenectva SNR, u místních lido-
vých soudů nesměl být obhájcem právník z povolání. V případě udělení trestu smrti měl soud 
hned na místě rozhodnout, zda doporučuje milost, a v takovém případě měl postoupit spisy 
předsednictvu SNR. Jestliže soud udělení milosti nedoporučil nebo nebyla udělena, trest smrti 
měl být vykonán.44 

Několikrát prodloužená platnost retribučních dekretů v českých zemích skončila 
4. května 1947, nedokončené případy byly předány řádným soudům. Na Slovensku, kde obdo-
bí retribučního soudnictví skončilo 31. prosince 1947, převzaly od 1. ledna 1948 podle naří-
zení Slovenské národní rady č. 88/1947 Zb. nedořešené kauzy po lidových soudech zvláštní 
senáty krajských soudů.45 

Tento stav se však měl velmi brzy změnit. Zákonem č. 33/1948 Sb. ze dne 25. března 
1948 bylo totiž retribuční soudnictví v celé Československé republice obnoveno, i když v po-
někud pozměněné podobě, na jednotném právním podkladě. Činnost Národních soudů nebyla 
obnovena, jeho neprojednané žaloby převzaly nově zřízené lidové soudy sídlící pouze v síd-
lech krajských soudů, nedošlo ani k obnovení místních lidových soudů. Takto obnovené retri-
buční soudnictví fungovalo až do konce roku 1948. 

Za celou dobu působnosti retribučních soudů (od května 1945 do 31. prosince 1948) 
bylo v Československu odsouzeno více než 33 000 osob. Přibližně 50 % jich bylo německé 
národnosti, 35 % Čechů a Slováků a 15 % jiných národností, většinou maďarské.46 Mimořád-
né lidové soudy vynesly kromě mnoha trestů dlouholetého odnětí svobody také více než 730 
rozsudků smrti.47 Během tohoto revolučního soudnictví docházelo samozřejmě k řadě pře-
hmatů a také k vyřizování osobních účtů; netradiční způsob soudnictví byl v řadě případů 
zneužit k likvidaci nepohodlných osob. 

Retribuční soudnictví také zásadně a negativně ovlivnilo naši politickou scénu, protože 
osoby obviněné podle retribučních dekretů (dokonce i ty, které dostaly zatím pouze obsílku 
k soudu) pozbyly volebního práva. Toto rozhodnutí bylo samozřejmě velice výhodné pro Ko-
munistickou stranu Československa, neboť jí usnadnilo vítězství v parlamentních volbách 

                                                           
41 Nařízení Slovenské národní rady č. 33 Sb. n. SNR, o potrestání fašistických zločinců, okupantů, zrádců a kola-

borantů a o zřízení lidového soudnictví ze dne 15. května 1945, §§ 23, 24. 
42 Tamtéž, § 12. 
43 Tamtéž, § 13. 
44 Tamtéž, § 19, odst. 1 a 2. 
45 Borák, Mečislav, c. d., s. 93. 
46 Tamtéž, s. 105. 
47 V roce 1947 byl také přijat zákon č. 15 Sb. ze dne 13. února 1947 o stíhání černého obchodu a podobných ple-

tich, který v § 4 (odst. 4) v návaznosti na §§ 1 a 9 zahrnoval trest smrti. 



 22

v květnu 1946. Projevilo se to především v Praze, kde před volbami obdrželo od komunisty 
kontrolovaného bezpečnostního aparátu obsílku asi 15 000 osob, což mělo výrazný podíl na 
volebním vítězství KSČ v hlavním městě a vedlo to k obsazení funkce primátora komunistic-
kým kandidátem. V celorepublikovém měřítku bylo tímto způsobem před volbami zbaveno 
volebního práva přibližně 250 až 300 tisíc voličů.48 

Tragickou kapitolu našich národních dějin tvoří politické procesy, které následovaly po 
komunistickém puči v únoru roku 1948, a rozsudky smrti, které mnohé z nich přinesly. Tyto cy-
nicky naplánované a bezskrupulózně provedené justiční vraždy jsou dalším mementem před ja-
kýmkoliv druhem totality. Po mnichovském diktátu a letech nacistické okupace tak konec 40. a 
první polovina 50. let tvořily další období, kdy byla politická vražda jedním z prostředků k fy-
zické likvidaci politického protivníka a k zastrašení společnosti. Jejich cílem bylo upevnění 
etablující se komunistické moci a prosazení sovětského záměru na faktické ovládnutí tohoto 
geopolitického prostoru. Dalším důvodem k takovému počínání byla potřeba svést na někoho 
nezdary komunistického hospodářství, jež se stávaly předmětem stále sílící kritiky veřejnosti. 

Popravovány nebyly pouze osobnosti, které komunističtí vůdci pokládali za zjevné ne-
přátele (Heliodor Píka, Milada Horáková a další), ale i vysocí funkcionáři samotné komunis-
tické strany (Rudolf Slánský, Vladimír Clementis aj.). 

Politickým procesům v této době často předcházely rafinované a nezřídka dlouhou do-
bu připravované provokace Státní bezpečnosti, do nichž byly zapojeny celé sítě tajných spolu-
pracovníků. Ti byli „podstaveni“ jednotlivým obětem provokačních akcí a informovali své 
řídící orgány (kádrové příslušníky StB) o činnosti skupin a osob, o které měla StB zájem. Tyto 
řízené akce StB, jejichž cílem bylo vytipovat a zlikvidovat jakékoliv náznaky opozice vůči 
stávajícímu režimu, vedly koncem 40. a v první polovině 50. let k tisícům zatčení českoslo-
venských občanů. Následovaly kruté výslechy, jejichž účelem bylo vynutit si doznání „vyšet-
řovaných“ použitelné jako podkladový materiál pro soudní řízení, a to bez ohledu na to, že se 
v naprosté většině případů jednalo o obvinění od počátku vyšetřovateli připravená a zcela vy-
konstruovaná. Výpovědi vyslýchaných byly v drtivé většině případů předem připraveny, vy-
šetřujícím orgánem byly vyšetřovanému nadiktovány a ten je většinou, aby se zachránil před 
dalším týráním, podepsal. Hlavním účelem takového „vyšetřování“ bylo usvědčit obžalované, 
kteří byli po výsleších většinou fyzicky a psychicky naprosto vyčerpáni, za každou cenu, a 
připravit tak hladký průběh politického procesu. Tyto procesy měly předem zpracovaný scénář 
i obsazení. Pro období let 1948–1953 jsou typické procesy s organizovanou veřejností, ať již 
na okresní či krajské úrovni, či velké veřejné procesy, tzv. monstrprocesy, s celostátním účin-
kem a mezinárodním ohlasem. Role jednotlivých aktérů byly určeny dopředu, byla stanovena 
politická linie procesu i to, jak má být vedení procesu zaměřeno, jakých paragrafů má být po-
užito, způsob publikace rozsudku a zveřejnění údajů o procesu.49 

Pro vedení politických procesů byly zákonem č. 232/1948 Sb. zřízen Státní soud a 
Státní prokuratura s určením pro „trestné činy“ podle zákona č. 231/1948 Sb. na ochranu lido-
vě demokratické republiky, jenž nahradil dosavadní zákon č. 50/1923 na ochranu republiky. 
Státní soud a Státní prokuratura měly působnost pro celé území Československé republiky s 
tím, že v Brně a Bratislavě vznikly jejich pobočky. Za celou dobu činnosti Státního soudu (od 
25. 10. 1948 do konce roku 1952) jím bylo odsouzeno téměř 27 000 osob. Agendu Státního 
soudu a Státní prokuratury převzaly po jejich zrušení krajské prokuratury a krajské soudy (po-
dobně jako věci „nově napadené“ po 31. 10. 1952), dále vyšší vojenské soudy a vyšší vojen-
ské prokuratury a v době od 1. 1. 1953 do 31. 12. 1956 také Nejvyšší soud v případech, že 
rozhodoval jako soud prvního stupně pro „těžké politické delikty“. Státní soud a Státní proku-
                                                           
48 Borák, Mečislav, c. d., s. 37.  
49 Vorel, Jaroslav – Šimánková, Alena – Babka, Lukáš: Československá justice v letech 1948–1953 v dokumen-

tech, díl II. Praha, ÚDV 2004, s . 217 a násl. 



 23

ratura byly instituce, které se v prvních letech po komunistickém puči v únoru 1948 staly ná-
strojem perzekuce, masové nezákonnosti a politické represe v rukou vládnoucích komunistů a 
Státní bezpečnosti.50 

Podle § 29 trestního zákona č. 86 Sb. z 12. 7. 1950 byl trest smrti vykonáván oběšením 
a v době zvýšeného ohrožení státu zastřelením.51 Tento zákon, který se svým obsahem a 
vzhledem k politickým procesům konajícím se v době jeho účinnosti blíží daleko více období 
okupace a konce 40. let než období první Československé republiky, uplatňoval trest smrti 
v podstatně širším měřítku a za podstatně více trestných činů, než tomu bylo doposud (jednalo 
se především o trestné činy proti republice a vojenské trestné činy).52 Soud mohl uložit abso-
lutní trest v dvaceti pěti případech, přičemž u mnohých trestných činů byl trest smrti jedinou 
možnou sankcí.53 

V první polovině padesátých let se poprava vykonávala oběšením na oprátce zavěšené 
na kladce na vztyčeném prkně. Takový způsob oběšení byl obzvláště krutý a nelidský: odsou-
zený si při pověšení nestrhl vaz, nýbrž – jak je zřejmé z ohledacích listů – zemřel na „násled-
ky udušení“. Předsmrtná agónie odsouzených trvala osm až čtrnáct minut. 

Do roku 1954 se popravovalo na venkovních prostranstvích a tento druh šibenice 
vlastnila každá krajská věznice. Absolutní trest vykonával jeden kat a dva pomocníci z řad 
občanů. Původně byly popravy prováděny na popravištích ve všech krajích, ale již před rokem 
1954, kdy došlo oficiálně k centralizaci poprav do Prahy (od počátku roku 1953) bylo běžné,54 
že osoby odsouzené k absolutnímu trestu byly ze všech krajů republiky eskortovány do Ústavu 
nápravných zařízení v Praze-Pankráci, kde byly umístěny ve zvláštním oddělení.55 

Před výkonem absolutního trestu oznámila Generální prokuratura náčelníku Ústavu 
nápravných zařízení, kdy bude odsouzenému rozsudek ohlášen a kdy bude vykonán. Den před 
popravou byl odsouzený předveden do kanceláře a v přítomnosti zástupce Generální prokura-
tury, náčelníka Ústavu nápravných zařízení a prokurátora a předsedy senátu, kteří prováděli 
hlavní líčení, mu byl přečten rozsudek. Zároveň mu bylo sděleno, že jeho žádost o milost je 
zamítnuta a trest bude vykonán druhého dne za úsvitu. Zástupce prokuratury se zeptal odsou-
zeného na jeho poslední přání a jeho požadavky se zaprotokolovaly. Poté byl odsouzený odve-
den do zvláštní cely a tam byl – především aby se předešlo „sebepoškození“ – při otevřených 
dveřích střežen čtyřmi strážnými.56 Během této doby odsouzený obvykle psal dopisy svým 
blízkým, byl předváděn k návštěvám, o které požádal, popřípadě jej navštívil kněz. 

                                                           
50 Fabšičová, Marta – Vališ, Zdeněk: Státní prokuratura a Státní soud v dokumentech. In: Vorel, Jaroslav – 

Šimánková, Alena: Československá justice v letech 1948–1953 v dokumentech, díl I. Praha, ÚDV 2003, s. 15–
19. Činnost Státního soudu a Státní prokuratury podrobně mapují zprávy, výkazy, tabulky a grafy o výsledcích 
jejich činnosti (tamtéž, s. 123–164). 

51 Trestní zákon č. 86 Sb. ze dne 12. 7. 1950, § 29, odst. 1. Místo trestu smrti mohl soud uložit trest odnětí 
svobody na doživotí nebo na 15 až 25 let , kdyby byl trest smrti vzhledem k osobě pachatele nebo k závažnosti 
polehčujících okolností nepřiměřeně přísný (odst. 2). 

52 Ještě před schválením trestního zákona č. 86 ze dne 12. 7. 1950 byl vydán zákon č. 231/1948 Sb. na ochranu 
lidově demokratické republiky. Tento zákon, který byl odrazem nových poměrů po převzetí moci komunisty, 
absolutní trest také obsahoval a byl často využíván, zejména § 1 (velezrada) a § 5 (vyzvědačství). 

53 Fico, Robert, c. d., s. 23. 
54 AMV, f. A8, inv. j. 775, Prověrka absolutních trestů, Zpráva o prověření výkonu absolutních trestů uložených 

od r. 1945 do r. 1952 ze dne 7. 12. 1959. 
55 AMV, f. A2/1, sign. 647, Zpráva o situaci při výkonu trestů smrti s návrhem na odstranění nedostatků ze dne 

26. 3. 1954, s. 1. Tato zpráva byla předložena ministrem vnitra Rudolfem Barákem a generálním prokurátorem 
Václavem Alešem politickému sekretariátu ÚV KSČ, na jehož zasedání byla dne 21. dubna 1954 projednána a 
schválena. 

56 Zpráva o výkonu absolutního trestu a návrh na nový postup ze dne 4. 12. 1953 pro náměstka ministra vnitra plk. J. 
Kotála, vypracovaná náčelníkem Správy nápravných zařízení plk. Dr. Oldřichem Mejdrem, s. 2. V této zprávě, 



 24

Půl hodiny před výkonem trestu byl odsouzený odveden do suterénu pod nemocnicí. 
Zde čekal až do doby, kdy byl předveden na otevřené nádvoří ústavu, ozářené pro tuto příleži-
tost silnými reflektory. Těsně před popravou se na nádvoří dostavila i komise, a to ve stejném 
složení jako při oznámení trestu odsouzenému (to znamená zástupce generálního prokurátora, 
předseda senátu a prokurátor, kteří případ projednávali, zapisovatel, náčelník Ústavu náprav-
ných zařízení a s nimi lékař ministerstva vnitra a duchovní, pokud o něj odsouzený požádal). 
Odsouzenci byl ještě jednou přečten rozsudek, načež popravčí na pokyn prokurátora trest smr-
ti vykonal. Poté podal popravčí o vykonané popravě hlášení, lékař po čtvrthodině ohledal tělo 
a ohlásil prokurátorovi, že nastala smrt. Asi za půl hodiny bylo tělo sejmuto z popravčího za-
řízení, uloženo do rakve a ještě téhož dne převezeno na prosekturu, kde byla provedena pitva. 
Poté byla rakev s tělesnými ostatky odvezena, většinou k pohřbení ve společném hrobě na 
hřbitově v Ďáblicích. V některých případech byly tělesné ostatky popravených utajeně zpopel-
něny a zlikvidovány. 

Tento způsob výkonu absolutního trestu se stal předmětem kritiky vysokých představi-
telů vlády a ministerstva vnitra. Naprosto nevyhovujícím bylo shledáno především dvojí vy-
hlašování rozsudku během čtyřiadvaceti hodin, asi osmnáctihodinové čekání na výkon trestu, 
způsob výkonu trestu smrti velmi brzy ráno za účasti více osob, rozmluvy s příbuznými, jež 
často trvaly celou noc, a problém popravčích, kteří byli vybíráni z dobrovolně se přihlásivších 
občanů z různých občanských povolání (po měnové reformě v roce 1953 dostávali za exekuci 
odměnu 600 Kčs). Zpráva pro jednání politického sekretariátu konajícího se dne 21. dubna 
1954 konstatuje, že „široký okruh osob se seznamuje s výkonem absolutních trestů. Především 
osvětlování nádvoří je viditelné ze sousedních obytných domů, vězňové ve vězeňské nemocnici, 
která je v blízkosti mohou někdy sluchem sledovat výkon trestu, široký okruh příbuzných při-
chází do ústavu, vyhotovují se úřední listiny pro prosekturu a hřbitovní správu. [...] Tím se 
vážně ohrožuje ochrana státního tajemství.“57 

Dlouhé čekání od oznámení výkonu trestu smrti do samotné exekuci způsobovalo „od-
souzenému stále se stupňující duševní utrpení a odsouzený [byl] k výkonu trestu zpravidla již 
předváděn v nenormálním duševním stavu.“58 

Od roku 1954 byly všechny popravy vykonávány ve zvláštní místnosti umístěné v su-
terénu věznice č. 2 (popravčí cele) v Praze-Pankráci.59 Nově instalované popravčí zařízení už 

                                                                                                                                                                                     
která líčí poslední den a noc odsouzeného před výkonem absolutního trestu poté, co mu bylo po přečtení rozsudku 
a sdělení o zamítnutí milosti oznámeno, že bude příštího dne za úsvitu popraven, se mimo jiné říká: „Po odchodu 
senátu odsouzený není již umístěn na zvláštní oddělení, kde byl před publikací rozsudku, ale je dán do 
suterénu na samovazební oddělení IV.B do cely, která je již k tomuto účelu zřízena. V této cele jej střeží nej-
méně čtyři příslušníci NB [Národní Bezpečnosti] neustále po celou noc, a to při otevřených dveřích. V pří-
padě, jedná-li se o zvláště nebezpečného odsouzeného, jsou veleni další dva nebo čtyři příslušníci NB. Po 
celou dobu jsou ohřívána jídla, která mu byla posledním přáním povolena. Během noční doby je provedena 
návštěva v návštěvní místnosti za sítí, kam odsouzený musí býti předveden. Stává se v některých případech, že 
příbuzní odsouzeného se nemohou vzhledem k jejich různému bydlišti ve stejnou dobu dostaviti k návštěvě a na 
základě toho se odsouzený musí předváděti vícekrát za noc k návštěvě, protože jsou tyto prokurátorem 
povoleny. Po návštěvě příbuzných si pravidelně odsouzený vyžádá dopisní papír a tužku a píše dopisy příbuz-
ným, přičemž musí být zvlášť bedlivě střežen, protože by si mohl vypíchnout oko, čímž by se zmařilo provedení 
výkonu absolutního trestu. Půl hodiny před výkonem absolutního trestu je odsouzený odveden do suterénu pod 
ústavní nemocnicí, kde vyčkává předvedení na otevřené nádvoří, kde se provede výkon absolutního trestu.“ 

57 AMV, f. A2/1, sign. 647, Zpráva o situaci při výkonu trestů smrti s návrhem na odstranění nedostatků ze dne 
26. 3. 1954, s. 2. 

58 Tamtéž. 
59 Soustředění odsouzených k trestu smrti na jedno místo do Prahy ukládal tajný rozkaz ministra vnitra číslo 140, 

vydaný v Praze 10. 7. 1954. V pravidlech o umístění a střežení odsouzených k trestu smrti v něm obsažených 
se hned v odstavci 1 říká: „Stanovím, že všichni odsouzení k trestu smrti, nezávisle na tom, kde je odsoudili, 
jsou soustředěni a umístěni ve věznici č. 2 v Praze.“ 



 25

bylo bez dřevěných součástek.60 Další změnu přineslo i zařazení popravčího do stavu občan-
ských zaměstnanců ministerstva vnitra – Správy nápravných zařízení. Skutečnost, že žádost o 
milost byla zamítnuta a rozsudek bude vykonán, byla odsouzenému nově sdělována bezpro-
středně před exekucí: odpadlo tedy dvojí vyhlašování trestu smrti a dlouhé čekání odsouze-
ného na jeho výkon.61 Po vzniku československé federace byly popravy prováděny rovněž 
v Bratislavě. 

V roce 1956 byl zákonem č. 63/1956 Sb. novelizován trestní zákon. Zrušily se některé 
skutkové podstaty trestných činů, za něž byl zákonem č. 86/1950 Sb. udělován trest smrti, a 
došlo ke zrušení trestu odnětí svobody na doživotí, jež bylo nahrazeno trestem odnětí svobody 
na 25 let.62 Kde se ve zvláštní části trestního zákona uděloval dosud trest smrti jako trest jedi-
ný, byl vedle něj stanoven možný trest odnětí svobody na 25 let.63 Novelou trestního zákona 
z 19. prosince 1956 byla zavedena fakultativnost trestu smrti. Zákon č. 64 Sb. o trestním říze-
ní soudním ze dne 19. prosince 1956 zaváděl do československého trestního práva povinnost 
přezkoumání každého rozsudku, kterým byl uložen absolutní trest.64 Dále stanovil způsob, 
jakým bude odsouzenému oznámeno, že výkon trestu má být vykonán, a kdo má být při exe-
kuci přítomen.65 Zavedením trestního zákona č. 140/1961 Sb. bylo stanoveno, že trest smrti je 
trestem výjimečným a fakultativním. Přestože počet skutkových podstat, za které mohl být 
soudy absolutní trest uložen, výrazně vzrostl (mohl být uložen až ve 33 případech), bylo jasně 
stanoveno, že jeho udělení je možné pouze za trestný čin, u kterého to zákon dovoloval ve 
zvláštní části. K tomu musely být splněny další podmínky: mimořádně vysoký stupeň nebez-
pečnosti trestného činu a zároveň nutnost účinné ochrany společnosti nebo nemožnost, že by 
na pachatele bylo možno výchovně působit trestem odnětí svobody.66 

                                                           
Zpráva o situaci při výkonu trestů smrti s návrhem na odstranění nedostatků ze dne 26. 3. 1954 předložená mi-
nistrem vnitra Rudolfem Barákem a generálním prokurátorem Václavem Alešem zasedání politického sekreta-
riátu ÚV KSČ dne 21. 4. 1954, kde byla projednána a schválena, navrhuje k odstranění nedostatků při výkonu 
trestu smrti některá další opatření. Výkon trestu smrti se měl provádět ve zvláštní místnosti umístěné v suterénu 
za přítomnosti zvlášť určeného soudce, který měl odsouzenému přečíst rozsudek prokurátora, náčelníka Ústavu 
nápravných zařízení, lékaře a vybraných strážných, z nichž jeden plnil roli zapisovatele. Výkon absolutního 
trestu měl od této doby provádět popravčí, jenž byl občanským zaměstnancem ve stavu ministerstva vnitra a 
vedle této funkce pracoval v normálním zaměstnání. Nadále neměly být povolovány návštěvy příbuzných a ne-
měla být prováděna pitva, neboť příčina smrti byla zcela jasná a lékařem ověřená. Rakev s mrtvým tělem po-
praveného měla být zpopelněna s vyloučením pohřebního ústavu a bez povolení zdravotního referátu národ-
ního výboru. 

60 Trest smrti v Československu v letech 1918–1990. In: Monestier, Martin, c. d., s. 373. 
61 AMV, f. A2/1, sign. 1086, Zpráva o výkonu trestů smrti, ukládaných soudy (k informaci politickému byru ÚV 

KSČ dne 5. dubna 1957), s. 7. 
62 Zákon 63/1956 Sb. ze dne 19. prosince 1956, kterým se mění a doplňuje trestní zákon č. 86 / 1950 Sb, čl. 1. 
63 Tamtéž, čl. 2. 
64 Zákon č. 64 Sb. ze dne 19. prosince 1956 o trestním řízení soudním (trestní řád), § 335. Zde se stanoví, že poté 

co rozsudek nabyde právní moci, předloží předseda senátu soudu, který o věci rozhodoval v první stolici spisy 
neprodleně nejvyššímu soudu (odst. 1). Nejvyšší soud měl přezkoumat zákonnost rozsudku, a pokud shledal, 
že došlo k takovému porušení zákona, jež by mohlo mít vliv na uložení trestu smrti, měl postupovat, jako by 
byla podána stížnost pro porušení zákona. Jinak měl předložit spis ministerstvu spravedlnosti (odst. 2). 

65 Tamtéž, § 338, odst. 1. Výkonu trestu smrti museli být přítomni soudce, prokurátor, náčelník vězeňského 
ústavu a lékař. 

66 Trestní zákon č. 140 Sb. ze dne 29. listopadu 1961, § 29. Zde je stanoveno: (1) Trest smrti může soud uložit 
jen za trestný čin, u něhož to tento zákon ve zvláštní části dovoluje, a to pouze za podmínky, že stupeň nebez-
pečnosti takového trestného činu pro společnost je vzhledem k zvlášť zavrženíhodnému způsobu provedení 
činu nebo k zvlášť zavrženíhodné pohnutce nebo k zvlášť těžkému a těžko napravitelnému následku 
mimořádně vysoký a a) uložení trestu vyžaduje účinná ochrana společnosti, nebo b) není naděje, že by 
pachatele bylo možno napravit trestem odnětí svobody do patnácti let. 



 26

Novela trestního zákona č. 45/1973 Sb. zavedla možnost uložit místo trestu smrti jako 
výjimečný trest odnětí svobody od 15 do 25 let, pokud soud shledal takový trest za dosta-
tečný.67 Tato úprava již nebyla měněna až do roku 1990, kdy byl zákonem č. 175/1990 Sb. 
trest smrti zrušen. 

Po nabytí účinnosti zákona 175/ 1990 Sb. dnem 1. července 1990 se výjimečným tres-
tem rozumí jednak trest odnětí svobody od patnácti do dvaceti pěti let, jednak trest odnětí svo-
body na doživotí.68 Zrušení trestu smrti tímto zákonem je v souladu s článkem 6 (odst. 3) Lis-
tiny základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České republiky a která 
absolutní trest výslovně zakazuje,69 a s článkem 1 Protokolu č. 6 k Úmluvě o ochraně lidských 
práv a základních svobod, kterou je Česká republika vázána. Tyto normy v návaznosti na člá-
nek 10 Ústavy České republiky nedovolují opětovné zavedení trestu smrti pouhou novelizací 
trestního zákona. 

Největší množství poprav u nás v období po komunistickém puči v únoru 1948 bylo 
provedeno v letech 1949 až 1953, kdy bylo popraveno více než 250 odsouzených, z toho té-
měř 90 % z politických důvodů.70 Poslední poprava před zrušením trestu smrti byla provedena 
v Praze 2. února 1989, kdy byl popraven Vladimír Lulek, posledním popraveným v Bratislavě 
byl 8. června 1989 Štefan Svitek (v obou případech byla důvodem udělení absolutního trestu 
vražda). 

Názory na účelnost absolutního trestu se velice liší. Jeho zastánci argumentují hlavně 
odstrašujícím účinkem trestu smrti. Tento důvod je však zpochybňován většinou odborníků, 
kteří se touto otázkou seriózně zabývají. Odstrašující účinek, pokud vůbec existuje, je velmi 
slabý. Nejnovější přehled výzkumů vztahu mezi trestem smrti a počtem vražd vedený pro 
OSN v roce 1988 a opakovaný v roce 1996 konstatuje: „Výzkumu se nepodařilo prokázat vě-
deckým důkazem větší efekt zastrašení u poprav než doživotního vězení a takovýto důkaz bude 
nepravděpodobné v budoucnosti nalézt. Důkaz jako takový však nedává žádnou pozitivní pod-
poru odstrašující hypotéze.“71 Téměř všechny statistiky, které se touto otázkou zabývají, na-
prosto přesvědčivě dokazují, že zrušení trestu smrti nevede k růstu zločinnosti. 

Dalším často používaným argumentem zastánců trestu smrti je tvrzení, že vraždu nelze 
potrestat jinak než odnětím života. Z etického hlediska je však tato „teorie odčinění viny“ či 
jakýsi „zákon odplaty“ stejně zavádějící jako předchozí tvrzení. 

Poměrně často je používán také „ekonomický“ argument, jehož zastánci tvrdí, že lev-
nější je provést exekuci, než ponechat delikventa doživotně či na dlouhou dobu ve vězení. 
Argumentuje se také tím, že absolutní trest je nejlepší a nejdokonalejší ochranou společnosti 
před nebezpečnými delikventy. Dalšími důvody, pro které absolutní trest zůstává zachován 

                                                           
67 Zákon č. 45 Sb. ze dne 25. dubna 1973, kterým se mění a doplňuje trestní zákon, § 29, odst. 3. 
68 Zákon č. 175 ze dne 2. května 1990, kterým se mění a doplňuje trestní zákon, § 29, odst. 1. 
69 Zákon č. 2 z roku 1993, Usnesení předsednictva České národní rady ze dne 16. prosince 1992 o vyhlášení 

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky. Zde se v článku 6 výslovně 
říká: „Nikdo nesmí být zbaven života.“ (odst. 2 ) a „Trest smrti se nepřipouští.“ (odst. 3 ). 

70 Od roku 1945 až do konce roku 1952 byl prováděn výkon absolutních trestů na různých místech v celé ČSR. Evi-
dence o těchto trestech nebyla vedena celostátně, takže o jejich výkonu nebyl žádný přehled. Teprve v roce 1958 
vyhotovilo ministerstvo spravedlnosti na základě hlášení soudů seznam popravených osob, podle kterého byly na 
Správě nápravných zařízení (SNZ) doplněny nebo vyhotoveny karty na jednotlivé osoby, odsouzené k absolutní-
mu trestu. Protože tehdejší náčelník SNZ plk. Mejdr prohlásil, že za uvedené období nemůže dát plnou záruku za 
správnost této evidence, byla inspekcí ministra vnitra v tomto směru provedena prověrka, při jejímž provádění 
sloužil jako pomůcka seznam popravených osob, zapůjčený od ministerstva spravedlnosti. Prověrkou bylo zjiště-
no, že za období od května 1945 do konce roku 1952 byl absolutní trest vykonán u 951 osob. 

71 Fact and figures... (April 1998). Amnesty International, s. 2. 



 27

v trestních zákonících některých zemí, jsou nevyhnutelnost zachovat starou, po staletí osvěd-
čenou praxi a obava z důsledků, které by zrušení trestu smrti přineslo. 

Jakmile dojde ke zrušení trestu smrti, bývá tento zákon jen výjimečně obnovován. Ně-
které státy se k němu přesto v různých dobách – někdy jen na omezenou dobu – opět vrátily. 
To se týkalo především období mezi světovými válkami, kdy po úspěchu abolicionistického 
hnutí v 19. století došlo v řešení problému k určité stagnaci. I v tomto období se však některé 
státy odhodlaly trest smrti zrušit, například Island v roce 1928 a Dánsko v roce 1933 pro 
všechny trestné činy a Švédsko v roce 1921 pro „obvyklé“ trestné činy. V zemích, které si jej 
ve svých zákonících zachovaly, se počet vykonaných exekucí podstatně snížil. Některé státy 
v této době trest smrti opět obnovily. To se týkalo například Rumunska, jež ve své ústavě 
z 27. 2. 1938 pověřilo ministerskou radu, aby rozhodla o udělení nejvyššího trestu v případě 
atentátu na panovníka a členy panovnické rodiny, představitele cizích vlád, vysoké státní čini-
tele a v případu loupeže spojené s vraždou. Od roku 1889 abolicionistická Itálie obnovila trest 
smrti v roce 1925 (pro pachatele politických zločinů) a rozšířila jeho udělování v trestním 
zákoníku z roku 1930,72 Německo, které vlivem nacionálně socialistických tendencí postupně 
směřovalo k abolici, začalo absolutní trest opět používat ve zvýšené míře. 

K obnovení trestu smrti došlo v několika státech i v nedávné minulosti. Například od ro-
ku 1985 do počátku roku 1998 zrušilo trest smrti buď zcela, nebo za „obvyklé“ trestné činy 35 
zemí (z toho více než 25 zemí jej zrušilo po roce 1990), ale pouze čtyři země, které ho zrušily, jej 
opět obnovily: Gambie, Papua Nová Guinea, Filipíny a Nepál (ten jej v roce 1997 opět zrušil).73 

Celosvětový vývoj však zcela jasně směřuje k abolici absolutního trestu. Nejčastějším 
argumentem zastánců abolice je tvrzení, že trest smrti je konečný, neopravitelný a nemá přiro-
zeně žádný výchovný efekt. Může být vykonán i jako akt pomsty, s čímž je spojena obava 
z justičního omylu a z možnosti zneužití trestu smrti k likvidaci „nepohodlných“. Eventuálně 
může být zneužíván – hlavně v totalitních státech nebo ve státech s nízkou úrovní demokra-
tických svobod – k zastrašení politické opozice. Tyto argumenty uvádí téměř každý, kdo tento 
problém seriózně zkoumal. Dokud bude existovat trest smrti, nelze vyloučit, že může dojít k 
popravě nevinného. Podle údajů organizace Amnesty International bylo v letech 1900–1985 
v USA k trestu smrti nevinně odsouzeno 350 osob. Většina odsouzených unikla popravě na 
poslední chvíli, ale 23 z nich bylo skutečně popraveno.74 

Účelem trestu má být převýchova delikventa a jeho společenská rehabilitace po stránce 
fyzické, psychické a sociální. V moderní vyspělé společnosti ztrácí trest smrti postupně své 
místo. Tento nastoupený trend je stále výraznější a nepochybně bude pokračovat i dále. 

                                                           
72 Imbert, Jean, c.d., s. 93. 
73 Fact and figures... (April 1998). Amnesty International, s. 2. 
74 Tamtéž, s. 3. 



 28

Literatura 
Beccaria, Cesare: O zločinech a trestech. Praha 1893. 
Bedo, Alexander – Gerlich, Karel: Dodatky k příruční sbírce justičních zákonů platné v zemi České a 

Moravskoslezské. Podle stavu zákonodárství ku dni 1. 7. 1935. Bratislava 1935. 
Borák, Mečislav: Spravedlnost podle dekretu. Šenov u Ostravy 1998. 
Bret, Jan: 22 oprátek. Praha 1999. 
Čapek, Karel: Hovory s TGM. Praha 1947. 
Dokumenty o perzekuci a odporu. Zemřelí ve věznicích a tresty smrti 19481956. Praha 1992. 
Facts and figures on the death penalty (April 1998). Amnesty International 
Fico, Robert: Trest smrti v česko-slovenskom trestnom práve. Bratislava 1991. 
Imbert, Jean: Trest smrti. Bratislava 1994. 
Jech, Karel – Kaplan, Karel: Dekrety prezidenta republiky 1940–1945. Brno 1995. 
Kuklík, Jan ml.: Prezident Masaryk a trest smrti. In: Dějiny a současnost, č. 5, 1998. 
Ludwig, Emil: Duch a čin. Praha 1947. 
Malý, Karel – Sivák, Florián: Dějiny státu a práva v českých zemích a na Slovensku do roku 1918. 

Praha 1993. 
Monestier, Martin: Historie trestu smrti. Praha 1998. 
Moravec, František: Špión, jemuž nevěřili. Praha 1990. 
Na všech frontách. Čechoslováci ve II. světové válce. Praha 1992. 
Olšar, Erich: Trestní zákony Československé. Platné v Čechách a v zemi Moravskoslezské. Praha 

1946. 
Pieta. Památce bratří a sester, popravených, umučených a zastřelených za komunistického teroru. Pra-

ha 1993. 
Popraveni v letech 1948–1960. Svobodné slovo 16. 2. 1991. 
Proč lustrace debolševizace. Lidová demokracie 15. 10. 1991. 
Retrospektivní lexikon obcí II/1, 2. Praha 1978. 
Rousseau, Jean Jacques: Rozpravy. Praha 1989. 
The Death Penalty: List of Abolitionist and Retentionist Country (1. 1. 2000). Amnesty International. 
Seznam důstojníků popravených v letech 1948–1954. Historie a vojenství, č. 3, 1992. 
Tinková, Daniela: Osvícenství, revoluce a otázka absolutního trestu. In: Dějiny a současnost, č. 1, 

2000. 
Trest smrti. Statistiky trestu smrti za rok 1999 jsou alarmující. Amnesty International v ČR, 20. 4. 

2000. 
Zemanová-Mazalová, Josefa Anna: Budou-li mlčet oni, rozkvílí se kamení. Místo a rok vydání neuve-

deny. 
 



 29

Trest smrti – několik poznámek na okraj 
Tomáš Bursík 

Mnozí renomovaní politologové se shodují, že totalitní moc je možné definovat pomo-
cí jistých charakteristik: masovou politickou stranou výrazně propojenou se státním aparátem, 
oficiální ideologií, kterou přijme a alespoň navenek s ní souhlasí celá společnost, dohledem 
nad prostředky masové komunikace, systémem fyzické a psychické kontroly společnosti pro-
střednictvím policie, dále pak absolutním monopolem na kontrolu všech prostředků ozbrojené 
moci a v neposlední řadě centrálně řízenou ekonomikou. Hannah Arendtová navíc přidává 
ještě jednu charakteristiku: teror, jenž považuje za vlastní podstatu totalitní moci.1 

Jedním z nástrojů teroru je v nedemokratických společnostech výkon trestu smrti nad 
politickými „nepřáteli“. Jeho cílem je zbavit se osob, jež by totalitní moc mohly ohrozit v její 
existenci. V případě justičního zabití (ekvivalentním pojmem je justiční vražda) je však nutné 
zavrhnout odstrašující účinek trestu smrti. V takovém případě totiž totalitní moc s člověkem 
jedná jako s pouhým prostředkem, tedy ne jako s účelem samým o sobě, což je v zásadním 
rozporu s Kantovým kategorickým imperativem.2 

Ještě v jedné věci je výkon trestu smrti na „třídních nepřátelích“ v totalitních státech 
zavrženíhodný – oním soudním divadlem, jehož prostřednictvím politická síla (v Českoslo-
vensku Komunistická strana Československa – KSČ) demonstruje svoji moc. Prostřednictvím 
rozhlasu, tisku, veřejných manifestací, tisíců rezolucí je „viník“ nucen „doznat pravdivost“ 
toho, co je mu předkládáno. V této souvislosti mě napadá podobně elektrizující atmosféra ve-
řejných poprav v 16.–18. století.3 

Značný počet poprav vykonaných v ČSR po roce 1948 poměrně dobře ilustruje tenden-
ci totalitní moci hojně využívat nejvyššího trestu jako prostředku k dosažení vlastních cílů. 
Znovu se potvrzuje, že člověk se nemění a i po zkušenostech se dvěma světovými válkami je 
schopen páchat krutosti v ničem si nezadající s předcházejícími staletími. 

A) Jejich Veličenstva kati4 

V dubnu roku 1948 došla na ministerstvo spravedlnosti žádost následujícího znění: 
„Podepsaný J. T. [anonymizoval T. B.], podúředník II. platové třídy v Národní a universitní 
knihovně, [...]  žádá tímto o místo popravčího. K této žádosti uvádí: Vychodil jsem pět tříd 
obecné školy a tři třídy měšťanské školy. [...] Vyučil jsem se řemeslu řeznickému a uzenářské-
mu. Vojenskou službu jsem konal od 1. 10. 1928 do 31. 3. 1930. Od 1. 4. 1930 do 31. 12. 1937 
sloužil jsem jako délesloužící poddůstojník v hodnosti rotného. Od 1. 1. 1938 jsem nastoupil 
v Národní a univerzitní knihovně v Praze 1, kde jsem zaměstnán doposud. Jsem ženat, otcem 
jednoho dítěte. Podávám tuto žádost v plném vědomí jejích důsledků a zavazuji se zachovávat 
úřední tajemství. [...]“5 

                                                           
1 Říchová, Blanka: Přehled moderních politologických teorií. Praha, Portál 2000, kap. Totalitarismus a jiné nede-

mokratické režimy, s. 225–240. 
2 K tomuto problému viz kniha: Bestová, C. Cornelie: Trest smrti v německo-českém porovnání. Brno, Doplněk 1996. 
3 O nich samotných i o jejich roli v tehdejší společnosti pojednává inspirující kniha Michela Foucaulta: Dohlížet 

a trestat. Kniha o zrodu vězení. Praha, Dauphin 2000. 
4 Jedná se o období po únoru r. 1948. 
5 Národní archiv (NA), f. Generální prokuratura (GP), neusp., OZZ II 86/54. 



 30

Až do roku 1954 byli pro výkon absolutního trestu určeni dva popravčí mistři. Při je-
jich práci pomáhali každému z nich dva asistenti. Na Slovensku byl již od roku 1945 ustano-
ven jiný mistr popravčí.6 

Josef Trojan byl do funkce mistra popravčího přijat v červnu roku 1950. V listopadu 
byl na místo druhého mistra popravčího přijat František Skořepa. Dle znění smlouvy, která 
byla s oběma mistry popravčími uzavřena, se „při přípravě a výkonu popravy pokládá za Va-
šeho představeného předseda nalézacího soudu, v jehož sídle neb obvodu vykonáváte svoji 
funkci, nebo jeho zástupce“. Oba dva kati rovněž vykonávali rozsudky smrti nad lidmi odsou-
zenými Státním soudem, popř. soudy vojenskými. Z pomocníků, které si sami vybrali, určil 
každý z nich svého zástupce. Mistru popravčímu náležela za každou jednotlivou popravu od-
měna 4000 Kčs (staré měny), z níž byl povinen vyčlenit odměnu oběma svým pomocníkům. 
Pokud kati plnili své povinnosti ke spokojenosti ministerstva spravedlnosti, byla jim každo-
ročně vyplácena odměna ve výši 6000 Kčs, již dostávali ve čtyřech splátkách po 1500 koru-
nách.7 Po měnové reformě v roce 1953 dostávali mistři popravčí za každou jednotlivou po-
pravu odměnu ve výši 600 Kčs. 

V této souvislosti není bez zajímavosti, že s předchůdcem Františka Skořepy Vladimí-
rem Trundou byl pracovní poměr ukončen, protože se provinil hrubým porušením svých slu-
žebních povinností.8 

Ještě před oficiálním nástupem byli mistři popravčí v Ústavu pro soudní lékařství názor-
ně poučeni o „mechanismu smrti při oběšení, jakož i nejhumánnějším postupu při popravě“.9 

Podobně jako v bezpečnostních složkách ministerstva vnitra (MV) a ministerstva ná-
rodní bezpečnosti (MNB) skládali nastoupivší kati slib: „Slibuji na svou čest a svědomí, že 
budu věren Československé republice, jejímu lidově demokratickému zřízení, jejímu presiden-
tu a její vládě, že budu zachovávat zákony a nařízení Československé republiky, že budu své 
povinnosti podle smlouvy plniti pilně, svědomitě, zejména že budu poslušen příkazů vedoucích 
a že budu přísně zachovávat mlčenlivost v úředních věcech a při veškerém svém jednání budu 
mít na zřeteli jen zájmy služby a prospěch republiky a jejího lidu.“10 

V nově budovaném „lidově demokratickém“ Československu neměli kati nárok na 
služební oděv. Věci a pomůcky potřebné pro výkon funkce zůstávaly ve vlastnictví státu.11 

Od 1. ledna 1953 přešla působnost ve věci výkonu trestu smrti z ministerstva spravedl-
nosti (resp. Státní prokuratury) na Generální prokuraturu (GP). Byla to však pouze formální 
změna. K dalekosáhlejším změnám ve věci výkonu trestu smrti dochází až následujícího ro-
ku.12 Od roku 1954 byl k výkonu absolutního trestu využíván kat, který jako občanský za-
městnanec pracoval na Správě nápravných zařízení (SNZ), jež tehdy spadala pod ministerstvo 
                                                           
6 Viz pozn. 5. V roce 1945 uzavřelo pověřenictvo spravedlnosti v Bratislavě smlouvu s Josefem Appelem, mis-

trem popravčím. Ten si v srpnu r. 1953 stěžoval, že již od ledna téhož roku mu není vyplácena čtvrtletní 
odměna ve výši 3000 Kčs ve staré měně a zároveň že nebyl přizván k žádnému výkonu trestu smrti. 

7 Viz pozn. 5. Smlouva s Františkem Skořepou. 
8 Viz pozn. 5. Podle informací StB v Mladé Boleslavi se Trunda a jeho pomocník Václav Albrecht na svém pra-

covišti v Automobilových závodech n. p. svěřili svým kolegům se svým druhým povoláním a rovněž hovořili o 
svých odměnách. 

9 Že se zdaleka nejednalo o to, aby odsouzenec k smrti trpěl pokud možno co nejméně, dokládají příspěvky A. Kýra 
a Jaroslava Vorla. Více viz: Kýr, Aleš: Výkon vyšetřovací vazby a trestu smrti v případu „Slánský a spol.“ In: 
České vězeňství, 2003 (roč. X.), č. 3, s. 44–49. Vorel, Jaroslav: Trest smrti – minulost a současnost. In: Liška 
Otakar a kol.: Vykonané tresty smrti – Československo 1948–1989. Praha, ÚDV 2000, s. 10–30. 

10 Viz pozn. 5. František Skořepa, smluvní síla k obstarávání úkonů popravčího mistra – uzavření smlouvy. 
11 Mistr popravčí Skořepa se v roce 1953 měl k možnosti nosit při výkonu trestu černý plášť vyjádřit, že plášť by 

jim při popravách pouze překážel a že si plně vystačí s rukavicemi. 
12 O změnách a nové úpravě výkonu absolutního trestu viz Vorel, J., c. d., s. 18–20. 



 31

vnitra. Popravčí již tedy nebyl vybírán z řad dobrovolníků z různých občanských zaměstnání. 
S dosavadními mistry katy Josefem Trojanem a Františkem Skořepou byly ukončeny pracovní 
smlouvy k 1. červenci 1954. Namísto nich uzavřela Generální prokuratura prostřednictvím 
přednosty oddělení zvláštních záležitostí (OZZ) smlouvu s Karlem Krejzlem, Václavem Rej-
manem a Vladimírem Soustružníkem.13 

Za přípravu a provedení popravy odpovídal Karel Krejzl, jeho zástupcem a prvním 
pomocníkem byl určen Václav Rejman a V. Soustružník se stal pomocníkem č. 2. Za každou 
jednotlivou vykonanou popravu jim příslušela odměna ve výši 800 Kčs, o níž byli povinni se 
podělit rovným dílem. Smlouva je (ostatně jako i předešlé popravčí mistry) zavazovala k za-
chování nejpřísnější mlčenlivosti. Pokud smlouvu kdokoli z nich porušil, mohlo následovat i 
trestní stíhání.14 

Podle zákona č. 64/1956 Sb. o trestním řízením soudním přešla agenda spojená s výko-
nem trestu odnětí svobody – tedy i výkonu trestu smrti – na soudy. Znamenalo to, že soud, který 
v I. stolici rozhodl o nejvyšším trestu, nařizoval náčelníkovi věznice č. 2 Praha-Pankrác vykonat 
trest smrti. Následně o tomto doporučení vyrozuměl předsedu Nejvyššího soudu. Ten soudce, 
který výkon trestu smrti nařídil, vydával i povolení ke zpopelnění těla popravené osoby.15 

B) Ani po smrti neměli klid… 

Nehumánní způsob, jakým bylo zacházeno s těly popravených, naprostá absence piety 
– i to patří k obrazu komunistického režimu v Československu v padesátých letech 20. století. 
Lidské tragédie tak měly své pokračování i po popravách odsouzených. 

Po vykonaném rozsudku trestu smrti bylo tělo dopraveno do Ústavu soudního lékař-
ství. Pokud příbuzní žádali o jeho vydání, byli odkázáni na Pohřební službu hl. města Prahy. 
Té vydávala státní prokuratura souhlas, aby tělo mohlo být zpopelněno. Potvrzení sloužilo zá-
roveň jako povolení pro Ústav soudního lékařství, aby mrtvolu mohl vydat pohřební službě. 

Když nikdo z blízkých příbuzných o vydání ostatků nežádal, tělo bylo uloženo do očís-
lované rakve bez přesnějšího označení a ta byla uložena na hřbitově v Praze-Ďáblicích ve spo-
lečném hrobě.16 Pokud rodina popraveného o vydání těla žádala, kremace se konala bez obřa-
                                                           
13 Následující ukázky z r. 1953, resp. 1956, jsou dokladem toho, že i v 50. letech byl o funkci mistra popravčího 

zájem. Podle mého názoru se jedná i o výpověď o režimu samotném a o jeho hrůznosti. 
„Podepsaný J. M. [anonymizoval T. B.], ppor. SNB [...] služebně přidělený k MNB v Praze [...], žádá touto 
cestou o přijetí za popravčího. V době okupace jsem byl politickým vězněm v koncentračním táboře Oranien-
burg-Sachsenhausen, a to od roku 1939 až do konce okupace. Jsem členem KSČ a u SNB sloužím od roku 
1945 jako výkonný orgán, s prospěchem velmi dobrým. Poznamenávám, že k tomuto mému rozhodnutí mě ne-
nutí žádné kádrové či jinaké důvody služebního rázu, a v případě, bude-li mně dána Vaším přijetím důvěra, že 
budu touto funkcí pověřen, slibuji, že ji budu zastávat s vědomím, že přispívám naší vlasti v jejím budovatel-
ském úsilí, tím, že budu vykonávat spravedlivé rozsudky nad zrádci naší vlasti.“ 
„Soudruhu prokurátore! Snad se Vám můj dopis [bude] zdát poněkud podivný. Bude se Vám zdát, že jsem blá-
zen. Ale není to pravda. Je to pro Vás maličkost a pro mne by to byl velký převrat v životě. Jde o následující 
věc: Jsem voják. Moje zdraví není takové, abych mohl plně vykonávat vojenskou presenční službu. Cítím se 
jaksi pozadu za ostatními soudruhy ve vykonávání služby na obranu vlasti. Proto bych Vás prosil, jestli by to 
nešlo zařídit, abych alespoň po dobu mé základní služby státu nemohl vykonávat práci jako vykonavatel roz-
sudků smrti proti všem, kteří chtějí narušovat klidný život v naší vlasti. Je mi 20 roků, jsem vyučen nástrojař a 
mám 2roční večerní průmyslovku. Jak vidíte, je má žádost skutečně podivná. Ale přesto, věřím, že při dobré 
vůli z Vaší strany byste mohl moji žádost vyřídit kladně. Kdybyste byl tak laskav a zařídil, aby mi přišla odpověď 
co nejdříve, byl bych Vám velmi vděčný. Se soudružským pozdravem čest práci vojín F. K. [anonymizoval T. B.].“ 
NA, f. GP, neusp., OZZ II 86/54. 

14 NA, f. Vězeňská služba, neusp. 
15 Viz pozn. 14, Úprava postupu při výkonu trestu smrti. 
16 NA, f. GP, neusp., OZZ II 86/54, Zrušení státní prokuratury. Tamtéž: oznámení Ústavu pro soudní lékařství 

Karlovy university státní prokuratuře ze dne 12. VII. 1952: „Oznamuji, že dnešního dne byla vydána mrtvola 



 32

du v krematoriu v Praze-Strašnicích, pouze za účasti nejbližších příbuzných a za bedlivého 
dohledu StB. Urna s popelem však rodině vydána nebyla, opět byla uložena ve společném hro-
bě u krematoria.17 

Změna nastává v roce 1954. Popravené osoby, na nichž Generální prokuratura „měla 
zájem“, byly zhruba od června téhož roku spalovány výhradně v krematoriu v Praze-Motole. 
Kremace se prováděly na písemný příkaz Generální prokuratury a za dohledu příslušníka StB, 
který byl zmocněn k převzetí urny s ostatky zpopelněné osoby. Ten ji poté převezl a uložil na 
určeném místě ve věznici č. 2 v Praze-Pankrác. Urna nesměla být příbuzným vydána. Celý akt 
měl samozřejmě probíhat v režimu přísného utajení.18 

O vykonaném trestu smrti měl být proveden zápis, který byl odevzdán zvláštní matrice 
na MV-SNZ. Matrika měla informace o popravě zaslat pozůstalostnímu soudu a matrikáři 
v místě narození a bydliště, ovšem bez udání příčiny smrti. 

Jakmile získala GP od ministra spravedlnosti vyrozumění, že osobě odsouzené k trestu 
smrti neudělil prezident republiky milost, bylo stanoven datum výkonu trestu. Na základě toho 
pak oznámilo ministerstvo spravedlnosti (MS) lidem, kteří pro odsouzeného žádali milost, že 
žádosti nebylo vyhověno. Z výše uvedeného vyplývá, že ani GP, ani MS nikomu výslovně 
nesdělovaly datum výkonu trestu, popř. ani to, že trest byl vykonán. Na druhé straně však 
věznice, kde byl rozsudek vykonán, měla za povinnost zaslat soudu v místě trvalého bydliště 
osobní věci odsouzeného (svršky, cennosti, peníze z vězeňského konta apod.) s informací, že 
se jedná o pozůstalost po člověku, jenž zemřel ve věznici (!), a o nutnosti provedení pozůsta-
lostního řízení.19 

Nařízení, že urny s popelem popravených mají být ukládány ve zvláštní místnosti ve 
věznici č. 2 v Praze na Pankráci, znamenalo pro náčelníka této věznice problém. Na potíže 
spojené s jejich uchováváním poukazoval již v březnu r. 1955. Tou dobou se nashromáždilo 
přes 70 uren a pro věznici vznikaly komplikace především s jejich utajením. Po generální pro-
kuratuře žádal stanovisko, po jak dlouhou dobu je nutné tyto urny ve věznici uchovávat.20 

Pohřbívání tělesných ostatků zemřelých osob tehdy upravovalo nařízením ministerstva 
zdravotnictví č. 8/1955 Sb. o pohřebnictví. Podle paragrafu 17, odst. 1 se zpopelněné ostatky 
ukládaly na přání zemřelého, popř. zadavatele pohřbu „buď v popelnici nebo volně. Volně se 
ukládají tak, že se smísí se zemí.“ V případě popravených osob byla zadavatelem generální 
prokuratura. Podle ní bylo vhodné, aby byly ostatky ukládány volně, ale až po uplynutí určité 
doby.21 Nadále nebylo možné vydávat zpopelněné pozůstatky popravených pozůstalým. 

                                                                                                                                                                                     
Josefa Friče, na němž byl vykonán hrdelní trest, Pohřební službě hl. města Prahy, kom. pod., k pohřbení do 
společného hrobu v Ďáblicích v rakvi č. 33.“ 

17 Vyskytly se však výjimky, jako v případě popraveného Oldřicha Fialy, který byl původně rovněž pohřben ve 
společném hrobě v Praze-Ďáblicích. Státní prokuratura na základě žádosti příbuzných v září 1951 souhlasila 
s tím, aby bylo jeho tělo exhumováno a převezeno do Týnce nad Sázavou. Tam bylo tělo bez obřadu ihned po-
hřbeno v rodinné hrobce. Čtenářům jistě nemusím opakovat smutný osud těl osob popravených v procesu Slán-
ský a spol. Blíže Kýr, A., c. d., s. 49. 

18 Viz pozn. 16. Záznam o dojednání způsobu pohřbívání osob popravených a zahynuvších za zvláštních okol-
ností, na nichž má zájem generální prokuratura. Podle mého názoru je velmi pravděpodobné, že urny s ostatky 
popravených byly v pankrácké věznici ukládány již před tímto datem, někdy od konce roku 1952. 

19 NA, f. GP, neusp., OZZI 134/54. Skutečnost však mnohdy vypadala jinak. Blíže např. Margoliová, Heda: Na 
vlastní kůži. Praha, Academia 2003. 

20 Viz pozn. 19. Uložení zpopelněných ostatků popravených osob. 
21 Z nařízení č. 8/1955 Sb.: „Neučiní-li pozůstalí nebo příslušné orgány jiné opatření, je správa povinna uscho-

vávat popelnici po dobu jednoho roku od zpopelnění.“ K této lhůtě se přiklonilo i stanovisko GP. 



 33

Podle Pavla Palečka bylo možné od roku 1958 uvolnit urny s popelem s jedinou vý-
jimkou. Tou zůstávali lidé popravení podle hlavy I trestního zákona. Jejich urny mohly být 
příbuzným vydány až po pěti letech.22 

C) Způsob projednávání trestních případů, 
v nichž byl v padesátých letech navrhován trest smrti  

Podle návrhu ministerstva spravedlnosti schválila bezpečnostní komise ÚV KSČ 
v první polovině roku 1950 způsob, jakým bylo postupováno při projednávání všech význam-
nějších procesů na krajské a okresní úrovni, a to kvůli co nejužší a zároveň co nejefektivnější 
spolupráci mezi stranickými orgány, Státní bezpečností, orgány lidové správy a zástupci pro-
kuratury a soudů.23 

 „Krajské bezpečnostní pětky“ (KB5; složení: krajský velitel StB, tajemník KV KSČ, 
krajský velitel SNB, tajemník KNV a krajský prokurátor) projednávaly a schvalovaly přípravy 
všech důležitých procesů, nechávaly se informovat o „všech zásadních otázkách justice, které 
jsou důležité z hlediska bezpečnosti“ (trestné činy podle zákona na ochranu republiky, delikty 
proti zemědělské politice strany, trestné činy páchané církevními hodnostáři, obecná krimina-
lita, trestné činy mladistvých apod.) a své návrhy a usnesení zasílaly na KV KSČ. 

Ve věcech, v nichž byl navrhován absolutní trest, si KB5 vyžadovala zprávy o obžalo-
vaném, o jeho „nebezpečnosti“, prostředí z něhož vyšel, tj. politický profil od základních a 
okresních organizací KSČ. Přitom byl kladen důraz především na posudek OV KSČ, „poně-
vadž posudky místních anebo závodních organizací nebývají vždy objektivní.“24 

KB5 se na svých jednáních zároveň zabývala zprávami od zástupce krajské, popř. Stát-
ní prokuratury o průběhu vyšetřování. 

 Vyhledávání a vyšetřování trestných činů se dělo v úzké spolupráci prokurátorů s bez-
pečnostními orgány, a zvláště u případů podle hlavy I zvláštní části trestního zákona orgány 
StB a státní prokuratury tuto spolupráci dále prohlubovaly. Tzv. protistátní delikty šetřila StB 
a případné trestní oznámení bylo předjednáno se Státní prokuraturou. Po dohodě MNB a MS 
byli navíc jmenováni dva prokurátoři Státní prokuratury, kteří měli za úkol schvalovat „vazby 
ve věcech, v nichž operativní zájem Státní bezpečnosti brání tomu, aby zakročila Státní proku-
ratura.“25 

 Po projednání případu KB5 zástupce prokuratury většinou v doručeném dopise adre-
sovaném ministerstvu spravedlnosti podal zprávu o projednávaném případu i o rozhodnutí 
KB5 ohledně výše trestu. Ministerstvo spravedlnosti k případu zaujalo postoj, jenž se mohl 
(ale nemusel) ztotožňovat s názorem KB5. O tomto stanovisku informovalo bezpečnostní 
komisi ÚV KSČ. Teprve poté, na základě rozhodnutí MS o průběhu procesu i o výši vymě-
řených trestů a po souhlasu bezpečnostní komise ÚV KSČ, mohla být daná trestní věc projed-
nána v hlavním soudním přelíčení. 

V případu Václav Junek a spol. se KB5 dne 2. března 1951 usnesla, že ponechává na 
rozhodnutí soudu, bude-li vysloven absolutní trest u všech tří obviněných, nebo jen u Junka. 

                                                           
22 Paleček, Pavel: Likvidace ostatků obětí nacismu a komunismu na území Československa. Neevidované krema-

ce 1941–1945. Zemřelí ve věznicích 1948–1956. Brno, Prius 2002. 
23 NA, f. Bezpečnostní komise ÚV KSČ, neusp. , čj. T 4474/56, svazek II, složka 4. 
24 NA, f. Státní prokuratura, neusp., Podávání zvláštních zpráv v trestních věcech, kde je navrhován trest smrti. 
25 Jako doklad může sloužit případ zavraždění tajemníka MNV Vladimíra Mandíka v Koubalové Lhotě. Z vraždy 

byli obviněni tři místní rolníci (Junek, Lacina a Máša). Případ byl vyšetřován Státní bezpečností v Českých 
Budějovicích. Všichni tři byli odsouzeni k trestu smrti a popraveni. Viz Bursík, Tomáš: K tragickým událostem 
v Koubalové Lhotě. In: Podbrdsko, 2001 (roč. VIII). 



 34

Zároveň souhlasila s tím, aby v případě, že bude rozsudek s absolutním trestem vysloven pro 
všechny tři obviněné, byl tento rozsudek vykonán. 

Podle názoru KB5 způsobila vražda Mandíka „pokles činnosti funkcionářů lidové 
správy a činnost stranických organizací, neboť vyvolala u některých funkcionářů strach o 
vlastní životy.“ 

 Návrh ministerstva spravedlnosti, se kterým se ztotožnila i bezpečnostní komise ÚV 
KSČ, zněl: „MS zamýšlí dáti Státní prokuratuře pokyn, aby při hlavním líčení navrhla a žáda-
la potrestání Junka, Laciny a Máši trestem smrti. Pokud jde o organizaci hlavního přelíčení, 
navrhuje MS, aby se konalo veřejně v Milevsku v sokolovně za účasti funkcionářů lidové sprá-
vy z celého kraje a za účasti členů JZD. Pokud jde o tisk, navrhuje MS využít procesu tiskově 
v krajském měřítku.“ 

V případech, v nichž Státní soud uložil trest smrti a v nichž se pak odsouzený nebo 
státní prokurátor odvolal, došlo zpravidla k urychlenému projednání případu u Nejvyššího 
soudu. V případech, kde státní prokuratura navrhovala nejvyšší trest, byly vypracovávány 
zprávy, které se spolu se spisy a nástinem obžaloby předkládaly jako přísně tajné výhradně do 
rukou dr. Smetany na ministerstvu spravedlnosti.26 Ty obsahovaly charakteristiku obviněného, 
jaké trestné činnosti se dopustil, zda tato nesouvisí s jinou trestnou věcí, jak se choval 
v průběhu celého vyšetřování apod. Dále zde měl být stručně odůvodněn návrh trestu smrti 
(např. „potlačení třídního nepřítele“). 

Příslušný referent prokuratury v těchto případech inicioval setkání s krajskými a 
okresními politickými činiteli, prováděl jakýsi „průzkum veřejného mínění“, tzn. zjišťoval, 
jak trestný čin působil na lidi, jak obyvatelstvo vnímá vynesení rozsudku smrti atd. Celé toto 
snažení bylo motivováno snahou po urychleném projednání každého takového případu.27 

Změny provedené v roce 1957 

V říjnu 1957 předložili generální prokurátor a ministr spravedlnosti politickému byru 
ÚV KSČ „Zprávu generálního prokurátora a ministra spravedlnosti o prověrce dosavadní pra-
xe při ukládání trestu smrti s návrhem na novou úpravu politického projednávání soudních 
případů, v nichž přichází v úvahu uložení absolutního trestu“ 28 (dále jen Zpráva). 

Je z ní zřejmé, že až do té doby si generální prokurátor a ministr spravedlnosti v kaž-
dém případu, kde byl navrhován trest smrti (u zločinů „protistátních“ i kriminálních) vyžádali 
politickou směrnici, jak v konkrétním případu postupovat a jaký trest uložit. 

V letech 1954–1956 bylo PB ÚV KSČ předloženo k posouzení a následně i schváleno 57 
trestů smrti (22 „protistátních“ zločinů a 35 zločinů obecněkriminálního charakteru). Ještě v roce 
1954 převládaly případy, kdy byli lidé odsouzení k trestu smrti za trestné činy proti republice (17 
osob), ale následující dva roky již převažovaly tresty smrti za kriminální delikty (22 z 27). 

Právě kvůli nárůstu poprav za kriminální činnost navrhli předkladatelé Zprávy (generální 
prokurátor dr. Jan Bartuška a dr. Václav Škoda, ministr spravedlnosti), aby byla plná odpověd-
nost za ukládání trestu smrti pachatelům obecněkriminálních trestných činů přenesena na osobu 
generálního prokurátora a ministra spravedlnosti, což také PB ÚV KSČ usnesením č. 12327 
z 22. 10. 1957 schválilo. K politickému projednání byly nadále postupovány věci, „kde činnost 

                                                           
26 NA, f. Státní prokuratura, neusp. 
27 Viz pozn. 24. 
28 NA, f. GP, neusp., Zpráva generálního prokurátora a ministra spravedlnosti o prověrce dosavadní praxe při 

ukládání trestu smrti s návrhem na novou úpravu politického projednávání soudních případů, v nichž přichází 
v úvahu uložení absolutního trestu. 



 35

pachatele je motivována nepřátelstvím k lidově demokratickému zřízení“, a v obecně kriminál-
ních věcech pak případy, kdy se stanoviska GP a MS neshodovala.29 

V případech, u nichž se dalo předpokládat, že soud vyřkne jako rozsudek nejvyšší 
trest, se postupovalo následujícím způsobem. V průběhu řízení do vynesení rozsudku v první 
stolici vypracoval okresní (obvodní, vojenský obvodový) prokurátor u obviněného, u kterého 
byl předpoklad vynesení rozsudku smrti, „zvláštní zprávu“ (viz dále), již zaslal sobě nadříze-
nému prokurátorovi (městský, krajský, vyšší vojenský). Ten ke zprávě vypracoval posudek a 
věc předložil k rukám příslušného náměstka generálního prokurátora. 

Pokud soud v hlavním líčení vynesl rozsudek smrti nad obviněným, u kterého nebyla 
„zvláštní zpráva“ vypracována, prokurátor ji urychleně vypracoval a spolu se spisy, zprávou o 
výsledku přelíčení a vlastním stanoviskem k trestu ji předložil nadřízenému prokurátorovi. 

Samotná „zvláštní zpráva“ se svým obsahem příliš nelišila od výše zmiňovaných zpráv 
podávaných v první polovině padesátých let a zpravidla obsahovala: „označení věci“ – tj. jmé-
no obviněného, spis. značku prokurátora, resp. soudu, stručné shrnutí podstaty trestné věci, 
charakteristiku obviněného (stručný životopis, politický profil), dále pak podrobné vylíčení 
skutkového děje u obviněných, u kterých byla „zvláštní zpráva“ vypracována, a nakonec 
stručné zdůvodnění navrhovaného trestu.30 

Přestože po roce 1956 dochází i na poli justice k některým systémovým změnám spo-
jených s tzv. upevňováním socialistické zákonnosti (viz zmírnění některých trestů za „pro-
tistátní“ trestnou činnost apod.), i v této době zaznamenáváme úzkou propojenost stranických 
a státních institucí s justičními orgány. 

                                                           
29 Viz pozn. 28. 
30 NA, f. GP, neusp., Ukládání absolutních trestů – úprava zprávové povinnosti, listopad 1957. 



 36

Slovo o milostech a dalších archivních materiálech 
Otakar Liška 

Text Ing. Otakara Lišky byl původně psán pro první vydání této publikace, které vyšlo 
v létě 2000, a je tedy třeba jej chápat jako určité ohlédnutí a zhodnocení práce, kterou vyko-
nal tým dokumentaristů ÚDV v letech 1996–2000 právě pod vedením Ing. Lišky.  

Některé údaje v něm uvedené jsou stále platné a i z dnešního pohledu přínosné (např. 
počty milostí udělených presidentem T. G. Masarykem nebo porovnání počtu vězňů za 1. repub-
liky a v 50. letech). Jiné údaje byly v pozdější době překonány. Jde o počty milostí udělených 
v letech 1948–1953 (např. v létě 2001 byly v dnešním Národním archivu objeveny milosti tajně 
udělené prezidentem Zápotockým v říjnu 1953 čtyřem nacistickým válečným zločincům odsouze-
ným v roce 1951) nebo o údaje o rozsudcích smrti vynesených v nepřítomnosti (výčet kontumač-
ních rozsudků tam uvedených není úplný, a to  jak vzhledem k retribuci, tak i k 50. létům). 

Text je tedy jakýmsi dokumentem doby, zprávou o stavu bádání v roce 2000. Autor ne-
měl možnost jej aktualizovat novými údaji. Zemřel v roce 2002 a jeho památce je věnováno i 
toto vydání publikace, jejímž byl duchovním otcem. 

J. P. 

Dne 24. 4. 1996 jsme poprvé požádali o povolení vstupu do Archivu Kanceláře prezi-
denta republiky, který měl v té době již odtajněné dokumenty starší 30 let. (V jiných archivech 
byly spisy většinou odtajněny až od 1. 4. 1999.) Získali jsme zde neocenitelné poznatky pro 
naši práci. 

Mimo jiné jsou v předložených 66 krabicích uloženy tabely osob, které žádaly prezi-
denty Československé republiky (ČSR, ČSSR, ČSFR) o prominutí svého absolutního trestu. 
Jsou to spisy osob omilostněných i těch, kterým byly milosti zamítnuty. 

V poválečných letech až do „Vítězného února“ 1948 šlo ve většině případů o milosti 
za retribuční trestné činy, a to podle obou dekretů. Dokladem této doby jsou také žádosti o 
výmaz z trestních rejstříků za dříve spáchané trestné činy, což se dělo z důvodu možnosti 
koupi konfiskátu či nástupu do státní služby; k obému byl nutný čistý trestní rejstřík. Počet 
žádostí v tomto období převyšuje číslo 1600. Zajímavým dokumentem z té doby je také např. 
anonymní dopis prezidentu Edvardu Benešovi ohledně milosti pro býv. generálního referenta 
Kuratoria Františka Teunera. Pisatelka argumentuje: „dost teklo české krve“; jmenovaný do-
stal milost. 

V období let 1919–1938 bylo uděleno 422 milostí (z toho 360 mužům a 62 ženám). 
Celkový počet odsouzených k absolutnímu trestu činil 433, skutečně popravených pak bylo 21 
(podle jiných údajů 20) osob. Civilní a vojenské soudy je odsoudily za několikanásobné lou-
pežné vraždy a závažné vojenské zrady. Procentuálně vyjádřeno, znamená tento poměr asi 
4,5 % popravených a 95,5 % omilostněných osob. 

Protektorát Čechy a Morava se bohužel pro nedostatek a nepřesnost archivních materiálů 
nedal vyhotovit. 

Strohá čísla porovnaná s obdobnými v „lidově demokratické“ republice (vybrané ob-
dobí 1948–1953) vypovídají o mnohém. Prezident Klement Gottwald udělil za celou svoji éru 
milost 17 osobám odsouzeným za „protistátní“ činnost a jednu milost za vraždu. Popraveno 
bylo 234 lidí, z toho 189 pro politické trestné činy. Prezident Antonín Zápotocký udělil pouze 



 37

dvě milosti, a to za politické delikty. (Za jeho prezidentské období bylo popraveno 94 osob, 
z toho 47 pro politické trestné činy.) 

V archivech jsme také nalézali dokumenty o počtech vězňů. I jejich porovnání v čase 
dotváří obrázek doby. 

V letech 1918–1938 bylo v naší republice v průměru 7393 vězňů a k nim 786 dozorců. 
Ve srovnání s dnešní situací je počet vězňů asi 3x větší, při menší rozloze naší republiky (bez 
Podkarpatské Rusi a Slovenska). 

Po osvobození v roce 1945 byl počet vězněných ......... 16 142 

   v roce 1946         .......... 19 210 

k 1. 4. 1948         .......... 20 960 

  k 1. 3. 1951          .......... 35 957 

  k 1. 1. 1953 rekordních        .......... 42 021 vězňů. 

Příklady počtů politických vězňů: 

  rok 1938         .......... 22 osob, 

  k 1. 4. 1949 asi        ..........  6 790 osob, 

  k 1. 1. 1951 asi        .......... 15 130 osob 
(což znamená asi 42 % všech vězňů v roce1951) 

Vězeňská stráž v roce 1955 čítala 4560 pracovníků, z toho plných 86,9 % bylo členy 
KSČ. Podle tehdejší normy měla plošná výměra na jednoho vězně činit 5,8 m2 a celková vý-
měra cel (včetně pracovních útvarů) by měla zahrnout 127 057,59 m2. Tento stav nebyl nikdy 
docílen. V pracovních útvarech bylo na osobu 2,72 a v trestních ústavech 3,75 m2. 

Další údaje jsme získali z kartotéky popravených Vězeňské služby Pankrác a Ruzyň a 
týkají se 24 osob odsouzených k absolutnímu trestu v kontumaci. Podle záznamů byli obžalo-
vaní souzeni z velké většiny (19) mimořádnými lidovými soudy, ve dvou případech Národním 
soudem Bratislava, v jednom případě Státním soudem Praha. Ve zbývajících dvou případech 
není tento údaj uveden. V převážné většině (22) jsou k trestu smrti odsuzováni za retribuční 
trestné činy podle příslušných paragrafů. Rozsudky byly vyneseny v období od 18. 1. 1946 do 
25. 7. 1949; v 15 případech na Slovensku, ve zbývajících v Čechách a na Moravě. 

V závěru minulého roku byly z depozita v Liberci předány do pražského SÚA soudní 
materiály mimořádných lidových soudů. Jejich objem představuje několik desítek krabic se 
soudními spisy. Obsah tvoří bohatý archivní materiál o průběhu retribuce v regionech. Bude-li 
vůle a zájem státních orgánů k ÚDV zahrnout také období od 8. 5. 1945 do naší činnosti, ne-
pochybně odkryjeme zajímavá zjištění, která opraví některé historické údaje. Pomohou dopl-
nit důležité kamínky v mozaice naší nedávné historie, která tolik poznamenala i mnohé z čte-
nářů této publikace. 

Poslední absolutní trest za politickou činnost, tj. za boj proti komunismu, byl vykonán 
17. listopadu 1960 v 11:40 hod., ve věznici Praha-Pankrác. Pan Vladivoj Tomek, narozený 
9. 6. 1933, byl odsouzen k trestu smrti podle § 78 odst. 3 zák. č. 86/1950 Sb. za velezradu. 



 38

Tab. 1) Milosti udělené v letech 1948–1953. 
1948 Čepelka Vladimír 16. 4. 1923 – Ústí nad Orlicí vojenská zrada 

(četař čsl. armády) 
1949 Grznárik Adalbert 10. 4. 1925 – Sinovské Vinohrady, 

okr. Šaľa, SR 
zběhnutí. 

 Janák Ladislav 16. 2. 1927 – Praha spiknutí a zběhnutí, velezrada a 
vyzvědačství 

 Sokolovský Vladimír 6. 3. 1924 – Feixie, okr. Lvov, 
Ukrajina 

loupežná vražda 

 Volný Vladimír 12. 3. 1925 – Brno vojenská zrada a zběhnutí 
   (por. čsl. armády) 

1950 Čukan Michal 27. 5. 1925 – Krivá u Bánovců nad 
Bebravou, SR 

velezrada, vyzvědačství, 
zběhnutí, podvod, přečin proti 

tělesné bezpečnosti 
 Folta Karel 26. 8. 1908 – Rychvald, okr. 

Bardejov, SR 
velezrada, vyzvědačství 

 Kalenský Ervín 25. 7. 1914 – Praha příprava úkladů o republiku, 
vyzrazení státního tajemství, 

vojenská zrada 
 Matúš Josef 20. 3. 1924 – Francova Lhota, okr. 

Valašské Klobouky 
velezrada, veřejné násilí, 

vydírání 
 Opletal Jan 11. 1. 1929 – Moravské Loděnice, 

okr. Olomouc 
velezrada, vyzvědačství, pomoc 

při útěku zločince 
 Procák František 9. 12. 1906 – Stavšovice velezrada 
 Voborský František 22. 12. 1904 – Skalice, okr. Tábor velezrada, vyzvědačství 

(por. SNB) 
1951 Černošek Josef 14. 11. 1911 – Beroun velezrada, vyzvědačství 

 Heřmanský Josef ? – Turčianský Sv. Martin, SR velezrada, vyzvědačství 
 Otto Ernest 16. 9. 1917 – Slaská, okr. Kremnica, 

SR 
velezrada, vyzvědačství, 
nedovolené ozbrojování 
(gymnasiální profesor) 

1952 – – – 
1953 Dobrovolný Adolf 8. 6. 1911 – Praha (obchodník) x) 

 Drahoňovský Antonín 31. 3. 1915 – Rovensko (obchodník) x) 
 Válek Jan 14. 8. 1908 – Praha (kamenotiskař) x) 
 Simulanko Timofej 16. 6. 1916 – Pinkovice, Klimkovský 

rajon, býv. SSSR 
velezrada, loupež, veřejné 
násilí, omezování osobní 

svobody 
 Žalud Václav ?  

 
x) Všichni tři byli odsouzeni pro ohrožování zásobování. („Vynesení rozsudku působilo v širokých masách ob-
čanstva odstrašujícím způsobem a splnilo účel trestu zákonem sledovaný,“ vyhodnotil situaci ministr spravedl-
nosti Štefan Rais.) 



 39

Tab. 2) Kontumační rozsudky trestu smrti. 
Bušta Bohumil 23. 10. 1909 – 

Cerekev, okr. Jihlava 
MLS Kutná Hora §§ 1; 3 r. d. 

Ďurčanský Ferdinand 18. 12. 1906 – Rájec, 
okr. Žilina, SR 

NS Bratislava §§ 2; 3 (nař. 
33/1945 Zb. SNR; 
dále jen nař.) 

Gajdoš Jaroslav 8. 3. 1921 – Bratislava, 
SR 

Státní soud Praha §§ neupřesněny x) 

Gyaarmaty Gabriel 15. 1. 1912 – Košice, 
SR 

MLS Košice – 16. 12. 1947 §§ 1/4; 7; 8 nař. 

Hacker Josef 10. 6. 1899 – 
Prapořiště, okr. 
Domažlice 

MLS Tábor – 15. 1. 1947 §§ 2; 3; 10; 11 r. d. 

Haššík Štefan  25. 2. 1898 – Dlouhé 
Pole, okr. Benešov 

NS Bratislava – 11. 11. 1947 §§ 2; 4 nař. 

Juráň Ladislav 17. 10. 1906 – 
Krompachy, SR 

MLS Levoča – 17. 11. 1947 §§ 3; 4 nař. 

Karmasin Franz 2. 9. 1901 – Olomouc MLS Bratislava – 22. 6. 1948 §§ 2; 3; 4 nař. 
Kicka Jan ? MLS Levoča – 17. 3. 1947 §§ 3; 4 nař. 
Kožanský Vojtěch ? MLS Bratislava – 16. 6. 1946 §§ 2;  3; 4 nař. 
Lukšík Michal 12. 1. 1897 – Vídeň, 

Rakousko 
MLS Bratislava – 15. 11. 1947 § 3 nař. 

Luhnič Vendel 2. 10. 1905 – Suchá MLS Bratislava – 15. 11. 1947 § 3 nař. 
Lüdemann Egon 4. 2. 1910 – Štětín, 

Polsko 
MLS Uherské Hradiště – 28. 5. 
1947 

§§ 2; 5; 7; 8 r. d. 

Malott Anton 13. 12. 1913 – 
Innsbruck, Rakousko 

MLS Litoměřice – 1948 §§ 2; 3; 7 r. d. 

Mendel Herbert 2. 1. 1919 – 
Svintochlowitz 

MLS Litoměřice – 24. 9. 1948 §§ 2; 3; 7 r. d. 

Marten Karel 6. 12. 1892 – 
Chomutov 

MLS Most – 2. 1. 1947 § 5 r. d. 

Repko Josef 2. 9. 1914 – Sečovce, 
okr. Trebišov, SR 

MLS Ružomberok – 14. 12. 1948 § 4 nař. 

Röder Josef 11. 1. 1888 – 
Nepomyšl, okr. 
Podbořany 

MLS Most  – 18. 1. 1946 §§ 1; 3; 4 r. d. 

Seifert František 23. 4. 1911 – Brandau, 
Rakousko 

MLS Ilava – 21. 1. 1947 §§ 3; 4 nař. 

Schönnemann Walter 
Werner 

21. 11. 1911 – Berlín, 
SRN 

MLS Bratislava – 12. 12. 1947 § 3 nař. 

Slivka Ján 10. 11. 1890 – 
Turčianský Sv. Martin, 
SR 

MLS Bratislava – 28. 4. 1948 ? (retribuce) 

Sonnevent, roz. 
Rybníček František 

? MLS Trenčín – 18. 12. 1947 § 3 nař. (býv. 
ředitel Škodových 
závodů  v Dubnici 
nad Váhom) 

Spišák Jan 12. 1. 1924 – Košice, 
SR 

MLS Košice – 30. 12. 1947 § 2 nař. 

Vondra Hugo 29. 9. 1908 – 
Mohelnice 

MLS Chrudim – 20. 11. 1946 §§ neupřesněny 

 
x) Rozsudek byl údajně vykonán 29. 5. 1949. „Nebyl však vykonán jak bylo zjištěno dne 7. 9. 1959 por. Písaří-
kem na MS u s. Litery podle soudního spisu.“ 
 



 40

Soupis osob popravených v Československu v letech 1918–1989 

Odstavce soupisu jsou strukturovány následovně: 

Pořad. č.)   PŘÍJMENÍ JMÉNO Č. poznámky=pořad. č.) 
* Datum nar. – místo narození (místní část obce), okres, zkratka kraje [souč. údaje] 

Místo narození (místní část obce) /místo narození – menšinový název/, soudní okres, politický 
okres, zkratka země [stav k tr. 1930] 

† Datum popravy  – místo popravy, dobová právní kvalifikace 

Například: 

4)   ALTMAN Maxmilian 4) 
* 5. 9. 1907 – Chudenín (Fleky), okr. Klatovy, PK 

Fleky /Flecken/, s. o. Nýrsko, p. o. Klatovy, Č 
† 4. 2. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 1; 2 r. d. 

 

Použité  zkratky 
 
Č – Čechy 
č. – číslo 
JČK – Jihočeský kraj 
JMK – Jihomoravský kraj 
k. – kraj (na území dnešní SR) 
KHK – Královéhradecký kraj 
KVK – Karlovarský kraj 
KVY – Kraj Vysočina 
LK – Liberecký kraj 
MS – Moravskoslezská země 
MSK – Moravskoslezský kraj 
OK – Olomoucký kraj 
okr. – okres 
P – Pražský kraj 
p. o. – politický okres 
PAK – Pardubický kraj 
PK – Plzeňský kraj 
PR – Podkarpatská Rus 

r. d. – retribuční dekret 
retrib. tr. činy – retribuční trestné činy 
ř. z. – říšský zákoník 
S – Slovensko 
s. o. – soudní okres 
Sb. – Sbírka zákonů a nařízení 
SČK – Středočeský kraj 

SR – Slovenská republika 
SRN – Spolková republika Německo 
tr. z. – trestní zákon 
ÚK – Ústecký kraj 
USA – Spojené státy americké 
w. – vojvodství (u míst nacházejících se v 

Polsku) 
Zb. SNR – Sbírka nařízení Slovesnké ná-

rodní rady 
ZK – Zlínský kraj

 

spr. o.    správní okres–



 41

 
1)   ABSOLÓN Vojtěch 1) 

* 31. 5. 1953 – Bučany, okr. Trnava, Trnavský k., SR 
† 29. 6. 1976 – Bratislava, dvojnásobná vražda, znásilnění nezletilé, omezování osobní svobo-

dy krádeže zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

2)   ADLER Rudolf 2) 
* 15. 2. 1914 – Sebnitz, Sasko, SRN 
† 10. 3. 1947 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 9 r. d. 

3)   ALBRECHTOVÁ, roz. SPÁČILOVÁ Žofie 3) 
* 8. 6. 1886 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 16. 10. 1945 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 11; 10 r. d. 

4)   ALTMAN Maxmilian 4) 
* 5. 9. 1907 – Chudenín (Fleky), okr. Klatovy, PK 

Fleky /Flecken/, s. o. Nýrsko, p. o. Klatovy, Č 
† 4. 2. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 1; 2 r. d. 

5)   ANDERS Ferdinand 
* 23. 6. 1887 – Bělotín (Lučice), okr. Přerov, OK 

Lučice /Lutschitz/, s. o., p. o. Hranice, MS 
† 17. 9. 1946 – Nový Jičín, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

6)   ANDREÁNSKÝ Stanislav 6) 
* 27. 5. 1945 – Praha, P 
† 3. 3. 1972 – Bratislava, vražda §§ 219; 8/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

7)   ANDRES Gerhard 
* 4. 3. 1909 – Leobenschütz, Durynsko, SRN 
† 22. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7; 9 r. d. 

8)   ANDRLÍK Lubomír 8) 
* 29. 1. 1946 – Hrušovany nad Jevišovkou, okr. Znojmo, JMK 

Hrušovany nad Jevišovkou, s. o. Jaroslavice, p. o. Znojmo, MS 
† 25. 6. 1979 – Praha-Pankrác, vražda, pohlavní zneužívání, krádež §§ 219; 242/1; 41; 247/1; 

257/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

9)   ANDRÝS Jan 9) 
* 16. 5. 1898 – Králova Lhota, okr. Rychnov nad Kněžnou, KHK 

Králova Lhota, s. o. Opočno, p. o. Nové Město nad Metují, Č 
† 10. 2. 1947 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 

10)   ANTON Karel 
* 17. 12. 1921 – Příbram, okr. Příbram, SČK 

Příbram, s. o., p. o. Příbram, Č 
† 20. 3. 1946 – Česká Lípa, retrib. tr. činy § 5 r. d. 



 42

11)   ARNOŠT Karel 11) 
* 24. 10. 1910 – Kařez (Pětidomí), okr. Rokycany, PK 

Kařez (Malý Újezd), s. o. Zbiroh, p. o. Rokycany, Č 
† 24. 8. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1 r. d. 

12)   ASCHENBRENNER Alois 
* 20. 10. 1914 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 17. 12. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5 r. d. 

13)   AUJEZDSKÝ František 13) 
* 23. 7. 1897 – Krásensko, okr. Vyškov, JMK 

Krásensko, s. o., p. o. Vyškov, MS 
† 18. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy § 3/1 r. d. 

14)   BAAR Jan 
* 20. 10. 1913 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 18. 12. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 6; 7; 10 r. d. 

15)   BABICOVÁ Marie 
* 24. 5. 1898 – Kroměříž, okr. Kroměříž, ZK 

Kroměříž, s. o., p. o. Kroměříž, MS 
† 20. 11. 1945 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

16)   BABÍK Pavel 
* 26. 1. 1924 – Rosina, okr. Žilina, Žilinský k., SR 

Rosina, s. o., p. o. Žilina, S (Harmatos) 
† 30. 1. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78; 86 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

17)   BACÍLEK Karel 17) 
* 25. 3. 1920 – Zdice, okr. Beroun, SČK 

Zdice, s. o., p. o. Hořovice, Č 
† 24. 5. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

18)   BAJCSI Ladislav 
* 24. 8. 1930 – Komárno, okr. Komárno, Nitranský k., SR 

Komárno, s. o., p. o. Komárno, S (Komárom) 
† 8. 9. 1964 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 7/1; 155 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

19)   BAKALA Sigmund 19) 
* 12. 6. 1925 – Lipová, okr. Přerov, OK 

Lipová, s. o. Bystřice pod Hostýnem, p. o. Holešov 
† 4. 9. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, nedokonaná vražda prostá, loupež, veřejné násilí, 

omezování osobní svobody, vydírání a těžké poškození na těle §§ nezjištěny 

20)   BALÁŽ Štefan 20) 
* 9. 3. 1925 – Lodno, okr. Kysucké Nové Mesto, Žilinský k., SR 

Lodno, s. o. Čadca, p. o. Kysucké Nové Mesto, S 
† 20. 1. 1954 – Praha-Pankrác, vražda §§ 216; 247; 232; 5/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 43

21)   BALCÁREK Emil 
* 13. 1. 1904 – Cieszyn, Ślaskie w., Polsko 
† 16. 1. 1963 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

22)   BALKO Josef 22) 
* 12. 2. 1954 – Snina, okr. Snina, Prešovský k., SR 
† 11. 11. 1987 – Bratislava, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

23)   BALOUNOVÁ / KONVIČKOVÁ Kristina 23) 
* 26. 6. 1908 – Ostrava (Slezská Ostrava), okr. Ostrava-město, MSK 

Slezská Ostrava, s. o. Slezská Ostrava, p. o. Frýdek, MS 
† 15. 1. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

24)   BALTA Martin 
* 13. 5. 1926 – Praha, P 
† 20. 11. 1956 – Praha-Pankrác, vražda §§ 216; 220; 255 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

25)   BAMBAS Ladislav 25) 
* 9. 5. 1899 – Přelouč, okr. Pardubice, PAK 

Přelouč, s. o. Přelouč, p. o. Pardubice, Č 
† 18. 4. 1947 – Benešov, retrib. tr. činy §§ 1/3; 3/2; 7/1,3 r. d. 

26)   BARDONEK Svatopluk 
* 29. 9. 1939 – Uherský Brod, okr. Uherské Hradiště, ZK 

Uherský Brod, s. o., p. o. Uherský Brod, MS 
† 22. 11. 1972 – Praha-Pankrác, vražda §§ 9/2; 219; 132 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

27)   BAREŠ František 27) 
* 25. 11. 1889 – Libež, okr. Benešov, SČK 

Libež, s. o. Vlašim, p. o. Benešov, Č 
† 20. 6. 1919 – Veľký Lapáš (okr. Nitra, SR), zastřelen za drancování na základě v. tr. z. 

28)   BAREŠ Robert 
* 21. 1. 1956 – Louny, okr. Louny, ÚK 

Louny, s. o., p. o. Louny, Č 
† 6. 12. 1979 – Praha-Pankrác, obec. ohrož., vydírání, opuštění rep., loupež, zavlečení do ci-

ziny, krádež §§ 179/1,2,3; 233/1,2; 234/1,2; 235/1,2; 247/1,2,3 zák. č. 
140/1961 Sb. (tr. z.) 

29)   BARTH Hermann 
* 8. 4. 1878 – Krásno (Dolní Hluboká), okr. Sokolov, KVK 

Dolní Hluboká /Unter-Tiefenbach/, s. o. Bečov nad Teplou, p. o. Teplá, Č 
† 23. 8. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 5/1a r. d. 

30)   BARTL Waltr 
* 27. 8. 1907 – Vejprty, okr. Chomutov, ÚK 

Vejprty /Wiepert/, s. o. Vejprty, p. o. Přísečnice, Č 
† 26. 3. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 



 44

31)   BARTONÍČEK / CIMBALÍK Pavel 
* 17. 11. 1946 – Praha, P 
† 6. 12. 1974 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 235/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

32)   BARTOŠ František 
* 1. 5. 1880 – Bílá (Chvalčovice), okr. Liberec, LK 

Chvalčice, s. o. Český Dub, p. o. Turnov, Č 
† 16. 9. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 6 r. d. 

33)   BARTŮNĚK František 33) 
* 28. 7. 1903 – Praha (Praha 4 - Kunratice), P 

Kunratice u Prahy, s. o. Zbraslav, p. o. Praha-venkov, Č 
† 4. 7. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

34)   BARTŮNĚK Josef 
* 3. 3. 1898 – Miskovice (Bylany), okr. Kutná Hora, SČK 

Bylany, s. o., p. o. Kutná Hora, Č 
† 20. 12. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 7; 11 r. d. 

35)   BAŤA Oldřich 35) 
* 29. 5. 1920 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 30. 8. 1945 – Zlín, retrib. tr. činy §§ 8; 11 r. d. 

36)   BAUER Alfred 36) 
* 2. 6. 1897 – Lipová, okr. Děčín, ÚK 

Haňšpach /Hainspach/, s. o. Haňšpach, p. o. Šluknov, Č 
† 23. 11. 1945 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1,2; 11 r. d. 

37)   BAYER František 37) 
* 19. 1. 1888 – Frymburk, okr. Český Krumlov, JČK 

Reiterschlag (Multerberg), s. o. Vyšší Brod, p. o. Kaplice, Č 
† 28. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

38)   BAŽANT Jindřich 
* 10. 2. 1893 – Pardubice, okr. Pardubice, PAK 

Pardubice, s. o., p. o. Pardubice, Č 
† 28. 6. 1927 – Kutná Hora, dvojnásobná vražda, nedokonaná úkladná vražda §§ 134; 135 

zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

39)   BÉBAR Václav 39) 
* 26. 9. 1881 – Pustiměř, okr. Vyškov, JMK 

Pustiměř, s. o., p. o. Vyškov, MS 
† 8. 6. 1945 – Brno, retrib. tr. činy § 7 r. d. 

40)   BECKER Jan 
* 8. 3. 1904 – Wiener Neustadt, Dolní Rakousko, Rakousko 
† 11. 3. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 7/1; 4/3; 9 r. d. 



 45

41)   BEIERL Karel 41) 
* 21. 2. 1906 – Tři Sekery, okr. Cheb, KVK 

Tři Sekery u Kynžvartu /Königswarter Dreihacken/, s. o. Lázně Kynžvart, p. o. Mariánské Lázně, Č 
† 14. 3. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 

42)   BEJČEK Václav 
* 18. 10. 1925 – Soutice, okr. Benešov, SČK 

Soutice, s. o. Vlašim, p. o. Benešov, Č 
† 7. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ 78/1c,2a,3f; 216/1,2c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

43)   BELLMAN Antonín 43) 
* 17. 8. 1893 – Praha, P 
† 8. 3. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

44)   BĚLOCH Vojtěch 
* 30. 6. 1931 – Ratiškovice, okr. Hodonín, SČK 

Ratíškovice, s. o., p. o. Hodonín, MS 
† 23. 5. 1975 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 29; 35 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

45)   BENÁK František 
* 19. 12. 1922 – Sezemice, okr. Pardubice, PAK 

Sezemice, s. o. Sezemice, p. o. Pardubice, Č 
† 13. 4. 1951 – Litoměřice, vražda zjednaná § 135/3 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

46)   BENEŠ Bohuslav 46) 
* 5. 12. 1919 – Svídnice, okr. Chrudim, PAK 

Svídnice, s. o. Nasavrky, p. o. Chrudim, Č 
† 8. 6. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, zběhnutí, úplatkářství, ublížení ústav. čini-
teli na zdraví §§ 1/1c,3e; 5 zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 273; 183; 140; 105 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

47)   BENEŠ Rudolf 47) 
* 12. 3. 1925 – Olbramovice, okr. Znojmo, JMK 

Lidměřice /Lidmeritz/, s. o., p. o. Moravský Krumlov, MS 
† 11. 2. 1954 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

48)   BENEŠOVÁ / JELÍNKOVÁ Monika 48) 
* 3. 1. 1904 – Žlutice, okr. Karlovy Vary, KVK 

Žlutice /Luditz/, s. o., p. o. Žlutice, Č 
† 5. 12. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 

49)   BERAN Bořivoj 
* 6. 12. 1919 – nezjištěno 
† 3. 12. 1955 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

50)   BEZPERÁT Jan 
* 29. 8. 1912 – Nikši, Černá Hora, Svazová republika Srbsko a Černá Hora 
† 13. 3. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy § 11 r. d. 



 46

51)   BIBZA Samuel 51) 
* 23. 11. 1912 – Malý Čepčín, okr. Turčianske Teplice, Žilinský k., SR 

Malý Čepčín, s. o., p. o. Turčiansky Svätý Martin, S (Kiscepcsény) 
† 18. 12. 1950 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

52)   BIHÁRY Ladislav 52) 
* 16. 1. 1942 – Sereď, okr. Galanta, Trnavský k., SR 

Stredný Čepen, s. o., p. o. Trnava, S (Középcsöpöny) 
† 16. 9. 1963 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

53)   BÍLEK František 53) 
* 20. 3. 1892 – Černovice, okr. Pelhřimov, KVY 

Černovice, s. o., p. o. Kamenice nad Lipou, Č 
† 26. 10. 1945 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 7/3; 11 r. d. 

54)   BINA František 54) 
* 27. 11. 1911 – Jihlava (Bedřichov), okr. Jihlava, KVY 
† 3. 10. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 5; 7 r. d. 

55)   BINGEL Dittmar 
* 19. 12. 1913 – Marburg an der Lahn, Hessensko, SRN 
† 4. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3 r. d. 

56)   BLAHA Alois 
* 20. 12. 1890 – Mistřice, okr. Uherské Hradiště, ZK 

Mistřice, s. o., p. o. Uherské Hradiště, MS 
† 4. 3. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 5; 11 r. d. 

57)   BLÁHA Otto 57) 
* 23. 3. 1881 – Poděbrady, okr. Nymburk, SČK 

Poděbrady, s. o., p. o. Poděbrady, Č 
† 21. 1. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 11 r. d. 

58)   BLAHNÍK Jaroslav 58) 
* 2. 3. 1927 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 24. 6. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda prostá §§ 1/1c,2; 5/1 zák. č. 

231/1948 Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

59)   BLAHOVÁ / JANČOVÁ Aloisie 
* 26. 4. 1896 – Popovice, okr. Uherské Hradiště, ZK 

Popovice, s. o., p. o. Uherské Hradiště, MS 
† 4. 3. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

60)   BLASCHTOWITSCHKA Kurt 60) 
* 4. 8. 1906 – Teplice, okr. Teplice, ÚK 

Teplice-Šanov /Teplitz-Schönau/, s. o., p. o. Teplice-Šanov, Č 
† 14. 9. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5; 7; 10 r. d. 



 47

61)   BLUME Rudolf 
* 18. 5. 1896 – Gdańsk, Pomorskie w., Polsko 

/do r. 1945 Danzig/ 
† 24. 1. 1947 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 

62)   BOBE Franz Werner 62) 
* 22. 2. 1902 – Höckendorf, Sasko, SRN 
† 16. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 7; 8; 10; 11 r. d. 

63)   BOCAN Josef 
* 14. 3. 1908 – Uhřičice, okr. Přerov, OK 

Uhříčice, s. o. Kojetín, p. o. Přerov, MS 
† 9. 10. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

64)   BÖCKER Wilhelm 64) 
* 7. 7. 1904 – Düsseldorf, Severní Porýní-Vestfálsko, SRN 
† 29. 4. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

65)   BOČAN Jaroslav 
* 8. 3. 1921 – Sepekov (Líšnice), okr. Písek, JČK 

Líšnice, s. o., p. o. Milevsko, Č 
† 26. 5. 1960 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

66)   BOČEK Josef 
* 30. 1. 1928 – Šlapanice, okr. Brno-venkov, JMK 

Šlapanice, s. o. Brno-okolí (část), p. o. Brno-venkov, MS 
† 26. 4. 1957 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

67)   BODNÁR František 
* 6. 9. 1914 – Košice (Košice IV-Krásna, Krásna nad Hornádom), okr. Košice-město, Košický k., SR

Krásna nad Hornádom /Széplak/, s. o. Košice, p. o. Košice-vonkov, S 
† 21. 4. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda §§ 78; 86; 216 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

68)   BOGNÁR Ludvík 
* 1891 – nezjištěno, SR 
† 31. 10. 1929 – Bratislava, dvojnásobná vražda, zločin pokusu vraždy, zločin loupeže, přečin 

násilí §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

69)   BOHÁČ František 
* 2. 10. 1914 – nezjištěno, Chorvatsko 
† 14. 6. 1951 – Brno, velezrada, úkladná vražda a nedokonaná vražda §§ 1; (2; 3) zák. č. 

231/1948 Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

70)   BOHATÝ Jaroslav 
* 2. 7. 1925 – Sedlčany, okr. Příbram, SČK 

Sedlčany, s. o., p. o. Sedlčany, Č 
† 15. 8. 1957 – Praha-Pankrác, vražda, pokus vraždy, krádež §§ 216/1,2b; 247/1; 249/1,2 zák. 

č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 48

71)   BÖHM Adolf 
* 5. 5. 1893 – Budkov, okr. Třebíč, KVY 

Budkov, s. o. Jemnice, p. o. Moravské Budějovice, MS 
† 22. 1. 1946 – Znojmo, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

72)   BÖHM Anton 
* 13. 1. 1893 – Číměr (Dobrá Voda), okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Dobrá Voda /Gutenbrunn/, s. o. Nová Bystřice, p. o. Jindřichův Hradec, Č 
† 28. 6. 1946 – Jindřichův Hradec, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5/2a; 7/1; 11 r. d. 

73)   BÖHM Georg 73) 
* 26. 10. 1896 – Cheb, okr. Cheb, KVK 

Cheb /Eger/, s. o., p. o. Cheb, Č 
† 15. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 1; 2; 3/1 r. d. 

74)   BÖHM Josef 74) 
* 12. 4. 1900 – Chomutov, okr. Chomutov, ÚK 

Chomutov /Komotau/, s. o., p. o. Chomutov, Č 
† 30. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 16 r. d. 

75)   BÖLLMANN Antonín 75) 
* 17. 8. 1893 – Praha, P 
† 8. 3. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

76)   BORKOVEC Jaroslav 
* 16. 6. 1906 – Jaroměř, okr. Náchod, KHK 

Jaroměř, s. o. Jaroměř, p. o. Dvůr Králové nad Labem, Č 
† 5. 11. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada § 1 zák. č. 231/1948 Sb. 

77)   BOTJAK Karl 
* 20. 12. 1911 – Radersburg, Štýrsko, Rakousko 
† 20. 4. 1948 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/1a r. d. 

78)   BOUF František 
* nezjištěno 
† 13. 6. 1949 – místo nezjištěno 

79)   BRAUN Vilibald 79) 
* 17. 1. 1916 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 10. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/1; 5/1a; 7; 9; 10 r. d. 

80)   BRAUNE Josef 
* 3. 6. 1901 – Meziboří, okr. Most, ÚK 

Schönbach, s. o. Horní Litvínov, p. o. Most, Č 
† 14. 11. 1946 – Most, retrib. tr. činy § 5 r. d. 



 49

81)   BRAUNSCHWEIGEROVÁ, roz. JEŽKOVÁ Antonie 81) 
* 7. 7. 1888 – Praha, P 
† 17. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5; 10; 11 r. d. 

82)   BRNČÍK Martin 82) 
* 11. 2. 1916 – Pezinok, okr. Pezinok, Bratislavský k., SR 

Pezinok, s. o., p. o. Pezinok, S (Bazin) 
† 18. 7. 1953 – Bratislava, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

83)   BROJ Stanislav 
* 28. 9. 1901 – Voldouchy, okr. Rokycany, PK 

Volduchy, s. o., p. o. Rokycany, Č 
† 23. 5. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada § 1 zák. č. 231/1948 Sb. 

84)   BROSIGOVÁ Alžběta 84) 
* 15. 11. 1919 – Jablunkov, okr. Frýdek-Místek, MSK 

Jablunkov /Jabłonków/, s. o. Jablunkov, p. o. Český Těšín, MS 
† 23. 1. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

85)   BROUM Josef 
* 7. 8. 1892 – Milín (Konětopy), okr. Příbram, SČK 

Konětopy, s. o., p. o. Příbram, Č 
† 3. 4. 1946 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

86)   BRÜCKNER Fritz 86) 
* 23. 12. 1902 – Lwówek Ślaski, Dolnoślaskie w., Polsko 

(Do r. 1945 Löwenberg, Německo.) 
† 13. 5. 1955 – Praha-Pankrác, vražda, obecné ohrožení, úklady o republiku §§ 216/1,2; 

190/1c,3b,c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.); §§ 2/1,2; 4/a,b,c zák. č. 50/1923 Sb. 

87)   BRÜSTEL Josef 
* 11. 12. 1901 – Šanov, okr. Znojmo, JMK 

Šanov /Schönau/, s. o. Jaroslavice, p. o. Znojmo, MS 
† 24. 10. 1946 – Znojmo, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

88)   BUDINKA Jaroslav 88) 
* 3. 11. 1907 – Kladno, okr. Kladno, SČK 

Kladno, s. o., p. o. Kladno, Č 
† 16. 9. 1946 – Louny, retrib. tr. činy §§ 1; 3/1,2; 7/1; 9; 11 r. d. 

89)   BUDINSKÝ Hans 89) 
* 29. 8. 1903 – Petřvald, okr. Karviná, MSK 

Petřvald, s. o. Bohumín, p. o. Fryštát, MS 
† 31. 1. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 11 r. d. 

90)   BUCHAL František 90) 
* 1. 10. 1900 – Praha, P 
† 16. 1. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7; 11 r. d. 



 50

91)   BUCHAL Jan 
* 30. 5. 1916 – Olší (Litava), okr. Žďár nad Sázavou, KVY 

Litava, s. o., p. o. Tišnov, MS 
† 27. 6. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, spiknutí § 1/2, 3 zák. č. 231/1948 Sb. 

92)   BUJNIAK Jan 92) 
* 13. 6. 1897 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 20. 6. 1945 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 6; 11 r. d. 

93)   BULA Jan 93) 
* 24. 6. 1920 – Lukov, okr. Třebíč, KVY 

Lukov, s. o., p. o. Moravské Budějovice, MS 
† 20. 5. 1952 – Jihlava, velezrada § 78 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

94)   BULÍN Přemysl 94) 
* 24. 5. 1926 – Kuřim, okr. Brno-venkov, JMK 

Kuřim, s. o., p. o. Tišnov, MS 
† 2. 10. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1/2; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

95)   BULÍŘOVÁ Frida 95) 
* 17. 4. 1898 – Semily, okr. Semily, LK 

Semily, s. o., p. o. Semily, Č 
† 9. 1. 1947 – Písek, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

96)   BUNTA Leo 
* 19. 10. 1912 – Kysucké Nové Mesto, okr. Kysucké Nové Mesto, Žilinský k., SR 

Kysucké Nové Mesto, s. o. Žilina, p. o. Kysucké Nové Mesto, S (Kiszuczaújhely) 
† 14. 7. 1958 – Praha-Pankrác, vražda, vojenská zrada a další trestné činy § 216/1,2 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.); § 6/1,3 zák. č. 50/1923 Sb. 

97)   BURDA Josef 97) 
* 20. 12. 1893 – Praha (Praha 2), P 

Praha (Praha II - Nové Město) /Prag/, Praha, Č 
† 27. 6. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5 r. d. 

98)   BURIAN Rudolf 98) 
* 19. 12. 1911 – Hrob, okr. Teplice, ÚK 

Hrob /Klostergrab/, s. o., p. o. Duchcov, Č 
† 22. 9. 1948 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 1/2; 2; 2a; 5/1a; 7/3a r. d. 

99)   BURKEL Jan 99) 
* 20. 5. 1896 – Cheb, okr. Cheb, KVK 

Cheb /Eger/, s. o. Cheb, p. o. Cheb, Č 
† 4. 5. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

100)   BUŠEK Karel 
* 1. 3. 1920 – Hořovičky, okr. Rakovník, SČK 

Německé Hořovice /Deutsch Hořowitz/, s. o. Jesenice, p. o. Podbořany, Č 
† 19. 5. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 



 51

101)   BZONEK Josef 101) 
* 17. 3. 1888 – Skřipov (Hrabství), okr. Opava, MSK 

Hrabství, s. o., p. o. Bílovec, MS 
† 15. 11. 1945 – Třeboň, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

102)   CAGÁŠEK Vladimír 
* 13. 3. 1945 – nezjištěno 
† 9. 8. 1966 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 132; 185; 283; 275 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

103)   CARMAN Bedřich 
* 11. 1. 1905 – Povrly, okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Povrly /Pömerle/, s. o., p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 14. 4. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

104)   CARVAN Karel 104) 
* 18. 10. 1889 – Kladno (Kročehlavy), okr. Kladno, SČK 

Kročehlavy, s. o., p. o. Kladno, Č 
† 26. 10. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

105)   CÁSEK Miroslav 
* 15. 1. 1912 – Dolní Krupá, okr. Havlíčkův Brod, KVY 

Dolní Krupá, s. o., p. o. Německý Brod, Č 
† 18. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

106)   CÉE Ladislav 106) 
* 27. 2. 1910 – Železný Brod, okr. Jablonec nad Nisou, LK 

Železný Brod, s. o. Železný Brod, p. o. Semily, Č 
† 1. 8. 1951 – Ostrava, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

107)   CELBA Václav 107) 
* 8. 10. 1905 – Frýdlant, okr. Liberec, LK 

Frýdlant /Friedland/, s. o., p. o. Frýdlant, Č 
† 19. 12. 1946 – Liberec, retrib. tr. činy § 5/1a r. d. 

108)   CERMAN Vladimír 
* 4. 7. 1925 – Čistá u Horek, okr. Semily, LK 

Čistá, s. o., p. o. Nová Paka, Č 
† 11. 10. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, pokus vraždy §§ 78; 86; 216; 5 zák. 

č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

109)   CIBULKA Václav 
* 23. 10. 1889 – Hradiště, okr. Domažlice, PK 

Hradiště, s. o. Kdyně, p. o. Domažlice, Č 
† 19. 2. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 11 r. d. 

110)   CIBULKOVÁ, roz. PAULOVÁ Františka 
* 24. 11. 1897 – Křemže (Lhotka), okr. Český Krumlov, JČK 

Chlum (Lhotka), s. o., p. o. Český Krumlov, Č 
† 19. 2. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 11 r. d. 



 52

111)   CIDLINSKÝ Petr 
* 24. 9. 1958 – Praha, P 
† 24. 4. 1983 – Praha-Pankrác, vražda, loupež, padělání a pozměňování veřejné listiny a další 

trestné činy §§ 219; 234; 132; 176 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

112)   CLEMENTIS Vladimír 
* 20. 9. 1902 – Tisovec, okr. Rimavská Sobota, Banskobystrický k., SR 

Tisovec, s. o., p. o. Rimavská Sobota, S (Tiszolcz) 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

113)   CORDES Karl 
* 17. 5. 1916 – Rheine, Sverní Porýní-Vestfálsko, SRN 
† 21. 2. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

114)   CSERBA František 
* 27. 6. 1922 – Bratislava, SR 

Bratislava, mesto so zr. m. Bratislava, S (Pozsony, Pressburg) 
† 19. 7. 1946 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

115)   CWIRZ Jan 115) 
* 28. 6. 1924 – Ostrava, okr. Ostrava-město, MSK 

Moravská Ostrava, s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 15. 10. 1954 – Praha-Pankrác, vojenská zrada, obecné ohrožení § 6/1 zák. č. 50/1923 Sb.; § 

190/1c,3b,4c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

116)   CYPRA František 
* 15. 4. 1896 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 20. 5. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

117)   ČANČÍK Emanuel 117) 
* 31. 7. 1916 – Temešvár, Rumunsko 
† 5. 11. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada § 1 zák. č. 23/1948 Sb. 

118)   ČELKO Jozef 
* 1904 – Pružina, okr. Povážská Bystrica, Trenčínský k., SR 

Pružina, s. o., p. o. Ilava, S 
† 8. 3. 1937 – Trenčín, čtyřnásobný zločin vraždy, zločin úmyslného zabití §§ 134; 135 zák. č. 

117/1852 ř. z. (tr. z.) 

119)   ČEPELKA Oldřich 
* 5. 1. 1924 – Hronov (Rokytník), okr. Náchod, KHK 

Rokytník, s. o., p. o. Náchod, Č 
† 15. 2. 1972 – Praha-Pankrác, vražda, loupež §§ 219; 234/1; 8/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

120)   ČERMÁK Jaroslav 120) 
* 16. 7. 1894 – Ústí nad Labem, okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Ústí nad Labem /Aussig/, s. o., p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 27. 6. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 8; 11 r. d. 



 53

121)   ČERNOCH František 
* 26. 1. 1890 – Mořkov, okr. Nový Jičín, MSK 

Mořkov, s. o., p. o. Nový Jičín, MS 
† 29. 1. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 7; 11 r. d. 

122)   ČERNÝ Gustav 
* 15. 8. 1921 – Moravské Lieskové, okr. Nové Mesto nad Váhom, Trenčínský k., SR 

Moravské Lieskové, s. o., p. o. Nové Mesto nad Váhom, S (Moravmogyoród, Moravalieszkó) 
† 18. 10. 1949 – Bratislava, vojenská zrada, vražda, příprava úkladů §§ 6; 2 zák. č. 50/1923 

Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

123)   ČERNÝ Karel 
* 1. 11. 1895 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 4. 9. 1945 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/2; 5/2; 11 r. d. 

124)   ČERNÝ René 124) 
* 26. 7. 1914 – Slaný (Kvíček), okr. Kladno, SČK 

Kvíc (Kvíček), s. o., p. o. Slaný, Č 
† 23. 5. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada § 1 zák. č. 231/1948 Sb. 

125)   ČERVENEC František 
* 18. 3. 1921 – Strakonice (Modlešovice), okr. Strakonice, JČK 

Modlešovice, s. o., p. o. Strakonice, Č 
† 3. 3. 1962 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

126)   ČERVENKA 126) 
* nezjištěno 
† 13. 6. 1949 – místo nezjištěno 

127)   ČESÁK Josef 127) 
* 20. 10. 1903 – Nový Bydžov (Zábědov), okr. Hradec Králové, KHK 

Zábědov, s. o., p. o. Nový Bydžov, Č 
† 5. 1. 1946 – Hradec Králové, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 5; 11 r. d. 

128)   ČISTÍN Jaroslav 128) 
* 28. 6. 1930 – Ublo, okr. Zlín, ZK 

Ublo, s. o. Vizovice, p. o. Holešov, MS 
† 3. 5. 1956 – Praha-Pankrác, vražda, krádež §§ 216; 247 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

129)   ČÍŽEK Bedřich 
* 4. 3. 1908 – Prachatice, okr. Prachatice, JČK 

Prachatice, s. o., p. o. Prachatice, Č 
† 17. 1. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1/2; 2; 3/1,2; 5/2; 7/1,3; 11 r. d. 

130)   ČÍZEK Oldřich 130) 
* 14. 7. 1911 – Praha (Praha 9), P 

Praha (Praha XI-Prosek) /Prag/, Hlavní město Praha, Č 
† 8. 10. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 8; 10; 11 r. d. 



 54

131)   ČÍŽEK Petr 
* 2. 3. 1914 – Vlasatice, okr. Břeclav, JMK 

Vlasatice /Wostitz/, s. o. Pohořelice, p. o. Mikulov, MS 
† 6. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1c,2a,b; 86 zák. č. 86/1950 Sb. 

(tr. z.) 

132)   ČOPIAK Štefan 132) 
* 20. 12. 1923 – Jakubany, okr. Stará Ľubovňa, Prešovský k., SR 

Jakubiany, s. o., p. o. Stará Ľubovňa, S (Szepesjakabfalva) 
† 9. 8. 1952 – Bratislava, vražda § 216/2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

133)   ČUBA Josef 
* 29. 10. 1893 – Rajnochovice, okr. Kroměříž, ZK 

Rajnochovice, s. o. Bystřice pod Hostýnem, p. o. Holešov, MS 
† 4. 9. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada §§ nezjištěny 

134)   ČUBÍRKOVÁ / SRNCOVÁ Irena 134) 
* 15. 3. 1923 – Vrádiště, okr. Skalica, Trnavský k., SR 

Vrádiště, s. o., p. o. Skalica, S (Várköz) 
† 28. 9. 1966 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

135)   ČURDA Karel 135) 
* 10. 10. 1911 – Třeboň (Nová Hlína), okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Stará Hlína (Nová Hlína), s. o., p. o. Třeboň, Č 
† 29. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 7; 11 r. d. 

136)   DALUEGE Kurt 
* 15. 9. 1897 – Kluczbork, Dolnoślaskie w. Polsko 

(do r. 1945 Kreuzberg, okr. Kreuzberg, Německo) 
† 23. 10. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 5 r. d. 

137)   DANCÁK-FERTÁL Ondřej 137) 
* 13. 12. 1905 – nezjištěno, USA 
† 21. 7. 1951 – Bratislava, vražda, úklady proti státu (úklady o republiku) §§ nezjištěny 

138)   DANĚK Antonín 
* 24. 4. 1927 – Karolín, okr. Kroměříž, ZK 

Karolín, s. o. ,p. o. Kroměříž, MS 
† 14. 10. 1950 – Brno, velezrada, vyzvědačství, nedokonaná vražda prostá §§ 1; 5 zák. č. 

231/1948 Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

139)   DANĚK Antonín 139) 
* 26. 11. 1952 – Kroměříž, okr. Kroměříž, ZK 

Kroměříž, s. o., p. o. Kroměříž, MS 
† 21. 12. 1973 – Praha-Pankrác, vražda, zběhnutí, loupež, nedovolené ozbrojování §§ 219; 8; 

282; 180; 234; 185 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

140)   DANĚK Karel 
* 29. 9. 1923 – Karolín, okr. Kroměříž, ZK 

Karolín, s. o. ,p. o. Kroměříž, MS 
† 14. 10. 1950 – Brno, velezrada, vyzvědačství, nedokonaná vražda prostá §§ 1; 5 zák. č. 

231/1948 Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 



 55

141)   DANEŠ Jan 141) 
* 7. 1. 1910 – Kleinmünchen, Horní Rakousko, Rakousko 
† 8. 1. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/1,2 r. d. 

142)   DANIEL Ferdinand 
* 26. 2. 1931 – Trnava, okr. Trnava, Trnavský k., SR 

Trnava, s. o., p. o. Trnava, S (Nagyszombat, Szombat) 
† 30. 12. 1953 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

143)   DARABOŠ Ladislav 
* 11. 5. 1910 – Košice, okr. Košice-mesto, Košický k., SR 

Košice, s. o., p. o. Košice-mesto so zr. m., S (Kassa) 
† 29. 7. 1959 – Praha-Pankrác, vojenská zrada, spolčení k útoku na ústavní činitele, mnoho-

násobná vražda §§ 6; 9 zák. č. 50/1923 Sb.; § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

144)   DAUER Johann 144) 
* 29. 2. 1908 – Lichtenfels, Bavorsko, SRN 
† 16. 4. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5/1; 7/2; 9; 10 r. d. 

145)   DAVIDOVÁ Anna 145) 
* 1. 9. 1921 – Jeseník (Bukovice), okr. Jeseník, OK 

Bukovice /Buchelsdorf/, s. o., p. o. Frývaldov, MS 
† 8. 10. 1948 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5 r. d. 

146)   DEBNÁR Josef 
* 31. 3. 1933 – nezjištěno, SR 
† 24. 3. 1964 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

147)   DĚDEK Jiří 
* 17. 9. 1949 – Jaroměř, okr. Náchod, KHK 
† 20. 4. 1973 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 132; 136 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

148)   DEKR Matěj 148) 
* 4. 4. 1902 – Zahořany, okr. Domažlice, PK 

Zahořany, s. o. Kdyně, p. o. Domažlice, Č 
† 7. 5. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 7/1–3; 11 r. d. 

149)   DEMKO Viktor 
* 1. 11. 1924 – Šilheřovice, okr. Opava, MSK 

Šilheřovice, s. o., p. o. Hlučín, MS 
† 24. 11. 1962 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění, krádež §§ 219; 241; 247 zák. č. 140/1961 

Sb. (tr. z.) 

150)   DENNERT Friedrich 150) 
* 28. 8. 1912 – Berlin (Friedenau), Berlín, SRN 
† 2. 5. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 9 r. d. 



 56

151)   DEUTSCH Josef 
* 5. 3. 1884 – Zábřeh, okr. Šumperk, OK 

Zábřeh /Hohenstadt/, s. o., p. o. Zábřeh, MS 
† 26. 3. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

152)   DICKER Jan 
* 13. 7. 1913 – Otov, okr. Domažlice, PK 

Otov /Wottawa/, s. o. Poběžovice, p. o. Horšovský Týn, Č 
† 26. 4. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 

153)   DICKOVÁ Marie 
* 26. 9. 1885 – Starkonice, okr. Strakonice, JČK 

Strakonice, s. o., p. o. Strakonice, Č 
† 9. 4. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

154)   DILONG Michal 154) 
* 17. 4. 1902 – Telgárt, okr. Brezno, Banskobystrický k., SR 

Telgárt, s. o., p. o. Brezno nad Hronom, S (Garamfö) 
† 24. 10. 1956 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

155)   DITTRICH Štěpán 
* 26. 12. 1888 – Lipník nad Bečvou, okr. Přerov, OK 

Lipník nad Bečvou, s. o. Lipník nad Bečvou, p. o. Hranice, MS 
† 20. 12. 1945 – Nový Jičín, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 11 r. d. 

156)   DLOUHÝ Juraj 156) 
* 23. 4. 1907 – Kraków, Małopolskie w., Polsko 
† 8. 11. 1951 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

157)   DOLEŽAL Leopold 157) 
* 27. 10. 1913 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 30. 8. 1952 – Brno, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

158)   DORAZIL Antonín 
* 10. 3. 1896 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 12. 10. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7; 8; 11 r. d. 

159)   DORSCH Bedřich 
* 6. 8. 1911 – Tierschheim, Bavorsko, SRN 
† 25. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 5; 7 r. d. 

160)   DOSTÁL Karel 160) 
* 23. 12. 1897 – Týniště nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou, KHK 

Týniště nad Orlicí, s. o. Kostelec nad Orlicí, p. o. Rychnov nad Kněžnou, Č 
† 14. 1. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy § 3/1,2; 11 r. d. 



 57

161)   DRAŽAN Milan 
* 5. 2. 1951 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 
† 18. 3. 1975 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

162)   DRBOLA Václav 
* 16. 10. 1912 – Starovičky, okr. Břeclav, JMK 

Starovičky, s. o., p. o. Hustopeče, MS 
† 3. 8. 1951 – Jihlava, velezrada, návod k vraždě §§ 78/1c,2a,3d; 7/1; 216/1 zák. č. 86/1950 

Sb. (tr. z.) 

163)   DRESCHER Josef 
* 5. 12. 1888 – Maletín (Nový Maletín), okr. Šumperk, OK 

Nový Maletín /Neu-Moletin/, s. o. Mohelnice, p. o. Zábřeh, MS 
† 6. 3. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

164)   DRÖSCHEL Hugo 164) 
* 26. 10. 1895 – Hynčice, okr. Náchod, KHK 

Hynčice /Heinzendorf/, p. o., s. o. Broumov, Č 
† 12. 2. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3 r. d. 

165)   DŘEVO František 165) 
* 19. 1. 1920 – České Budějovice (Č. Budějovice 5 – Suché Vrbné), okr. České Budějovice, 

JČK 
Suché Vrbné, s. o., p. o. České Budějovice, Č 

† 15. 2. 1947 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a; 7/1,3 r. d. 

166)   DUBNICKÝ Alois 
* 3. 5. 1907 – Havířov (Prostřední Suchá), okr. Karviná, MSK 

Prostřední Suchá /Średnia Sucha/, s. o., p. o. Fryštát, MS 
† 30. 4. 1952 – Brno, vražda, krádež §§ 216/1,2a–c; 247/1,2e zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

167)   DUDEK Zdeněk 
* 6. 4. 1942 – Ohrozim, okr. Prostějov, OK 

Ohrozim, s. o. Plumlov, p. o. Prostějov, MS 
† 14. 1. 1972 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

168)   DUCHOŇ Karel 
* 25. 1. 1907 – Želešice, okr. Brno-venkov, JMK 

Želešice /Schöllschitz/, s. o. Brno-okolí (část), p. o. Brno-venkov, MS 
† 6. 2. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

169)   DURIK Štefan 169) 
* 12. 11. 1906 – nezjištěno, SR 
† 3. 4. 1946 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 

170)   DVORSCHAK Antonín 
* 8. 9. 1910 – Šlapanov, okr. Havlíčkův Brod, KVY 

Šlapanov /Schlappenz/, s. o. Štoky, p. o. Německý Brod, Č 
† 3. 5. 1947 – Jičín, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 



 58

171)   DVOŘÁČEK Jaroslav 171) 
* 4. 1. 1905 – Tábor, okr. Tábor, JČK 

Tábor, s. o., p. o. Tábor, Č 
† 28. 3. 1946 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1,3; 11 r. d. 

172)   DVOŘÁK František 
* 13. 10. 1923 – Hodonín, okr. Hodonín, JMK 

Hodonín, s. o., p. o. Hodonín, MS 
† 14. 10. 1950 – Brno, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

173)   DVOŘÁK Jan 173) 
* 9. 10. 1880 – Střítěž, okr. Třebíč, KVY 

Střítěž, s. o., p. o. Třebíč, MS 
† 6. 5. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, sabotáž, vražda §§ 78; 84; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

174)   DVOŘÁK Jan 
* 27. 2. 1921 – Kožichovice, okr. Třebíč, KVY 

Kožichovice, s. o., p. o. Třebíč, MS 
† 6. 5. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, sabotáž, vražda §§ 78; 84; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

175)   DVOŘÁK Jaroslav 
* 22. 6. 1930 – Praha, P 
† 6. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78; 86 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

176)   DVOŘÁK Václav 
* 19. 2. 1917 – Chrbonín, okr. Tábor, JČK 

Chrbonín, s. o., p. o. Tábor, 
† 25. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

177)   DVOŘÁKOVÁ Marie 
* 16. 5. 1904 – nezjištěno 
† 19. 12. 1945 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 

178)   DYCK Wolfgang 
* 28. 1. 1915 – Brno (Jundrov), okr. Brno-město, JMK 

Jundrov, s. o. Brno-okolí (část), zemské hl. m. Brno 
† 26. 2. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

179)   DZIERŽAWA Rudolf 179) 
* 15. 10. 1901 – Fryšták, okr. Zlín, ZK 

Fryšták, s. o., p. o. Holešov, MS 
† 4. 11. 1933 – Ostrava, zločin vraždy prosté, veřejné násilí, krádež §§ 134; 135 zák. č. 

117/1852 ř. z. (tr. z.) 

180)   ECKE Heinrich Karl 
* 6. 12. 1906 – Legnica, Dolnoślaskie w., Polsko 

/do r. 1945 Lignitz, okr. Liegnitz, Německo/ 
† 20. 2. 1947 – Hradec Králové, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 



 59

181)   EDR Josef 181) 
* 6. 7. 1890 – Pelhřimov, okr. Pelhřimov, KVY 

Pelhřimov, s. o., p. o. Pelhřimov, MS 
† 22. 10. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

182)   EHRLICH Theodor 182) 
* 6. 1. 1910 – Hamburg, Hamburk, SRN 
† 30. 4. 1947 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7/1–3; 81a r. d. 

183)   EIBL Leopold 
* 20. 12. 1906 – Langelois, Dolní Rakousko, Rakousko 
† 8. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

184)   EICHLER Josef 
* 17. 1. 1923 – Církvice, okr. Kolín, SČK 

Církvice, s. o. Kouřim, p. o. Kolín, Č 
† 26. 9. 1945 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

185)   EICHLER Karl 185) 
* 17. 11. 1913 – Neumarkt in der Oberpfalz, Bavorsko, SRN 
† 4. 3. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

186)   EICHLER Werner 186) 
* 9. 5. 1907 – Greitz, Durynsko, SRN 
† 30. 4. 1947 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 7/1,3 r. d. 

187)   ELGER Jan 
* 20. 11. 1895 – Wittenberg, Sasko-Anhaltsko, SRN 
† 5. 1. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 8; 9 r. d. 

188)   ELIÁŠEK František 188) 
* 16. 11. 1901 – Hostomice, okr. Beroun, SČK 

Hostomice, s. o., p. o. Hořovice, Č 
† 24. 8. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1; 11 r. d. 

189)   ELLINGER František 189) 
* 1. 1. 1891 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 1. 12. 1930 – Znojmo, dvojnásobná vražda §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

190)   ELSTER Alois 
* 6. 1. 1894 – Třešť, okr. Jihlava, KVY 

Třešť, s. o. Třešť, p. o. Jihlava, MS 
† 15. 5. 1946 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 



 60

191)   ENGELMANN Jan Walter 
* 20. 11. 1903 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 12. 9. 1946 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

192)   ERTEL Werner 192) 
* 27. 1. 1929 – Gliwice, Ślaskie w., Polsko 

/do r. 1945 Gleiwitz, okr. Gleiwitz, Německo/ 
† 3. 2. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, trojnásobná vražda, odložení dítěte 

§§ 78; 86; 216; 209 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

193)   FAIX Josef 
* 7. 8. 1893 – Mlázovice, okr. Jičín, KHK 

Mlázovice, s. o. Nová Paka, p. o. Hořice, Č 
† 20. 11. 1946 – Jičín, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

194)   FAJKUS Ludvík 194) 
* 12. 7. 1925 – Vsetín, okr. Vsetín, ZK 

Vsetín, s. o., p. o. Vsetín, MS 
† 16. 6. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, spolčení k útoku na ústavní činitele 

§§ 78; 86 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.); § 17 zák. č. 231/1948 Sb. 

195)   FALTÍN Ladislav 195) 
* 29. 3. 1928 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 24. 1. 1953 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

196)   FANTA František 196) 
* 5. 5. 1912 – Mladá Boleslav, okr. Maldá Boleslav, SČK 

Mladá Boleslav, s. o., p. o. Maldá Boleslav, Č 
† 16. 4. 1947 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

197)   FEIGL Adam 
* 23. 12. 1888 – Ktiš, okr. Prachatice, JČK 

Ktiš (Rovence) /Tisch-Rubenz/, s. o. Chvalšiny, p. o. Český Krumlov, Č 
† 19. 3. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 11 r. d. 

198)   FELKL Augustin 198) 
* 11. 8. 1889 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 19. 10. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 11 r. d. 

199)   FELKL Oskar 199) 
* 13. 4. 1913 – Bělá nad Svitavou, okr. Svitavy, PAK 

Nová Bělá /Neu-Biela/, s. o., p. o. Polička, Č 
† 24. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

200)   FENDEK Jan 200) 
* 28. 5. 1919 – Lokca, okr. Námestkovo, Žilinský k., SR 

Lokca, s. o., p. o. Námestkovo, S 
† 22. 8. 1953 – Praha-Pankrác, dvojnásobná vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 61

201)   FERIANC Michal 201) 
* 4. 1. 1924 – nezjištěno, USA 
† 20. 12. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda, pokus vraždy, rozkrádání a poškozování 

majetku lidových družstev §§ 78; 5; 216; 245 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

202)   FIALA Oldřich 202) 
* 26. 12. 1926 – Komárno, okr. Komárno, Nitranský k., SR 

Komárno, s. o., p. o. Komárno, S (Komárom) 
† 1. 9. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda §§ nezjištěny 

203)   FIBINGER Jindřich 
* 3. 2. 1896 – Vítězná (Huntířov), okr. Trutnov, KHK 

Huntířov /Güntersdorf/, s. o., p. o. Dvůr Králové nad Labem, Č 
† 11. 9. 1945 – Hradec Králové, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 

204)   FICKER Gustav 204) 
* 14. 6. 1898 – Mohelnice (Studená Loučka), okr. Šumperk, OK 

Studená Loučka /Kaltenlautsch/, s. o. Mohelnice, p. o. Zábřeh, MS 
† 7. 2. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 5; 3; 7 r. d. 

205)   FIKÁČKOVÁ / SCHMIDOVÁ Marie 205) 
* 9. 9. 1936 – Sušice, okr. Klatovy, PK 

Sušice, s. o., p. o. Sušice, Č 
† 13. 4. 1961 – Praha-Pankrác, vražda, ublížení na zdraví §§ 216; 219 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

206)   FILIP Alois 
* 12. 10. 1910 – Újezdeček, okr. Teplice, ÚK 

Malý Újezd /Klein-Augezd/, s. o., p. o. Teplice-Šanov, Č 
† 29. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 

207)   FISCHEL Otto 207) 
* 17. 8. 1902 – nezjištěno 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, sabotáž §§ 86; 84 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

208)   FLEKACS Bertalan 208) 
* 8. 4. 1932 – Répáshuta, Borsod-Abaúj-Zemplén Megye, Maďarsko 
† 30. 5. 1958 – Praha-Pankrác, vražda, pohlavní zneužití, svémocné odloučení §§ 216; 239; 

(272) zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

209)   FOLTA Karel 
* 31. 1. 1893 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 13. 2. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 6 r. d. 

210)   FORMÁNEK Václav 
* 5. 9. 1915 – Brodek u Přerova (Luková), okr. Přerov, OK 

Luková, s. o., p. o. Přerov, MS 
† 31. 1. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 7; 11 r. d. 



 62

211)   FORST Josef 
* 2. 2. 1879 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 10. 1. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

212)   FORSTER Walter 212) 
* 7. 2. 1909 – Karlovy Vary, okr. Karlovy Vary, KVK 

Karlovy Vary /Karlsbad/, s. o., p. o. Karlovy Vary, Č 
† 24. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

213)   FOŘTÍK Karel 213) 
* 8. 6. 1920 – Kladno (Kročehlavy), okr. Kladno, SČK 

Kročehlavy, s. o., p. o. Kladno, Č 
† 25. 10. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

214)   FRANC Miloslav 214) 
* 1. 10. 1899 – Zbraslavice (Hodkov), okr. Kutná Hora, SČK 

Hodkov, s. o. Dolní Kralovice, p. o. Ledeč nad Sázavou, Č 
† 10. 11. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

215)   FRANĚK František 
* 28. 10. 1903 – Malšovice (Stará Bohyně), okr. Děčín, ÚK 

Stará Bohyně /Alt-Bohmen/, s. o., p. o. Děčín, Č 
† 21. 1. 1946 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 7; 11 r. d. 

216)   FRANK Josef 
* 15. 2. 1909 – Prostějov, okr. Prostějov, OK 

Prostějov, s. o., p. o. Prostějov, Č 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, sabotáž, vojenská zrada §§ 78; 86; 

84 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.); § 6 zák. č. 50/1923 Sb. 

217)   FRANK Karl Hermann 217) 
* 24. 1. 1898 – Karlovy Vary, okr. Karlovy Vary, KVK 

Karlovy Vary /Karlsbad/, s. o., p. o. Karlovy Vary, Č 
† 22. 5. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1–7; 9 r. d. 

218)   FRANKE Josef 218) 
* 30. 5. 1908 – Žatec, okr. Louny, ÚK 

Žatec /Saaz/, s. o., p. o. Žatec, Č 
† 23. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

219)   FRANZ Antonín 219) 
* 2. 7. 1895 – Dolní Žandov, okr. Cheb, KVK 

Žandov /Sandau/, s. o. Lázně Kynžvart, p. o. Mariánské Lázně, Č 
† 14. 3. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

220)   FRANZ Hans 
* 18. 10. 1897 – Český Krumlov, okr. Český Krumlov, JČK 

Český Krumlov /Böhmisch Krumau/, s. o., p. o. Český Krumlov, Č 
† 18. 7. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 11 r. d. 



 63

221)   FRANZ Richard 
* 8. 3. 1912 – Háj u Duchcova, okr. Teplice, ÚK 

Osek (Dolní Háj) /Ossek-Unter Haan/, s. o., p. o. Duchcov, Č 
† 13. 11. 1946 – Most, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

222)   FREJKA / FREUND Ludvík 
* 15. 1. 1904 – Liberec, okr. Liberec, LK 

Liberec /Reichenberg/, s. o., p. o. Liberec, Č 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, sabotáž §§ nezjištěny 

223)   FREJKA Antonín 
* 8. 8. 1929 – Radíč (Hrzany), okr. Příbram, SČK 

Radíč (Hrzany), s. o., p. o. Sedlčany, Č 
† 27. 3. 1950 – Praha-Pankrác, vražda, žhářství §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.); 

§ 424 (čl. V/1878) 

224)   FREYLACH Jan 224) 
* 8. 9. 1895 – Rudolfov, okr. České Budějovice, JČK 

Rudolfov /Rudolfstadt/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 18. 10. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 7 r. d. 

225)   FRIC Josef 
* 13. 2. 1918 – Bystré, okr. Svitavy, PAK 

Bystré, s. o., p. o. Polička, Č 
† 28. 6. 1952 – Praha-Pankrác, vražda, rozkrádání, krádež, maření výkonu úředního rozhod-

nutí §§ 216; 245; 247; 171 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

226)   FRIEDL Josef 226) 
* 26. 8. 1894 – Meclov (Třebnice), okr. Domažlice, PK 

Třebenice /Třebenitz/, s. o., p. o. Horšovský Týn, Č 
† 7. 6. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

227)   FRIEDL Otto 
* 10. 3. 1906 – Černá v Pošumaví (Kyselov), okr. Český Krumlov, JČK 

Kyselov /Sarau/, s. o. Horní Planá, p. o. Český Krumlov, Č 
† 29. 8. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 7 r. d. 

228)   FRIEDRICH Jan 
* 17. 2. 1891 – Lovosice, okr. Litoměřice, ÚK 

Lovosice /Lobositz/, s. o. Lovosice, p. o. Litoměřice, Č 
† 12. 6. 1946 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

229)   FRINKER Max 229) 
* 27. 5. 1896 – Heřmanice, okr. Liberec, LK 

Heřmanice /Hermsdorf/, s. o., p. o. Frýdlant, Č 
† 29. 1. 1947 – Frýdlant, retrib. tr. činy §§ 1; 3/2; 5/1 r. d. 

230)   FRISCH Vilém 230) 
* 30. 3. 1912 – Karlovy Vary, okr. Karlovy Vary, KVK 

Karlovy Vary /Karlsbad/, s. o., p. o. Karlsbad, Č 
† 10. 12. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/1; 5/1a,2a r. d. 



 64

231)   FRITSCH Friedrich 
* 7. 5. 1891 – Pfefenhain, Sasko, SRN 
† 1. 10. 1945 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 5; 3; 2 r. d. 

232)   FROSTIG Ivan Isidor 232) 
* 15. 1. 1888 – Jasina, Zakarpatská oblast, Ukrajina 

Jasiňa /Jasnja/, spr. o. Rachovo, PR (Körösmezö) 
† 17. 11. 1952 – Bratislava, ohrožování zásobování a devizového hospodářství, krácení a ohro-

žení daně §§ 134; 145; 148 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

233)   FRYČ Petr 
* 10. 10. 1935 – Prostějov, okr. Prostějov, OK 

Prostějov, s. o., p. o. Prostějov, Č 
† 21. 4. 1961 – Praha-Pankrác, vražda § 216/2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

234)   FRYČ Václav 234) 
* 3. 9. 1923 – Vyškov, okr. Vyškov, JMK 

Vyškov, s. o., p. o. Vyškov, MS 
† 12. 4. 1951 – Ostrava, velezrada, zjednaná vražda §§ 1/2,3c,e; 26/2; 42/1 zák. č. 231/1948 

Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

235)   FUKSA Rudolf 
* 27. 11. 1930 – Kladno (Motyčín), okr. Kladno, SČK 

Motyčín, s. o., p. o. Slaný, Č 
† 9. 8. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, zběhnutí §§ 78; 86; 273 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

236)   GABRIEL Bohumil 
* 31. 7. 1911 – Lesnice, okr. Šumperk, OK 

Lesnice, s. o., p. o. Zábřeh, MS 
† 28. 2. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 11 r. d. 

237)   GAIDA Georg 
* 15. 4. 1904 – Katowice (Zelenze), Wielkopolskie w., Polsko 
† 8. 3. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

238)   GALETKOVÁ / ŠTÝBAROVÁ Adolfina 
* 25. 10. 1900 – Uhlířov, okr. Opava, MSK 

Uhlířov, s. o., p. o. Opava, MS 
† 19. 3. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

239)   GAŠPARIK Josef 239) 
* 17. 1. 1912 – Pavlice, okr. Trnava, Trnavský k., SR 

Páld, s. o., p. o. Galanta, S 
† 11. 2. 1947 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ 4; 19 (33/1945 Zb. SNR) 

240)   GAVENDA Štěpán 240) 
* 25. 6. 1920 – Vizovice, okr. Zlín, ZK 

Vizovice, s. o. Vizovice, p. o. Holešov (od 1. 10. 1935 p. o. Zlín), MS 
† 28. 6. 1954 – Praha-Pankrác, vyzvědačství §§ nezjištěny 



 65

241)   GAZDA Vilém 
* 2. 2. 1899 – Ostrava (Michálkovice), okr. Ostrava-město, MSK 

Michálkovice, s. o. Slezská Ostrava, p. o. Frýdek, MS 
† 19. 12. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 5/2a; 7/1,3; 10; 11 r. d. 

242)   GEBERTOVÁ, roz. VEVERKOVÁ, ovdov. HABADOVÁ Anna 242) 
* 10. 4. 1897 – Nové Sedlo (Žabokliky), okr. Louny, ÚK 

Žabokliky /Schaboglück/, s. o., p. o. Žatec, Č 
† 17. 1. 1946 – Louny, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

243)   GEHLE Otto 243) 
* 1. 5. 1901 – Hamburg, Hamburk, SRN 
† 24. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

244)   GELNER Otto 244) 
* 14. 3. 1909 – Třinec, okr. Frýdek-Místek, MSK 

Třinec /Trzyniec/, s. o., p. o. Český Těšín, MS 
† 17. 8. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 11 r. d. 

245)   GEMINDER Bedřich 245) 
* 19. 11. 1901 – Ostrava, okr. Ostrava-město, MSK 

Moravská Ostrava, s.o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, (vyzvědačství) §§ nezjištěny 

246)   GEPPERT Arnošt 
* 18. 12. 1912 – Berlin, Berlín, SRN 
† 31. 3. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

247)   GERIK Viliam 
* 18. 12. 1920 – Palárikovo, okr. Nové Zámky, Nitranský k., SR 

Slovenský Meder, s. o., p. o. Nové Zámky, S (Tót-Megyer) 
† 29. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 7 r. d. 

248)   GILCH Jan 248) 
* 15. 5. 1912 – Kvíčovice, okr. Domažlice, PK 

Kvíčovice, s. o., p. o. Horšovský Týn, Č 
† 14. 4. 1947 – Písek, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 11 r. d. 

249)   GILIK Josef 249) 
* 17. 12. 1896 – Třebovice, okr. Ostrava-město, MSK 

Třebovice, s. o. Klimkovice, p. o. Bílovec, MS 
† 11. 1. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1,3 r. d. 

250)   GÖBEL Konrad 250) 
* 17. 3. 1910 – Děčín (Děčín IV-Podmokly), okr. Děčín, ÚK 

Podmokly /Bodenbach/, s. o., p. o. Děčín, Č 
† 25. 2. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy § 11 r. d. 



 66

251)   GOLDA Jan 
* 29. 4. 1913 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 16. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/2a; 7/1,2,3 r. d. 

252)   GOLDSCHMIDT Josef 252) 
* 15. 7. 1913 – Praha, P 
† 23. 9. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

253)   GOLL Rudolf 
* 15. 4. 1897 – České Velenice, okr. Jindřichův Hradec, JČK 

České Velenice, s. o., p. o. Třeboň, Č 
† 11. 1. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5/2a; 11 r. d. 

254)   GOMBARČÍK Heliodor 254) 
* 10. 6. 1914 – Nitra, okr. Nitra, Nitranský k., SR 

Nitra, s. o., p. o. Nitra, S (Nyitra) 
† 8. 2. 1947 – Nitra, retrib. tr. činy §§ 3/b; 4 (33/1945 Zb. SNR) 

255)   GOMBÁRIK Michal 
* 5. 12. 1898 – Nitra, okr, Nitra, Nitranský k., SR 

Nitra, s. o., p. o. Nitra, S (Nyitra) 
† 19. 12. 1947 – Bratislava, retrib. tr. činy § 3 (33/1945 Zb. SNR) 

256)   GONIC Josef 
* 4. 3. 1902 – Kyjov, okr. Hodonín, JMK 

Kyjov, s. o., p. o. Kyjov, MS 
† 18. 7. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada § 1 zák. č. 231/1948 Sb. 

257)   GÖPPNER Josef 
* 30. 7. 1885 – Vyšší Brod, okr. Český Krumlov, JČK 

Vyšší Brod /Hohenfurth/, s. o. Vyšší Brod, p. o. Kaplice, Č 
† 3. 10. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 5/1a; 7 r. d. 

258)   GOTSCHI Karl 
* 13. 2. 1913 – Norimberg, Bavorsko, SRN 
† 12. 4. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 10 r. d. 

259)   GOTTSCHLING Heinrich 259) 
* 29. 9. 1909 – Krzywa, Dolnoślaskie w., Polsko 

(do r. 1945 Kreibau, okr. Goldberg, Německo) 
† 13. 4. 1947 – Kutná Hora, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

260)   GOZMA Ondrej 260) 
* 25. 8. 1910 – Kuklov, okr. Senica, Trnavský k., SR 

Kuklov, s. o., p. o.  Malacky, S (Kukló) 
† 1. 11. 1952 – Bratislava, vražda § 216/2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 67

261)   GRADEL Josef 261) 
* 9. 3. 1908 – Valeč, okr. Karlovy Vary, KVK 

Valeč (Waltsch), s. o. Bochov, p. o. Žlutice, Č 
† 20. 12. 1945 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

262)   GRAMLINGER František 
* 10. 11. 1896 – Hořice na Šumavě, okr. Český Krumlov, JČK 

Hořice na Šumavě (Höritz im Böhmerwalde), s. o., p. o. Český Krumlov, Č 
† 9. 4. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/2; 5/2a r. d. 

263)   GRAUSAM Hans 
* 19. 12. 1879 – Nová Bystřice (Nový Vojířov), okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Peršlág (Böhmisch Bernschlag), s. o. Nová Bystřice, p. o. Jindřichův Hradec, Č 
† 11. 6. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1,2; 5/2a; 11 r. d. 

264)   GRÉGR Ignác 264) 
* 29. 12. 1884 – Horní Věstonice, okr. Brno-venkov, JMK 

Horní Věstonice (Ober-Wisternitz), s. o., p. o. Mikulov, MS 
† 23. 8. 1945 – Brno, retrib. tr. činy § 7 r. d. 

265)   GRIMM Karel 
* 15. 9. 1887 – Ostrava (Michálkovice), okr. Ostrava-město, MSK 

Michálkovice, s. o. Slezská Ostrava, p. o. Frýdek, MS 
† 14. 1. 1946 – Nový Jičín, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 11 r. d. 

266)   GRMELA Bohuslav 
* 12. 6. 1893 – Třebenice, okr. Třebíč, KVY 

Třebenice, s. o. Hrotovice, p. o. Moravský Brumlov, MS 
† 11. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5/2a; 11 r. d. 

267)   GROSCHUP Herbert 267) 
* 12. 5. 1904 – Frýdlant, okr. Liberec, LK 

Frýdlant /Friedland/, s. o., p. o. Frýdlant, Č 
† 18. 10. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 5/1a; 10 r. d. 

268)   GROSCHUP Karel 268) 
* 10. 10. 1910 – Podbořany (Valov), okr. Louny, ÚK 

Očihov (Valov) /Gross-Otschehau-Wohlau/, s. o., p. o. Podbořany, Č 
† 11. 1. 1946 – Most, retrib. tr. činy §§ 3/2; 5/1a; 7 r. d. 

269)   GROSS Karel 
* 12. 11. 1895 – Město Albrechtice, okr. Bruntál, MSK 

Město Albrechtice /Olbersdorf Stadt/, s. o. Albrechtice, p. o. Krnov, MS 
† 14. 6. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 1; 3/1,2; 5/2a r. d. 

270)   GRUBER Bohumil 
* 4. 12. 1900 – Tišnov, okr. Brno-venkov, JMK 

Tišnov, s. o., p. o. Tišnov, MS 
† 21. 4. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda §§ 78; 86; 216 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 



 68

271)   GRUBER Jan 271) 
* 8. 12. 1904 – Merklín, okr. Plzeň-jih, PK 

Merklín, s. o., p. o. Přeštice, Č 
† 13. 10. 1945 – Písek, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 11 r. d. 

272)   GRUBER Karel 272) 
* 15. 7. 1927 – Rapšach, okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Rapšach, s. o., p. o. Třeboň, Č 
† 29. 5. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, pokus vraždy §§ 78; 86; 216 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

273)   GRÚZ Jozef 273) 
* 24. 7. 1930 – Plavecké Podhradie, okr. Malacky, Bratislavský k., SR 

Plavecké Podhradie, s. o., p. o. Malacky, S (Detreköváralja) 
† 28. 11. 1962 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

274)   HAAS Otto 
* 13. 5. 1905 – Postřelmov, okr. Šumperk, OK 

Postřelmov, s. o., p. o. Zábřeh, MS 
† 30. 4. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 7/1,3; 9; 10 r. d. 

275)   HABLOVIČ Jan 275) 
* 14. 10. 1904 – Poštorná, okr. Břeclav, JMK 

Poštorná, s. o. Břeclav, p. o. Hodonín, MS 
† 8. 5. 1954 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

276)   HADAŠ Vladislav 
* 28. 5. 1923 – Skalička, okr. Přerov, OK 

Skalička, s. o., p. o. Hranice, MS 
† 30. 10. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda, rozkrádání národního majetku, pokus vraždy 

277)   HÁJEK Bedřich 
* 12. 6. 1907 – Vojkovice, okr. Frýdek-Místek, MSK 

Vojkovice, s. o., p. o. Frýdek, MS 
† 13. 3. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

278)   HÁJEK Karel 
* 29. 6. 1924 – Praha, P 
† 9. 9. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, pokus vraždy, vražda §§ nezjištěny 

279)   HAMERNÍK Josef 
* 7. 7. 1911 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 15. 1. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 11 r. d. 

280)   HAMPL Rudolf 
* 20. 7. 1908 – Bukovany, okr. Sokolov, KVK 

Bukovany /Bukwa/, s. o. , p. o. Falknov nad Ohří, Č 
† 3. 5. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy § 1 r. d. 



 69

281)   HANDTKE Richard 
* 10. 9. 1896 – Litoměřice, okr. Litoměřice, ÚK 

Litoměřice /Leitmeritz/, s. o., p. o. Litoměřice, Č 
† 26. 10. 1945 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 5; 10 r. d. 

282)   HANEL Viktor 
* 21. 2. 1894 – Spišské Podhradie, okr. Levoča, Prešovský k., SR 

Spišské Podhradie, s. o. Spišské Podhradie, p. o. Levoča, S (Szepesváralja) 
† 7. 1. 1946 – Levoča, retrib. tr. činy §§ 2; 4 (33/1945 Zb. SNR), § 3 (55/1945 Zb. SNR) 

283)   HANKE-Boháč Václav 
* 7. 3. 1902 – Liberec (Liberec VII - Horní Růžodol), okr. Liberec, LK 

Horní Růžodol /Ober-Rosenthal/, s. o., p. o. Liberec, Č 
† 29. 3. 1947 – Hradec Králové, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7 r. d. 

284)   HANOUSKE Hubert 
* 19. 5. 1900 – Kuks, okr. Trutnov, KHK 

Kuks /Kukus/, s. o., p. o. Dvůr Králové nad Labem, Č 
† 10. 12. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ 2; 3 r. d. 

285)   HANSMANN Martin 285) 
* 13. 10. 1893 – Einbeck, Dolní Sasko, SRN 
† 26. 4. 1947 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 5/2; 7/1–3; 9 r. d. 

286)   HANUSCHKA Valentin 
* 16. 12. 1909 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 21. 5. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 7 r. d. 

287)   HANZL Cyril 
* 1. 7. 1893 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 26. 10. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 5; 7; 8; 11 r. d. 

288)   HANŽL Jan 288) 
* 24. 9. 1908 – Bavorov (Bavorovské Svobodné Hory), okr. Strakonice, SČK 

Bavorov (Bavorovské Svobodné Hory), s. o. Vodňany, p. o. Písek, Č 
† 27. 2. 1946 – Písek, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

289)   HARAZÍN Antonín 289) 
* 17. 8. 1931 – Opava (Kateřinky), okr. Opava, MSK 

Kateřinky /Katharein/, s. o., p. o. Opava, MS 
† 30. 10. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda, rozkrádání národního majetku, pokus 

vraždy §§ 78; 216; 245 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

290)   HARDTKE Albert 
* 21. 2. 1898 – Frankfurt (Oder), Braniborsko, SRN 
† 22. 2. 1947 – Hradec Králové, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 9 r. d. 



 70

291)   HARDT-SKŘEPEK Richard 
* 5. 11. 1915 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 5. 11. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

292)   HAŠEK Rudolf 292) 
* 13. 11. 1901 – Všeň, okr. Semily, LK 

Všeň, s. o., p. o. Turnov, Č 
† 23. 1. 1946 – Mladá Boleslav, retribuční tr. činy §§ 1; 3/1; 7/1; 11 r. d. 

293)   HAUBELT Max 
* 18. 2. 1895 – Město Albrechtice, okr. Bruntál, MSK 

Město Albrechtice /Olbersdorf Stadt/, s. o. Albrechtice, p. o. Krnov, MS 
† 19. 6. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 1; 2 r. d. 

294)   HAUBNER Georg 
* 12. 7. 1899 – Tachov, okr. Tachov, PK 

Tachov /Tachau/, s. o., p. o. Tachov, Č 
† 16. 5. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 1/2; 2; 5/1 r. d. 

295)   HAUPT Josef 295) 
* 15. 11. 1890 – Boroušov (Prklišov), okr. Svitavy, PAK 

Prklišov /Pirkelsdorf/, s. o., p. o. Moravská Třebová, MS 
† 26. 3. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

296)   HAVER Felix 
* 17. 11. 1899 – Nitra (Kynek), okr. Nitra, Nitranský k., SR 

Kynek, s. o., p. o. Nitra, S (Könyök) 
† 15. 9. 1945 – Nitra, retrib. tr. činy §§ 3; 4 (33/1945 Zb. SNR) 

297)   HAVLÍČEK František 
* 2. 12. 1908 – Čestín, okr. Kutná Hora, SČK 

Čestín, s. o. Uhlířské Janovice, p. o. Kutná Hora, Č 
† 12. 11. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, sabotáž, (vzpoura) §§ 78; 86/3; 84; 

22/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

298)   HAVLÍČEK František 
* 7. 8. 1925 – Praha, P 
† 6. 9. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vojenská zrada, zběhnutí §§ 1; 5 zák. 

č. 231/1948 Sb.; § 183 zák. č. 19/1855 ř. z. 

299)   HAVLÍK Josef 299) 
* 2. 2. 1897 – Plzeň (Skvrňany), okr. Plzeň, PK 

Plzeň (Skvrňany) /Pilsen/, s.o., p. o. Plzeň, Č 
† 10. 3. 1933 – Praha-Pankrác, vražda, pokus vraždy §§ 8; 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

300)   HECHTFISCHER Jindřich 
* 3. 4. 1898 – Selb, Bavorsko, SRN 
† 15. 2. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 11 r. d. 



 71

301)   HEIDAN Richard 
* 13. 9. 1893 – Hoyerswerda, Sasko, SRN 
† 17. 4. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

302)   HEIDE Hermann Kamil 302) 
* 21. 2. 1909 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 20. 5. 1958 – Praha-Pankrác, vyzvědačství § 86/1,2c–e zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

303)   HEIDLAS Václav 
* 7. 3. 1906 – Měděnec (Dolní Hažle), okr. Chomutov, ÚK 

Horní Halže (Dolní Halže) /Ober-Hals-Unter-Hals/, s. o., p. o. Přísečnice, Č 
† 10. 1. 1946 – Ilava, retrib. tr. činy §§ 3; 4 (33/1945 Zb. SNR) 

304)   HEIMERL Karl 304) 
* 11. 2. 1906 – Plenting, Bavorsko, SRN 
† 24. 1. 1947 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 7 r. d. 

305)   HEIND Rudolf 
* 16. 6. 1922 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 17. 9. 1948 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

306)   HEINECKE Helmut 
* 7. 3. 1913 – Dolle, Sasko-Anhaltsko, SRN 
† 29. 5. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 7 r. d. 

307)   HEINRICH Josef 
* 25. 10. 1907 – Kamenický Šenov, okr. Česká Lípa, LK 

Kamenický Šenov /Stein-Schönau/, s. o. Česká Kamenice, p. o. Děčín, Č 
† 22. 12. 1958 – Praha-Pankrác, vražda, pohlavní zneužití, znásilnění §§ 216/1,2c; 239/1,2b; 

238/1,2b zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

308)   HEINTSCHEL Georg 
* 24. 2. 1892 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 22. 5. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

309)   HEISS Josef 
* 18. 10. 1921 – Praha, P 
† 15. 1. 1954 – Praha-Pankrác, vražda, rozkrádání, podvod §§ 216; 245; 249 zák. č. 86/1950 

Sb. (tr. z.) 

310)   HEJL Ladislav 
* 11. 4. 1922 – Hradec Králové (Svobodné Dvory), okr. Hradec Králové, KHK 

Svobodné Dvory, s. o., p. o. Hradec Králové, Č 
† 27. 1. 1958 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 72

311)   HEJLOVÁ, roz. FRANTLOVÁ Anežka 311) 
* 5. 11. 1892 – Pošná (Proseč), okr. Pelhřimov, KVY 

Proseč u Pošné, s. o. Pacov, p. o. Pelhřimov, Č 
† 17. 1. 1946 – Pelhřimov, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

312)   HEJLOVÁ Zdenka Anna 312) 
* 4. 4. 1914 – Hrádek nad Nisou, okr. Liberec, LK 

Hrádek nad Nisou /Grottau/, s. o. Chrastava, p. o. Liberec 
† 17. 1. 1946 – Pelhřimov, retrib. tr. činy §§ 3; 7; 11 r. d. 

313)   HEJNA Jiří 313) 
* 27. 11. 1930 – Rokycany, okr. Rokycany, PK 

Rokycany, s. o., p. o. Rokycany, Č 
† 9. 8. 1952 – Praha-Pankrác, vyzvědačství,velezrada, zběhnutí §§ 86/1,3b–e; 78/1c,2b; 

273/1a; 3 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

314)   HEMIŠ Lubomír 
* 9. 11. 1943 – Lysá nad Labem, okr. Nymburk, SČK 

Lysá nad Labem, s. o. Nové Benátky, p. o. Mladá Boleslav, Č 
† 12. 6. 1964 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění §§ 219; 241 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

315)   HEPNAROVÁ Olga 
* 30. 6. 1951 – Praha, P 
† 12. 3. 1975 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 8/1; 257/1, 2 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

316)   HERZOG Josef 
* 8. 7. 1905 – Přimda (Mlýnec), okr. Tachov, PK 

Mlýnec /Milles/, s. o. Přimda, p. o. Tachov, Č 
† 12. 10. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 2; 5/1 r. d. 

317)   HILDNEROVÁ Ruth 317) 
* 1. 10. 1919 – Norimberg, Bavorsko, SRN 
† 2. 5. 1947 – Písek, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/1a; 6/1 r. d. 

318)   HIRSCHL Arnošt 318) 
* 1. 11. 1888 – Český Krumlov, okr. Český Krumlov, JČK 

Český Krumlov /Böhmisch Krumau/, s. o., p. o. Český Krumlov, Č 

† 12. 3. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/2a r. d. 

319)   HIRSCHMANN Brunno Franz 319) 
* 27. 9. 1913 – Višňová (Předlánce), okr. Liberec, LK 

Předlánce /Priedlanz/, s. o. p. o. Frýdlant, Č 
† 18. 12. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 5/2a; 6; 7/1; 11 r. d. 

320)   HITRINGER Karel 320) 
* 22. 1. 1903 – Loesenstein, Horní Rakousko, Rakousko 
† 15. 4. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy § 5 r. d. 



 73

321)   HLADÍK Ludevít 
* 23. 3. 1903 – nezjištěno, SR 
† 11. 10. 1949 – Bratislava, vražda §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

322)   HLAVÁČ František 322) 
* 30. 9. 1894 – Čejkovice, okr. České Budějovice, JČK 

Čejkovice, s. o. Hluboká nad Vltavou, p. o. České Budějovice, Č 
† 3. 9. 1945 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

323)   HLINOVSKÝ Josef 323) 
* 13. 2. 1900 – Praha, P 
† 25. 10. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 

324)   HOFBAUER Hans 
* 15. 10. 1897 – Člunek (Kunějov), okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Kunějov /Kunas/, s. o. Nová Bystřice, p. o. Jindřichův Hradec, Č 
† 9. 4. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1,2; 5/1a; 10; 11 r. d. 

325)   HOFFMANN Josef 
* 21. 2. 1910 – Brodek u Konice, okr. Prostějov, OK 

Brodek /Deutsch Brodek/, s. o. Konice, p. o. Litovel, Č 
† 13. 9. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7 r. d. 

326)   HOFFMANN Vladimír 
* 1. 11. 1921 – Praha, P 
† 20. 3. 1947 – Nový Jičín, retrib. tr. činy § 3 r. d. 

327)   HOFHANSL Rudolf 
* 7. 1. 1894 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 28. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 

328)   HÖFLE Herman 
* 12. 9. 1898 – Augsburg, Bavorsko, SRN 
† 9. 12. 1947 – Bratislava, retrib. tr. činy § 3 (33/1945 Zb. SNR) 

329)   HOHL Robert 329) 
* 23. 3. 1909 – Ivančice, okr. Brno-venkov, JMK 

Ivančice, s. o. Ivančice, p. o. Brno-venkov, MS 
† 14. 2. 1947 – Benešov, retrib. tr. činy §§ 2; 3/2; 7/1–3 r. d. 

330)   HOCHE Bedřich 330) 
* 2. 6. 1914 – Ústí nad Labem, okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Ústí nad Labem /Aussig/, s. o., p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 14. 2. 1950 – Praha-Pankrác, vyzvědačství 



 74

331)   HOCHSTEIGER Gabriel 
* 18. 8. 1939 – Levice, okr. Levice, Nitranský k., SR 

Levice, s. o., p. o. Levice, S 
† 5. 2. 1965 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

332)   HOJER Ladislav 
* 15. 3. 1958 – Praha, P 
† 7. 8. 1986 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 241/1,3; 247/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

333)   HOLEC Josef 333) 
* 19. 6. 1895 – Ústí nad Labem (Tuchomyšl), okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Tuchomyšl /Schöneld/, s. o. Chabařovice, p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 12. 2. 1947 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 1; 3/1; 7; 11 r. d. 

334)   HOLÍK Jan 334) 
* 5. 12. 1894 – Podhradí (Vokšice), okr. Jičín, KHK 

Podhradí (Vokšice), s. o., p. o. Jičín, Č 
† 17. 10. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy § 7/3 r. d. 

335)   HOLOMUCKÝ Štefan 335) 
* 25. 7. 1948 – Močenok, okr. Šaľa, Nitranský k., SR 

Močenok, s. o., p. o. Šaľa, S (Mocsonok) 
† 25. 2. 1972 – Bratislava, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

336)   HOLUB Jan 
* 10. 5. 1958 – Moravský Krumlov, okr. Znojmo, JMK 
† 10. 4. 1986 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění, útisk §§ 219; 238/1,2a; 235/1,2a; 241/1 

zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

337)   HOLUB Václav 337) 
* 15. 12. 1882 – Praha, P 
† 5. 3. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

338)   HORÁČEK Jan 
* 26. 11. 1919 – Roztoky u Jilemnice, okr. Semily, LK 

Roztoky, s. o. Jilemnice, Č 
† 6. 11. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

339)   HORÁK František 
* 26. 3. 1900 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 7. 12. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 7/1 r. d. 

340)   HORÁKOVÁ, roz. KRÁLOVÁ Milada 340) 
* 25. 12. 1901 – Praha, P 
† 27. 6. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 



 75

341)   HORÁKOVÁ Julie 
* 6. 2. 1910 – Kostice, okr. Břeclav, JMK 

Kostice, s. o. Břeclav, p. o. Hodonín, MS 
† 17. 1. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 11; 5/2a r. d. 

342)   HORN Josef 
* 1. 9. 1906 – Dubá (Deštná), okr. Česká Lípa, LK 

Deštná /Töschen/, s. o., p. o. Dubá, Č 
† 21. 3. 1947 – Kutná Hora, retrib. tr. činy §§ 2; 3/2; 5/1a,2a; 7/3; 9 r. d. 

343)   HORVÁTH Jan 
* 13. 5. 1938 – Nálepkovo, okr. Gelnica, Košický k., SR 

Vondrišel /Wagendrüssel/, s. o., p. o. Spišská Nová Ves, S (Merény) 
† 20. 4. 1959 – Praha-Pankrác, vražda §§ 216/1,2b,c; 293/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

344)   HORVÁTH-PAČI Petr 344) 
* 5. 3. 1929 – Bajtava, okr. Nové Zámky, Nitranský k., SR 

Bajtava /Bajta/, s. o., p. o. Parkan, S 
† 9. 7. 1958 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1, 2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

345)   HOŘEJŠÍ Josef 
* 5. 12. 1910 – Chlumín, okr. Mělník, SČK 

Chlumín, s. o., p. o. Mělník, Č 
† 7. 1. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, nedokonaná vražda §§ 1; 5 zák. č. 

231/1948 Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

346)   HOŘÍNEK Karel 346) 
* 5. 12. 1901 – Lutín (Třebčín), okr. Olomouc, OK 
† 7. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada § nezjištěn 

347)   HOŠEK Jan 347) 
* 18. 5. 1904 – Stráž nad Nežárkou, okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Stráž nad Nežárkou, s. o., p. o. Jindřichův Hradec, Č 
† 6. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1c,2a,b,3f; 86/1,2b,3b–e zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

348)   HOŠŤÁLKOVÁ Rosalie 348) 
* 31. 7. 1889 – Sušice, okr. Klatovy, PK 

Sušice /Schüttenhofen/, s. o., p. o. Sušice 
† 22. 10. 1945 – Klatovy, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

349)   HOUBOVÁ / ŠINDELOVSKÁ Štěpánka 349) 
* 24. 2. 1897 – Ostrava (Slezská Ostrava), okr. Ostrava-město, MSK 

Slezská Ostrava, s. o. Slezská Ostrava, p. o. Frýdek, MS 
† 19. 2. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 7; 11 r. d. 

350)   HOUFEK Bohuslav 350) 
* 17. 2. 1919 – Heřmanův Městec, okr. Chrudim, PAK 

Heřmanův Městec, s. o., p. o. Chrudim, Č 
† 18. 12. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda, loupež §§ 1/2,1c,3b ; 5/1 

zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 134; 135/1,3 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 



 76

351)   HOZÁK František 
* 6. 3. 1908 – Liberec (Liberec VII - Horní Růžodol), okr. Liberec, LK 

Horní Růžodol /Ober-Rosenthal/, s. o., p. o. Liberec, Č 
† 15. 1. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 5/2; 11 r. d. 

352)   HRADIL Karel 352) 
* 17. 10. 1890 – Bystřice pod Hostýnem, okr. Kroměříž, ZK 

Bystřice pod Hostýnem, s. o. Bystřice pod Hostýnem, p. o. Holešov, MS 
† 17. 10. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 7/3 r. d. 

353)   HRNČÍŘÍK František 
* 31. 12. 1932 – Holíč, okr. Skalica, Trnavský k., SR 

Holič, s. o., p. o. Skalica, S 
† 17. 8. 1982 – Praha-Pankrác, vražda, pohlavní zneužití §§ 219; 8/1; 242/1; 3/1 zák. č. 

140/1961 Sb. (tr. z.) 

354)   HROMÁDKO Ladislav 354) 
* 10. 12. 1915 – Miřetice, okr. Benešov, SČK 

Miřetice, s. o. Dolní Kralovice, p. o. Ledeč nad Sázavou, Č 
† 3. 10. 1945 – Strakonice, retrib. tr. činy §§ 7/3; 11 r. d. 

355)   HROMAS Karel 355) 
* 9. 3. 1907 – Újezdeček, okr. Teplice, ÚK 

Malý Újezd /Klein-Augezd/, s. o., p. o. Teplice-Šanov, Č 
† 9. 1. 1946 – Benešov, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

356)   HRUŠKA Josef 356) 
* 13. 4. 1883 – Praha, P 
† 24. 5. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

357)   HRUŠKA Zdeněk 
* 8. 12. 1940 – Červený Kostelec (Horní Kostelec), okr. Náchod, KHK 

Horní Kostelec, s. o., p. o. Náchod, Č 
† 30. 9. 1961 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění, loupež §§ 216/1,2; 238/1; 232/1 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

358)   HRŮZA Alois 358) 
* 14. 7. 1893 – Praha (Praha 20 - Horní Počernice), P 

Horní Počernice, s. o. Praha-východ, p. o. Praha-venkov, Č 
† 26. 10. 1946 – Nymburk, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

359)   HRŮZA Josef 
* 25. 10. 1911 – nezjištěno, Bulharsko 
† 21. 4. 1961 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění §§ 216/1,2b; 238 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.)

360)   HRYCH Karel 360) 
* 4. 8. 1909 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 19. 2. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 7/1–3; 8; 9 r. d. 



 77

361)   HŘÍBALOVÁ, roz. MACHÁČKOVÁ Anna 361) 
* 3. 7. 1908 – Tábor (Hlinice), okr. Tábor, JČK 

Hlinice, s. o., p. o. Tábor, Č 
† 6. 3. 1946 – Písek, retrib. tr. činy §§ 10; 11 r. d. 

362)   HUBÁLEK Bohuslav 362) 
* 11. 10. 1903 – Vysoké Mýto, okr. Ústí nad Orlicí, PAK 

Vysoké Mýto, s. o., p. o. Vysoké Mýto, Č 
† 18. 7. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

363)   HUBERT Otakar 
* 7. 5. 1897 – Hostinné, okr. Trutnov, KHK 

Hostinné /Arnau/, s. o. Hostinné, p. o. Vrchlabí, Č 
† 6. 10. 1945 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 11 r. d. 

364)   HÜBLER Leopold 
* 15. 10. 1901 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 13. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1a–c,e; 5/1a,2a; 7/1,3; 10 r. d. 

365)   HUFER Arnošt 
* 11. 8. 1907 – nezjištěno 
† 17. 3. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

366)   HURNÍK Eduard 
* 12. 9. 1895 – Bohumín, okr. Karviná, MSK 

Bohumín /Oderberg/, s. o. Bohumín, p. o. Fryštát 
† 3. 5. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

367)   HYKADE Josef 367) 
* 13. 12. 1911 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 28. 3. 1953 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2a–c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

368)   HYKL Josef 
* 28. 10. 1960 – Martin, okr. Martin, Žilinský k., SR 
† 15. 8. 1984 – Praha-Pankrác, vražda, obecné ohrožení, nedovolené ozbrojování §§ 219; 

179/1,3a; 234/1; 8/1; 277/1,2; 185/1a zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

369)   HÝŽA Vilém 369) 
* 26. 8. 1896 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 19. 12. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 5; 11 r. d. 

370)   CHÁBEK Jan 
* 21. 11. 1886 – nezjištěno 
† 27. 4. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 10; 11 r. d. 



 78

371)   CHADŽIEV Kostov Stojan 371) 
* 9. 1. 1928 – nezjištěno, Bulharsko 
† 9. 7. 1953 – Praha-Pankrác, vražda, loupež, podvod, nedovolené užívání omamných pro-

středků §§ 216; 232 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

372)   CHALOUPECKÝ Karel 372) 
* 20. 3. 1915 – Pastuchovice, okr. Plzeň-sever, PK 

Pastuchovice /Pastuchowitz/, s. o. Jesenice, p. o. Podbořany, Č 
† 7. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, návod k vraždě §§ 78/1c,2a,3f; 7/1; 216/1, 2c zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

373)   CHALUPA Otakar 373) 
* 29. 1. 1913 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 19. 12. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1/2; 3/1; 7/1,3; 11/2,3; 10 r. d. 

374)   CHAROUSEK František 374) 
* 18. 2. 1893 – Troskovice, okr. Semily, LK 

Troskovice, s. o., p. o. Turnov, Č 
† 31. 10. 1945 – Jičín, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

375)   CHARVÁT Josef 375) 
* 28. 7. 1923 – Praha (Praha 7 - Holešovice), P 

Praha (Praha VII - Holešovice-Bubny) /Prag/, Praha, Č 
† 5. 11. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada, zločinné vyzvědačství, pokus o vraždu §§ 1/2,3a; 5 

zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 134; 8 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

376)   CHMELAŘ Miroslav 376) 
* 28. 3. 1928 – Veselí nad Moravou, okr. Hodonín, JMK 

Veselí nad Moravou, s. o. Uherský Ostroh, p. o. Uherské Hradiště, MS 
† 2. 11. 1951 – Praha-Pankrác, vyzvědačství,velezrada, zběhnutí a další trestné činy §§ 

86/1,2b; 78/2b; 162; 273/1a,3 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

377)   CHOBOTSKÁ Karolína 
* 11. 2. 1885 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 31. 10. 1945 – Brno, retrib. tr. činy §§ 7; 11 r. d. 

378)   CHOC Miloslav 378) 
* 19. 1. 1925 – Praha, P 
† 19. 2. 1949 – Praha-Pankrác, vojenská zrada, vyzvědačství, úklady o republiku, vražda úkladná 

a zjednaná §§ 6; 1 zák. č. 50/1923 Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

379)   CHOVAN Tomáš 
* 28. 12. 1926 – Hubová, okr. Ružomberok, Žilinský k., SR 

Gombáš, s. o., p. o. Ružomberok, S (Gombás) 
† 8. 11. 1951 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství, zběhnutí §§ 1/1a,2; 5/1,2b,d zák. č. 

231/1948 Sb.; §§ 183; 197 zák. č. 19/1885 

380)   CHROUST Jaroslav 380) 
* 17. 5. 1924 – nezjištěno 
† 7. 7. 1953 – Praha-Pankrác, vražda, porušování povinností veřejného činitele §§ 216/1,2b; 

146/1,2a zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 79

381)   CHVÁTAL Jan 381) 
* 28. 10. 1918 – Dolenice, okr. Znojmo, JMK 

Dolenice /Tullnitz/, s. o. Moravský Krumlov, MS 
† 27. 9. 1945 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

382)   IHNÁT Michal 382) 
* 24. 2. 1902 – Vranov nad Topľou (Dľhá), okr. Vranov nad Topľou, Prešovský k., SR 

Vranovské Dlhé, s. o., p. o. Vranov nad Topľou, S (Varánnomezö) 
† 28. 6. 1956 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

383)   IŠTOK Timotheus 
* 29. 9. 1891 – Veľké Kostoľany, okr. Piešťany, Trnavský k., SR 

Veľké Kostolany, s. o., p. o. Piešťany, S (Nagykosztolány) 
† 7. 3. 1947 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ 3; 4 (33/1945 Zb. SNR) 

384)   JACOBI Walter 384) 
* 2. 7. 1909 – München, Bavorsko, SRN 
† 3. 5. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 7/3; 11 r. d. 

385)   JAHN Otto 385) 
* 18. 7. 1903 – Weissenstadt, Bavorsko, SRN 
† 3. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/2; 10; 11 r. d. 

386)   JACHANA Josef 386) 
* 15. 11. 1888 – Cetkovice, okr. Blansko, JMK 

Cetkovice, s. o. Jevíčko, p. o. Moravská Třebová, MS 
† 25. 11. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 5/2a; 7/3; 11/1 r. d. 

387)   JAKUBEK Bohumil 387) 
* 9. 7. 1905 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 30. 10. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, rozkrádání národního majetku, návod k vraždě 

§§ 78; 216; 245 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

388)   JAMBOR Josef 
* 1880 – nezjištěno 
† 16. 11. 1938 – místo nezjištěno, zločin loupežné vraždy, nedokonané násilné smilství, zločin 

žhářství §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

389)   JANAK Hans 
* 2. 6. 1923 – Horní Planá, okr. Český Krumlov, JČK 

Horní Planá /Ober-Plan/, s. o. Horní Planá, p. o. Český Krumlov, Č 
† 10. 12. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 7/3 r. d. 

390)   JANATA Zbyněk 390) 
* 1. 2. 1933 – Jičíněves (Bartoušov), okr. Jičín, KHK 

Bartoušov, s. o. Libáň, p. o. Jičín, Č 
† 2. 5. 1955 – Praha-Pankrác, velezrada, loupež, rozkrádání národního majetku, pokus vraždy 

§§ 78; 232; 245 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 80

391)   JANDA Vratislav 391) 
* 1. 8. 1913 – Úžice, okr. Mělník, SČK 

Úžice, s. o., p. o. Kralupy nad Vltavou, Č 
† 5. 11. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada § 1 zák. č. 231/1948 Sb. 

392)   JANEČEK Josef 
* 5. 9. 1913 – Otinoves, okr. Prostějov, OK 

Otinoves, s. o. Plumlov, p. o. Prostějov, MS 
† 13. 10. 1948 – Praha-Pankrác, § 4/4 zák. č. 15/1947 Sb. 

393)   JANISCH Erwin 
* 10. 11. 1913 – Konecchlumí (Kamenice), okr. Jičín, KHK 

Kamenice, s. o., p. o. Jičín, Č 
† 12. 12. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 8 r. d. 

394)   JANK Jindřich 
* 12. 4. 1925 – Trhová Kamenice, okr. Chrudim, PAK 

Trhová Kamenice, s. o. Nasavrky, p. o. Chrudim, Č 
† 28. 7. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, loupež a další trestné činy §§ 1/1c,2,3e zák. č. 

231/1948 Sb.; §§ 190; 192 zák. č. 117/1852 ř. z.. (tr. z.) 

395)   JANOŠÍK Antonín 395) 
* 26. 7. 1926 – Lidečko, okr. Vsetín, ZK 

Lidečko, s. o. Valašské Klobouky, p. o. Uherský Brod, Č 
† 24. 10. 1950 – Uherské Hradiště, velezrada, (vyzvědačství) § 1/1–3 zák. č. 231/1948 Sb. 

396)   JANOUCH Jiří 
* 18. 12. 1929 – Chabařovice (Vyklice), okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Vyklice /Wiklitz/, s. o. Chabařovice, p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 21. 10. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, pokus vraždy, sdružování státu nepřá-

telské §§ 78; 86; 5; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.); § 17/1 zák. č. 50/1923 Sb. 

397)   JANOUŠ Otta 397) 
* 12. 3. 1906 – Brandýs nad Labem-Stará Boleslav (Brandýs n. Labem), okr. Praha-

východ, SČK 
Brandýs nad Labem, s. o., p. o. Brandýs nad Labem, Č 

† 31. 1. 1947 – Benešov, retrib. tr. činy §§ 1/2; 11 r. d. 

398)   JANTUR Heinz 398) 
* 8. 9. 1909 – Murzynowo, Labuskie w., Polsko 

(do r. 1945 Morrn an der Warthe, okr. Landsberg, Německo) 
† 30. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 7 r. d. 

399)   JANUSCHKA Rudolf 
* 1. 9. 1906 – Krnov (Chařová), okr. Bruntál, MSK 

Krnov (Chařová) /Jägerndorf-Krotendorf/, s. o., p. o. Krnov, MS 
† 30. 10. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 1/1; 2; 14 r. d. 

400)   JAROLÍM Adolf 
* 2. 10. 1903 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 18. 10. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 



 81

401)   JAROŠ-ALEK Alois 401) 
* 11. 8. 1923 – Praha, P 
† 17. 5. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, pomoc k vraždě §§ 78/2a,1c,3d; 7/2; 215/1; 216/1 

zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

402)   JASCHKE / MÜLLER František 402) 
* 13. 3. 1908 – Vrchlabí, okr. Trutnov, KHK 

Vrchlabí /Hohenelbe/, s. o., p. o. Vrchlabí, Č 
† 24. 3. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

403)   JASCHKE Rudolf 
* 7. 3. 1890 – Město Albrechtice, okr. Bruntál, MSK 

Město Albrechtice /Olbersdorf Stadt/, s. o. Albrechtice, p. o. Krnov, MS 
† 17. 6. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 1; 2 r. d. 

404)   JAŠEK Miroslav 
* 28. 10. 1915 – Štarmberk, okr. Nový Jičín, MSK 

Štramberk, s. o., p. o. Nový Jičín, MS 
† 11. 12. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 7/1,3 r. d. 

405)   JAŠKO Bernard 405) 
* 22. 4. 1923 – Ružomberok (Černová), okr. Ružomberok, Žilinský k., SR 

Ružomberok (Stará Černová), s. o., p. o. Ružomberok, S (Rózsahegy) 
† 17. 2. 1950 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství, ohrožení obrany republiky §§ 1; 5; 8 zák. 

č. 231/1948 Sb. 

406)   JEBAVÝ Miloslav 406) 
* 27. 8. 1911 – Háje nad Jizerou, okr. Semily, LK 

Rybnice (Háje), s. o., p. o. Semily, Č 
† 18. 7. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

407)   JEČMÍNEK Bohumil 
* 6. 4. 1926 – Pavlovice, okr. Benešov, SČK 

Pavlovice, s. o. Vlašim, p. o. Benešov, Č 
† 24. 3. 1955 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2b zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

408)   JELEN Ferdinand 408) 
* 29. 11. 1892 – Hostomice, okr. Teplice, ÚK 

Hostomice /Hostomitz/, s. o. Bílina, p. o. Duchcov, Č 
† 26. 3. 1946 – Nymburk, retrib. tr. činy §§ 2; 5/2; 9; 10; 11 r. d. 

409)   JENEJ Ján 
* 29. 4. 1939 – Námestkovo, okr. Námestkovo, Žilinský k., SR 

Námestkovo, s. o., p. o. Námestkovo, S (Námesztó) 
† 20. 12. 1960 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2a–c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

410)   JENNE Franz 410) 
* 21. 8. 1915 – Rudolfov, okr. České Budějovice, JČK 

Rudolfov /Rudolfstadt/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 22. 11. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 5/1 r. d. 



 82

411)   JEŘÁBEK Alois 411) 
* 16. 1. 1927 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 5. 12. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, zběhnutí § 78/1c,2a,3c,f; 273 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

412)   JEŽEK František 
* 20. 11. 1909 – Doksy, okr. Kladno, SČK 

Doksy, s. o. Unhošť, p. o. Kladno, Č 
† 8. 2. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1 r. d. 

413)   JEŽEK Václav 413) 
* 15. 2. 1893 – Dolany, okr. Plzeň-sever, PK 

Dolany, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 5. 4. 1946 – Benešov, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 11 r. d. 

414)   JISKRA František 
* 18. 11. 1911 – České Budějovice, okres České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 15. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 8 r. d. 

415)   JÖCKEL Heinrich 
* 10. 7. 1899 – Offenbach am Main, Hessensko, SRN 
† 25. 10. 1946 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 8–11 r. d. 

416)   JOCHIM Hermann 416) 
* 19. 12. 1911 – Heidelberg, Bádensko-Würtenbersko, SRN 
† 30. 4. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1,2; 7; 10 r. d. 

417)   JOSEL Josef 417) 
* 22. 2. 1909 – Bílý Kámen, okr. Jihlava, KVY 

Hlávkov (Bílý Kámen) /Lukau-Weissenstein/, s. o. Štoky, p. o. Německý Brod, Č 
† 13. 3. 1947 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 

418)   JUDYTKA Bedřich 418) 
* 13. 5. 1914 – Postřižín, okr. Praha-východ, SČK 

Postřižín, s. o., p. o. Kralupy nad Vltavou, Č 
† 18. 12. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, spolupachatelství vraždy §§ 1/2,1c,3b; 

5/1 zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 134; 135/1,3; 136 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

419)   JUNEK Václav 419) 
* 9. 9. 1906 – Krásná Hora nad Vltavou (Mokřice), okr. Příbram, SČK 

Krašovice (Mokřice), s. o., p. o. Sedlčany, Č 
† 16. 3. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ 78/1c,2a,3f; 216/1,2b zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

420)   JURČA Miroslav 420) 
* 2. 3. 1926 – Nový Hrozenkov, okr. Vsetín, ZK 

Nový Hrozenkov, s. o., p. o. Vsetín, MS 
† 23. 8. 1952 – Brno, velezrada, vyzvědačství a další trestné činy §§ nezjištěny 



 83

421)   JURČÁK Jaroslav 
* 4. 8. 1931 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 23. 3. 1961 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

422)   KABELÁČ Jaroslav 
* 2. 8. 1928 – Vlčí Habřina, okr. Pardubice, PAK 

Vlčí Habřina, s. o. Přelouč, p. o. Pardubice, Č 
† 11. 2. 1956 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2b zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

423)   KABELE František 423) 
* 13. 11. 1889 – Dražíč, okr. Písek, JČK 

Dražíč, s. o. Bechyně, p. o. Milevsko, Č 
† 26. 3. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 10 r. d. 

424)   KADLEC Bohumil 424) 
* 30. 10. 1936 – nezjištěno, Ukrajina 
† 26. 10. 1966 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

425)   KADLEC Leopold 
* 14. 11. 1899 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 5. 2. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/1; 7/1,3,9 r. d. 

426)   KAISER Maxmilian 426) 
* 26. 5 1908 – Bžany (Pytlíkov), okr. Teplice, ÚK 

Lysec (Pytlíkov) /Liessnitz-Pittlig/, s. o., p. o. Teplice-Šanov, Č 
† 7. 6. 1946 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 5/1a; 8/2a r. d. 

427)   KAISLEROVÁ, roz. HRDLIČKOVÁ Marie 427) 
* 19. 2. 1908 – Praha, P 
† 13. 12. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

428)   KALANDRA Záviš 
* 10. 11. 1902 – Frenštát pod Radhoštěm, okr. Nový Jičín, MSK 

Frenštát pod Radhoštěm, s. o. Frenštát pod Radhoštěm, p. o. Místek, MS 
† 27. 6. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

429)   KALAŠ Stanislav 
* 7. 8. 1957 – Litoměřice, okr. Litoměřice, ÚK 
† 12. 4. 1985 – Praha-Pankrác, vražda, loupež, znásilnění §§ 219; 234; 241 zák. č. 140/1961 

Sb. (tr. z.) 

430)   KALINA Josef 
* 18. 3. 1899 – Vážany, okr. Vyškov, JMK 

Vážany, s. o., p. o. Vyškov, MS 
† 13. 6. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 7/1,3 r. d. 



 84

431)   KALINAJ Pavel 
* 23. 10. 1915 – Bijacovce, okr. Levoča, Prešovský k., SR 

Bijacovce, s. o. Spišské Podhradie, p. o. Levoča, S (Szepesmindszent) 
† 17. 2. 1950 – Bratislava, ohrožení obrany republiky, vyzvědačství, (velezrada) §§ 8; 5 zák. č. 

231/1948 Sb. 

432)   KALITKA-OSTAP Štěpán 432) 
* 25. 2. 1927 – Łucko, Lubelskie w., Polsko 

Łucko, okr. Wlodawa 
† 23. 9. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda § 1 zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 

117/1852 ř. z. (tr. z.) 

433)   KALMÁR Edmund 433) 
* 24. 9. 1906 – Budapest, Maďarsko 
† 24. 9. 1938 – Praha-Hradčany, vojenská zrada § 6/2 zák. 50/1923 Sb. 

434)   KALMER Karoľ 434) 
* 3. 4. 1943 – nezjištěno 
† 20. 7. 1977 – Bratislava, trojnásobný pokus vraždy, návod ke krádeži, rozkrádání majetku 

v socialistickém vlastnictví, přečin proti veřejnému pořádku (zák. č. 140/1961 Sb.) 

435)   KAMARÁTH Friedrich 435) 
* 10. 8. 1907 – nezjištěno, Sasko-Anhaltsko, SRN 
† 8. 3. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

436)   KAMPF Vilém 436) 
* 6. 11. 1912 – Nový Jičín, okr. Nový Jičín, MSK 

Nový Jičín /Neu-Titschen/, s. o., p. o. Nový Jičín, MS 
† 14. 3. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

437)   KANDER Eduard 437) 
* 8. 12. 1894 – Nebahovy, okr. Prachatice, JČK 

Nebahovy, s. o., p. o. Prachatice, Č 
† 5. 9. 1946 – Bavorov, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1,2; 5/2a; 7; 10; 11 r. d. 

438)   KANDRÁČ Anton 438) 
* 8. 4. 1925 – Krivany, okr. Sabinov, Prešovský k., SR 

Kriviany, s. o., p. o. Sabinov, S (Krivány) 
† 29. 5. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, pokus vraždy, (vyzvědačství) §§ 78/1c,2b; 

86/1,2b,3c; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

439)   KARASOVÁ / HAUFOVÁ Anna 
* 13. 1. 1894 – Újezdeček, okr. Teplice, ÚK 

Malý Újezd /Klein-Augezd/, s. o., p. o. Teplice-Šanov, Č 
† 21. 5. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

440)   KARAUS Karel František 440) 
* 5. 6. 1900 – Litoměřice, okr. Litoměřice, ÚK 

Litoměřice /Leitmeritz/, s. o., p. o. Litoměřice, Č 
† 17. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3 r. d. 



 85

441)   KARLÍK Emanuel 
* 22. 12. 1897 – Grosseibenstein, Dolní Rakousko, Rakousko 
† 13. 10. 1948 – Praha-Pankrác, § 4/4 zák. č. 15/1947 Sb. 

442)   KÁRNÍK Václav 442) 
* 30. 9. 1878 – Mezilesí, okr. Náchod, KHK 

Mezilesí, s. o., p. o. Nové Město nad Metují, Č 
† 5. 3. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

443)   KAROLÍK Josef 443) 
* 25. 9. 1930 – Kečkovice, okr. Svidník, Prešovský k., SR 

Kečkovce, s. o. Stropkov, p. o. Vyšní Svídník, S (Kecsköcz) 
† 11. 11. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/2a,1c,3f; 86/1,2a,3b,d zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

444)   KASAL Jan 444) 
* 28. 2. 1911 – Praha (Praha 4 - Nusle), P 
Praha (Praha XIV - Nusle) /Prag/, hl. m. Praha, P 
† 22. 11. 1945 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 1; 7; 11 r. d. 

445)   KASAN Alois 
* 14. 10. 1931 – Milotice, okr. Hodonín, JMK 

Milotice, s. o., p. o. Kyjov, MS 
† 23. 3. 1965 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 7/1; 109/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

446)   KASPER Josef 
* 25. 12. 1893 – Gross Enzersdorf, Dolní Rakousko, Rakousko 
† 3. 10. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 5/1a; 7 r. d. 

447)   KASTELA Andrej 
* 27. 12. 1901 – Levoča, okr. Levoča, Prešovský k., SR 

Levoča, s. o., p. o. Levoča, S (Löcse) 
† 19. 9. 1945 – Levoča, retrib. tr. činy § 3/2 (55/1945 Zb. SNR); §§ 2; 4 (33/1945 Zb. SNR) 

448)   KASTL Antonín 
* 10. 7. 1891 – Benešov nad Černou, okr. Český Krumlov, JČK 

Německý Benešov /Deutsch Beneschau/, s. o. Nové Hrady, p. o. Kaplice, Č 
† 2. 5. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 11 r. d. 

449)   KAŠPAR Eduard 
* 15. 7. 1909 – Znojmo, okr. Znojmo, JMK 

Znojmo /Znaim/, s. o., p. o. Znojmo, MS 
† 24. 8. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

450)   KAŠPAROVÁ Herta 
* 21. 6. 1923 – Třešť, okr. Jihlava, KVY 

Třešť, s. o. Třešť, p. o. Jihlava, MS 
† 13. 9. 1946 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 3; 7 r. d. 



 86

451)   KAUER Jiří 
* 21. 5. 1925 – Chodská Lhota, okr. Domažlice, PK 

Lhota, s. o. Kdyně, p. o. Domažlice, Č 
† 7. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, pokus vraždy §§ 78/1c; 86/1,2a,3c–e; 

216/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

452)   KAUER Julius 
* 27. 7. 1917 – Oskava (Mostkov), okr. Šumperk, OK 

Mostkov /Moskelle/, s. o. Uničov, p. o. Šternberk, MS 
† 22. 5. 1956 – Praha-Pankrác, vražda, obecné ohrožení §§ 216/1,2a,b; 190/1a,3a zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

453)   KAUPA Josef 
* 11. 7. 1890 – nezjištěno 
† 20. 11. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

454)   KEIL Zikmund 
* 23. 6. 1887 – Švedlár, okr. Glenica, Košický k., SR 

Švedlar /Schwedler/, s. o., p. o. Gelnica, S (Svedlér) 
† 26. 6. 1946 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ 2; 4 (33/1945 Zb. SNR) 

455)   KEMETER Josef 
* 18. 2. 1906 – Röschitz, Dolní Rakousko, Rakousko 
† 31. 12. 1948 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1–3; 5; 7 r. d. 

456)   KEPKA Josef 
* 26. 2. 1902 – Vranovice, okr. Příbram, SČK 

Vranovice, s. o., p. o. Rokycany, Č 
† 11. 10. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, trestný čin proti míru §§ 78; 86 zák. 

č. 86/1950 Sb. (tr. z.); § 1 zák. č. 165/1950 Sb. 

457)   KERNER František 
* 16. 2. 1954 – Nový Bor, okr. Česká Lípa, LK 
† 12. 4. 1985 – Praha-Pankrác, vražda, loupež, krádež, týrání zvířat §§ 219; 234; 247; 203; 

132 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

458)   KETTNER Vojtěch 
* 20. 4. 1890 – Strakonice, okr. Strakonice, JČK 

Strakonice, s. o., p. o. Strakonice, Č 
† 25. 4. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

459)   KIEFFER Wilhelm 459) 
* 2. 1. 1912 – Offenburg, Bádensko-Würtenbersko, SRN 
† 19. 2. 1947 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 7/1,3 r. d. 

460)   KIOVSKÝ Bedřich 
* 21. 4. 1905 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 25. 10. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 8; 9 r. d. 



 87

461)   KIRCHNER Karl 461) 
* 12. 5. 1913 – Jihlava, okr, Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 4. 3. 1947 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

462)   KIRSCH Rudolf 
* 29. 8. 1912 – Teplice (Sobědruhy), okr. Teplice, ÚK 

Sobědruhy /Soborten/, s. o., p. o. Teplice-Šanov, MS 
† 13. 10. 1948 – Praha-Pankrác, § 4/4 zák. č. 15/1947 Sb. 

463)   KISEWETTER Fritz 
* 22. 10. 1902 – Halbe, Braniborsko, SRN 
† 3. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 7/1 r. d. 

464)   KITZKA Viktor 
* 8. 2. 1890 – Moravská Třebová, okr. Svitavy, PAK 

Moravská Třebová /Mährisch Trübau/, s. o., p. o. Moravská Třebová, MS 
† 20. 11. 1945 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3; 10 r. d. 

465)   KLÁSA Václav 
* 16. 12. 1915 – Rakovice, okr. Písek, JČK 

Rakovice, s. o. Mirovice, p. o. Písek, Č 
† 18. 7. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 11 r. d. 

466)   KLEIBEL Jindřich 466) 
* 21. 6. 1898 – Olomouc (Povel), okr. Olomouc, OK 

Povel, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 22. 4. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 11 r. d. 

467)   KLEINERT Ladislav 467) 
* 9. 12. 1913 – Prešov, okr. Prešov, Prešovský k., SR 

Prešov, s. o., p. o. Prešov, S (Eperjes) 
† 16. 12. 1947 – Bratislava, retrib. tr. činy § 3 (33/1945 Zb. SNR) 

468)   KLEJNA Jaroslav 468) 
* 8. 12. 1959 – Varnsdorf, okr. Děčín, ÚK 
† 27. 3. 1980 – Praha-Pankrác, vražda, loupež §§ 219; 155 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

469)   KLEMPT Bohumil 469) 
* 17. 5. 1920 – Most, okr. Most, ÚK 

Most /Brüx/, s. o., p. o. Most, Č 
† 7. 1. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, nedokonaná vražda §§ nezjištěny 

470)   KLEPL Vladislav 
* 10. 1. 1942 – Cerhenice, okr. Kolín, SČK 

Cerhenice, s. o. Kouřim, p. o. Kolín, Č 
† 16. 2. 1962 – Praha-Pankrác, vražda, zbavení osobní svobody §§ 216/1,2b; 232/1,2c zák. č. 

140/1961 Sb. (tr. z.) 



 88

471)   KLETT Wilhelm 471) 
* 7. 3. 1891 – Aletshausen, Bavorsko, SRN 
† 9. 4. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a; 6; 7; 9; 10 r. d. 

472)   KLEVETA Rostislav 
* 22. 1. 1910 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 27. 8. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

473)   KLÍMOVÁ / KVANČOVÁ Anna 473) 
* 5. 5. 1896 – Liptovský Mikuláš (Palúdzka), okr. Liptovský Mikuláš, Žilinský k., SR 

Paludza, s. o., p. o. Liptovský Svätý Mikulaš, S (Nagypalugya) 
† 14. 6. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

474)   KLINGINGER Pius 474) 
* 7. 4. 1885 – Strážný, okr. Prachatice, JČK 

Kužvart /Kuschwarda/, s. o. Vimperk, p. o. Prachatice, Č 
† 26. 10. 1946 – Písek, retrib. tr. činy §§ 1/2; 5/1a,2a r. d. 

475)   KLISZ Ivan 475) 
* 5. 3. 1923 – Sanok, Podkarpackie w., Polsko 
† 1. 7. 1949 – Bratislava, úklady o republiku, vražda § 1 zák. č. 50/1923 Sb.; §§ 134; 135 zák. 

č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

476)   KMEŤO Jan 
* 7. 3. 1926 – Čakajovce, okr. Nitra, Nitranský k., SR 

Čakajovce, s. o., p. o. Nitra, S (Csekej) 
† 21. 7. 1959 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

477)   KMÍNEK Josef 
* 27. 3. 1909 – Vysoké Veselí, okr. Jičín, KHK 

Vysoké Veselí, s. o., p. o. Nový Bydžov, Č 
† 8. 8. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1c,2a,3f; 86/1,2a,3b,d zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

478)   KMOCH Václav 
* 13. 2. 1903 – Pašínka, okr. Kolín, SČK 

Pašinka, s. o., p. o. Kolín, Č 
† 23. 8. 1946 – Kolín, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 11 r. d. 

479)   KNAPEK Ján 479) 
* 24. 5. 1920 – Povážská Bystrica (Orlové), okr. Povážská Bystrica, Trenčínský k., SR 

Orlové, s. o., p. o. Povážská Bystrica, S (Vágzsigmondháza) 
† 14. 7. 1958 – Praha-Pankrác, vražda, nedovolené ozbrojování, vojenská zrada § 216/1, 2 

zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.); §§ 120/1; 6/1,3 zák. č. 50/1923 Sb. 

480)   KNAPPE Emil 
* 25. 2. 1896 – Rokytnice nad Jizerou (Dolní Rokytnice), okr. Semily, LK 

Rokytnice nad Jizerou (Dolní Rokytnice) /Rochlitz an der Iser - Nieder-Rochlitz/, s. o., p. o. Rokytnice nad Jizerou, Č 
† 20. 12. 1946 – Jičín, retrib. tr. činy § 11 r. d. 



 89

481)   KNECHTEL Karel 
* 1. 5. 1917 – Ústí nad Labem (Veselí), okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Mojžíř (Veselí) /Mosern - Wesseln/, s. o., p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 17. 7. 1959 – Praha-Pankrác, vražda § 216/2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

482)   KNEISSEL Michal 
* 30. 11. 1891 – München, Bavorsko, SRN 
† 29. 3. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7; 9 r. d. 

483)   KNIHA Jindřich 
* 3. 7. 1883 – Týn nad Vltavou, okr. České Budějovice, JČK 

Týn nad Vltavou, s. o., p. o. Týn nad Vltavou, Č 
† 13. 6. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1/2; 2; 3/1,2; 5/2a; 11 r. d. 

484)   KNÖDL Rudolf 
* 14. 4. 1901 – Slatina, okr. Svitavy, PAK 

Slatina, s. o. Jevíčko, p. o. Moravská Třebová, MS 
† 25. 11. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/2; 5/2a; 6/1,2; 7/3; 9 r. d. 

485)   KNOLLMAYER František 
* 14. 11. 1922 – Bratislava-hlavné mesto, SR 

Bratislava, mesto so zr. m. Bratislava, S (Poszóny, Pressburg) 
† 23. 7. 1946 – Bratislava, retrib. tr. činy § 3 (33/1945 Zb. SNR) 

486)   KOBRAS František 486) 
* 8. 3. 1902 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 12. 10. 1945 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

487)   KOCÍNOVÁ / ŠŤOURAČOVÁ Františka 487) 
* 8. 9. 1902 – Brno (Královo Pole), okr. Brno-město, JMK 

Královo Pole, s. o. Brno-okolí (část), zemské hl. m. Brno, MS 
† 7. 10. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 11 r. d. 

488)   KÖCK Karel 488) 
* 24. 7. 1908 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 11. 12. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

489)   KOCOUREK František 
* 8. 10. 1949 – Český Krumlov, okr. Český Krumlov, JČK 

Český Krumlov /Böhmisch Krumau/, s. o., p. o. Český Krumlov, Č 
† 17. 4. 1985 – Praha-Pankrác, vražda, výtržnictví, ublížení na zdraví §§ 219; 8/1; 202; 221 

zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

490)   KOČÍ František 490) 
* 15. 11. 1893 – Třeboň, okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Třeboň, s. o., p. o. Třeboň, Č 
† 13. 12. 1945 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 3/1 r. d. 



 90

491)   KODEŠ Jiří 
* 12. 12. 1936 – Kladno (Dubí-Újezd), okr. Kladno, SČK 

Dubí (Újezd pod Kladnem), s. o., p. o. Kladno, Č 
† 18. 10. 1966 – Praha-Pankrác, vražda, loupež §§ 219; 234; 8/1; 109/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.)

492)   KODET Jiří 
* 24. 8. 1929 – Zdice, okr. Beroun, SČK 

Zdice, s. o., p. o. Hořovice, Č 
† 21. 10. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, spolčení k vraždě §§ 78/2a,1c,3e; 

86/1,2a,3b,d; 166; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

493)   KOHUTEK Josef 493) 
* 24. 8. 1903 – Ostrava (Moravská Ostrava), okr. Ostrava-město, MSK 

Moravská Ostrava /Mährisch Ostrau/, s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 23. 1. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1; 11 r. d. 

494)   KOKLAR Jakub 
* 21. 7. 1902 – Homole, okr. České Budějovice, JČK 

Homole /Humeln/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 10. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/2; 10 r. d. 

495)   KOLÁŘ Karel 495) 
* 8. 5. 1905 – Třeboň, okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Třeboň, s. o., p. o. Třeboň, Č 
† 8. 11. 1945 – Třeboň, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

496)   KOLÍNSKÝ Josef 496) 
* 26. 1. 1897 – Wien (Florisdorf), Vídeň, Rakousko 
† 24. 1. 1923 – Praha-Karlovo nám., úkladná vražda loupežná §§ 2; 134; 135 zák. č. 

117/1852 ř. z. (tr. z.) 

497)   KOLOMPÁR-ČURKA Labardo Štefan 497) 
* 8. 8. 1909 – Gbelce, okr. Nové Zámky, Nitranský k., SR 

Köbölkút, s. o., p. o. Parkan, S 
† 9. 7. 1958 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1, 2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

498)   KOLOVRAT Oldřich 
* 23. 4. 1921 – Podvihov, okr. Opava, MSK 

Podvihov, s. o., p. o. Opava, MS 
† 12. 1. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 5; 11 r. d. 

499)   KOMÁRKOVÁ, roz. GLÜCKOVÁ Anna 499) 
* 1. 8. 1908 – Halle/Saale, Sasko-Anhaltsko, SRN 
† 24. 6. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 3 r. d. 

500)   KÖNIG Rudolf 
* 4. 10. 1911 – Křišťanovice, okr. Bruntál, MSK 

Křišťanovice /Christdorf/, s. o. Dvorce, p. o. Moravský Beroun, MS 
† 29. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/1; 7/1,3 r. d. 



 91

501)   KONYA Emil 
* 31. 12. 1959 – Rýmařov, okr. Bruntál, MSK 
† 27. 3. 1980 – Praha-Pankrác, vražda, nedovolené překročení hranice §§ 219; 8/1; 171/1b 

zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

502)   KOPULETÝ František 
* 6. 4. 1913 – Třebíč (Týn), okr. Třebíč, KVY 

Týn, s. o., p. o. Třebíč, MS 
† 3. 8. 1951 – Jihlava, velezrada, loupež, vražda a další trestné činy §§ 78/1c,2a,3d,e; 

232/1,2a; 5; 216/1,2a zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

503)   KORAT František 503) 
* 24. 4. 1907 – Sankt Michael, Korutany, Rakousko 
† 2. 10. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

504)   KOREC Antonín 504) 
* 30. 4. 1907 – Poděbrady, okr. Nymburk, SČK 

Poděbrady, s. o., p. o. Poděbrady, Č 
† 9. 10. 1946 – Poděbrady, retrib. tr. činy §§ 3; 7; 10; 11 r. d. 

505)   KÖRÖSI Julius 
* 15. 1. 1907 – Košice, okr. Košice-mesto, Košický k., SR 

Košice, s. o., p. o. Košice-mesto so zr. m., S (Kassa) 
† 29. 7. 1959 – Praha-Pankrác, vojenská zrada, mnohonásobné trestné činy vražd § 6/2 zák. č. 

50/1923 Sb.; § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

506)   KOŘÍNEK Tomáš 
* 7. 3. 1920 – Žleby, okr. Kutná Hora, SČK 

Žleby, s. o., p. o. Čáslav, Č 
† 10. 4. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, návod a pomoc k vraždě, obecné ohrožení §§ 78; 

216; 190 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

507)   KOŘÍNEK Vladimír 
* 23. 7. 1911 – Žleby, okr. Kutná Hora, SČK 

Žleby, s. o., p. o. Čáslav, Č 
† 10. 4. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, návod a pomoc k vraždě §§ 78; 216 zák. č. 86/1950 

Sb. (tr. z.) 

508)   KOSLOWSKI Otto 
* 17. 4. 1900 – Reisenburg, Bavorsko, SRN 
† 3. 5. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5/2a; 7/1, 3; 8 r. d. 

509)   KOSTELECKÝ Karel 509) 
* 18. 7. 1893 – Hradec Králové, okr. Hradec Králové, KHK 

Hradec Králové /Königgrätz/, s. o., p. o. Hradec Králové, Č 
† 16. 4. 1947 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 1; 3/1,2; 5/2; 11 r. d. 

510)   KOTAČKA Stanislav 
* 5. 10. 1908 – Brno (Husovice), okr. Brno-město, JMK 

Husovice, s. o. Brno-okolí (část), zemské hl. m. Brno, MS 
† 30. 8. 1946 – Brno, retrib. tr. činy § 5 r. d. 



 92

511)   KOTAS Vladimír 
* 5. 4. 1884 – Tišnov, okr. Brno-venkov, JMK 

Tišnov, s. o., p. o. Tišnov, MS 
† 31. 1. 1946 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

512)   KOTLÁR Jan 512) 
* 3. 1. 1924 – Dolná Seč, okr. Levice, Nitranský k., SR 

Dolnia Seč /Alsó-Szecse/, s. o., p. o. Levice, S 
† 18. 4. 1962 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1, 2b, c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

513)   KOTRBATÝ Rudolf 513) 
* 3. 4. 1894 – Dolní Břežany, okr. Praha-západ, SČK 

Dolní Břežany, s. o., p. o. Jílové 
† 18. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

514)   KOUBOVÁ, roz. POHOŘALOVÁ Anna 514) 
* 25. 5. 1903 – Praha (Praha 1), P 

Praha (Praha I - Staré Město) /Prag/, Praha, Č 
† 21. 12. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

515)   KOUKAL Lubomír 
* 8. 2. 1925 – Mohelnice, okr. Šumperk, OK 

Mohelnice /Müglitz/, s. o. Mohelnice, p. o. Zábřeh, MS 
† 12. 12. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda, pokus vraždy 

§§ 78/2a,b,1c,3f; 86/1,2c, 3c,e; 216/1,2c; 5/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

516)   KOUTNÝ František 
* 30. 4. 1914 – Vrbátky (Štětovice), okr. Prostějov, OK 

Štětovice, s. o., p. o. Prostějov, MS 
† 18. 11. 1950 – Olomouc, loupežná vražda §§ 134; 135/2 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

517)   KOVALSKÝ Michal 
* 23. 1. 1925 – Dubno, Rivenská oblast, Ukrajina 

(do r. 1939 Polsko) 
† 14. 12. 1951 – Bratislava, vražda, loupež, vydírání §§ 134; 135; 190 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

518)   KOVAŘÍČEK Boris 518) 
* 21. 5. 1927 – Praha, P 
† 24. 5. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

519)   KOWARSCHIK Karl 
* 17. 8. 1890 – Heřmanova Huť, okr. Plzeň-sever, PK 

Vlkýš (Heřmanova Huť) /Wilkischen - Hermannshütte/, s. o., p. o. Stříbro, Č 
† 18. 9. 1945 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 11 r. d. 

520)   KOZLÍK Josef 
* 16. 9. 1904 – Červené Janovice, okr. Kutná Hora, SČK 

Červené Janovice, s. o., p. o. Kutná Hora, Č 
† 20. 2. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/2a,b,1c,3d; 86/1,2a,b zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 



 93

521)   KOZMA Ladislav 521) 
* 20. 12. 1906 – Ladmovce, okr. Trebišov, Košický k., SR 

Ladmovce /Ladmóc/, s. o., p. o. Kráľovský Chlumec, S 
† 14. 9. 1955 – Praha-Pankrác, vražda, loupež, rozkrádání §§ 216; 232; 245 zák. č. 86/1950 

Sb. (tr. z.) 

522)   KOŽDOŇ Karel 
* 21. 10. 1894 – Cieszyn, Ślaskie w., Polsko 
† 24. 4. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 11 r. d. 

523)   KOŽÍŠEK Antonín 
* 28. 8. 1905 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 26. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 6 r. d. 

524)   KRÁBEK Miroslav 
* 12. 10. 1907 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 6. 5. 1949 – Brno, vražda, žhářství, loupež, smilstvo §§ 134; 135; 166; 190 zák. č. 117/1852 

ř. z. (tr. z.) 

525)   KRÁL Adolf 
* 21. 12. 1916 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 7. 5. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 5/1a r. d. 

526)   KRÁL Zdeněk 526) 
* 31. 1. 1902 – Jablonec nad Jizerou, okr. Semily, LK 

Jablonec nad Jizerou /Jablonec an der Iser/, s. o. Vysoké nad Jizerou, p. o. Jilemnice, Č 
† 18. 5. 1945 – Tábor, retrib. tr. činy §§ neuvedeny 

527)   KRÁLOVÁ, roz. NOVOTNÁ Marie 527) 
* 2. 8. 1897 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 8. 10. 1945 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 1, 11 r. d. 

528)   KRANL Alois 
* 14. 1. 1916 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 14. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 9 r. d. 

529)   KRAUS Johann 529) 
* 5. 2. 1893 – Wuppertal (Barmen), Severní Porýní-Vestfálsko, SRN 
† 5. 3. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/1; 7/1,3 r. d. 

530)   KRAUS Miroslav 530) 
* 3. 2. 1902 – Louny, okr. Louny, ÚK 

Louny, s. o., p. o. Louny, Č 
† 7. 6. 1952 – Praha-Pankrác, vojenská zrada, veřejné násilí § 6 zák. č. 50/1923 Sb.; § 86/2 

zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 



 94

531)   KRAUS Rudolf 
* 20. 3. 1898 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 16. 4. 1947 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7; 8 r. d. 

532)   KRAUS Vilém 532) 
* 17. 7. 1898 – Jaroměř (Josefov), okr. Náchod, KHK 

Josefov, s. o. Jaroměř, p. o. Dvůr Králové nad Labem, Č 
† 20. 9. 1948 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 5/2a; 11 r. d. 

533)   KREBS Hans 533) 
* 26. 4. 1888 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 15. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/1,2; 9 r. d. 

534)   KREIBICH Julius 
* 10. 9. 1894 – nezjištěno 
† 14. 3. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

535)   KREJČÍ František 
* 3. 8. 1915 – Prostějov, okr. Prostějov, OK 

Prostějov, s. o., p. o. Prostějov, MS 
† 6. 6. 1952 – Olomouc, vražda, znásilnění, loupež §§ 216/2; 238; 232 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

536)   KREJČÍ Josef 536) 
* 5. 4. 1891 – Spešov, okr. Blansko, JMK 

Spešov, s. o. Blansko, p. o. Boskovice, MS 
† 29. 8. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, pomoc k vraždě, (vražda) §§ 78; 216 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

537)   KREJZA Josef 537) 
* 20. 2. 1893 – Ústí nad Labem, okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Ústí nad Labem /Aussig/, s. o., p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 22. 5. 1937 – Praha-Hradčany, vojenská zrada § 6/2 zák. 50/1923 Sb. 

538)   KRIEGISCH Otto 
* 15. 6. 1907 – nezjištěno, SRN 
† 15. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/2a; 7/1,3 r. d. 

539)   KRULIŠ Bohumil 
* 1. 6. 1908 – Žleby, okr. Kutná Hora, SRN 

Žleby, s. o., p. o. Čáslav, Č 
† 10. 4. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, pomoc při pokusu vraždy §§ 78; 216 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

540)   KRUPIČKA Miloš 
* 17. 4. 1951 – Hrob (Mlýny), okr. Teplice, ÚK 
† 17. 12. 1987 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 



 95

541)   KRUTÝ Štefan 
* 23. 5. 1933 – Marianka, okr. Malacky, Bratislavský k., SR 

Marianka, s. o. Bratislava, p. o. Bratislava-vonkov, S (Máriavölgy) 
† 9. 9. 1953 – Praha-Pankrác, vražda, rozkrádání, krádež, zatajení § 216/1,2 zák. č. 86/1950 

Sb. (tr. z.) 

542)   KRYCHTÁLEK Vladimír 
* 27. 1. 1903 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 22. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 7 r. d. 

543)   KŘIVKA Petr 543) 
* 21. 10. 1897 – Kobylí, okr. Břeclav, JMK 

Kobylí, s. o., p. o. Hustopeče, MS 
† 21. 6. 1951 – Brno, velezrada, vyzvědačství a další trestné činy §§ 78; 86 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

544)   KŘÍŽ Alois 
* 26. 2. 1911 – Hamburg, Hamburk, SRN 
† 26. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 8 r. d. 

545)   KŘIŽAN Jan 545) 
* 12. 11. 1915 – Valašské Meziříčí, okr. Vsetín, ZK 

Valašské Meziříčí, s. o., p. o. Valašské Meziříčí 
† 14. 6. 1951 – Brno, velezrada a další trestné činy § 1/1c,3d zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 5/1; 134; 

135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

546)   KUBALA Otomar 
* 26. 1. 1906 – nezjištěno, SR 
† 28. 8. 1946 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 4 (33/1945 Zb. SNR) 

547)   KUBELKA Josef 547) 
* 30. 11. 1902 – nezjištěno 
† 9. 7. 1958 – Praha-Pankrác, velezrada, (vražda) § 78/2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

548)   KUBRICHT Antonín 
* 7. 9. 1893 – Čáslav, okr. Kutná Hora, SČK 

Čáslav, s. o., p. o. Čáslav, Č 
† 22. 3. 1946 – Kutná Hora, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 11 r. d. 

549)   KUBŮ Josef 
* 4. 3. 1925 – Radim, okr. Kolín, SČK 

Radim, s. o., p. o. Chrudim, Č 
† 9. 12. 1960 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1, 2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

550)   KUČERA Josef 550) 
* 15. 1. 1916 – Cerhovice, okr. Bernoun, SČK 

Cerhovice, s. o., p. o. Hořovice, Č 
† 14. 11. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1c,2a,3f; 86/1,2,3b,d zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 



 96

551)   KUČERA Václav 551) 
* 8. 6. 1894 – Peruc (Černochov), okr. Louny, ÚK 

Černochov, s. o., p. o. Louny, Č 
† 3. 5. 1946 – Most, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

552)   KUKELKA Jan 552) 
* 29. 11. 1908 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 13. 11. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

553)   KULÍK Josef 
* 29. 9. 1930 – Koštice (Želevice), okr. Louny, ÚK 

Želevice, s. o. Libochovice, p. o. Roudnice nad Labem, Č 
† 7. 2. 1964 – Praha-Pankrác, vražda, zběhnutí §§ 219/9; 282/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

554)   KUMMR Karel 554) 
* 5. 12. 1897 – Bělá pod Bezdězem (Vrchbělá), okr. Mladá Boleslav, SČK 

Vrchbělá /Neudorf/, s. o. Bělá pod Bezdězem, p. o. Mnichovo Hradiště, Č 
† 4. 11. 1946 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

555)   KŮNA Vladimír 555) 
* 4. 3. 1898 – Malá Skála (Sněhov), okr. Jablonec nad Nisou, LK 

Sněhov (Malá Skála), s. o. Železný Brod, p. o. Semily, Č 
† 10. 10. 1945 – Příbram, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5/2a; 7/3,1 věta druhá r. d. 

556)   KUNDT Ernst 556) 
* 15. 4. 1897 – Česká Lípa, okr. Česká Lípa, LK 

Česká Lípa /Böhmisch Leipa/, s. o., p. o. Česká Lípa, Č 
† 15. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/1 r. d. 

557)   KÜNTER Karel 557) 
* 17. 12. 1891 – Brněnec (Chrastová Lhota), okr. Svitavy, PAK 

Moravská Chrastová (Chrastová Lhota) /Mährisch Chrostau - Chrostau Ohlütten/, s. o. Svitavy, 
p. o. Moravská Třebová, MS 

† 12. 9. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 5; 11 r. d. 

558)   KUNZ Georg 
* 24. 9. 1902 – Unterleinach, Bavorsko, SRN 
† 28. 3. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 7/1; 9; 10 r. d. 

559)   KUNZE Vilém 
* 14. 5. 1910 – Cvikov (Drnovec), okr. Česká Lípa, LK 

Malý Grün /Kleingrün/, s. o. Cvikov, p. o. Německé Jablonné, Č 
† 3. 4. 1946 – Kyjov, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 8; 11 r. d. 

560)   KÜNZEL Antonín 560) 
* 13. 3. 1898 – Habartov, okr. Sokolov, KVK 

Habersbirk, s. o., p. o. Falknov nad Ohří, Č 
† 25. 4. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 



 97

561)   KŮRKA František 561) 
* 31. 5. 1897 – Králova Lhota, okr. Písek, JČK 

Králova Lhota, s. o. Mirovice, p. o. Písek, Č 
† 15. 1. 1947 – Písek, retrib. tr. činy §§ 5/2; 11 r. d. 

562)   KŮRKA Jan 562) 
* 27. 6. 1906 – nezjištěno 
† 14. 6. 1941 – Brno, nezjištěno 

563)   KURTA Alfons 563) 
* 16. 1. 1931 – Vrbovce (Štefanová), okr. Myjava, Trenčínský k., SR 

Vrbovce (Štefanová), p. o. Senica, S 
† 28. 8. 1952 – Bratislava, vražda, pohlavní zneužití §§ 216; 56/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

564)   KUŘÁTKO Karel 564) 
* 20. 3. 1889 – Ústí nad Orlicí, okr. Ústí nad Orlicí, PAK 

Ústí nad Orlicí, s. o. Ústí nad Orlicí, p. o. Lanškroun, Č 
† 30. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1,3; 11 r. d. 

565)   KUTHEILOVÁ, roz. MYDLILOVÁ Anna 565) 
* 10. 4. 1912 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 4. 9. 1945 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

566)   KUZMICKÝ Ivan 566) 
* 20. 12. 1952 – Šurany, okr. Nové Zámky, Nitranský k., SR 
† 23. 2. 1978 – Bratislava, vražda, krádeže (zák. č. 140/1961 Sb.) 

567)   KVIČERA Václav 567) 
* 3. 2. 1906 – Rasošky, okr. Náchod, KHK 

Rasošky, s. o. Jaroměř, p. o. Dvůr Králové nad Labem, Č 
† 26. 1. 1957 – Praha-Pankrác, vyzvědačství,velezrada §§ 78/1c,2a; 86/1,2a,3b,d,f zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

568)   KVÍDERA Ferdinand 
* 23. 3. 1929 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 4. 2. 1960 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

569)   KWAPIL Josef 
* 27. 2. 1907 – Vrátno, okr. České Budějovice, JČK 

Vráto /Brod/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 

† 11. 2. 1947 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/2a; 7/1–3 r. d. 

570)   KYSELA Jaroslav 570) 
* 4. 2. 1932 – Chotěboř, okr. Havlíčkův Brod, KVY 

Chotěboř, s. o., p. o. Chotěboř, Č 
† 21. 10. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, pokus vraždy §§ 78; 86; 5; 216 zák. 

č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 98

571)   LACINA Alois 
* 25. 3. 1904 – Klučenice (Koubalova Lhota), okr. Příbram, SČK 

Koubalova Lhota, s. o., p. o. Milevsko 
† 16. 3. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ 78/1–3; 216/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

572)   LACKO Vojtěch 572) 
* 9. 5. 1917 – Píla, okr. Lučenec, Banskobystrický k., SR 

Píla, s. o., p. o. Lučenec, S (Fürész) 
† 7. 10. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda prostá § 1 zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 134; 135 

zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

573)   LACO Ludovít 573) 
* 29. 5. 1916 – Liptovská Osada, okr. Ružomberok, Žilinský k., SR 

Liptovská Osada, s. o., p. o. Ružomberok, S (Oszada) 
† 14. 7. 1958 – Praha-Pankrác, vojenská zrada, vražda § 6 zák. č. 50/1923 Sb.; § 216 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

574)   LANČARIČ Rudolf 574) 
* 15. 8. 1914 – Green Village, Pensylvánie, USA 
† 17. 2. 1951 – Praha-Pankrác, vyzvědačství,velezrada §§ 1/1a,c,2; 5/2b,d zák. č. 231/1948 Sb. 

575)   LANDSTOFF Antonín 575) 
* 26. 8. 1915 – Most (Souš), okr. Most, ÚK 

Souš, s. o., p. o. Most, Č 
† 9. 7. 1958 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ 78; 216 

576)   LANG Albert 
* 8. 4. 1893 – Moravský Krumlov, okr. Znojmo, JMK 

Moravský Krumlov /Mährisch Kromau/, s. o., p. o. Moravský Krumlov, MS 
† 25. 10. 1946 – Znojmo, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

577)   LANG Rudolf 
* 25. 2. 1931 – Jablonec nad Nisou (Lukášov), okr. Jablonec nad Nisou, LK 

Lukášov /Luxdorf/, s. o., p. o. Jablonec nad Nisou, Č 
† 7. 11. 1953 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

578)   LANGER František 
* 16. 1. 1898 – Mikulov, okr. Břeclav, JMK 

Mikulov /Nikolsburg/, s. o., p. o. Mikulov, MS 
† 20. 3. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

579)   LANGER Jan 
* 2. 4. 1884 – Brněnec (Moravská Chrastová), okr. Svitavy, PAK 

Moravská Chrastová /Mährisch Chrostau/, s. o. Svitavy, p. o. Moravská Třebová, MS 
† 23. 10. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2 r. d. 

580)   LANGHAMER František 
* 21. 4. 1900 – Strunkovice nad Volyňkou, okr. Strakonice, JČK 

Strunkovice nad Volyňkou, s. o. Volyně, p. o. Strakonice, Č 
† 23. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 



 99

581)   LANGHAMMER Richard 
* 19. 10. 1906 – Bublava, okr. Sokolov, KVK 

Schwaderbach, s. o., p. o. Kraslice, Č 
† 26. 6. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

582)   LÁNY Vratislav 582) 
* 5. 9. 1914 – Vilémov, okr. Havlíčkův Brod, KVY 

Vilémov, s. o. Habry, p. o. Čáslav, Č 
† 3. 11. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 11 r. d. 

583)   LANZER Arnošt 
* 7. 8. 1916 – Ostrava (Michálkovice), okr. Ostrava-město, MSK 

Michálkovice, s. o. Slezská Ostrava, p. o. Frýdek, MS 
† 25. 11. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

584)   LARISCH František 
* 18. 7. 1894 – nezjištěno 
† 15. 1. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3; 7; 10; 11 r. d. 

585)   LAŠČIAK Leopold 
* 15. 11. 1911 – Belá, okr. Žilina, Žilinský k., SR 

Belá, s. o., p. o. Žilina, S (Bella) 
† 21. 10. 1954 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1, 2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

586)   LAŠTOVKA František 586) 
* 21. 9. 1910 – Praha, P 
† 22. 1. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

587)   LAŠTŮVKA Antonín 
* 10. 1. 1917 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 10. 11. 1945 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

588)   LAUB Karl 
* 15. 2. 1913 – Erbach, Bádensko-Würtenbersko, SRN 
† 15. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 6; 7 r. d. 

589)   LAZAR Jaroslav 
* 6. 2. 1915 – Litboř, okr. Náchod, KHK 

Litboř, s. o. Česká Skalice, p. o. Náchod, Č 
† 10. 6. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, pokus vraždy §§ 78; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

590)   LECIÁN Martin 
* 31. 10. 1900 – Uherský Ostroh, okr. Uherské Hradiště, ZK 

Uherský Ostroh, s. o. Uherský Ostroh, p. o. Uherské Hradiště, MS 
† 6. 10. 1927 – Olomouc, vražda, loupež §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 



 100

591)   LEDABYL Stanislav 591) 
* 12. 7. 1921 – nezjištěno, Polsko 
† 31. 8. 1945 – Zlín, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

592)   LEDNEY Michal 592) 
* 7. 8. 1909 – Repenoje, Zakarpatská oblast, Ukrajina 

Repinné /Repnee/, spr. o. Volové, PR (Repenye) 
† 1. 4. 1947 – Písek, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 7/1,2 r. d. 

593)   LEDNICKÝ Augustín 593) 
* 1. 8. 1924 – Malé Lednice, okr. Povážská Bystrica, Trenčínský k., SR 

Malé Lednice, s. o., p. o. Považská Bystrica, S (Kislednicz) 
† 10. 10. 1950 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství a další trestné činy §§ 1; 5 zák. č. 

231/1948 Sb. 

594)   LEDVINKA František 
* 23. 3. 1926 – Praha, P 
† 1. 9. 1951 – místo nezjištěno, velezrada, vražda, krádež a další trestné činy § 1/1c,2 zák. č. 

231/1948 Sb.; §§ 5; 216/1,2b,c; 247/1,2a,b,c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

595)   LEHOTSKÝ Alexandr 595) 
* 15. 11. 1920 – Lukanovo, Nišegorodská oblast, Rusko 
† 29. 3. 1955 – Praha-Pankrác, vyzvědačství, loupež, pokus maření úředního výkonu § 86; 

232 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

596)   LEICHT Emil 
* 27. 9. 1913 – Bublava, okr. Sokolov, KVK 

Schwaderbach, s. o., p. o. Kraslice, Č 
† 19. 4. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy § 1/2; 2; 3/2 r. d. 

597)   LEISCHKE Kurt 
* 22. 11. 1905 – nezjištěno, Sasko, SRN 
† 9. 4. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5; 7/1,3; 8; 9 r. d. 

598)   LENHARD Rudolf 598) 
* 12. 1. 1918 – Horní Lidečko, okr. Vsetín, ZK 

Horní Lideč, s. o. Valašské Klobouky, p. o. Uherský brod, MS 
† 24. 10. 1950 – Uherské Hradiště, velezrada §§ 1/1a,c; 2; 3 zák. č. 231/1948 Sb. 

599)   LESZNIAK-ZIRKA Pavel 599) 
* 7. 6. 1914 – Ropienka, Podkarpackie w., Polsko 
† 1. 7. 1949 – Bratislava, příprava úkladu o republiku zločinem vraždy, krádeže zák. č. 

117/1852 ř. z. (tr. z.) 

600)   LEŠTINA Jakub 
* 30. 4. 1898 – Slavče, okr. České Budějovice, JČK 

Slavče, s. o. Trhové Sviny, p. o. České Budějovice, Č 
† 25. 7. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 



 101

601)   LEV Karel 
* 29. 10. 1919 – Luboměř, okr. Nový Jičín, MSK 

Luboměř, s. o., p. o. Hranice, MS 
† 20. 2. 1946 – Nový Jičín, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

602)   LEWINSKÝ Josef 
* 24. 9. 1899 – Skalná, okr. Cheb, KVK 

Vildštejn /Wildstein/, s. o. Vildštejn, p. o. Cheb, Č 
† 24. 3. 1947 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 2; 7 r. d. 

603)   LIEBL Antonín 
* 8. 6. 1899 – Nýrsko, okr. Klatovy, PK 

Nýrsko /Neuern/, s. o. Nýrsko, p. o. Klatovy, Č 
† 16. 10. 1945 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 5; 10; 11 r. d. 

604)   LIEBL František 604) 
* 30. 11. 1907 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

Mladé, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 22. 2. 1947 – Hradec Králové, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 10 r. d. 

605)   LIEDTKE Arnošt 605) 
* 19. 7. 1913 – nezjištěno, Švýcarsko 
† 21. 4. 1948 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 

606)   LINDENTHAL Lembrandt 606) 
* 16. 1. 1904 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 20. 5. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7 r. d. 

607)   LINDNER Ladislav 607) 
* 19. 12. 1924 – Tuchlovice, okr. Kladno, SČK 

Tuchlovice, s. o. Nové Strašecí, p. o. Slaný, Č 
† 19. 5. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

608)   LINDNER Richard 608) 
* 12. 9. 1920 – München, Bavorsko, SRN 
† 25. 4. 1947 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

609)   LINHART Eduard 
* 24. 3. 1894 – nezjištěno 
† 27. 9. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ 1; 8; 11 r. d. 

610)   LINSE Georg 610)  
* 25. 1. 1900 – Untermagerbein, Bavorsko, SRN 
† 16. 10. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5/1a; 11 r. d. 



 102

611)   LIPNIČAN Bohumil 
* 31. 3. 1945 – Ťapešovo, okr. Námestkovo, Žilinský k., SR 

Ťapešovo, s. o., p. o. Námestkovo, S (Tyapessó) 
† 28. 5. 1965 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění §§ 8/1; 219; 241/1,2 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

612)   LIPTÁKOVÁ / KOCIÁNOVÁ Irena 612) 
* 27. 1. 1897 – nezjištěno, SR 
† 21. 2. 1958 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

613)   LIŠKA Josef 613) 
* 28. 10. 1922 – Znojmo (Přímětice), okr. Znojmu, JMK 

Přímětice, s. o., p. o. Znojmo, MS 
† 6. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1,2; 86/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

614)   LOCHSCHMIDT Hermann 614) 
* 11. 4. 1886 – Kolová (Háje), okr. Karlovy Vary, KVK 

Rabensgrün, s. o., p. o. Loket, Č 
† 23. 8. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy § 5/1a r. d. 

615)   LOIBNER Bohumil 
* 5. 5. 1915 – Schwanberg, Štýrsko, Rakousko 
† 7. 1. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

616)   LOMIČ Karel 
* 28. 10. 1924 – Kunštát (Sychotín), okr. Blansko, JMK 

Sychotín, s. o. Kunštát, p. o. Boskovice, MS 
† 25. 7. 1952 – Brno, velezrada, vyzvědačství, vražda, pokus vraždy, zběhnutí, rozkrádání ná-

rodního majetku, vydírání §§ 78; 86; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

617)   LOOS Rudolf 617) 
* 28. 2. 1893 – Chodov, okr. Sokolov, KVK 

Chodov /Chodau/, s. o., p. o. Loket, Č 
† 17. 9. 1946 – Protivín, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1; 11 r. d. 

618)   LÖSCHEL Johann 
* 14. 2. 1913 – Augsburg, Bavorsko, SRN 
† 30. 4. 1947 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 7 r. d. 

619)   LUDIN Hans Eluardt 619) 
* 10. 6. 1905 – Freiburg im Breisgau, Bádensko-Würtenbersko, SRN 
† 9. 12. 1947 – Bratislava, retrib. tr. činy § 1 (33/1945 Zb. SNR) 

620)   LUDVÍK Josef 620) 
* 21. 10. 1912 – České Budějovice (Č. B. 5 - Suché Vrbné), okr. České Budějovice, JČK 

Suché Vrbné, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 8. 7. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1,2 ; 86/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 103

621)   LUKAČKA Pavel 
* 9. 5. 1923 – Chynorany, okr. Partyzánske, Trenčínský k., SR 

Chynorany, s. o., p. o. Topoľčany, S (Kinorány, Chinorán) 
† 29. 12. 1953 – Praha-Pankrác, návod k vraždě, zločin podvodu §§ 216; 85 zák. č. 86/1950 

Sb. (tr. z.) 

622)   LUKŠÍK František 622) 
* 4. 2. 1900 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 6. 12. 1930 – Praha-Pankrác, vražda §§ 134; 135/1, 2 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

623)   LULEK Vladimír 
* 21. 5. 1953 – Šťáhlavy, okr. Plzeň-jih, PK 
† 2. 2. 1989 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 8/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

624)   LUPTÁK Juraj 624) 
* 2. 1. 1942 – nezjištěno 
† 16. 7. 1987 – Bratislava, dvojnásobná vražda, znásilnění, krádež (zák. č. 140/1961 Sb.) 

625)   LUPTÁK Petr 625) 
* 9. 9. 1909 – Banská Štiavnica, okr. Banská Štiavnica, Banskobystrický k., SR 

Banská Štiavnica a Banská Belá, s. o., p. o. Banská Štiavnica, S (Selmecz-és Bélabánya) 
† 29. 12. 1953 – Praha-Pankrác, návod k vraždě § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

626)   LUX Karel 
* 3. 11. 1905 – Hošťálkovy (Staré Pukartice), okr. Bruntál, MSK 

Staré Pukartice /Alt-Bürgersdorf/, s. o., p. o. Krnov, MS 
† 22. 2. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 9; 10 r. d. 

627)   LUX Vojtěch 
* 30. 3. 1909 – Kežmarok, okr. Kežmarok, Prešovský k., SR 

Kežmarok /Käsmark/, s. o., p. o. Kežmarok, S 
† 14. 8. 1947 – Kežmarok, retrib. tr. činy § 4 (33/1945 Zb. SNR) 

628)   MACEJ Josef 628) 
* 22. 5. 1905 – Košická Belá, okr. Košice okolie, Košický k., SR 

Košická Belá, s. o. Košice, p. o. Košice-vonkov, S (Kassabéla) 
† 8. 8. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

629)   MACEK Miloslav 
* 1. 8. 1938 – Ústí nad Labem, okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Ústí nad Labem /Aussig/, s. o., p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 4. 1. 1963 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

630)   MACOURKOVÁ, roz.  BRABCOVÁ Marie 630) 
* 1. 1. 1890 – Unhošť, okr. Kladno, SČK 

Unhošť, s. o. Unhošť, p. o. Kladno, Č 
† 19. 12. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 



 104

631)   MAHNER Karel 
* 28. 2. 1897 – Habartov, okr. Sokolov, KVK 

Habersbirk, s. o., p. o. Falknov nad Ohří, Č 
† 28. 4. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

632)   MAJERKO František 
* 11. 8. 1907 – Mosty u Jablunkova, okr. Frýdek-Místek, MSK 

Mosty, s. o. Jablunkov, p. o. Český Těšín, MS 
† 16. 1. 1963 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

633)   MAJEROVÁ, roz. KRÁLÍKOVÁ Anna 633) 
* 28. 11. 1903 – Kryry (Strojetice), okr. Louny, ÚK 

Strojetice (Březnice) /Strojetitz - Presnitz/, s. o., p. o. Podbořany, Č 
† 25. 9. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

634)   MANA František 634) 
* 22. 10. 1910 – Horní Lideč, okr. Vsetín, ZK 

Horní Lideč, s. o. Valašské Klobouky, p. o. Uherský Brod, MS 
† 24. 10. 1950 – Uherské Hradiště, velezrada, veřejné násilí, vydírání § 1/1 zák. č. 231/1948 

Sb.; § 190 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

635)   MANIKOV Cyril 
* 11. 5. 1897 – Licha Poljana, Kurská oblast, Rusko 
† 14. 5. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

636)   MAŇO Jan 
* 23. 8. 1946 – Diviaky nad Nitrou (Mačov), okr. Prievidza, Trenčanský k., SR 

Mačov, s. o., p. o. Prievidza, S (Bélamácsó) 
† 15. 10. 1973 – Bratislava, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

637)   MARADA Michal 
* 13. 9. 1908 – Hovorany, okr. Hodonín, JMK 

Hovorany, s. o. Hodonín, p. o. Hodonín, MS 
† 7. 1. 1961 – Praha-Pankrác, vražda, pohlavní zneužití §§ 216; 239/2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

638)   MARAT František 
* 4. 3. 1900 – Praha, P 
† 7. 12. 1945 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 1; 7; 8; 11 r. d. 

639)   MAREŠ Mario 639) 
* 27. 9. 1911 – Cesena, Provincie di Forli, Itálie 
† 15. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 5; 10; 11 r. d. 

640)   MAREŠ Miloslav 
* 8. 8. 1943 – Pelhřimov, okr. Pelhřimov, KVY 

Pelhřimov, s. o., p. o. Pelhřimov, Č 
† 20. 9. 1967 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 132/1a zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 



 105

641)   MARGOLIUS Rudolf 
* 31. 8. 1913 – Praha, P 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, sabotáž §§ nezjištěny 

642)   MARGUART Walter 
* 23. 4. 1905 – Dortmund, Severní Porýní-Vestfálsko, SRN 
† 11. 12. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/2a; 7/3 r. d. 

643)   MARTINŮ Bedřich 
* 1. 12. 1903 – Borová (Svatá Kateřina), okr. Svitavy, PAK 

Lubná (Svatá Kateřina), s. o., p. o. Litomyšl, Č 
† 3. 2. 1947 – Most, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

644)   MARX Oswald 644) 
* 14. 2. 1911 – Brniště (Jáchymov), okr. Česká Lípa, LK 

Hlemýždí (Jáchymov) /Schneckendorf-Joachimsdorf/, s. o., p. o. Německé Jablonné, Č 
† 21. 2. 1947 – Benešov, retrib. tr. činy §§ 2; 7 r. d. 

645)   MARYŠKA Karel 
* 3. 11. 1883 – Jindřichův Hradec, okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Jindřichův Hradec /Neuhaus/, s. o., p. o. Jindřichův Hradec, Č 
† 24. 2. 1947 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/2a; 7/3; 11 r. d. 

646)   MASNÝ Jan 
* 5. 3. 1943 – Námestkovo, okr. Námestkovo, Žilinský k., SR 

Námestkovo, s. o., p. o. Námestkovo, S (Námesztó) 
† 13. 11. 1964 – Praha-Pankrác, vražda, loupež §§ 219; 8/1; 234 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

647)   MASZLUCH-CHMARA Nikolaj 647) 
* 19. 12. 1913 – Morchów, Podkarpackije w., Polsko 
† 1. 7. 1949 – Bratislava, příprava úkladu o republiku, vražda §§ nezjištěny 

648)   MÁŠA Karel 648) 
* 27. 1. 1905 – Klučenice (Koubalova Lhota), okr. Příbram, SČK 

Koubalova Lhota, s. o., p. o. Milevsko, Č 
† 16. 3. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ nezjištěny 

649)   MATEČNÝ Rudolf 649) 
* 27. 3. 1899 – Rybany, okr. Bánovce nad Bebravou, Trenčínský k., SR 

Rybany, s. o., p. o. Bánovce nad Bebravou, S (Ribény) 
† 13. 11. 1945 – Bratislava, retrib. tr. činy § 3 (33/1945 Zb. SNR) 

650)   MATIČKA Jan 650) 
* 15. 11. 1904 – Praha, P 
† 31. 8. 1951 – Praha-Pankrác, ohrožení zásobování § 134/4 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 106

651)   MATOUŠ Josef 651) 
* 7. 12. 1921 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 29. 8. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, pokus o vraždu (vražda), krádež §§ 78; 216; 247 

zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

652)   MATOUŠEK Jaroslav 
* 25. 8. 1905 – Němčice nad Hanou, okr. Prostějov, OK 

Němčice nad Hanou, s. o. Kojetín, p. o. Přerov, MS 
† 24. 7. 1945 – Brno, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

653)   MATTL František 
* 24. 10. 1908 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 19. 12. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

654)   MATTL Josef 
* 30. 1. 1910 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 31. 10. 1945 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3 r. d. 

655)   MAYER Jiří 655) 
* 11. 3. 1896 – Nový Kostel (Lesná), okr. Cheb, KVK 

Nový Kostel (Valdov) /Neukirchen-Wallhof/, s. o. Vildštejn, p. o. Cheb, Č 
† 3. 5. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

656)   MAZÁNEK Jan 
* 5. 1. 1936 – Olomouc (Slavonín), okr. Olomouc, OK 

Slavonín /Schnobolin/, s. o. Olomouc (část), p. o. Olomouc-venkov, MS 
† 8. 6. 1967 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

657)   MELKUS Jaroslav 657) 
* 14. 5. 1900 – Lukov, okr. Třebíč, KVY 

Lukov, s. o., p. o. Moravské Budějovice, MS 
† 28. 3. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství (pomoc při vraždě) §§ 78; 87; 7; 216 

zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

658)   MELMEROVÁ Anna 658) 
* 10. 4. 1907 – Římov, okr. České Budějovice, JČK 

Římov, s. o., p. o. České Budějovice, Č 

† 26. 2. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

659)   MELZER Friedrich 659) 
* 20. 6. 1911 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 25. 3. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2,2a; 7/1; 10 r. d. 

660)   MERTA Petr 
* 28. 8. 1944 – Ostrava (Hrabová), okr. Ostrava-město, MSK 

Hrabová, s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 23. 12. 1966 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 



 107

661)   MESZÁROŠ Ludovít 661) 
* 5. 12. 1940 – Mužla, okr. Nové Zámky, Nitranský k., SR 

Mužla /Muzsla/, s. o., p. o. Parkan, S 
† 20. 10. 1975 – Bratislava, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

662)   MIHOK Michal 662) 
* 18. 9. 1926 – Čaklov, okr. Vranov nad Topľou, Prešovský k., SR 

Čaklov, s. o., p. o. Vranov nad Topľou, S (Csáklyó) 
† 21. 4. 1953 – Praha-Pankrác, vyzvědačství, velezrada, (vražda) §§ nezjištěny 

663)   MILDNER Robert 663) 
* 25. 12. 1894 – Bruntál, okr. Bruntál, MSK 

Bruntál /Freudenthal/, s. o., p. o. Brunál, MS 
† 26. 2. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 10; 11 r. d. 

664)   MILLEROVÁ, roz. BOSÁČKOVÁ Anna 664) 
* 30. 6. 1899 – Čelákovice, okr. Praha-východ, SČK 

Čelákovice, s. o., p. o. Brandýs nad Labem, Č 
† 31. 1. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

665)   MILUČKÝ Alois 665) 
* 26. 10. 1930 – Veľké Rovné, okr. Bytča, Žilinský k., SR 

Veľké Rovné, s. o., p. o. Veľká Bytča, S (Nagyróna) 
† 20. 1. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ 78; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

666)   MITYSKA Antonín 666) 
* 4. 5. 1927 – Horní Újezd, okr. Třebíč, KVY 

Horní Újezd, s. o., p. o. Moravské Budějovice, MS 
† 3. 8. 1951 – Jihlava, velezrada, vražda a jiné trestné činy §§ 78/1c,2a,3d zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

667)   MIZEROVSKÁ Zdenka 
* 22. 7. 1931 – Jablonec nad Nisou, okr. Jablonec nad Nisou, LK 

Jablonec nad Nisou /Gablonz an der Neisse/, s. o., p. o. Jablonec nad Nisou, Č 
† 7. 11. 1953 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

668)   MLČOCH Mikuláš 
* 18. 4. 1887 – Uhřičice, okr. Přerov, OK 

Uhřičice, s. o. Kojetín, p. o. Přerov, MS 
† 26. 4. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 7; 11 r. d. 

669)   MLECZKO František 669) 
* 8. 5. 1898 – nezjištěno 
† 19. 3. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

670)   MLEZIVA Adolf 
* 18. 5. 1895 – Soběnov, okr. Český Krumlov, JČK 

Soběnov, s. o., p. o. Kaplice, Č 
† 19. 3. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 



 108

671)   MOJŽÍŠ František 671) 
* 20. 3. 1914 – Nasavrky, okr. Chrudim, PAK 

Nasavrky, s. o. Habry, p. o. Čáslav, Č 
† 21. 4. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada § neupřesněn 

672)   MOLNÁR Ladislav 672) 
* 25. 4. 1948 – nezjištěno 
† 26. 1. 1977 – Bratislava,  

673)   MONDORF Antonín 
* 1. 4. 1907 – Steinhaim am Main, Hessensko, SRN 
† 15. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1,5; 7/1–3 r. d. 

674)   MORAVEC Igor 
* 28. 8. 1920 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 4. 5. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 2 r. d. 

675)   MORÁVEK Ladislav 675) 
* 29. 5. 1920 – Jedlí, okr. Šumperk, OK 

Jedlí, s. o. Šilperk, p. o. Zábřeh, MS 
† 17. 11. 1954 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

676)   MORÁVEK Miloš 676) 
* 24. 12. 1911 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 1. 8. 1951 – Ostrava, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

677)   MRÁČEK Václav 
* 23. 8. 1901 – Lišov (Dolní Slověnice), okr. České Budějovice, JČK 

Dolní Slověnice, s. o. Lišov, p. o. České Budějovice, Č 
† 13. 12. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

678)   MRÁZ Vilém 678) 
* 3. 8. 1899 – Prachatice (Oseky), okr. Prachatice, JČK 

Oseky, s. o., p. o. Prachatice, Č 
† 3. 12. 1945 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 7; 11 r. d. 

679)   MRÁZEK Václav 679) 
* 25. 10. 1925 – Svinařov, okr. Kladno, SČK 

Svinařov, s. o., p. o. Slaný, Č 
† 29. 12. 1957 – Praha-Pankrác, vražda, pohlavní zneužití, rozkrádání, krádež §§ 216; 239; 

245 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

680)   MÜLLER František 680) 
* 23. 7. 1902 – Damníkov, okr. Ústí nad Orlicí, PAK 

Damníkov /Thomigsdorf/, s. o., p. o. Lanškroun, Č 
† 2. 7. 1946 – Praha-Pankrác, nezjištěno 



 109

681)   MÜLLER František 681) 
* 13. 11. 1914 – nezjištěno 
† 2. 6. 1946 – Chrudim, retribuční trestné činny § 5 

682)   MÜLLER-RIEDEL Julius 682) 
* 26. 5. 1907 – nezjištěno, Dolnoślaskie w., Polsko 

do r. 1945 Tillendorf, Dolní Slezsko, Německo 
† 6. 12. 1946 – Benešov, retrib. tr. činy §§ 2; 7 r. d. 

683)   MÜLLER Vilém 
* 23. 7. 1893 – Olomouc (Nedvězí), okr. Olomouc, OK 

Nedvězí /Nedweis/, s. o. Olomouc (část), p. o. Olomouc-venkov, MS 
† 22. 4. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

684)   MÜNZBERGER Josef 684) 
* 26. 6. 1910 – Branka u Opavy, okr. Opava, MSK 

Branka, s. o., p. o. Opava, MS 
† 3. 6. 1946 – Opava, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

685)   MURÍN Josef 685) 
* 16. 6. 1927 – Hriňová, okr. Detva, Banskobystrický k., SR 

Hriňová, s. o., p. o. Zvolen, S (Herencsvügly) 
† 20. 10. 1956 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

686)   MUROŇ Emil 
* 8. 3. 1922 – Nošovice, okr. Frýdek-Místek, MSK 

Nošovice, s. o., p. o. Frýdek, MS 
† 18. 4. 1947 – Nový Jičín, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 5; 7 r. d. 

687)   MUSÁLEK Miroslav 
* 3. 7. 1956 – Frýdek-Místek, okr. Frýdek-Místek, MSK 
† 21. 11. 1978 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění §§ 219; 241 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

688)   MUSIL Jan 
* 20. 10. 1904 – Sedletín, okr. Havlíčkův Brod, KVY 

Sedletín, s. o., p. o. Chotěboř, Č 
† 28. 7. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, další trestné činy § 1/3 zák. č. 231/1948 Sb. 

689)   MUSIL Jindřich 689) 
* 5. 3. 1912 – Puklice, okr. Jihlava, KVY 
† 30. 7. 1936 – Jihlava, úkladná vražda loupežná, zločin loupeže §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 

ř. z. (tr. z.) 

690)   MUSIL Josef 
* 23. 3. 1900 – Osová Bítýška, okr. Žďár nad Sázavou, KVY 

Osová Bítýška, s. o. Velká Bíteš, p. o. Velké Meziříčí, MS 
† 9. 1. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada (vyzvědačství), vojenská zrada § 78/1c,2a zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.); § 6/1 zák. č. 50/1923 Sb. 



 110

691)   MYSLIVEČEK Ladislav 691) 
* 25. 10. 1902 – Kropáčkova Vrutice (Kojovice), okr. Mladá Boleslav, SČK 

Kojovice, s. o. Nové Benátky, p. o. Mladá Boleslav, Č 
† 26. 9. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 11 r. d. 

692)   NAHAJČUK Imrich 
* 24. 3. 1916 – Prešov, okr. Prešov, Prešovský k., SR 

Prešov, s. o., p. o. Prešov, S (Eperjes) 
† 31. 7. 1945 – Prešov, retrib. tr. činy § 4 (33/1945 Zb. SNR) 

693)   NÁHLOVSKÝ Miroslav 693) 
* 3. 5. 1921 – Kutná Hora (Sedlec), okr. Kutná Hora, SČK 

Sedlec, s. o., p. o. Kutná Hora, Č 
† 14. 3. 1946 – Rožmitál pod Třemšínem, retrib. tr. činy §§ 1; 7; 10 r. d. 

694)   NACHÁZEL Bohumil 
* 3. 3. 1913 – Mladé Bříště (Záhoří), okr. Pelhřimov, KVY 

Záhoří, s. o., p. o. Humpolec, Č 
† 20. 7. 1946 – Humpolec, retrib. tr. činy §§ 1; 3/1; 8/2a; 11 r. d. 

695)   NAVRÁTIL Josef 
* 26. 2. 1905 – Rosice, okr. Chrudim, PAK 

Rosice, s. o., p. o. Chrudim, Č 
† 3. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 7/1,3 r. d. 

696)   NECHANSKÝ Jaromír 696) 
* 4. 12. 1916 – Praha, P 
† 16. 6. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1/2,3; 5/1,2 zák. č. 231/1948 Sb. 

697)   NEMČEK Bernard 697) 
* 10. 5. 1925 – Likavka, okr. Ružomberok, Žilinský k., SR 

Likavka, s. o., p. o. Ružomberok, S 
† 29. 7. 1955 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, trestný čin proti míru §§ 78; 86 zák. 

č. 86/1950 Sb. (tr. z.); § 1 zák. č. 165/1950 Sb. 

698)   NĚMEC Drahoslav 
* 2. 5. 1931 – Rokytnice nad Rokytnou, okr. Třebíč, KVY 

Rokytnice nad Rokytnou, s. o., p. o. Třebíč, Č 
† 3. 8. 1951 – Jihlava, velezrada, loupež a nedokonaná vražda §§ 78/1c,2a,3d; 232/1,2a; 5; 216 

zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

699)   NĚMEC František 
* 2. 4. 1897 – Příbram (Březové Hory), okr. Příbram, SČK 

Březové Hory, s. o., p. o. Příbram, Č 
† 3. 9. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

700)   NĚMEC Petr 
* 24. 6. 1893 – Přísečná, okr. Český Krumlov, JČK 

Přísečná, s. o., p. o. Český Krumlov, Č 
† 3. 10. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 



 111

701)   NĚMEČEK Richard 
* 12. 4. 1904 – Kutná Hora, okr. Kutná Hora, SČK 

Kutná Hora, s. o., p. o. Kutná Hora, Č 
† 26. 3. 1947 – Hradec Králové, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7; 11 r. d. 

702)   NEMETH Gustav 702) 
* 19. 11. 1929 – Košice, okr. Košice-mesto, Košický k., SR 

Košice, s. o., p. o. Košice-mesto so zr. m., S (Kassa) 
† 30. 5. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda, loupež, pokus vraždy, krádež §§ nezjištěny 

703)   NERAD Antonín 
* 19. 10. 1889 – Praha (Praha 5 - Košíře), P 

Praha /Prag/ (Praha XVII-Košíře), Praha, Č 
† 25. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 7 r. d. 

704)   NEUBAUER Albert 704) 
* 21. 10. 1910 – Sankt Peter, Štýrsko, Rakousko 
† 18. 9. 1948 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 2; 5/1a,2a; 7/3a r. d. 

705)   NEUBAUER Antonín 705) 
* 15. 9. 1915 – Jihlava (Bedřichov), okr. Jihlava, KVY 
† 5. 3. 1947 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 7/1–3 r. d. 

706)   NEUBAUER Jakub 
* 21. 3. 1917 – Homole, okr. České Budějovice, JČK 

Homole /Humeln/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 2. 12. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

707)   NEUBAUER Johann 
* 15. 10. 1913 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 16. 10. 1948 – Kutná Hora, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

708)   NEUDÖRFER Zdeněk 
* 11. 6. 1922 – nezjištěno 
† 25. 4. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

709)   NEUWINGER Bedřich 
* 18. 6. 1888 – Liberec, okr. Liberec, LK 

Liberec /Reichenberg/, s. o., p. o. Liberec, Č 
† 11. 12. 1946 – Liberec, retrib. tr. činy §§ 2; 3 r. d. 

710)   neznámý 710) 
 † 1921 – Berehovo, stanné právo 



 112

711)   NIER Max 
* 30. 11. 1895 – Kraslice, okr. Sokolov, KVK 

Kraslice /Graslitz/, s. o., p. o. Kraslice, Č 
† 30. 9. 1948 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 8; 11 r. d. 

712)   NITSCHEOVÁ Žofie 712) 
* 1. 11. 1912 – Jeseník, okr. Jeseník, OK 

Frývaldov /Freiwaldau/, s. o., p. o. Frývaldov, MS 
† 8. 10. 1948 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

713)   NOGOL Jaroslav 
* 10. 5. 1919 – Ostrava (Moravská Ostrava), okr. Ostrava-město, MSL 

Moravská Ostrava /Mährisch Ostrau/, s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 12. 9. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3; 8; 11 r. d. 

714)   NOGOLOVÁ / KOVALOVÁ Drahomíra 
* 15. 1. 1923 – Ostrava (Moravská Ostrava), okr. Ostrava-město, MSL 

Moravská Ostrava /Mährisch Ostrau/, s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 12. 9. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 3; 8; 11 r. d. 

715)   NOSÁK Ladislav 715) 
* 16. 10. 1916 – Kamenná Poruba, okr. Žilina, Žilinský k., SR 

Kamenná Poruba, s. o., p. o. Žilina, S (Kövágás, Köporuba) 
† 18. 12. 1950 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

716)   NOVÁK Adolf 716) 
* 20. 2. 1900 – Prachatice, okr. Prachatice, JČK 

Prachatice, s. o., p. o. Prachatice, Č 
† 9. 1. 1947 – Písek, retrib. tr. činy §§ 1/3; 3/1,2; 7/1,3 r. d. 

717)   NOVÁK Ctibor 
* 25. 10. 1902 – Praha, P 
† 2. 5. 1955 – Praha-Pankrác, velezrada § 78 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

718)   NOVÁK Hugo 
* 26. 2. 1902 – Svitavy, okr. Svitavy, PAK 

Svitavy /Zwittau/, s. o. Svitavy, p. o. Jičín, MS 
† 12. 9. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2 r. d. 

719)   NOVÁK Jan 719) 
* 4. 8. 1892 – Nemyčeves, okr. Jičín, KHK 

Nemyčeves, s. o., p. o. Jičín, Č 
† 22. 2. 1946 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 1; 5/2a r. d. 

720)   NOVÁK Jan 720) 
* 6. 7. 1920 – Dobřany, okr. Plzeň-jih 

Dobřany, s. o. Dobřany, p. o. Stříbro, Č 
† 1. 9. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda § 1/1c,2 zák. č. 231/1948 Sb.; § 216/2b,c zák. 

č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 113

721)   NOVÁK Jaroslav 721) 
* 14. 5. 1934 – Čistěves, okr. Kradec Králové, KHK 

Číštěves, s. o., p. o. Hradec Králové, Č 
† 25. 11. 1963 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

722)   NOVÁK Ludvík 722) 
* 19. 8. 1886 – Domanín, okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Domanín, s. o., p. o. Třeboň, Č 
† 9. 1. 1923 – Tábor, dvojnásobná loupežná vražda §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

723)   NOVÁK Rudolf 
* 20. 1. 1890 – Vranovice-Kelčice (Kelčice), okr. Prostějov, OK 

Kelčice, s. o., p. o. Prostějov, MS 
† 26. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 7 r. d. 

724)   NOVÁK Tomáš 724) 
* 11. 12. 1908 – Lišov (Horní Slověnice), okr. České Budějovice, JČK 

Horní Slověnice, s. o. Lišov, p. o. České Budějovice, Č 
† 16. 12. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

725)   NOVÁK Vladislav 725) 
* 2. 1. 1908 – Vysokov, okr. Náchod, KHK 

Vysokov, s. o., p. o. Náchod, Č 
† 13. 12. 1945 – Nymburk, retrib. tr. činy §§ 5/2a; 11 r. d. 

726)   NOVOHRADSKÝ Antonín 
* 19. 3. 1949 – Rumburk, okr. Děčín, ÚK 
† 11. 2. 1971 – Praha-Pankrác, vražda, krádež, zběhnutí §§ 219; 247/1; 282 zák. č. 140/1961 

Sb. (tr. z.) 

727)   NOVOTNÁ Anna 727) 
* 2. 6. 1900 – Davle, okr. Praha-západ, SČK 

Davle, s. o. Zbraslav, p. o. Praha-venkov, Č 
† 13. 12. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

728)   NOVOTNÁ Anna 728) 
* 11. 2. 1889 – Praha (Praha 22 - Královice), P 

Královice, s. o., p. o. Říčany, Č 
† 16. 4. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

729)   NOVOTNÝ Kamil 729) 
* 12. 8. 1903 – Zlonice, okr. Kladno, SČK 

Zlonice, s. o., p. o. Slaný, Č 
† 7. 1. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, nedokonaná vražda §§ nezjištěny 

730)   NOVOTNÝ Václav 730) 
* 3. 9. 1914 – Žilina, okr. Kladno, SČK 

Žilina, s. o. Nové Strašecí, p. o. Slaný, Č 
† 28. 5. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 



 114

731)   NOWOKA Jan 731) 
* 23. 1. 1903 – Janów, Ślaskie w., Polsko 
† 12. 11. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5/2; 7/1; 8/2 ; 9 r. d. 

732)   OBERHAUSER Kurt 732) 
* 27. 5. 1903 – Duisburg, Severní Porýní - Vestfálsko, SRN 
† 18. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a; 6/1; 7/1–3; 8/1a; 9 r. d. 

733)   OBERHELLOVÁ, roz. DOUBKOVÁ Anna 733) 
* 25. 6. 1900 – Švihov (Kokšín), okr. Klatovy, PK 

Kokšín, s. o., p. o. Klatovy, Č 
† 15. 12. 1945 – Klatovy, retrib. tr. činy § 7/3 r. d. 

734)   OCÁSEK Jan 
* 12. 6. 1889 – Kuchařovice, okr. Znojmo, JMK 

Kuchařovice, s. o., p. o. Znojmo, MS 
† 6. 12. 1945 – Brno, retrib. tr. činy §§ 7/3; 14 r. d. 

735)   ODRADOVEC Jan 735) 
* 5. 4. 1910 – Scherlbeck, Severní Porýní-Vestfálsko, SRN 
† 11. 10. 1946 – Benešov, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1–3; 11 r. d. 

736)   ODSTRČIL František 736) 
* 30. 7. 1886 – Svébohov, okr. Šumperk, OK 

Svébohov, s. o., p. o. Zábřeh, MS 
† 13. 2. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

737)   OLŠÁK Hynek 
* 21. 2. 1906 – Jankovice, okr. Kroměříž, ZK 

Jankovice, s. o., p. o. Holešov, MS 
† 30. 1. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 10; 11 r. d. 

738)   OPLETAL Bedřich 738) 
* 22. 8. 1912 – nezjištěno 
† 26. 3. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

739)   ORAČKO Julius 
* 28. 6. 1933 – Sulín (Veľký Sulín), okr. Stará Ľubovňa, Prešovský k., SR 

Veľký Sulín, s. o., p. o. Stará Ľubovňa, S (Nagyszulin) 
† 28. 8. 1964 – Praha-Pankrác, vražda, krádež, podvod, týrání zvířat §§ 219; 247/1; 250/1a; 

132/1c; 203/2 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

740)   OŠMERA Rudolf 
* 14. 4. 1917 – Horní Stropnice (Dobrá Voda), okr. České Budějovice, JČK 

Dobrá Voda /Brünnl/, s. o. Nové Hrady, p. o. Kaplice, Č 
† 16. 7. 1962 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 



 115

741)   OTČENÁŠEK Václav 741) 
* 26. 9. 1926 – Tršice, okr. Olomouc, OK 

Tršice, s. o. Lipník nad Bečvou, p. o. Hranice, MS 
† 9. 11. 1951 – Olomouc, velezrada a další trestné činy §§ nezjištěny 

742)   OTTO Ferdinand 742) 
* 4. 4. 1902 – Černá Voda, okr. Jeseník, OK 

Černá Voda /Schwarzwasser/, s. o. Vidnava, p. o. Frývaldov, MS 
† 16. 10. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 5; 8 r. d. 

743)   PACOVSKÝ František 743) 
* 5. 4. 1904 – Praha (Praha 9-Hrdlořezy), P 

Praha (Praha XI-Hrdlořezy), /Prag/, hl. m. Praha, Č 
† 13. 12. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

744)   PALKOVIČ Viktor 
* 2. 11. 1908 – Banská Štiavnica, okr. Banská Štiavnica, Banskobystrický k., SR 

Banská Štiavnica a Banská Belá, s. o., p. o. Banská Štiavnica, S (Selmecz-és Bélabánya) 
† 19. 5. 1951 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

745)   PALMA Vladimír 
* 8. 1. 1927 – Rožďalovice, okr. Nymburk, SČK 

Rožďalovice, s. o. Libáň, p. o. Jičín, Č 
† 8. 7. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1c,2b; 86 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

746)   PANČÍK Stanislav 
* 5. 5. 1924 – Dolní Němčí, okr. Uherské Hradiště, ZK 

Dolní Němčí, s. o. Uherský Ostroh, p. o. Uherské Hradiště, MS 
† 11. 5. 1949 – Jičín, loupežná vražda, krádež, těžké poškození na těle zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

747)   PANENKA Jaroslav 747) 
* 1. 2. 1908 – Bredyčev, Žitomirská oblast, Ukrajina 
† 22. 10. 1948 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3/1; 10; 7/1,2,3 r. d. 

748)   PANTL Štefan 748) 
* 7. 10. 1954 – Bratislava, SR 
† 30. 4. 1981 – Bratislava, dvojnásobná vražda (zák. č. 140/1961 Sb.) 

749)   PAPEŽ Miroslav 
* 15. 4. 1942 – Praha (Praha 11 - Chodov), P 

Chodov, s. o., p. o. Říčany, Č 
† 8. 6. 1967 – Praha-Pankrác, vražda, pohlavní zneužívání §§ 219; 242 zák. č. 140/1961 Sb. 

(tr. z.) 

750)   PARSCH Heřman 
* 21. 7. 1894 – Rýmařov, okr. Bruntál, MSK 

Rýmařov /Römerstadt/, s. o., p. o. Rýmařov, MS 
† 22. 5. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7; 8; 11 r. d. 



 116

751)   PAŘIL František 751) 
* 27. 1. 1911 – Vidonín, okr. Žďár nad Sázavou, KVY 

Vidonín, s. o. Velká Bíteš, p. o. Velké Meziříčí, MS 
† 3. 8. 1951 – Jihlava, velezrada, pomoc k sabotáži spáchané ve spolčení §§ 78/1c,2a,3d; 7/2; 

84/1a,3a zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

752)   PAŘÍZEK Rudolf 752) 
* 10. 10. 1902 – Heřmanův Městec, okr. Chrudim, PAK 

Heřmanův Městec, s. o., p. o. Chrudim, Č 
† 21. 5. 1946 – Písek, retrib. tr. činy §§ 1/2; 2; 3/1,2; 8; 11 r. d. 

753)   PAULISÍN Jiří 753) 
* 13. 4. 1900 – Choňkovce, okr. Sobrance, Košický k., SR 

Choňkovce, s. o., p. o. Sobrance, S (Alsóhunkócz, Hunkócz) 
† 28. 8. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

754)   PAULUS Karl 
* 25. 8. 1880 – Wunsiedel, Bavorsko, SRN 
† 30. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5; 7 r. d. 

755)   PAVELKA Josef 755) 
* 8. 9. 1923 – Praha, P 
† 9. 9. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda a pomoc k vraždě §§ 78/2; 

86/1; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

756)   PAWLIK, roz. TAUBER Margareta 756) 
* 11. 5. 1901 – Cheb (Skalka), okr. Cheb, KVK 

Stein, s. o., p. o. Cheb, Č 
† 18. 10. 1945 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 3/1; 10; 11 r. d. 

757)   PECL Oldřich 757) 
* 14. 9. 1903 – Kyjov (Bohuslavice), okr. Hodonín, JMK 

Bohuslavice, s. o., p. o. Kyjov, MS 
† 27. 6. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

758)   PEKARČÍK Josef 758) 
* 10. 4. 1928 – Spišská Teplica, okr. Poprad, Prešovský k., SR 

Spišská Teplica, s. o., p. o. Poprad, S (Szepestapolcza) 
† 11. 12. 1962 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění §§ 219; 8/1; 241/1, 2b zák. č. 140/1961 

Sb. (tr. z.) 

759)   PEKÁREK Karel 
* 2. 8. 1900 – Svitavy, okr. Svitavy, PAK 

Svitavy /Zwittau/, s. o. Svitavy, p. o. Moravská Třebová, MS 
† 9. 11. 1945 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 3; 9; 11 r. d. 

760)   PENDL Alois 
* 17. 5. 1888 – Sierndorf, Dolní Rakousko, Rakousko 
† 31. 1. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5/2a; 10; 11 r. d. 



 117

761)   PERTLÍK Josef 761) 
* 16. 5. 1930 – Benešov (Úročnice), okr. Benešov, SČK 

Úročnice, s. o., p. o. Benešov, Č 
† 3. 11. 1954 – Praha-Pankrác, vražda § 216/2b zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

762)   PESCHKE Bruno 
* 6. 10. 1906 – Liptaň, okr. Bruntál, MSK 

Liptaň /Liebenthal/, s. o. Osoblaha, p. o. Krnov, MS 
† 31. 10. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 5 r. d. 

763)   PEŠKE Jaroslav 763) 
* 10. 8. 1907 – Ostrava, okr. Ostrava-město, MSK 
† 10. 11. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

764)   PETELÍK Čeněk 764) 
* 24. 7. 1917 – Mittweida, Sasko, SRN 
† 23. 5. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, sabotáž §§ nezjištěny 

765)   PETEŘÍK Jaroslav 
* 11. 3. 1923 – Ostřetice, okr. Klatovy, PK 

Ostřetice, s. o., p. o. Klatovy, Č 
† 20. 2. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1c,2a,b; 86/1,2a,b,3c zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

766)   PETRÁŠEK Jindřich 
* 25. 4. 1954 – Prostějov, okr. Prostějov, OK 
† 22. 4. 1983 – Praha-Pankrác, trojnásobná vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

767)   PETROVSKÝ Adolf 767) 
* 16. 9. 1928 – Bohostice (Těchnice), okr. Příbram, SČK 

Těchnice, s. o. Mirovice, p. o. Písek, Č 
† 13. 5. 1959 – Praha-Pankrác, velezrada, pokus vraždy §§ 5/1; 216/1,2a–c; 78/1 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

768)   PETŘÍK Rudolf 
* 21. 1. 1894 – Kraków, Małopolskie w., Polsko 
† 8. 5. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

769)   PFITSCH Erich 769) 
* 3. 1. 1912 – Frankfurth am Main, Hessensko, SRN 
† 3. 5. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 4 r. d. 

770)   PFITZNER Josef 770) 
* 24. 3. 1901 – Petrovice, okr. Bruntál, MSK 

Petrovice /Petersdorf/, s. o. Jindřichov, p. o. Krnov, MS 
† 6. 9. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 6 r. d. 



 118

771)   PÍKA Heliodor 
* 3. 7. 1897 – Štítina, okr. Opava, MSK 

Štítina, s. o., p. o. Opava, MS 
† 21. 6. 1949 – Plzeň-Bory, vojenská zrada, zneužití služební moci §§ nezjištěny 

772)   PILÁT František 772) 
* 8. 6. 1886 – Domoraz, okr. Klatovy, PK 
† 20. 6. 1919 – Veľký Lapáš (okr. Nitra, SR), zastřelen za drancování na základě v. tr. z. 

773)   PILNER Karel 773) 
* 2. 2. 1907 – Praha, P 
† 14. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 10; 11 r. d. 

774)   PILNÝ Bedřich 
* 29. 6. 1912 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 21. 5. 1948 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7/3; 11 r. d. 

775)   PILNÝ Jaromír 
* 23. 8. 1906 – Chlumětín, okr. Žďár nad Sázavou, KVY 

Chlumětín, s. o. Hlinsko, p. o. Chrudim, Č 
† 20. 11. 1945 – Kutná Hora, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 10; 11 r. d. 

776)   PILNÝ Josef 
* 19. 5. 1929 – Duchcov, okr. Teplice, ÚK 

Duchcov /Dux/, s. o., p. o. Duchcov, Č 
† 1. 7. 1950 – Most, loupežná vražda §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

777)   PILZWEGER Franz 777) 
* 27. 11. 1896 – Rottersham, Bavorsko, SRN 
† 12. 4. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 2a; 5; 7; 9 r. d. 

778)   PISCHEL Josef 
* 10. 9. 1900 – Česká Lípa, okr. Česká Lípa, LK 

Česká Lípa /Böhmisch Leipa/, s. o., p. o. Česká Lípa, Č 
† 25. 4. 1946 – Česká Lípa, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

779)   PISINGER Emil 
* 11. 10. 1903 – Týn nad Vltavou, okr. České Budějovice, JČK 

Týn nad Vltavou, s. o., p. o. Týn nad Vltavou, Č 
† 7. 2. 1946 – Týn nad Vltavou, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 11 r. d. 

780)   PÍŠA Václav 
* 13. 9. 1887 – Kolín, okr. Kolín, SČK 

Kolín, s. o., p. o. Kolín, Č 
† 26. 4. 1947 – Kutná Hora, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 



 119

781)   PITHARTOVÁ Jarmila 781) 
* 8. 6. 1922 – Pardubice (Pardubice IV-Nemošice), okr. Pardubice, PAK 

Nemošice, s. o., p. o. Pardubice, Č 
† 5. 9. 1946 – Pardubice, retrib. tr. činy §§ 3 r. d. 

782)   PITRUN František 
* 1. 3. 1890 – Kelč, okr. Vsetín, ZK 

Kelč, s. o., p. o. Hranice, MS 
† 6. 2. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

783)   PITTERMANN Georg 783) 
* 7. 4. 1912 – Loeben, Štýrsko, Rakousko 
† 3. 5. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a; 7/2,3; 10; 11 r. d. 

784)   PLÁNIČKA Vojtěch 
* 23. 11. 1926 – Hnačov, okr. Klatovy, PK 

Hnačov, s. o. Plánice, p. o. Klatovy 
† 12. 7. 1954 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

785)   PLEŠMÍD Miloslav 785) 
* 15. 10. 1912 – Praha, P 
† 25. 5. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

786)   PLEVA Oldřich 
* 5. 1. 1924 – Klenovice na Hané, okr. Prostějov, OK 

Klenovice na Hané, s. o., p. o. Přerov, MS 
† 3. 4. 1954 – Praha-Pankrác, vražda § 216/2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

787)   PLICHTA Antonín 
* 3. 1. 1894 – Šebkovice, okr. Třebíč, KVY 

Šebkovice, s. o., p. o. Moravské Budějovice, MS 
† 3. 8. 1951 – Jihlava, velezrada, sabotáž, pomoc k vraždě §§ 78/1c,2a,3d; 84/1a,3a; 7/2; 

216/1,2a zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

788)   PLICHTA Stanislav 788) 
* 16. 11. 1931 – Třebíč, okr. Třebíč, KVY 

Třebíč, s. o., p. o. Třebíč, MS 
† 25. 5. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, pomoc k vraždě §§ 78; 5; 216 zák. č. 86/1950 Sb. 

(tr. z.) 

789)   PLOCEK Alfréd 789) 
* 8. 1. 1903 – Zbraslavice, okr. Kutná Hora, SČK 

Zbraslavice, s. o., p. o. Kutná Hora, Č 
† 10. 11. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

790)   PLŠEK Ladislav 
* 27. 3. 1925 – Horní Lideč, okr. Vsetín, ZK 

Horní Lideč, s. o. Valašské Klobouky, p. o. Uherský Brod, MS 
† 11. 11. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda §§ 78/1c,2a,3f,3d; 

86/1,2a,3b,d; 216/2c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 120

791)   PLZÁK Jaroslav 791) 
* 23. 9. 1926 – Smečno, okr. Kladno, SČK 

Smečno, s. o., p. o. Slaný, Č 
† 6. 5. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, loupež, vražda dokonaná i nedokonaná, zběhnutí, 

rozkrádání §§ 78; 245 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.); § 185 zák. č. 19/1855 ř. z. 

792)   PLZÁK Josef 792) 
* 18. 4. 1920 – Chrást, okr. Plzeň-sever, PK 

Chrást, s. o. Plzeň, Č 
† 7. 1. 1950 – Praha-Pankrác, vyzvědačství, vražda § 1 zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 134; 135 zák. 

č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

793)   POHL Josef 793) 
* 15. 4. 1911 – Kostelec nad Orlicí, okr. Rychnov nad Kněžnou, KHK 

Kostelec nad Orlicí, s. o. Kostelec nad Orlicí, p. o. Rychnov nad Kněžnou, Č 
† 25. 5. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

794)   POHL Rudolf 
* 10. 9. 1895 – Bílčice (Májůvka), okr. Bruntál, MSK 

Mejvald /Maiwald/, s. o. Dvorce, p. o. Moravský Beroun, MS 
† 1. 10. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

795)   POHL Rudolf 795) 
* 8. 3. 1912 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 14. 3. 1951 – Brno, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

796)   POKORNÝ Alois 796) 
* 3. 4. 1928 – Tišnov, okr. Brno-venkov, JMK 

Tišnov, s. o., p. o. Tišnov, MS 
† 18. 9. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda §§ 78/1c,2a,3d; 86/1a,2b; 

216/1,2b zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

797)   POLÁCH Alois 
* 15. 5. 1946 – Lednice, okr. Břeclav, JMK 

Lednice, s. o., p. o. Mikulov, MS 
† 4. 11. 1966 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění, pohlavní zneužívání, týrání zvířat §§ 219; 

241/1,2b; 242/1; 203 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

798)   POLÁK Rudolf 
* 8. 12. 1911 – Huta Voivozi, Bihor, Banát, Rumunsko 
† 20. 12. 1962 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 8/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

799)   POLÁK Rudolf 
* 19. 2. 1944 – Huta Voivozi, Bihor, Banát, Rumunsko 
† 20. 12. 1962 – Praha-Pankrác, vražda, nadržování §§ 219; 166/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.)

800)   POLESNÝ Vratislav 800) 
* 30. 3. 1923 – Rataje nad Sázavou, okr. Kutná Hora, SČK 

Rataje nad Sázavou, s. o. Uhlířské Janovice, p. o. Kutná Hora, Č 
† 5. 11. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada §§ 1/1c,3c zák. č. 231/1948 Sb. 



 121

801)   POLICAR František 801) 
* 4. 2. 1898 – Dolní Cerekev, okr. Jihlava, KVY 

Dolní Cerekev, s. o., p. o. Pelhřimov, Č 
† 30. 11. 1945 – Pelhřimov, retrib. tr. činy §§ 3; 7; 11 r. d. 

802)   POLÍVKA Ladislav 802) 
* 2. 2. 1899 – Ctiněves, okr. Litoměřice, ÚK 

Ctiněves, s. o., p. o. Roudnice nad Labem, Č 
† 26. 2. 1946 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 7/1; 11 r. d. 

803)   POLOMSKÝ Josef 
* 11. 2. 1924 – Frýdek-Místek (Frýdek), okr. Frýdek-Místek, MSK 

Frýdek, s. o., p. o. Frýdek, MS 
† 1. 8. 1951 – Ostrava, velezrada, vyzvědačství, válečné škůdnictví §§ 1; 5; 10 zák. č. 

231/1948 Sb. 

804)   POMAZAL Jaroslav 
* 23. 6. 1957 – Praha, P 
† 22. 4. 1983 – Praha-Pankrác, vražda, loupež §§ 219; 234/1,3 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

805)   PORTEŠ Alois 
* 16. 8. 1946 – Ptení (Ptenský Dvorek), okr. Prostějov, OK 

Ptení (Ptenský Dvorek), s. o. Plumlov, p. o. Prostějov, MS 
† 9. 8. 1966 – Praha-Pankrác, vražda, donucení k porušení vojenské povinnosti, nedovolené ozbro-

jování §§ 219; 275/1,2b; 283/1; 132/1a,b; 185/1a,b zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

806)   POSPÍŠIL Miloslav 806) 
* 6. 8. 1918 – Bystřice pod Hostýnem, okr. Kroměříž, ZK 

Bystřice pod Hostýnem, s. o. Bystřice pod Hostýnem, p. o. Holešov, MS 
† 4. 9. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada a další trestné činy §§ nezjištěny 

807)   POTOČEK Josef 
* 23. 1. 1906 – Velká Jesenice, okr. Náchod, KHK 

Velká Jesenice, s. o. Česká Skalice, p. o. Náchod, Č 
† 26. 1. 1957 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1c,2a; 86/1,2a,3b,d–f zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

808)   POTSCHKA Leopold 
* 23. 6. 1884 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 8. 6. 1945 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 6; 7; 9 r. d. 

809)   POUR Josef 
* 30. 9. 1904 – nezjištěno, SR 
† 29. 4. 1947 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 

810)   POVOLNÝ Jan 
* 16. 5. 1889 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 15. 2. 1947 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7; 11 r. d. 



 122

811)   PRÁŠIL Josef 811) 
* 28. 1. 1900 – Ivaň, okr. Prostějov, OK 

Ivaň, s. o. Kojetín, p. o. Přerov, MS 
† 12. 6. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

812)   PRAVDA Josef 
* 28. 3. 1890 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 5. 11. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 6; 11 r. d. 

813)   PRÁZA Oldřich 
* 27. 10. 1920 – Strojice, okr. Pardubice, PAK 

Stojice, s. o. Přelouč, p. o. Pardubice, Č 
† 18. 6. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy § 1; (11) r. d. 

814)   PRAŽAN Rudolf 
* 26. 2. 1917 – Kunštát (Újezd), okr. Blansko, JMK 

Újezd, s. o. Kunštát, p. o. Boskovice, MS 
† 5. 4. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 7; (11) r. d. 

815)   PRELLBERG Vilém 815) 
* 15. 8. 1906 – Koblenz, Porýní-Falc, SRN 
† 13. 11. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 

816)   PREY Jan 816) 
* 25. 4. 1899 – Ktiš (Křížovice), okr. Prachatice, JČK 

Křížovice (Stará Huť) /Křižowitz-Althütten/, s. o. Chvalšiny, p. o. Český Krumlov, Č 
† 20. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 

817)   PRIELOŽNÝ Ladislav 
* 15. 9. 1923 – Čadca, okr. Čadca, Žilinský k., SR 

Čadca, s. o., p. o. Čadca, S (Csacza) 
† 4. 1. 1949 – Bratislava, velezrada, (spiknutí, zběhnutí a vyzvědačství) § 1; (5) zák. č. 

231/1948 Sb. 

818)   PROFOUS Zdeněk 
* 7. 11. 1925 – Tisovec (Dřeveš), okr. Chrudim, PAK 

Tisovec (Dřeveš), s. o. Nasavrky, p. o. Chrudim, Č 
† 28. 7. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, obecné ohrožení, loupež a další trestné činy 

§ 1/1c,2,3c,e zák. č. 231/1948 Sb.; § 192 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

819)   PROKEŠ Květoslav 819) 
* 2. 6. 1897 – Zábřeh, okr. Šumperk, OK 

Rudolfov, s. o., p. o. Zábřeh, MS 
† 5. 11. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

820)   PROSENIKOV Josef Michal 
* 22. 5. 1925 – nezjištěno, Bulharsko 
† 9. 7. 1953 – Praha-Pankrác, vražda, loupež, krádež, podvod § 216/1, 2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 123

821)   PROUZA Josef 
* 17. 7. 1925 – Hradec Králové (Svobodné Dvory), okr. Hradec Králové, KHK 

Svobodné Dvory, s. o., p. o. Hradec Králové, Č 
† 3. 6. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda, (pokus vraždy) §§ 78/1c,2a; 

86; 5; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

822)   PRUDKÝ František 
* 10. 11. 1901 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 11. 2. 1949 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/1a,2a; 7/1,3; 8; 9/2a r. d. 

823)   PŘEUČIL Augustin 823) 
* 3. 7. 1914 – Krňany (Třebsín), okr. Benešov, SČK 

Třebsín, s. o. Neveklov, p. o. Benešov, Č 
† 14. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 11 r. d. 

824)   PŘIBYL Jan 
* 19. 9. 1904 – Vysoké Mýto, okr. Ústí nad Orlicí, PAK 

Vysoké Mýto, s. o., p. o. Vysoké Mýto, Č 
† 15. 3. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 

825)   PŘIBYL Josef 825) 
* 3. 2. 1900 – Červený Kostelec, okr. Náchod, KHK 

Červený Kostelec, s. o., p. o. Náchod, Č 
† 18. 4. 1947 – Kolín, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

826)   PŘIBYLOVÁ / MUSTOVÁ Emilie 
* 24. 11. 1891 – Kostelec nad Labem, okr. Mělník, SČK 

Kostelec nad Labem, s. o., p. o. Brandýs nad Labem, Č 
† 5. 6. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ 7; 11 r. d. 

827)   PTÁK Josef 827) 
* 11. 3. 1908 – Úžice (Chrástná), okr. Kutná Hora, SČK 

Smrk (Chrástná), s. o. Uhlířské Janovice, p. o. Kutná Hora, Č 
† 9. 7. 1958 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ 78; 6; 216/1,2c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

828)   PÚČIK Albert 828) 
* 7. 10. 1921 – Motešice (Dolné Motešice), okr. Trenčín, Trenčínský k., SR 

Dolnie Motešice, s. o., p. o. Bánovce nad Bebravou, S (Alsómotesicz) 
† 20. 2. 1950 – Bratislava, velezrada a další trestné činy § 1 zák. č. 231/1948 Sb. 

829)   PUMA Oldřich 829) 
* 15. 5. 1910 – Dolní Studénky, okr. Šumperk, OK 

Dolní Studénky /Schönbrunn/, s. o., p. o. Šumperk, MS 
† 7. 6. 1947 – Olomouc, vražda úkladná, vražda loupežná, utrhání na cti §§ 134; 135 zák. č. 

117/1852 ř. z. (tr. z.) 

830)   RABŠTEJNEK Augustin 
* 18. 11. 1879 – Bohušovice nad Ohří, okr. Litoměřice, ÚK 

Bohušovice nad Ohří, s. o., p. o. Litoměřice, Č 
† 26. 2. 1946 – Třeboň, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 



 124

831)   RACEK František 
* 20. 11. 1903 – Svitavy (Lančov), okr. Svitavy, PAK 

Moravský Lančov /Mährisch Lotschau/, s. o. Svitavy, p. o. Moravská Třebová, MS 
† 9. 11. 1945 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 

832)   RADIF František 
* 28. 9. 1908 – Klagenfurth, Korutany, Rakousko 
† 8. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; (5; 7) r. d. 

833)   RADUŠOVSKÝ Josef 833) 
* 15. 3. 1965 – Spišská Nová Ves, okr. Spišská Nová Ves, Košický k., SR 
† 12. 4. 1985 – Bratislava, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

834)   RAHM Karel 
* 5. 4. 1907 – Klosterneuburg, Dolní Rakousko, Rakousko 
† 30. 4. 1947 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7; 9; 10 r. d. 

835)   RAJNOCH Vladimír 835) 
* 8. 3. 1925 – Rajnochovice, okr. Kroměříž, ZK 

Rajnochovice, s. o. Bystřice pod Hostýnem, p. o. Holešov, MS 
† 4. 9. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, loupež, veřejné násilí (zákon na ochranu lid. dem. 

republiky) §§ nezjištěny 

836)   RAMERT František 
* 23. 8. 1904 – Mírov, okr. Šumperk, OK 

Mírov /Mürau/, s. o. Mohelnice, p. o. Zábřeh, MS 
† 26. 3. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5 r. d. 

837)   RAMPAS Max 
* 15. 12. 1913 – Okrouhlá, okr. Česká Lípa, LK 

Okrouhlá /Schaiba/, s. o. Bor u České Lípy, p. o. Česká Lípa, Č 
† 3. 4. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 7; 8; (5) r. d. 

838)   RAPHAELSON Paul 838) 
* 21. 7. 1906 – Mönchen-Gladbach, Severní Porýní-Vestfálsko, SRN 
† 30. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 

839)   RASCHKA Karel 
* 21. 3. 1901 – Vrchlabí, okr. Trutnov, KHK 

Vrchlabí /Hohenelbe/, s. o., p. o. Vrchlabí, Č 
† 13. 9. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 8; 9 r. d. 

840)   RAŠKOVÁ Julia 
* 27. 4. 1890 – Blížkovice, okr. Znojmo, JMK 

Blížkovice, s. o., p. o. Moravské Budějovice, MS 
† 24. 1. 1946 – Znojmo, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 



 125

841)   RAUCH Václav 841) 
* 27. 6. 1893 – Planá (Vysoké Sedliště), okr. Tachov, PK 

Vysoké Sedliště /Hohen-Zetlisch/, s. o., p. o. Planá, Č 
† 15. 1. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5/2; 11 r. d. 

842)   RAUNER Kurt 
* 19. 11. 1911 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 12. 4. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

843)   RAUSCH Max 
* 14. 10. 1898 – Georgenthal, Durynsko, SRN 
† 1. 3. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 

844)   RAZEK František 
* 20. 11. 1903 – Svitavy (Lančov), okr. Svitavy, PAK 

Moravský Lančov /Mährisch Lotschau/, s. o. Svitavy, p. o. Moravská Třebová, MS 
† 9. 11. 1945 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

845)   REHO Ondřej 
* 27. 8. 1912 – Kótaj, Szabolccs-Szatmár-Bereg Megye, Maďarsko 
† 30. 6. 1949 – Most, vražda, loupež §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

846)   REICIN Bedřich 846) 
* 29. 9. 1911 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vojenská zrada §§ nezjištěny 

847)   REMSA Zdeněk 
* 22. 12. 1937 – nezjištěno 
† 7. 3. 1960 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2b zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

848)   RENDL Emanuel 848) 
* 20. 1. 1923 – Rabí (Čepice), okr. Klatovy, PK 

Čepice, s. o., p. o. Sušice, Č 
† 6. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1c,2a,b; 86/1,2b,3c,e zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

849)   RENZ Josef 849) 
* 17. 3. 1889 – Habartov, okr. Sokolov, KVK 

Habersbirk, s. o., p. o. Falknov nad Ohří, Č 
† 21. 4. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

850)   REŠETKO Ján 850) 
* 4. 8. 1917 – Ploské, okr. Košice okolie, Košický k., SR 

Ploské, s. o. Košice, p. o. Košice-vonkov, S (Lapispatak) 
† 21. 4. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, (vražda) §§ 78; 86; 216 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 



 126

851)   REUTER Ervín 
* 17. 11. 1902 – Ostrava (Přívoz), okr. Ostrava-město, MSK 

Moravská Ostrava (Přívoz), s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 21. 11. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

852)   RIETH Karl 852) 
* 7. 3. 1906 – Öhringen, Bádensko-Würtenbersko, SRN 
† 15. 4. 1948 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 7 r. d. 

853)   RIGO Tibor 853) 
* 29. 4. 1948 – nezjištěno 
† 29. 3. 1985 – Bratislava, dvojnásobná vražda, těžké ublížení na zdraví (zák. č. 140/1961 Sb.)

854)   RICHTER Arnošt 
* 17. 11. 1902 – Podolí, okr. Vsetín, ZK 

Podolí, s. o., p. o. Valašské Meziříčí, MS 
† 6. 5. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5; 8 r. d. 

855)   RICHTER Otto 
* 6. 5. 1899 – Praha, P 
† 11. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 7; 9; 10; 11 r. d. 

856)   RICHTER Petr 856) 
* 18. 6. 1950 – Varnsdorf, okr. Děčín, ÚK 
† 28. 12. 1975 – Praha-Pankrác, vražda, krádež, nedovolené ozbrojení §§ 219; 8/1; 41b; 

132/1,4; 247/1; 185/1b zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

857)   RIOPKA Vasil 
* 8. 9. 1913 – nezjištěno, Polsko 
† 1. 7. 1949 – Bratislava, velezrada, příprava úkladů o republiku, krádež §§ 1; 2 zák. č. 

231/1948 Sb. 

858)   RIPPOVÁ, roz. KOČIČKOVÁ Hermína 858) 
* 1. 10. 1904 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 9. 10. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

859)   RITTICHOVÁ Marie 859) 
* 13. 12. 1923 – Sallaumines, Pas-de-Calais, Francie 
† 8. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 7; 8; (11) r. d. 

860)   RÓBL Otmar 
* 8. 4. 1909 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 17. 7. 1946 – Most, retrib. tr. činy § 5 r. d. 



 127

861)   ROBOTKA Josef 
* 25. 2. 1906 – Tasov, okr. Třebíč, KVY 

Tasov, s. o., p. o. Velké Meziříčí, MS 
† 12. 11. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

862)   ROD František 862) 
* 15. 9. 1902 – Stará Říše, okr. Jihlava, KVY 

Stará Říše, s. o. Telč, p. o. Dačice 
† 17. 6. 1950 – Brno, velezrada § 1 zák. č. 231/1948 Sb. 

863)   RODOVÁ Marie 863) 
* 12. 8. 1908 – Volyně, okr. Strakonice, JČK 

Volyně, s. o. Volyně, p. o. Strakonice, Č 
† 19. 6. 1946 – Volyně, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 11 r. d. 

864)   ROHRBACHER Georg 864) 
* 15. 1. 1907 – Čachrov (Javorná), okr. Klatovy, PK 

Zejbiš (Gerlova Huť) /Seewiesen-Gerlhütte/, s. o. Hartmanice, p. o. Sušice, Č 
† 18. 12. 1945 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 

865)   ROJKO Jozef 865) 
* 24. 3. 1924 – Povážská Bystrica, okr. Povážská Bystrica, Trenčínský k., SR 

Povážská Bystrica, s. o., p. o. Povážská Bystrica, S (Vágbesztercze) 
† 14. 7. 1958 – Praha-Pankrác, vojenská zrada, vražda, rozkrádání a poškozování národního ma-

jetku § 6/1 zák. č. 50/1923 Sb.; §§ 216/1,2; 245/1a,3c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

866)   ROLLER Rudolf 
* 22. 11. 1919 – Domašov nad Bystřicí, okr. Olomouc, OK 

Domašov nad Bystřicí /Domstadt/, s. o., p. o. Šternberk, MS 
† 18. 9. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

867)   ROSCHANEK Rudolf 867) 
* 14. 11. 1901 – nezjištěno, Bulharsko 
† 5. 3. 1947 – Jičín, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 7; 8; 11 r. d. 

868)   RÖSSLER Antonín 
* 7. 6. 1898 – Frýdek-Místek (Místek), okr. Frýdek-Místek, MSK 

Místek, s. o., p. o. Místek, MS 
† 11. 9. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

869)   ROTH Antonín 
* 1. 10. 1906 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 5. 3. 1947 – Brno, retrib. tr. činy § 3; (2; 5; 7; 10) r. d. 

870)   ROTTELS Fritz 
* 30. 12. 1891 – Wuppertal, Severní Porýní-Vestfálsko, SRN 
† 15. 11. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 9 r. d. 



 128

871)   ROTTER Antonín 
* 7. 12. 1909 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 19. 12. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 

872)   ROUSEK Václav 
* 4. 9. 1926 – Zahájí, okr. České Budějovice, JČK 

Zahájí, s. o. Hluboká nad Vltavou, p. o. České Budějovice, Č 
† 25. 8. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ nezjištěny 

873)   ROZSÉVAČ-RYS Josef 873) 
* 1. 11. 1901 – Bílsko u Hořic, okr. Jičín, KHK 

Bílsko, s. o. Hořice, p. o. Nová Paka, Č 
† 27. 6. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 11 r. d. 

874)   RUBER Augustin 
* 20. 11. 1908 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 5. 12. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 11 r. d. 

875)   RUDEL-DRTÍLEK Leopold 875) 
* 7. 4. 1889 – Frýdek-Místek (Místek), okr. Frýdek-Místek, MSK 

Místek, s. o., p. o. Místek, MS 
† 4. 1. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 10; 11 r. d. 

876)   RUKAVIČKA Jaroslav 
* 27. 4. 1942 – Jindřichův Hradec, okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Jindřichův Hradec /Neuhaus/, s. o., p. o. Jindřichův Hradec, Č 
† 28. 12. 1963 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

877)   RUMÍŠEK Tomáš 877) 
* 21. 5. 1923 – Javorník, okr. Hodonín, JMK 

Javorník, s. o. Strážnice, p. o. Hodonín, MS 
† 6. 5. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ 78; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

878)   RUPPERT František 
* 16. 12. 1901 – Český Krumlov, okr. Český Krumlov, JČK 

Český Krumlov /Böhmisch Krumau/, s. o., p. o. Český Krumlov, Č 
† 25. 4. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 11 r. d. 

879)   RUTKOWSKI Alexander 879) 
* 2. 1. 1930 – Wola Uhorska, okr. Lubmol, Ukrajina 

(do r. 1939 Polsko) 
† 3. 2. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, (vyzvědačství), trojnásobná vražda, odložení dítěte 

§§ 78; (86); 216; 209; 211 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

880)   RYCHTRMOC Robert 880) 
* 9. 4. 1875 – Cegléd, Pest Megye, Maďarsko 
† 21. 1. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 2 r. d. 



 129

881)   RYNEŠ Jaroslav 881) 
* 14. 7. 1896 – Týn nad Vltavou, okr. České Budějovice, JČK 

Týna nad Vltavou, s. o., p. o. Týn nad Vltavou, Č 
† 17. 5. 1945 – Tábor, retrib. tr. činy §§ neuvedeny 

882)   RYŠÁNEK Viktor 
* 25. 12. 1902 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 7. 10. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 7; (11) r. d. 

883)   RYŠLAVÝ Josef 
* 2. 8. 1917 – Rakovník, okr. Rakovník, SČK 

Rakovník, s. o., p. o. Rakovník, Č 
† 20. 9. 1946 – Kutná Hora, retrib. tr. činy § 3/1; 5/1a; 8/2a r. d. 

884)   RZIHA Alfréd 
* 2. 8. 1909 – Linz, Horní Rakousko, Rakousko 
† 14. 4. 1947 – Kutná Hora, retrib. tr. činy §§ 2; 3 r. d. 

885)   ŘEZÁČ Jiří 
* 9. 2. 1928 – Petrovice (Obděnice), okr. Příbram, SČK 

Obděnice, s. o. Česká Skalice, p. o. Náchod, Č 
† 10. 2. 1955 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, pokus vraždy, obecné ohrožení 

§§ 78; 86; 8; 216; 134; 190 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

886)   ŘEZNÍČEK Josef 
* 8. 3. 1910 – Litoboř, okr. Náchod, KHK 

Litboř, s. o. Česká Skalice, p. o. Náchod, Č 
† 10. 6. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, poskytnutí pomoci k pokusu vraždy 

§§ 78/1c,2a,3d,f; 7/2; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

887)   SABELA Jan 887) 
* 23. 11. 1900 – Karviná, okr. Karviná, MSK 

Karvinná /Karwina/, s. o., p. o. Fryštát, MS 
† 11. 4. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 1; 7 r. d. 

888)   SABELA Karel 888) 
* 12. 12. 1917 – Český Těšín, okr. Karviná, MSK 

Český Těšín, s. o., p. o. Český Těšín, Č 
† 18. 7. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

889)   SANDER František 
* 10. 4. 1900 – Modlany, okr. Teplice, ÚK 

Modlany /Modlan/, s. o. Chabařovice, p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 16. 10. 1946 – Most, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

890)   SANDER Jan 
* 9. 5. 1902 – Hlubočky, okr. Olomouc, OK 

Hlubočky /Hombok/, s. o. Olomouc (část), p. o. Olomouc-venkov, MS 
† 10. 2. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 8 r. d. 



 130

891)   SANDNER František 
* 3. 1. 1903 – Most, okr. Most, ÚK 

Most /Brüx/, s. o., p. o. Most, Č 
† 1. 7. 1927 – Plzeň, vražda, loupež §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

892)   SATTRAN Alois 
* 1. 9. 1913 – Michalovice, okr. Litoměřice, ÚK 

Michalovice /Michalsberg/, s. o., p. o. Litoměřice, Č 
† 3. 9. 1946 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

893)   SAUER Karl 893) 
* 18. 11. 1898 – Bahra, Bavorsko, SRN 
† 9. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 7/2; 8/2a; 11 r. d. 

894)   SBORNÍK Karel 894) 
* 30. 10. 1886 – Zvíkovské Podhradí, okr. Písek, JČK 

Zvíkovské Podhradí, s. o., p. o. Písek, Č 
† 1. 4. 1947 – Písek, retrib. tr. činy §§ 5/2a; 7/1,3; 10; 11 r. d. 

895)   SEDLÁČEK Alois 
* 25. 2. 1895 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 29. 4. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/1a,2a; 7/1; 11 r. d. 

896)   SEDLÁČEK Jan 896) 
* 30. 3. 1912 – Cotkyle, okr. Ústí nad Orlicí, PAK 

Cotkyle, s. o. Šilberk, p. o. Zábřeh, MS 
† 3. 10. 1949 – Brno, velezrada, loupež, nedok. vraždy prosté, veřejné násilí, protiprávní omez. svobody 

čl., nebezp. vyhrož. § 1 zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 134; 136/5; 98; 99 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

897)   SEITZ Emil 
* 26. 2. 1915 – Dolní Kounice, okr. Brno-venkov, JMK 

Dolní Kounice, s. o. Ivančice, p. o. Brno-venkov, MS 
† 21. 12. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 

898)   SELLNER Martin 898) 
* 28. 11. 1908 – Líně, okr. Plzeň-sever, PK 

Líně, s. o. Dobřany, p. o. Stříbro, Č 
† 19. 9. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 2a; 5; 7; 9 r. d. 

899)   SEQUENS František 
* 16. 9. 1896 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 6. 11. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 7; 11 r. d. 

900)   SCHÄFER Josef 
* 2. 3. 1898 – Brno (Tuřany), okr. Brno-město, JMK 

Tuřany, s. o. Brno-okolí (část), zemské hl. m. Brno, MS 
† 15. 3. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7; 11 r. d. 



 131

901)   SCHAFFER Adolf 
* 26. 2. 1896 – nezjištěno 
† 27. 3. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 

902)   SCHAMBERGER Franz 
* 15. 7. 1913 – Burgberg, Bavorsko, SRN 
† 27. 11. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

903)   SCHAUSCHÜTZ František 
* 9. 5. 1912 – nezjištěno, Chorvatsko 
† 12. 4. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 5; 7; 10 r. d. 

904)   SCHERTLER Klement 
* 3. 1. 1899 – Mohelnice (Podolí), okr. Šumperk, OK 

Podolí /Gross-Poidl/, s. o. Mohelnice, p. o. Zábřeh, MS 
† 27. 1. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

905)   SCHETKE Richard 
* 5. 9. 1906 – Hodonín, okr. Hodonín, JMK 

Hodonín, s. o., p. o. Hodonín, MS 
† 13. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 5; 7 r. d. 

906)   SCHICKETANZ Rudolf 906) 
* 11. 9. 1900 – Mimoň, okr. Česká Lípa, LK 

Mimoň /Niemes/, s. o. Mimoň, p. o. Česká Lípa, Č 
† 20. 9. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 3/1,2 r. d. 

907)   SCHIEFERMÜLLER Karel 
* 26. 10. 1907 – Sankt Ulrich, Horní Rakousko, Rakousko 
† 24. 4. 1947 – Nový Jičín, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 

908)   SCHILD Alfréd 
* 25. 4. 1902 – Zlaté Hory, okr. Jeseník, OK 

Cukmantl /Zuckmantel/, s. o. Cukmantl, p. o. Frývaldov, MS 
† 23. 1. 1947 – Opava, retrib. tr. činy §§ 3; 5 r. d. 

909)   SCHLINGER Alois 909) 
* 27. 6. 1905 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 29. 1. 1947 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 9 r. d. 

910)   SCHLÖGEL Josef 910) 
* 16. 1. 1904 – Březová nad Svitavou, okr. Svitavy, PAK 

Březová /Brüsau/, s. o. Svitavy, p. o. Moravská Třebová, MS 
† 23. 9. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7 r. d. 



 132

911)   SCHLOR Eduard 
* 5. 10. 1884 – Mikulov, okr. Břeclav, JMK 

Mikulov /Nikolsburg/, s. o., p. o. Mikulov, MS 
† 15. 10. 1945 – Brno, retrib. tr. činy § 7 r. d. 

912)   SCHLUSCHE Josef 912) 
* 29. 3. 1895 – Bohušov, okr. Bruntál, MSK 

Fulštejn /Füllstein/, s. o. Osoblaha, p. o. Krnov, MS 
† 31. 10. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 5 r. d. 

913)   SCHMALSTIG Alois 913) 
* 24. 4. 1902 – Přerov, okr. Přerov, OK 

Přerov, s. o., p. o. Přerov, MS 
† 14. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7; 10 r. d. 

914)   SCHMIDT Karel 
* 19. 9. 1914 – Olomouc (Nemilany), okr. Olomouc, OK 

Nemilany /Nimlau/, s. o. Olomouc (část), p. o. Olomouc-venkov, MS 
† 29. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

915)   SCHMIDT Walter 915) 
* 13. 1. 1879 – Hamburg, Hamburk, SRN 
† 18. 9. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 6; 7 r. d. 

916)   SCHMIDT Wilhelm 916) 
* 1. 12. 1911 – Frankfurt am Main, Hessensko, SRN 
† 12. 9. 1946 – Liberec, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7; 10 r. d. 

917)   SCHMIDTOVÁ, roz. NOVOTNÁ Anna 917) 
* 26. 1. 1891 – Praha (Praha 2), P 

Praha (Praha II-Nové Město) /Prag/, hl. m. Praha, Č 
† 11. 4. 1946 – Kolín, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

918)   SCHNEEBIEGEL Gottfried 918) 
* 21. 12. 1888 – Galsterloh, Bavorsko, SRN 
† 24. 8. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

919)   SCHNÖLZER Vilém 919) 
* 28. 4. 1893 – Tovačov, okr. Přerov, OK 

Tovačov, s. o. Kojetín, p. o. Přerov, MS 
† 10. 12. 1945 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

920)   SCHÖNFLOKOVÁ / VINERTOVÁ Josefa 920) 
* 12. 3. 1906 – Nový Jičín, okr. Nový Jičín, MSK 

Nový Jičín /Neu-Titschen/, s. o., p. o. Nový Jičín, MS 
† 23. 10. 1945 – Brno, retrib. tr. činy §§ 5; 7 r. d. 



 133

921)   SCHRAM Alois 
* 1. 4. 1916 – Světlá Hora (Stará Voda), okr. Bruntál, MSK 

Stará Voda /Altwasser/, s. o. Město Libavá, p. o. Moravský Beroun, MS 
† 15. 1. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 5/1a r. d. 

922)   SCHRAMEK Julius 922) 
* 3. 10. 1893 – Stonařov, okr. Jihlava, KVY 

Stonařov /Stannern/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 19. 9. 1946 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3 r. d. 

923)   SCHREIBER Franz 923) 
* 11. 1. 1897 – Bezdružice, okr. Tachov, PK 

Bezdružice /Weseritz/, s. o. Bezdružice, p. o. Planá, Č 
† 15. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 1; 3/2 r. d. 

924)   SCHREMS Hans 
* 2. 10. 1908 – Lauterhofen, Bavorsko, SRN 
† 8. 10. 1945 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 3; 5 r. d. 

925)   SCHULZ Ludvík 
* 2. 9. 1907 – Frýdek-Místek (Frýdek), okr. Frýdek-Místek, MSK 

Frýdek, s. o., p. o. Frýdek, MS 
† 21. 12. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

926)   SCHUMM Pavel 926) 
* 15. 7. 1897 – Bamberg, Bavorsko, SRN 
† 15. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 

927)   SCHUNKE Herbert 
* 24. 7. 1907 – Frankfurt am Main, Hessensko, SRN 
† 31. 3. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a; 7 r. d. 

928)   SCHUPP Josef 
* 12. 3. 1913 – Přerov, okr. Přerov, OK 

Přerov, s. o., p. o. Přerov, MS 
† 9. 8. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

929)   SCHWABE Karel 
* 9. 8. 1899 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 20. 9. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 5; 7; 8 r. d. 

930)   SCHWABINGER-SVOBODA Vilém 
* 13. 6. 1898 – Augsburg, Bavorsko, SRN 
† 22. 11. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7; 10 r. d. 



 134

931)   SCHWANTZER Robert 
* 9. 8. 1913 – Bratislava-hlavné mesto, SR 

Bratislava, mesto so zr. m. Bratislava, S (Pozsony, Pressburg) 
† 30. 12. 1947 – Bratislava, retrib. tr. činy § 3 (33/1945 Zb. SNR) 

932)   SCHWARZ František 
* 2. 7. 1914 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 10. 12. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

933)   SIEGEL Raimund 933) 
* 30. 8. 1906 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 26. 10. 1946 – Jihlava, úklady o republiku, příprava úkladů o republiku §§ 1; 2 zák. č. 50/1923 Sb. 

934)   SIMONE / KATZ André / Otto 
* 27. 5. 1895 – Jistebnice, okr. Tábor, JČK 

Jistebnice, s. o., p. o. Tábor, Č 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

935)   SIROTEK Jaroslav 
* 21. 12. 1923 – Radětice, okr. Tábor, JČK 

Radětice, s. o. Bechyně, p. o. Milevsko, Č 
† 10. 2. 1955 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, obecné ohrožení, (vražda) §§ 78; 86; 

190; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

936)   SIROVÝ Jiří 
* 18. 10. 1942 – Kladno (Kročehlavy), okr. Kladno, SČK 

Kročehlavy, s. o., p. o. Kladno 
† 1. 7. 1966 – Praha-Pankrác, vražda, krádež §§ 219; 247/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

937)   SIWA Magdalena 937) 
* 23. 11. 1920 – Ostrava (Vítkovice), okr. Ostrava-město, MSK 

Moravská Ostrava (Vítkovice), s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 13. 4. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

938)   SIXTA Bohumil 
* 18. 10. 1932 – Nosislav, okr. Brno-venkov, JMK 

Nosislav, s. o. Židlochovice, p. o. Hustopeče, MS 
† 5. 2. 1952 – Brno, velezrada, dokonaná a nedokonaná vražda §§ 86; 8; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

939)   SKÁCEL František 
* 30. 11. 1898 – Konice (Runářov), okr. Prostějov, OK 

Runářov /Runař/, s. o. Konice, p. o. Litovel, MS 
† 22. 4. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

940)   SKLENIČKA Oldřich 940) 
* 15. 5. 1926 – Rakovník, okr. Rakovník, SČK 

Rakovník, s. o., p. o. rakovník, MS 
† 7. 2. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda §§ 78/1c,2a,3f; 216/1,2c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 135

941)   SKOKAN František 
* 12. 10. 1912 – Dačice (Dolní Němčice), okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Dolní Němčice, s. o., p. o. Dačice, MS 
† 7. 10. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

942)   SKOŘEPA Antonín 
* 29. 5. 1890 – Štoky (Pozovice), okr. Havlíčkův Brod, KVY 

Pozovice /Bosowitz/, s. o. Štoky, p. o. Německý Brod, Č 
† 15. 3. 1946 – Kutná Hora, retrib. tr. činy §§ 2; 3/2; 5/2a; 8; 11 r. d. 

943)   SKŘIVÁNEK Josef 943) 
* 28. 10. 1914 – Medlov (Králová), okr. Olomouc, OK 

Králová /Königlosen/, s. o. Uničov, p. o. Šternberk, MS 
† 6. 5. 1950 – Šternberk, vražda §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

944)   SLÁDEK Emanuel 
* 16. 8. 1902 – nezjištěno 
† 9. 4. 1947 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 

945)   SLÁDEK Karel 
* 7. 3. 1944 – Kladno, okr. Kladno, SČK 

Kladno, s. o., p. o. Kladno, Č 
† 30. 11. 1964 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

946)   SLÁMA Augustin 946) 
* 29. 10. 1899 – Pečky, okr. Kolín, SČK 

Pečky, s. o., p. o. Poděbrady, Č 
† 12. 4. 1946 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/2; 11 r. d. 

947)   SLÁNSKÝ Rudolf 
* 31. 7. 1901 – Nezvěstice, okr. Plzeň-jih, PK 

Nezvěstice, s. o. Blovice, p. o. Plzeň, Č 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, sabotáž, vojenská zrada §§ 78; 86; 

84 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.); § 6 zák. č. 50/1923 Sb. 

948)   SLANÝ František 
* 16. 1. 1896 – Mělčany, okr. Brno-venkov, JMK 

Mělčany, s. o. Židlochovice, p. o. Hustopeče, MS 
† 4. 9. 1946 – Brno, retrib. tr. činy § 7 r. d. 

949)   SLEZÁK Václav 949) 
* 27. 3. 1906 – Roudnice nad Labem (Podlusky), okr. Litoměřice, ÚK 

Podlusky, s. o., p. o. Roudnice nad Labem, Č 
† 18. 11. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5; 11 r. d. 

950)   SLOVÁČEK František 
* 28. 3. 1916 – Otrokovice, okr. Zlín, ZK 

Otrokovice, s. o. Zlín, p. o. Uherské Hradiště (od 1. 10. 1935 p. o. Zlín), MS 
† 30. 4. 1947 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3; 10 r. d. 



 136

951)   SLUNÉČKO Otakar 
* 30. 12. 1886 – Měcholupy, okr. Louny, ÚK 

Měcholupy /Miecholup/, s. o., p. o. Žatec, Č 
† 28. 1. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy § 5/1a r. d. 

952)   SMETANA Gustav 
* 23. 8. 1907 – Jakubov u Moravských Budějovic, okr. Třebíč, KVY 

Jakubov, s. o., p. o. Moravské Budějovice, MS 
† 28. 3. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, (pomoc při vraždě) § 78 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

953)   SMETANA Josef 
* 19. 7. 1932 – Vrbice, okr. Nymburk, SČK 

Vrbice, s. o. Městec Králové, p. o. Poděbrady, Č 
† 17. 11. 1954 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

954)   SMITEK Antonín 954) 
* 11. 6. 1881 – Humpolec, okr. Pelhřimov, KVY 

Humpolec, s. o., p. o. Humpolec, Č 
† 20. 6. 1919 – Veľký Lapáš (okr. Nitra, SR), zastřelen za drancování na základě v. tr. z. 

955)   SMOLA Břetislav 
* 20. 12. 1912 – Ústí nad Labem (Olešnice), okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Valtířov (Olešnice) /Waltiře-Waldschnitz/, s. o., p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 29. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 

956)   SMOLKA Josef 
* 18. 1. 1909 – Kostelany, okr. Kroměříž, ZK 

Kostelany, s. o. Zdounky, p. o. Kroměříž, MS 
† 20. 2. 1951 – Bratislava, vražda, neuposlechnutí rozkazu, černý obchod a další trestné činy 

§§ 216; 134; 278 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.); §§ 1/16; 4/1 zák. č. 15/1947 Sb. 

957)   SMRČEK Vladimír 
* 8. 12. 1900 – Litoměřice, okr. Litoměřice, ÚK 

Litoměřice /Leitmeritz/, s. o., p. o. Litoměřice, Č 
† 19. 2. 1946 – Litoměřice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

958)   SMRČKA Štěpán 
* 4. 7. 1929 – Velké Losiny (Bukovice), okr. Šumperk, OK 

Bukvice /Buchelsdorf/, s. o. Vízmberk, p. o. Šumperk, MS 
† 23. 7. 1976 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 8/1; 29/a,c zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

959)   SMUTKA Luboš 959) 
* 23. 2. 1926 – Praha (Praha 5 - Zlíchov), P 

Praha (Praha XVI-Hlubočepy - Zlíchov) /Prag/, Praha, Č 
† 31. 8. 1951 – Praha-Pankrác, ohrožení zásobování § 134/4 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

960)   SOK / SIEGER Vilém 960) 
* 31. 12. 1902 – Beroun, okr. Beroun, SČK 

Beroun, s. o. Beroun, p. o. Hořovice, Č 
† 18. 7. 1949 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 



 137

961)   SOMMERHOF Franz Xaver 961) 
* 26. 11. 1920 – Köln am Rhein, Severní Porýní Vestfálsko, SRN 
† 19. 10. 1948 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5; 7 r. d. 

962)   SOMORA Miroslav 962) 
* 3. 7. 1944 – Piešťany, okr. Piešťany, Trnavský k., SR  

Piešťany, s. o., p. o. Piešťany, S (Pöstyén) 
† 9. 2. 1979 – Bratislava, dvojnásobná vražda (zák. č. 140/1961 Sb.) 

963)   SONNEK Ferdinand 
* 11. 2. 1902 – Humpolec, okr. Pelhřimov, KVY 

Humpolec, s. o., p. o. Humpolec, Č 
† 11. 9. 1945 – Brno, retrib. tr. činy §§ 1; 7 r. d. 

964)   SOPPA Paul Adam 964) 
* 6. 2. 1905 – Chwoszcz, Ślaskie w., Polsko 

(do r. 1918 - Koppenfeld, okr. Hlivice, Německo) 
† 3. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 7/3; 5/1a; 10 r. d. 

965)   SOTTL Jan 965) 
* 1. 2. 1912 – Osek, okr. Teplice, ÚK 

Osek /Ossek/, s. o., p. o. Duchcov, Č 
† 29. 4. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 11 r. d. 

966)   SOUKUP Bohumil 
* 2. 11. 1901 – Praha, P 
† 9. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7; 9 r. d. 

967)   SOUKUP Jan 
* 17. 5. 1889 – Jablonec nad Jizerou, okr. Semily, LK 

Jablonec nad Jizerou /Jablonec an der Iser/, s. o. Vysoké nad Jizerou, p. o. Jilemnice, Č 
† 16. 1. 1947 – Jičín, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

968)   SOUKUP Jan 
* 30. 12. 1896 – nezjištěno 
† 30. 10. 1945 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 

969)   SPANIOL Josef 969) 
* 10. 11. 1917 – Elversberg, Sársko, SRN 
† 25. 9. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/1a,2a; 7/1–3 r. d. 

970)   SPEJCHAL Jaroslav 970) 
* 24. 7. 1902 – Ostritz, Sasko, SRN 
† 25. 6. 1949 – Liberec, úkladná vražda, loupež §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 



 138

971)   SPIELHAGEN Hans 971) 
* 22. 3. 1904 – Lipník nad Bečvou, okr. Přerov, OK 

Lipník nad Bečvou, s. o. Lipník nad Bečvou, p. o. Hranice, MS 
† 17. 2. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7; 10 r. d. 

972)   SPIELVOGEL Pavel 
* 1. 2. 1896 – Jeseník, okr. Jeseník, OK 

Frývaldov /Freiwaldau/, s. o., p. o. Frývaldov, MS 
† 29. 1. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

973)   SPINKA Walter 
* 12. 10. 1907 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 19. 9. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 

974)   SPIŠIAK-SITKEJ Vojtěch 974) 
* 15. 2. 1911 – Zvolen, okr. Zvolen, Banskobystrický k., SR 

Zvolen, s. o., p. o. Zvolen, S (Zólyom) 
† 12. 2. 1946 – Bánská Bystrica, retrib. tr. činy § 4/b (33/1945 Zb. SNR) 

975)   SPORKA Josef 975) 
* 8. 1. 1910 – Žíchovice, okr. Klatovy, PK 

Žichovice, s. o., p. o. Sušice, Č 
† 9. 10. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1/1c,2,3c,e; 5/1,2b–d zák. č. 

231/1948 Sb. 

976)   SPOUSTA Rudolf 
* 6. 4. 1910 – Ledvice, okr. Teplice, ÚK 

Ledvice /Ladowitz/, s. o., p. o. Duchcov, Č 
† 16. 3. 1946 – Most, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

977)   STANĚK František 977) 
* 28. 11. 1896 – Bratčice, okr. Brno-venkov, JMK 

Bratčice, s. o. Židlochovice, p. o. Hustopeče, MS 
† 28. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

978)   STANĚK Oldřich 978) 
* 23. 2. 1904 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 14. 2. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

979)   STANISLAVOVÁ / ŠŤASTNÁ Anna 
* 20. 7. 1914 – Moravské Budějovice, okr. Třebíč, KVY 

Moravské Budějovice, s. o., p. o. Moravské Budějovice, MS 
† 20. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 11 r. d. 

980)   STANKOVIČ Antonín 980) 
* 28. 4. 1897 – Moravská Nová Ves, okr. Břeclav, JMK 

Moravská Nová Ves, s. o. Hodonín, p. o. Břeclav, MS 
† 14. 2. 1957 – Praha-Pankrác, vražda, pokus vraždy § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 139

981)   STANZEL Rudolf 
* 14. 10. 1896 – Loučná nad Desnou (Rejhotice), okr. Šumperk, OK 

Vízmberk (Rejhotice) /Wiesenberg-Reutenhau/, s. o. Vízmberk, p. o. Šumperk, MS 
† 29. 4. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ 3; 5 r. d. 

982)   STÁREK Stanislav 
* 6. 8. 1922 – Praha, P 
† 10. 11. 1959 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění, pohlavní zneužití §§ 216/1,2b,c; 238/1,3; 

239/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

983)   STARÝ Václav 
* 15. 6. 1895 – Klatovy, okr. Klatovy, PK 

Klatovy, s. o., p. o. Klatovy, Č 
† 31. 5. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5/2; 11 r. d. 

984)   STAŠEK Antonín 
* 3. 4. 1935 – Uherské Hradiště (Vésky), okr. Uherské Hradiště, ZK 

Vésky, s. o., p. o. Uherské Hradiště, MS 
† 22. 11. 1972 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 9/2; 132/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

985)   STEFAN Alois 985) 
* 27. 7. 1902 – Liptaň, okr. Bruntál, MSK 

Liptaň /Liebenthal/, s. o. Osoblaha, p. o. Krnov, MS 
† 31. 10. 1946 – Opava, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 5 r. d. 

986)   STEHLÍK Miroslav 
* 14. 6. 1956 – Praha, P 
† 25. 2. 1986 – Praha-Pankrác, dvojnásobná vražda, znásilnění, krádež §§ 219; 241/1,2,5; 

247/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

987)   STEHLÍK Otakar 987) 
* 3. 1. 1907 – Manětín, okr. Plzeň-sever, PK 

Manětín, s. o. Manětín, p. o. Kralovice, Č 
† 29. 5. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a r. d. 

988)   STEIGER Jaroslav 
* 21. 3. 1946 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 18. 6. 1985 – Praha-Pankrác, vražda, útok na veřejného činitele §§ 219; 8/1; 155/1,2 zák. č. 

140/1961 Sb. (tr. z.) 

989)   STEINDORF Anton 989) 
* 4. 6. 1897 – Gliwice, Ślaskie w., Polsko 

/do r. 1945 Gleiwitz, Německo/ 
† 22. 4. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 1; 2 r. d. 

990)   STEINER Julius 
* 4. 9. 1909 – Klášterec nad Ohří, okr. Chomutov, ÚK 

Klášterec nad Ohří /Klösterle an der Eger/, s. o., p. o. Kadaň, Č 
† 11. 9. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 5 r. d. 



 140

991)   STEINMANN Wilhelm 
* 27. 6. 1909 – Kiel, Dolní Sasko, SRN 
† 17. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 1; 5; 8 r. d. 

992)   STENZEL František 
* 26. 7. 1907 – Mosty u Jablunkova, okr. Frýdek-Místek, MSK 

Mosty, s. o. Jablunkov, p. o. Český Těšín, MS 
† 17. 9. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

993)   STIEBITZ František 
* 24. 7. 1899 – Ploskovice (Těchobuzice), okr. Litoměřice, ÚK 

Těchobuzice /Těchobusitz/, s. o., p. o. Litoměřice, Č 
† 11. 12. 1945 – Litoměřice, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3 r. d. 

994)   STOČES Eduard 994) 
* 1. 3. 1889 – Příbram (Kozičín), okr. Příbram, SČK 

Kozičín, s. o., p. o. Příbram, Č 
† nezjištěno (před r. 1939) 

995)   STÖGBAUER Walter 995) 
* 8. 5. 1898 – Strážný, okr. Prachatice, JČK 

Kužvart /Kuschwarda/, s. o. Vimperk, p. o. Prachatice, Č 
† 26. 10. 1946 – Písek, retrib. tr. činy §§ 1/2; 2; 3/2; 5/1a,2a r. d. 

996)   STORCH-HAGER Hans 
* 20. 4. 1894 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 10. 12. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 1; 3/1 r. d. 

997)   STORWASSER Josef 997) 
* 5. 11. 1892 – Kraslice, okr. Sokolov, KVK 

Kraslice /Graslitz/, s. o., p. o. Kraslice, Č 
† 8. 6. 1948 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 2; 5 r. d. 

998)   STRAKA Rupert 998) 
* 14. 9. 1892 – Prostějov, okr. Prostějov, OK 

Prostějov, s. o., p. o. Prostějov, MS 
† 29. 4. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

999)   STRÁNSKÝ Milan 
* 20. 2. 1957 – Bánovce nad Bebravou, okr. Bánovce nad Bebravou, Trenčínský k., SR 
† 4. 11. 1980 – Praha-Pankrác, vražda, vydírání, pohlavní zneužití §§ 219; 235; 242 zák. č. 

140/1961 Sb. (tr. z.) 

1000)   STREIT Karel 1000) 
* 30. 3. 1898 – Krasová, okr. Blansko, JMK 

Rogendof, s. o. Blansko, p. o. Boskovice, MS 
† 31. 12. 1948 – Olomouc, retrib. tr. činy § 5 r. d. 



 141

1001)   STRMISKA Karel 1001) 
* 1. 11. 1919 – Praha, P 
† 8. 8. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

1002)   STROSS Josef 1002) 
* 23. 8. 1907 – Doksy, okr. Česká Lípa, LK 

Doksy /Hirschberg am See/, s. o. Dubá, p. o. Česká Lípa, Č 
† 24. 4. 1947 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 2; 5/1a,2a; 7/1–3 r. d. 

1003)   STŘELEC Ludvík 1003) 
* 10. 9. 1912 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 18. 12. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7; (11) r. d. 

1004)   SÜHS Josef 1004) 
* 6. 2. 1894 – Stod (Lelov), okr. Plzeň-jih, PK 

Lelov /Lellowa/, s. o. Stod, p. o. Stříbro, Č 
† 6. 2. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1,2; 5/1,2; 10; 11 r. d. 

1005)   SUCHOCHLEBOVÁ Anna 1005) 
* 13. 6. 1887 – Sběř, okr. Jičín, KHK 

Sběř, s. o., p. o. Nový Bydžov, Č 
† 20. 12. 1946 – Liberec, retrib. tr. činy §§ 5; 11 r. d. 

1006)   SUNKOVSKÝ Karel 
* 4. 10. 1910 – Bílina (Chudeřice), okr. Teplice, ÚK 

Chudeřice /Kutterschitz/, s. o. Bílina, p. o. Duchcov, Č 
† 28. 6. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1007)   SÜSSMILICH Oldřich 1007) 
* 7. 1. 1911 – Velvary (Ješín), okr. Kladno, SČK 

Ješín, s. o. Velvary, p. o. Kralupy nad Vltavou, Č 
† 2. 10. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 11 r. d. 

1008)   SUTTÝ Alois 1008) 
* 1. 3. 1924 – Tracking, Bavorsko, SRN 
† 12. 4. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, nedokonaná vražda, veřejné násilí 

§§ 1/1c,3e; 5/1,2c,e zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 8; 134; 135; 81; 82 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

1009)   SVÍTEK Josef 1009) 
* 1912 – Mirhošť, Volyňská oblast, Ukrajina 

(do roku 1939 Polsko) 
† 16. 1. 1945 – Snina, zbabělost před nepřítelem, dezerce podle v. tr. z. 

1010)   SVITEK Štefan 
* 23. 1. 1960 – Podbrezová, okr. Brezno, Banskobystrický k., SR 
† 8. 6. 1989 – Bratislava, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 



 142

1011)   SVOBODA Alois 
* 18. 12. 1902 – Vrdy, okr. Kutná Hora, SČK 

Vrdy, s. o., p. o. Čáslav, Č 
† 8. 1. 1947 – Most, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

1012)   SVOBODA Karel 1012) 
* 5. 3. 1907 – Kutná Hora (Malín), okr. Kutná Hora, SČK 

Malín, s. o., p. o. Kutná Hora, Č 
† 20. 9. 1945 – Kutná Hora, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

1013)   SVOBODA Ladislav 
* 6. 1. 1893 – Štěnovice, okr. Plzeň-jih, PK 

Štěnovice, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 13. 11. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, návod k vraždě §§ 78; 86; 216; 127 

zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1014)   SVOZIL Miloslav 
* 27. 7. 1906 – Sedliště, okr. Frýdek-Místek, MSK 

Sedliště, s. o., p. o. Frýdek, MS 
† 28. 5. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1015)   SÝKORA Jindřich 1015) 
* 12. 8. 1890 – Příbram (Březové Hory), okr. Příbram, SČK 

Březové Hory, s. o., p. o. Příbram, Č 
† 10. 10. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1016)   SÝKORA Miroslav 1016) 
* 13. 3. 1923 – Paskov, okr. Frýdek-Místek, MSK 

Paskov, s. o., p. o. Místek, MS 
† 1. 8. 1951 – Ostrava, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

1017)   SÝKORA Václav 1017) 
* 3. 12. 1898 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 24. 4. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 7/3; 10 r. d. 

1018)   SÝKORA Zdeněk 
* 20. 12. 1922 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 30. 3. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 7; 11 r. d. 

1019)   SZOBOSZLAY Imrich 1019) 
* 25. 9. 1922 – Komárno, okr. Komárno, Nitranský k., SR 

Komárno, s. o., p. o. Komárno, S (Komárom) 
† 27. 10. 1945 – Nitra, retrib. tr. činy § 3 (33/1945 Zb. SNR) 

1020)   ŠÁDEK Slavoj 1020) 
* 3. 3. 1926 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 19. 2. 1949 – Praha-Pankrác, vojenská zrada, úklady o republiku, spoluvina na vraždě zjed-

nané §§ 6; 1 zák. č. 50/1923 Sb.; §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 



 143

1021)   ŠAFAŘÍK František 1021) 
* 12. 9. 1897 – Drahobudice, okr. Kolín, SČK 

Drahobudice, s. o. Kouřim, p. o. Kolín, Č 
† 12. 9. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

1022)   ŠAJTAR Ladislav 1022) 
* 1909 – nezjištěno 
† 21. 1. 1938 – místo nezjištěno, trojnásobná loupežná vražda §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 

ř. z. (tr. z.) 

1023)   ŠAMŠULA František 
* 23. 5. 1946 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 16. 2. 1979 – Praha-Pankrác, vražda, krádež §§ 219; 247/1, 2c zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

1024)   ŠARMAN Alois 1024) 
* 7. 10. 1895 – Podkopná Lhota, okr. Zlín, ZK 

Podkopná Lhota, s. o. Vizovice, p. o. Holešov, MS 
† 2. 9. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1025)   ŠATANA Claudius 1025) 
* 13. 9. 1916 – Kroměříž, okr. Kroměříž, ZK 

Kroměříž, s. o., p. o. Kroměříž, MS 
† 7. 10. 1950 – Praha-Pankrác, vyzvědačství § 5/1,2b,d,e zák. č. 231/1948 Sb. 

1026)   ŠENKÝŘ František 
* 18. 10. 1912 – Stříbřec (Mníšek), okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Mníšek, s. o., p. o. Jindřichův Hradec, Č 
† 23. 1. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 

1027)   ŠENKÝŘ Václav 
* 10. 9. 1912 – Netřebice (Dlouhá), okr. Český Krumlov, JČK 

Dlouhá, s. o., p. o. Kaplice, Č 
† 8. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1028)   ŠILHA Karel 
* 11. 1. 1909 – Třeboň, okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Třeboň, s. o., p. o. Třeboň, Č 
† 8. 11. 1945 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1a; 11 r. d. 

1029)   ŠÍMA Bohumil 
* 18. 4. 1928 – Nezdice na Šumavě, okr. Klatovy, PK 

Nezdice, s. o. Kašperské Hory, p. o. Sušice, Č 
† 10. 2. 1955 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, obecné ohrožení §§ 78/2a,1e,3a,f; 

86/2a; 190 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1030)   ŠÍMA Jaroslav 1030) 
* 11. 6. 1903 – nezjištěno 
† 5. 12. 1945 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 



 144

1031)   ŠIMARA Alois 1031) 
* 14. 3. 1921 – Lidečko, okr. Vsetín, ZK 

Lidečko, s. o. Valašské Klobouky, p. o. Uherský Brod, MS 
† 27. 4. 1951 – Uherské Hradiště, velezrada, nedokonaná loupež, veřejné násilí, vydírání, proti-

právní omezování osobní svobody § 1/1–3 zák. č. 231/1948 Sb.; § 93 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

1032)   ŠIMONČIČ Ignác 1032) 
* 18. 4. 1916 – Horné Orešany, okr. Trnava, Trnavský k., SR 

Hornie Orešany, s. o., p. o. Trnava, S (Felsödiós) 
† 10. 10. 1950 – Bratislava, vražda, pokus vraždy, násilí proti vrchnosti, falšování veřejné listiny a 

další trestné činy §§ 134; 135 ; 278; 65; 4/2a; 6/2; 391; 350; 353 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

1033)   ŠIŠKA Antonín 
* 21. 5. 1884 – Bohuňovice (Trusovice), okr. Olomouc, OK 

Trusovice, s. o. Olomouc (část), p. o. Olomouc-venkov, MS 
† 28. 3. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1034)   ŠIŠKOVÁ, roz. ČICHOVSKÁ Božena 1034) 
* 15. 10. 1911 – Chicago, Illinois, USA 
† 4. 7. 1946 – Kutná Hora, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1035)   ŠKRDLA Antonín 1035) 
* 25. 5. 1917 – Heraltice, okr. Třebíč, KVY 

Heraltice, s. o., p. o. Třebíč, MS 
† 3. 8. 1951 – Jihlava, velezrada (vražda) §§ nezjištěny 

1036)   ŠLEHOFER Karel 
* 24. 6. 1941 – Dolany (Balkovy), okr. Klatovy, PK 

Dolany (Balkovy), s. o., p. o. Klatovy, Č 
† 28. 6. 1967 – Praha-Pankrác, vražda, loupež §§ 219; 234/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

1037)   ŠLING Otto 
* 24. 8. 1912 – Nová Cerekev, okr. Pelhřimov, KVY 

Nová Cerekev, s. o., p. o. Pelhřimov, Č 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ nezjištěny 

1038)   ŠMÍD Miroslav 1038) 
* 15. 11. 1917 – Bykoš, okr. Beroun, SČK 

Bykoš, s. o. Beroun, p. o. Hořovice, Č 
† 18. 12. 1952 – Praha-Pankrác, vražda § 216/2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1039)   ŠMÍD Václav 
* 8. 8. 1912 – Vrdy (Zbyslav), okr. Kutná Hora, SČK 

Zbyslav, s. o., p. o. Čáslav, Č 
† 6. 5. 1953 – Praha-Pankrác, vražda, krádež §§ 216/1,2a,b; 247/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1040)   ŠMIGOVSKÝ Ján 
* 2. 5. 1903 – Brownswille, Pensylvánie, USA 
† 9. 10. 1945 – Bratislava, retrib. tr. činy § 4 (33/1945 Zb. SNR) 



 145

1041)   ŠNAIDR Václav 1041) 
* 3. 8. 1911 – Klatovy (Tupadly), okr. Klatovy, PK 

Tupadly, s. o., p. o. Klatovy, Č 
† 12. 11. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, sabotáž §§ 78; 86/3; 84 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

1042)   ŠNAJDR Jaroslav 1042) 
* 14. 6. 1927 – Jasenná, okr. Náchod, KHK 

Jasenná, s. o. Jaroměř, p. o. Dvůr Králové nad Labem, Č 
† 7. 9. 1960 – Praha-Pankrác, vražda, obecné ohrožení, pohlavní zneužití §§ 216/1,2; 190; 

239 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1043)   ŠPIRIAK František 1043) 
* 24. 12. 1920 – Nesluša, okr. Kysucké Nové Mesto, Žilinský k., SR 

Nesluša, s. o. Žilina, p. o. Kysucké Nové Mesto, S (Neszlény) 
† 16. 10. 1952 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství, ohrožení hospodářského plánu, zběhnutí, 

porušení povinnosti veřejného činitele §§ 86; 78; 135 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1044)   ŠPIŠIAK Mikuláš 1044) 
* 23. 11. 1912 – Zvolen, okr. Zvolen, Banskobystrický k., SR 

Zvolen, s. o., p. o. Zvolen, S (Zólyom) 
† 14. 7. 1958 – Praha-Pankrác, vražda, vojenská zrada § 216/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.); 

§ 6/1,3 zák. č. 50/1923 Sb. 

1045)   ŠRÁMKOVÁ Anna 1045) 
* 28. 9. 1921 – Velký Šenov (Malý Šenov), okr. Děčín, UK 

Velký Šenov (Malý Šenov) /Gross-Schönau – Klein Schönau/, s. o. Haňšpach, p. o. Šluknov, Č 
† 19. 12. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy §§ 2; 5/1,2 r.d. 

1046)   ŠTEFANIČOVÁ, roz. HOUKUPOVÁ Anna 1046) 
* 3. 7. 1901 – Čížová (Topělec), okr. Písek, JČK 

Topělec, s. o., p. o. Písek, Č 
† 16. 10. 1945 – Písek, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1047)   ŠTĚPÁN Jiří 
* 2. 8. 1920 – Albrechtice nad Vltavou, okr. Písek, JČK 

Albrechtice, s. o., p. o. Týn nad Vltavou, Č 
† 29. 1. 1946 – Týn nad Vltavou, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

1048)   ŠTĚPÁN Josef 
* 19. 2. 1896 – Praha, P 
† 20. 9. 1945 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

1049)   ŠTĚPÁNEK Svatoslav 1049) 
* 22. 11. 1911 – Roudnice nad Labem, okr. Litoměřice, ÚK 

Roudnice nad Labem, s. o., p. o. Roudnice nad Labem, Č 
† 7. 11. 1938 – Praha-Pankrác, trojnásobná vražda, dvojnásobný pokus vraždy § 134 zák. č. 

117/1852 ř. z. (tr. z.) 

1050)   ŠTIPČÁK Tomáš 
* 15. 10. 1914 – Suchov, okr. Hodonín, JMK 

Suchov, s. o. Uherský Ostroh, p. o. Uherské Hradiště, MS 
† 16. 8. 1945 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy § 11 r. d. 



 146

1051)   ŠTROUFOVÁ, roz. RINDOVÁ Cyrila 1051) 
* 28. 6. 1889 – Batelov, okr. Jihlava, KVY 

Batelov, s. o. Třešť, p. o. Jihlava, MS 
† 5. 3. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/2 r. d. 

1052)   ŠTYS Rudolf 
* 5. 11. 1903 – Suchdol nad Lužnicí (Tušť), okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Tušť, s. o., p. o. Třeboň, Č 
† 9. 1. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 8; 11 r. d. 

1053)   ŠVÁB Karel 
* 13. 5. 1904 – Praha, P 
† 3. 12. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada § neupřesněn 

1054)   ŠVÉDA Václav 
* 26. 4. 1921 – Pivín, okr. Prostějov, OK 

Pivín, s. o. Kojetín, p. o. Přerov, MS 
† 2. 5. 1955 – Praha-Pankrác, velezrada, sabotáž, loupež, rozkrádání národního majetku, pokus 

vraždy §§ 78/2a,1c,3d; 84/1a,3a; 5; 232; 245; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1055)   ŠVEHLOVÁ, roz. MOURKOVÁ, rozv. ULAŠINOVÁ Věra 1055) 
* 9. 2. 1914 – Praha (Praha 8-Karlín), P 

Praha (Praha X-Karlín) /Prag/, hl. m. Praha, Č 
† 6. 3. 1946 – Písek, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1056)   ŠVITEL Pavol 1056) 
* 2. 4. 1906 – Bolešov, okr. Ilava, Trenčínský k., SR 

Bolešov, s. o., p. o. Púchov, S (Bolesó) 
† 22. 7. 1955 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1057)   TALACEK Jan 1057) 
* 26. 5. 1904 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 19. 8. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 7; 8; (11) r. d. 

1058)   TAMPÍR Karel 
* 11. 10. 1908 – Žirov, okr. Pelhřimov, KVY 

Žirov, s. o., p. o. Pelhřimov, Č 
† 20. 4. 1956 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1059)   TAUSCH Alois 1059) 
* 24. 4. 1891 – Stožec (Radvanovice), okr. Prachatice, JČK 

Pumperle (Radvanovice) /Pumperle-Schillerberg/, s. o. Volary, p. o. Prachatice, Č 
† 29. 1. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ zločin proti státu (sic); 11 r. d. 

1060)   TÉGLER František 1060) 
* 29. 3. 1952 – Dolný Kubín, okr. Dolný Kubín, Žilinský k., SR 
† 25. 9. 1980 – Bratislava, vražda (zák. č. 140/1961 Sb.) 



 147

1061)   TESÁR Eduard 1061) 
* 19. 6. 1922 – Budapest, Maďarsko 
† 20. 2. 1950 – Bratislava, vyzvědačství,velezrada §§ nezjištěny 

1062)   THEUER Adolf 1062) 
* 20. 9. 1920 – Bolatice, okr. Opava, MSK 

Bolatice (Heneberky), s. o., p. o. Hlučín, MS 
† 23. 4. 1947 – Opava, retrib. tr. činy § 5/1a,2 r. d. 

1063)   THIEME Alfred 1063) 
* 13. 1. 1904 – Windischleuba, Durynsko, SRN 
† 4. 10. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 5/1a,2a; 8/2a r. d. 

1064)   THOMSEN Thomas Karl 1064) 
* 25. 7. 1908 – Hamburg, Hamburk, SRN 
† 24. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

1065)   TICHÁNEK Josef 
* 8. 11. 1902 – Valašské Meziříčí (Krhová), okr. Vsetín, ZK 

Krhová, s. o., p. o. Valašské Meziříčí, MS 
† 15. 3. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1066)   TICHY Johann 
* 7. 2. 1903 – Český Krumlov, okr. Český Krumlov, JČK 

Český Krumlov /Böhmisch Krumau/, s. o., p. o. Český Krumlov, Č 
† 3. 10. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1067)   TICHÝ Miroslav 
* 21. 3. 1911 – Pardubice, okr. Pardubice, PAK 

Pardubice, s. o., p. o. Pardubice, Č 
† 20. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7; 9; 11 r. d. 

1068)   TILGA Jan 1068) 
* 16. 2. 1906 – Wallitz, Braniborsko, SRN 
† 16. 7. 1947 – Olomouc, retrib. tr. činy §§ nezjištěny 

1069)   TIPPL Václav 
* 3. 9. 1930 – Praha (Praha 3 - Žižkov), P 

Praha (Praha XI-Žižkov) /Prag/, Praha, Č 
† 21. 10. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, pokus vraždy §§ 1; 5/2; 216 zák. č. 

231/1948 Sb. 

1070)   TISO Jozef 
* 13. 10. 1887 – Bytča (Veľká Bytča), okr. Bytča, Žilinský k., SR 

Veľká Bytča, s. o., p. o. Veľká Bytča, S (Nagybicscse) 
† 18. 4. 1947 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 4 (33/1945 Zb. SNR) 



 148

1071)   TOMEK Antonín 1071) 
* 11. 3. 1940 – Trojanovice, okr. Nový Jičín, MSK 

Trojanovice, s. o. Frenštát pod Radhoštěm, p. o. Místek, MS 
† 9. 9. 1959 – Praha-Pankrác, vražda §§ 216/1,2c; 5/1 

1072)   TOMEK Vladivoj 
* 9. 6. 1933 – Praha, P 
† 17. 11. 1960 – Praha-Pankrác, velezrada, vražda, padělání a pozměňování platidel §§ 78/3; 

5; 216; 139/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1073)   TOMSCHIK František 
* 1. 1. 1885 – Stonařov, okr. Jihlava, KVY 

Stonařov /Stannern/, s. o. Třešť, p. o. Jihlava, MS 
† 19. 9. 1946 – Jihlava, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3; 7 r. d. 

1074)   TONDL Vojtěch 1074) 
* 18. 4. 1907 – Homole, okr. České Budějovice, JČK 

Homole /Humeln/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 29. 4. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5 r. d. 

1075)   TOUSCHEK Franz 
* 20. 2. 1902 – Záblatí, okr. Prachatice, JČK 

Záblatí /Sablat/, s. o., p. o. Prachatice, Č 
† 3. 3. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 5/1a,2a; 7/3; 9 r. d. 

1076)   TRÁVNÍČEK Maxmilián 1076) 
* 9. 1. 1897 – Otnice, okr. Vyškov, JMK 

Otnice, s. o. Slavkov u Brna, p. o. Vyškov, MS 
† 17. 10. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy § 7/3 r. d. 

1077)   TRČÁLKOVÁ / DONÁTHOVÁ / LOSERTOVÁ Albertína 1077) 
* 10. 12. 1899 – Vsetín, okr. Vsetín, ZK 

Vsetín, p. o., s. o. Vsetín, MS 
† 28. 2. 1946 – Nový Jičín, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1078)   TRITTNER Jan 
* 8. 2. 1899 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 25. 3. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 6; 7; 8; 9 r. d. 

1079)   TRNKA Alois 1079) 
* 28. 7. 1893 – Písek, okr. Písek, JČK 

Písek, s. o., p. o. Písek, Č 
† 25. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5; 11 r. d. 

1080)   TROJAN Bohumil 
* 6. 6. 1927 – nezjištěno 
† 15. 12. 1955 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 149

1081)   TROJAN Josef 
* 25. 3. 1906 – Horní Heřmanice, okr. Třebíč, KVY 

Horní Heřmanice, s. o., p. o. Velké Meziříčí, MS 
† 29. 12. 1953 – Praha-Pankrác, vražda, sabotáž §§ 216; 85 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1082)   TROJÁŠEK Josef 1082) 
* 30. 9. 1888 – Bernartice (Jestřebice), okr. Písek, JČK 

Jestřebice, s. o., p. o. Milevsko, Č 
† 28. 2. 1946 – Tábor, retrib. tr. činy §§ 3/1; 5/2a; 11 r. d. 

1083)   TRŽIL Antonín 
* 4. 1. 1894 – Láz, okr. Třebíč, KVY 

Láz, s. o., p. o. Moravské Budějovice, MS 
† 29. 3. 1946 – Znojmo, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1084)   TSCHIEDEL František 
* 20. 4. 1897 – Nové Město pod Smrkem, okr. Liberec, LK 

Nové Město pod Smrkem /Neustadt an der Tafelfichte/, s. o. Nové Město pod Smrkem, p. o. 
Frýdlant, Č 

† 8. 5. 1946 – Liberec, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

1085)   TUČEK Jan 
* 7. 5. 1916 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 17. 6. 1950 – Brno, velezrada § 1 zák. č. 231/1948 Sb. 

1086)   TUKA Béla-Vojtech 
* 4. 7. 1880 – Štiavnické Bane, okr. Banská Štiavnica, Banskobystrický k., SR 

Piarg, s. o., p. o. Banská Štiavnica, S (Hegybánya) 
† 20. 8. 1946 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 4 (33/1945 Zb. SNR) 

1087)   TŮMA František 
* 30. 11. 1897 – Slavče, okr. České Budějovice, JČK 

Slavče, s. o. Trhové Sviny, p. o. České Budějovice, Č 
† 25. 7. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 11 r. d. 

1088)   TUNEGA Anton 1088) 
* 7. 8. 1925 – Motešice (Dolné Motešice), okr. Trenčín, Trenčínský k., SR 

Dolnie Motešice, s. o., p. o. Bánovce nad Bebravou, S (Alsómotesicz) 
† 20. 2. 1950 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství a další trestné činy §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb.

1089)   TUPEC / URBAN Miroslav 
* 23. 6. 1947 – Hradec Králové (Svobodné Dvory), okr. Hradec Králové, KHK 

Svobodné Dvory, s. o., p. o. Hradec Králové, Č 
† 2. 3. 1982 – Praha-Pankrác, vražda, znásilnění §§ 219/a,b; 241; 41/a,b zák. č. 140/1961 Sb. 

(tr. z.) 

1090)   TVRDÍK Jan 
* 12. 1. 1945 – Praha, P 
† 4. 11. 1980 – Praha-Pankrác, vražda §§ 219; 8/1 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 



 150

1091)   TWARUSCHEK Johann 1091) 
* 26. 12. 1899 – München, Bavorsko, SRN 
† 5. 5. 1937 – Brno, dvojnásobná vražda §§ 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

1092)   TÝFA Robert 
* 3. 8. 1891 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 26. 10. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 7 r. d. 

1093)   UHL Ignaz 1093) 
* 19. 12. 1895 – Kraslice, okr. Sokolov, KVK 

Kraslice /Graslitz/, s. o., p. o. Kraslice, Č 
† 26. 2. 1946 – Písek, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 7/1,3 r. d. 

1094)   UHLÁŘ František 1094) 
* 14. 9. 1901 – Frýdek-Místek (Místek), okr. Frýdek-Místek, MSK 

Místek, s. o., p. o. Místek, MS 
† 30. 11. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

1095)   UHLÍŘ Jiří 1095) 
* 27. 1. 1943 – Hradec Králové, okr. Hradec Králové, KHK 

Hradec Králové /Königgratz/, s. o., p. o. Hradec Králové, Č 
† 6. 7. 1979 – Praha-Pankrác, vražda, nedovolené překročení státní hranice §§ 219; 171/1 

zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

1096)   ULEHLA Josef 1096) 
* 29. 4. 1906 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 6. 8. 1946 – Brno, retrib. tr. činy §§ 3; 5 r. d. 

1097)   ULIČNÝ Bartoloměj 1097) 
* 12. 1. 1923 – Veľký Šariš, okr. Prešov, Prešovský k., SR 

Veľký Šariš, s. o., p. o. Prešov, S (Nagysáros) 
† 30. 11. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, účast na vraždě, loupež, vydírání, nedovolené ozbro-

jování a další trestné činy §§ 78/3,1,2; 216/1,2; 70; 69; 232; 233 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1098)   ULLRICH Karel 
* 25. 7. 1905 – Opava, okr. Opava, MSK 

Opava /Troppau/, s. o., p. o. Opava, MS 
† 14. 8. 1945 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

1099)   ULRICHOVÁ Ludmila 
* 10. 6. 1914 – Staré Město, okr. Uherské Hradiště, ZK 

Staré Město, s. o., p. o. Uherské Hradiště, MS 
† 21. 8. 1945 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1100)   URBAN Benjamin 1100) 
* 25. 11. 1908 – Jakubovice, okr. Šumperk, OK 

Jakubovice, s. o. Šilperk, p. o. Zábřeh, MS 
† 3. 10. 1949 – Brno, velezrada, loupež, nedokonaná vražda prostá, krádež, omezování osobní svo-

body člověka § 1 zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 134; 135; 93 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.)



 151

1101)   URBAN Reinhard 
* 14. 11. 1911 – Planá, okr. Tachov, PK 

Planá /Plan/, s. o., p. o. Planá, Č 
† 13. 2. 1947 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 6; 7; (1; 5) r. d. 

1102)   URBÁNEK Josef 
* 25. 11. 1898 – Úboč, okr. Domažlice, PK 

Úboč, s. o. Kdyně, p. o. Domažlice, Č 
† 14. 1. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5; 11 r. d. 

1103)   URBÁNEK Josef 1103) 
* 6. 8. 1904 – Karviná, okr. Karviná, MSK 

Karvinná /Karwin/, s. o., p. o. Fryštát, MS 
† 22. 3. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 5; 7 r. d. 

1104)   URBÁNEK Josef 
* 6. 5. 1907 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, zemské hl. m. Brno, MS 
† 16. 9. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7; 8; 9 r. d. 

1105)   VACEK František 
* 1. 4. 1931 – Praha, P 
† 3. 8. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, pokus vraždy, loupež §§ 78/3; 216/1,2a,c; 5; 232/1,2 

zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1106)   VACÍNEK Václav 1106) 
* 25. 7. 1918 – Praha, P 
† 31. 8. 1951 – Praha-Pankrác, ohrožování zásobování § 134/4 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1107)   VALENT Pavel 1107) 
* 27. 7. 1914 – Zvolen, okr. Zvolen, Banskobystrický k., SR 

Zvolen, s. o., p. o. Zvolen, S (Zólyom) 
† 28. 3. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, návod k vraždě a podílnictví §§ 78; 

86; 7; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1108)   VALUŠKA Ernest 
* 30. 6. 1938 – Mýtne Ludany, okr. Levice, Nitranský k., SR 

Mýtné Ludany /Vámos-Ladány/, s. o., p. o. Levice, S 
† 20. 6. 1958 – Praha-Pankrác, vražda § 216/1, 2a–c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1109)   VANĚK František 
* 12. 8. 1916 – Olešnice, okr. Hradec Králové, KHK 

Olešnice, s. o. Chlumec nad Cidlinou, p. o. Nový Bydžov, Č 
† 3. 10. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

1110)   VANĚK Jan 1110) 
* 18. 12. 1939 – Lichnov, okr. Bruntál, MSK 

Lichnov /Lichten/, s. o. Horní Benešov, p. o. Bruntál, MS 
† 3. 7. 1963 – Praha-Pankrác, vražda, záškodnictví, krádež §§ 219; 8/1; 95/4; 247/2b zák. č. 

140/1961 Sb. (tr. z.) 



 152

1111)   VAŇKOVÁ / SCHIKLINGOVÁ Marie 
* 27. 1. 1893 – Paskov, okr. Frýdek-Místek, MSK 

Paskov, s. o., p. o. Místek, MS 
† 2. 9. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1112)   VARDŽÍK Ján 1112) 
* 4. 7. 1921 – Žbince, okr. Michalovce, Košický k., SR 

Žbince, s. o., p. o. Michalovce, S (Nagycseb) 
† 6. 5. 1950 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

1113)   VAŠEK Anton 
* 29. 4. 1905 – Hrubá Borša, okr. Senec, Bratislavský k., SR 

Hrubá Borša /Nagy-Borsa/, s. o., p. o. Galanta, S 
† 30. 7. 1946 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ 2; 3 (33/1945 Zb. SNR) 

1114)   VAŠEK Josef 1114) 
* 5. 12. 1921 – Nový Hrozenkov, okr. Vsetín, ZK 

Nový Hrozenkov, s. o., p. o. Vsetín, MS 
† 16. 6. 1953 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, spolčení k útoku na veřejného činite-

le a další trestné činy §§ 78; 86 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1115)   VÁVRA-STAŘÍK Josef 1115) 
* 29. 10. 1902 – Lhota, okr. Zlín, ZK 

Lhota, s. o. Zlín, p. o. Uherské Hradiště (od 1. 10. 1935 p. o. Zlín), MS 
† 27. 8. 1953 – Praha-Pankrác, vojenská zrada, úklady o republiku, spiknutí, spoluúčast na 

vraždě, nedokonaná vražda § 6 zák. č. 50/1923 Sb.; §§ ostatní nezjištěny 

1116)   VAVRINEC Karoľ 1116) 
* 16. 4. 1925 – Hlohovec, okr. Hlohovec, Trnavský k., SR 

Hlohovec, s. o., p. o. Hlohovec, S (Galgócz) 
† 18. 9. 1962 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

1117)   VAZAČ-ANTEK Anton 
* 14. 6. 1911 – nezjištěno 
† 2. 7. 1946 – Bánská Bystrica, retrib. tr. činy § 1 (33/1945 Zb. SNR) 

1118)   VELECKÝ Vladimír 
* 21. 8. 1890 – Hrušky, okr. Vyškov, JMK 

Hrušky, s. o. Slavkov u Brna, p. o. Vyškov, MS 
† 8. 11. 1951 – Bratislava, vyzvědačství,velezrada §§ nezjištěny 

1119)   VESELÝ Karel 1119) 
* 1. 1. 1917 – Jihlava, okr. Jihlava, KVY 

Jihlava /Iglau/, s. o., p. o. Jihlava, MS 
† 17. 6. 1950 – Brno, velezrada § 1 zák. č. 231/1948 Sb. 

1120)   VETEJŠKA Jaroslav 1120) 
* 14. 5. 1926 – Batelov, okr. Jihlava, KVY 

Batelov, s. o. Třešť, p. o. Jihlava, MS 
† 6. 9. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda, krádež, zběhnutí §§ nezjištěny 



 153

1121)   VĚTVINSKÝ Sergej 1121) 
* 4. 11. 1899 – Moskva, Rusko 
† 14. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 7; 11 r. d. 

1122)   VISNIOVSKÝ Viliam 1122) 
* 18. 5. 1934 – Piliszentlászló, Pest Megye, Maďarsko 
† 10. 11. 1965 – Praha-Pankrác, vražda § 219 zák. č. 140/1961 Sb. (tr. z.) 

1123)   VIŠŇANSKÁ, roz. PEŠKOVÁ Albína 1123) 
* 31. 8. 1905 – Ledenice, okr. České Budějovice, JČK 

Ledenice, s. o. Lišov, p. o. České Budějovice, Č 

† 5. 3. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1124)   VÍT Josef 
* 13. 3. 1912 – Studnice (Řešetova Lhota), okr. Náchod, KHK 

Řešetova Lhota, s. o., p. o. Náchod, Č 
† 10. 6. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, návod k vraždě §§ 78/1c,2a,3d,f; 7/1; 216 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

1125)   VÍTKOVSKÝ Otakar 1125) 
* 6. 10. 1924 – Nálepkovo, okr. Gelnica, Košický k., SR 

Vondrišel /Wagendrüssel/, s. o., p. o. Spišská Nová Ves, S (Merény) 
† 4. 9. 1951 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství, vojenská zrada §§ 78; 86 zák. č. 86/1950 

Sb. (tr. z.); § 6 zák. č. 50/1923 Sb. 

1126)   VLČEK Josef 1126) 
* 20. 10. 1894 – Podsedice (Děkovka), okr. Litoměřice, ÚK 

Děkovka /Diakowa/, s. o. Lovosice, p. o. Litoměřice, Č 
† 12. 4. 1946 – Benešov, retrib. tr. činy §§ 1; 3/1; 5/2a; 11 r. d. 

1127)   VLČEK Rudolf 1127) 
* 7. 4. 1910 – Dresden, Sasko, SRN 
† 24. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

1128)   VOBOŘIL Jaroslav 1128) 
* 13. 12. 1898 – Sloupno, okr. Hradec Králové, KHK 

Slupno, s. o., p. o. Nový Bydžov, Č 
† 28. 3. 1947 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1,3; 11 r. d. 

1129)   VOJTĚCH Adolf 1129) 
* 24. 9. 1897 – Kořenov (Příchovice), okr. Jablonec nad Nisou, LK 

Příchovice /Přichowitz/, s. o. Tanvald, p. o. Jablonec nad Nisou, Č 
† 30. 11. 1945 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 1; 2; 3/2; 5/2; 7/1; 11 r. d. 

1130)   VOLEK Boris 1130) 
* 26. 8. 1928 – Spišská Stará Ves, okr. Kežmarok, Prešovský k., SR 

Spišská Stará Ves, s. o., p. o. Spišská Stará Ves, S (Igló) 
† 11. 11. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda §§ 78/2a,1c,3d,f; 86/1,2a, 

3b; 216/2c zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 154

1131)   VOLF Karel 
* 10. 2. 1894 – Hlinsko, okr. Chrudim, PAK 

Hlinsko, s. o. Hlinsko, p. o. Chrudim, Č 
† 20. 11. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1132)   VOLF Karel 1132) 
* 15. 6. 1932 – Rajnochovice, okr. Kroměříž, ZK 

Rajnochovice, s. o. Bystřice pod Hostýnem, p. o. Holešov, MS 
† 24. 3. 1955 – Praha-Pankrác, velezrada, loupež, pokus vraždy §§ 78/3; 22/1; 5; 216 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

1133)   VÖLK Max 
* 26. 10. 1910 – Biała, Ślaskie w., Polsko 
† 5. 10. 1948 – Liberec, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 10 r. d. 

1134)   VONDRÁČEK Miloslav 1134) 
* 18. 1. 1908 – Praha (Praha 8 - Libeň), P 

Praha (Praha VIII - Libeň) /Prag/, Praha, Č 
† 10. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 7; 11 r. d. 

1135)   VORÁČOVÁ / SVOBODOVÁ Marie 
* 18. 10. 1897 – Frýdek-Místek (Frýdek), okr. Frýdek-Místek, MSK 

Frýdek, s. o., p. o. Frýdek, Č 
† 23. 8. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1136)   VORLÍČEK Pavel 
* 2. 10. 1907 – Praha, P 
† 25. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 

1137)   VOSS Bernhard Heinrich Karl 1137) 
* 29. 6. 1892 – Wuppertal (Elberfeld), Severní Porýní - Vestfálsko, SRN 
† 4. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 7/3; 9 r. d. 

1138)   VOTAVA Franz 1138) 
* 2. 10. 1902 – Hořice na Šumavě, okr. Český Krumlov, JČK 

Hořice na Šumavě /Höritz im Böhmerwalde/, s. o., p. o. Český Krumlov, Č 
† 17. 9. 1946 – Klatovy, retrib. tr. činy § 5/2a, 7/1–3 r. d. 

1139)   VOTAVA František 
* 31. 3. 1927 – Častrov, okr. Pelhřimov, KVY 

Častrov, s. o., p. o. Kamenice nad Lipou, Č 
† 8. 6. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, zběhnutí, zpronevěra §§ 1/1,2c,3e; 5/1,2 

zák. č. 231/1948 Sb.; § 183 zák. č. 19/1855 ř. z.; § 181 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

1140)   VRÁNA Alois 
* 13. 9. 1902 – Francova Lhota, okr. Vsetín, ZK 

Francova Lhota, s. o. Valašské Klobouky, p. o. Uherský Brod, MS 
† 13. 11. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 3; 11 r. d. 



 155

1141)   VRÁNA Bohumil 
* 26. 1. 1934 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 12. 2. 1954 – Praha-Pankrác, vražda, pokus vraždy, pohlavní zneužití §§ 216/1,2b; 239/1,2; 

238/1,2; 5/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1142)   VRBA Jaromír 
* 5. 7. 1920 – Stražisko, okr. Prostějov, OH 

Maleny (Stražisko), s. o. Konice, p. o. Litovel, MS 
† 19. 12. 1950 – Brno, velezrada, vyzvědačství, vražda prostá a nedokonaná §§ 5/2a; 1/1c,3c 

zák. č. 231/1948 Sb.; §§ 8; 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

1143)   VRBICKÝ Tibor 
* 23. 10. 1921 – Unín, okr. Skalica, Trnavský k., SR 

Unín, s. o., p. o. Skalica, S (Nagyúny) 
† 2. 11. 1951 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb.; 

§§ 8; 134; 135 zák. č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

1144)   WABRA Franz 1144) 
* 21. 11. 1907 – Bor (Damnov), okr. Tachov, PK 

Damnov /Domnau/, s. o., p. o. Planá, Č 
† 14. 2. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3/1; 10; 11 r. d. 

1145)   WAGNER Herman 1145) 
* 3. 5. 1891 – Aš (Vernéřov), okr. Cheb, KVK 

Vernéřov /Wernersreuth/, s. o., p. o. Aš, Č 
† 6. 3. 1947 – Cheb, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

1146)   WAGNER Jindřich 
* 25. 7. 1912 – Ostrava (Přívoz), okr. Ostrava-město, MSK 

Moravská Ostrava (Přívoz), s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 3. 12. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy § 5 r. d. 

1147)   WAHL Veleslav 
* 15. 5. 1922 – Praha, P 
† 16. 6. 1950 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 1/2,3; 5/1,2 zák. č. 231/1948 Sb. 

1148)   WANDROL Josef 
* 20. 8. 1903 – Pertovice u Karviné, okr. Karviná, MSK 

Petrovice /Piotrovice/, s. o., p. o. Frytát, MS 
† 25. 2. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 11 r. d. 

1149)   WASERBAUER Josef 
* nezjištěno 
† 1940 – místo nezjištěno, nezjištěno 

1150)   WEIKERT Meinhard 
* 11. 9. 1899 – Aschafenburg, Bavorsko, SRN 
† 29. 5. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 7 r. d. 



 156

1151)   WEIS Antonín 1151) 
* 23. 3. 1903 – nezjištěno 
† 13. 4. 1935 – Cheb, zločin vraždy loupežné a úkladné, zločin vraždy prosté §§ 134; 135 zák. 

č. 117/1852 ř. z. (tr. z.) 

1152)   WERNER Franz 1152) 
* 22. 4. 1881 – Ralsko (Hradčany), okr. Česká Lípa, LK 

Kummer, s. o. Mimoň, p. o. Česká Lípa, Č 
† 15. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 1; 2; 3/1 r. d. 

1153)   WERNER Gustav 
* 13. 7. 1887 – Lovosice (Prosmyky), okr. Litoměřice, ÚK 

Prosmyky /Prosmik/, s. o., p. o. Litoměřice, Č 
† 26. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7 r. d. 

1154)   WERNER Karel 
* 20. 10. 1906 – Wien, Vídeň, Rakousko 
† 22. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 

1155)   WESTEN Hans 1155) 
* 24. 6. 1891 – Sankt Michael in Obersteirmark, Štýrsko, Rakousko 
† 15. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 1; 2; 3/1 r. d. 

1156)   WESTERMAIER Ludvík 1156) 
* 30. 3. 1915 – Hausham, Bavorsko, SRN 
† 19. 2. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3 r. d. 

1157)   WEX Josef 1157) 
* 10. 3. 1902 – Aschheim, Bavorsko, SRN 
† 10. 10. 1946 – Plzeň, retrib. tr. činy §§ 2; 5/1a,2a; 7/2,3; 8/2; 10; 11 r. d. 

1158)   WIECZOREK Emil 
* 20. 7. 1915 – Doubrava, okr. Karviná, MSK 

Doubrava, s. o., p. o. Fryštát, MS 
† 24. 6. 1953 – Praha-Pankrác, vražda, pohlavní zneužití, rozkrádání, krádež §§ 216/1,2a,b; 

124/2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1159)   WIEDERMERTH Karel 
* 5. 1. 1908 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, Zemské hl. m. Brno, MS 
† 31. 3. 1947 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

1160)   WIESMANN Harald 1160) 
* 22. 4. 1909 – Kerfeld, Severní Porýní Vestfálsko, SRN 
† 24. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 



 157

1161)   WILCKE Omar Werner Walter 1161) 
* 15. 10. 1900 – Leipzig, Sasko, SRN 
† 28. 3. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 3 r. d. 

1162)   WILD Johann 1162) 
* 10. 8. 1892 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, Zemské hl. m. Brno, MS 
† 20. 7. 1946 – Humpolec, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5/2a; 10; 11 r. d. 

1163)   WILKOWSKI František 1163) 
* 4. 10. 1921 – Ostrava (Přívoz), okr. Ostrava-město, MSK 

Moravská Ostrava (Přívoz), s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 19. 1. 1954 – Praha-Pankrác, vražda, obecné ohrožení, ublížení na zdraví §§ 216/1,2; 

190/1,3,4; 219/1,2,3 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1164)   WINKELHOFER Heinrich 
* 14. 1. 1902 – München, Bavorsko, SRN 
† 30. 4. 1947 – Klatovy, retrib. tr. činy §§ 1; 5 r. d. 

1165)   WINKLER Emil 
* 25. 5. 1907 – Bernartice, okr. Jeseník, OK 

Bernartice /Barzdorf/, s. o. Javorník, p. o. Frývaldov, MS 
† 26. 2. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7; 9 r. d. 

1166)   WINTER Albert Friedrich 
* 16. 3. 1907 – Essen, Severní Porýní-Vestfálsko, SRN 
† 26. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7; 8 r. d. 

1167)   WINTER Heinrich 
* 14. 1. 1910 – Hamburg, Hamburk, SRN 
† 16. 4. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 7 r. d. 

1168)   WISKOTSCHILOVÁ, roz. GEISSLEREITEROVÁ Klara 1168) 
* 28. 3. 1905 – Praha, P 
† 21. 5. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 5; (7) r. d. 

1169)   WISLICENY Diter 1169) 
* 13. 1. 1901 – nezjištěno, SRN 
† 4. 5. 1948 – Bratislava, retrib. tr. činy §§ 1; 3 (33/1945 Zb. SNR) 

1170)   WITHAN Robert 1170) 
* 30. 4. 1909 – Norimberg, Bavorsko, SRN 
† 28. 1. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 3; 5; 7; 11 r. d. 



 158

1171)   WITMANN Alfréd 
* 14. 3. 1906 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, Zemské hl. m. Brno, MS 
† 3. 4. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 5; 8; 10 r. d. 

1172)   WODIČKA Josef 1172) 
* 28. 11. 1914 – Nová Bystřice (Nový Vojířov), okr. Jindřichův Hradec, JČK 

Peršlák /Böhmisch Bernschlag/, s. o. Nová Bystřice, p. o. Jindřichův Hradec, Č 
† 1. 2. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 5; 11 r. d. 

1173)   WOHRYZEK Vítězslav 1173) 
* 6. 12. 1915 – Liberec, okr. Liberec, LK 

Liberec /Reichenberg/, s. o., p. o. Liberec, Č 
† 14. 3. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1174)   WOCHIAN Karel 
* 17. 9. 1909 – Brno, okr. Brno-město, JMK 

Brno /Brünn/, s. o. Brno-město, Zemské hl. m. Brno, MS 
† 23. 1. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7; 9 r. d. 

1175)   WOLCZYK Erich 1175) 
* 12. 1. 1909 – Ostrava (Přívoz), okr. Ostrava-město, MSK 

Moravská Ostrava (Přívoz), s. o., p. o. Moravská Ostrava, MS 
† 6. 9. 1946 – Ostrava, retrib. tr. činy §§ 2; 11 r. d. 

1176)   WOLF Jan 
* 7. 4. 1900 – Varnsdorf, okr. Děčín, ÚK 

Varnsdorf /Warnsdorf/, s. o., p. o. Varnsdorf, Č 
† 13. 11. 1946 – Brno, retrib. tr. činy § 7/3 r. d. 

1177)   WOLF Ludvík 
* 14. 7. 1909 – Znojmo, okr. Znojmo, JMK 

Znojmo /Znaim/, s. o., p. o. Znojmo, MS 
† 20. 11. 1946 – Znojmo, retrib. tr. činy § 1 r. d. 

1178)   WOLFOVÁ Emílie Marie 
* 4. 1. 1914 – Hazlov (Podílná), okr. Cheb, KVK 

Hirschfeld (Halbgebäu), s. o., p. o. Aš, Č 
† 11. 4. 1946 – Cheb, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1179)   WOLNER Wilhelm 1179) 
* 12. 7. 1913 – Aš, okr. Cheb, KVK 

Aš /Asch/, s. o., p. o. Aš, Č 
† 23. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1; 7/1,2 r. d. 

1180)   WÖRÖS František 
* nezjištěno 
† 2. 2. 1938 – Nitra, nezjištěno 



 159

1181)   WÜNSCH Alois 1181) 
* 8. 12. 1886 – Žatec, okr. Louny, ÚK 

Žatec /Saaz/, s. o., p. o. Žatec, Č 
† 30. 9. 1938 – Praha-Hradčany, vojenská zrada § 6/2 zák. 50/1923 Sb. 

1182)   ZAHÁJSKÝ Jaroslav 
* 22. 8. 1910 – Příbram, okr. Příbram, SČK 

Příbram, s. o., p. o. Příbram, Č 
† 14. 6. 1946 – Jindřichův Hradec, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5/1a; 11 r. d. 

1183)   ZAHRADNÍČEK Bohumil 
* 15. 1. 1888 – Břežany I (Chocenice), okr. Kolín, SČK 

Chocenice, s. o. Kouřim, p. o. Kolín, Č 
† 15. 11. 1946 – Chrudim, retrib. tr. činy §§ 1; 11 r. d. 

1184)   ZAJIČEK Emil 
* 27. 12. 1906 – Bystrá nad Jizerou, okr. Semily, LK 

Bystrá nad Jizerou, s. o., p. o. Semily, Č 
† 13. 12. 1946 – Jičín, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1185)   ZAJÍČEK František 1185) 
* 5. 2. 1896 – Ústí nad Labem (Krásné Březno), okr. Ústí nad Labem, ÚK 

Ústí nad Labem (Krásné Březno) /Aussig - Schön-Priesen/, s. o., p. o. Ústí nad Labem, Č 
† 7. 7. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství §§ 78/1,2; 86/1,2 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1186)   ZAJÍČEK Karel 
* 17. 7. 1888 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 23. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1,2; 5/2a; 11 r. d. 

1187)   ZAJÍČEK Ladislav 1187) 
* 31. 5. 1909 – Mladá Boleslav, okr. Mladá Boleslav, SČK 

Mladá Boleslav, s. o., p. o. Mladá Boleslav, Č 
† 24. 4. 1946 – Mladá Boleslav, retrib. tr. činy §§ 3; 7; 11 r. d. 

1188)   ZÁMEČNÍK Karel 1188) 
* 8. 7. 1923 – Vysoké Pole, okr. Zlín, ZK 

Vysoké Pole, s. o. Valašské Klobouky, p. o. Uherský Brod, MS 
† 27. 4. 1951 – Uherské Hradiště, velezrada, nedokonaná loupež, nedokonaná vražda prostá, veřej-

né násilí proti bezpečnostním orgánům §§ 1/1,2,3; 8; 190; 192 zák. č. 231/1948 Sb. 

1189)   ZANDER Hermann 1189) 
* 24. 9. 1910 – Breese, Brandenbursko, SRN 
† 22. 4. 1947 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy §§ 2; 5/1a,2a; 7/3; 8/2a r. d. 

1190)   ZAPLETAL Josef 
* 7. 2. 1912 – Přerov (Přerov VI-Újezdec), okr. Přerov, OK 

Újezdec, s. o., p. o. Přerov, MS 
† 2. 12. 1953 – Praha-Pankrác, vražda §§ 216/1,2a,b; 5/1 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 



 160

1191)   ZAPLETAL Otto 
* 4. 4. 1914 – Chrudim, okr. Chrudim, PAK 

Chrudim, s. o., p. o. Chrudim, Č 
† 4. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1192)   ZAPLETALOVÁ, roz. VRABCOVÁ Marie 1192) 
* 14. 7. 1916 – České Budějovice, okr. České Budějovice, JČK 

České Budějovice /Böhmisch Budweis/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 4. 4. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

1193)   ZÁTKA Josef 1193) 
* 14. 2. 1912 – Svatá Máří (Trhonín), okr. Prachatice, JČK 

Boubská (Trhonín), s. o. Vimperk, p. o. Prachatice, Č 
† 15. 1. 1947 – České Budějovice, retrib. tr. činy §§ 3/1; 7/1 r. d. 

1194)   ZAVADIL Vojtěch 1194) 
* 3. 11. 1892 – Náklo, okr. Olomouc, OK 

Náklo, s. o., p. o. Litovel, MS 
† 20. 12. 1945 – Nymburk, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1195)   ZÁVESKÝ František 
* 11. 4. 1891 – Chrášťany, okr. České Budějovice, JČK 

Chrášťany, s. o., p. o. Týn nad Vltavou, Č 
† 26. 3. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1196)   ZÁVODSKÝ Osvald 1196) 
* 27. 10. 1910 – Ostrava (Svinov), okr. Ostrava-město, MSK 

Svinov, s. o. Klimkovice, p. o. Bílovec, MS 
† 19. 3. 1954 – Praha-Pankrác, velezrada, sabotáž §§ 78/1c,3f; 85/1b,2a,c,d; 7/2 zák. č. 

86/1950 Sb. (tr. z.) 

1197)   ZAZVONILOVÁ, roz. MÜLLEROVÁ Josefa 1197) 
* 23. 3. 1911 – Kosořice, okr. Mladá Boleslav, SČK 

Kosořice, s. o., p. o. Mladá Boelslav, Č 
† 12. 3. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1198)   ZEMAN Petr 1198) 
* 24. 1. 1892 – Praha, P 
† 13. 6. 1946 – Praha-Pankrác, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1199)   ZIMERMANN Juraj 1199) 
* 5. 6. 1917 – nezjištěno, SR 
† 9. 6. 1953 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1200)   ZIMMERMANN Alfred 
* 14. 8. 1901 – Heilbronn, Bádensko-Würtenbersko, SRN 
† 1. 2. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7; 9 r. d. 



 161

1201)   ZIMMERMANN Antonín 
* 29. 5. 1914 – Jihlava (Heroltice), okr. Jihlava, KVY 

Heroltice /Hilbersdorf/, s. o. Štoky, p. o. Německý Brod, Č 
† 14. 2. 1947 – Brno, retrib. tr. činy §§ 2; 3; 5; 7 r. d. 

1202)   ZIMS Gustav 
* 15. 8. 1902 – Kežmarok, okr. Kežmarok, Prešovský k., SR 

Kežmarok /Käsmark/, s. o., p. o. Kežmarok, S 
† 14. 3. 1947 – Bánská Bystrica, retrib. tr. činy §§ 3/a,b; 4/b (33/1945 Zb. SNR) 

1203)   ZINK Josef 
* 21. 11. 1909 – Olomouc, okr. Olomouc, OK 

Olomouc /Olmütz/, s. o. Olomouc (část), p. o. Město Olomouc, MS 
† 13. 11. 1946 – Olomouc, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1204)   ZIRM Jan 
* 24. 6. 1891 – Černý Důl (Čistá), okr. Trutnov, KHK 

Čistá /Lauterwasser/, s. o., p. o. Vrchlabí, Č 
† 24. 1. 1946 – Jičín, retrib. tr. činy § 7 r. d. 

1205)   ZMEŠKAL František 
* 19. 11. 1894 – Vatín, okr. Žďár nad Sázavou, KVY 

Vatín, s. o. Žďár, p. o. Nové Město na Moravě, MS 
† 20. 11. 1946 – Chotěboř, retrib. tr. činy §§ 3/1; 11 r. d. 

1206)   ZUBER Anton Johann 1206) 
* 30. 12. 1901 – Poběžovice, okr. Domažlice, PK 

Poběžovice /Ronsperg/, s. o. Poběžovice, p. o. Horšovský Týn, Č 
† 5. 9. 1946 – Bavorov, retrib. tr. činy §§ 2; 3/1,2; 10; 11 r. d. 

1207)   ŽÁČEK Adolf 
* 13. 12. 1893 – Dub nad Moravou, okr. Olomouc, OK 

Dub nad Moravou, s. o. Olomouc (část), p. o. Olomouc-venkov, MS 
† 12. 2. 1952 – Olomouc, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1208)   ŽÁČEK Břetislav 
* 24. 10. 1903 – Dub nad Moravou, okr. Olomouc, OK 

Dub nad Moravou, s. o. Olomouc (část), p. o. Olomouc-venkov, MS 
† 12. 2. 1952 – Olomouc, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1209)   ŽÁČEK Miloš 
* 21. 9. 1923 – Štramberk, okr. Nový Jičín, MSK 

Štramberk, s. o., p. o. Nový Jičín, MS 
† 13. 11. 1946 – Uherské Hradiště, retrib. tr. činy § 11 r. d. 

1210)   ŽAHOURKOVÁ, roz. NĚMEČKOVÁ Adéla 1210) 
* 17. 10. 1907 – Rudolfov, okr. České Budějovice, JČK 

Rudolfov /Rudolfstadt/, s. o., p. o. České Budějovice, Č 
† 18. 7. 1946 – České Budějovice, retrib. tr. činy § 11 r. d. 



 162

1211)   ŽÁK František 
* 1. 7. 1921 – Přerov, okr. Přerov, OK 

Přerov, s. o., p. o. Přerov, MS 
† 25. 7. 1953 – Praha-Pankrác, vražda § 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1212)   ŽATKO Jan 
* nezjištěno 
† 22. 8. 1919 – Rožňava, zločin vzpoury, stanné právo §§ 159 zák. č. 19/1855 ř. z. 

1213)   ŽELEZNÝ Vlastimil 1213) 
* 18. 4. 1928 – Doubravník, okr. Žďár nad Sázavou, KVY 

Doubravník, s. o., p. o. Tišnov, MS 
† 18. 9. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, vražda §§ 78/1c,2a,3d; 86/1,2a,b; 

216/1,2b zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1214)   ŽENÍŠEK Václav 1214) 
* 10. 9. 1917 – Plzeň, okr. Plzeň-město, PK 

Plzeň /Pilsen/, s. o., p. o. Plzeň, Č 
† 13. 11. 1952 – Praha-Pankrác, velezrada, vyzvědačství, návod k trestnému činu vraždy 

§§ 78; 86; 7/1; 216 zák. č. 86/1950 Sb. (tr. z.) 

1215)   ŽID Gustav 
* 5. 8. 1918 – Náchod, okr. Náchod, KHK 

Náchod, s. o., p. o. Náchod, Č 
† 1. 2. 1947 – Hradec Králové, retrib. tr. činy §§ 1; 7; 11 r. d. 

1216)   ŽINGOR Viliam 
* 30. 7. 1912 – Bystrička, okr. Martin, Žilinský k., SR 

Bystrička, s. o., p. o. Turčiansky Svätý Martin, S (Turóczbesztercze) 
† 18. 12. 1950 – Bratislava, velezrada, vyzvědačství §§ 1; 5 zák. č. 231/1948 Sb. 

1217)   ŽIVNŮSTKA Arnošt 
* 23. 5. 1896 – Benátky nad Jizerou (Benátky nad Jizerou III-Obodř), okr. Mladá Boleslav, 

SČK 
Obodř, s. o. Nové Benátky, p. o. Mladá Boleslav, Č 

† 25. 4. 1947 – Hradec Králové, retrib. tr. činy §§ 1; 3; 11 r. d. 



 163

Poznámky 

 
1) Vojtech Absolón není uveden v prvním vydání. Za upozornění na to, že trest smrti nad ním byl 

skutečně vykonán, děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novotné (přípis z 12. 4. 2004). 
Osobní údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

2) Jako datum narození uváděno i 12. 2. 1914. 
3) Jako datum narození uváděno i 6. 8. 1886.  
4) SOA Plzeň, MLS Klatovy, čj. Ls 48/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno jméno jako Max Alt-

man (ověřeno podle vlastnoručního podpisu) a místo narození (osada Benhof). Trestní kvalifikace 
upřesněna na základě rozsudku. 

6) Za upozornění na vykonání tohoto trestu smrti děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novot-
né (přípis z 12. 4. 2004). Osobní údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

8) Jako datum popravy uváděno i 25. 6. 1976. 
9) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Ls 28/46 (spis sloučen se spisen Jana Andrýse čj. Ls 31/46). 

V 1. vyd. uvedeno chybně místo narození jako Mladá Boleslav a nepřesně tvar příjmení (Andrys). 
Opraveno na základě rodného listu. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 

11) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 150/45. Podle kopie rodného listu se Arnošt narodil v Kařezu č. p. 
93 (Malý Újezd - Pětidomí). Trestní kvalifikace rozšířena na základě rozsudku. 

13) Uváděna i podoba příjmení Aujeský. 
17) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
19) Uváděny i podoby křestního jména Sikmund, Zikmund, Zigmund, Sigmind, datum narození 12. 8. 

1925 a data popravy 13. 6. 1949, 4. 6. 1951. 
20) Uváděny i podoby příjmení Balaš, Baláš, podoba křestního jména Štefa a data popravy 21. 5. 

1954, 21. 1. 1954. 
22) V prvním vydání uveden jako Josef Balko. Opraveno na základě přípisu slovenské publicistky 

Mgr. Natalie Novotné z 12. 4. 2004. 
23) Uváděna i podoba příjmení Balonová a datum narození 26. 10. 1908. 
25) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 5/47. V prvním vydání uvedeno nepřesně místo popravy (Tábor). 

Jako datum narození uváděno i 5. 9. 1899. 
27) VHÚ-VHA Praha, Databáze československých legionářů 1918–1920, František Bareš. Bareš byl 

příslušníkem 34. pěšího pluku italských legií. Během zasazení na Slovensku se dopustil tr. činu 
drancování a byl náhlým soudem odsouzen k trestu smrti a zastřelen. V dokumentech uváděn i rok 
narození 1891. 

33) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04; SOA Praha, 
MLS Praha, čj. Ls 364/45. 

35) Jako datum popravy uváděno i 31. 8. 1945, 3. 8. 1945. 
36) SOA Litoměřice, MLS Litoměřice, čj. 37/45. Místo narození upřesněno na základě osobních do-

kladů (např. legitimace NSDAP). Datum popravy upřesněno na základě úředního záznamu o výko-
nu trestu. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 

37) Jako datum narození uváděno i 19. 1. 1898. Osada Multerberg po 2. světové válce zanikla. Obec 
Pasečná (Reiterschlag) byla po válce součástí obce Frymburk. Po roce 1950 zanikla. 

39) Uváděna i podoba příjmení Bíbar a datum narození 29. 9. 1881. 
41) Uváděna i podoba příjmení Beirl a datum narození 21. 8. 1906. 
43) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
46) Jako datum popravy uváděno i 8. 8. 1951. 
47) Osada Lidměřice se po roce 1950 samostatně neuvádí. 
48) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 396/45. 
51) Jako datum popravy uváděno i 18. 12. 1951. 



 164

52) Stredný Čepeň se stal součástí obce Sereď. Název se nepoužívá již ani jako název místní části. 
53) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 21/45. 
54) Uváděna i podoba příjmení Bína. 
57) Uváděna i podoba příjmení Blaha, podoba křestního jména Ota a datum popravy 21. 4. 1946. 
58) Uváděna i podoba příjmení Bahník a datum popravy 18. 12. 1950. 
60) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 2/45. 
62) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
64) Uváděna i podoba křestního jména Vilém. 
73) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls I 7020/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
74) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 359/47. 
75) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 1070/46. 
79) Uváděny i podoby křestního jména Willibald, Vilém. 
81) Změna příjmení 5. 5. 1934. Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. 

MAT/4624/04. 
82) Uváděna i podoba příjmení Brnčik, datum narození 11. 2. 1926 a místo popravy Praha-Pankrác. 
84) Uváděny i podoby příjmení Brosiková, Brožíková a křestní jméno Eliška. 
86) Jako datum popravy uváděno i 12. 5. 1955. 
88) SOA Litoměřice, MLS Most, čj. Ls 452/46. V prvním vydání chybně uvedeno jako místo exekuce 

Most (MLS Most Budinku soudil na výjezdním zasedání v Lounech, kde byl zároveň trest vyko-
nán). Místo narození upřesněno na základě výslechových protokolů. Trestní kvalifikace upřesněna 
na základě rozsudku. 

89) Uváděna i podoba příjmení Budínský a podoba křestního jména Jan. 
90) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 897/45. 
92) Uváděna i podoba příjmení Buniak. 
93) Jako datum narození uváděno i 26. 6. 1920. 
94) Jako datum narození uváděno i 25. 5. 1926, jako datum popravy 22. 10. 1952. 
95) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 241/46. Případ Bulířové byl původně veden pod čj. Ls 573/46. 

V blíže nezjištěné době byl spojen s případem Adolfa Nováka (viz). Jméno, příjmení a datum na-
rození bylo ověřeno na základě výpisu z matriky. (V prvním vydání uvedeno nepřesně Frída Bu-
lirschová, nar. 7. 4. 1897). Během 2. světové války používala jako Němka jméno Frida Bulirsch. 

97) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
98) SOA Litoměřice, MLS Litoměřice, čj. Ls 107/48. Místo narození (v prvním vydání nepřesně uve-

deno Hroby) a datum narození (v prvním vydání chybně uvedeno 1917) ověřeny podle rodného lis-
tu. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 

99) Jako datum popravy uváděno 3. 5. 1947. 
101) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 60/45. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo 

popravy (České Budějovice). Uváděna i podoba příjmení Bzoneck. 
104) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 467/45. 
106) Jako datum narození uváděno i 27. 2. 1908, datum popravy 1. 8. 1950. 
107) SOA Litoměřice, MLS Liberec, čj. Ls 864/46. V prvním vydání uvedeno jako místo narození 

Bertoltice (správně má být Pertoltice). Podle protokolů sepsaných s Celbou se však narodil ve 
Frýdlantu a v Pertolticích (č. p. 151) bydlel. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 

115) Uváděny i podoby příjmení Cviř, Cvír, Cwiř a datum popravy 15. 7. 1954. 
117) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
120) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
124) Pokřtěn jako Renát, úřední změna křestního jména v roce 1938. 
126) Křestní jméno nezjištěno. 
127) Jako datum popravy uváděno i 4. 1. 1946. 



 165

128) Jako datum popravy uváděno i 3. 5. 1955. 
130) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 798/46. 
132) Jako datum popravy uváděno i 12. 8. 1952. 
134) Uváděna i podoba příjmení Čubirková. 
135) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 55/47. 
137) Uváděna i podoba příjmení Dančák a podoba křestního jména Ondrej. 
139) Jako datum narození uváděno i 26. 1. 1952. 
141) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 135/45. Trestní kvalifikace upřesněna na základě 

rozsudku. Během 2. světové války používal i příjmení Danesch. 
144) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 226/47. Křesní jméno upřesněno na základě vlastnoručního pod-

pisu. Jako místo narození v 1. vyd. uveden nepřesně Richtenfels, resp. Rajchtenfels. Trestní kvali-
fikace opravena a rozšířena na základě rozsudku. 

145) Jako datum popravy uváděno i 7. 10. 1948. 
148) SOA Plzeň, MLS Klatovy, čj. Ls 204/46. Trestní kvalifikace opravena a upřesněna na základě 

rozsudku. 
150) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 7424/46. 
154) V době komunistické vlády byl Telgárt přejmenován na Švermovo. Po r. 1989 se vrátil ke svému 

původnímu názvu. 
156) Jako datum popravy uváděno i 20. 6. 1951. 
157) Jako datum popravy uváděno i 19. 1. 1952. 
160) Uváděna i podoba příjmení Dostál. 
164) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 913/45. 
165) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 673/46. V době 2. světové války užíval jméno a příjmení Franz 

Drewo. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
169) Jako datum popravy uváděno i 18. 10. 1945. 
171) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 62/46. Jméno, příjmení a datum narození ověřeno podle výpisu 

z matriky Římskokatolického děkanského úřadu v Táboře. 
173) Jako datum narození uváděno i 9. 9. 1880. 
179) Uváděny i podoby příjmení Dzierava, Dzierzava. 
181) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 523/45. V prvním vydání chybně uvedeno příjmení jako Eder. 
182) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 151/47. Jméno ověřeno podle vlastnoručního podpisu 

(v 1. vyd. nepřesně uveden tvar Teodor). V jiných dokumentech uváděno chybně i Ekrlich nebo 
Emrlich. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 

185) Uváděna i podoba křestního jména Karel a datum narození 7. 11. 1913. 
186) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 77/47. 
188) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 150/45. Místo narození zjištěno podle kopie rodného listu. Trest-

ní kvalifikace rozšířena na základě rozsudku. 
189) Polední list, 10. 10. 1929, roč. 3, str. 1. 
192) Uváděna i podoba křestního jména Werne a datum popravy 2. 2. 1953. 
194) Uváděno též křestní jméno Luděk. 
195) Uváděna i podoba příjmení Faltin. 
196) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 78/47. V prvním vydání chybně uvedena tr. kvalifika-

ce § 1 r. d. Opraveno na základě rozsudku. 
198) Jako datum narození uváděno i 11. 8. 1899. 
199) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04; SOA Praha, 

MLS Praha, čj. Ls 7408/46. V prvním vydání chybně uvedeno datum popravy 24. 7. 1947. Felkl 
byl příslušníkem kladenské služebny gestapa a byl souzen v procesu Wiesmann a spol. 

 



 166

200) Uváděna i podoba příjmení Fondek a datum narození 25. 5. 1919. 
201) Uváděna i podoba příjmení Farianc. 
202) Jako datum narození uváděno i 26. 12. 1925. 
204) Jako datum narození uváděno i 14. 6. 1889. 
205) Uváděny i podoby příjmení Fikáčová-Šmídová, Schmidlová. 
207) Uváděna i podoba příjmení Fischl. 
208) Uváděna i podoba křestního jména Bertalán. 
212) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 7408/46. V prvním vydání chybně uvedeno datum popravy 27. 7. 

1947. Forster byl příslušníkem kladenské služebny gestapa a byl souzen v procesu Wiesmann a spol. 
213) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 470/45. 
214) Uváděno i křestní jméno Miroslav. 
217) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
218) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 1017/46. 
219) Neupřesněno, zda místem narození je Horní nebo Dolní Žandov (po II. svět. válce se Horní Žan-

dov stal součástí Dolního Žandova). 
224) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 153/45. 
226) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 346/46. 
229) Místo narození zjištěno z několika protokolů jmenovaného. V prvním vydání chybně uvedeno 

jako místo exekuce Liberec (MLS Liberec Frinkera soudil na výjezdním zasedání ve Frýdlantu, 
kde byl zároveň trest vykonán.) Trestní kvalifikace zjištěna na základě rozsudku. 

230) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 470/46. Jméno ověřeno podle výslechových protokolů a vlastno-
ručního podpisu. 

232) Uváděna i podoba křestního jména Izidor a datum popravy 17. 10. 1952. 
234) Uváděna i podoba příjmení Frič. 
239) Uváděna i podoba příjmení Gašparík. 
240) Uváděna i podoba křestního jména Štefan a datum popravy 28. 8. 1954. 
242) Posl. změna jména v r. 1919. SOA Litoměřice, MLS Most, čj. Ls 38/46. V prvním vydání chyb-

ně uvedeno jako místo exekuce Most. (MLS Most Gebertovou soudil na výjezdním zasedání v 
Lounech, kde byl zároveň trest vykonán.) Datum popravy ověřeno podle úředního záznamu o vý-
konu trestu. 

243) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 7408/46. V prvním vydání chybně uvedeno datum popravy 27. 7. 
1947. Gehle byl příslušníkem kladenské služebny gestapa a byl souzen v procesu Wiesmann a spol. 

244) Uváděny i podoby příjmení Gella, Gela a datum popravy 8. 7. 1946. 
245) Jako datum narození uváděno i 19. 11. 1911 a datum popravy 13. 12. 1952. 
248) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 12/45. Datum (v prvním vydání nepřesně uvedeno 13. 5. 1912) a 

místo narození (Kvíčovice č. p. 40) ověřeny podle výpisu z matriky. 
249) Jako datum popravy uváděno i 10. 1. 1947. 
250) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 57/46. Jméno upřesněno na základě výslechových protokolů a 

vlastnoručního podpisu. 
252) Uváděny i podoby příjmení Goldschmid, Goldšmíd a datum narození 15. 7. 1914. 
254) Jako datum narození uváděno i 10. 7. 1914. 
259) SOA Praha, MLS Kutná Hora, Ls 23/47. V prvním vydání nepřesně uveden okres (Colberk) a 

křestní jméno (Jindřich). 
260) Uváděna i podoba křestního jména Andrej. 
261) Uváděna i podoba příjmení Gradl. 
264) Uváděna i podoba příjmení Grégl. 



 167

267) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 470/46. V 1. vyd. chybně uvedeno příjmení jako Gorschup. Tvar 
jména ověřen podle výslechových protokolů a vlastnoručního podpisu. Místo narození upřesněno 
podle životopisu. Trestní kvalifikace opravena a upřesněna na základě rozsudku. 

268) SOA Litoměřice, MLS Most, čj. Ls 21/45. Křestní jméno ověřeno na základě vlastnoručního 
podpisu. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 

271) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 9/45. 
272) Uváděna i podoba příjmení Grüber a podoba křestního jména Karol. 
273) Uváděna i podoba křestního jména Josef. 
275) Uváděna i podoba příjmení Havlovič. 
285) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 125/47. V prvním vydání chybně uvedeno jméno 

Hanamann a místo narození Reinbeck. Tvar jména ověřen mj. podle vlastnoručního podpisu. 
Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 

288) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 37/46. Místo narození (Bavorovské Svobodné Hory č. p. 270) 
upřesněno na základě výpisu z matriky. 

289) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Uváděna i podoba příjme-
ní Harazím. 

292) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav čj. Lsp 63/45. Případ Rudolfa Haška byl v archivních materiá-
lech dohledán teprve po vyjítí prvním vydání v létě 2000. Osobní údaje zjištěny na základě rodné-
ho listu, úředního záznamu o výkonu trestu (SOA) a kopie úmrtního listu (čj. ÚDV-87/2003). 

295) Uváděna i podoba příjmení Haumpt. 
299) SOA Plzeň, KS Praha, čj. Tk 2416/32. Místo narození upřesněno na základě výpisu z matriky. 

Místo a datum popravy ověřeno podle úředního záznamu o výkonu trestu smrti (v prvním vydání 
nepřesně uvedeno datum 11. 3. 1933). 

302) Uváděna i podoba příjmení Herman, datum narození 8. 4. 1932 a datum popravy 30. 5. 1958. 
304) Uváděna i podoba příjmení Heimer. 
311) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 232/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo popravy 

(Tábor), datum narození (15. 11. 1892; ověřeno podle osobních dokladů) a rodné příjmení (Prant-
lová). Sňatek 14. 6. 1913. Po získání německého státního občanství v roce 1944 používala jméno 
Agnes Elisabeth Hejl. 

312) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 232/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo popravy 
(Tábor). Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 

313) Uváděna i podoba příjmení Heina. 
317) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 169/47. V prvním vydání nepřesně uvedeno datum narození 

(1. 11. 1919). 
318) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 210/46. V prvním vydání uvedeno nepřesně jméno 

a příjmení (Arnošt Hiršl). Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
319) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 64/45. Trestní kvalifikace rozšířena na základě rozsudku. 
320) Uváděna i podoba příjmení Hintringer a datudm popravy 15. 4. 1946. 
322) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 121/45. Trestní kvalifikace upřesněna na základě 

rozsudku. Trest vykonán na vojenském cvičišti v Českých Budějovicích – Čtyřech Dvorech. 
323) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 496/46. 
329) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 4/47. V prvním vydání chybně uvedeno místo popravy (Tábor). 
330) Jako datum popravy uváděno i 4. 2. 1950. 
333) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 4/47. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
334) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 466/46. V prvním vydání chybně uvedeno křesní jméno Josef. 

Trestní kvalifikace opravena na základě rozsudku (v 1. vyd. chybně uveden § 5 r. d.). Jan Holík byl 
již v roce 1938 za vraždu odsouzen Krajským soudem v Jičíně k trestu smrti a následně mu byla udě-
lena milost. Šetřením v Archivu KPR ČR zjištěno, že je totožný s Janem Holíkem, který je v prvním 
vydání uveden pod číslem 332. 



 168

335) Po druhé světové válce byl Močenok přejmenován na Sládečkovce, po roce 1989 se obec vrátila 
ke svému původnímu názvu. 

337) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 3/45. 
340) NA, Státní soud, čj. Or I/VII 65/50. Provdána v r. 1927. 
344) Uváděna i podoba příjmení Patči, Datči a datum narození 5. 3. 1924. 
346) Jako datum narození uváděno i 3. 12. 1901. 
347) NA, Státní soud, čj. 2 Ts 2/52. Datum popravy ověřeno na základě záznamu o výkonu trestu. 
348) SOA Plzeň, MLS Klatovy, čj. Ls 10/45. V prvním vydání uvedeno nepřesně křestní jméno Růžena a 

chybně datum popravy 23. 10. 1945 (ověřeno podle rozsudku a úředního záznamu o výkonu trestu smrti). 
349) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 403/45. 
350) Uváděno i křestní jméno Bohumil. 
352) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. LS 466/46. Jméno upřesněno na základě výslechových protokolů a 

vlastnoručního podpisu. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
354) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 5/45. V 1. vyd. uvedeno nepřesně příjmení (Hromádka) a místo 

popravy (Písek). Údaje ověřeny podle křestního listu a záznamu o výkonu trestu. 
355) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 262/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo popravy (Tábor). 
356) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
358) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 75/46. V prvním vydání jako místo popravy chybně 

uvedena Mladá Boleslav. 
360) Jako datum narození uváděno i 3. 10. 1909. 
361) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 60/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno datum popravy (16. 

3. 1946). Hříbalová byla souzena a popravena společně s Věrou Švehlovou (viz). Vdaná byla od r. 
1933, od října 1942 vdova. 

362) Jako datum narození uváděno i 11. 10. 1900. 
367) Uváděna i podoba příjmení Hykáde a datum narození 20. 3. 1914, 23. 3. 1914. 
369) Uváděna i podoba příjmení Háža. 
371) Uváděna i podoba příjmení Chadžie, Chadžev, Chodzi. 
372) Jako datum popravy uváděno i 7. 12. 1952. 
373) Jako datum narození uváděno i 29. 11. 1913. 
374) Jako datum popravy uváděno i 30. 10. 1945. 
375) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
376) Uváděno i křestní jméno Miloslav. 
378) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
380) Uváděna i podoba příjmení Chroustov, Chraust a datum narození 7. 5. 1924 . 
381) V letech 1944–1945 vystupoval pod falešným jménem „František Pospíšil“, pod kterým se vetřel 

do československé zahraniční armády na Západě. V prvním vydání nepřesně uvedeno datum naro-
zení (26. 10. 1918). (Rajlich, Jiří: c. d., s. 423.) 

382) Uváděna i podoba příjmení Ihnat a datum narození 24. 12. 1902. 
384) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 560/47. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
385) Uváděna i podoba příjmení Jáhn. 
386) Uváděna i podoba příjmení Jochana, Jachan, křestní jméno Miloslav a datum popravy 23. 11. 1946. 
387) Jako datum narození uváděno i 9. 7. 1900. 
390) Jako datum narození uváděno i 1. 2. 1932. 
391) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. Upřesněno 

podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. 
395) Uváděna i podoba příjmení Jánošík, datum popravy 29. 10. 1950 a místo popravy Brno. 
397) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 675/46. V prvním vydání uvedeno nepřesně nísto popravy (Tábor). 



 169

398) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls III 7313/46. 
401) Jako datum narození uváděno i 11. 3. 1923. 
402) Uváděna i podoba příjmení Jeschke a datumpopravy 2. 7. 1947  
405) Jako datum narození uváděno i 2. 4. 1923. 
406) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Uváděno i křestní jméno 

Miroslav. 
408) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 59/46. V prvním vydání chybně uvedeno jako místo 

popravy Mladá Boleslav. (Ověřeno podle záznamu o výkonu trestu.) Trestní kvalifikace upřesněna 
na základě rozsudku. 

410) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 32/45. V prvním vydání chybně uveden tvar příjmení Janne. Ově-
řeno podle vlastnoručního podpisu. 

411) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Uváděno i datum narození 
18. 1. 1927 a datum popravy 15. 6. 1953. 

413) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 82/46. V prvním vydání uvedeno nepřesně místo popravy (Tábor). 
416) SOA Plzeň, MLS Plzeň, Ls 321/47. Tvar jména ověřen podle vlastnoručního podpisu. 
417) Uváděna i podoba příjmení Josef. 
418) Uváděna i podoba příjmení Juditka. 
419) Jako datum narození uváděno i 7. 9. 1906. 
420) Křestní jméno upřesněno na základě sdělení p. Tomáše Herajta z Brna, prasynovce Miroslava Jurči. 
423) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 107/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě 

rozsudku. Dne 16. 1. 1940 získal Kabele německé občanství a používal pak křestní jméno Franz. 
424) Jako datum narození uváděno i 30. 11. 1936. 
426) SOA Litoměřice, MLS Litoměřice, čj. Lsp 727/46. V prvním vydání chybně uvedeno jako místo 

narození Litvínov. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
427) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04; SOA Praha, 

MLS Praha, čj. Ls 39/45. 
432) Jako datum popravy uváděno i 22. 9. 1950. 
433) VHÚ-VHA, f. Divizní soud Praha, čj. Dtr 71/38. V 1. vyd. uvedeno chybně místo a datum po-

pravy (Praha-Pankrác, 24. 9. 1938). Upřesněno na základě úředního záznamu o výkonu trestu smrti. 
434) Karoľ Kalmer není uveden v prvním vydání. Za upozornění na to, že trest smrti nad ním byl sku-

tečně vykonán, děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novotné (přípis z 12. 4. 2004). Osob-
ní údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

435) Uváděna i podoba příjmení Kameráth. 
436) Uváděna i podoba příjmení Kampv. 
437) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 19/46. V prvním vydání uvedeno nepřesně místo narození (Ne-

vyhovy, Nováhov, Nevahov, okr. Vodňyny) a popravy (Písek). Trestní kvalifikace upřesněna na 
základě rozsudku. Před válkou Kander používal počeštěnou verzi svého příjmení (Kandr), uváděna 
i podoba Kandler. 

438) Uváděna i podoba příjmení Kandrač, Kadrnáč a podoba křestního jména Antonín. 
440) Uváděna i podoba příjmení Kraus. 
442) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 3/45. 
443) Jako datum narození uváděno i 29. 9. 1930. 
444) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 152/45. V prvním vydání uvedeno nepřesně místo popravy (Tábor). 
459) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 644/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno křestní jméno (Vi-

lém) a příjmení (Keiffer), příjmení ověřeno podle vlastnoručního podpisu. 
461) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 642/46. V prvním vydání uvedeno nepřesně křestní jméno (Karel). 
466) Jako datum narození uváděno i 21. 7. 1898. 
467) Uváděna i podoba příjmení Kleiner. 



 170

468) Jako datum narození uváděno i 8. 2. 1959. 
469) Jako datum popravy uváděno i 6. 1. 1950. 
471) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 228/47. Jméno upřesněno na základě vlastnoručního podpisu. 

Místo narození upřesněno na základě výslechových protokolů a mapy (v 1. vyd. nepřesně uvedeno 
Allechhausen, resp. Allechansen, okres Krombach-Schwaben; správně má být Krumbach). Trestní 
kvalifikace opravena a upřesněna na základě rozsudku. 

473) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 752/46. 
474) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls  489/46. Datum popravy ověřeno na základě protokolu o výkonu 

trestu a rozsudku (v prvním vydání nepřesně uvedeno 24. 10. 1946). Jako místo narození uváděna 
místní část Žďárek. 

475) NA, Ministerstvo spravedlnosti, neuspořádané dodatky. Je uváděno i datum popravy 20. 11. 1948. 
479) Uváděna i podoba křestního jména Jan a datum narození 25. 5. 1920. 
486) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 3/45. Tvar příjmení upřesněn na základě vlastnoručního podpisu. 
487) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 792/46. 
488) Uváděna i podoba příjmení Köckl. 
490) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 94/45. Trestní kvalifikace upřesněna na základě 

rozsudku. 
493) Uváděna i podoba příjmení Kohoutek. 
495) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 57/45. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo 

popravy (České Budějovice). Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
496) SOA Praha, Krajský soud trestní Praha, čj. Tr XXXI 3912/22. 
497) Uváděna i podoba příjmení Kolompar, Lobardo. 
499) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 1162/45. 
503) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 24/45. V prvním vydání chybně uvedeno příjmení jako Karát. 
504) Jako místo popravy uváděna i Kutná Hora. 
509) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 78/47. Trestní kvalifikace upřesněna na základě roz-

sudku. 
512) Jako datum narození uváděno i 2. 1. 1924. 
513) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 416/45. 
514) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04; SOA Praha, 

MLS Praha, čj. Ls 818/45. 
518) Jako datum narození uváděno i 21. 5. 1924. 
521) Jako datum narození uváděno i 21. 12. 1906. 
526) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 378/45. Přestože byl Král odsouzen a popraven jménem „revo-

lučního národního výboru“ (soudce Bohumil Müller) a samozřejmě bez odvolání na příslušné pa-
ragrafy ještě předtím, než byl vydán prezidentský dekret č. 16/1945 Sb. II, bylo jeho případu přidě-
leno MLS v Táboře číslo jednací a je zahrnut do příslušných statistik. Uváděno i datum narození 
31. 1. 1902. V prvním vydání chybně uvedeno datum popravy (17. 5. 1945). 

527) Provdána v r. 1931. SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 1/45. Ve spise uložena kopie rod-
ného listu. Trestní kvalifikace rozšířena podle rozsudku. 

529) Uváděna i podoba křestního jména Jan. 
530) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Uváděna i podoba příjme-

ní Krauz a křestní jméno Miloslav. 
532) SOA Litoměřice, MLS Litoměřice, čj. Ls 1088/46. Místo a datum narození ověřeny na základě 

výslechových protokolů a legitimace Vlajky. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
533) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls I 7020/46. Trestní kvalifikace zjištěna na základě rozsudku. 
536) Jako datum narození uváděno i 23. 6. 1908 a 9. 4. 1891. 



 171

537) VHÚ-VHA Praha, f. Kvalifikační listiny, šrtm. Josef Krejza; f. Divizní soud Praha, soudní spis 
čj. Dtr 476/36. Josef Krejza. V prvním vydání uveden chybně rok a místo popravy (1938 a Praha-
Pankrác). 

543) Jako datum narození uváděno i 21. 10. 1894 a datum popravy 12. 7. 1951 
545) Uváděna i podoba příjmení Kříža. 
547) Jako datum popravy uváděno i 9. 8. 1958. 
550) AMV, a. č. V-2543 MV. 
551) Sdělení Státního okresního archivu v Lounech s odkazem na tist (Průboj, 11. 5. 1946), městskou 

kroniku a vzpomínky pamětníků. V prvním vydání chybně jako místo popravy uveden Most. 
552) Uváděna i podoba příjmení Kubelka. 
554) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 270/46. V prvním vydání chybně uveden tvar příjmení 

Kummer. (Ověřeno podle kopie rodného listu.) 
555) SOA, MLS Praha, čj. Ls I 208/45; AMV, a. č. T-2385 MV. V prvním vydání chybně uvedeno 

místo popravy (Praha-Pankrác). Podle úředního záznamu o výkonu trestu smrti byl Kůna sice sou-
zen MLS Praha, proces i poprava však proběhly v Příbrami. V dokumentech se objevuje Kůna i 
Kuna. Pravděpodobnější je první varianta (podle vlastnoručního podpisu jeho i jeho dcer). 

556) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls I 7020/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
557) Jako datum popravy uváděno i 12. 2. 1946. 
560) Jako datum popravy uváděno i 22. 4. 1947. 
561) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 369/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno datum narození (30. 

5. 1897). Uváděna i podoba příjmení Kürka. 
562) Jako datum popravy uváděno i 14. 4. 1941. 
563) Uváděna i podoba příjmení Kúrta a podoba křestního jména Alfonz. 
564) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls XXI 281/47. 
565) Změna příjmení sňatkem v říjnu 1942. 
566) Ivan Kuzmický není uveden v prvním vydání. Za upozornění na to, že trest smrti nad ním byl 

skutečně vykonán, děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novotné (přípis z 12. 4. 2004). 
Osobní údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

567) Uváděna i podoba příjmení Kvíčera a datum narození 3. 2. 1896. 
570) Jako datum narození uváděno i 4. 2. 1929. 
572) V archivních materiálech jako místo narození uvedeno Bílá Píla, okr. Lučenec. 
573) Uváděna i podoba křestního jména Ludevít. 
574) Uváděna i podoba příjmení Lančarovič. 
575) Uváděna i podoba příjmení Landstof, Landsdorff, Lanstof, Landstov a datum narození 2. 8. 1915. 
582) Jako datum popravy uváděno i 30. 11. 1946. 
586) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 176/45. 
591) Jako datum popravy uváděno i 30. 8. 1945, jako místo též Uherské Hradiště. 
592) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 55/47. 
593) Uváděna i podoba křestního jména Augustin. 
595) Uváděna i podoba křestního jména Alexander a datum narození 2. 11. 1920. 
598) Jako datum narození uváděno i 12. 1. 1916. 
599) Uváděna i podoba příjmení Lesniak. 
604) Obec Mladé se po válce stala součástí Českých Budějovic. Po r. 1961 již není místní název uváděn. 
605) Jako datum narození uváděno i 19. 7. 1911. 
606) Uváděna i podoba příjmení Lidenthal a podoba křestního jména Rembrandt, Renbrandt. 
607) Uváděna i podoba příjmení Linder a datum popravy 18. 5. 1950, 23. 5. 1950. 
608) Jako datum popravy uváděno i 24. 4. 1947. 



 172

610) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 270/45. V prvním vydání uvedeny nepřesně: jméno a příjmení 
(Jiří Liensen), datum narození (25. 10. 1900) a místo narození (Untermageiber). 

612) Uváděna i podoba příjmení Kocánová a datum narození 21. 1. 1897. 
613) Datum narození upřesněno podle sdělení p. dipl. tech. Karla Plocka z Prahy s odkazem na Archiv 

Vězeňské služby ČR v Praze-Ruzyni. 
614) SOA Plzeň, MLS Cheb, Ls 505/46. 
617) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 112/46. V prvním vydání uvedeno nepřesně místo popravy (Písek). 
618) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 77/47. V prvním vydání nepřesně uvedeno křestní jméno (Jan). 
619) Uváděna i podoba křestního jména Hanz Elardt. 
620) Jako datum narození uváděno i 27. 10. 1912. 
622) SOA Praha, Krajský soud trestní Praha, čj. Tk V 9406/29. Místo narození zjištěno na základě 

výpisu z matriky. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
624) Juraj Lupták není uveden v prvním vydání. Za upozornění na to, že trest smrti nad ním byl sku-

tečně vykonán, děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novotné (přípis z 12. 4. 2004). Osob-
ní údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

625) Uváděna i podoba křestního jména Peter a datum popravy 16. 10. 1953. 
628) Údaje doplněny a upřesněny na základě dokumentace p. Petra Svobody z Prahy. 
630) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 554/46. V prvním vydání chybně uvedeno příjmení jako Brabco-

vá / Macourková. 
633) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 51/46. Osada Březnice po 2. světové válce zanikla. 
658) Jako datum narození uváděno i 22. 10. 1919. 
639) Uváděna i podoba křestního jména Marion. 
644) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 676/46. V prvním vydání uvedeno nepřesně křestní jméno 

(Osvald) a místo popravy (Tábor). 
647) Uváděna i podoba příjmení Maszluh, Maseluh a datum narození 10. 12. 1913. 
648) Jako datum popravy uváděno i 18. 3. 1951. 
649) Jako datum popravy uváděno i 9. 11. 1945. 
650) Uváděna i podoba příjmení Matlička. 
651) Jako datum narození uváděno i 7. 12. 1929. 
655) Uváděna i podoba příjmení Majer. 
657) Uváděna i křestní jméno Jan a datum narození 14. 4. 1900. 
634) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 153/46. Uváděn i rok narození 1897. 
659) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 136/47. Trestní kvalifikace opravena a upřesněna na základě rozsudku. 
661) Jako datum narození uváděno i 5. 12. 1946. 
662) Jako data narození uváděno i 18. 9. 1930 a 18. 9. 1928, jako datum popravy 20. 1. 1954. 
663) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 186/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě 

rozsudku. 
664) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 227/45. 
665) Uváděna i podoba příjmení Milučný a datum narození 25. 10. 1930, 28. 10. 1930. 
666) Jako datum popravy uváděno i 3. 6. 1951. 
669) Uváděna i podoba příjmení Mlečka. 
671) Jako datum narození uváděno i 20. 3. 1917. 
672) Ladislav Molnár není uveden v prvním vydání. Za upozornění na to, že trest smrti nad ním byl 

skutečně vykonán, děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novotné (přípis z 12. 4. 2004). 
Osobní údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

675) Jako datum narození uváděno i 25. 9. 1920. 



 173

676) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Jako datum popravy uvá-
děno i 1. 8. 1950. 

678) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 220/45. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
679) NA, Generální prokuratura, os. vězeň. spis Václav Mrázek. 
680) Jako datum popravy uváděno i 2. 6. 1946. 
681) Jako datum popravy uváděno i 2. 7. 1946. 
682) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 647/47. V prvním vydání chybně uvedeno  místo popravy (Tá-

bor). Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. V prvním vydání udaný název Tillendorf 
(Slezsko) se nepodařilo zcela identifikovat. V Horním ani Opolském Slezsku není žádná obec 
s tímto jménem před rokem 1945 uváděna. Naopak v Dolním Slezsku existovaly Tillendorfy dva. 
Jeden nese název Bolesłavice, druhý Tułowice, oba se dnes nacházejí v okrese Bolesławiec. 

684) Uváděna i podoba příjmení Minsberger. 
685) Uváděna i podoba příjmení Muriň. 
689) Večerní České slovo, 30. 7. 1936, str. 1–2. V tisku nepřesně uvedeno místo narození jako Kukli-

ce. Údaj zaslal p. JUDr. Karel Kalivoda z Letohradu v dopise ze dne 18. 11. 2000. 
691) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 42/46. 
693) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 61/45. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo popravy (Pí-

sek). Náhlovský byl popraven na dvoře rožmitálské radnice. 
696) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Jako datum popravy uvá-

děno i 5. 6. 1950 a 15. 6. 1950. 
697) Uváděna i podoba příjmení Němeček, Němček a datum narození 10. 5. 1929. 
702) Uváděna i podoba příjmení Németh, Neméth, datum narození 9. 11. 1929 a místo popravy Brati-

slava. 
704) SOA Litoměřice, MLS Litoměřice, čj. Ls 132/46. Místo narození upřesněno na základě výsle-

chových protokolů. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
705) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 653/46. 
710) Polední list, 9. 3. 1937, str. 7, „12 poprav od převratu“. Článek taxativně vypočítává vykonané 

rozsudky trestu smrti. Ohledně tohoto případu však neuvádí žádné konkrétnější okolnosti. 
712) Uváděna i podoba příjmení Nitscherová, Mitscheová a datum popravy 7. 10. 1948. 
715) Jako datum narození uváděno i 18. 10. 1918. 
716) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 241/46. Dne 16. 10. 1939 mu bylo uděleno německé občanství, 

pak používal příjmení Nowak. Jako datum narození uváděno i 21. 2. 1900. 
719) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 21/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo na-

rození jako Měničeves, resp. Měničives. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
720) Jako datum narození uváděno i 8. 7. 1920. 
721) Uváděna i podoba příjmení Nowak. 
722) SOA Třeboň, Krajský soud trestní Tábor, čj. Or 142/22. 
724) Jako datum popravy uváděno i 13. 12. 1946. 
725) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 60/45. V prvním vydání uvedeno chybně jako místo 

popravy Mladá Boleslav. Opraveno podle protokolu o výkonu trestu. Trestní kvalifikace upřesněna 
na základě rozsudku. 

727) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04; SOA Praha, 
MLS Praha, čj. Ls 39/45. 

728) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 738/45. 
729) Jako data narození uváděno i 12. 5. 1903 a 5. 12. 1910, jako data popravy 6. 1. 1950, 7. 10. 1950. 
730) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 945/45. 
731) Uváděna i podoba příjmení Nowok. 
 



 174

732) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls XIII 7314/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo narození 
Meins, okr. Duisburg, resp. Doisburg. Trestní kvalifikace rozšířena na základě rozsudku. 

733) SOA Plzeň, MLS Klatovy, čj. Ls 37/45. Provdána 1924. V prvním vydání chybně uvedeno místo 
narození jako Kokšín (resp. Koktín, Moktín) a datum popravy (14. 12. 1945). Rozsudek nad 
Oberhellovou byl vynesen 14. 12. 1945 a podle úředního záznamu o výkonu trestu smrti byla po-
prava začata přesně o půlnoci, rozsudek vykonán v 0,05 hod. a smrt nastala v 0,10 hod. 15. 12. 
1945. 

735) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 575/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno příjmení (Otrado-
vec) a místo popravy (Tábor). 

736) Jako datum narození uváděno i 30. 7. 1888. 
738) Jako datum popravy uvedeno datum eskorty. 
741) Uváděna i podoba příjmení Očenášek. 
742) Uváděna i podoba příjmení Otte. 
743) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 358/45. 
747) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls XII 716/48. 
748) Štefan Pantl není uveden v prvním vydání. Za upozornění na to, že trest smrti nad ním byl sku-

tečně vykonán, děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novotné (přípis z 12. 4. 2004). Osob-
ní údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

751) Jako datum narození uváděno i 21. 1. 1911. 
752) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 48/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. Paří-

zek v srpnu 1940 získal německé státní občanství a poté používal příjmení Parizek. Poprava se ko-
nala veřejně na vojenském cvičišti na Zátavském nábřeží v Písku. 

753) Uváděna i podoba příjmení Paulisin. 
755) Uváděno i křestní jméno Jan a datum popravy 4. 9. 1952. 
756) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 6/45. Tvar jména ověřen podle vlastnoručního podpisu. Provdána 

1921. Datum sňatku a rodné příjmení zjištěno z výslechových protokolů. 
757) Uváděna i podoba příjmení Pelc, datum narození 14. 9. 1923 a datum popravy 27. 8. 1950. 
758) Soudní okres Poprad (sídlo okresního soudu ve Spišskej Sobote). 
761) Uváděna i podoba příjmení Petrlík a adatum popravy 30. 11. 1954, 2. 12. 1954. 
763) Uváděna i podoba příjmení Peška. 
764) Jako datum narození uváděno i 25. 7. 1917. 
767) Petrovický se dopustil i dalších, méně závažných trestných činů: rozkrádání a poškození majetku 

v social. vlastnictví (§ 245/1a,2b tr. z.), poškození cizí věci (§ 255/1,2a tr. z.) a pokus maření vý-
konu úředního rozhodnutí (§§ 5/1; 171 tr. z.). Obec Těchnice v současné době již neexistuje. 

769) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 172/45. 
770) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 1/45. 
772) VHÚ-VHA Praha, Databáze československých legionářů 1918–1920, František Pilát. Pilát byl 

příslušníkem 34. pěšího pluku italských legií. Během zasazení na Slovensku se dopustil tr. činu 
drancování a byl náhlým soudem odsouzen k trestu smrti a zastřelen. V dokumentech uváděno i 
příjmení Pilař. 

773) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04; SOA Praha, 
MLS Praha, čj. Ls 147/46. V prvním vydání chybně uvedeno příjmení jako Piller. 

777) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 194/47. Trestní kvalifikace opravena a upřesněna na základě roz-
sudku. 

781) Jako datum narození uváděno i 8. 6. 1923, jako místo popravy Chrudim. 
783) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. 320/47. V 1. vyd. křestní jméno nepřesně uvedeno jako Jiří. Trestní 

kvalifikace opravena a upřesněna na základě rozsudku. 
785) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Uváděno i křestní jméno 

Miroslav a datum narození 15. 3. 1912. 



 175

788) Jako datum popravy uváděno i 23. 5. 1953. 
789) Uváděna i podoba příjmení Plocka. 
791) Jako datum popravy uváděno i 23. 9. 1958 a 5. 5. 1953. 
792) Uváděno i křestní jméno František a datum popravy 6. 1. 1950. 
793) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. 
795) Datum popravy upřesněno přípisem Konfederace politických vězňů ČR - pobočka 75 Vyškov z 

31. 10. 2001. 
796) ÚDV, čj. ÚDV-5/VvP-2000, kopie záznamu o výkonu trestu. V prvním vydání chybně uvedeno 

datum 18. 9. 1952 a správné datum uvedeno jako chybné. Na tuto skutečnost poukázal i p. Břeti-
slav Loubal z Předklášteří. 

800) Jako datum popravy uváděno i 5. 12. 1949. 
801) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 243/45. V prvním vydání uvedeno nepřesně místo popravy 

(Tábor). 
802) SOA Litoměřice, MLS Litoměřice, čj. Lsp 20/46. 
806) Jako datum narození uváděno i 16. 8. 1918. 
811) Jako datum narození uváděno i 29. 1. 1900. 
815) Uváděna i podoba příjmení Prelberk. 
816) Uváděna i podoba příjmení Pray. Osada Stará Huť zanikla v 50. letech. 
819) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Jako datum narození uvá-

děno i 2. 8. 1897. 
823) Rajlich, Jiří: Na nebi hrdého Albionu, 2. díl (1941), Svět křídel, Cheb 2000, str. 419–427. 

V prvním vydání chybně uvedeno datum narození (28. 8. 1915). 
825) Jako datum narození uváděno i 4. 2. 1900. 
827) Jako datum narození uváděno i 11. 8. 1908 a datum popravy 8. 7. 1958. 
828) Uváděna i podoba příjmení Púčík, Pucík. 
829) Uváděna i podoba příjmení Pum a datum popravy 4. 6. 1947. 
833) Datum narození a křestní jméno upřesněno na základě přípisu slovenské publicistky Mgr. Natalie 

Novotné z 12. 4. 2004. 
835) Jako datum popravy uváděno i 4. 6. 1951. 
838) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 414/47. V prvním vydání chybně uvedeno příjmení jako Ralpha-

elson a místo narození jako Mnichov (chyba vznikla nepřesným překladem v době vyšetřování). 
841) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls XV 3347/46. 
846) Jako datum narození uváděno i 20. 9. 1911. 
848) NA, Státní soud, čj. 2 Ts 2/52. Datum popravy ověřeno na základě záznamu o výkonu trestu. 

Datum narození a úmrtí potvrzeno také přímým svědectvím p. dipl. tech. Karla Plocka z Prahy a 
odkazem na zprávu uveřejněnou v Rudém právu ze dne 7. 2. 1952. 

849) Jako datum popravy uváděno i 21. 4. 1948. 
850) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Uváděna i podoba příjme-

ní Řešetko a křestního jména Jan. 
852) Uváděna i podoba příjmení Richt, křestního jména Karel Bedřich a datum narození 7. 3. 1905. 
853) Tibor Rigo není uveden v prvním vydání. Za upozornění na to, že trest smrti nad ním byl skuteč-

ně vykonán, děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novotné (přípis z 12. 4. 2004). Osobní 
údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

856) Jako datum popravy uváděno i 29. 12. 1975. 
858) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 738/45. 
859) Uváděna i podoba příjmení Ritichová. 
862) Jako datum narození uváděno i 13. 9. 1902. 



 176

863) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 168/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo popravy (Pí-
sek). 

864) Obec Zejbiš byla po válce přejmenována na Javornou. Osada Gerlova Huť zanikla. 
865) Uváděna i podoba křestního jména Josef. 
867) Uváděna i podoba příjmení Roschánek. 
873) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
875) Uváděna i podoba příjmení Drobílek a křestního jména Leo. 
877) Jako datum popravy uváděno i 6. 5. 1951. 
879) Uváděna i podoba příjmení Rutkovský, křestního jména Alexandr, Alex a datum popravy 2. 2. 

1953, 19. 2. 1953. 
880) Uváděna i podoba příjmení Richtermotz, Rychtmoc. 
881) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 379/45. Přestože byl Ryneš odsouzen a popraven jménem „re-

volučního národního výboru“ (soudce Bohumil Müller) a samozřejmě bez odvolání na příslušné 
paragrafy ještě předtím, než byl vydán prezidentský dekret č. 16/1945 Sb. II, bylo jeho případu 
přiděleno MLS v Táboře číslo jednací a je zahrnut do příslušných statistik. V prvním vydání chyb-
ně uvedeno datum popravy (17. 5. 1945). 

887) Uváděna i podoba příjmení Sabella. 
888) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Jako datum narození uvá-

děno i 12. 12. 1900. 
893) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls XXI 6982/46. Místo narození a jméno upřesněny na základě vý-

slechových protokolů (1. vyd. nepřesně Palero, okr. Bahra). 
894) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 55/47. Je uváděna i podoba příjmení Zborník. 
896) Jako datum narození uváděno i 30. 12. 1912. 
898) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 405/46. Datum popravy upřesněno na základě úředního záznamu 

o výkonu trestu. Trestní kvalifikace opravena a upřesněna na základě rozsudku. 
906) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 53/45. V prvním vydání nepřesně uvedeno příjmení jako Schizketanz. 
909) Uváděna i podoba příjmení Schlingera a datum popravy 29. 11. 1947. 
910) Uváděna i podoba příjmení Schlägel. 
912) Uváděna i podoba příjmení Schullsche. Fulštejn byl po 2. světové válce přejmenován na Bohušov. 
913) Uváděna i podoba příjmení Schmalstieg. 
915) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 25/45. 
916) Uváděna i podoba křestního jména Vilhelm. 
917) SOA Praha, MLS Kutná Hora, čj. Ls 152/46. Jméno a příjmení ověřeno na základě výpisu z mat-

riky římskokatolického farního úřadu U sv. Apolináře. V prvním vydání chybně uvedeno místo 
popravy (Kutná Hora). 

918) SOA Plzeň, MLS Cheb, čj. Ls 505/46. Popraven v 0:20 hod. 
919) Uváděna i podoba příjmení Schnälzer. 
920) Uváděna i podoba příjmení Schänfloková. 
922) Uváděna i podoba příjmení Schranek. 
923) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls I 7020/46. Jméno a trestní kvalifikace upřesněny na základě rozsudku.  
926) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
933) Uváděna i podoba příjmení Siegl. Uváděno rovněž odsouzení za retrib. tr. činy. 
937) Uváděna i podoba příjmení Siwy a křestního jména Magda, Magdalena. 
940) Uváděna i podoba příjmení Sklenčka. 
943) Jako datum narození uváděno i 27. 5. 1914. 
946) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 52/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
949) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 318/46. 



 177

954) VHÚ-VHA Praha, Databáze československých legionářů 1918–1920, Antonín Smitek. Smitek 
byl příslušníkem 34. pěšího pluku italských legií. Během zasazení na Slovensku se dopustil tr. činu 
drancování a byl náhlým soudem odsouzen k trestu smrti a zastřelen. 

959) Uváděna i podoba příjmení Smotka a datum narození 23. 6. 1926. 
960) Upřesněno podle sdělení p. genmjr. Ing Jana Breta ze dne 12. 9. 2000. Uváděno i křestní jméno 

Viliam. 
961) Uváděna i podoba příjmení Sommerhoff a datum narození 26. 10. 1920. 
962) Miroslav Somora není uveden v prvním vydání. Za upozornění na to, že trest smrti nad ním byl 

skutečně vykonán, děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novotné (přípis z 12. 4. 2004). 
Osobní údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

964) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls I 2213/46. Trestní kvalifikace rozšířena na základě rozsudku. 
Obec Koppenfeld připadla Polsku již po 1. svět. válce. 

965) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 283/46. 
969) SOA Plzeň, MLS Klatovy, čj. 273/46. V prvním vydání chybně uvedeno místo narození (Elvers-

bergo, okr. Oddveile, resp. Ilfersberg, okr. Oddreie; správně má být okr. Ottweiler) a datum popra-
vy. Rozsudek nad Spaniolem byl vynesen 25. 9. 1946, vykonán však byl až 26. 9. 1945 v 0,15 hod. 
Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 

970) Uvedeno i datum popravy 25. 6. 1959 a odsouzení Krajským soudem Most. 
971) Uváděna i podoba jména Špilháček Jan. 
974) Uváděna i podoba příjmení Špišiak, datum popravy 12. 12. 1946, zastřelení. 
975) Jako datum narození uváděno i 10. 1. 1910. 
977) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 747/46. 
978) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 854/45. 
980) Trestní kvalifikace rozšířena o založení protistátní organisace (§ 80 zák. č. 86/1950 Sb.) na zá-

kladě přímého svědectví p. Josefa Gajdy. 
985) Uváděna i podoba příjmení Steffan, Štefan, Šteffa a data popravy 29. 10. 1946 a 30. 10. 1946. 
987) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 422/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě 

rozsudku. V roce 1942 bylo Stehlíkovi uděleno německé občanství. Používal pak jméno Ottokar 
Stehlik. 

989) Uváděna i podoba křestního jména Anton. 
994) Podle Schematismu čsl. branné moci z let 1934–1938 byl Eduard Stočes jediným důstojníkem 

toho jména čsl. armády v hodnosti kapitána (v záloze). Vykonání rozsudku smrti nad kpt. Stoče-
sem, který byl agentem maďarské zpravodajské služby a byl odsouzen za přechovávání mobilizač-
ní vysílačky potvrzuje ve svých pamětech i gen. Moravec (Moravec, František: Špion, kterému ne-
věřili. Rozmluvy, Praha 1990, s. 151–152). 

995) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls  489/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
Uváděna i podoba křestního jména Waltr. Jako místo narození uváděna místní část Žďárek. 

997) Uváděna i podoba příjmení Stowasser, Stovasser a datum popravy 8. 6. 1946. 
998) Uváděna i podoba křestního jména Ruprecht. 
1000) Po 2. světové válce byl název Rogendorf změněn na Krasová. 
1001) Uváděno i datum narození 1. 11. 1910, 1. 1. 1910 a tvar příjmení Strmisko. 
1002) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 364/46. Rozsudek byl vynesen dne 23. 4. 1947 večer, 

takže poprava byla vykonána až 24. 4. 1947 v 0,37 hod. Trestní kvalifikace ověřena podle rozsudku. 
1003) Jako místo popravy uváděna i Olomouc. 
1004) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 54/47. Tvar jména ověřen podle vlastnoručního podpisu. Trestní 

kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
1005) SOA Litoměřice, MLS Liberec, čj. Lsp 798/46, Tk XVI 1560/46. Datum popravy upřesněno na 

základě záznamu o výkonu trestu. 
1007) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 507/46. V prvním vydání chybně uvedeno příjmení jako Süsmilich. 



 178

1008) Jako datum narození uváděno i 1. 8. 1924. 
1009) Hofman, J. – Širc, V. – Vaculík, J.: Volyňští Češi v prvním a druhém odboji. ČSBS, Praha 

1999, str. 197. Josef Svítek byl dne 14. 7. 1944 jako voják odsouzen Polním soudem 1. čsl. armád-
ního sboru v SSSR za dezerci a zbabělost před nepřítelem, kterých se dopustil při bojích u Sokolo-
va v březnu 1943. 

1012) SOA Praha, MLS Kutná Hora, čj. Ls 1/45. 
1015) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 209/45. 
1016) Jako datum popravy uváděno i 1. 6. 1951. 
1017) Jako datum narození uváděno i 3. 12. 1892. 
1019) Jako datum narození uváděno i 22. 9. 1912 a 25. 9. 1912. 
1020) Uváděna i podoba příjmení Šadek a datum popravy 14. 2. 1949. 
1021) Uváděno i podoba křestní jméno Karel a datum narození 9. 8. 1879. 
1022) Odsouzen soudem v Opavě. 
1024) Jako datum narození uváděno i 7. 10. 1885. 
1025) Uváděna i podoba křestního jména Klaudius. 
1030) Soudní spis Jaroslava Šímy se s největší pravděpodobností nedochoval. 
1031) Jako datum narození uváděno i 13. 3. 1921. 
1032) Uváděna i podoba příjmení Šimonič. 
1034) SOA Praha, MLS Kutná Hora, čj. Ls 301/46. Provdána 4. 11. 1932. 
1035) Jako místo popravy uváděno i Brno. 
1038) Uváděno i křestní jméno Miloslav. 
1041) Uváděna i podoba příjmení Šnajdr a datum popravy 19. 9. 1952. 
1042) Uváděna i podoba příjmení Šnaidr. 
1043) Jako datum popravy uváděno i 14. 10. 1952. 
1044) Uváděny i podoby příjmení Spišiak, Špičiak. 
1045) Uváděna i podoba příjmení Schranková. 
1046) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 13/45. V prvním vydání uvedeno nepřesně rodné příjmení 

(Houkupová, resp. Soukupová). 
1049) SOA Litoměřice, f. Krajský soud Litoměřice, Namensverzeichnis 1935–1938. 
1051) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 203/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě 

rozsudku. 
1055) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 60/46. Trestní kvalifikace opravena na základě rozsudku 

(v prvním vydání uveden § 1). S Michalem Ulašinem se rozvedla v září 1943. V pozdější době se 
podruhé provdala za Jaroslava Švehlu. 

1056) Uváděna i podoba křestního jména Pavel. 
1057) Uváděna i podoba příjmení Talácek. 
1059) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls IV 67/45. Jméno (Tausch, Tausche) upřesněno na základě vlastno-

ručního podpisu. Termín „zločin proti státu“ užit bez bližší specifikace v rozsudku. Místní část Rad-
vanovice v současné době fakticky neexistuje. (Statistický lexikon obcí ČR 2003, str. 487.) 

1060) František Tégler není uveden v prvním vydání. Za upozornění na to, že trest smrti nad ním byl 
skutečně vykonán, děkujeme slovenské publicistce Mgr. Natálii Novotné (přípis z 12. 4. 2004). 
Osobní údaje byly ověřeny v Archivu Kanceláře presidenta republiky ČR. 

1061) Uváděny i podoby příjmení Tesar, Tesař. 
1062) Uváděna i podoba příjmení Teuer. 
1063) SOA Praha, MLS Kutná Hora, čj. Ls 339/46. V prvním vydání chybně uvedeno místo popravy 

(Kutná Hora). Paragrafy upřesněny na základě rozsudku. Uváděna i podoba křestního jména Jan. 
1064) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 7408/46. 
1068) Jako datum popravy uváděno i 16. 7. 1948. 



 179

1071) Jako datum narození uváděno i 11. 3. 1896. 
1074) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 695/45. 
1076) SOA Plzeň, MLS Plzeň, čj. Ls 466/46. Trestní kvalifikace opravena na základě rozsudku. 
1077) Uváděna i podoba křestního jména Albertina. V prvním vydání chybně uvedena duplicitně jako 

Albertína Trčálová-Donáthová a Albína Losertová-Trčálová. 
1079) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 972/45. 
1082) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 34/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno příjmení (Trojá-

ček). Uváděno i datum narození 30. 11. 1888. Dne 21. 12. 1939 přijal Trojášek německé občanství 
a začal používat příjmení Trojaschek. 

1088) Uváděna i podoba příjmení Tunegha a křestního jména Antonín. 
1091) SOA Brno, f. Krajský soud trestní Brno, čj. Tk II 1271/36, kopie rodného listu. V prvním vydá-

ní chybně uveden jako Jan Tvarůžek. 
1093) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 25/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno křestní jméno (Ig-

nác). Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
1094) Uváděna i podoba příjmení Uhláč. 
1095) Jako datum narození uváděno i 27. 3. 1943. 
1096) Jako datum narození uváděno i 24. 9. 1906. 
1097) Osobní údaje ověřeny na základě kopie úmrtního listu vystaveného ONV Praha 4 dne 16. 1. 1990. 
1100) Uváděna i podoba křestního jména Benjamín a datum narození 25. 11. 1906. 
1103) Jako datum narození uváděno i 8. 6. 1904 a datum popravy 3. 2. 1947 a 3. 12. 1947. 
1106) Jako datum narození uváděno i 25. 7. 1908. 
1107) Uváděna i podoba příjmení Valenta a křestního jména Pavol  
1110) Jako datum narození uváděno i 18. 2. 1939. 
1112) Uváděny i podoby příjmení Vardžik, Vadržík a křestního jména Jan. 
1114) Jako datum narození uváděno i 3. 12. 1921. 
1115) Uváděna i podoba příjmení Vavro a datum popravy 26. 8. 1953. 
1116) Uváděna i podoba příjmení Vavřinec a křestního jména Karel. 
1119) Jako datum popravy uváděno i 16. 6. 1952 a 17. 8. 1950. 
1120) Jako datum narození uváděno i 7. 8. 1925. 
1121) Uváděna i podoba příjmení Vetvinský. 
1122) Uváděna i podoba příjmení Visnyovski. 
1123) SOA Třeboň, MLS České Budějovice, čj. Ls 211/46 (případ vyloučen z čj. Ls 167/46). Tvar 

příjmení ověřen podle vlastnoručního podpisu (v prvním vydání uvedeno nepřesně jako Vyšňan-
ská). 

1125) Uváděna i podoba příjmení Vitkovský. Obec byla po 2. světové válce přejmenována. 
1126) SOA Třeboň, MLS Tábor, čj. Ls 403/46. Místo narození ověřeno podle kopie rodného listu. 

V prvním vydání chybně uvedeno místo popravy (Tábor). 
1127) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 7408/46. 
1128) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 314/46. Trestní klasifikace ověřena podle rozsudku. 
1129) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 38/45. V prvním vydání chybně uvedeno křestní 

jméno jako příjmení. Osobní údaje upřesněny na základě kopie rodného listu. Trestní kvalifikace 
upřesněna na základě rozsudku. 

1130) Jako datum popravy uváděno i 11. 11. 1951. 
1132) Jako datum narození uváděno i 13. 6. 1932. 
1134) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
1137) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls XII 5066/46. Křestní jméno upřesněno podle vlastnoručního 

podpisu (z Bernard na Bernhard). Trestní kvalifikace rozšířena na základě rozsudku. Datum na-
rození upřesněno na základě výslechových protokolů. 



 180

1138) Uváděna i podoba příjmení Wotawa. 
1144) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 854/45. 
1145) Uváděna i podoba křestního jména Heřman. 
1151) Uváděno i příjmení Steinmetz. 
1152) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls I 7020/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
1155) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls I 7020/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
1156) Uváděna i podoba příjmení Wesrtermaier. 
1157) Uváděna i podoba příjmení Vex. 
1160) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 7408/46. V prvním vydání uvedeno chybně křestní jméno Herald. 
1161) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 68/47. 
1162) Jako datum popravy uváděno i 19. 7. 1946. 
1163) Uváděna i podoba příjmení Willkowski a datum narození 3. 10. 1921. 
1168) Změna příjmení 24. 12. 1941. Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 

čj. MAT/4624/04; SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 160/46. 
1169) Uváděna i podoba příjmení Wislicený. 
1170) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 842/46. 
1172) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 205/45. 
1173) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 364/46. 
1175) Uváděny i podoby příjmení Wolcik, Wolczik a křestní jméno Emil. 
1179) Uváděno i křestní jméno Viliam. 
1181) VHÚ-VHA Praha, f.: Divizní soud Praha, soudní spis čj. Dtr 529/38. Místo popravy 

upřesněno na základě úředního záznamu o výkonu trestu smrti. 
1185) Jako datum narození uváděno i 6. 2. 1896. 
1187) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 27/46. V prvním vydání chybně uveden rok narození 

1908. Datum narození ověřeno podle rodného listu. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
1188) Jako datum narození uváděno i 6. 7. 1923. 
1189) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls IV 7307/46. Trestní kvalifikace upřesněna na základě rozsudku. 
1192) Sňatek uzavřen 28. 9. 1938. 
1193) Uváděno i křestní jméno Jan. 
1194) SOA Praha, MLS Mladá Boleslav, čj. Lsp 58/45. V prvním vydání chybně uvedeno místo naro-

zení jako Nymburk, místo popravy jako Mladá Boleslav a varianta jména Zavodil. Data ověřena 
podle rodného listu a protokolu o výkonu trestu. 

1196) Jako datum popravy uváděno i 16. 3. 1954. 
1197) Městská část Praha 1 - odbor matrik, sdělení ze dne 28. 7. 2004 čj. MAT/4624/04. 
1198) SOA Praha, MLS Praha, čj. Ls 1453/45. 
1199) Uváděna i podoba křestního jména Jiří. 
1206) SOA Třeboň, MLS Písek, čj. Ls 119/46. V prvním vydání nepřesně uvedeno místo popravy 

(Písek) a jméno a příjmení (Antonín Zubr). Tohoto jména Zuber používal za 1. republiky, kdy vy-
stupoval jako Čech (ačkoliv byl čistě německého původu). V prvním vydání chybně uvedeno místo 
popravy (Písek). 

1210) Sňatek uzavřen v roce 1931. 
1213) ÚDV, čj. ÚDV-5/VvP-2000, kopie záznamu o výkonu trestu. V prvním vydání chybně uvedeno 

datum 18. 9. 1952 a správné datum uvedeno jako chybné. Na tuto skutečnost poukázal i p. Břeti-
slav Loubal z Předklášteří. 

1214) NA, Státní prokuratura, čj. 2 Spt I 135/51. 
 



 181

Soupis popravených podle místa popravy 
Prvním pořádacím kritériem je místo popravy, druhým její datum. 

 

Bánská Bystrica s. 182 
Bavorov 182 
Benešov 182 
Berehovo 182 
Bratislava 182 
Brno 184 
Česká Lípa 186 
České Budějovice 186 
Frýdlant 187 
Hradec Králové 187 
Humpolec 188 
Cheb 188 
Chotěboř 188 
Chrudim 188 
Ilava 189 
Jičín 189 
Jihlava 189 
Jindřichův Hradec 189 
Kežmarok 190 
Klatovy 190 
Kolín 190 
Kutná Hora 190 
Kyjov 190 
Levoča 190 
Liberec 191 
Litoměřice 191 
Louny 191 
Mladá Boleslav 191 
Most 192 
Nitra 192 
Nový Jičín 192 

Nymburk 192 
Olomouc 192 
Opava 193 
Ostrava 194 
Pardubice 195 
Pelhřimov 195 
Písek 195 
Plzeň 195 
Poděbrady 196 
Praha-Hradčany 196 
Praha-Karlovo nám. 196 
Praha-Pankrác 196 
Prešov 207 
Protivín 207 
Příbram 207 
Rožmitál pod Třemšínem 207 
Rožňava 207 
Snina 208 
Strakonice 208 
Šternberk 208 
Tábor 208 
Trenčín 208 
Třeboň 208 
Týn nad Vltavou 208 
Uherské Hradiště 208 
Veľký Lapáš 209 
Volyně 209 
Zlín 209 
Znojmo 209 
Neznámé místo popravy 210 
 



 182

 
Datum popravy Jméno Datum narození

 BÁNSKÁ BYSTRICA 
12. 2. 1946 SPIŠIAK-SITKEJ Vojtěch 15. 2. 1911
2. 7. 1946 VAZAČ-ANTEK Anton 14. 6. 1911

14. 3. 1947 ZIMS Gustav 15. 8. 1902
 BAVOROV 

5. 9. 1946 KANDER Eduard 8. 12. 1894
5. 9. 1946 ZUBER Anton Johann 30. 12. 1901

 BENEŠOV 
22. 11. 1945 KASAL Jan 28. 2. 1911

9. 1. 1946 HROMAS Karel 9. 3. 1907
5. 4. 1946 JEŽEK Václav 15. 2. 1893

12. 4. 1946 VLČEK Josef 20. 10. 1894
11. 10. 1946 ODRADOVEC Jan 5. 4. 1910

6. 12. 1946 MÜLLER-RIEDEL Julius 26. 5. 1907
31. 1. 1947 JANOUŠ Otto 12. 3. 1906
14. 2. 1947 HOHL Robert 23. 3. 1909
21. 2. 1947 MARX Oswald 14. 2. 1911
18. 4. 1947 BAMBAS Ladislav 9. 5. 1899

 BEREHOVO 
1921 neznámý 

 BRATISLAVA 
31. 10. 1929 BOGNÁR Ludvík 1891

9. 10. 1945 ŠMIGOVSKÝ Ján 2. 5. 1903
13. 11. 1945 MATEČNÝ Rudolf 27. 3. 1899

3. 4. 1946 DURIK Štefan 12. 11. 1906
26. 6. 1946 KEIL Zikmund 23. 6. 1887
23. 7. 1946 KNOLLMAYER František 14. 11. 1922
30. 7. 1946 VAŠEK Anton 29. 4. 1905
28. 8. 1946 KUBALA Otomar 26. 1. 1906
20. 8. 1946 TUKA Béla-Vojtech 4. 7. 1880
11. 2. 1947 GAŠPARIK Josef 17. 1. 1912
7. 3. 1947 IŠTOK Timotheus 29. 9. 1891

18. 4. 1947 TISO Jozef 13. 10. 1887
29. 4. 1947 POUR Josef 30. 9. 1904
9. 12. 1947 HÖFLE Herman 12. 9. 1898
9. 12. 1947 LUDIN Hans Eluardt 10. 6. 1905

16. 12. 1947 KLEINERT Ladislav 9. 12. 1913
19. 12. 1947 GOMBÁRIK Michal 5. 12. 1898
30. 12. 1947 SCHWANTZER Robert 9. 8. 1913

4. 5. 1948 WISLICENY Diter 13. 1. 1901
4. 1. 1949 PRIELOŽNÝ Ladislav 15. 9. 1923
1. 7. 1949 KLISZ Ivan 5. 3. 1923
1. 7. 1949 LESZNIAK-ZIRKA Pavel 7. 6. 1914
1. 7. 1949 MASZLUCH-CHMARA Nikolaj 19. 12. 1913



 183

Datum popravy Jméno Datum narození
1. 7. 1949 RIOPKA Vasil 8. 9. 1913

11. 10. 1949 HLADÍK Ludevít 23. 3. 1903
18. 10. 1949 ČERNÝ Gustav 15. 8. 1921

17. 2. 1950 JAŠKO Bernard 22. 4. 1923
17. 2. 1950 KALINAJ Pavel 23. 10. 1915
20. 2. 1950 PÚČIK Albert 7. 10. 1921
20. 2. 1950 TESÁR Eduard 19. 6. 1922
20. 2. 1950 TUNEGA Anton 7. 8. 1925
6. 5. 1950 VARDŽÍK Ján 4. 7. 1921

10. 10. 1950 LEDNICKÝ Augustín 1. 8. 1924
10. 10. 1950 ŠIMONČIČ Ignác 18. 4. 1916
18. 12. 1950 BIBZA Samuel 23. 11. 1912
18. 12. 1950 NOSÁK Ladislav 16. 10. 1916
18. 12. 1950 ŽINGOR Viliam 30. 7. 1912

20. 2. 1951 SMOLKA Josef 18. 1. 1909
19. 5. 1951 PALKOVIČ Viktor 2. 11. 1908
21. 7. 1951 DANCÁK-FERTÁL Ondřej 13. 12. 1905
4. 9. 1951 VÍTKOVSKÝ Otakar 6. 10. 1924

8. 11. 1951 DLOUHÝ Juraj 23. 4. 1907
8. 11. 1951 CHOVAN Tomáš 28. 12. 1926
8. 11. 1951 VELECKÝ Vladimír 21. 8. 1890

14. 12. 1951 KOVALSKÝ Michal 23. 1. 1925
9. 8. 1952 ČOPIAK Štefan 20. 12. 1923

28. 8. 1952 KURTA Alfons 16. 1. 1931
16. 10. 1952 ŠPIRIAK František 24. 12. 1920

1. 11. 1952 GOZMA Ondrej 25. 8. 1910
17. 11. 1952 FROSTIG Ivan Isidor 15. 1. 1888

18. 7. 1953 BRNČÍK Martin 11. 2. 1916
25. 2. 1972 HOLOMUCKÝ Štefan 25. 7. 1948 
3. 3. 1972 ANDREÁNSKÝ Stanislav 27. 5. 1945

15. 10. 1973 MAŇO Jan 23. 8. 1946
20. 10. 1975 MESZÁROŠ Ludovít 5. 12. 1940

29. 6. 1976 ABSOLÓN Vojtěch 31. 5. 1953
26. 1. 1977 MOLNÁR Ladislav 25. 4. 1948
20. 7. 1977 KALMER Karoľ 3. 4. 1943
23. 2. 1978 KUZMICKÝ Ivan 20. 12. 1952
9. 2. 1979 SOMORA Miroslav 3. 7. 1944

25. 9. 1980 TÉGLER František 29. 3. 1952
30. 4. 1981 PANTL Štefan 7. 10. 1954
29. 3. 1985 RIGO Tibor 29. 4. 1948
12. 4. 1985 RADUŠOVSKÝ Josef 15. 3. 1965
16. 7. 1987 LUPTÁK Juraj 2. 1. 1942

11. 11. 1987 BALKO Josef 12. 2. 1954
8. 6. 1989 SVITEK Štefan 23. 1. 1960

  
  



 184

Datum popravy Jméno Datum narození
 BRNO 

5. 5. 1937 TWARUSCHEK Johann 26. 12. 1899
14. 6. 1941 KŮRKA Jan 27. 6. 1906
8. 6. 1945 BÉBAR Václav 26. 9. 1881
8. 6. 1945 POTSCHKA Leopold 23. 6. 1884

20. 6. 1945 BUJNIAK Jan 13. 6. 1897
24. 7. 1945 MATOUŠEK Jaroslav 25. 8. 1905
23. 8. 1945 GRÉGR Ignác 29. 12. 1884
11. 9. 1945 SONNEK Ferdinand 11. 2. 1902

15. 10. 1945 SCHLOR Eduard 5. 10. 1884
23. 10. 1945 SCHÖNFLOKOVÁ / VINERTOVÁ Josefa 12. 3. 1906
31. 10. 1945 CHOBOTSKÁ Karolína 11. 2. 1885
31. 10. 1945 MATTL Josef 30. 1. 1910

9. 11. 1945 RACEK František 20. 11. 1903
9. 11. 1945 RAZEK František 20. 11. 1903
6. 12. 1945 OCÁSEK Jan 12. 6. 1889
5. 1. 1946 ELGER Jan 20. 11. 1895

31. 1. 1946 FORMÁNEK Václav 5. 9. 1915
5. 4. 1946 PRAŽAN Rudolf 26. 2. 1917

13. 6. 1946 KALINA Josef 18. 3. 1899
6. 8. 1946 ULEHLA Josef 29. 4. 1906

19. 8. 1946 TALACEK Jan 26. 5. 1904
28. 8. 1946 PAULISÍN Jiří 13. 4. 1900
30. 8. 1946 KOTAČKA Stanislav 5. 10. 1908
4. 9. 1946 SLANÝ František 16. 1. 1896

12. 9. 1946 KÜNTER Karel 17. 12. 1891
12. 9. 1946 NOVÁK Hugo 26. 2. 1902
19. 9. 1946 SPINKA Walter 12. 10. 1907
20. 9. 1946 SCHWABE Karel 9. 8. 1899
7. 10. 1946 RYŠÁNEK Viktor 25. 12. 1902

12. 10. 1946 DORAZIL Antonín 10. 3. 1896
19. 10. 1946 FELKL Augustin 11. 8. 1889
23. 10. 1946 LANGER Jan 2. 4. 1884
26. 10. 1946 HANZL Cyril 1. 7. 1893

6. 11. 1946 SEQUENS František 16. 9. 1896
13. 11. 1946 WOLF Jan 7. 4. 1900
22. 11. 1946 SCHWABINGER-SVOBODA Vilém 13. 6. 1898
25. 11. 1946 JACHANA Josef 15. 11. 1888
25. 11. 1946 KNÖDL Rudolf 14. 4. 1901

7. 12. 1946 HORÁK František 26. 3. 1900
10. 12. 1946 SCHWARZ František 2. 7. 1914
11. 12. 1946 MARGUART Walter 23. 4. 1905
18. 12. 1946 BAAR Jan 20. 10. 1913
18. 12. 1946 STŘELEC Ludvík 10. 9. 1912
19. 12. 1946 CHALUPA Otakar 29. 1. 1913
19. 12. 1946 ROTTER Antonín 7. 12. 1909



 185

Datum popravy Jméno Datum narození
21. 12. 1946 SEITZ Emil 26. 2. 1915

3. 1. 1947 NAVRÁTIL Josef 26. 2. 1905
8. 1. 1947 EIBL Leopold 20. 12. 1906
8. 1. 1947 RADIF František 28. 9. 1908
8. 1. 1947 RITTICHOVÁ Marie 13. 12. 1923
9. 1. 1947 SOUKUP Bohumil 2. 11. 1901

10. 1. 1947 BRAUN Vilibald 17. 1. 1916
11. 1. 1947 GRMELA Bohuslav 12. 6. 1893
13. 1. 1947 HÜBLER Leopold 15. 10. 1901
13. 1. 1947 SCHETKE Richard 5. 9. 1906
15. 1. 1947 KRIEGISCH Otto 15. 6. 1907
15. 1. 1947 MONDORF Antonín 1. 4. 1907
16. 1. 1947 GOLDA Jan 29. 4. 1913
18. 1. 1947 AUJEZDSKÝ František 23. 7. 1897
20. 1. 1947 TICHÝ Miroslav 21. 3. 1911
23. 1. 1947 WOCHIAN Karel 17. 9. 1909
25. 1. 1947 DORSCH Bedřich 6. 8. 1911
29. 1. 1947 KÖNIG Rudolf 4. 10. 1911
29. 1. 1947 SCHMIDT Karel 19. 9. 1914
1. 2. 1947 ZIMMERMANN Alfred 14. 8. 1901
5. 2. 1947 KADLEC Leopold 14. 11. 1899

13. 2. 1947 FOLTA Karel 31. 1. 1893
14. 2. 1947 ZIMMERMANN Antonín 29. 5. 1914
19. 2. 1947 HRYCH Karel 4. 8. 1909
26. 2. 1947 DYCK Wolfgang 28. 1. 1915
26. 2. 1947 WINKLER Emil 25. 5. 1907
1. 3. 1947 RAUSCH Max 14. 10. 1898
5. 3. 1947 KRAUS Johann 5. 2. 1893
5. 3. 1947 ROTH Antonín 1. 10. 1906

11. 3. 1947 BECKER Jan 8. 3. 1904
25. 3. 1947 TRITTNER Jan 8. 2. 1899
29. 3. 1947 KNEISSEL Michal 30. 11. 1891
3. 4. 1947 RAMPAS Max 15. 12. 1913
3. 4. 1947 WITMANN Alfréd 14. 3. 1906
9. 4. 1947 LEISCHKE Kurt 22. 11. 1905

12. 4. 1947 SCHAUSCHÜTZ František 9. 5. 1912
16. 4. 1947 WINTER Heinrich 14. 1. 1910
3. 5. 1947 KOSLOWSKI Otto 17. 4. 1900

21. 5. 1948 PILNÝ Bedřich 29. 6. 1912
31. 12. 1948 KEMETER Josef 18. 2. 1906

11. 2. 1949 PRUDKÝ František 10. 11. 1901
6. 5. 1949 KRÁBEK Miroslav 12. 10. 1907

3. 10. 1949 SEDLÁČEK Jan 30. 3. 1912
3. 10. 1949 URBAN Benjamin 25. 11. 1908
17. 6. 1950 ROD František 15. 9. 1902
17. 6. 1950 TUČEK Jan 7. 5. 1916



 186

Datum popravy Jméno Datum narození
17. 6. 1950 VESELÝ Karel 1. 1. 1917

14. 10. 1950 DANĚK Antonín 24. 4. 1927
14. 10. 1950 DANĚK Karel 29. 9. 1923
14. 10. 1950 DVOŘÁK František 13. 10. 1923
19. 12. 1950 VRBA Jaromír 5. 7. 1920

14. 3. 1951 POHL Rudolf 8. 3. 1912
14. 6. 1951 BOHÁČ František 2. 10. 1914
14. 6. 1951 KŘIŽAN Jan 12. 11. 1915
21. 6. 1951 KŘIVKA Petr 21. 10. 1897
5. 2. 1952 SIXTA Bohumil 18. 10. 1932

30. 4. 1952 DUBNICKÝ Alois 3. 5. 1907
25. 7. 1952 LOMIČ Karel 28. 10. 1924
23. 8. 1952 JURČA Miroslav 2. 3. 1926
30. 8. 1952 DOLEŽAL Leopold 27. 10. 1913

 ČESKÁ LÍPA 
20. 3. 1946 ANTON Karel 17. 12. 1921
25. 4. 1946 PISCHEL Josef 10. 9. 1900

 ČESKÉ BUDĚJOVICE 
3. 9. 1945 HLAVÁČ František 30. 9. 1894
4. 9. 1945 ČERNÝ Karel 1. 11. 1895
4. 9. 1945 KUTHEILOVÁ, roz. MYDLILOVÁ Anna 10. 4. 1912

16. 10. 1945 ALBRECHTOVÁ, roz. SPÁČILOVÁ Žofie 8. 6. 1886
8. 11. 1945 ŠILHA Karel 11. 1. 1909

13. 12. 1945 KOČÍ František 15. 11. 1893
8. 1. 1946 DANEŠ Jan 7. 1. 1910

26. 2. 1946 MALMEROVÁ Anna 10. 4. 1897
26. 2. 1946 MILDNER Robert 25. 12. 1894
5. 3. 1946 ŠTROUFOVÁ, roz. RINDOVÁ Cyrila 28. 6. 1889
5. 3. 1946 VIŠŇANSKÁ, roz. PEŠKOVÁ Albína 31. 8. 1905

12. 3. 1946 HIRSCHL Arnošt 1. 11. 1888
19. 3. 1946 FEIGL Adam 23. 12. 1888
19. 3. 1946 MLEZIVA Adolf 18. 5. 1895
26. 3. 1946 KABELE František 13. 11. 1889
26. 3. 1946 ZÁVESKÝ František 11. 4. 1891
9. 4. 1946 DICKOVÁ Marie 26. 9. 1885
9. 4. 1946 GRAMLINGER František 10. 11. 1896
9. 4. 1946 HOFBAUER Hans 15. 10. 1897

25. 4. 1946 KETTNER Vojtěch 20. 4. 1890
25. 4. 1946 RUPPERT František 16. 12. 1901
2. 5. 1946 KASTL Antonín 10. 7. 1891
7. 5. 1946 KRÁL Adolf 21. 12. 1916

14. 5. 1946 MANIKOV Cyril 11. 5. 1897
29. 5. 1946 STEHLÍK Otakar 3. 1. 1907
31. 5. 1946 STARÝ Václav 15. 6. 1895
11. 6. 1946 GRAUSAM Hans 19. 12. 1879
13. 6. 1946 KNIHA Jindřich 3. 7. 1883



 187

Datum popravy Jméno Datum narození
18. 7. 1946 FRANZ Hans 18. 10. 1897
18. 7. 1946 KLÁSA Václav 16. 12. 1915
18. 7. 1946 ŽAHOURKOVÁ, roz. NĚMEČKOVÁ Adéla 17. 10. 1907
25. 7. 1946 LEŠTINA Jakub 30. 4. 1898
25. 7. 1946 TŮMA František 30. 11. 1897
29. 8. 1946 FRIEDL Otto 10. 3. 1906
3. 10. 1946 KASPER Josef 25. 12. 1893
3. 10. 1946 GÖPPNER Josef 30. 7. 1885
3. 10. 1946 NĚMEC Petr 24. 6. 1893
3. 10. 1946 TICHY Johann 7. 2. 1903

10. 12. 1946 JANAK Hans 2. 6. 1923
10. 12. 1946 STORCH-HAGER Hans 20. 4. 1894
13. 12. 1946 MRÁČEK Václav 23. 8. 1901
16. 12. 1946 NOVÁK Tomáš 11. 12. 1908

15. 1. 1947 HOZÁK František 6. 3. 1908
15. 1. 1947 ZÁTKA Josef 14. 2. 1912
17. 1. 1947 ČÍŽEK Bedřich 4. 3. 1908
31. 1. 1947 PENDL Alois 17. 5. 1888
19. 2. 1947 CIBULKA Václav 23. 10. 1889
19. 2. 1947 CIBULKOVÁ, roz. PAULOVÁ Františka 24. 11. 1897
3. 4. 1947 JAHN Otto 18. 7. 1903
4. 4. 1947 ZAPLETAL Otto 4. 4. 1914
4. 4. 1947 ZAPLETALOVÁ, roz. VRABCOVÁ Marie 14. 7. 1916
8. 4. 1947 ŠENKÝŘ Václav 10. 9. 1912

10. 4. 1947 KOKLAR Jakub 21. 7. 1902
11. 4. 1947 RICHTER Otto 6. 5. 1899
14. 4. 1947 KRANL Alois 14. 1. 1916
15. 4. 1947 JISKRA František 18. 11. 1911
17. 4. 1947 STEINMANN Wilhelm 27. 6. 1909
23. 4. 1947 ZAJÍČEK Karel 17. 7. 1888
28. 4. 1947 BAYER František 19. 1. 1888
28. 4. 1947 HOFHANSL Rudolf 7. 1. 1894
20. 4. 1948 BOTJAK Karl 20. 12. 1911

 FRÝDLANT 
29. 1. 1947 FRINKER Max 27. 5. 1896

 HRADEC KRÁLOVÉ 
11. 9. 1945 FIBINGER Jindřich 3. 2. 1896
5. 1. 1946 ČESÁK Josef 20. 10. 1903
1. 2. 1947 ŽID Gustav 5. 8. 1918

20. 2. 1947 ECKE Heinrich Karl 6. 12. 1906
22. 2. 1947 HARDTKE Albert 21. 2. 1898
22. 2. 1947 LIEBL František 30. 11. 1907
26. 3. 1947 NĚMEČEK Richard 12. 4. 1904
29. 3. 1947 HANKE-Boháč Václav 7. 3. 1902
25. 4. 1947 ŽIVNŮSTKA Arnošt 23. 5. 1896



 188

Datum popravy Jméno Datum narození
 HUMPOLEC 

20. 7. 1946 NACHÁZEL Bohumil 3. 3. 1913
20. 7. 1946 WILD Johann 10. 8. 1892

 CHEB 
13. 4. 1935 WEIS Antonín 23. 3. 1903
14. 3. 1946 BEIERL Karel 21. 2. 1906
14. 3. 1946 FRANZ Antonín 2. 7. 1895
14. 3. 1946 KREIBICH Julius 10. 9. 1894
11. 4. 1946 WOLFOVÁ Emílie Marie 4. 1. 1914
16. 5. 1946 HAUBNER Georg 12. 7. 1899
26. 6. 1946 LANGHAMMER Richard 19. 10. 1906
23. 8. 1946 BARTH Hermann 8. 4. 1878
23. 8. 1946 LOCHSCHMIDT Hermann 11. 4. 1886
24. 8. 1946 SCHNEEBIEGEL Gottfried 21. 12. 1888

12. 10. 1946 HERZOG Josef 8. 7. 1905
19. 12. 1946 ŠRÁMKOVÁ Anna 28. 9. 1921

15. 2. 1947 HECHTFISCHER Jindřich 3. 4. 1898
6. 3. 1947 WAGNER Herman 3. 5. 1891
8. 3. 1947 GAIDA Georg 15. 4. 1904
8. 3. 1947 KAMARÁTH Friedrich 10. 8. 1907

19. 4. 1947 LEICHT Emil 27. 9. 1913
21. 4. 1947 RENZ Josef 17. 3. 1889
25. 4. 1947 KÜNZEL Antonín 13. 3. 1898
28. 4. 1947 MAHNER Karel 28. 2. 1897
3. 5. 1947 HAMPL Rudolf 20. 7. 1908
3. 5. 1947 MAYER Jiří 11. 3. 1896
4. 5. 1947 BURKEL Jan 20. 5. 1896
8. 6. 1948 STORWASSER Josef 5. 11. 1892

30. 9. 1948 NIER Max 30. 11. 1895
 CHOTĚBOŘ 

20. 11. 1946 ZMEŠKAL František 19. 11. 1894
 CHRUDIM 

30. 10. 1945 SOUKUP Jan 30. 12. 1896
19. 12. 1945 DVOŘÁKOVÁ Marie 16. 5. 1904

13. 3. 1946 BEZPERÁT Jan 29. 8. 1912
13. 3. 1946 HÁJEK Bedřich 12. 6. 1907
15. 3. 1946 PŘIBYL Jan 19. 9. 1904
26. 3. 1946 OPLETAL Bedřich 22. 8. 1912
27. 3. 1946 SCHAFFER Adolf 26. 2. 1896
2. 6. 1946 MÜLLER František 13. 11. 1914
5. 6. 1946 PŘIBYLOVÁ / MUSTOVÁ Emilie 24. 11. 1891

18. 6. 1946 PRÁZA Oldřich 27. 10. 1920
27. 9. 1946 LINHART Eduard 24. 3. 1894
1. 10. 1946 POHL Rudolf 10. 9. 1895

15. 11. 1946 ZAHRADNÍČEK Bohumil 15. 1. 1888



 189

Datum popravy Jméno Datum narození
20. 11. 1946 KAUPA Josef 11. 7. 1890
20. 11. 1946 VOLF Karel 10. 2. 1894
10. 12. 1946 HANOUSKE Hubert 19. 5. 1900
11. 12. 1946 KÖCK Karel 24. 7. 1908
17. 12. 1946 ASCHENBRENNER Alois 20. 10. 1914
21. 12. 1946 SCHULZ Ludvík 2. 9. 1907

 ILAVA 
10. 1. 1946 HEIDLAS Václav 7. 3. 1906

 JIČÍN 
31. 10. 1945 CHAROUSEK František 18. 2. 1893

24. 1. 1946 ZIRM Jan 24. 6. 1891
20. 11. 1946 FAIX Josef 7. 8. 1893
13. 12. 1946 ZAJIČEK Emil 27. 12. 1906
20. 12. 1946 KNAPPE Emil 25. 2. 1896

16. 1. 1947 SOUKUP Jan 17. 5. 1889
5. 3. 1947 ROSCHANEK Rudolf 14. 11. 1901
3. 5. 1947 DVORSCHAK Antonín 8. 9. 1910

11. 5. 1949 PANČÍK Stanislav 5. 5. 1924
 JIHLAVA 

30. 7. 1936 MUSIL Jindřich 5. 3. 1912
9. 11. 1945 PEKÁREK Karel 2. 8. 1900
31. 1. 1946 KOTAS Vladimír 5. 4. 1884
15. 5. 1946 ELSTER Alois 6. 1. 1894
12. 9. 1946 ENGELMANN Jan Walter 20. 11. 1903
13. 9. 1946 KAŠPAROVÁ Herta 21. 6. 1923
19. 9. 1946 SCHRAMEK Julius 3. 10. 1893
19. 9. 1946 TOMSCHIK František 1. 1. 1885

26. 10. 1946 SIEGEL Raimund 30. 8. 1906
24. 1. 1947 BLUME Rudolf 18. 5. 1896
15. 2. 1947 POVOLNÝ Jan 16. 5. 1889
13. 3. 1947 JOSEL Josef 22. 2. 1909
9. 4. 1947 SLÁDEK Emanuel 16. 8. 1902
3. 8. 1951 DRBOLA Václav 16. 10. 1912
3. 8. 1951 KOPULETÝ František 6. 4. 1913
3. 8. 1951 MITYSKA Antonín 4. 5. 1927
3. 8. 1951 NĚMEC Drahoslav 2. 5. 1931
3. 8. 1951 PAŘIL František 27. 1. 1911
3. 8. 1951 PLICHTA Antonín 3. 1. 1894
3. 8. 1951 ŠKRDLA Antonín 25. 5. 1917

20. 5. 1952 BULA Jan 24. 6. 1920
 JINDŘICHŮV HRADEC 

14. 6. 1946 ZAHÁJSKÝ Jaroslav 22. 8. 1910
28. 6. 1946 BÖHM Anton 13. 1. 1893

  



 190

Datum popravy Jméno Datum narození
 KEŽMAROK 

14. 8. 1947 LUX Vojtěch 30. 3. 1909
 KLATOVY 

8. 10. 1945 SCHREMS Hans 2. 10. 1908
22. 10. 1945 HOŠŤÁLKOVÁ Rosalie 31. 7. 1889
15. 12. 1945 OBERHELLOVÁ, roz. DOUBKOVÁ Anna 25. 6. 1900
18. 12. 1945 ROHRBACHER Georg 15. 1. 1907

4. 2. 1946 ALTMAN Maxmilian 5. 9. 1907
7. 5. 1946 DEKR Matěj 4. 4. 1902
8. 5. 1946 PETŘÍK Rudolf 21. 1. 1894

22. 5. 1946 HEINTSCHEL Georg 24. 2. 1892
17. 9. 1946 VOTAVA Franz 2. 10. 1902
25. 9. 1946 SPANIOL Josef 10. 11. 1917
3. 10. 1946 BINA František 27. 11. 1911

18. 10. 1946 JAROLÍM Adolf 2. 10. 1903
5. 11. 1946 PRAVDA Josef 28. 3. 1890

27. 11. 1946 SCHAMBERGER Franz 15. 7. 1913
2. 12. 1946 NEUBAUER Jakub 21. 3. 1917

12. 12. 1946 JANISCH Erwin 10. 11. 1913
11. 2. 1947 KWAPIL Josef 27. 2. 1907
24. 2. 1947 MARYŠKA Karel 3. 11. 1883
25. 4. 1947 LINDNER Richard 12. 9. 1920
30. 4. 1947 WINKELHOFER Heinrich 14. 1. 1902

 KOLÍN 
11. 4. 1946 SCHMIDTOVÁ, roz. NOVOTNÁ Anna 26. 1. 1891
23. 8. 1946 KMOCH Václav 13. 2. 1903
18. 4. 1947 PŘIBYL Josef 3. 2. 1900

 KUTNÁ HORA 
28. 6. 1927 BAŽANT Jindřich 10. 2. 1893
20. 9. 1945 SVOBODA Karel 5. 3. 1907

20. 11. 1945 PILNÝ Jaromír 23. 8. 1906
15. 3. 1946 SKOŘEPA Antonín 29. 5. 1890
22. 3. 1946 KUBRICHT Antonín 7. 9. 1893
4. 7. 1946 ŠIŠKOVÁ, roz. ČICHOVSKÁ Božena 15. 10. 1911

20. 9. 1946 RYŠLAVÝ Josef 2. 8. 1917
21. 3. 1947 HORN Josef 1. 9. 1906
13. 4. 1947 GOTTSCHLING Heinrich 29. 9. 1909
14. 4. 1947 RZIHA Alfréd 2. 8. 1909
26. 4. 1947 PÍŠA Václav 13. 9. 1887

16. 10. 1948 NEUBAUER Johann 15. 10. 1913
 KYJOV 

3. 4. 1946 KUNZE Vilém 14. 5. 1910
 LEVOČA 

19. 9. 1945 KASTELA Andrej 27. 12. 1901



 191

Datum popravy Jméno Datum narození
7. 1. 1946 HANEL Viktor 21. 2. 1894

 LIBEREC 
8. 5. 1946 TSCHIEDEL František 20. 4. 1897

12. 9. 1946 SCHMIDT Wilhelm 1. 12. 1911
11. 12. 1946 NEUWINGER Bedřich 18. 6. 1888
19. 12. 1946 CELBA Václav 8. 10. 1905
20. 12. 1946 SUCHOCHLEBOVÁ Anna 13. 6. 1887

5. 10. 1948 VÖLK Max 26. 10. 1910
25. 6. 1949 SPEJCHAL Jaroslav 24. 7. 1902

 LITOMĚŘICE 
26. 10. 1945 HANDTKE Richard 10. 9. 1896
23. 11. 1945 BAUER Alfred 2. 6. 1897

7. 12. 1945 MARAT František 4. 3. 1900
11. 12. 1945 STIEBITZ František 24. 7. 1899

21. 1. 1946 FRANĚK František 28. 10. 1903
19. 2. 1946 SMRČEK Vladimír 8. 12. 1900
26. 2. 1946 POLÍVKA Ladislav 2. 2. 1899
3. 4. 1946 BROUM Josef 7. 8. 1892
7. 6. 1946 KAISER Maxmilian 26. 5 1908

12. 6. 1946 FRIEDRICH Jan 17. 2. 1891
19. 7. 1946 CSERBA František 27. 6. 1922
3. 9. 1946 SATTRAN Alois 1. 9. 1913

25. 10. 1946 JÖCKEL Heinrich 10. 7. 1899
24. 3. 1947 LEWINSKÝ Josef 24. 9. 1899
30. 4. 1947 RAHM Karel 5. 4. 1907
17. 9. 1948 HEIND Rudolf 16. 6. 1922
18. 9. 1948 NEUBAUER Albert 21. 10. 1910
20. 9. 1948 KRAUS Vilém 17. 7. 1898
22. 9. 1948 BURIAN Rudolf 19. 12. 1911
13. 4. 1951 BENÁK František 19. 12. 1922

 LOUNY 
17. 1. 1946 GEBERTOVÁ, roz. VEVERKOVÁ, ovdov. HABADOVÁ Anna 10. 4. 1897
16. 9. 1946 BUDINKA Jaroslav 3. 11. 1907

 MLADÁ BOLESLAV 
8. 10. 1945 KRÁLOVÁ, roz. NOVOTNÁ Marie 2. 8. 1897

30. 11. 1945 VOJTĚCH Adolf 24. 9. 1897
23. 1. 1946 HAŠEK Rudolf 13. 11. 1901
22. 2. 1946 NOVÁK Jan 4. 8. 1892
12. 4. 1946 SLÁMA Augustin 29. 10. 1899
24. 4. 1946 ZAJÍČEK Ladislav 31. 5. 1909
4. 11. 1946 KUMMR Karel 5. 12. 1897
10. 2. 1947 ANDRÝS Jan 16. 5. 1898
12. 2. 1947 HOLEC Josef 19. 6. 1895
28. 3. 1947 VOBOŘIL Jaroslav 13. 12. 1898
16. 4. 1947 FANTA František 5. 5. 1912



 192

Datum popravy Jméno Datum narození
16. 4. 1947 KOSTELECKÝ Karel 18. 7. 1893
24. 4. 1947 STROSS Josef 23. 8. 1907
26. 4. 1947 HANSMANN Martin 13. 10. 1893
30. 4. 1947 EHRLICH Theodor 6. 1. 1910

 MOST 
11. 1. 1946 GROSCHUP Karel 10. 10. 1910
16. 3. 1946 SPOUSTA Rudolf 6. 4. 1910
3. 5. 1946 KUČERA Václav 8. 6. 1894

17. 7. 1946 RÓBL Otmar 8. 4. 1909
16. 10. 1946 SANDER František 10. 4. 1900

13. 11. 1946 FRANZ Richard 8. 3. 1912
14. 11. 1946 BRAUNE Josef 3. 6. 1901

8. 1. 1947 SVOBODA Alois 18. 12. 1902
3. 2. 1947 MARTINŮ Bedřich 1. 12. 1903

30. 6. 1949 REHO Ondřej 27. 8. 1912
1. 7. 1950 PILNÝ Josef 19. 5. 1929

 NITRA 
2. 2. 1938 WÖRÖS František 

15. 9. 1945 HAVER Felix 17. 11. 1899
27. 10. 1945 SZOBOSZLAY Imrich 25. 9. 1922

8. 2. 1947 GOMBARČÍK Heliodor 10. 6. 1914
 NOVÝ JIČÍN 

20. 12. 1945 DITTRICH Štěpán 26. 12. 1888
14. 1. 1946 GRIMM Karel 15. 9. 1887
20. 2. 1946 LEV Karel 29. 10. 1919
28. 2. 1946 TRČÁLKOVÁ / DONÁTHOVÁ / LOSERTOVÁ Albertína 10. 12. 1899
17. 9. 1946 ANDERS Ferdinand 23. 6. 1887
20. 3. 1947 HOFFMANN Vladimír 1. 11. 1921
18. 4. 1947 MUROŇ Emil 8. 3. 1922
24. 4. 1947 SCHIEFERMÜLLER Karel 26. 10. 1907

 NYMBURK 
13. 12. 1945 NOVÁK Vladislav 2. 1. 1908
20. 12. 1945 ZAVADIL Vojtěch 3. 11. 1892

26. 3. 1946 JELEN Ferdinand 29. 11. 1892
26. 10. 1946 HRŮZA Alois 14. 7. 1893

 OLOMOUC 
6. 10. 1927 LECIÁN Martin 31. 10. 1900

10. 11. 1945 LAŠTŮVKA Antonín 10. 1. 1917
10. 12. 1945 SCHNÖLZER Vilém 28. 4. 1893

15. 1. 1946 SCHRAM Alois 1. 4. 1916
6. 2. 1946 PITRUN František 1. 3. 1890
7. 2. 1946 FICKER Gustav 14. 6. 1898

13. 2. 1946 ODSTRČIL František 30. 7. 1886
6. 3. 1946 DRESCHER Josef 5. 12. 1888



 193

Datum popravy Jméno Datum narození
28. 3. 1946 ŠIŠKA Antonín 21. 5. 1884
29. 4. 1946 STANZEL Rudolf 14. 10. 1896
28. 5. 1946 SVOZIL Miloslav 27. 7. 1906
12. 6. 1946 PRÁŠIL Josef 28. 1. 1900
9. 8. 1946 SCHUPP Josef 12. 3. 1913

18. 9. 1946 ROLLER Rudolf 22. 11. 1919
9. 10. 1946 BOCAN Josef 14. 3. 1908
5. 11. 1946 HARDT-SKŘEPEK Richard 5. 11. 1915

13. 11. 1946 KUKELKA Jan 29. 11. 1908
13. 11. 1946 PRELLBERG Vilém 15. 8. 1906
13. 11. 1946 ZINK Josef 21. 11. 1909
19. 12. 1946 HÝŽA Vilém 26. 8. 1896
19. 12. 1946 MATTL František 24. 10. 1908

7. 1. 1947 LOIBNER Bohumil 5. 5. 1915
27. 1. 1947 SCHERTLER Klement 3. 1. 1899
29. 1. 1947 SPIELVOGEL Pavel 1. 2. 1896
6. 2. 1947 DUCHOŇ Karel 25. 1. 1907

10. 2. 1947 SANDER Jan 9. 5. 1902
17. 3. 1947 HUFER Arnošt 11. 8. 1907
20. 3. 1947 LANGER František 16. 1. 1898
24. 3. 1947 JASCHKE / MÜLLER František 13. 3. 1908
26. 3. 1947 BARTL Waltr 27. 8. 1907
26. 3. 1947 DEUTSCH Josef 5. 3. 1884
26. 3. 1947 HAUPT Josef 15. 11. 1890
26. 3. 1947 RAMERT František 23. 8. 1904
31. 3. 1947 GEPPERT Arnošt 18. 12. 1912
12. 4. 1947 RAUNER Kurt 19. 11. 1911
14. 4. 1947 CARMAN Bedřich 11. 1. 1905
17. 4. 1947 HEIDAN Richard 13. 9. 1893
22. 4. 1947 KLEIBEL Jindřich 21. 6. 1898
22. 4. 1947 MÜLLER Vilém 23. 7. 1893
22. 4. 1947 SKÁCEL František 30. 11. 1898
29. 4. 1947 STRAKA Rupert 14. 9. 1892
3. 5. 1947 HURNÍK Eduard 12. 9. 1895
7. 6. 1947 PUMA Oldřich 15. 5. 1910

16. 7. 1947 TILGA Jan 16. 2. 1906
21. 4. 1948 LIEDTKE Arnošt 19. 7. 1913

31. 12. 1948 STREIT Karel 30. 3. 1898
18. 11. 1950 KOUTNÝ František 30. 4. 1914

9. 11. 1951 OTČENÁŠEK Václav 26. 9. 1926
12. 2. 1952 ŽÁČEK Adolf 13. 12. 1893
12. 2. 1952 ŽÁČEK Břetislav 24. 10. 1903
6. 6. 1952 KREJČÍ František 3. 8. 1915

 OPAVA 
12. 1. 1946 KOLOVRAT Oldřich 23. 4. 1921
22. 2. 1946 LUX Karel 3. 11. 1905



 194

Datum popravy Jméno Datum narození
19. 3. 1946 GALETKOVÁ / ŠTÝBAROVÁ Adolfina 25. 10. 1900
3. 6. 1946 MÜNZBERGER Josef 26. 6. 1910

14. 6. 1946 GROSS Karel 12. 11. 1895
17. 6. 1946 JASCHKE Rudolf 7. 3. 1890
19. 6. 1946 HAUBELT Max 18. 2. 1895

16. 10. 1946 OTTO Ferdinand 4. 4. 1902
30. 10. 1946 JANUSCHKA Rudolf 1. 9. 1906
31. 10. 1946 PESCHKE Bruno 6. 10. 1906
31. 10. 1946 SCHLUSCHE Josef 29. 3. 1895
31. 10. 1946 STEFAN Alois 27. 7. 1902

23. 1. 1947 SCHILD Alfréd 25. 4. 1902
23. 4. 1947 THEUER Adolf 20. 9. 1920

 OSTRAVA 
4. 11. 1933 DZIERŽAWA Rudolf 15. 10. 1901

20. 12. 1945 GRADEL Josef 9. 3. 1908
31. 1. 1946 BUDINSKÝ Hans 29. 8. 1903
4. 3. 1946 EICHLER Karl 17. 11. 1913

14. 3. 1946 KAMPF Vilém 6. 11. 1912
13. 4. 1946 SIWA Magdalena 23. 11. 1920
17. 8. 1946 GELNER Otto 14. 3. 1909
23. 8. 1946 VORÁČOVÁ / SVOBODOVÁ Marie 18. 10. 1897
24. 8. 1946 KAŠPAR Eduard 15. 7. 1909
2. 9. 1946 ŠARMAN Alois 7. 10. 1895
2. 9. 1946 VAŇKOVÁ / SCHIKLINGOVÁ Marie 27. 1. 1893
3. 9. 1946 NĚMEC František 2. 4. 1897
6. 9. 1946 WOLCZYK Erich 12. 1. 1909

11. 9. 1946 RÖSSLER Antonín 7. 6. 1898
11. 9. 1946 STEINER Julius 4. 9. 1909
12. 9. 1946 NOGOLOVÁ / KOVALOVÁ Drahomíra 15. 1. 1923
17. 9. 1946 STENZEL František 26. 7. 1907

21. 11. 1946 REUTER Ervín 17. 11. 1902
25. 11. 1946 LANZER Arnošt 7. 8. 1916

3. 12. 1946 WAGNER Jindřich 25. 7. 1912
11. 12. 1946 JAŠEK Miroslav 28. 10. 1915
19. 12. 1946 GAZDA Vilém 2. 2. 1899

11. 1. 1947 GILIK Josef 17. 12. 1896
15. 1. 1947 BALOUNOVÁ / KONVIČKOVÁ Kristina 26. 6. 1908
23. 1. 1947 BROSIGOVÁ Alžběta 15. 11. 1919
23. 1. 1947 KOHUTEK Josef 24. 8. 1903
23. 1. 1947 ŠENKÝŘ František 18. 10. 1912
17. 2. 1947 SPIELHAGEN Hans 22. 3. 1904
21. 2. 1947 CORDES Karl 17. 5. 1916
25. 2. 1947 WANDROL Josef 20. 8. 1903
19. 3. 1947 MLECZKO František 8. 5. 1898
22. 3. 1947 URBÁNEK Josef 6. 8. 1904
31. 3. 1947 WIEDERMERTH Karel 5. 1. 1908



 195

Datum popravy Jméno Datum narození
11. 4. 1947 SABELA Jan 23. 11. 1900
15. 4. 1947 HITRINGER Karel 22. 1. 1903
22. 4. 1947 STEINDORF Anton 4. 6. 1897
24. 4. 1947 KOŽDOŇ Karel 21. 10. 1894
29. 4. 1947 BÖCKER Wilhelm 7. 7. 1904

30. 11. 1947 UHLÁŘ František 14. 9. 1901
12. 4. 1951 FRYČ Václav 3. 9. 1923
1. 8. 1951 CÉE Ladislav 27. 2. 1910
1. 8. 1951 MORÁVEK Miloš 24. 12. 1911
1. 8. 1951 POLOMSKÝ Josef 11. 2. 1924
1. 8. 1951 SÝKORA Miroslav 13. 3. 1923

 PARDUBICE 
5. 9. 1946 PITHARTOVÁ Jarmila 8. 6. 1922

 PELHŘIMOV 
30. 11. 1945 POLICAR František 4. 2. 1898

17. 1. 1946 HEJLOVÁ Zdenka Anna 4. 4. 1914
17. 1. 1946 HEJLOVÁ, roz. PRANTLOVÁ Anežka 5. 11. 1892

 PÍSEK 
13. 10. 1945 GRUBER Jan 8. 12. 1904
16. 10. 1945 ŠTEFANIČOVÁ, roz. HOLKUPOVÁ Anna 3. 7. 1901

26. 2. 1946 UHL Ignaz 19. 12. 1895
27. 2. 1946 HANŽL Jan 24. 9. 1908
6. 3. 1946 ŠVEHLOVÁ, roz. MOURKOVÁ, rozv. ULAŠINOVÁ Věra 9. 2. 1914
6. 3. 1946 HŘÍBALOVÁ, roz. MACHÁČKOVÁ Anna 3. 7. 1908

21. 5. 1946 PAŘÍZEK Rudolf 10. 10. 1902
26. 10. 1946 KLINGINGER Pius 7. 4. 1885
26. 10. 1946 STÖGBAUER Walter 8. 5. 1898

9. 1. 1947 BULÍŘOVÁ Frida 17. 4. 1898
9. 1. 1947 NOVÁK Adolf 20. 2. 1900

15. 1. 1947 KŮRKA František 31. 5. 1897
1. 4. 1947 LEDNEY Michal 7. 8. 1909
1. 4. 1947 SBORNÍK Karel 30. 10. 1886

14. 4. 1947 GILCH Jan 15. 5. 1912
2. 5. 1947 HILDNEROVÁ Ruth 1. 10. 1919

 PLZEŇ 
1. 7. 1927 SANDNER František 3. 1. 1903

18. 9. 1945 KOWARSCHIK Karl 17. 8. 1890
20. 9. 1945 ŠTĚPÁN Josef 19. 2. 1896
1. 10. 1945 FRITSCH Friedrich 7. 5. 1891
6. 10. 1945 HUBERT Otakar 7. 5. 1897

12. 10. 1945 KOBRAS František 8. 3. 1902
16. 10. 1945 LIEBL Antonín 8. 6. 1899
18. 10. 1945 PAWLIK, roz. TAUBER Margareta 11. 5. 1901

10. 1. 1946 FORST Josef 2. 2. 1879
11. 1. 1946 GOLL Rudolf 15. 4. 1897



 196

Datum popravy Jméno Datum narození
14. 1. 1946 DOSTÁL Karel 23. 12. 1897
14. 1. 1946 URBÁNEK Josef 25. 11. 1898
28. 1. 1946 SLUNÉČKO Otakar 30. 12. 1886
25. 2. 1946 GÖBEL Konrad 17. 3. 1910
30. 3. 1946 SÝKORA Zdeněk 20. 12. 1922
26. 4. 1946 DICKER Jan 13. 7. 1913
7. 6. 1946 FRIEDL Josef 26. 8. 1894

19. 9. 1946 SELLNER Martin 28. 11. 1908
4. 10. 1946 THIEME Alfred 13. 1. 1904

10. 10. 1946 WEX Josef 10. 3. 1902
17. 10. 1946 HOLÍK Jan 5. 12. 1894
17. 10. 1946 HRADIL Karel 17. 10. 1890
17. 10. 1946 TRÁVNÍČEK Maxmilián 9. 1. 1897
18. 10. 1946 GROSCHUP Herbert 12. 5. 1904
10. 12. 1946 FRISCH Vilém 30. 3. 1912

6. 2. 1947 SÜHS Josef 6. 2. 1894
13. 2. 1947 URBAN Reinhard 14. 11. 1911
3. 3. 1947 TOUSCHEK Franz 20. 2. 1902

25. 3. 1947 MELZER Friedrich 20. 6. 1911
28. 3. 1947 KUNZ Georg 24. 9. 1902
31. 3. 1947 SCHUNKE Herbert 24. 7. 1907
9. 4. 1947 KLETT Wilhelm 7. 3. 1891

12. 4. 1947 GOTSCHI Karl 13. 2. 1913
12. 4. 1947 PILZWEGER Franz 27. 11. 1896
16. 4. 1947 DAUER Johann 29. 2. 1908
24. 4. 1947 SÝKORA Václav 3. 12. 1898
29. 4. 1947 SEDLÁČEK Alois 25. 2. 1895
30. 4. 1947 HAAS Otto 13. 5. 1905
30. 4. 1947 JOCHIM Hermann 19. 12. 1911
3. 5. 1947 PITTERMANN Georg 7. 4. 1912

21. 6. 1949 PÍKA Heliodor 3. 7. 1897
 PODĚBRADY 

9. 10. 1946 KOREC Antonín 30. 4. 1907
 PRAHA-HRADČANY 

22. 5. 1937 KREJZA Josef 20. 2. 1893
24. 9. 1938 KALMÁR Edmund 24. 9. 1906
30. 9. 1938 WÜNSCH Alois 8. 12. 1886

 PRAHA-KARLOVO NÁM. 
24. 1. 1923 KOLÍNSKÝ Josef 26. 1. 1897

 PRAHA-PANKRÁC 
6. 12. 1930 LUKŠÍK František 4. 2. 1900
10. 3. 1933 HAVLÍK Josef 2. 2. 1897
7. 11. 1938 ŠTĚPÁNEK Svatoslav 22. 11. 1911
6. 9. 1945 PFITZNER Josef 24. 3. 1901

14. 9. 1945 BLASCHTOWITSCHKA Kurt 4. 8. 1906



 197

Datum popravy Jméno Datum narození
18. 9. 1945 SCHMIDT Walter 13. 1. 1879
20. 9. 1945 SCHICKETANZ Rudolf 11. 9. 1900
2. 10. 1945 KORAT František 24. 4. 1907
9. 10. 1945 RIPPOVÁ, roz. KOČIČKOVÁ Hermína 1. 10. 1904

10. 10. 1945 SÝKORA Jindřich 12. 8. 1890
16. 10. 1945 LINSE Georg 25. 1. 1900
18. 10. 1945 FREYLACH Jan 8. 9. 1895
25. 10. 1945 FOŘTÍK Karel 8. 6. 1920
25. 10. 1945 HLINOVSKÝ Josef 13. 2. 1900
26. 10. 1945 CARVAN Karel 18. 10. 1889
22. 11. 1945 JENNE Franz 21. 8. 1915

5. 12. 1945 BENEŠOVÁ / JELÍNKOVÁ Monika 3. 1. 1904
5. 12. 1945 ŠÍMA Jaroslav 11. 6. 1903

13. 12. 1945 KAISLEROVÁ, roz. HRDLIČKOVÁ Marie 19. 2. 1908
13. 12. 1945 NOVOTNÁ Anna 2. 6. 1900
13. 12. 1945 PACOVSKÝ František 5. 4. 1904
18. 12. 1945 HIRSCHMANN Brunno Franz 27. 9. 1913
19. 12. 1945 MACOURKOVÁ, roz.  BRABCOVÁ Marie 1. 1. 1890
21. 12. 1945 KOUBOVÁ, roz. POHOŘALOVÁ Anna 25. 5. 1903

4. 1. 1946 RUDEL-DRTÍLEK Leopold 7. 4. 1889
21. 1. 1946 BLÁHA Otto 23. 3. 1881
21. 1. 1946 RYCHTRMOC Robert 9. 4. 1875
22. 1. 1946 LAŠTOVKA František 21. 9. 1910
29. 1. 1946 TAUSCH Alois 24. 4. 1891
31. 1. 1946 MILLEROVÁ, roz. BOSÁČKOVÁ Anna 30. 6. 1899
1. 2. 1946 WODIČKA Josef 28. 11. 1914
8. 2. 1946 JEŽEK František 20. 11. 1909

12. 2. 1946 DRÖSCHEL Hugo 26. 10. 1895
14. 2. 1946 STANĚK Oldřich 23. 2. 1904
14. 2. 1946 WABRA Franz 21. 11. 1907
19. 2. 1946 HOUBOVÁ / ŠINDELOVSKÁ Štěpánka 24. 2. 1897
5. 3. 1946 HOLUB Václav 15. 12. 1882
5. 3. 1946 KÁRNÍK Václav 30. 9. 1878
8. 3. 1946 BELLMAN Antonín 17. 8. 1893
8. 3. 1946 BÖLLMANN Antonín 17. 8. 1893

12. 3. 1946 ZAZVONILOVÁ, roz. MÜLLEROVÁ Josefa 23. 3. 1911
14. 3. 1946 WOHRYZEK Vítězslav 6. 12. 1915
16. 4. 1946 NOVOTNÁ Anna 11. 2. 1889
29. 4. 1946 SOTTL Jan 1. 2. 1912
29. 4. 1946 TONDL Vojtěch 18. 4. 1907
6. 5. 1946 RICHTER Arnošt 17. 11. 1902

21. 5. 1946 KARASOVÁ / HAUFOVÁ Anna 13. 1. 1894
21. 5. 1946 WISKOTSCHILOVÁ, roz. GEISSLEREITEROVÁ Klara 28. 3. 1905
22. 5. 1946 FRANK Karl Hermann 24. 1. 1898
28. 5. 1946 NOVOTNÝ Václav 3. 9. 1914
13. 6. 1946 ZEMAN Petr 24. 1. 1892



 198

Datum popravy Jméno Datum narození
14. 6. 1946 KLÍMOVÁ / KVANČOVÁ Anna 5. 5. 1896
24. 6. 1946 KOMÁRKOVÁ, roz. GLÜCKOVÁ Anna 1. 8. 1908
27. 6. 1946 BURDA Josef 20. 12. 1893
27. 6. 1946 ČERMÁK Jaroslav 16. 7. 1894
27. 6. 1946 ROZSÉVAČ-RYS Josef 1. 11. 1901
28. 6. 1946 SUNKOVSKÝ Karel 4. 10. 1910
2. 7. 1946 MÜLLER František 23. 7. 1902
4. 7. 1946 BARTŮNĚK František 28. 7. 1903

24. 8. 1946 ARNOŠT Karel 24. 10. 1910
24. 8. 1946 ELIÁŠEK František 16. 11. 1901
27. 8. 1946 KLEVETA Rostislav 22. 1. 1910
12. 9. 1946 ŠAFAŘÍK František 12. 9. 1897
13. 9. 1946 HOFFMANN Josef 21. 2. 1910
16. 9. 1946 BARTOŠ František 1. 5. 1880
25. 9. 1946 MAJEROVÁ, roz. KRÁLÍKOVÁ Anna 28. 11. 1903
26. 9. 1946 MYSLIVEČEK Ladislav 25. 10. 1902
2. 10. 1946 SÜSSMILICH Oldřich 7. 1. 1911
3. 10. 1946 VANĚK František 12. 8. 1916
7. 10. 1946 KOCÍNOVÁ / ŠŤOURAČOVÁ Františka 8. 9. 1902
8. 10. 1946 ČÍZEK Oldřich 14. 7. 1911

22. 10. 1946 EDR Josef 6. 7. 1890
23. 10. 1946 DALUEGE Kurt 15. 9. 1897
26. 10. 1946 TÝFA Robert 3. 8. 1891

3. 11. 1946 LÁNY Vratislav 5. 9. 1914
18. 11. 1946 SLEZÁK Václav 27. 3. 1906
20. 12. 1946 BARTŮNĚK Josef 3. 3. 1898

9. 1. 1947 ŠTYS Rudolf 5. 11. 1903
15. 1. 1947 RAUCH Václav 27. 6. 1893
16. 1. 1947 BUCHAL František 1. 10. 1900
28. 1. 1947 WITHAN Robert 30. 4. 1909
3. 2. 1947 SOPPA Paul Adam 6. 2. 1905
4. 2. 1947 VOSS Bernhard Heinrich Karl 29. 6. 1892

14. 2. 1947 VĚTVINSKÝ Sergej 4. 11. 1899
15. 2. 1947 BÖHM Georg 26. 10. 1896
15. 2. 1947 KREBS Hans 26. 4. 1888
15. 2. 1947 KUNDT Ernst 15. 4. 1897
15. 2. 1947 SCHREIBER Franz 11. 1. 1897
15. 2. 1947 WERNER Franz 22. 4. 1881
15. 2. 1947 WESTEN Hans 24. 6. 1891
17. 2. 1947 KARAUS Karel František 5. 6. 1900
19. 2. 1947 WESTERMAIER Ludvík 30. 3. 1915
20. 2. 1947 PREY Jan 25. 4. 1899
3. 3. 1947 KISEWETTER Fritz 22. 10. 1902
4. 3. 1947 BINGEL Dittmar 19. 12. 1913

14. 3. 1947 PILNER Karel 2. 2. 1907
18. 3. 1947 CÁSEK Miroslav 15. 1. 1912



 199

Datum popravy Jméno Datum narození
20. 3. 1947 STANISLAVOVÁ / ŠŤASTNÁ Anna 20. 7. 1914
23. 3. 1947 LANGHAMER František 21. 4. 1900
25. 3. 1947 DVOŘÁK Václav 19. 2. 1917
26. 3. 1947 KOŽÍŠEK Antonín 28. 8. 1905
26. 3. 1947 KŘÍŽ Alois 26. 2. 1911
26. 3. 1947 NOVÁK Rudolf 20. 1. 1890
28. 3. 1947 WILCKE Omar Werner Walter 15. 10. 1900
29. 3. 1947 FILIP Alois 12. 10. 1910
29. 3. 1947 SMOLA Břetislav 20. 12. 1912
9. 4. 1947 SAUER Karl 18. 11. 1898

10. 4. 1947 VONDRÁČEK Miloslav 18. 1. 1908
14. 4. 1947 PŘEUČIL Augustin 3. 7. 1914
14. 4. 1947 SCHMALSTIG Alois 24. 4. 1902
15. 4. 1947 LAUB Karl 15. 2. 1913
15. 4. 1947 MAREŠ Mario 27. 9. 1911
15. 4. 1947 SCHUMM Pavel 15. 7. 1897
16. 4. 1947 BOBE Franz Werner 22. 2. 1902
17. 4. 1947 BRAUNSCHWEIGEROVÁ, roz. JEŽKOVÁ Antonie 7. 7. 1888
18. 4. 1947 KOTRBATÝ Rudolf 3. 4. 1894
18. 4. 1947 OBERHAUSER Kurt 27. 5. 1903
22. 4. 1947 ANDRES Gerhard 4. 3. 1909
22. 4. 1947 KRYCHTÁLEK Vladimír 27. 1. 1903
22. 4. 1947 WERNER Karel 20. 10. 1906
22. 4. 1947 ZANDER Hermann 24. 9. 1910
23. 4. 1947 FRANKE Josef 30. 5. 1908
23. 4. 1947 WOLNER Wilhelm 12. 7. 1913
24. 4. 1947 FELKL Oskar 13. 4. 1913
24. 4. 1947 FORSTER Walter 7. 2. 1909
24. 4. 1947 GEHLE Otto 1. 5. 1901
24. 4. 1947 THOMSEN Thomas Karl 25. 7. 1908
24. 4. 1947 VLČEK Rudolf 7. 4. 1910
24. 4. 1947 WIESMANN Harald 22. 4. 1909
25. 4. 1947 NERAD Antonín 19. 10. 1889
25. 4. 1947 TRNKA Alois 28. 7. 1893
25. 4. 1947 VORLÍČEK Pavel 2. 10. 1907
26. 4. 1947 WERNER Gustav 13. 7. 1887
26. 4. 1947 WINTER Albert Friedrich 16. 3. 1907
28. 4. 1947 STANĚK František 28. 11. 1896
29. 4. 1947 ČURDA Karel 10. 10. 1911
29. 4. 1947 GERIK Viliam 18. 12. 1920
30. 4. 1947 BÖHM Josef 12. 4. 1900
30. 4. 1947 JANTUR Heinz 8. 9. 1909
30. 4. 1947 KUŘÁTKO Karel 20. 3. 1889
30. 4. 1947 PAULUS Karl 25. 8. 1880
30. 4. 1947 RAPHAELSON Paul 21. 7. 1906
2. 5. 1947 DENNERT Friedrich 28. 8. 1912



 200

Datum popravy Jméno Datum narození
3. 5. 1947 JACOBI Walter 2. 7. 1909
3. 5. 1947 PFITSCH Erich 3. 1. 1912
4. 5. 1947 MORAVEC Igor 28. 8. 1920

15. 4. 1948 RIETH Karl 7. 3. 1906
8. 10. 1948 DAVIDOVÁ Anna 1. 9. 1921
8. 10. 1948 NITSCHEOVÁ Žofie 1. 11. 1912

13. 10. 1948 KIRSCH Rudolf 29. 8. 1912
13. 10. 1948 JANEČEK Josef 5. 9. 1913
13. 10. 1948 KARLÍK Emanuel 22. 12. 1897
19. 10. 1948 SOMMERHOF Franz Xaver 26. 11. 1920
22. 10. 1948 PANENKA Jaroslav 1. 2. 1908

19. 2. 1949 CHOC Miloslav 19. 1. 1925
19. 2. 1949 ŠÁDEK Slavoj 3. 3. 1926
24. 5. 1949 BACÍLEK Karel 25. 3. 1920
24. 5. 1949 HRUŠKA Josef 13. 4. 1883
24. 5. 1949 KOVAŘÍČEK Boris 21. 5. 1927
18. 7. 1949 GONIC Josef 4. 3. 1902
18. 7. 1949 HUBÁLEK Bohuslav 11. 10. 1903
18. 7. 1949 JEBAVÝ Miloslav 27. 8. 1911
18. 7. 1949 SABELA Karel 12. 12. 1917
18. 7. 1949 SOK / SIEGER Vilém 31. 12. 1902
5. 11. 1949 BORKOVEC Jaroslav 16. 6. 1906
5. 11. 1949 ČANČÍK Emanuel 31. 7. 1916
5. 11. 1949 CHARVÁT Josef 28. 7. 1923
5. 11. 1949 JANDA Vratislav 1. 8. 1913
5. 11. 1949 POLESNÝ Vratislav 30. 3. 1923
5. 11. 1949 PROKEŠ Květoslav 2. 6. 1897
7. 1. 1950 HOŘEJŠÍ Josef 5. 12. 1910
7. 1. 1950 KLEMPT Bohumil 17. 5. 1920
7. 1. 1950 NOVOTNÝ Kamil 12. 8. 1903
7. 1. 1950 PLZÁK Josef 18. 4. 1920

14. 2. 1950 HOCHE Bedřich 2. 6. 1914
27. 3. 1950 FREJKA Antonín 8. 8. 1929
19. 5. 1950 BUŠEK Karel 1. 3. 1920
19. 5. 1950 LINDNER Ladislav 19. 12. 1924
23. 5. 1950 BROJ Stanislav 28. 9. 1901
23. 5. 1950 ČERNÝ René 26. 7. 1914
23. 5. 1950 PETELÍK Čeněk 24. 7. 1917
25. 5. 1950 PLEŠMÍD Miloslav 15. 10. 1912
25. 5. 1950 POHL Josef 15. 4. 1911
16. 6. 1950 NECHANSKÝ Jaromír 4. 12. 1916
16. 6. 1950 WAHL Veleslav 15. 5. 1922
24. 6. 1950 BLAHNÍK Jaroslav 2. 3. 1927
27. 6. 1950 BUCHAL Jan 30. 5. 1916
27. 6. 1950 HORÁKOVÁ, roz. KRÁLOVÁ Milada 25. 12. 1901
27. 6. 1950 KALANDRA Záviš 10. 11. 1902



 201

Datum popravy Jméno Datum narození
27. 6. 1950 PECL Oldřich 14. 9. 1903
6. 9. 1950 HAVLÍČEK František 7. 8. 1925
6. 9. 1950 VETEJŠKA Jaroslav 14. 5. 1926

23. 9. 1950 GOLDSCHMIDT Josef 15. 7. 1913
23. 9. 1950 KALITKA-OSTAP Štěpán 25. 2. 1927
7. 10. 1950 LACKO Vojtěch 9. 5. 1917
7. 10. 1950 SKOKAN František 12. 10. 1912
7. 10. 1950 ŠATANA Claudius 13. 9. 1916

21. 10. 1950 JANOUCH Jiří 18. 12. 1929
21. 10. 1950 KODET Jiří 24. 8. 1929
21. 10. 1950 KYSELA Jaroslav 4. 2. 1932
21. 10. 1950 TIPPL Václav 3. 9. 1930
18. 12. 1950 HOUFEK Bohuslav 17. 2. 1919
18. 12. 1950 JUDYTKA Bedřich 13. 5. 1914

17. 2. 1951 LANČARIČ Rudolf 15. 8. 1914
16. 3. 1951 JUNEK Václav 9. 9. 1906
16. 3. 1951 LACINA Alois 25. 3. 1904
16. 3. 1951 MÁŠA Karel 27. 1. 1905
10. 4. 1951 KOŘÍNEK Tomáš 7. 3. 1920
10. 4. 1951 KOŘÍNEK Vladimír 23. 7. 1911
10. 4. 1951 KRULIŠ Bohumil 1. 6. 1908
12. 4. 1951 SUTTÝ Alois 1. 3. 1924
8. 6. 1951 BENEŠ Bohuslav 5. 12. 1919
8. 6. 1951 VOTAVA František 31. 3. 1927

28. 7. 1951 JANK Jindřich 12. 4. 1925
28. 7. 1951 MUSIL Jan 20. 10. 1904
28. 7. 1951 PROFOUS Zdeněk 7. 11. 1925
25. 8. 1951 ROUSEK Václav 4. 9. 1926
31. 8. 1951 MATIČKA Jan 15. 11. 1904
31. 8. 1951 SMUTKA Luboš 23. 2. 1926
31. 8. 1951 VACÍNEK Václav 25. 7. 1918
1. 9. 1951 FIALA Oldřich 26. 12. 1926
1. 9. 1951 NOVÁK Jan 6. 7. 1920
4. 9. 1951 BAKALA Sigmund 12. 6. 1925
4. 9. 1951 ČUBA Josef 29. 10. 1893
4. 9. 1951 POSPÍŠIL Miloslav 6. 8. 1918
4. 9. 1951 RAJNOCH Vladimír 8. 3. 1925

9. 10. 1951 SPORKA Josef 8. 1. 1910
2. 11. 1951 CHMELAŘ Miroslav 28. 3. 1928
2. 11. 1951 VRBICKÝ Tibor 23. 10. 1921
6. 11. 1951 HORÁČEK Jan 26. 11. 1919

10. 11. 1951 FRANC Miloslav 1. 10. 1899
10. 11. 1951 PEŠKE Jaroslav 10. 8. 1907
10. 11. 1951 PLOCEK Alfréd 8. 1. 1903
12. 12. 1951 KOUKAL Lubomír 8. 2. 1925

6. 2. 1952 ČÍŽEK Petr 2. 3. 1914



 202

Datum popravy Jméno Datum narození
6. 2. 1952 DVOŘÁK Jaroslav 22. 6. 1930
6. 2. 1952 HOŠEK Jan 18. 5. 1904
6. 2. 1952 LIŠKA Josef 28. 10. 1922
6. 2. 1952 RENDL Emanuel 20. 1. 1923
7. 2. 1952 BEJČEK Václav 18. 10. 1925
7. 2. 1952 HOŘÍNEK Karel 5. 12. 1901
7. 2. 1952 CHALOUPECKÝ Karel 20. 3. 1915
7. 2. 1952 KAUER Jiří 21. 5. 1925
7. 2. 1952 SKLENIČKA Oldřich 15. 5. 1926

17. 5. 1952 JAROŠ-ALEK Alois 11. 8. 1923
3. 6. 1952 PROUZA Josef 17. 7. 1925
7. 6. 1952 KRAUS Miroslav 3. 2. 1902

10. 6. 1952 LAZAR Jaroslav 6. 2. 1915
10. 6. 1952 ŘEZNÍČEK Josef 8. 3. 1910
10. 6. 1952 VÍT Josef 13. 3. 1912
28. 6. 1952 FRIC Josef 13. 2. 1918
8. 7. 1952 LUDVÍK Josef 21. 10. 1912
8. 7. 1952 PALMA Vladimír 8. 1. 1927
8. 8. 1952 KMÍNEK Josef 27. 3. 1909
8. 8. 1952 MACEJ Josef 22. 5. 1905
8. 8. 1952 STRMISKA Karel 1. 11. 1919
9. 8. 1952 FUKSA Rudolf 27. 11. 1930
9. 8. 1952 HEJNA Jiří 27. 11. 1930
9. 9. 1952 HÁJEK Karel 29. 6. 1924
9. 9. 1952 PAVELKA Josef 8. 9. 1923

18. 9. 1952 POKORNÝ Alois 3. 4. 1928
18. 9. 1952 ŽELEZNÝ Vlastimil 18. 4. 1928
2. 10. 1952 BULÍN Přemysl 24. 5. 1926

11. 10. 1952 CERMAN Vladimír 4. 7. 1925
11. 10. 1952 KEPKA Josef 26. 2. 1902
11. 11. 1952 KAROLÍK Josef 25. 9. 1930
11. 11. 1952 PLŠEK Ladislav 27. 3. 1925
11. 11. 1952 VOLEK Boris 26. 8. 1928
12. 11. 1952 HAVLÍČEK František 2. 12. 1908
12. 11. 1952 ROBOTKA Josef 25. 2. 1906
12. 11. 1952 ŠNAIDR Václav 3. 8. 1911
13. 11. 1952 SVOBODA Ladislav 6. 1. 1893
13. 11. 1952 ŽENÍŠEK Václav 10. 9. 1917
14. 11. 1952 KUČERA Josef 15. 1. 1916

3. 12. 1952 CLEMENTIS Vladimír 20. 9. 1902
3. 12. 1952 FISCHEL Otto 17. 8. 1902
3. 12. 1952 FRANK Josef 15. 2. 1909
3. 12. 1952 FREJKA / FREUND Ludvík 15. 1. 1904
3. 12. 1952 GEMINDER Bedřich 19. 11. 1901
3. 12. 1952 MARGOLIUS Rudolf 31. 8. 1913
3. 12. 1952 REICIN Bedřich 29. 9. 1911



 203

Datum popravy Jméno Datum narození
3. 12. 1952 SIMONE / KATZ André / Otto 27. 5. 1895
3. 12. 1952 SLÁNSKÝ Rudolf 31. 7. 1901
3. 12. 1952 ŠLING Otto 24. 8. 1912
3. 12. 1952 ŠVÁB Karel 13. 5. 1904

18. 12. 1952 ŠMÍD Miroslav 15. 11. 1917
24. 1. 1953 FALTÍN Ladislav 29. 3. 1928
30. 1. 1953 BABÍK Pavel 26. 1. 1924
3. 2. 1953 ERTEL Werner 27. 1. 1929
3. 2. 1953 RUTKOWSKI Alexander 2. 1. 1930

28. 3. 1953 HYKADE Josef 13. 12. 1911
28. 3. 1953 MELKUS Jaroslav 14. 5. 1900
28. 3. 1953 SMETANA Gustav 23. 8. 1907
28. 3. 1953 VALENT Pavel 27. 7. 1914
21. 4. 1953 BODNÁR František 6. 9. 1914
21. 4. 1953 GRUBER Bohumil 4. 12. 1900
21. 4. 1953 MIHOK Michal 18. 9. 1926
21. 4. 1953 MOJŽÍŠ František 20. 3. 1914
21. 4. 1953 REŠETKO Ján 4. 8. 1917
6. 5. 1953 DVOŘÁK Jan 9. 10. 1880
6. 5. 1953 DVOŘÁK Jan 27. 2. 1921
6. 5. 1953 PLZÁK Jaroslav 23. 9. 1926
6. 5. 1953 RUMÍŠEK Tomáš 21. 5. 1923
6. 5. 1953 ŠMÍD Václav 8. 8. 1912

25. 5. 1953 PLICHTA Stanislav 16. 11. 1931
30. 5. 1953 NEMETH Gustav 19. 11. 1929
9. 6. 1953 ZIMERMANN Juraj 5. 6. 1917

16. 6. 1953 FAJKUS Ludvík 12. 7. 1925
16. 6. 1953 VAŠEK Josef 5. 12. 1921
24. 6. 1953 WIECZOREK Emil 20. 7. 1915
7. 7. 1953 CHROUST Jaroslav 17. 5. 1924
9. 7. 1953 CHADŽIEV Kostov Stojan 9. 1. 1928
9. 7. 1953 PROSENIKOV Josef Michal 22. 5. 1925

25. 7. 1953 ŽÁK František 1. 7. 1921
22. 8. 1953 FENDEK Jan 28. 5. 1919
27. 8. 1953 VÁVRA-STAŘÍK Josef 29. 10. 1902
29. 8. 1953 KREJČÍ Josef 5. 4. 1891
29. 8. 1953 MATOUŠ Josef 7. 12. 1921
9. 9. 1953 KRUTÝ Štefan 23. 5. 1933

30. 10. 1953 HADAŠ Vladislav 28. 5. 1923
30. 10. 1953 HARAZÍN Antonín 17. 8. 1931
30. 10. 1953 JAKUBEK Bohumil 9. 7. 1905

7. 11. 1953 LANG Rudolf 25. 2. 1931
7. 11. 1953 MIZEROVSKÁ Zdenka 22. 7. 1931
2. 12. 1953 ZAPLETAL Josef 7. 2. 1912
5. 12. 1953 JEŘÁBEK Alois 16. 1. 1927

29. 12. 1953 LUKAČKA Pavel 9. 5. 1923



 204

Datum popravy Jméno Datum narození
29. 12. 1953 LUPTÁK Petr 9. 9. 1909
29. 12. 1953 TROJAN Josef 25. 3. 1906
30. 12. 1953 DANIEL Ferdinand 26. 2. 1931

9. 1. 1954 MUSIL Josef 23. 3. 1900
15. 1. 1954 HEISS Josef 18. 10. 1921
19. 1. 1954 WILKOWSKI František 4. 10. 1921
20. 1. 1954 BALÁŽ Štefan 9. 3. 1925
20. 1. 1954 MILUČKÝ Alois 26. 10. 1930
11. 2. 1954 BENEŠ Rudolf 12. 3. 1925
12. 2. 1954 VRÁNA Bohumil 26. 1. 1934
20. 2. 1954 KOZLÍK Josef 16. 9. 1904
20. 2. 1954 PETEŘÍK Jaroslav 11. 3. 1923
19. 3. 1954 ZÁVODSKÝ Osvald 27. 10. 1910
3. 4. 1954 PLEVA Oldřich 5. 1. 1924
8. 5. 1954 HABLOVIČ Jan 14. 10. 1904

29. 5. 1954 GRUBER Karel 15. 7. 1927
29. 5. 1954 KANDRÁČ Anton 8. 4. 1925
28. 6. 1954 GAVENDA Štěpán 25. 6. 1920
7. 7. 1954 ZAJÍČEK František 5. 2. 1896

12. 7. 1954 PLÁNIČKA Vojtěch 23. 11. 1926
3. 8. 1954 VACEK František 1. 4. 1931

15. 10. 1954 CWIRZ Jan 28. 6. 1924
21. 10. 1954 LAŠČIAK Leopold 15. 11. 1911

3. 11. 1954 PERTLÍK Josef 16. 5. 1930
17. 11. 1954 MORÁVEK Ladislav 29. 5. 1920
17. 11. 1954 SMETANA Josef 19. 7. 1932
30. 11. 1954 ULIČNÝ Bartoloměj 12. 1. 1923
20. 12. 1954 FERIANC Michal 4. 1. 1924

10. 2. 1955 ŘEZÁČ Jiří 9. 2. 1928
10. 2. 1955 SIROTEK Jaroslav 21. 12. 1923
10. 2. 1955 ŠÍMA Bohumil 18. 4. 1928
24. 3. 1955 JEČMÍNEK Bohumil 6. 4. 1926
24. 3. 1955 VOLF Karel 15. 6. 1932
29. 3. 1955 LEHOTSKÝ Alexandr 15. 11. 1920
2. 5. 1955 JANATA Zbyněk 1. 2. 1933
2. 5. 1955 NOVÁK Ctibor 25. 10. 1902
2. 5. 1955 ŠVÉDA Václav 26. 4. 1921

13. 5. 1955 BRÜCKNER Fritz 23. 12. 1902
22. 7. 1955 ŠVITEL Pavol 2. 4. 1906
29. 7. 1955 NEMČEK Bernard 10. 5. 1925
14. 9. 1955 KOZMA Ladislav 20. 12. 1906
3. 12. 1955 BERAN Bořivoj 6. 12. 1919

15. 12. 1955 TROJAN Bohumil 6. 6. 1927
11. 2. 1956 KABELÁČ Jaroslav 2. 8. 1928
20. 4. 1956 TAMPÍR Karel 11. 10. 1908
3. 5. 1956 ČISTÍN Jaroslav 28. 6. 1930



 205

Datum popravy Jméno Datum narození
22. 5. 1956 KAUER Julius 27. 7. 1917
28. 6. 1956 IHNÁT Michal 24. 2. 1902

20. 10. 1956 MURÍN Josef 16. 6. 1927
24. 10. 1956 DILONG Michal 17. 4. 1902
20. 11. 1956 BALTA Martin 13. 5. 1926

26. 1. 1957 KVIČERA Václav 3. 2. 1906
26. 1. 1957 POTOČEK Josef 23. 1. 1906
14. 2. 1957 STANKOVIČ Antonín 28. 4. 1897
26. 4. 1957 BOČEK Josef 30. 1. 1928
15. 8. 1957 BOHATÝ Jaroslav 2. 7. 1925

29. 12. 1957 MRÁZEK Václav 25. 10. 1925
27. 1. 1958 HEJL Ladislav 11. 4. 1922
21. 2. 1958 LIPTÁKOVÁ / KOCIÁNOVÁ Irena 27. 1. 1897
20. 5. 1958 HEIDE Hermann Kamil 21. 2. 1909
30. 5. 1958 FLEKACS Bertalan 8. 4. 1932
20. 6. 1958 VALUŠKA Ernest 30. 6. 1938
9. 7. 1958 HORVÁTH-PAČI Petr 5. 3. 1929
9. 7. 1958 KOLOMPÁR-ČURKA Labardo Štefan 8. 8. 1909
9. 7. 1958 KUBELKA Josef 30. 11. 1902
9. 7. 1958 LANDSTOFF Antonín 26. 8. 1915
9. 7. 1958 PTÁK Josef 11. 3. 1908

14. 7. 1958 BUNTA Leo 19. 10. 1912
14. 7. 1958 KNAPEK Ján 24. 5. 1920
14. 7. 1958 LACO Ludovít 29. 5. 1916
14. 7. 1958 ROJKO Jozef 24. 3. 1924
14. 7. 1958 ŠPIŠIAK Mikuláš 23. 11. 1912

22. 12. 1958 HEINRICH Josef 25. 10. 1907
20. 4. 1959 HORVÁTH Jan 13. 5. 1938
13. 5. 1959 PETROVSKÝ Adolf 16. 9. 1928
17. 7. 1959 KNECHTEL Karel 1. 5. 1917
21. 7. 1959 KMEŤO Jan 7. 3. 1926
29. 7. 1959 DARABOŠ Ladislav 11. 5. 1910
29. 7. 1959 KÖRÖSI Julius 15. 1. 1907
9. 9. 1959 TOMEK Antonín 11. 3. 1940

10. 11. 1959 STÁREK Stanislav 6. 8. 1922
4. 2. 1960 KVÍDERA Ferdinand 23. 3. 1929
7. 3. 1960 REMSA Zdeněk 22. 12. 1937

26. 5. 1960 BOČAN Jaroslav 8. 3. 1921
7. 9. 1960 ŠNAJDR Jaroslav 14. 6. 1927

17. 11. 1960 TOMEK Vladivoj 9. 6. 1933
9. 12. 1960 KUBŮ Josef 4. 3. 1925

20. 12. 1960 JENEJ Ján 29. 4. 1939
7. 1. 1961 MARADA Michal 13. 9. 1908

23. 3. 1961 JURČÁK Jaroslav 4. 8. 1931
13. 4. 1961 FIKÁČKOVÁ / SCHMIDOVÁ Marie 9. 9. 1936
21. 4. 1961 FRYČ Petr 10. 10. 1935



 206

Datum popravy Jméno Datum narození
21. 4. 1961 HRŮZA Josef 25. 10. 1911
30. 9. 1961 HRUŠKA Zdeněk 8. 12. 1940
16. 2. 1962 KLEPL Vladislav 10. 1. 1942
3. 3. 1962 ČERVENEC František 18. 3. 1921

18. 4. 1962 KOTLÁR Jan 3. 1. 1924
16. 7. 1962 OŠMERA Rudolf 14. 4. 1917
18. 9. 1962 VAVRINEC Karoľ 16. 4. 1925

24. 11. 1962 DEMKO Viktor 1. 11. 1924
28. 11. 1962 GRÚZ Jozef 24. 7. 1930
11. 12. 1962 PEKARČÍK Josef 10. 4. 1928
20. 12. 1962 POLÁK Rudolf 8. 12. 1911
20. 12. 1962 POLÁK Rudolf 19. 2. 1944

4. 1. 1963 MACEK Miloslav 1. 8. 1938
16. 1. 1963 BALCÁREK Emil 13. 1. 1904
16. 1. 1963 MAJERKO František 11. 8. 1907
3. 7. 1963 VANĚK Jan 18. 12. 1939

16. 9. 1963 BIHÁRY Ladislav 16. 1. 1942
25. 11. 1963 NOVÁK Jaroslav 14. 5. 1934
28. 12. 1963 RUKAVIČKA Jaroslav 27. 4. 1942

7. 2. 1964 KULÍK Josef 29. 9. 1930
24. 3. 1964 DEBNÁR Josef 31. 3. 1933
12. 6. 1964 HEMIŠ Lubomír 9. 11. 1943
28. 8. 1964 ORAČKO Julius 28. 6. 1933
8. 9. 1964 BAJCSI Ladislav 24. 8. 1930

13. 11. 1964 MASNÝ Jan 5. 3. 1943
30. 11. 1964 SLÁDEK Karel 7. 3. 1944

5. 2. 1965 HOCHSTEIGER Gabriel 18. 8. 1939
23. 3. 1965 KASAN Alois 14. 10. 1931
28. 5. 1965 LIPNIČAN Bohumil 31. 3. 1945

10. 11. 1965 VISNIOVSKÝ Viliam 18. 5. 1934
1. 7. 1966 SIROVÝ Jiří 18. 10. 1942
9. 8. 1966 CAGÁŠEK Vladimír 13. 3. 1945
9. 8. 1966 PORTEŠ Alois 16. 8. 1946

28. 9. 1966 ČUBÍRKOVÁ / SRNCOVÁ Irena 15. 3. 1923
18. 10. 1966 KODEŠ Jiří 12. 12. 1936
26. 10. 1966 KADLEC Bohumil 30. 10. 1936

4. 11. 1966 POLÁCH Alois 15. 5. 1946
23. 12. 1966 MERTA Petr 28. 8. 1944

8. 6. 1967 MAZÁNEK Jan 5. 1. 1936
8. 6. 1967 PAPEŽ Miroslav 15. 4. 1942

28. 6. 1967 ŠLEHOFER Karel 24. 6. 1941
20. 9. 1967 MAREŠ Miloslav 8. 8. 1943
11. 2. 1971 NOVOHRADSKÝ Antonín 19. 3. 1949
14. 1. 1972 DUDEK Zdeněk 6. 4. 1942
15. 2. 1972 ČEPELKA Oldřich 5. 1. 1924

22. 11. 1972 BARDONEK Svatopluk 29. 9. 1939



 207

Datum popravy Jméno Datum narození
22. 11. 1972 STAŠEK Antonín 3. 4. 1935

20. 4. 1973 DĚDEK Jiří 17. 9. 1949
21. 12. 1973 DANĚK Antonín 26. 11. 1952

6. 12. 1974 BARTONÍČEK / CIMBALÍK Pavel 17. 11. 1946
12. 3. 1975 HEPNAROVÁ Olga 30. 6. 1951
18. 3. 1975 DRAŽAN Milan 5. 2. 1951
23. 5. 1975 BĚLOCH Vojtěch 30. 6. 1931

28. 12. 1975 RICHTER Petr 18. 6. 1950
23. 7. 1976 SMRČKA Štěpán 4. 7. 1929

21. 11. 1978 MUSÁLEK Miroslav 3. 7. 1956
16. 2. 1979 ŠAMŠULA František 23. 5. 1946
25. 6. 1979 ANDRLÍK Lubomír 29. 1. 1946
6. 7. 1979 UHLÍŘ Jiří 27. 1. 1943

6. 12. 1979 BAREŠ Robert 21. 1. 1956
27. 3. 1980 KLEJNA Jaroslav 8. 12. 1959
27. 3. 1980 KONYA Emil 31. 12. 1959
4. 11. 1980 STRÁNSKÝ Milan 20. 2. 1957
4. 11. 1980 TVRDÍK Jan 12. 1. 1945
2. 3. 1982 TUPEC / URBAN Miroslav 23. 6. 1947

17. 8. 1982 HRNČÍŘÍK František 31. 12. 1932
22. 4. 1983 PETRÁŠEK Jindřich 25. 4. 1954
22. 4. 1983 POMAZAL Jaroslav 23. 6. 1957
24. 4. 1983 CIDLINSKÝ Petr 24. 9. 1958
15. 8. 1984 HYKL Josef 28. 10. 1960
12. 4. 1985 KALAŠ Stanislav 7. 8. 1957
12. 4. 1985 KERNER František 16. 2. 1954
17. 4. 1985 KOCOUREK František 8. 10. 1949
18. 6. 1985 STEIGER Jaroslav 21. 3. 1946
25. 2. 1986 STEHLÍK Miroslav 14. 6. 1956
10. 4. 1986 HOLUB Jan 10. 5. 1958
7. 8. 1986 HOJER Ladislav 15. 3. 1958

17. 12. 1987 KRUPIČKA Miloš 17. 4. 1951
2. 2. 1989 LULEK Vladimír 21. 5. 1953

 PREŠOV 
31. 7. 1945 NAHAJČUK Imrich 24. 3. 1916

 PROTIVÍN 
17. 9. 1946 LOOS Rudolf 28. 2. 1893

 PŘÍBRAM 
10. 10. 1945 KŮNA Vladimír 4. 3. 1898

 ROŽMITÁL POD TŘEMŠÍNEM 
14. 3. 1946 NÁHLOVSKÝ Miroslav 3. 5. 1921

 ROŽŇAVA 
22. 8. 1919 ŽATKO Jan 

  



 208

Datum popravy Jméno Datum narození
 SNINA 

16. 1. 1945 SVÍTEK Josef 1912
 STRAKONICE 

3. 10. 1945 HROMÁDKO Ladislav 10. 12. 1915
 ŠTERNBERK 

6. 5. 1950 SKŘIVÁNEK Josef 28. 10. 1914
 TÁBOR 

9. 1. 1923 NOVÁK Ludvík 19. 8. 1886
18. 5. 1945 KRÁL Zdeněk 31. 1. 1902
18. 5. 1945 RYNEŠ Jaroslav 14. 7. 1896

26. 10. 1945 BÍLEK František 20. 3. 1892
3. 12. 1945 MRÁZ Vilém 3. 8. 1899
28. 2. 1946 TROJÁŠEK Josef 30. 9. 1888
28. 3. 1946 DVOŘÁČEK Jaroslav 4. 1. 1905
15. 2. 1947 DŘEVO František 19. 1. 1920
19. 2. 1947 KIEFFER Wilhelm 2. 1. 1912
4. 3. 1947 KIRCHNER Karl 12. 5. 1913
5. 3. 1947 NEUBAUER Antonín 15. 9. 1915

30. 4. 1947 EICHLER Werner 9. 5. 1907
30. 4. 1947 LÖSCHEL Johann 14. 2. 1913

 TRENČÍN 
8. 3. 1937 ČELKO Jozef 1904

 TŘEBOŇ 
8. 11. 1945 KOLÁŘ Karel 8. 5. 1905

15. 11. 1945 BZONEK Josef 17. 3. 1888
26. 2. 1946 RABŠTEJNEK Augustin 18. 11. 1879

 TÝN NAD VLTAVOU 
29. 1. 1946 ŠTĚPÁN Jiří 2. 8. 1920
7. 2. 1946 PISINGER Emil 11. 10. 1903

 UHERSKÉ HRADIŠTĚ 
14. 8. 1945 ULLRICH Karel 25. 7. 1905
16. 8. 1945 ŠTIPČÁK Tomáš 15. 10. 1914
21. 8. 1945 ULRICHOVÁ Ludmila 10. 6. 1914
26. 9. 1945 EICHLER Josef 17. 1. 1923
27. 9. 1945 CHVÁTAL Jan 28. 10. 1918

20. 11. 1945 BABICOVÁ Marie 24. 5. 1898
20. 11. 1945 KITZKA Viktor 8. 2. 1890

15. 1. 1946 HAMERNÍK Josef 7. 7. 1911
15. 1. 1946 LARISCH František 18. 7. 1894
17. 1. 1946 HORÁKOVÁ Julie 6. 2. 1910
29. 1. 1946 ČERNOCH František 26. 1. 1890
30. 1. 1946 OLŠÁK Hynek 21. 2. 1906
28. 2. 1946 GABRIEL Bohumil 31. 7. 1911



 209

Datum popravy Jméno Datum narození
4. 3. 1946 BLAHA Alois 20. 12. 1890
4. 3. 1946 BLAHOVÁ / JANČOVÁ Aloisie 26. 4. 1896

15. 3. 1946 SCHÄFER Josef 2. 3. 1898
15. 3. 1946 TICHÁNEK Josef 8. 11. 1902
25. 4. 1946 NEUDÖRFER Zdeněk 11. 6. 1922
26. 4. 1946 MLČOCH Mikuláš 18. 4. 1887
27. 4. 1946 CHÁBEK Jan 21. 11. 1886
20. 5. 1946 CYPRA František 15. 4. 1896
20. 5. 1946 LINDENTHAL Lembrandt 16. 1. 1904
21. 5. 1946 HANUSCHKA Valentin 16. 12. 1909
22. 5. 1946 PARSCH Heřman 21. 7. 1894
29. 5. 1946 HEINECKE Helmut 7. 3. 1913
29. 5. 1946 WEIKERT Meinhard 11. 9. 1899
12. 9. 1946 NOGOL Jaroslav 10. 5. 1919
13. 9. 1946 RASCHKA Karel 21. 3. 1901
16. 9. 1946 URBÁNEK Josef 6. 5. 1907
23. 9. 1946 SCHLÖGEL Josef 16. 1. 1904

25. 10. 1946 KIOVSKÝ Bedřich 21. 4. 1905
12. 11. 1946 NOWOKA Jan 23. 1. 1903
13. 11. 1946 VRÁNA Alois 13. 9. 1902
13. 11. 1946 ŽÁČEK Miloš 21. 9. 1923
15. 11. 1946 ROTTELS Fritz 30. 12. 1891

5. 12. 1946 RUBER Augustin 20. 11. 1908
24. 1. 1947 HEIMERL Karl 11. 2. 1906
29. 1. 1947 SCHLINGER Alois 27. 6. 1905
10. 3. 1947 ADLER Rudolf 15. 2. 1914
16. 4. 1947 KRAUS Rudolf 20. 3. 1898
30. 4. 1947 SLOVÁČEK František 28. 3. 1916

24. 10. 1950 JANOŠÍK Antonín 26. 7. 1926
24. 10. 1950 LENHARD Rudolf 12. 1. 1918
24. 10. 1950 MANA František 22. 10. 1910

27. 4. 1951 ŠIMARA Alois 14. 3. 1921
27. 4. 1951 ZÁMEČNÍK Karel 8. 7. 1923

 VEĽKÝ LAPÁŠ 
20. 6. 1919 BAREŠ František 25. 11. 1889
20. 6. 1919 PILÁT František 8. 6. 1886
20. 6. 1919 SMITEK Antonín 11. 6. 1881

 VOLYNĚ 
19. 6. 1946 RODOVÁ Marie 12. 8. 1908

 ZLÍN 
30. 8. 1945 BAŤA Oldřich 29. 5. 1920
31. 8. 1945 LEDABYL Stanislav 12. 7. 1921

 ZNOJMO 
1. 12. 1930 ELLINGER František 1. 1. 1891
22. 1. 1946 BÖHM Adolf 5. 5. 1893



 210

Datum popravy Jméno Datum narození
24. 1. 1946 RAŠKOVÁ Julia 27. 4. 1890
29. 3. 1946 TRŽIL Antonín 4. 1. 1894

24. 10. 1946 BRÜSTEL Josef 11. 12. 1901
25. 10. 1946 LANG Albert 8. 4. 1893
20. 11. 1946 WOLF Ludvík 14. 7. 1909

 NEZNÁMÉ MÍSTO POPRAVY 
21. 1. 1938 ŠAJTAR Ladislav 1909

16. 11. 1938 JAMBOR Josef 1880
1940 WASERBAUER Josef 

13. 6. 1949 BOUF František 
13. 6. 1949 ČERVENKA 
1. 9. 1951 LEDVINKA František 23. 3. 1926
neznámo STOČES Eduard 1. 3. 1889

 

 

 



 211

SOUPIS PŘÍLOH 
 
Č. Zákonné normy a předpisy (výňatky) Str. 

1 Zákon 117/1852 ř. z. ………………………………………………………………. 213 

2 Zákon č. 19/1855 ř. z. ……………………………………………………………… 215 

3 Trestní zák. o zločinech a přečinech, zákonný čl. V/1878 uherského zákoníku …... 219 

4 Zákon 134/1885 ř. z. ………………………………………………………………. 219 

5 Zákon č. 91/1934 Sb. z. a n. ……………………………………………………….. 220 

6 Zákon č. 50/1923 Sb. ………………………………………………………………. 222 

7 Zákon č. 130/1936 Sb. ……………………………………………………………... 224 

8 Dekret presidenta republiky č. 16/1945 Sb. II ……………………………………... 225 

9 Dekret presidenta republiky č. 17/1945 Sb. II ……………………………………... 230 

10 Zákony novelizující retribuční dekrety 16 a 17/1945 Sb. II: 
22/1946 Sb., 149/1946 Sb., 245/1946 Sb. …………………………………………. 

 
232 

11 Nařízení Slovenské národní rady č. 33/1945 Zb. n. SNR …………………………. 235 

12 Vládní nařízení č. 217/1946 Sb. …………………………………………………… 239 

13 Ústavní zákon č. 57/1946 Sb. ……………………………………………………… 240 

14 Zákon č. 15/1947 Sb. ………………………………………………………………. 241 

15 Zákon č. 33/1948 Sb. ………………………………………………………………. 243 

16 Zákon č. 231/1948 Sb. ……………………………………………………………... 245 

17 Zákon č. 86/1950 Sb. (trestní zákon) ……………………………………………… 247 

18 Zákon č. 86/1950 Sb. ve znění novely č. 63/1956 Sb. …………………………….. 253 

19 Zákon 64/1956 Sb. ………………………………………………………………… 255 

20 Zákon č. 140/1961 Sb. (trestní zákon) …………………………………………….. 256 

21 Zákon č. 141/1961 Sb. ……………………………………………………………... 258 

22 Zákon č. 175/1990 Sb. ……………………………………………………………... 259 

23 Zákon č. 178/1990 Sb. ……………………………………………………………... 260 

 Dokumentační materiál  

24 Orientační kalendář poprav  v ČSR, ČSSR a na území tzv. protektorátu vykona-
ných z rozhodnutí čs. a čes. soudů (s označením funkčích období prezidentů) …… 

 
261 

25 Počty vykonaných rozsudků smrti v sovětské okupační zóně Německa a v NDR 
v letech 1945–1981 ………………………………………………………………... 

 
263 

26 Ludvík Novák ……………………………………………………………………… 265 

27 Karel Čurda ………………………………………………………………………... 271 

28 JUDr. Milada Horáková …………………………………………………………… 276 

29 Josef Kučera ……………………………………………………………………….. 282 

30 Václav Mrázek …………………………………………………………………….. 286 





 213

PŘÍLOHA č. 1 
Zákon 117/1852 ř. z.1 (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 27. května 1852 o zločinech, přečinech a přestupcích, ve znění předpisů jej mě-
nících a doplňujících ke dni 1. 1. 1927. 
Novelizace zákony č. 31/1929 Sb., 48/1931 Sb., 108/1933 Sb., 140/1934 Sb., 269/1936 Sb., 242/1939 
Sb., 62/1941 Sb., 233/1941 Sb., 30/1945 Sb. II, 232/1946 Sb., 40/1948 Sb., 88/1948 Sb., 231/1948 
Sb., 162/1949 Sb. 

                                                           
1 Zákon nabyl účinnosti od 1. 9. 1852 a byl zrušen k 1. 8. 1950. Ustanovení hlavy osmé byla zrušena k 23. 10. 

1948 zákonem č. 231/1948 Sb. Ustanovení hlavy dvacáté byla zrušena k 8. 4. 1948 zákonem č. 40/1948 Sb. o 
trestní ochraně proti požárům. 

HLAVA DRUHÁ 
o trestání zločínů 

§ 12 
Hlavní druhy zločinů. 

Trestem zločinů jest smrt zločincova nebo přidržení 
ho v žaláři. 

§ 13 
Způsob trestu smrti. 

Trest smrti vykonává se provazem. 
 

HLAVA PÁTÁ 
o užívání okolností přitěžujících a polehčujících 

a započtení vyšetřovací vazby 
§ 49 

Omezení práva zostření vůbec 
Při zostřování nemůže se ani zaměniti druh trestu na 
každý zločin uloženého ani prodloužiti trest přes tr-
vání zákonem vyměřené. 

§ 50 
Zvláště: a) při trestu smrti a doživotního žaláře. 
Trest smrti a doživotního žaláře vůbec nijak zostřiti 
nelze. 

§ 51 
b) při dočasném žaláři. 
Trest dočasného žaláře má se však býti pro přitěžu-
jící okolnosti podle delšího nebo nejdelšího záko-
nem předepsaného trvání vyměřen a též poměrně 
zostřen některým ze způsobů zostřovacích v § 19 
naznačených. 

§ 52 
O použití důvodů polehčujících: 

a) při trestu smrti. 
Jsou-li okolnosti polehčující při zločinech, na které 
uložen trest smrti, má sice soudce rozsudek podle 
zákona pronésti, ale má se dále zachovati podle 
předpisů o řízení vydaných. Nedokonal-li však zlo-
činec v čas spáchání zločinu ještě dvacátý rok věku 
svého, nalézti se má místo trestu smrti nebo doži-
votního žaláře na trest těžkého žaláře mezi desíti a 
dvaceti roky. 

§ 53 
b) v případech jiných. 
Ve všech jiných případech určuje se za pravidlo, že 
se pro okolnosti polehčující ani druh trestu ani jeho 
zákonné trvání nemůže změniti, nýbrž že se doba 
trestu zkrátiti má toliko v mezích, jež zákony při-
pouštějí. 

HLAVA OSMÁ 
o pozdvižení a vzbouření 

§ 73 
Vzbouření 

Dojde-li to při srocení z jakéhokoliv podnětu po-
vstalém vzpurností proti napomenutí, které bylo od 
úřadu napřed učiněno, a spojením prostředků sku-
tečně násilných tak daleko, že ku zjednání pokoje a 
pořádku užíti třeba moci mimořádné, pak jest tu 
vzbouření, a dopouští se toho zločinu každý, kdo se 
takového srocení zúčastní. 

§ 74 
Trest: 

a) při stanném právu 
Nastane-li potřeba učiniti vzbouření přítrž stanným 
právem, jest předepsán trest smrti podle ustanovení 
v zákoně o řízení trestním obsažených. 

§ 75 
b) mimo stanné právo 
Mimo případ stanného práva odsouzeni buďtež po-
buřovatelé a náčelníci k trestu těžkého žaláře od 
deseti až do dvaceti let, a je-li úklad velmi zlomysl-
ný a nebezpečný, doživotně. Ostatní spoluvinníci 
potrestáni buďtež těžkým žalářem od jednoho až do 
pěti let, je-li však zlomyslnost a účastenství větší, 
od pěti až do deseti let. 

 



 214

HLAVA DEVÁTÁ 
o veřejném násilí 

§ 85 
e) Poškození cizího majetku. 

Pátý případ: jiná zlomyslná poškození cizího majet-
ku pokládati se mají za zločin veřejného násilí, když 
buďto: 
a) škoda, která vzešla anebo, kterou pachatel v úmys-
lu měl, převyšuje šest set korun; nebo když nepřihlí-
žejíc k velikosti škody, 
b) vzejíti z toho může nebezpečenství pro život, 
zdraví nebo bezpečnost těla lidem, anebo ve větším 
rozsahu pro cizí majetek; nebo když 
c) zlomyslné poškození spácháno na železnicích, 
nechť se jízda po nich provozuje parní silou či bez 
ní, nebo na zařízeních k nim patřících, na prostřed-
cích dopravních, strojích, nářadích nebo jiných vě-
cech, jichž se k provozování jízdy užívá, nebo na 
lodích parních, strojích parních, kotlech parních, dí-
lech vodních, mostech, přístrojích v báních, nebo 
když vůbec spácháno za okolností zvláště nebez-
pečných. 

§ 86 
Trest. 

Na zločin tento jest trestem ve případě pod lit. a) 
předešlého paragrafu uvedeném těžký žalář od šesti 
měsíců až do jednoho roku, ale v případech uvede-
ných pod lit b) a c) těžký žalář od jednoho až do pě-
ti let, a podle velikosti zlomyslnosti a nebezpečen-
ství až i do deseti let. 
Vzešel-li však z poškození skutečně úraz jiným na 
zdraví, bezpečnosti těla, nebo ve větší míře na ma-
jetku, potrestáni buďtež vinníci těžkým žalářem od 
deseti až do dvaceti let, a jsou-li tu okolnosti zvláště 
přitěžující, těžkým žalářem doživotním. Ale povsta-
la-li z poškození takového smrt člověka, a mohl-li 
to pachatel předvídati, potrestán buď smrtí. 

 
HLAVA PATNÁCTÁ 

o vraždě a zabití 
§ 134 

Vražda. 
Kdo jedná proti člověku v úmyslu, aby ho usmrtil, 
takovým způsobem, že z toho nastane smrt jeho ne-
bo jiného člověka, dopustí se zločinu vraždy; i když 
výsledek tento nastal jenom pro osobní povahu to-
ho, jemuž ublíženo, nebo pouze pro nahodilé okol-
nosti, za nichž byl čin spáchán anebo jen z příčin 
vedlejších náhodou se přihodivších ač byly-li tyto 
způsobeny činem samým. 

§ 135 
Druh vraždy. 

Druhy vraždy jsou: 
1. Vražda úkladná, jež se děje jedem nebo jinak po-
tměšilým způsobem. 
2. Vražda loupežná, již někdo v tom úmyslu vyko-
ná, aby násilím osobě učiněným cizí movitou věc na 
se převedl. 

3. Vražda zjednaná, k níž někdo byl najat, nebo ji-
ným způsobem od někoho pohnut. 
4. Vražda prostá, kteráž k žádnému zde uvedenému 
těžkému druhu nenáleží. 

§ 136 
Trest vraždy dokonané. 

a) Na pachatele, zjednatele a přímého účastníka. 
Pro každou vraždu dokonanou má nejen vrah sám, 
nýbrž i ten, kdo ho snad k ní zjednal nebo při sa-
mém vykonání vraždy ruku svou vztáhl anebo způ-
sobem činným spolupůsobil, potrestán býti smrtí. 

§ 141 
Trest na loupežné zabití. 

Jednalo-li se při podnikání loupeže s člověkem ně-
jakým tak násilně, že z toho nastala jeho smrt 
(§ 134), mají pro zabití všichni, kdož k usmrcení 
spolupůsobili, potrestáni býti smrtí. 

 
HLAVA DVACÁTÁ 

o žhářství 
§ 166 

Žhářství. 
Zločinu žhářství se dopustí ten, kdo něco předse-
vezme, z čehož podle jeho úkladu na cizí majetnosti 
požár vzejíti má, byť i oheň nebyl vyšel, nebo žádné 
škody nebyl způsobil. 

§ 167 
Trest. 

Trest na to vyměřen buď podle následujícího rozdílu: 
a) když oheň vzešel a člověk nějaký, jak to žhář 
předvídati mohl, přišel tím o život; anebo když oheň 
způsoben byl zvláštním srocením, jež směřovalo ku 
plenění, tresce se to smrtí; 
b) když pachatel vícekrát než jednou, buď na téže 
věci nebo na věcech rozličných oheň založil, a oheň 
i jen jednou vzešel; nebo 
c) když oheň vzešel a pohořelému z toho povstala 
znamenitá škoda; též i 
d) když pachatel vícekráte než jednou, ale po každé 
bez účinku oheň zakládal, potrestán budiž těžkým 
žalářem doživotním; 
e) když oheň vzešel, při tom však žádných potud 
jmenovaných okolností nebylo, nalezeno budiž na 
těžký žalář od desíti až do dvaceti let. 
f) když oheň sice nevzešel, ale založen byl nočního 
času nebo na takovém místě, kdež by se byl, kdyby 
byl vzešel, lehce mohl rozšířiti, anebo za takových 
okolností, že zároveň lidský život vydán byl v patr-
né nebezpečenství, potrestán buď pachatel těžkým 
žalářem od pěti až do desíti let; 
g) když byl čin předsevzat ve dne a bez zvláštní 
bezpečnosti, a když oheň založený, ani nevyšed, 
zhasnul, anebo vzešel-li, beze škody byl uhašen, 
upadne tím pachatel v trest těžkého žaláře mezi jed-
ním a pěti lety. 



 215

PŘÍLOHA č. 2 
Zákon č. 19/1855 ř. z.1 (vybrané paragrafy) 
Uvozovací zákon k vojenskému trestnímu zákonu o zločinech a přečinech ze dne 15. ledna 
1855 ve znění předpisů jej měnících a doplňujících, naposledy zákona č. 31/1929 Sb. 
Novelizace zákony 48/1931 Sb., 108/1933 Sb., 140/1934 Sb., 131/1936 Sb., 269/1936 Sb., 3/1945 Sb. II, 
23/1948 Sb., 40/1948 Sb., 88/1948 Sb., 231/1948 Sb., 52/1949 Sb., 162/1949 Sb. 

                                                           
1 Ustanovení hlavy třetí byla zrušena k 23. 10. 1948 zákonem č. 231/1948 Sb. 

DÍL PRVNÍ 

HLAVA DRUHÁ 
o trestání zločinů a přečinů vůbec 

§ 20 
Hlavní druhy trestů: 

I. na zločiny. 
Tresty na zločiny jsou: 
1. Smrt. 
2. Žalář. 
3. [zrušeno] 
4. Kasace. 
5. Propuštění. 
6. Degradace. 

§ 22 
Způsoby trestu smrti. 

Trest smrti vykonává se provazem nebo zastřelením 
(§§ 45 a 46). 

§ 45 

Zákonné účinky: a) trestu smrti provazem; Odsou-
zení k trestu smrti provazem má tyto účinky, které 
jednak v rozsudku buďtež vyřknuty, jednak již po-
dle tohoto zákona nastanou: a) Oproti zločincům 
s hodností důstojnickou a oproti veřejným úřední-
kům budiž v rozsudku uznáno zároveň na kasaci (§ 
32), oproti nepovinným vojenským stranám na pro-
puštění (§ § 33 a 34), oproti poddůstojníkům na de-
gradaci (§ 35), pak na vyloučení jich právě tak jako 
i prostých vojínů z čs. armády vedle ztráty všech 
čestných a služebních odznaků. b) Vůči cizozem-
skému šlechtici buď v rozsudku vysloveno, že zba-
ven jest pro svoji osobu práva, aby šlechtictví v čs. 
armádě, rovněž i ve všech zemích čs. republiky bylo 
uznáno. Tato ztráta netýče se však manželky ani dě-
tí zločincových, které před vyhlášením trestního 
rozsudku byly zplozeny. c) Zastává-li zločinec něja-
ké civilní čestné postavení, má-li nějaký veřejný 
titul, nějaký akademický stupeň neb akademickou 
hodnost, vyřknuta buď v rozsudku ztráta hodnosti, 
čestného postavení nebo titulu. d) zrušeno. 

§ 46 

b) trestu smrti zastřelením; S odsouzením k smrti za-
střelením spojeny jsou účinky v § 45 pod a) (kromě 
vyloučení z československé armády), a c) uvedené. 

DÍL DRUHÝ 

HLAVA DRUHÁ 
o porušení subordinace 

§ 146 
O způsobech porušení subordinace Odepření po-
slušnosti nebo povinné úcty může se díti: a) násil-
ným zprotivením se vůči představenému nebo násil-
ným útokem na jeho osobu; b) neuctivým neb uráž-
livým chováním; c) nesplněním rozkazu nebo naří-
zení představeného. 

§ 147 
Násilné zprotivení se. Trest. 

Kdo patří k bojovnému stavu a zprotiví se předsta-
venému zbraní nebo násilným vztažením ruky na 
jeho osobu buď ve službě neb obdržev služební roz-
kaz, ať představenému při tom bylo ublíženo nebo 
ne, buď potrestán smrtí zastřelením; stalo-li se však 
zprotivení v řadě nebo před shromážděným sborem 
(lodním mužstvem) za takových okolností, že bylo 
se obávati škodlivého pro službu vlivu na mysli pří-
tomných, buď se zločincem naloženo podle stanné-
ho práva. 
K tomuto zločinu stačí již činná pohrůžka zbraní 
(rozh. č. 386). 

§ 148 
Pokus vraždy na představeném. Trest. 

Témuž řízení a trestu podléhá též každý útok, pod-
niknutý některým k bojovnému stavu náležejícím 
podřízeným ve vražedném úmyslu proti jeho před-
stavenému ve službě nebo mimo službu, byť i smrti 
představeného jeho bráněním se, přispěním někoho 
jiného nebo náhodou bylo zabráněno. 

§ 149 
Odepřené neb úmyslně opominuté provedení 

služebního rozkazu. Trest. 
Odepře-li se provedení služebního rozkazu nebo ke 
službě se vztahujícího nařízení představeného, niko-
liv sice násilně, avšak neurvalým neb urážlivým způ-
sobem, nebo neprovede-li se úmyslně důležitý slu-
žební rozkaz, potrestán buď vinník žalářem od tří až 
do pěti let, v čas války však od pěti až do desíti let a 
podle okolností, zvláště týkal-li se rozkaz nějakého 



 216

služebního výkonu proti nepříteli, nebo vzešla-li z ne-
provedení velká škoda pro službu, smrtí zastřelením. 
 

HLAVA TŘETÍ 
o vzpouře a odboji 

§ 159 
Pojem vzpoury. 

Vzpourou proviní se vojenské osoby, které byly 
vzaty do přísahy na vojenské články, když buď 
a) společně s jinými – proti stávajícímu vojenskému 
služebnímu řádu, proti svým představeným nebo 
proti jejich rozkazům se opřely, nebo se k tomu 
umluví; nebo 
b) jednotlivě – odváží se k buřičským nebo jinak ke 
spolupůsobení druhých směřujícím výrokům nebo 
skutkům, z čehož by takové vzepření se mohlo pojíti. 

§ 160 
Zvláštní případy vzpoury. 

Za zločiny buďte považovány zejména následující 
případy vzpoury: 
1. Když někdo při schůzce s jinými přísahou zavá-
zanými vojenskými osobami proti službě, proti 
představeným a jejich služebním příkazům, nebo 
dokonce proti zeměpánu jako vrchnímu veliteli voj-
ska vede takové řeči, které jsou způsobilé vyvolati 
v myslích špatné, službě nebezpečné smýšlení. 
2. Když někdo nenávistným nebo zlehčujícím způ-
sobem představeného veřejně, to jest v přítomnosti 
několika jeho podřízených líčí nebo takové vylíčení 
písemně nebo vyobrazeními rozšiřuje, aby na ujmu 
služby podřízeným odpor k němu vštípil nebo jeho 
odstranění způsobil. 
3. Když jedna nebo několik osob před sborem v řa-
dě stojícím nebo jinak shromážděným na špatné za-
opatření, příliš velké obtíže nebo vůbec na služební 
poměry hlasitě a v tom úmyslu si stěžují, aby ná-
silným způsobem dosáhly nápravy. 
4. Když někdo v přítomnosti druhých nebo když 
více než dva muži zároveň na svém představeném 
neurvalým způsobem nebo hrozivě nějaké opatření 
neb opominutí neb odvolání nějakého jim nepříjem-
ného rozkazu hledí vynutiti. 
5. Když na daný rozkaz k pochodu, k ubytování ne-
bo změně ubytování, vtažení do tábora nebo jinak 
k nějakému služebnímu výkonu několik osob záro-
veň odepře provedení, nebo když třeba i jediný vy-
zývá ostatní k takovému odepření, nebo když prove-
dení služebního rozkazu smluveným zprotivením se 
několika osob proti orgánům k tomu veleným (§ 
174) nebo vyzýváním k takovému zprotivení se má 
býti zabráněno. 
6. Když jednotlivec nebo několik osob při svém 
zatčení nebo při prohlášení nebo při výkonu ulože-
ného jim trestu jiných na ochranu a k odporu se 
dovolávají. 
7. Když jednotlivec nebo několik osob trest někomu 
jinému uložený nebo na něm prováděný násilím 
proti veliteli exekuce nebo proti těm, kteří trest mají 

vykonati, nebo hlasitým vybízením k takovému ná-
silí hledí zameziti. 
Viz §§ 262 a 263. 

§ 161 
Trest. 

Když zpurné projevy zůstaly bez výsledku, uloží se, 
pokud čin nemá podle § 341 přísněji býti potrestán, 
trest žaláře od šesti měsíců až do jednoho roku, kte-
rý podle okolností zvláště v čas války, až na tříletý 
žalář může se zvýšiti; když však takové projevy vy-
volaly již službě nebezpečnou náladu myslí neb 
ochotu ku vzepření se, uznáno buď oproti původ-
cům nebo buřičům na žalář od tří až do pěti let a 
v čas války od pěti až do desíti let, dokonce i stan-
ným právem na smrt zastřelením, pokud tím ohro-
žen byl některý služební výkon proti nepříteli nebo 
nějaké důležité opatření na vystrojeném válečném 
plavidle, nebo provedení téhož skutečně bylo zadr-
ženo, nebo když z jiných důvodů, i v míru potřebí 
jest rychle odstrašujícího příkladu; ostatní spoluvin-
níci buďte potrestáni způsobem v prvním odstavci 
tohoto paragrafu stanoveným. 

§ 162 
Jestliže z buřičů jeden nebo několik z nich proti 
představenému chovali se neurvalým nebo hrozi-
vým způsobem, nebo byla-li poslušnost od několika 
skutečně odepřena, potrestán budiž každý vinník ža-
lářem od tří až do pěti roků, a v čas války od pěti až 
do desíti roků, trest smrti zastřelením buď však 
v čas války uložen těm, kteří odepřeli povinný slu-
žební výkon proti nepříteli nebo na vystrojeném vá-
lečném plavidle, svým zdráháním se zamezili pro-
vedení takovéto služby nebo jinak velkou škodu pro 
službu způsobili. 

§ 163 
Trest smrti zastřelením má dále jak v čas války tak i 
v míru nastoupiti, vložil-li třeba toliko jediný ze 
zpurníků na představeného ruku nebo užil-li proti 
němu zbraně, ať představený byl při tom poraněn 
nebo ne. 

HLAVA PÁTÁ 
o zběhnutí a svémocném vzdálení 

§ 183 
Zběhnutí. 

Kdo po vykonané vojenské služební přísaze pluk, 
sbor nebo služební odvětví, ku kterému přináleží, ne-
bo vykázané mu místo pobytu, svémocně a s úmys-
lem vymknouti se navždy své služební povinnosti 
opustí nebo se odtud se stejným úmyslem vzdaluje, 
dopouští se zběhnutí. 
Tohoto trestného činu může se dopustiti i četník 
před svým propuštěním z činné služby četnické; pak 
podle § 57 br. z. i vojenská osoba mimo činnou 
službu, která neuposlechne povolávacího rozkazu 
k nastoupení do činné služby v úmyslu, aby se trva-
le vymkla služební povinnosti. 



 217

O řízení v případech zběhnutí jedná služební řád 
vojenský a jednací řád četnický. 

§ 190 
Kterak se nakládá s vojenskými osobami, které 
uprchnou z vyšetřovací vazby nebo trestního 

místa. 
Vojenské osoby, které uprchnou z vyšetřovací vaz-
by nebo po svém odsouzení z trestního místa nebo 
za dopravy na toto místo, dopouštějí se rovněž zbě-
hnutí, avšak osoby již odsouzené jen potud, pokud 
po vytrpěném trestu zůstávají zavázány pokračovati 
ve službě a nebyly kasací nebo propuštěním vojen-
ského služebního svazku zcela zproštěni. 

§ 191 
Kterak se trestají uprchlíci. 

a) Trestem smrti. 
Uprchlík, který vstoupil do válečných služeb u ne-
přítele nebo v tomto úmyslu zběhl, avšak ještě dří-
ve, než-li přešel k nepříteli, byl zadržen nebo poz-
ději dopaden, budiž potrestán smrtí provazem. 

§ 192 
Když zběh tomu, jenž ho chce zadržeti, násilně se 
zprotivil a jej nebo z několika zadržovatelů třeba 
jen jediného těžce poranil nebo usmrtil, budiž v čas 
války i v míru odsouzen k smrti zastřelením, k smrti 
provazem však tenkráte, když usmrcení zadržovate-
le má povahu vraždy. 

§ 193 
Dále má trest smrti zastřelením v čas války i v míru 
stihnouti každého zběha bojovného stavu, nemá-li 
již dle §§ 191 a 192 smrtí býti potrestán, jenž 
a) v době, kdy velitel tělesa vojskového pro vzmá-
hající se zběhnutí uznal za nutné pohroziti uprchlí-
kům potrestáním dle stanného práva, přes tuto jemu 
známou pohrůžku, třeba i po prvé křivopřísežně 
uprchl, nebo 
b) již třikráte pro zběhnutí (§ 217) byl potrestán a 
přece tohoto zločinu znovu se dopustil. 

§ 194 
V čas války propadá zběh stavu bojovného trestu 
smrti zastřelením. 
1. když jsa blízko nepříteli uprchl ze stráže nebo 
z jakéhokoliv stanoviště služebního, jehož opuště-
ním mohla velká škoda vzejíti; 
2. když spáchal zločin ve společnosti dvou nebo ví-
ce soudruhů bojovného stavu; 
3. když pro zběhnutí (§ 217) již dvakráte, ať ve válce 
nebo v míru, byl potrestán a za války opět zběhl; 
4. když jako důstojník uprchl od oddělení vojska, 
jež bylo postaveno pod přísnější zákony pro čas 
války určené (§ 89). 

§ 195 

Okolnosti, které vylučují trest smrti Zběh nemůže 
býti odsouzen k trestu smrti, pokud mu nepropadl 
následkem jiného, kromě zběhnutí spáchaného zlo-
činu; a) když se sám dobrovolně dostavil nebo při-

hlásil; b) zrušeno c) zrušeno d) když zakročení dle 
stanného práva, na základě § 193 a) nařízené pro 
nedostatek některé zákonité podmínky nemůže na-
stati a nemá-li případ ten jinak podle zákona smrti 
býti potrestán. 

§ 196 

Potrestání uprchlíků b) V případech, kde nemá 
místa trest smrti V těchto případech nastoupiti má 
místo trestu smrti zastřelením jako trest tří- až pěti-
letý žalář, který však, když toliko okolnosti v od-
stavci d) předešlého paragrafu uvedené trest smrti 
vylučují, lze až na desítiletý žalář zvýšiti; místo 
trestu smrti provazem, stanoveného v případě § 191 
uznáno buď na těžký žalář od pěti do desíti let. 

§ 206 

Účastenství na zběhnutí někoho jiného Kdo je zavá-
zán k válečné službě přísahou na válečné články vy-
konanou a někoho jiného (§ 216) tímto způsobem 
zavázaného k zběhnutí svede, ke spáchání zločinu ně-
kterým ze způsobů v § 11 uvedených jemu napomáhá 
nebo předem mu přislíbil, že bude mu nápomocen 
k bezpečnému uniknutí, sám však nezběhl, potrestán 
buď jako účastník na zběhnutí druhého v případech, 
kde tento propadl trestu smrti, těžkým žalářem od pěti 
až do desíti let, v jiných případech však trestem v me-
zích stanovené výměry trestní zpravidla poněkud mír-
něji vyměřeným (§ 125) než zběh sám. Když však 
účastník na zběhnutí druhého též sám zběhl, vyměřen 
buď trest dle ustanovení §§ 96 až 98. 

 
HLAVA DEVÁTÁ 

o rušení kázně a řádu 

§ 261 
Zločiny proti kázni a řádu Přestoupení platných 
předpisův a vydaných rozkazů pro stav vojenský 
vůbec a obzvláště pro jednotlivé vojenské sbory za 
účelem zachování kázně a pořádku, trestají se v ná-
sledujících případech jako zločiny. 

§ 262 
První případ a trest I. Kdo by, maje trest pravo-
platným soudním výrokem nebo rozkazem opráv-
něného k tomu představeného vyřknutý podstoupiti, 
se zprotivil provedení jeho násilným ruky vztaže-
ním na představeného nebo velitele exekuce, potres-
tán buď podle ustanovení § 147. 

§ 263 

Druhý případ a trest II. Když ten, jenž má býti po-
trestán, jiným osobám, kterým bylo uloženo trest 
vykonati, činí násilný odpor, propadne v případě 
způsobeného těžkého poškození na těle trestu v tři-
nácté hlavě, IV. dílu, podle povahy zranění uložené-
mu se zostřením, jinak však trestu žaláře od šesti 
měsíců až do jednoho roku. 



 218

 
DÍL TŘETÍ 

HLAVA ČTVRTÁ 
o vyzvídání a jiném jednání 

proti válečné moci státu 

§ 321 
O vyzvídání. 

A. V čas války nebo vojenského zbrojení. 
Kdo v čas války nebo v době, kdy jest zřejmo, že se 
činí vojenská opatření nebo se zbrojí proti zevnímu 
nepříteli, jehož jest se obávati, nebo proti povstal-
cům v tuzemsku činným, sílu nebo stav válečné mo-
ci pozemní nebo námořní, její podniky nebo plány, 
její postavení nebo pohyby, stav některé pevnosti 
nebo polních opevnění, zásob nebo skladišť, vůbec 
takových poměrů nebo předmětů, které se vztahují 
k vojenské obraně států, nebo k vojenským podni-
kům (operacím) armády nebo námořního loďstva, 
vyzvídá s tím úmyslem, aby nepříteli nebo moci, 
s níž hrozí vypuknouti válka, nebo povstalcům ja-
kýmkoliv způsobem podal o tom zprávu, dopouští 
se zločinu vyzvídání. 

§ 322 
Kterak se trestají hlavní vinníci a spoluvinníci. 

Tento zločin, i když beze všeho výsledku zůstal to-
liko při pokusu, má býti potrestán smrtí provazem. 
Rovněž jest proti zločinci, je-li postižen při činu 
samém nebo ještě ve válce, postupováno dle stan-
ného práva. 
Kdo v čas války nebo v době, kdy jest mu známo, 
že se činí vojenská opatření proti zevnímu nepříteli, 
jehož jest se obávati, nebo proti povstalcům v tu-
zemsku činným, vyzvědači buď při vyzvídání sa-
motném, nebo za účelem zpravení nepřítele, cizí 
moci nebo povstalcův o vyzvěděných poměrech nebo 
věcech, ať radou či skutkem nebo jiným způsobem 
úmyslně napomáhá, činí se spoluvinným zločinu a 
buď s ním naloženo stejně jako s vyzvědačem. 
Když však hlavní vinník nebo spoluvinník vyzvídá-
ní, které v době příprav v úvodu § 321 uvedených 
bylo předsevzato, o těchto přípravách ničeho nevě-
děl, budiž potrestán těžkým žalářem od jednoho až 
do pěti roků, a když to, co bylo vyzvěděno, s cizím 
státem nebo s povstalci bylo již sděleno, těžkým ža-
lářem od pěti až do deseti let. 

§ 324 
B. V jiné než v § 321 uvedené době. 

Zločinu vyzvídání dopouští se i ten, jenž taková 
opatření nebo takové věci, které se vztahují k váleč-
né moci státu a státní správou veřejně se neprovádě-
jí nebo neužívají, v jinou než § 321 uvedenou dobu 

vyzvídá s tím úmyslem, aby cizímu státu nebo po-
vstalcům dal o tom zprávu. 

§ 327 
Jinaké činy proti válečné moci státu. 

Kdo v dobách válečných nebo v době v úvodu § 321 
uvedené dorozumívá se s nepřítelem, neb i bez tako-
vého dorozumívání se jakéhokoliv skutku neb opomi-
nutí se dopouští, aby takovým dorozuměním, skut-
kem neb opominutím čs. válečné moci nebo s ní spo-
jené válečné armádě uškodil nebo nepříteli prospěl, 
dopouští se i tehdy, když takové jednání obsahuje 
v sobě známky jiného zločinu nebo přečinu, zločinu 
proti válečné moci státu. Viz § 397. 

§ 328 
O trestu. 

Tento zločin má na všech, kteří k tomu spolupůso-
bili, potrestán býti smrtí provazem, když buďto: 
a) pachatel, aby ho provedl, dopustil se nějakého ji-
ného zločinu, na který v tomto zákoně beztak smrt 
se ukládá, nebo některého v §§ 362 lit. c, 364 a 450 
lit. d, uvedeného zločinného skutku neb opominutí, 
nebo když 
b) jím čs. válečné moci, co se týče operací proti ne-
příteli, byla způsobena velmi důležitá škoda. 

DÍL ČTVRTÝ 

HLAVA TŘETÍ 
o pozdvižení a vzbouření 

§ 349 
Vzbouření 

Dojde-li to při srocení, jakékoliv příčiny povstalém, 
vzpourou proti napomenutí, kteréž bylo od úřadu 
napřed učiněno, a spojením prostředků skutečně ná-
silných tak daleko, že ku zjednání pokoje a pořádku 
užíti třeba moci mimořádné, pak jest tu vzbouření a 
dopouští se zločinu toho každý, kdo se srocení tako-
vého zúčastní. 

§ 350 
Trest: 
a) při stanném právu Nastane-li potřeba, učiniti 
vzbouření přítrž stanným právem, jest tu trest smrti 
dle předpisů o řízení trestním daných. 

§ 351 
b) mimo stanné právo Mimo případ stanného práva 
odsouzeni buďtež pobuřovatelé a náčelníci k trestu 
těžkého žaláře od desíti až do dvaceti let, a je-li 
úklad velmi zlomyslný a nebezpečný, doživotně. 
Ostatní spoluvinníci potrestáni buďtež těžkým žalá-
řem od jednoho až do pěti let, je-li ale zlomyslnost 
účastenství větší, od pěti až do desíti let. 



 219

PŘÍLOHA č. 3 
Trestní zákon o zločinech a přečinech (Büntetö jog), 
zákonný článek V/1878 uherského zákoníku (vybrané paragrafy) 

Tresty. 
§ 20 

Způsoby trestů jsou: 
1. trest smrti 2. káznice, 3. státní vězení, 4. žalář, 5. 
vězení, 6. peněžitá pokuta. Trestů pod č. 1, 2 a 4 
užiti jest výlučně na zločiny, trestu, uvedeného pod 
č. 5, výlučně na přečiny. 

§ 21 
Trest smrti vykonává se provazem v uzavřeném místě. 

Zločiny a přečiny proti lidskému životu. 
§ 278 

Kdo zabije člověka z úmyslu, předem uváženého, 
dopustí se zločinu vraždy, a budiž potrestán smrtí. 

§ 279 
Kdo zúmyslně zabije člověka, dopustí se, jestliže 
úmysl svůj předem nerozvážil, zločinu zúmyslného 
zabití člověka, a budiž potrestán káznicí od 10 do 
15 let. 

PŘÍLOHA č. 4 
Zákon 134/1885 ř. z.1 (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 27. května 1885 o opatřeních proti obecně nebezpečnému užívání třaskavin 
a obecně nebezpečnému zacházení s nimi. 

                                                           
1 Účinnost zákona nastala od 15. 10. 1885. Zrušen byl k 13. 2. 1952 zákonem č. 1/1952 Sb. o hořlavinách a 

výbušninách. 

§ 1 
Zakázáno je bez úředního povolení vyráběti třas-
kaviny, dávati je do oběhu, přechovávati a dopravo-
vati je do území platnosti tohoto zákona. 
Podrobnější ustanovení o tom, kdo úřední povolení 
udílí, a policejní bezpečnostní předpisy o třaskavi-
nách vůbec budou, pokud nejde o změnu platných 
zákonů, vydána nařízením. 
Také budou nařízením označeny třaskaviny, na něž 
se nevztahuje ustanovení prvního odstavce. 
Ustanovení prvního odstavce nevztahuje se na vo-
jenskou správu a na třaskaviny státního monopolu. 
O nich platí příslušné zvláštní předpisy. 

§ 4 
Kdo úmyslně vydá v nebezpečí majetek, zdraví ne-
bo život jiného tím, že užije třaskavin jako trhacího 
prostředku, trestá se za zločin těžkým žalářem od 
pěti do deseti let, byl-li pak někdo poškozen na těle 
nebo byl-li poškozen majetek ve větším rozsahu, 
těžkým žalářem od deseti do dvaceti let. 
Měl-li čin za následek smrt člověka, je trestem doži-
votní těžký žalář. Mohl-li viník takový výsledek 
předvídati, je trestem smrt. 

§ 13 
Konati hlavní přelíčení o obžalobách pro zločiny 
uvedené v §§ 4, 5, 6 a 8 přísluší soudu porotnímu. 
 



 220

PŘÍLOHA č. 5 
Zákon č. 91/1934 Sb. z. a n. (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 3. května 1934 o ukládání trestu smrti a o doživotních trestech 

Národní shromáždění republiky Československé us-
neslo se na tomto zákoně: 

§ 1 
(1) Namísto trestu smrti uvedeného v zákoně uloží 
soud trest těžkého žaláře (káznice) doživotního ne-
bo dočasného od patnácti do třiceti let, jsou-li po-
lehčující okolnosti tak závažné, že by trest smrti byl 
nepřiměřeně přísný. 
(2) Byl-li na osobách a za okolností uvedených v § 
7 zákona na ochranu republiky ze dne 19. března 
1923, č. 50 Sb. z. a n. , spáchán zločin vraždy, mů-
že soud místo trestu smrti uložiti toliko doživotní 
těžká žalář (káznici). 

§ 2 
(1) K podmíněnému propuštění z trestu doživotního 
a k přeložení do přechodného trestního ústavu 
z trestu doživotního vyžaduje se uplynutí stejné do-
by jako u dočasného trestu třicetiletého. 
(2) O podmíněném propuštění z trestu na svobodě, 
ve který byl změněn trest smrti rozhodnutím presi-
denta republiky, a o přeložení do přechodného trest-
ního ústavu z takového trestu platí obecná zákonná 
ustanovení o podmíněném propuštění z trestu a o 
přeložení do přechodného trestního ústavu, ačli v 
rozhodnutí, jímž byl trest smrti změněn v trest na 
svobodě, se neustanovuje jinak. 

§ 3 
(1) Byl-li obviněný uznán vinným zločinem, na kte-
rý zákon stanoví trest smrti, budiž v řízení před sou-
dy porotními po závěrečných řečech stran k otázce 
trestu a před tím, než se porotní soudní sbor odebé-
ře k poradě o rozsudku, konáno společné tajné se-
čtení porotního soudního sboru s porotou za pří-
tomnosti zapisovatele a v nepřítomnosti jiných 
osob. V tomto sedění je každý porotce oprávněn, ni-
koliv však povinen, vysloviti se o tom, jaký trest by 
měl býti uložen obviněnému, a uvésti důvody svého 
mínění. Projevy porotců buďtež zapsány do porad-
ního protokolu. 
(2) Rozhodnutí o tom, jsou-li tu podmínky uložení 
trestu na svobodě místo trestu smrti, jakož i o výši 
trestu na svobodě, který by se měl uložiti místo tres-
tu smrti, náleží porotnímu soudnímu sboru samému. 

§ 4 
(1) Důvodem zmatečnosti rozsudku je také, že 1. 
soud namísto trestu smrti uložil trest na svobodě, 
ačkoliv tu není tak závažných polehčujících okol-
ností, že by trest smrti byl nepřiměřeně přísný, 2. 
soud namísto trestu smrti neuložil trest na svobodě, 

ačkoliv tu jsou tak závažné polehčující okolnosti, že 
by trest smrti byl nepřiměřeně přísný. 
(2) O důvodech zmatečnosti uvedených v odstavci 1 
platí, co ustanovují zákony o důvodu zmatečnosti 
uvedeného v § 281, č. 11 , § 344, č. 12 býv. rak. tr. 
ř. a v § 385, č. 3 býv. uh. tr. ř. 

§ 5 
(1) Odvoláním lze odporovati rozsudku také z toho 
důvodu, že trest na svobodě uložený na místě trestu 
smrti není přiměřený. To platí i tehdy, když v zemi 
Slovenské a Podkarpatoruské jde o rozsudek soudu 
porotního nebo soudu vrchního. 
(2) O odvolání z důvodu uvedeného v odstavci 1 
rozhodne nejvyšší soud, vyslechna generálního pro-
kurátora, a to v sedění neveřejném. 
(3) Bylo-li proti rozsudku podáno odvolání také z 
jiného důvodu, než který je uveden v odstavci 1, 
rozhodne nejvyšší soud také o tomto odvolání. Jde-
li však v takovém případě o rozsudek krajského 
soudu v zemi Slovenské nebo Podkarpatoruské, roz-
hodne o odvolání vrchní soud. 

§ 6 
Jestliže soud rozhodující o opravném prostředku 
podaném z důvodů, uvedených v § 4, odst. 1 nebo v 
§ 5, odst. 1, sníží trest ve prospěch jednoho ob-
viněného z důvodu, který prospívá také spoluobvi-
něnému, má postupovati z úřední povinnosti tak, 
jakoby i tento spoluobviněný podal opravný pro-
středek proti výroku o trestu. 

§ 7 
(1) Trest smrti nesmí býti vykonán, dokud president 
republiky nerozhodl, že odsouzenému milost neudílí. 
(2) Byl-li obviněný odsouzen k trestu smrti, usnese 
se soud hned po prohlášení rozsudku v neveřejném 
sedění, vyslechna veřejného žalobce, o tom, zda do-
poručuje odsouzeného milosti, jakož i o tom, jaký 
trest by byl přiměřený, kdyby se mu jí dostalo. Byl-
li rozsudek ukládající trest smrti vynesen teprve 
vrchním soudem, náleží činiti usnesení tomuto sou-
du samému po slyšení vrchního prokurátora. 
(3) Protokol sepsaný o tomto sedění předloží před-
seda i se spisy nejvyššímu soudu, i když proti roz-
sudku nebyl podán opravný prostředek. Nejvyšší 
soud zašle spisy, když rozsudek ukládající trest 
smrti nabyl právní moci, ministru spravedlnosti a 
připojí svůj posudek, na němž se usnese v neveřej-
ném sedění, vyslechna generálního prokurátora. To 
se stane též, uložil-li trest smrti teprve nejvyšší 
soud. Ministr spravedlnosti předloží spisy se svým 
návrhem presidentu republiky. 



 221

(4) Rozhodoval-li o opravném prostředku proti roz-
sudku ukládajícímu trest smrti také vrchní soud, při-
pojí také tento soud svůj posudek, na němž se usnese 
v neveřejném sedění, vyslechna vrchního prokurá-
tora. 

§ 8 
Ustanovení §§ 1, 4 až 6 tohoto zákona nelze užíti v 
řízení před soudy stannými. Ustanovení § 7 platí v 
řízení před těmito soudy jen tehdy, když to bylo 
zároveň s prohlášením stanného práva nebo později 
vyhlášeno; usnesení stanného soudu budiž v tako-
vém případě předloženo s návrhem ihned přímo mi-
nistru spravedlnosti. 

§ 9 
Ustanovení tohoto zákona platí v řízení před vojen-
skými soudy s těmito odchylkami: 1. § 1 se nevzta-
huje na případy uvedené v § 309, odst. 1, č. 1 vo-
jenského trestního řádu (zákona ze dne 5. července 
1912, č. 131 ř. z. , a zák. čl. XXXIII/1912); 2. výro-
ku, jímž byl uložen trest smrti nebo jímž byl místo 
trestu smrti uložen trest na svobodě (§ 1 tohoto 
zákona a § 309, odst. 1, č. 1 voj. tr. ř. ), lze čeliti, 
není-li dán důvod zmatečnosti uvedený v § 358, č. 
11 voj. tr. ř. , odvoláním, v němž lze uplatňovati 
důvody uvedené v § 4, odst. 1 a v § 5, odst. 1; jinak 
platí o tomto odvolání, co ustanovuje třetí titul de-
vatenácté hlavy vojenského trestního řádu ; 3. na 
místo nejvyššího soudu a generálního prokurátora 
nastupuje v případě § 7, odst. 3 nejvyšší vojenský 

soud a generální vojenský prokurátor a na místo mi-
nistra spravedlnosti (§ 7, odst. 3, § 8) ministr ná-
rodní obrany. 

[Paragraf 10 obsahuje pouze zrušovací ustanovení.] 

§ 11 
(1) Tento zákon nabude účinnosti za patnáct dnů po 
vyhlášení a budiž ho užito i na tresty na svobodě již 
vykonávané. Pokud však pro podmíněné propuštění 
z trestu a pro přeložení do přechodného trestního 
ústavu z doživotních trestů, které byly právoplatně 
uloženy přede dnem účinnosti tohoto zákona, platila 
ustanovení mírnější, budiž užito ustanovení dosa-
vadních. 
(2) Nebylo-li ještě rozhodnuto, zda se udílí milost 
osobě, která přede dnem, kdy tento zákon nabude 
účinnosti, byla odsouzena k trestu smrti, rozhodne 
nejvyšší soud po právní moci rozsudku v neveřej-
ném sedění, vyslechna generálního prokurátora a ří-
dě se ustanovením § 1, zda a jaký trest na svobodě 
ukládá místo trestu smrti; neuloží-li nejvyšší soud 
místo trestu smrti trest na svobodě, má postupovati 
podle § 7, odst. 3 tohoto zákona. 
(3) Zákon tento provedou ministři spravedlnosti a 
národní obrany. 
 

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r. 
Dr. Dérer v. r. 

Bradáč v. r. 
 



 222

PŘÍLOHA č. 6 
Zákon č. 50/1923 Sb. (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 19. března 1923 na ochranu republiky. 

§ 1 
Úklady. 

Kdo se pokusí: 
násilím změniti ústavu republiky, zejména pokud 
jde o samostatnost, jednotnost nebo demokraticko-
republikánskou formu státu, násilím úplně znemož-
niti ústavní činnost presidenta republiky, jeho ná-
městka, zákonodárného sboru, vlády nebo guverné-
ra Podkarpatské Rusi, násilím přivtěliti cizímu státu 
území republiky nebo odtrhnouti od něho jeho část, 
trestá se zločin těžkým žalářem od pěti do dvaceti 
let, za okolností zvláště přitěžujících těžkým žalá-
řem na doživotí. 

§ 2 
Příprava úkladů. 

Kdo se s někým spolčí k úkladům o republiku, kdo 
vejde k témuž konci ve styk přímý nebo nepřímý 
s cizí mocí nebo s cizími činiteli, zejména vojenský-
mi nebo finančními, kdo k témuž konci sbírá branné 
nebo pomocné síly, je organizuje nebo cvičí, kdo 
poskytuje neb opatřuje k témuž konci zbraně, střeli-
vo nebo jiné prostředky, trestá se za zločin těžkým 
žalářem od jednoho do pěti let, za okolností zvláště 
přitěžujících těžkým žalářem od pěti do deseti let. 

§ 6 
Vojenská zrada. 

1. Kdo za války opatřuje nepříteli nějaký prospěch 
nebo způsobí škodu branné moci nebo vojenským 
podnikům republiky nebo jejího spojence, přísluš-
ník republiky, který za války koná službu v nepřátel-
ském vojsku, trestá se za zločin těžkým žalářem od tří 
do pěti let, za okolností zvláště přitěžujících těžkým 
žalářem od pěti do dvaceti let nebo na doživotí. 
2. Stejně se trestá: 
kdo vyzradí cizí moci přímo nebo nepřímo skuteč-
nost, opatření nebo předmět, jež mají zůstati utajeny 
pro obranu republiky, kdo vyzvídá takovou skuteč-
nost, opatření nebo předmět, aby je vyzradil přímo 
nebo nepřímo cizí moci, kdo za těmito účely s ně-
kým se spolčí nebo vejde ve styk přímý nebo nepří-
mý s cizí mocí nebo s cizími činiteli, zejména vo-
jenskými nebo finančními. 
3. Kdo vědomě ohrožuje obranu republiky tím, že 
vyzradí osobě nepovolané skutečnost, opatření nebo 
předmět, jež mají zůstati utajeny pro obranu repu-
bliky, nebo tím, že vyzvídá takovou skutečnost, 
opatření nebo předmět, aby je vyzradil osobě nepo-
volané, trestá se, není-li čin přísněji trestný, za zlo-
čin žalářem od šesti měsíců do tří let. 
4. Kdo hrubou nedbalostí způsobí, že taková sku-
tečnost, opatření nebo předmět se stanou nebo mo-

hou se státi známými cizí moci, ačkoli podle svého 
veřejného postavení je povinen uchovávati je v taj-
nosti nebo ačkoli mu taková povinnost byla výslov-
ně uložena hledíc na jeho služební nebo smluvní po-
měr, trestá se za přečin vězením od osmi dnů do 
šesti měsíců. 

§ 8 
Tělesné poškození ústavních činitelů. 

1. Kdo úmyslně poškodí na těle presidenta republi-
ky nebo jeho náměstka, kdo úmyslně poškodí na 
těle předsedu nebo člena vlády u výkonu jich pra-
vomoci nebo pro tento výkon nebo vůbec pro jejich 
činnost v politickém životě, kdo úmyslně poškodí 
na těle předsedu zákonodárného sboru, guvernéra 
Podkarpatské Rusi nebo člena státního soudu u vý-
konu jich pravomoci nebo pro tento výkon, trestá se 
za zločin žalářem od šesti měsíců do pěti let. 
2. Způsobil-li vinník těžké poškození na těle nebo 
smrt nebo nebezpečí takového výsledku, je trestem 
těžký žalář od pěti do dvaceti let. 
3. Měl-li vinník v případě čís. 1 nebo 2 úmysl způ-
sobiti poškození těžké, je trestem těžký žalář od pěti 
do dvaceti let nebo na doživotí. 
4. Spáchal-li vinník čin dříve než dokonal dvacátý 
rok svého věku, je v případě čís. 2 a 3 trestem těžký 
žalář od dvou do deseti let. 
5. Těmito ustanoveními chráněny jsou také osoby 
uvedené v § 7, čís. 3. 

§ 9 
Spolčení k útokům na ústavní činitele. 

Kdo se s někým spolčí k tomu konci, aby byl spáchán 
zločin uvedený v § 7 nebo 8 nebo aby takové činy 
byly páchány, kdo vědomě podporuje jakýmkoliv 
způsobem takové spolčení nebo jeho účastníky, trestá 
se za zločin žalářem od jednoho do pěti let. 

§ 13 
Nedovolené ozbrojování. 

1. Kdo bez úředního povolení: 
opatří, přechovává nebo jinému přenechá dělo, ku-
lomet, samostříl (automatickou pušku), ruční granát, 
minomet, plamenomet nebo zbraň podobné účin-
nosti nebo součástky, jichž je nezbytně zapotřebí 
k užití takové zbraně, hromadí nebo rozděluje ruční 
nebo střelné zbraně, střelivo, vojenským účelům 
sloužící třaskaviny nebo jedovaté plyny, tvoří oz-
brojené skupiny nebo je cvičí v zacházení se zbraní, 
trestá se za zločin žalářem od jednoho měsíce do 
jednoho roku. 
2. Jednal-li vinník vědomě k účelům pozdvižení ne-
bo vzbouření (vzpoury), trestá se těžkým žalářem 
od šesti měsíců do pěti let. 



 223

3. Kdo se zúčastní ozbrojené skupiny, věda, že jejím 
účelem je pozdvižení nebo vzbouření (vzpoura), tres-
tá se zločin žalářem od jednoho měsíce do dvou let. 
4. Kdo opomine neodkladně a věrohodným způso-
bem oznámiti úřadu nedovolené ozbrojování (čís. 1 
až 3), o němž se dověděl věrohodným způsobem, 
ačkoliv tak mohl učiniti snadno a bez nebezpečí pro 
sebe a osoby blízké, trestá se za přečin tuhým vě-
zením od osmi dnů do šesti měsíců. 
5. Vyzve-li státní správa obyvatelstvo vyhláškou, 
aby vydalo zbraně, nebude za nedovolené ozbrojo-
vání potrestán, kdo zbraně odevzdá úřadu ve lhůtě 
stanovené vyhláškou. 

§ 17 
Sdružování státu nepřátelské. 

1. Kdo založí tajnou organisaci, jejímž účelem je 
podvraceti samostatnost, ústavní jednotnost nebo 

demokraticko-republikánskou formu státu, kdo zna-
je účel takového sdružení k němu přistoupí, s ním se 
stýká, jeho činnosti jakýmkoli způsobem se zú-
častní, je nebo jeho členy v jich podvratných sna-
hách hmotně nebo jakýmkoli jiným způsobem pod-
poruje, trestá se za přečin tuhým vězením od 
jednoho měsíce do dvou let. 
Tajnou organisací je i taková, která, majíc ve sku-
tečnosti účel uvedený v odst. 1, předstírá jiný účel. 
2. Úředník, který se doví o organisaci uvedené 
v odst. 1 nebo o jejích schůzkách a opomine to 
oznámiti podle své povinnosti, trestá se za přečin 
tuhým vězením od jednoho do tří měsíců, za okol-
ností zvláště přitěžujících tuhým vězením od tří mě-
síců do jednoho roku. 
 



 224

PŘÍLOHA č. 7 
Zákon č. 130/1936 Sb. (výňatek) 
Zákon ze dne 13. 5. 1936, jímž se mění a doplňuje zákon na ochranu republiky. 

§ 1 
Vojenská zrada (§ 6 zákona na ochranu republiky 
ze dne 19. března 1923, č. 50 Sb. z. a n.) se trestá: 
a) v případě § 6, č. 2 zákona na ochranu republiky 
těžkým žalářem od pěti do dvaceti let nebo na doži-
votí, byl-li však vinník podle svého veřejného po-
stavení povinen uchovávati skutečnost, opatření ne-
bo předmět, jež mají zůstati utajeny pro ochranu re-

publiky, v tajnosti, nebo byla-li mu taková povin-
nost výslovně uložena, hledíc na jeho služební nebo 
smluvní poměr, nebo týká-li se čin tajemství zvláště 
důležitého, nebo byl-li páchán po delší dobu nebo 
ve značném rozsahu nebo způsobem zvláště nebez-
pečným nebo za jiných okolností zvláště přitěžují-
cích, trestem smrti; [...]  



 225

PŘÍLOHA č. 8 
Dekret presidenta republiky č. 16/1945 Sb. II 
Dekret presidenta ze dne 19. června 1945, o potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich 
pomahačů a o mimořádných lidových soudech. 

Přísnou spravedlnost volají neslýchané zločiny, kte-
rých se dopustili nacisté a jejich zrádní spoluviníci 
na Československu. Porobení vlasti, vraždění, zo-
tročování, loupení a ponižování, jehož obětí byl 
československý lid, a všechna ta stupňovaná němec-
ká zvěrstva, kterým bohužel pomáhali anebo asisto-
vali i zpronevěřivší se občané českoslovenští, z nichž 
někteří zneužili při tom i vysokých úřadů, mandátů 
nebo hodností, musí dojíti zaslouženého trestu bez 
průtahu, aby nacistické a fašistické zlo bylo vyvráce-
no z kořene. Proto ustanovuji k návrhu vlády takto: 

Zločiny proti státu. 
§ 1 

Kdo se v době zvýšeného ohrožení republiky (§ 18) 
dopustil na území republiky nebo mimo ně některé-
ho z těchto zločinů podle zákona na ochranu repub-
liky ze dne 19. března 1923, č. 50 Sb.: 
úkladů o republiku (§ 1), trestá se smrtí; 
kdo se dopustil přípravy úkladů (§ 2), ohrožení bez-
pečnosti republiky (§ 3), prorady (§ 4, č. 1), zrady 
státního tajemství (§ 5, č. 1), vojenské zrady (§ 6, č. 
1, 2 a 3) a násilí proti ústavním činitelům (§ 10, č. 1), 
trestá se těžkým žalářem od dvaceti let až na doživotí 
a za okolností zvláště přitěžujících smrtí. 

§ 2 
Kdo v době zvýšeného ohrožení republiky (§ 18) 
byl členem organizací: Die Schutzstaffeln der Nati-
onalsozialistischen Deutschen Arbeiterpartei (S. S.), 
nebo Freiwillige Schutzstaffeln (F. S.), nebo Rodo-
brany, nebo Szabadcsapatoku, nebo jiných zde ne-
jmenovaných organizací podobné povahy, trestá se, 
nedopustil-li se činu přísněji trestného, za zločin 
těžkým žalářem od pěti do dvaceti let a za okolností 
zvláště přitěžujících těžkým žalářem od dvaceti let 
až na doživotí. 

§ 3 
(1) Kdo v době zvýšeného ohrožení republiky (§ 18) 
propagoval nebo podporoval fašistické nebo nacis-
tické hnutí, nebo kdo v oné době tiskem, rozhlasem, 
filmem nebo divadlem, nebo na veřejném shromáž-
dění schvaloval nebo obhajoval nepřátelskou vládu 
na území republiky nebo jednotlivé nezákonné činy 
okupačních velitelství a úřadů a orgánů jim podříze-
ných, trestá se, nedopustil-li se činu přísněji trestné-
ho, za zločin těžkým žalářem od pěti do dvaceti let, 
spáchal-li však takový zločin v úmyslu, aby roz-
vrátil mravní, národní nebo státní vědomí českoslo-
venského lidu, zejména československé mládeže, 
trestá se těžkým žalářem od deseti do dvaceti let a 

za okolností zvláště přitěžujících těžkým žalářem od 
dvaceti let až na doživotí, nebo smrtí. 
(2) Kdo v téže době byl činovníkem nebo velitelem 
v organizacích Nationalsozialistische Deutsche Ar-
beiterpartei (NSDAP) nebo Sudetendeutsche Partei 
(SdP) nebo Vlajka, Hlinkova nebo Svatoplukova 
Garda, nebo v jiných fašistických organizacích po-
dobné povahy, trestá se, nedopustil-li se činu přís-
něji trestného, za zločin těžkým žalářem od pěti do 
dvaceti let. 

§ 4 
Československý občan, který v době zvýšeného 
ohrožení republiky (§ 18) v zahraničí rozvracel hnu-
tí, směřující k osvobození republiky Českosloven-
ské v její předmnichovské ústavě a jednotnosti, ane-
bo jinak vědomě poškozoval zájmy republiky Čes-
koslovenské, zejména kdo ohrožoval bezpečnost 
občanů, pracujících pro osvobození republiky do-
ma, trestá se, nedopustil-li se zločinu přísněji trest-
ného, těžkým žalářem od pěti do dvaceti let. 

Zločiny proti osobám 
§ 5 

(1) Kdo v době zvýšeného ohrožení republiky 
(§ 18) dopustil se ve službách nebo v zájmu Němec-
ka, nebo jeho spojenců, nebo republice nepřátelské-
ho hnutí, jeho organizací, či členů, těchto zločinů: 
a) podle trestního zákona ze dne 27. května 1852, 
č. 117 ř. z., zločinu veřejného násilí loupeží lidí 
(§ 90), veřejného násilí nakládáním s člověkem jako 
s otrokem (§ 95), vraždy (§§ 134 až 137), zabití 
(§§ 140 a 141) a těžkého poškození na těle (§ 156), 
b) podle trestního zákona zák. čl. V/1878 zločinu 
vraždy (§278), úmyslného zabití (§ 279), těžkého 
ublížení na těle s následky smrtelnými (§§ 306 a 
307) a loupeže dětí (§ 317), trestá se smrtí. 
(2) Kdo v téže době, za týchž okolností a za týmž 
účelem se dopustil těchto zločinů: 
a) podle trestního zákona ze dne 27. května 1852, 
č. 117 ř. z., zločinu veřejného násilí neoprávněným 
omezováním osobní svobody člověka (§ 93), veřej-
ného násilí vydíráním (§ 98), veřejného násilí ne-
bezpečným vyhrožováním (§ 99) a těžkého poško-
zení na těle (§§ 152 a 155), 
b) podle trestního zákona zák. čl. V/1878 zločinu 
bezprávného omezování osobní svobody člověka 
(§§ 323, 324 a 325), těžkého ublížení na těle 
(§ 301) a vydírání (§§ 350 a 353), trestá se těžkým 
žalářem od deseti do dvaceti let. 



 226

§ 6 
(1) Kdo v téže době zvýšeného ohrožení republiky 
(§ 18) nařídil ve prospěch válečného úsilí Německa 
nebo jeho spojenců nucenou nebo povinnou práci, a 
ten, kdo při vydání a výkonu takového nařízení spo-
lupůsobil, trestá se, nedopustil-li se zločinu přísněji 
trestného, za zločin těžkým žalářem od pěti do dese-
ti let. 
(2) Byl-li však takovým nařízením obyvatel repub-
liky donucen pracovati v cizině, nebo za okolností, 
nebo na místech jeho životu nebo zdraví nebezpeč-
ných, trestá se viník bez ohledu na účel práce těž-
kým žalářem od deseti do dvaceti let. 

§ 7 
(1) Kdo sám nebo v součinnosti s jinými v době 
zvýšeného ohrožení republiky (§ 18) ve službách 
nebo v zájmu Německa, nebo jeho spojenců, nebo 
republice nepřátelského hnutí, jeho organizací či 
členů zavinil ztrátu svobody obyvatele republiky 
bez jiných následků, trestá se za zločin těžkým žalá-
řem od pěti do dvaceti let. Způsobil-li viník takto 
ztrátu svobody většího počtu obyvatel republiky, 
může soud uložiti trest těžkého žaláře od dvaceti let 
až na doživotí, za okolností pak zvláště přitěžujících 
trest smrti. 
(2) Kdo v téže době, za týchž okolností, za týmž 
účelem a týmž způsobem způsobil obyvateli repub-
liky těžké ublížení na těle bez těžkých následků 
(odst. 3), trestá se za zločin těžkým žalářem od de-
seti do dvaceti let a za okolností zvláště přitěžují-
cích žalářem od dvaceti let až na doživotí. Byl-li 
však takto postižen větší počet osob, může soud 
uložiti trest smrti. 
(3) Kdo v téže době a za týchž okolností, za týmž 
účelem a týmž způsobem způsobil soudním usnese-
ním, rozsudkem, nařízením, nebo správním rozhod-
nutím jakéhokoliv druhu, výkonem rozsudku, naříze-
ní, nebo správního rozhodnutí, nebo jinak smrt oby-
vateli republiky, těžké ublížení na těle obyvateli re-
publiky s následky označenými v § 156 trest. zák. č. 
117/1852 ř. z. a v §§ 306, 307 trest. zák., zák. čl. 
V/1878, nebo jeho deportaci, trestá se za zločin smrtí. 

Zločiny proti majetku 
§ 8 

(1) Kdo v době zvýšeného ohrožení republiky (§ 18) 
se dopustil ve službách, nebo v zájmu Německa, ne-
bo jeho spojenců, nebo republice nepřátelského hnutí, 
jeho organizací či členů těchto zločinů: 
a) podle trestního zákona ze dne 27. května 1852, 
č. 117 ř. z., zločinu veřejného násilí zlomyslným 
poškozením cizího majetku (§ 85) s následky podle 
§ 86, odst. 2, žhářství (§ 166) za okolností a s ná-
sledky podle § 167 písm. a), loupeže (§ 190) za 
okolností a s následky podle § 195, 
b) podle trestního zákona zák. čl. V/1878 zločinu 
žhářství (§ 424), loupeže (§§ 344 a 345), za okol-
ností a s následky podle § 349, odst. 1, bod 2 a odst. 
2, trestá se smrtí. 

(2) Kdo v téže době a za týchž okolností a za týmž 
účelem se dopustil těchto zločinů: 
a) podle trestního zákona ze dne 27. května 1852, č. 
117 ř. z., zločinu veřejného násilí násilným vpadnu-
tím do cizího nemovitého statku (§ 83), veřejného 
násilí zlomyslným poškozením cizího majetku 
(§§ 85, 86 odst. 1), žhářství (§ 166) za okolností a 
s následky podle § 167, písm. b) až g), krádeže 
(§§ 171 až 180), zpronevěry (§§ 181 až 183), po-
dílnictví na krádeži nebo zpronevěře (§§ 185 a 
186), loupeže (§ 190) za okolností a s následky po-
dle §§ 191 až 194, podílnictví na loupeži (§ 196), 
podvodu (§§ 197 až 201, 203), 
b) podle trestního zákona zák. čl. V/1878 zločinu 
porušení domácnosti soukromými osobami (§§ 330 
a 331), přečinu poškození cizího majetku (§§ 418 a 
420), který se za okolností odst. 1 tohoto paragrafu 
kvalifikuje jako zločin, žhářství (§§ 422 a 423), 
krádeže (§§ 333 až 341), nakolik čin není trestný 
podle odst. 1, písm. b) tohoto paragrafu, podílnictví 
(§ 370), podvodu (§ 379 veznění § 50 trestní nove-
ly), za okolností podle § 383 odst. 2 s výjimkou 
§ 382, trestá se těžkým žalářem od deseti do dvaceti 
let a za okolností zvláště přitěžujících těžkým žalá-
řem od dvaceti let až na doživotí. 

§ 9 
Kdo sám, nebo v součinnosti s jiným v době zvýše-
ného ohrožení republiky (§ 18) ve službách nebo 
v zájmu Německa, nebo jeho spojenců nebo repub-
lice nepřátelského hnutí, jeho organizací či členů 
způsobil soudním usnesením, rozsudkem, naříze-
ním, nebo správním rozhodnutím jakéhokoliv dru-
hu, nebo výkonem rozsudku, nařízení nebo správ-
ního rozhodnutí, že Československému státu nebo 
právnické či fyzické osobě bylo proti zákonu repub-
liky odňato jejich jmění zcela nebo z části, trestá se, 
nedopustil-li se zločinu přísněji trestného, za zločin 
těžkým žalářem od deseti do dvaceti let, a za okol-
ností zvláště přitěžujících žalářem od dvaceti let až 
na doživotí. 

§ 10 
Kdo v době zvýšeného ohrožení republiky (§ 18) 
zneužil tísně, způsobené národní, politickou či ra-
sovou persekucí, aby se obohatil na úkor státu, 
právnické či fyzické osoby, trestá se, nedopustil-li 
se činu přísněji trestného, za zločin těžkým žalářem 
od pěti do deseti let. 

Udavačství. 
§ 11 

Kdo v době zvýšeného ohrožení republiky ve služ-
bách nebo v zájmu nepřítele, nebo využívaje situace 
přivoděné nepřátelskou okupací jiného pro nějakou 
skutečnou nebo vymyšlenou činnost udal, trestá se 
za zločin těžkým žalářem od pěti do deseti let. Za-
vinil-li však udavač svým udáním ztrátu svobody 
československého občana, trestá se těžkým žalářem 
od deseti do dvaceti let. Mělo-li udání za přímý 
nebo nepřímý následek ztrátu svobody většího poč-



 227

tu lidí nebo těžkou újmu na zdraví, trestá se doži-
votním žalářem, mělo-li za následek něčí smrt, tres-
tá se smrtí. 

Všeobecná ustanovení. 
§ 12 

Podle tohoto dekretu bude potrestán i cizinec, jenž 
se dopustil zločinu, uvedeného v § 1, nebo některé-
ho ze zločinů, uvedených v §§ 4 až 9 v cizině, do-
pustil-li se jich na československém státním občanu 
nebo na československém veřejném nebo soukro-
mém majetku. 

§ 13 
(1) Jednání trestné podle tohoto dekretu není ospra-
vedlněno tím, že je nařizovaly nebo dovolovaly 
předpisy jiného práva než československého, nebo 
orgány, zřízené jinou státní mocí než českosloven-
skou, aniž jest omluveno tím, že pachatel takové ne-
platné předpisy za ospravedlněné považoval. 
(2) Také neospravedlňuje pachatele, že konal svoji 
služební povinnost, jednal-li s obzvláštní horlivostí, 
překročuje tak ve značné míře normální rámec 
svých povinností, nebo byl-li činný v úmyslu napo-
máhat válečnému úsilí Němců (jejich spojencům), 
poškodit či mařit válečné úsilí Československa (je-
ho spojenců), nebo jednal-li z jiné zřejmě zavržitel-
né pohnutky. 
(3) Neodolatelné donucení rozkazem představeného 
nezprošťuje viny nikoho, kdo se dobrovolně stal 
členem organizací, jejichž členství ukládalo vykonat 
každý, i zločinný rozkaz. 

§ 14 
Odsoudí-li soud pro zločin v tomto dekretu uvedený a 
neupustí-li od trestu (§ 16 odst. 2), vysloví zároveň: 
a) že odsouzený pozbývá na určitou dobu, nebo na-
vždy občanské cti (§ 15); 
b) že odsouzený část trestu na svobodě nebo celý 
trest odpyká ve zvláštních nucených pracovních od-
dílech, které se zřídí zvláštním zákonem; 
c) že celé jeho jmění nebo část jeho jmění propadá 
ve prospěch státu. 

§ 15 
Pozbytí občanské cti [§ 14 písm. a)] znamená: 
1. trvalou ztrátu vyznamenání, řádů a čestných od-
znaků, veřejných služeb, hodností a funkcí, akade-
mických hodností, jakož i ztrátu odpočivných a zao-
patřovacích požitků, platů z milost a všelikých ji-
ných platů z peněz veřejných; 
2. u poddůstojníků degradaci a u důstojníků kasaci; 
3. ztrátu způsobilosti k nabytí, výkonu a opětovné-
mu nabytí práv, uvedených pod číslem 1 a 2 a práv 
ztracenými hodnostmi podmíněných; 
4. ztrátu práva voliti a volen nebo povolán býti k ve-
řejné funkci, nebo hlasovati ve věcech veřejných; 
5. ztrátu způsobilosti zastávati funkce ve sdruženích 
(spolcích nebo jiných útvarech podobných); 
6. ztrátu způsobilosti býti vlastníkem, vydavatelem, 
nebo redaktorem, nebo jakkoliv spolupůsobiti při 

vydávání, redakci periodického tiskopisu, jakož i 
nakládati, vydávati a uveřejňovati tiskopisy neperio-
dické; 
7. ztrátu způsobilosti konati veřejné přednášky nebo 
projevy; 
8. ztrátu způsobilosti k práci ve výchovných nebo 
uměleckých institucích nebo podnicích; 
9. ztrátu způsobilosti býti zaměstnavatelem nebo 
spoluzaměstnavatelem; 
10. ztrátu způsobilosti provozovati svobodné za-
městnání; 
11. ztrátu způsobilosti býti členem představenstva 
(správní rady) společností a společenstev; 
12. ztrátu způsobilosti býti vedoucím úředníkem v pod-
niku soukromém. Kdo přestoupí zákazy v tomto para-
grafu obsažené, bude potrestán řádným soudem pro 
přestupek vězením od jednoho týdne do tří měsíců. 

§ 16 
(1) Trest na svobodě nelze snížiti pod dolní hranici 
sazby a zaměniti jeho způsob za mírnější. 
(2) Soud může snížiti trest i pod dolní hranici sazby 
a zaměniti jeho způsob za mírnější, v případech pak 
zvláštního zřetele hodných v odsuzujícím výroku 
upustiti od potrestání, je-li obecně známo, nebo lze-
li bez průtahů prokázati, že obžalovaný jednal 
s úmyslem prospěti českému nebo slovenskému ná-
rodu nebo Československé republice či jejím spo-
jencům nebo jinému obecnému zájmu, nebo že se 
pozdější svou činností zasloužil o osvobození re-
publiky z nepřátelské moci, nebo o nápravu, nebo o 
zmenšení zla nepřítelem způsobeného a že po svém 
obrácení na cestě povinnosti už vytrval. Tohoto 
ustanovení však nelze použít, převyšuje-li škoda 
pachatelem zaviněná neúměrně obecný prospěch 
jím sledovaný. 

§ 17 
Zločiny trestné podle tohoto dekretu a výkon trestu 
se nepromlčují. 

§ 18 
Dobou zvýšeného ohrožení republiky rozumí se do-
ba od 21. května 1938 do dne, který bude určen 
vládním nařízením. 

§ 19 
Zločiny trestné podle tohoto dekretu buďtež poklá-
dány vždy za zvlášť zavržitelné ve smyslu § 1 odst. 
1 zákona o státním vězení ze dne 16. července 
1931, č. 123 Sb. 

§ 20 
Nadržování zločinům, trestným podle tohoto dekre-
tu trestá se podle platných trestních zákonů s těmito 
změnami: 
1. U zločinů proti státu trestá se nadržování stejně 
jako tyto zločiny; 
2. u týchž zločinů je i nadržování ukrýváním osob 
blízkých (§ 39, č. 4 zák. č. 50/1923 Sb. na ochranu 
republiky) trestné jako zločin a trestá se těžkým 
žalářem od jednoho roku do deseti let, ukládá-li 



 228

však na zločin sám tento dekret trest smrti, těžkým 
žalářem od pěti do dvaceti let; 
3. u ostatních zločinů trestá se nadržování těžkým 
žalářem 
a) od deseti do dvaceti let, ukládá-li na zločin sám 
tento dekret trest smrti, nebo těžkého žaláře v trvání 
více než dvaceti let, 
b) od jednoho roku do deseti let, ukládá-li na zločin 
sám tento dekret trest nižší. 

Mimořádné lidové soudy. 
§ 21 

(1) Mimořádným lidovým soudům přísluší souditi 
všechny zločiny trestné podle tohoto dekretu, odpo-
vídají-li za ně trestně jako pachatelé, spolupachate-
lé, spoluviníci, účastníci nebo nadržovatelé, osoby, 
uvedené v § 2 a § 3 odst. 2; odpovídají-li za ně 
trestně osoby jiné, soudí je mimořádné lidové soudy 
tehdy, navrhne-li jejich stíhání před nimi veřejný 
žalobce (§ 24). 
(2) Místní příslušnost mimořádných lidových soudů 
se určuje předpisy trestních řádů, platných na území 
republiky. 

Složení a sídlo mimořádných soudů. 
§ 22 

(1) Mimořádný lidový soud vykonává svou pravo-
moc v pětičlenných senátech, složených z předsedy, 
jímž musí býti soudce z povolání (občanský nebo 
vojenský soudce), a ze čtyř soudců z lidu. 
(2) Přednosty mimořádných lidových soudů, jejich 
náměstky a soudce z povolání (odst. 1) jmenuje pre-
zident republiky k návrhu vlády ze seznamu osob, 
pořízených za tím účelem okresními národními vý-
bory. Z jiných seznamů okresními národními výbo-
ry pořízených jmenuje vláda soudce z lidu. 
(3) Přednostovi mimořádného lidového soudu nebo 
jeho náměstku náleží, aby z osob, jmenovaných 
v odst. 2, sestavil potřebný počet senátů s náhradníky. 
(4) Mimořádné lidové soudy se zřídí v sídlech kraj-
ských soudů, každý senát mimořádného lidového 
soudu může však zasedati, ukáže-li se toho potřeba, 
v kterémkoli místě soudního obvodu. Vykonavatele 
hrdelních trestů s potřebným počtem pomocníků usta-
noví místní národní výbor v sídle krajského soud. 
(5) Vládním nařízením bude ustanoveno, jaký slib 
budou soudcové z lidu skládati a jaká náhrada výloh 
a ušlého zisku jim přísluší. 

§ 23 
Při hlasování hlasují nejprve soudcové z lidu, a to 
starší před mladšími. 

Veřejný žalobce. 
§ 24 

(1) Veřejné žalobce mimořádných lidových soudů 
jmenuje vláda nebo z jejího pověření ministr spra-
vedlnosti pro určité údobí, pro určité případy, nebo 
pro celou dobu činnosti soudu z prokurátorů nebo 
z jiných osob, které dosáhly doktorátu práv nebo 
složily tři státní zkoušky právnické, nejméně však 

státní zkoušku judicielní, pokud budou v sezna-
mech, pořízených za tím účelem okresními národ-
ními výbory. 
(2) Veřejní žalobci u mimořádných lidových soudů 
jsou podřízeni ministru spravedlnosti. 

Řízení před mimořádnými lidovými soudy. 
§ 25 

(1) Pro řízení před mimořádnými soudy lidovými 
platí zásady řízení před soudy stannými, a to v úpra-
vě, provedené v §§ 26 až 31 tohoto dekretu. Tam, 
kde dekret odkazuje na předpisy řízení řádného, 
jsou míněny předpisy platného trestního řádu. 
(2) Byl-li obžalovaný rozsudkem mimořádného li-
dového soudu osvobozen, nevylučuje se tím jeho 
stíhání před příslušným soudem řádným, případně 
před soudem státním podle zákona č. 68/1935 Sb. 
nebo před krajským soudem příslušným pro souzení 
vojenské zrady podle zákona č. 130/1936 Sb. a vl. 
nař. č. 238/1937 Sb. Tento soud posoudí věc znova 
řízením řádným, přičemž platí hmotně právní usta-
novení tohoto dekretu (§§ 1 až 20), stejně jako když 
osoba provinilá hned předem byla pohnána před 
soud řádný (§ 21). Návrh, aby se takto proti obžalo-
vanému postupovalo, musí však býti podán nejpoz-
ději do tří měsíců ode dne osvobozujícího rozsudku. 

§ 26 
(1) Řízení před mimořádným lidovým soudem zaha-
juje se k návrhu veřejného žalobce (§ 24). 
Těhotné ženy nebuďtež poháněny před mimořádný 
lidový soud, dokud tento jejich stav trvá. 
(2) Celé řízení proti jednotlivému obžalovanému 
koná se, pokud možno, bez přerušení, od počátku až 
do konce před mimořádným lidovým soudem. Ří-
zení proti jednotlivému obžalovanému nesmí trvati 
déle než tři dny. Tato lhůta se počítá od okamžiku, 
kdy byl obžalovaný před soud postaven. 
(3) Nedospěje-li lidový soud v třídenní lhůtě k roz-
sudku, postoupí věc příslušnému soudu řádnému (§ 
23 odst. 2). V tomto případě rozhodne také, zda se 
má obžalovaný ponechati ve vazbě. 
(4) Jestliže se obžalovaný nedostavil, anebo nemůže 
dostaviti k soudu z jakýchkoli důvodů, může veřej-
ný žalobce navrhnouti, aby se hlavní přelíčení kona-
lo v nepřítomnosti obžalovaného. V takovém přípa-
dě musí soud zřídit obhájce z úřední moci. 

§ 27 
Řízení před mimořádným lidovým soudem je ústní 
a veřejné. Obžalovaný má právo zvoliti si sám ob-
hájce nebo požádati soud, aby mu zřídil obhájce, je-
li nemajetný. Nepoužije-li obžalovaný svého práva, 
zřídí mu soud obhájce z moci úřední. Jak obžalova-
ný, tak soud mohou obhajobou pověřiti i osobu, ne-
zapsanou v seznamu obhájců, která dosáhla dokto-
rátu práv nebo složila tři státní zkoušky právnické, 
nejméně však státní zkoušku judicielní. 



 229

§ 28 
(1) Hlavní přelíčení před mimořádným lidovým 
soudem zahajuje se po vyvolání věci a zjištění gene-
ralií výkladem veřejného žalobce, které skutky jsou 
obžalovanému kladeny za vinu. Výslech obžalova-
ného a provádění důkazů řídí se obecně předpisy 
trestního řízení. Protokoly o výsleších spoluviníků a 
svědků a dobrá zdání znalců mohou se čísti vždy, 
když předseda senátu považuje jejich čtení za účelné. 
(2) Řízení se zpravidla omezí na čin nebo činy, pro 
které byl obviněný před mimořádný soud lidový po-
hnán. Na činy, které nejsou trestné podle tohoto de-
kretu, nemá tudíž býti brán zřetel. Budou-li stíhány 
později v řízení před mimořádným soudem lido-
vým, nebo před soudem řádným, případně státním, 
nebo před krajským soudem, příslušným pro souze-
ní vojenské zrady, budiž při výměře trestu vzat zře-
tel na trest na svobodě mimořádným lidovým sou-
dem již uložený. 
(3) Řízení před mimořádným lidovým soudem ne-
smí býti zdržováno zjišťováním nároků na náhradu 
škody trestným činem způsobené. 
(4) Zjištění spoluviníků nebudiž sice opomenuto, avšak 
vynesení a výkon rozsudku se tím nemá oddalovat. 
(5) Po ukončení průvodního řízení zhodnotí veřejný 
žalobce jeho výsledky a podá svůj konečný návrh. 
Na to udělí předseda slovo obžalovanému a jeho 
obhájci k přednesení obhajoby. Odpovídá-li veřejný 
žalobce na její vývody, mají obžalovaný a jeho 
obhájce právo na poslední slovo. 

§ 29 
(1) Poté usnese se soud v neveřejné poradě na roz-
sudku, řídě se přitom příslušnými předpisy o řízení 
řádném, pokud tento dekret neustanovuje jinak. 
(2) Opírá-li se výrok o vině u zločinu, na který tento 
dekret ukládá trest smrti, toliko o tři hlasy, anebo 
dospěl-li soud k názoru, že byly zjištěny takové 
okolnosti, že by trest smrti byl nepřiměřeně přísný, 
může soud uložiti trest těžkého žaláře od dvaceti let 
až na doživotí a za předpokladů, označených v § 16 
odst. 2, užíti i tohoto ustanovení. 
(3) Rozsudek budiž ihned vyhlášen ve veřejném za-
sedání soudu. 

§ 30 
O řízení před mimořádným lidovým soudem sepíše 
se zápis podle předpisů o řízení řádném. Tento zá-
pis podepíší všichni členové senátu a zapisovatel. 

§ 31 
(1) Proti rozsudku mimořádných lidových soudů 
není opravných prostředků. Žádost o milost kýmko-
liv podaná nemá odkladného účinku. 
(2) Trest smrti se vykoná zpravidla do dvou hodin 
po vyhlášení rozsudku. Na výslovnou prosbu od-
souzeného může býti lhůta prodloužena o další ho-
dinu. Konalo-li se řízení v nepřítomnosti obžalova-
ného, provede se rozsudek smrti do 24 hodin po do-
padení odsouzeného. 
(3) Mimořádný lidový soud může také rozhodnouti, 
že trest smrti se vykoná veřejně. Učiní tak zejména, 
když surový způsob, jímž byl zločin spáchán, nebo 
zvrhlá povaha pachatele, počet jeho zločinů nebo 
jeho postavení mluví pro veřejný výkon rozsudku. 
V tomto případě může soud, aby se zajistila veřej-
nost výkonu trestu, lhůtu dvou hodin prodloužiti, ne 
však nad 24 hodin. 

Ustanovení přechodná a závěrečná. 
§ 32 

(1) Ustanovení zákona ze dne 3. května 1934, č. 91 
Sb., o ukládání trestu smrti a o doživotních trestech, 
pro zločiny trestné podle tohoto zákona neplatí. 
(2) Ustanovení zákona ze dne 11. března 1931, č. 
48 Sb., o trestním soudnictví nad mládeží, zůstávají 
v platnosti. 

§ 33 
Účinnost tohoto dekretu se stanoví ode dne vyhlá-
šení na dobu jednoho roku, leč by jej příslušné zá-
konodárné instituce změnily nebo doplnily, anebo 
dobu jeho účinnosti zkrátily nebo prodloužily. 

§ 34 
Provedením tohoto dekretu se pověřují všichni čle-
nové vlády. 

Dr. Beneš v. r. 
Fierlinger v. r. 

David v. r. 
Gottwald v. r. 
Široký v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Ursíny v. r. 
gen. Svoboda v. r. 
Dr. Ripka v. r. 
Nosek v. r. 
Dr. Šrobár v. r. 
Dr. Nejedlý v. r. 
Dr. Stránský v. r. 
Kopecký v. r. 

Laušman v. r. 
Ďuriš v. r. 
Dr. Pietor v. r. 
gen. Hasal v. r. 
Hála v. r. 
Dr. Šoltész v. r. 
Dr. Procházka v. r. 
Majer v. r. 
Dr. Clementis v. r., 
tiež za min. Masaryka 
gen. Dr. Ferjenčík v. r. 
Lichner v. r. 

 



 230

PŘÍLOHA č. 9 
Dekret presidenta republiky č. 17/1945 Sb. II 
Dekret presidenta ze dne 19. června 1945 o Národním soudu. 

K návrhu vlády ustanovuji: 

§ 1 
(1) V Praze se zřizuje Národní soud. 
(2) Národní soud funguje jednak jako soud trestní, 
jednak jako soud čestný. 

§ 2 
Dopustili-li se činů trestných podle dekretu prezi-
denta republiky ze dne 19. června 1945, č. 16 Sb., o 
potrestání nacistických zločinců, zrádců a jejich 
pomahačů a o mimořádných lidových soudech (v 
dalším retribuční dekret), státní prezident tzv. pro-
tektorátu, členové tzv. protektorátních vlád, členové 
ústředního vedení Vlajky, členové Kuratoria pro vý-
chovu mládeže, členové výboru a činovníci České 
ligy proti bolševismu, vedoucí činovníci Národní 
odborové ústředny zaměstnanců a Svazu zeměděl-
ství a lesnictví, novináři, kteří propagačně sloužili 
vládě vetřelců v denním tisku, nebo vůbec osoby, 
které byly vedoucím postavením v životě politic-
kém, vysokým úřadem, vysokou funkcí velitelskou 
nebo význačným místem v životě hospodářském vá-
zány být svým spoluobčanům vlasteneckým vzo-
rem, budou souzeni Národním soudem jakožto sou-
dem trestním. 

§ 3 
Národní soud je vázán hmotněprávními předpisy re-
tribučního dekretu. 

§ 4 
Osoby označené v § 2 budou souzeny Národním 
soudem jako soudem čestným, i když se nedopustily 
činů trestných, ale nechovaly-li se po 21. květnu 
1938 jak se slušelo na věrné a statečné občany čes-
koslovenské. 

§ 5 
(1) Kdo bude uznán vinným podle předcházejícího 
paragrafu, bude výrokem Národního soudu zbaven 
aktivního a pasivního volebního práva do veřejných 
zastupitelstev, dále práva svolávat veřejná shromáž-
dění a zúčastniti se jich, organizovat se v politic-
kých spolcích a organizacích, vydávat politické ča-
sopisy nebo jiné politické publikace, je redigovat 
neb do nich psát. (2) Přestoupení některého z těchto 
zákazů trestá se řádným soudem jako přestupek vě-
zením od tří do šesti měsíců. 

§ 6 
(1) Národní soud rozhoduje v sedmičlenných sená-
tech, které sestavuje přednosta Národního soudu. 
(2) Přednosta Národního soudu, jeho dva náměstko-
vé, jakož i předsedové senátů musí býti soudcové 

z povolání. Jmenuje je prezident republiky k návrhu 
vlády. Přísedící senátů pro Národní soud jmenuje 
vláda k návrhu ministra spravedlnosti ze seznamů 
pořízených zemskými národními výbory. Přísedící-
mi Národního soudu buďte osvědčení vlastenci, zej-
ména také osoby, které se zasloužily v zahraničním 
nebo domácím odboji, nebo které byly obětí nepřá-
telské persekuce či zrady. 

§ 7 
(1) K návrhu ministra spravedlnosti určí vláda z řad 
osob práva znalých u Národního soudu veřejného 
žalobce (národního prokurátora), s potřebným poč-
tem jeho náměstků. 
(2) Národní prokurátor i jeho náměstkové jsou 
podřízeni ministru spravedlnosti. 
(3) Národní prokurátor určuje, kdo z osob uvede-
ných v § 2 nebo § 4 má býti souzen Národním sou-
dem, a pro jaké zločiny nebo činy. Tímto určením 
se ruší příslušnost mimořádných lidových soudů i 
soudů řádných. 

§ 8 
(1) Pro řízení před Národním soudem platí obecná 
ustanovení trestního řádu, pokud tento dekret neu-
stanovuje jinak. 
(2) Řízení proti viníkům ve smyslu tohoto dekretu 
budiž zahájeno neprodleně a budiž v něm postu-
pováno co možno urychleně. 
(3) Vyšetřování se nekoná. Vyhledávání buď omeze-
no na skutečnosti zásadní důležitosti. Provádí je ná-
rodní prokurátor, který může požádati soudy a bez-
pečnostní úřady o provedení jednotlivých úkonů. 
(4) Po skončeném vyhledávání podá národní proku-
rátor písemnou obžalobu pro trestné činy, případně 
písemné obvinění ve smyslu § 4. Námitky proti to-
mu se nepřipouštějí. 
(5) V obžalobě či obvinění musí býti označena také 
skutečnost, která je podkladem obžaloby či obvinění. 

§ 9 
O vazbě obžalovaného v případě obžaloby ve smys-
lu § 2 rozhoduje národní prokurátor, řídě se přitom 
předpisy §§ 175 a 180 trestního řádu. 

§ 10 
(1) Obžalovaný má právo zvolit si obhájce nebo 
požádati soud, aby mu zřídil obhájce, je-li nemájet-
ný. Nepoužije-li obžalovaný svého práva, zřídí mu 
soud obhájce z úřední moci. 
(2) Obhájcem může býti toliko osoba, jež dosáhla 
doktorátu práv nebo alespoň složila tři státní zkoušky 
právnické, nejméně však státní zkoušku judiciální. 



 231

§ 11 
(1) Obžaloba, případně obvinění doručí se obžalo-
vanému přímo s obsílkou k hlavnímu přelíčení, je-
hož termín nebudiž stanoven dříve než za osm dní 
od doručení obsílky. 
(2) Jestliže se obžalovaný nedostavil anebo nemůže 
dostaviti k soudu z jakýchkoliv důvodů, může ná-
rodní prokurátor navrhnouti, aby se hlavní přelíčení 
konalo v nepřítomnosti obžalovaného. V takovém 
případě musí soud zřídit obhájce z úřední moci. 

§ 12 
(1) Hlavní přelíčení před Národním soudem zahaju-
je se po vyvolání věci a zjištění generálií čtením ob-
žalovacího spisu, případně obvinění (§ 8). Výslech 
obžalovaného a provádění důkazů řídí se předpisy 
obecného trestního řízení. Činnost soudů a stran 
buď omezena na skutečnosti, pro něž byl obžalova-
ný před Národní soud pohnán. Zjištění spoluviníků 
nebudiž sice opomenuto, avšak vynesení a výkon 
rozsudku se tím nemá oddalovat. 
(2) Hlavní přelíčení před Národním soudem jest 
veřejné a ústní. Protokoly o výsleších spoluviníků a 
svědků, jakož i dobré zdání znalců mohou se čísti 
vždy, považuje-li to předseda senátu za účelné. 
(3) Po ukončení průvodního řízení zhodnotí národní 
prokurátor jeho výsledky a podá konečný návrh. 
Předseda nato udělí slovo obžalovanému a jeho ob-
hájci. Odpoví-li národní prokurátor na vývody ob-
hajoby, má obžalovaný a jeho obhájce právo na 
poslední slovo. 

§ 13 
(1) Poté se soud v neveřejné poradě usnese na roz-
sudku, řídě se přitom příslušnými předpisy o obec-
ném trestním řízení, pokud tento dekret neustano-
vuje jinak. 
(2) Při hlasování hlasují nejprve přísedící, a to starší 
před mladšími. 
(3) Neopírá-li se výrok o vině odsouzeného u zloči-
nů, na něž je uložen trest smrti, alespoň o pět hlasů, 
anebo dospěl-li soud k názoru, že pro zjištěné po-
lehčující okolnosti by trest smrti byl nepřiměřeně 
přísný, může soud uložiti trest těžkého žaláře od 
dvaceti let až na doživotí, a za předpokladů uve-
dených v § 16 odst. 2 retribučního dekretu užít usta-
novení v něm obsažených. 
(4) Nato budiž rozsudek ihned vyhlášen ve veřej-
ném zasedání soudu. 

§ 14 
O průběhu hlavního přelíčení se sepíše zápis podle 
předpisů o řádném řízení. Tento zápis podepíší 
všichni členové soudu a zapisovatel. 

§ 15 
Proti rozsudku Národního soudu není opravných 
prostředků. 

§ 16 
(1) Žádost o milost kýmkoliv podaná nemá odklad-
ného účinku. 
(2) Trest smrti se vykoná zpravidla do dvou hodin 
po vyhlášení rozsudku. Na výslovnou prosbu od-
souzeného možno lhůtu prodloužit o další hodinu. 
Konalo-li se řízení v nepřítomnosti obžalovaného, 
provede se rozsudek smrti do 24 hodin po dopadení 
odsouzeného. 
(3) Národní soud může rozhodnout, aby se trest 
smrti vykonal veřejně. Učiní tak zejména, když su-
rový způsob, jímž byl zločin spáchán, nebo zvrhlá 
povaha pachatele, počet jeho zločinů, nebo jeho 
postavení veřejného výkonu rozsudku si žádá. 
V tomto případě může soud, aby se veřejnost vý-
konu trestu zajistila, lhůtu dvou hodin prodloužiti, 
ne však na více než na 24 hodiny. 

§ 17 
Ustanovení zákona o ukládání trestu smrti a doži-
votních trestech č. 91/1934 Sb. neplatí při odsouze-
ní podle tohoto dekretu. 

§ 18 
Účinnost tohoto dekretu se stanoví ode dne vyhlá-
šení na dobu jednoho roku, leč by jej příslušné zá-
konodárné instituce změnily či doplnily, anebo do-
bu jeho účinnosti zkrátily či prodloužily. 

§ 19 
Provedením tohoto dekretu se pověřují všichni čle-
nové vlády. 

Dr. Beneš v. r. 
Fierlinger v. r. 

David v. r. 
Gottwald v. r. 
Široký v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Ursíny v. r. 
gen. Svoboda v. r. 
Dr. Ripka v. r. 
Nosek v. r. 
Dr. Šrobár v. r. 
Dr. Nejedlý v. r. 
Dr. Stránský v. r. 
Kopecký v. r. 

Laušman v. r. 
Ďuriš v. r. 
Dr. Pietor v. r. 
gen. Hasal v. r. 
Hála v. r. 
Dr. Šoltész v. r. 
Dr. Procházka v. r. 
Majer v. r. 
Dr. Clementis v. r., 
tiež za min. Masaryka 
gen. Dr. Ferjenčík v. r. 
Lichner v. r. 

 

 



 232

PŘÍLOHA č. 10 
Zákony novelizující retribuční dekrety 16 a 17/1945 Sb. II: 
22/1946 Sb., 149/1946 Sb., 245/1946 Sb. 

Zákon č. 22/1946 Sb. 

Zákon ze dne 24. ledna 1946, jímž se schvalují, mění a doplňují předpisy o potrestání nacistic-
kých zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných lidových soudech. 
 
 
Prozatímní Národní shromáždění republiky Českos-
lovenské usneslo se na tomto zákoně: 

Článek I 
Prozatímní Národní shromáždění schvaluje a znovu 
usnáší jako zákon dekret presidenta republiky ze 
dne 19. června 1945, č. 16 Sb., o potrestání nacis-
tických zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mi-
mořádných lidových soudech se změnami a doplňky 
v tomto zákoně uvedenými. 

Článek II 
§ 26, odst. 2 a 3 budou zníti: !(2) Celé trestní řízení 
se koná zpravidla od počátku do konce před mimo-
řádným lidovým soudem ve způsobu hlavního přelí-
čení, pokud možno bez přerušení a musí býti skon-
čeno do tří dnů od okamžiku, kdy byl obžalovaný 
před něj postaven. Nedospěl-li mimořádný lidový 
soud v této lhůtě k rozsudku, postoupí věc přísluš-
nému soudu řádnému (§ 25, odst. 2). I po uplynutí 
této lhůty budiž však pokračováno v řízení před 
mimořádným lidovým soudem, navrhne-li to veřej-
ný žalobce. (3) V přípravném vyhledávání nebo v 
přípravném vyšetřování, které by předcházelo řízení 
před mimořádným lidovým soudem, má veřejný ža-
lobce práva a povinnosti státního zástupce.“ 
§ 31, odst. 2 a 3 budou zníti: "(2) Trest smrti se 
vykoná do dvou hodin po vyhlášení rozsudku. Na 
výslovnou žádost odsouzeného může býti lhůta pro-
dloužena o další hodinu. Konalo-li se řízení v ne-
přítomnosti obžalovaného, vykoná se trest smrti do 
24 hodin po dopadení odsouzeného. Výkon trestu 
smrti buď však na přiměřenou dobu odložen, žádá-li 
to veřejný žalobce z důležitého veřejného zájmu. 

(3) Uzná-li mimořádný lidový soud na trest smrti 
proti několika osobám, určí zároveň v rozsudku, v 
jakém pořadí mají býti odsouzení popraveni. Může 
také rozhodnouti, že trest smrti se vykoná veřejně. 
Učiní tak zejména, když surový způsob, jímž byl 
zločin spáchán, nebo zvrhlá povaha pachatele, počet 
jeho zločinů nebo jeho postavení mluví pro veřejný 
výkon trestu. V tomto případě může soud, aby se 
zajistila veřejnost výkonu trestu, lhůtu dvou hodin 
(odst. 2) prodloužiti, ne však nad 24 hodiny." 

Článek III 
Ministru vnitra se ukládá, aby jako přílohu tohoto 
zákona uveřejnil úplné znění citovaného dekretu v 
úpravě tohoto zákona. 

Článek IV 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení; pro-
vedou jej všichni členové vlády. 
 

Dr. Beneš v. r. 
Fierlinger v. r. 

Gottwald v. r. 
Dr. Stránský v. r. 
Široký v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Ursíny v. r. 
gen. Svoboda v. r. 
Dr. Ripka v. r. 
Nosek v. r. 
Dr. Šrobár v. r. 
Dr. Nejedlý v. r. 
Dr. Drtina v. r. 
Kopecký v. r. 

Laušman v. r. 
Ďuriš v. r. 
Dr. Pietor v. r. 
gen. Hasal v. r. 
Hála v. r. 
Dr. Šoltész v. r. 
Dr. Procházka v. r. 
Majer v. r. 
Dr. Clementis v. r., 
tiež za min. Masaryka 
gen. Dr. Ferjenčík v. r. 
Lichner v. r. 

 
 
 



 233

Zákon č. 149/1946 Sb. 

Zákon ze dne 8. července 1946 o prodloužení účinnosti dekretů presidenta republiky o mimo-
řádném lidovém soudnictví. 
 
Národní shromáždění republiky Československé us-
neslo se na tomto zákoně: 

§ 1 
Účinnost dekretu presidenta republiky ze dne 19. 
června 1945, č. 16 Sb., o potrestání nacistických 
zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořád-
ných lidových soudech, ve znění zákona ze dne 24. 
ledna 1946, č. 22 Sb. , jímž se schvalují, mění a 
doplňují předpisy o potrestání nacistických zločin-
ců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných li-
dových soudech, a dekretu presidenta republiky ze 
dne 19. června 1945, č. 17 Sb., o Národním soudu, 
se prodlužuje do 8. ledna 1947. 

§ 2 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 9. července 
1946; provedou jej všichni členové vlády. 

 
Dr. Beneš v. r. 
Gottwald v. r. 

Dr. Zenkl v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Ursíny v. r. 
Fierlinger v. r. 
Široký v. r. 
Masaryk v. r. 
gen. Svoboda v. r. 
Dr. Ripka v. r. 
Nosek v. r. 
Dr. Dolanský v. r. 
Dr. Stránský v. r. 
Dr. Drtina v. r. 

Kopecký v. r. 
Laušman v. r. 
Ďuriš v. r. 
Zmrhal v. r. 
Dr. Pietor v. r. 
Hála v. r. 
Dr. Nejedlý v. r. 
Dr. Procházka v. r. 
Majer v. r. 
Dr. Vošáhlík v. r. 
Dr. Franek v. r. 
Dr. Clementis v. r., 
Lichner v. r. 

 
 
 

Zákon č. 245/1946 Sb. 

Zákon ze dne 18. prosince 1946, jímž se mění a doplňují dekrety presidenta republiky o mi-
mořádném lidovém soudnictví a prodlužuje jejich účinnost. 
 
Ústavodárné Národní shromáždění republiky Čes-
koslovenské usneslo se na tomto zákoně: 

Čl. I 
Dekret presidenta republiky ze dne 19. června 1945, 
č. 16 Sb., o potrestání nacistických zločinců, zrádců 
a jejich pomahačů a o mimořádných lidových sou-
dech, ve znění zákona ze dne 24. ledna 1946, č. 22 
Sb. , se mění a doplňuje takto: 

1. Za § 22 se vkládá § 22 a) tohoto znění: "§ 22 a) 
(1) Přijmouti a zastávati úřad soudce z lidu je ob-
čanskou povinností. Poruší-li soudce z lidu bez zá-
važných důvodů tuto povinnost zejména tím, že se 
bez dostatečné omluvy nedostaví k hlavnímu přelí-
čení, ač byl řádně obeslán, nebo že se bez souhlasu 
předsedy senátu před skončením hlavního přelíčení 
vzdálí, uloží mu předseda jako pořádkový trest po-
kutu do 10.000 Kčs nebo vězení do osmi dnů a po-
dle okolností též náhradu útrat zmařeného hlavního 
přelíčení. Proti tomuto nálezu může postižený poda-
ti do osmi dnů námitky, o nichž rozhodne s koneč-
nou platností přednosta mimořádného lidového sou-
du. (2) Pokuta připadá státní pokladně." 

2. K § 29, odst. 1 se připojuje tato věta: "K usnese-
ní, jímž se snižuje trest pod dolní hranici sazby ne-
bo zaměňuje jeho způsob za mírnější nebo jímž se 

upouští od potrestání (§ 16, odst. 2) je však potřebí 
čtyř hlasů." 

3. K § 29, odst. 2 se připojuje tato věta: "Ustano-
vení odstavce 1, věty druhé platí i zde." 

4. § 31, odst. 1, věta první bude zníti: "Proti rozsud-
ku mimořádných lidových soudů není řádných 
opravných prostředků." 

5. § 31, odst. 3 bude zníti: "(3) Zmateční stížnost k 
zachování zákona je přípustná." 

6. K § 31 se připojuje tento odstavec 4: "(4) O 
návrhu na obnovu trestního řízení rozhoduje sboro-
vý soud první stolice, v jehož sídle je zřízen mimo-
řádný lidový soud, který ve věci rozhodl. Přitom se 
řídí ustanoveními trestního řádu o obnově trestního 
řízení. Nové hlavní přelíčení se však za podmínek 
uvedených v § 21 koná před mimořádným lidovým 
soudem." 

7. K § 32 se připojuje tento odstavec 3: "(3) Má-li se 
o činech trestných podle tohoto dekretu konati řízení 
před řádným soudem a jde-li o čin, o němž by jinak 
náleželo souditi porotnímu soudu, koná se celé řízení 
před sborovým soudem první stolice podle předpisů o 
řízení o činech přikázaných tomuto soudu." 



 234

Čl. II 

Dekret presidenta republiky ze dne 19. června 1945, 
č. 17 Sb., o Národním soudu, se mění a doplňuje 
takto: 

1. § 12, odst. 1, věta první bude zníti: "Hlavní přelí-
čení před Národním soudem se zahajuje po vyvolá-
ní věci a zjištění generálií čtením obžalovacího spi-
su nebo obvinění (§ 8, odst. 4) a buď zpravidla 
skončeno do 14 dnů od zahájení." 

2. K § 13, odst. 1 se připojuje tato věta: "K usnese-
ní, jímž se snižuje trest pod dolní hranici sazby ne-
bo zaměňuje jeho způsob za mírnější nebo jímž se 
upouští od potrestání (§ 16, odst. 2 retribučního 
dekretu), je však potřebí pěti hlasů." 

3. K § 13, odst. 3 se připojuje tato věta: "Ustano-
vení odstavce 1, věty druhé platí i zde." 

4. § 15 bude zníti: "§ 15 (1) Proti rozsudku Národ-
ního soudu není řádných opravných prostředků. (2) 
Zmateční stížnost k zachování zákona je přípustná. 
O návrhu na obnovu trestního řízení rozhoduje Ná-
rodní soud." 

5. § 16, odst. 3 se zrušuje. 

Čl. III 

§ 1 

Účinnost dekretu č. 16/1945 Sb., ve znění zákona č. 
22/1946 Sb. , a dekretu č. 17/1945 Sb., prodloužená 
zákonem ze dne 8. července 1946, č. 149 Sb. , o 
prodloužení účinnosti dekretů presidenta republiky 
o mimořádném lidovém soudnictví, se prodlužuje 
dále do 4. května 1947. 

§ 2 

(1) V trestním řízení, které do skončení účinnosti 
dekretů uvedených v čl. III, § 1 bylo pro činy trest-
né podle retribučního dekretu již zahájeno u soudu 
(mimořádného lidového soudu, Národního soudu) 
nebo ve kterém došlo pro tyto trestné činy trestní 
oznámení úřadu veřejné žaloby (veřejnému žalobci 
mimořádného lidového soudu, národnímu prokurá-

torovi) a nebylo pravoplatným rozhodnutím ve věci 
samé skončeno, pokračuje řádný soud podle před-
pisů o řízení před ním platných. Přitom užije hmot-
ně právních ustanovení retribučního dekretu. 

(2) Pokud by však o těchto činech náleželo souditi 
porotnímu soudu, koná se řízení před sborovým 
soudem první stolice podle předpisů o řízení před 
tímto soudem. Návrhy a obžaloby podané u mimo-
řádného lidového soudu nebo u Národního soudu 
pozbývají platnosti a veškeré úkony, které již byly 
vykonány těmito soudy, se pokládají za soudní úko-
ny vyhledávací. 

(3) O návrhu na obnovu trestního řízení rozhoduje 
sborový soud první stolice, v jehož sídle byl zřízen 
mimořádný lidový soud nebo Národní soud, který 
ve věci rozhodl. Čl.IV Ministru spravedlnosti se 
ukládá, aby upravil a ve Sbírce zákonů a nařízení 
uveřejnil v nepřetržitém sledu paragrafů plné znění 
dekretu č. 16/1945 Sb., ve znění zákona č. 22/1946 
Sb. , a plné znění dekretu č. 17/1945 Sb., jak vyplý-
vají ze změn provedených tímto zákonem.  

Čl. V 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 9. ledna 1947; 
provedou jej všichni členové vlády. 

 
Dr. Beneš v. r. 
Gottwald v. r. 

Dr. Zenkl v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Ursíny v. r. 
Fierlinger v. r. 
též za ministra Masaryka 
a státního tajemníka Dr. 
Clementise 
Široký v. r. 
gen. Svoboda v. r. 
Dr. Ripka v. r. 
Nosek v. r. 
Dr. Dolanský v. r. 
Dr. Stránský v. r. 
Dr. Drtina v. r. 

Kopecký v. r. 
Laušman v. r. 
Ďuriš v. r. 
Zmrhal v. r. 
Dr. Pietor v. r. 
Ing. Kopecký v. r. 
Hála v. r. 
Dr. Nejedlý v. r. 
Dr. Procházka v. r. 
Majer v. r. 
Dr. Vošáhlík v. r. 
Dr. Franek v. r. 
Lichner v. r. 



 235

PŘÍLOHA č. 11 
Nařízení Slovenské národní rady č. 33/1945 Zb. n. SNR (vybrané paragrafy) 
Nařízení o potrestání fašistických zločinců, okupantů, zrádců a kolaborantů a o zřízení lidové-
ho soudnictví. 

Slovenská národná rada usniesla sa na tomto nariadení: 

Diel I 
§ 1 

Fašistickí okupanti. 
Cudzí štátny občan, ktorý 
a) pričinil sa o rozbitie Československej republiky 
alebo zničenie jej demokratického štátneho poriad-
ku, alebo 
b) účastnil sa politického, hospodárskeho alebo iné-
ho útlaku slovenského národa, najmä terorizoval 
alebo drancoval slovenský ľud, bojoval s nemeckou 
armádou na území Československej republiky proti 
Červenej armáde, ostatným spojeneckým armádam, 
proti slovenskému povstaniu alebo proti partizánom 
na Slovensku, alebo dopustil sa pritom vraždy, lú-
peže, podpaľačstva, vydieračstva, udavačstva alebo 
iných zverstiev a násilností, stál v službách nacistic-
kého Nemecka, horthyovského Maďarska, alebo na-
riadil a napomáhal odvlečenie slovenských prísluš-
níkov do cudziny, alebo inak previnil sa proti slo-
venským národným záujmom, potresce sa za zločin 
smrťou. 

§ 2 
Domácí zradcovia. 

Československý štátny občan, ktorý svojou činnos-
ťou, menovite však ako člen slovenskej vlády, sne-
mu, alebo ako exponovaný politický alebo hospo-
dársky činiteľ, predstaviteľ a exponovaný príslušník 
nemeckých, maďarských alebo slovenských fašis-
tických organizacií 
a) pričinil sa o rozbitie Československej republiky 
alebo odstránenie jej demokratického poriadku ale-
bo zavedenie fašistického režimu, menovite kto za 
tým účelom iniciativne alebo exponovane pôsobil 
k 6. októbru 1938 a ku 14. marcu 1939 a najmä kto 
priamym vyjednávaním alebo jiným spôsobom při-
spel k utvoreniu slovenského štátu pod ochranou 
Nemecka, alebo 
b) podporil v značnej miere vojenské, politické ale-
bo hospodárske záujmy nacistického Nemecka ale-
bo horthyovského Maďarska, spôsobil škodu vojno-
vému úsiliu Sväzu sovietskych socialistických re-
publík a spojencov, alebo spôsobil škodu sloven-
skému národu, domácim demokratickým a protifa-
šistickým organizáciám alebo skupinám, vedúcim 
boj za slobodu, alebo 
c) akokoľvek sa pričinil o vypovedanie a vedenie 
vojny proti Sväzu sovietskych socialistickýchrepublík 
a spojencom, bral na nej významnú účasť, alebo svo-

jím jednaním, menovite násilnosťami a drancovaním 
poškvrnil česť slovenského národa, alebo 
d) kto činnosť a ideje fašistických okupantov a do-
mácich zradcov verejne propagoval, obhajoval ale-
bo schvaloval, verejne hanobil Sväz sovietskych so-
cialistich republík, spojencov alebo ich štátne zria-
denie a armády, potresce sa za zločin smrťou. 

§ 3 
Kolaboranti. 

a) Kto akokoľvek napomáhal činnosť fašistických 
okupantov, alebo domácich zradcov, s nimi spolu-
pracoval s úmyslom napomáhať nemecké vedenie 
vojny, alebo poškodil vojnové úsilie Sväzu soviet-
skych socialistických republík a spojencov, ako aj 
oslobodenecký boj slovenského národa, alebo 
b) kto nariadil, organizoval alebo horlive vykonával 
perzekúciu demokratických a protifašistických osob 
a organizácií pre ich politickú činnosť, kto spôsobil 
druhému protiprávnu ujmu pre jeho rasovú, národ-
nú, náboženskú alebo politickú príslušnosť a pre 
protifašistické presvedčenie, alebo kto nariadil ale-
bo horlive prevádzal vysťahovanie slovenských ľudí 
do cudziny, do zaisťovacích táborov alebo na prácu 
v prospech nemeckého vedenia vojny, alebo 
c) kto ako príslušník fašistických organizácií alebo 
za použitia politického vlivu obohatil sa na úkor 
druhých občanov, alebo kto za spolupráce s nemec-
kými alebo maďarskými okupantmi alebo domácimi 
zradcami alebo za využita vojnových pomerov sa 
neprimerane obohatil, alebo 
d) kto ako významný činiteľ verejného, politického, 
hospodárskeho, alebo kultúrneho života dával svoje 
služby k dispozícii okupantom alebo fašistickému re-
žimu, aby tým pomáhal tento režim budovať, udržo-
vať a utrpenia slovenského národa predlžovať, alebo 
e) kto činnosť kolaborantov [písm. a)-d)] verejnej 
propagoval alebo schvaľoval, potresce sa trestom na 
slobode do 30 rokov, za priťažujúcich okolností 
trestom smrti. 

§ 4 
Zrada na povstaní. 

a) Kto akýmkoľvek spôsobom maril boj sloven-
ského národa proti zradcom alebo okupantom, za 
slobodu a za obnovenie Československej republiky, 
najmä kto maril prípravy národného povstania alebo 
účasť vojenských jednotiek na ňom, alebo 
b) kto sa akokoľvek zúčastnil na úsilí fašistických 
okupantov alebo domácich zradcov v úmysle pot-
lačiť slovenské národné povstanie alebo znemožniť 
partizánsky boj, alebo kto spolupôsobil pri prena-



 236

sledovaní účastníkov povstania alebo partizánskeho 
boja, udával alebo inak pomáhal okupačným voj-
skám a orgánom, alebo 
c) kto takúto zradcovskú činnost propagoval, verej-
ne obhajoval alebo schvaľoval, potresce sa smrťou. 

§ 5 
Previnilci fašistického režimu. 

Kto bol v miestnom merítku zakladateľom, organi-
zátorom alebo propagátorom Hlinkovej slovenskej 
ľudovej strany, Hlinkovej gardy alebo iných fašis-
tických organizácií a svoju činnosť vyvíjal vo smys-
le fašistického režimu, kto bol exponovaným pro-
pagátorom fašistických ideí, spolupráce s nacistic-
kým Nemeckom alebo vojny proti Sväzu soviet-
skych socialistických republík a spojencom, kto 
pracoval politicky ako nepriateľ demokratického 
systému Československej republiky, alebo kto sa 
zúčastnil na protidemokratických, protikomunistic-
kých, rasových alebo pod. akciách a štvaniach, kto 
sa obohatil na úkor iných občanov využijúc svojho 
politického postavenia, kto sa akokoľvek previnil 
v boji za slobodu slovenského národa alebo za voj-
ny proti spojeneckému Sväzu sovietskych socialis-
tických republík a ostatným spojencom, alebo kto 
utláčal druhých občanov, najmä ich nútil na prácu 
pre nemecké vojenské zaujmy, alebo inak ich po-
škodil na životoch a majetkoch, alebo kto nesie 
zodpovednosť za príkorie občanov, spôsobené oku-
pantmi a zradcami, v obci – pokiaľ táto činnosť nie 
je trestná podľa §§ 1–4 – potresce sa zadelením do 
pracovného útvaru najdlhšie na dobu 2 rokov a 
pozbavením občianskych práv na dobu 2–15 rokov, 
alebo len verejným pokarhaním. 

§ 6 
Zmiernenie trestu. 

Ak pachateľ svojou neskoršou činnosťou, najmä 
účasťou na povstaní, významne sa zaslúžil o 
protifašistický boj alebo o záchranu slovenských ži-
votov, možno tresť smrti premeniť na tresť na slo-
bode do 30 rokov, alebo v mimoriadnych prípadoch 
uložit tresty vedľajšie ako tresty hlavné, prípadne 
pachateľa aj oslobodiť. 

§ 7 
Strata práv. 

Súd v odsudzujúcom rozsudku vysloví súčasne stra-
tu občianskych práv vyjmúc prípad verejného po-
karhania. 

§ 8 
Výkon trestu. 

(1) odsúdený odpyká trest na slobode v trestnici, 
prípadne časť alebo celý trest v osobitných pracov-
ných útvaroch, ktoré budú za tým účelom zriadené. 
(2) Celý majetok alebo časť majetku odsúdeného 
vyhlási súd za konfiškovaný v prospech štátu vyj-
múc prípad odsúdenia podľa § 5. 

Diel II. 
§ 9 

Ľudové súdy. 
Na potrestanie trestných činov podľa tohto nariadenia 
zriaďujú sa na území Slovenska tieto ľudové súdy: 
a) Národný súd so sídlom v Bratislave, 
b) okresné ľudové súdy so sídlom v sídle okresu; 
c) miestne ľudové súdy v každej politickej obci. 

§ 10 
Pokračovanie pred ľudovými súdmi. 

(1) Ľudový súd nemôže pokračovať v neprítomnosti 
obžalovaného. 
(2) Trestné oznámenie ľudovému súdu môže podať 
každý občan, úrad alebo bezpečnostný orgán. Obža-
lobca príslušný na pokračovanie preskúma trestné 
oznámenie, a ak je toho názoru, že sa má stíhanie 
odoprieť, predloží spisy so svojím návrhom ľudo-
vému súdu, ktorý o veci rozhodne, ináč do 8 dní 
predloží obžalobný spis predsedovi ľudového súdu. 
(3) O väzbe po započatí trestného pokračovania 
rozhoduje ľudový súd. 
(4) Zaisťovacia väzba má byť celá zarátaná do 
uloženého trestu na slobode. 
(5) Námietky proti obžalobnému spisu nie sú prí-
pustné. 
(6) Celé pokračovanie sa má viesť urýchlene tak, 
aby hlavné pojednávanie bolo zahájené do 14 dní 
po predložení obžalobného spisu predsedovi ľudo-
vého súdu. 
(7) Rozsudok treba vyniesť a vyhlásiť hneď po 
ukončení hlavného pojednávania. Rozsudok sa má 
vyhlásiť „Menom republiky a slovenského národa“. 
(8) Proti rozhodnutiam ľudových súdov nie je prí-
pustný opravný prostriedok. 

Národný súd. 
§ 11 

Národný súd sa zriaďuje v Bratislave pre celé úze-
mie Slovenska. 

§ 12 
Do pôsobnosti Národného súdu patrí rozhodovať o 
trestných činoch, uvedených v tomto nariadení, 
oproti: 
a) bývalému prezidentovi Slovenskej republiky, 
b) členom slovenských vlád od 14. marca 1939, 
c) poslancom Snemu Slovenskej republiky od 14. 
marca 1939, 
d) členom Štátnej rady od 14. marca 1939, 
e) členom Hlavného veliteľstva Hlinkovej gardy, 
Hlinkovej mládeže a ich dôstojníckym funkcioná-
rom od 14. marca 1939, 
f) šéfom propagandy od 14. marca 1939, 
g) vyslancom a splnomocneným ministrom od 14. 
marca 1939, 
h) vedúcim národných skupín a ich zástupcom, 
i) vedúcim funkcionárom v protirasovej činnosti, 
j) prednostom Ústredne štátnej bezpečnosti, 
k) členom Revízneho senátu Najvyššieho súdu a ve-
rejnému obžalobcovi pri ňom pôsobiacemu, 



 237

1) tým, ktorých Predsedníctvo Slovenskej národnej 
rady prikáže do pôsobnosti Národného súdu. 

§ 13 
(1) Národný súd rozhoduje v 7člennom senáte, kto-
rý sa skladá z predsedu a zo 6 prísediacich. 
(2) Predseda senátu a jeho námestník musí byť sud-
ca z povolania. Menuje a odvoláva ich Předsed-
níctvo Slovenskej národnej rady. 
(3) Prísediacich vymenúva a odvoláva Předsed-
níctvo Slovenskej národnej rady. 

§ 14 
Za prísediaceho senátu Národného súdu (náhrad-
níka) možno vymenovať len osobu, ktorá: 
a) dovršila 21. rok, 
b) vie čítať a písať, 
c) je štátnym občanom Československej republiky, 
d) je mravne zachovalá a politicky bezúhonná. 

§ 15 
(1) Obžalobu pred Národným súdom zastupuje ob-
žalobca. 
(2) Obžalobcu a jeho námestníka vymenúva a odvo-
láva Predsedníctvo Slovenskej národnej rady. 
(3) Obžalobca pri výkone funkcie podlieha Předsed-
níctvu Slovenskej národnej rady. 

§ 16 
Obžalovaný pred Národným súdom môže si voliť 
obhájcu z radu advokátov podľa soznamu zostave-
ného Povereníctvom Slovenskej národnej rady pre 
pravosúdie. 

§ 17 
Súd rozhoduje väčšinou hlasov. Najprv hlasujú prí-
sediaci, po nich hlasuje predseda. 

§ 18 
Zápisnicu o hlavnom pojednávaní podpíšu všetci 
členovia senátu a zapisovateľ. 

§ 19 
(1) Ak obžalovaný bol odsúdený na smrť, súd hneď 
po vypočutí obžalobcu sa uznesie na tom, či odsú-
deného odporúča na milosť alebo nie. Ak súd odpo-
rúča udeliť milosť, hneď predloží spisy so svojím 
návrhom a s návrhom obžalobcu Předsedníctvu Slo-
venskej národnej rady. Ku spisom sa pripojí aj žia-
dosť o milosť, ktorú podal odsúdený alebo v jeho 
prospech hocikto. 
(2) Ak súd neodporúča odsúdenému udeliť milosť, 
alebo ak sice odporúča udeliť milosť, ale milosť ne-
bola udelená, trest smrti sa vykoná. 

§ 20 
Právoplatne uložené tresty pri Národnom súde vy-
konáva príslušné štátne zastupiteľstvo. 

Okresné ľudové súdy. 
§ 21 

Okresný ľudový súd zriaďuje sa v sídle okresu pre 
obvod okresu. 

§ 22 
Do pôsobnosti okresného ľudového súdu spadajú 
všetky trestné činy podľa tohto nariadenia okrem 
tých, ktoré sú výlučne prikázané do oboru pôsob-
nosti Národného súdu, a tiež tých, ktoré budú Pred-
sedníctvom Slovenskej národnej rady z pôsobnosti 
okresného ľudového súdu vyňaté a prikázané Ná-
rodnému súdu. 

§ 23 
(1) Okresný ľudový súd rozhoduje v 5člennom se-
náte, ktorý sa skladá z predsedu a 4 prísediacich. 
(2) Predseda senátu a jeho námestník musí byť sud-
ca z povolania. Menuje a odvoláva ich Povere-
níctvo Slovenskej národnej rady pre pravosúdie po-
kiaľ možno na návrh príslušného okresného 
národného výboru. 
(3) Prísediacich vymenúva príslušný okresný národ-
ný výbor. 

§ 24 
(1) Obžalobu pred okresným ľudovým súdom zastu-
puje obžalobca. 
(2) Obžalobcu a jeho námestníka vymenúva a odvo-
láva Povereníctvo Slovenskej národnej rady pre 
pravosúdie z radu osôb práva znalých na návrh prí-
slušného okresného národného výboru. 
(3) Obžalobca pri výkone funkcie podlieha Pred-
sedníctvu Slovenskej národnej rady. 

§ 25 
Ustanovenia §§ 14 a 16 až 20 platia obdobne pre 
okresné ľudové súdy. 

Miestny ľudový súd. 
§ 26 

Pre obvod politickej obce zriaďuje sa miestny ľudo-
vý súd v sídle miestneho národného výboru. 

§ 27 
Do pôsobnosti miestneho ľudového súdu spadajú 
všetky trestné činy podľa § 5 tohto nariadenia. 

§ 28 
(1) Miestny ľudový súd rozhoduje v 5 až 11 člen-
nom senáte, ktorý sa skladá z predsedu a 4 až 10 
prísediacich. 
(2) Predsedu a obžalobcu menuje a odvoláva okres-
ný národný výbor. 
(3) Prísediacich miestnych ľudových súdov menuje 
a odvoláva okresný národný výbor na návrh miest-
neho národného výboru. 
(4) Ustanovenie § 14 platí obdobne aj pre miestne 
ľudové súdy. 

§ 29 
Nad výkonom trestu, uloženého miestnym ľudovým 
súdom, dozerá obžalobca pri okresnom ľudovom 
súde príslušného okresu. 



 238

§ 30 
Obžalovaný pred miestnym ľudovým súdom si mô-
že voliť obhájcu, ktorý však nesmie byť z radu ad-
vokátov a sudcov. 

§ 31 
Kancelárske práce vykonáva pre Národný súd Naj-
vyšší súd, pre okresný ľudový súd príslušný okresný 
súd a pre miestny ľudový súd úrad miestneho národ-
ného výboru; pre obžalobcu na Národnom súde Ge-
nerálna prokuratúra, pre obžalobcu na okresnom ľu-
dovom súde príslušný okresný súd, pre miestneho ob-
žalobcu príslušný úrad miestneho národného výboru. 

§ 32 
Výdavky spojené so zriadením a funkciou ľudových 
súdov hradí štát v rámci rozpočtových prostriedkov 
Predsedníctva Slovenskej národnej rady. 

§ 33 
Toto nariadenie nadobúda účinnosť hneď, platí na 
čas jedného roku a vykoná ho Predsedníctvo Slo-
venskej národnej rady so Sborom povereníkov. 

Šmidke v. r. 
Dr. Lettrich v. r. 



 239

PŘÍLOHA č. 12 
Vládní nařízení č. 217/1946 Sb. (vybrané paragrafy) 
Nařízení ze dne 22. listopadu 1946, jímž se stanoví konec doby zvýšeného ohrožení republiky. 

Vláda republiky Československé nařizuje podle 
§ 18 dekretu presidenta republiky ze dne 19. června 
1945, č. 16 Sb., o potrestání nacistických zločinců, 
zrádců a jejich pomahačů a o mimořádných lido-
vých soudech, jehož účinnost ve znění zákona ze 
dne 24. ledna 1946, č. 22 Sb., byla prodloužena 
zákonem ze dne 8. července 1946, č. 149 Sb.: 

§ 1 
Doba zvýšeného ohrožení republiky ve smyslu § 18 
dekretu č. 16/1945 Sb., jehož účinnost ve znění zá-
kona č. 22/1946 Sb. byla prodloužena zákonem č. 
149/1946 Sb., se končí dnem 31. prosince 1946. 

 

 

 

 

§ 2 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlášení; 
provedou je všichni členové vlády. 

Gottwald v. r. 
Dr. Zenkl v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Ursíny v. r. 
Fierlinger v. r., 
též za ministra Masaryka 
a státního tajemníka 
Clementise 
Dr. Pietor v. r. 
Široký v. r. 
arm. gen. Svoboda v. r. 
Dr. Ripka v. r. 
Nosek v. r. 
Dr. Dolanský v. r. 
Dr. Stránský v. r. 

Dr. Drtina v. r. 
Kopecký v. r. 
Laušman v. r. 
Ďuriš v. r. 
 
 
Zmrhal v. r. 
Dr. Ing. Kopecký v. r. 
Hála v. r. 
Dr. Nejedlý v. r. 
Dr. Procházka v. r. 
Majer v. r. 
Dr. Franek v. r. 
Lichner v. r. 

 



 240

PŘÍLOHA č. 13 
Ústavní zákon č. 57/1946 Sb. (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 28. března 1946, kterým se schvalují a prohlašují za zákon dekrety presidenta 
republiky. 

Prozatímní Národní shromáždění republiky Česko-
slovenské usneslo se na tomto ústavním zákoně: 

Čl. I. 
(1) Prozatímní Národní shromáždění schvaluje a 
prohlašuje za zákon ústavní dekrety a dekrety pre-
sidenta republiky, vydané na základě § 2 ústavního 
dekretu presidenta republiky ze dne 15. října 1940, 
č. 2 Úř. věst. čsl. (č. 20/1945 Sb.), o prozatímním 
výkonu moci zákonodárné, a to včetně právě uve-
deného ústavního dekretu, pokud se tak již nestalo. 
(2) Veškeré dekrety presidenta republiky jest pova-
žovati od jich počátku za zákon; ústavní dekrety 
buďtež považovány za zákon ústavní. 
(3) Územní a časová platnost předpisů v předcháze-
jících odstavcích uvedených zůstává beze změny. 

Čl. II. 
Tím se provádí a mění čl. 5, odst. 1 a 2 ústavního 
dekretu presidenta republiky ze dne 3. srpna 1944, 
č. 11 Úř. věst. čsl., o obnovení právního pořádku, 
ve znění zákona ze dne 19. prosince 1945, 
č. 12 Sb. z roku 1946, jímž se schvalují, doplňují a 
mění předpisy o obnovení právního pořádku. 

Čl. III. 
(1) Ústavní dekrety a dekrety presidenta republiky, 
uvedené v článku I, budou uveřejněny do 18 měsíců 
jako příloha Sbírky zákonů a nařízení republiky 
Československé, pokud nebyly v této sbírce již 
otištěny. 
(2) Tento ústavní zákon nabývá účinnosti dnem vy-
hlášení; provedou jej všichni členové vlády. 

Dr. Beneš v. r. 
Fierlinger v. r. 

Gottwald v. r. 
Dr. Stránský v. r. 
Široký v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Ursíny v. r. 
Masaryk v. r. 
gen. Svoboda v. r. 
Dr. Ripka v. r. 
Nosek v. r. 
Dr. Šrobár v. r. 
Dr. Nejedlý v. r. 
Dr. Drtina v. r. 

Kopecký v. r. 
Laušman v. r. 
Ďuriš v. r. 
Dr. Pietor v. r. 
gen. Hasal v. r. 
Hála v. r. 
Dr. Šoltész v. r. 
Dr. Procházka v. r. 
Majer v. r. 
Dr. Clementis v. r. 
gen. Dr. Ferjenčík v. r. 
Lichner v. r. 

 



 241

PŘÍLOHA č. 14 
Zákon č. 15/1947 Sb.1 (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 13. února 1947, o stíhání černého obchodu a podobných pletich. Novelizace 
zákony č. 167/1949 Sb. a 86/1950 Sb. 

                                                           
1 Účinnost od 24. 2. 1947. Zrušeno k 1. 8. 1950 zákonem č. 88/1950 Sb. (trestní zákon správní). Uveden poslední 

stav textu. Paragraf 1 zrušen zákonem č. 86/1950 Sb. (trestní zákon). 

Část 1 
Správní přestupky. 

§ 1 
(1) Pro černý obchod nebo podobné pletichy se 
trestá ten, kdo v době mimořádných hospodářských 
poměrů vyvolaných válkou (§ 9) 
a) požaduje nebo za účelem dalšího zcizení nabízí 
za předměty potřeby cenu přemrštěnou, aby sobě 
nebo jiným osobám opatřil nepřiměřený hospodář-
ský zisk, 
b) předměty potřeby nad obvyklou míru jakýmkoliv 
způsobem odebere normální, zvláště pak řízené vý-
robě, oběhu nebo spotřebě, aby sobě nebo jiným 
osobám opatřil nepřiměřený hospodářský prospěch, 
c) z nekalých důvodů výrobu předmětů potřeby za-
staví nebo podstatně omezí a tím způsobí jejich ne-
dostatek nebo zdražení na trhu, 
d) opětovně nebo ve větším množství či hodnotě 
bez předepsaného platného vývozního povolení vy-
váží do ciziny předměty potřeby a tím je odnímá 
normální, zvláště pak řízené výrobě nebo spotřebě 
nebo určení pro vývoz, 
e) opětovně nebo ve větším množství či hodnotě 
bez předepsaného platného dovozního povolení do-
váží z ciziny předměty potřeby na úkor řízeného 
hospodaření, 
f) se dopustí jakéhokoliv jiného nekalého jednání 
způsobilého vyvolati nedostatek nebo zdražení 
předmětů potřeby na trhu, vězením (uzamčením) do 
jednoho roku a peněžitým trestem do 3 milionů 
Kčs, při čemž nesmí trest na svobodě spolu s ná-
hradním trestem za trest peněžitý činiti více než je-
den rok. 
(2) Správní úřad (orgán) může v nálezu vysloviti, že 
odsouzený odpyká trest na svobodě, uložený podle 
odstavce 1, v donucovací pracovně. 

Část 2 
Soudní trestné činy. 

§ 4 
(1) Kdo se dopustí některého jednání uvedeného 
v § 1, odst. 1, písm. a) až f), ač ví, že tím může 
ohroziti plynulé zásobování obyvatelstva některého 
kraje nebo místa nebo části tohoto obyvatelstva 

předměty potřeby, bude potrestán pro přečin tuhým 
vězením od tří měsíců do tří let. Pokus přečinu je 
trestný i na Slovensku. 
(2) Spáchal-li vinník čin uvedený v odstavci 1 ze 
zvyku nebo ze řemesla nebo věděl-li, že svým jed-
náním ohrožuje značnou měrou plynulé zásobování 
obyvatelstva, buď potrestán pro zločin těžkým žalá-
řem od jednoho do pěti let, a byla-li tím skutečně 
způsobena vážnější porucha v zásobování, těžkým 
žalářem od pěti do deseti let. 
(3) Spáchal-li vinník čin uvedený v odstavci 1 za 
okolností, pro které se čin stává zločinem, jako 
účastník spolčení k páchání tohoto trestného činu, 
bude potrestán těžkým žalářem od deseti do dvaceti 
let nebo na doživotí. 
(4) Spáchal-li vinník čin uvedený v odstavci 1 za 
okolností, pro které se čin stává zločinem, a byla- -li 
tím způsobena porucha v zásobování v takové míře, 
že tím byly ohroženy životy obyvatelstva anebo že 
tím byla těžce poškozena brannost státu, a vinník to 
mohl předvídati, budiž potrestán smrtí. 

§ 5 
Při odsouzení pro čin trestný podle § 4 buď vyslo-
vena ztráta práva volebního a v oboru působnosti 
trestního zákona zák. čl. V/1878 též ztráta úřadu. 

§ 6 
(1) Odsuzuje-li soud vinníka pro čin trestný podle § 4, 
uloží mu vedle trestu na svobodě trest na penězích, a 
to, jde-li o přečin, od 3.000 Kčs do 3 milionů Kčs, jde-
li o zločin, od 10.000 Kčs do 10 milionů Kčs. 
(2) Odsuzuje-li soud vinníka pro zločin, může též 
vysloviti, že jmění odsouzeného propadá zcela nebo 
zčásti ve prospěch státu. Z propadnutí je však vylou-
čena část jmění odsouzeného, které je nevyhnutelně 
třeba k ukojení životních potřeb jeho a osob, o jejichž 
výživu je odsouzený po zákonu povinen pečovati. 
Podrobnosti o rozsahu jmění vyloučeného z propad-
nutí a o výkonu trestu upraví zvláštní zákon. 

§ 7 
(1) Byl-li čin trestný podle § 4 spáchán ze zahálči-
vosti, může soud již při prvním odsouzení vysloviti, 
že odsouzený smí po odpykání trestu býti držen 



 242

v donucovací pracovně, na Slovensku, že se odka-
zuje do donucovací pracovny. 
(2) Odsouzený, přikázaný do donucovací pracovny, 
zůstane v ní nejméně šest měsíců a nejdéle tři roky, 
jde-li o přečin; jde-li o zločin, nejméně jeden rok a 
nejdéle pět let. 

§ 8 
Výkon trestu uloženého pro čin trestný podle § 4, 
který vinník spáchal ve věku více než dvaceti let, 
nesmí býti podmíněně odložen podle zákona ze dne 
17. října 1919, č. 562 Sb., o podmíněném odsouzení 
a podmíněném propuštění. 



 243

PŘÍLOHA č. 15 
Zákon č. 33/1948 Sb. (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 25. března 1948, jímž se obnovuje účinnost retribučního dekretu a nařízení o 
lidovém soudnictví a mění některá jejich ustanovení. 

Ústavodárné Národní shromáždění republiky Čes-
koslovenské usneslo se na tomto zákoně: 

Čl. I. 
§ 1 

Účinnost dekretu presidenta republiky ze dne 19. 
června 1945, č. 16 Sb., o potrestání nacistických 
zločinců, zrádců a jejich pomahačů a o mimořád-
ných lidových soudech, ve znění předpisů jej mění-
cích a doplňujících (dále jen retribuční dekret), se 
obnovuje, při čemž se ustanovení hlavy II. Retri-
bučního dekretu mění a doplňují takto: 
a) Konati hlavní přelíčení o činech trestných podle 
retribučního dekretu a rozhodovati o návrzích na 
obnovu řízení o takových činech přísluší výlučně 
mimořádnému lidovému soudu. 
b) Mimořádný lidový soud soudí ve tříčlenných se-
nátech, složených z předsedy, jímž je soudce z po-
volání, a ze dvou soudců z lidu; skončilo-li však 
předchozí řízení (čl. I., § 2) rozsudkem, soudí mi-
mořádný lidový soud v senátech pětičlenných, slo-
žených z předsedy, jímž je soudce z povolání, a ze 
čtyř soudců z lidu. K usnesením, pro něž se podle § 
29 retribučního dekretu vyžaduje při pětičlenných 
senátech alespoň 4 hlasů, jest při tříčlenných sená-
tech třeba jednomyslnosti. 
c) Přednosty mimořádných lidových soudů, jejich 
náměstky a soudce z povolání ustanovuje ministr 
spravedlnosti ze soudců v činné službě. Soudce z li-
du jmenuje ministr spravedlnosti ze seznamů sesta-
vených okresními národními výbory. 
d) Veřejné žalobce mimořádných lidových soudů 
jmenuje ministr spravedlnosti ze státních zástupců, 
ze soudců v činné službě nebo z osob zapsaných 
v seznamu obhájců. 
e) O delegaci platí obdobně ustanovení § 62 tr. ř.; 
rozhodnutí zemského soudu o delegaci je konečné. 

§ 2 
Řízení pro činy trestné podle retribučního dekretu, 
pravomocně skončené před nabytím účinnosti toho-
to zákona, lze na návrh veřejného žalobce zahájit 
nebo v něm pokračovat i bez podmínek a formál-
ností obnovy. 

Čl. II. 
§ 1 

Na Slovensku obnovuje sa účinnosť nariadenia 
Slovenskej národnej rady zo dňa 15. mája 1945, č. 
33 Sb. n. SNR vo znení predpisov ho meňacich a 
doplňujúcich, o potrestání fašistických zločincov, 
okupantov, zradcov a kolaborantov a o zriadení ľu-

dového súdnictva (ďalej nariadenie o ľudovom súd-
nictve) s týmito zmenami a doplňkami: 
a) Konať hlavné pojednavanie o činoch trestných 
podľa nariadenia o ľudovom súdnictve a rozhodo-
vať o návrhoch na obnovu trestného konania při-
sluchá výlučne ľudovému súdu. 
b) Ľudový súd súdí v trojčlenných senátoch, slože-
ných z predsedu, ktorý je sudca z povolania, a zo 
dvoch súdcov z ľudu. 
c) Ak skončilo predcházajúce rozhodnutie rozsud-
kom, súdia v senátoch pätčlenných, složených z před-
sedu, ktorý je sudca z povolania, a zo čtyroch súdcov 
z ľudu. 
d) Ľudové súdy sa zriaduju v sidlach krajských 
súdov; ich prednostov, námestníkov a súdcov z po-
volania ustanovuje na návrh povereníka spravod-
livosti minister spravodlivosti zo súdcov v činnej 
službe. Súdcov z ľudu menuje povereník spravodli-
vosti zo soznamov, sostavených okresnými národ-
nými výbormi (správnými komisiami). 
e) Verejných obžalobcov ľudových súdov menuje 
minister spravodlivosti na návrh povereníka spra-
vodlivosti zo štátných zástupcov, zo súdcov v čin-
nej službe alebo z osob zapísaných v sozname ad-
vokátov. 
f) O trestnom konaní platia ustanovenia Trestného 
poriadku (zák. č. XXXIII/1896) s tou odchýlkou, že 
sa proti rozhodnutia ľudových súdov nepripúšťa 
riadný opravný prostriedok. 

§ 2 
Konanie pre činy trestné podľa nariadenia o ľudovom 
súdnictve, ktoré bolo pred nadobudnutím účinnosti 
tohto zákona právoplatne ukončené, možno na návrh 
verejného obžalobcu zaviesť alebo v ňom pokračovať 
aj bez podmienok a formálností obnovy. 

§ 3 
Trest smrti uložený ľudovým súdom vykoná sa do 
dvoch hodín po vyhlášeni rozsudku. Na výslovnú 
žiadosť odsúdeného može byť lehota predlžená o 
ďalšiu hodinu. Ak sa konalo konanie v neprítom-
nosti obžalovaného, vykoná sa trest smrti do 24 
hodín po dopadnutí odsúdeného. Výkon trestu treba 
však na primeraný čas odložiť, ak to žiada verejný 
obžalobca z doležitého verejného záujmu. 

Čl. III. 
§ 1 

Účinnost retribučního dekretu a nařízení o lidovém 
soudnictví se končí dnem 31. prosince 1948. 



 244

§ 2 
(1) Zrušují se: 
a) ustanovení čl. III, § 2 zákona ze dne 18. prosince 
1946, č. 245 Sb., jímž se mění a doplňují dekrety 
presidenta republiky o mimořádném lidovém soud-
nictví a prodlužuje jejich účinnost, 
b) ustanovení §§ 1, 5, 6, odst. 1 a 3 nařízení Slo-
venské národní rady ze dne 19. prosince 1947, č. 88 
Zb. n. SNR, kterým se upravuje trestní řízení pro 
trestné činy podle nařízení č.33/1945 ve znění vy-
hlášky č. 58/1946 Zb. n. SNR, o potrestání fašistic-
kých zločinců, okupantů, zrádců a kolaborantů a o 
zřízení lidového soudnictví, neskončené za jeho 
platnosti. 

(2) Ustanovení §§ 2, 3, 4, 6, odst. 2 a § 7 nařízení 
uvedeného v odstavci 1, písm. b) platí však obdob-
ně v řízení upraveném v čl. II. 

Čl. IV. 
Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení; pro-
vedou jej ministři spravedlnosti, vnitra a národní 
obrany. 

Dr. Beneš v. r. 
Gottwald v. r. 
Nosek v. r. 

arm. gen. Svoboda v. r. 
Dr. Čepička v. r. 

 



 245

PŘÍLOHA č. 16 
Zákon č. 231/1948 Sb.1 (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 6. října 1948 na ochranu lidově demokratické republiky. 
Novelizace zákony č. 305/1948 Sb., 319/1949 Sb. 

                                                           
1 Účinnost od 24. 10. 1948, zrušen k 1. 8. 1950 zákonem č. 86/1950 Sb. (trestní zákon). Uvedeno poslední znění. 

Národní shromáždění republiky Československé us-
neslo se na tomto zákoně: 

Hlava I 
Trestné činy proti státu 

§ 1 
Velezrada. 

(1) Kdo se pokusí: 
a) zničit samostatnost nebo ústavní jednotnost re-
publiky, 
b) odtrhnout od republiky část jejího území, 
c) zničit nebo rozvrátit lidově demokratické zřízení 
nebo společenskou nebo hospodářskou soustavu re-
publiky, zaručené ústavou, nebo 
d) násilím znemožnit ústavní činnost presidenta re-
publiky nebo jeho náměstka, zákonodárného sboru 
nebo vlády (sboru pověřenců), bude potrestán pro 
zločin těžkým žalářem od deseti do pětadvaceti let, 
nebo na doživotí. 
(2) Stejně bude potrestán, kdo se k činu uvedenému 
v odstavci 1 s někým spolčí nebo vejde v přímý ne-
bo nepřímý styk s cizí mocí nebo s cizími činiteli. 
(3) Smrtí bude vinník potrestán: 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 nebo 2 
za branné pohotovosti státu nebo v době ozbrojené-
ho napadení republiky, 
b) byly-li takovým činem zvláštní měrou ohroženy 
samostatnost, ústavní jednotnost nebo územní ce-
listvost republiky, její lidově demokratické zřízení, 
společenská nebo hospodářská soustava, zaručené 
ústavou, nebo byla-li znemožněna ústavní činnost 
presidenta republiky nebo jeho náměstka, zákono-
dárného sboru nebo vlády (sboru pověřenců), 
c) bylo-li k takovému činu užito branné moci nebo 
ozbrojeného nebo na vojenský způsob organisova-
ného sboru nebo byly-li k takovému činu sbírány 
nebo organisovány branné nebo pomocné síly nebo 
hromaděny zbraně neb střelivo, 
d) byl-li při takovém činu kladen násilný odpor 
branné moci nebo ozbrojenému sboru, nebo 
e) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 

Hlava II 
Trestné činy proti vnější bezpečnosti státu 

§ 5 
Vyzvědačství. 

(1) Kdo vyzvídá státní tajemství v úmyslu vyzraditi 
jej cizí moci, nebo kdo je cizí moci přímo nebo ne-
přímo vyzradí, nebo kdo se k takovému činu s ně-
kým spolčí nebo vejde v přímý nebo nepřímý styk 
s cizí mocí nebo s cizími činiteli, nebo kdo vejde ve 
styk s organisací, jejímž účelem je vyzvídati státní 
tajemství, v úmyslu její snahy podporovati, bude 
potrestán pro zločin těžkým žalářem od deseti do 
pětadvaceti let nebo na doživotí. 
(2) Smrtí bude vinník potrestán: 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 za 
branné pohotovosti státu nebo v době ozbrojeného 
napadení republiky, 
b) dopustí-li se takového činu, ač mu povinnost 
uchovávati státní tajemství byla výslovně uložena, 
c) dopustí-li se takového činu jako člen organisace, 
jejímž účelem je vyzvídati státní tajemství, 
d) týká-li se takový čin státního tajemství zvlášť dů-
ležitého, 
e) dopustí-li se takového činu po výdělečném způ-
sobu nebo páchal-li takový čin po delší dobu nebo 
ve značném rozsahu nebo způsobem zvlášť nebez-
pečným, nebo 
f) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Státním tajemstvím se rozumí skutečnost, opat-
ření nebo předmět, jež vláda tají v důležitém zájmu 
republiky, zejména v zájmu politickém, vojenském 
nebo hospodářském, nebo jež v takovém zájmu ma-
jí zůstati utajeny před cizí mocí nebo před cizími 
činiteli. 

§ 6 
Vyzvědačství proti spojenci. 

Kdo poškodí republiku tím, že se dopustí vyzvědačství 
(§ 5) proti spojenci, bude potrestán pro zločin tresty 
stanovenými v § 5 podle rozlišení tam uvedeného. 

§ 10 
Válečné škůdnictví. 

(1) Kdo za branné pohotovosti státu nebo v době 
ozbrojeného napadení republiky anebo v době, kdy 
se konají zvýšená bezpečnostní opatření pro obranu 



 246

státu, způsobí škodu obraně nebo vojenským pod-
nikům republiky nebo jejího spojence, anebo opatří 
nepříteli prospěch nebo ho jakkoliv podporuje, bu-
de potrestán pro zločin těžkým žalářem od deseti do 
pětadvaceti let nebo na doživotí; dopustí-li se tako-
vého činu po výdělečném způsobu nebo je-li tu jiná 
zvláště přitěžující okolnost, bude potrestán smrtí. 
(2) Stejně bude potrestán, kdo se k činu uvedenému 
v předchozím odstavci s někým spolčí nebo vejde 
v přímý nebo nepřímý styk s nepřítelem. 
(3) Kdo se dopustí činu uvedeného v odstavci 1 
z hrubé nedbalosti, bude potrestán pro přečin tuhým 
vězením od tří měsíců do tří let. 

§ 11 
Válečná zrada Československý občan, který za 
branné pohotovosti státu nebo v době ozbrojeného 
napadení republiky koná službu v nepřátelském 
vojsku nebo v nepřátelském ozbrojeném sboru, bu-
de potrestán pro zločin těžkým žalářem od deseti do 
pětadvaceti let a je-li tu zvláště přitěžující okolnost, 
na doživotí nebo smrtí. 

Hlava III 
Trestné činy proti vnitřní bezpečnosti státu´ 

§ 14 
Útoky na život ústavních činitelů 

(1) Kdo se dopustí vraždy nebo úmyslného zabití 
nebo pokusu o takový čin a) na presidentu republiky 
nebo jeho náměstku, nebo b) na členu vlády (sboru 
pověřenců) nebo členu zákonodárného sboru při vý-
konu jeho pravomoci nebo pro tento výkon nebo 
vůbec pro jeho činnost v životě politickém, bude 
potrestán pro zločin smrtí. 

(2) Stejně bude potrestán, kdo působí k spáchání 
nebo při spáchání vraždy nebo úmyslného zabití na 
některé z osob a za okolností uvedených v odstavci 
1, a to i když čin nebyl dokonán. 

§ 15 
Tělesné poškození ústavních činitelů 

(1) Kdo úmyslně poškodí tělo nebo zdraví a) presi-
denta republiky nebo jeho náměstka, nebo b) člena 
vlády (sboru pověřenců) nebo člena předsednictva 
zákonodárného sboru při výkonu jeho pravomoci 
nebo pro tento výkon nebo vůbec pro jeho činnost v 
životě politickém, bude potrestán pro zločin těžkým 
žalářem od pěti do deseti let. 
(2) Dopustí-li se vinník činu uvedeného v odstavci 1 
v úmyslu způsobiti těžké poškození těla nebo zdraví 
anebo měl-li takový čin za následek těžké poškoze-
ní těla nebo zdraví, bude vinník potrestán těžkým 
žalářem od deseti let do pětadvaceti let nebo na do-
životí, a měl-li takový čin za následek smrt poško-
zeného, bude vinník potrestán smrtí. 

Hlava V 
Ustanovení společná a závěrečná 

§ 66 
Stíhání osob vojenských. 

(1) Ustanovení tohoto zákona platí také pro osoby 
podléhající vojenské soudní pravomoci. Ustanovení 
trestních zákonů, jimiž se stanoví přísnější trestní saz-
by pro činy spáchané za války, zůstávají nedotčena. 
(2) Trestem smrti u osob podléhajících vojenské 
soudní pravomoci se rozumí trest smrti provazem. 



 247

PŘÍLOHA č. 17 
Zákon č. 86/1950 Sb. (trestní zákon)1 (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 12. 7. 1950.

                                                           
1 Trestní zákon č. 86/1950 Sb. nahradil trestní zíkony z let 1852 (v českých zemích) a 1878 (na Slovensku). Byl 

účinný od 1. 8. 1950, zrušen byl k 1. 1. 1962. Uvedeno znění z roku 1950, později byl novelizován zákony č. 
63/1956 Sb a 68/1957 Sb. 

Obecná část 

Hlava čtvrtá 
Tresty 

Oddíl první 
Společná ustanovení o trestech 

§ 18 
Druhy trestů. 

(1) Hlavními tresty jsou: 
a) trest smrti, 
b) odnětí svobody, 
c) nápravné opatření. 
(2) Vedlejšími tresty jsou: 
a) ztráta státního občanství, 
b) ztráta čestných práv občanských, 
c) vyloučení z vojska, 
d) ztráta vojenské hodnosti, 
e) propadnutí jmění, 
f) trest peněžitý, 
g) zákaz činnosti, 
h) vyhoštění, 
ch) zákaz pobytu, 
i) uveřejnění rozsudku, 
j) propadnutí věci. 
(3) Vedlejší trest lze uložit jen spolu s trestem hlavním. 

Oddíl druhý 
Ukládání a výkon jednotlivých trestů 

Trest smrti. 
§ 29 

(1) Trest smrti se vykoná oběšením; v době zvýše-
ného ohrožení vlasti může být vykonán zastřelením. 
(2) Místo trestu smrti stanoveného v zákoně uloží 
soud trest odnětí svobody na doživotí nebo na pat-
náct až pětadvacet let, kdyby byl trest smrti vzhle-
dem k osobě pachatele nebo k závažnosti polehčují-
cích okolností nepřiměřeně přísný. 
(3) Těhotné ženě nelze uložit trest smrti; v takovém 
případě nastupuje místo trestu smrti stanoveného 
v zákoně trest odnětí svobody na doživotí. Za pod-
mínek uvedených v odstavci 2 soud i místo tohoto 
trestu uloží trest odnětí svobody na patnáct až pěta-
dvacet let. 

(4) Snížení trestů uvedených v odstavcích 2 a 3 je 
vyloučeno. 

Zvláštní část 
Hlava prvá 

Trestné činy proti republice 

Oddíl první 
Trestné činy proti základům republiky 

§ 78 
Velezrada. 

(1) Kdo se pokusí 
a) zničit samostatnost nebo ústavní jednotu republiky, 
b) odtrhnout od republiky část jejího území, 
c) zničit nebo rozvrátit lidově demokratické státní 
zřízení nebo společenský řád republiky, které jsou 
zaručeny ústavou, nebo 
d) násilím nebo pohrůžkou násilí znemožnit ústavní 
činnost presidenta republiky nebo jeho náměstka, 
zákonodárného sboru, vlády nebo sboru pověřenců, 
bude potrestán odnětím svobody na deset až pěta-
dvacet let nebo na doživotí. 
(2) Stejně bude potrestán, kdo 
a) k činu uvedenému v odstavci 1 s někým se spolčí, 
nebo 
b) pro takový čin vejde ve styk s cizí mocí nebo 
s cizími činiteli. 
(3) Smrtí bude pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 nebo 2 
za zvýšeného ohrožení vlasti, 
b) je-li takovým činem značnou měrou ohrožena sa-
mostatnost, ústavní jednota nebo územní celistvost 
republiky anebo její lidově demokratické státní 
zřízení nebo společenský řád, které jsou zaručeny 
ústavou, 
c) je-li takovým činem skutečně znemožněna ústav-
ní činnost presidenta republiky nebo jeho náměstka, 
zákonodárného sboru, vlády nebo sboru pověřenců, 
d) je-li k takovému činu zneužito branné moci nebo 
ozbrojeného nebo vojensky organisovaného sboru 
anebo jsou-li k takovému činu sbírány nebo organi-
sovány branné, ozbrojené nebo pomocné síly nebo 
hromaděny zbraně, střelivo, výbušniny nebo jiné 
nebezpečné látky, 



 248

e) je-li při takovém činu kladen branné moci nebo 
ozbrojenému sboru násilný odpor, nebo 
f) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(4) Vedle trestů uvedených v odstavcích 1 až 3 
může soud vyslovit ztrátu státního občanství; neulo-
ží-li tento trest, vysloví propadnutí jmění. 

Sabotáž. 
§ 84 

(1) Kdo zničí, poškodí nebo učiní neupotřebitelným 
majetek národní nebo majetek lidového družstva 
v úmyslu mařit nebo ztěžovat 
a) provoz nebo rozvoj státního, národního, komu-
nálního nebo jiného veřejného podniku anebo lido-
vého družstva, nebo 
b) provoz důležitého obecně prospěšného zařízení, 
bude potrestán odnětím svobody na deset až pěta-
dvacet let. 
(2) Stejně bude potrestán, kdo se k činu uvedenému 
v odstavci 1 s někým spolčí. 
(3) Odnětím svobody na doživotí nebo smrtí bude 
pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 jako 
člen spolčení, 
b) je-li takovým činem zmařeno nebo ztíženo pro-
vádění nebo plnění jednotného hospodářského plá-
nu ve zvláště důležitém úseku, 
c) jsou-li takovým činem značnou měrou ohroženy 
zájmy obrany vlasti, 
d) je-li takovým činem ohrožen život mnoha lidí, 
nebo 
e) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(4) Vedle trestů uvedených v odstavcích 1 až 3 
může soud vyslovit ztrátu státního občanství; neulo-
ží-li tento trest, vysloví propadnutí jmění. 

§ 85 
(1) Kdo nesplní nebo poruší povinnost svého povo-
lání, zaměstnání nebo své služby anebo plnění tako-
vé povinnosti obchází nebo se dopustí jiného jedná-
ní v úmyslu 
a) mařit nebo ztěžovat provádění nebo plnění jed-
notného hospodářského plánu v některém úseku, 
nebo 
b) způsobit vážnou poruchu v činnosti úřadu anebo 
veřejného orgánu nebo podniku, 
bude potrestán odnětím svobody na pět až deset let. 
(2) Odnětím svobody na deset až pětadvacet let 
bude pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 jako 
člen spolčení, 
b) je-li takovým činem zmařeno nebo ztíženo pro-
vádění nebo plnění jednotného hospodářského plá-
nu ve zvláště důležitém úseku, 
c) je-li v činnosti úřadu anebo veřejného orgánu nebo 
podniku skutečně způsobena vážná porucha, nebo 
d) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Odnětím svobody na doživotí nebo smrtí bude 
pachatel potrestán, 

a) jsou-li činem uvedeným v odstavci 1 značnou 
měrou ohroženy zájmy obrany vlasti, 
b) je-li takovým činem způsobena vážná porucha 
v zásobování značného počtu obyvatelstva, 
c) je-li takovým činem ohrožen život mnoha lidí, 
nebo 
d) jestliže se dopustí takového činu za zvýšeného 
ohrožení vlasti a je tu některá z okolností uvede-
ných v odstavci 2. 
(4) Vedle trestů uvedených v odstavcích 2 a 3 může 
soud vyslovit ztrátu státního občanství; neuloží-li 
tento trest, vysloví propadnutí jmění. 

Oddíl druhý 
Trestné činy proti bezpečnosti republiky 

Vyzvědačství. 
§ 86 

(1) Kdo vyzvídá státní tajemství v úmyslu vyzradit 
je cizí moci, nebo kdo státní tajemství úmyslně cizí 
moci vyzradí, bude potrestán odnětím svobody na 
deset až pětadvacet let nebo na doživotí. 
(2) Stejně bude potrestán, kdo 
a) k činu uvedenému v odstavci 1 s někým se spolčí, 
b)pro takový čin vejde ve styk s cizí mocí nebo s ci-
zími činiteli, nebo 
c) vejde ve styk s organisací, jejímž účelem je vyzví-
dat státní tajemství, v úmyslu podporovat její snahy. 
(3) Smrtí bude pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 nebo 2 
za zvýšeného ohrožení vlasti, 
b) dopustí-li se takového činu, ač mu byla povinnost 
uchovávat státní tajemství výslovně uložena nebo ač 
je dána již jeho postavením, 
c) dopustí-li se takového činu jako člen organisace, 
jejímž účelem je vyzvídat státní tajemství, 
d) týká-li se takový čin státního tajemství zvláště 
důležitého, 
e) dopustí-li se takového činu způsobem zvláště 
nebezpečným, ve značném rozsahu nebo výdělečně 
anebo páchá-li takový čin po delší dobu, nebo 
f) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(4) Vedle trestů uvedených v odstavcích 1 až 3 
může soud vyslovit ztrátu státního občanství; neu-
loží-li tento trest, vysloví propadnutí jmění. 

§ 87 
Kdo poškodí republiku tím, že se dopustí vyzvědač-
ství proti spojenci, bude potrestán tresty stanovený-
mi v § 86. 

Oddíl třetí 
Trestné činy proti obraně vlasti 

Válečné škůdnictví. 
§ 99 

(1) Kdo za zvýšeného ohrožení vlasti úmyslně 
a) způsobí škodu obraně vlasti nebo obraně spojen-
ce, nebo 
b) opatří nepříteli prospěch nebo jakkoli ho podpo-
ruje, bude potrestán odnětím svobody na deset až 
pětadvacet let nebo na doživotí. 



 249

(2) Stejně bude potrestán, kdo 
a) k činu uvedenému v odstavci 1 s někým se spolčí, 
nebo 
b) pro takový čin vejde ve styk s nepřítelem. 
(3) Smrtí bude pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 nebo 2 
jako vojenská osoba uvedená v § 269 odst. 2, 
b) dopustí-li se takového činu výdělečně, nebo 
c) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(4) Vedle trestů uvedených v odstavcích 1 až 3 
může soud vyslovit ztrátu státního občanství; neulo-
ží-li tento trest, vysloví propadnutí jmění. 

§ 101 
Válečná zrada 

(1) Československý občan, který za zvýšeného 
ohrožení vlasti koná službu v nepřátelském vojsku 
nebo ozbrojeném sboru, bude potrestán odnětím 
svobody na deset až pětadvacet let. 
(2) Odnětím svobody na doživotí nebo smrtí bude 
pachatel potrestán, a) má-li čin uvedený v odstavci 
1 za následek značnou škodu, nebo b) je-li tu jiná 
zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Smrtí bude pachatel potrestán, dopustí-li se činu 
uvedeného v odstavci 1 jako vojenská osoba uve-
dená v § 269 odst. 2. 
(4) Vedle trestů uvedených v odstavcích 1 až 3 
může soud vyslovit ztrátu státního občanství; neu-
loží-li tento trest, vysloví propadnutí jmění. 

Oddíl čtvrtý 
Trestné činy proti ústavním činitelům 

§ 104 
Vražda na ústavním činiteli Kdo úmyslně usmrtí a) 
presidenta republiky nebo jeho náměstka, nebo b) 
člena vlády, sboru pověřenců nebo zákonodárného 
sboru při výkonu jeho pravomoci nebo pro tento 
výkon nebo vůbec pro jeho činnost v životě politic-
kém, bude potrestán smrtí. Vedle toho může soud 
vyslovit ztrátu státního občanství; neuloží-li tento 
trest, vysloví propadnutí jmění. 

Ublížení ústavnímu činiteli na zdraví. 
§ 105 

(1) Kdo úmyslně ublíží na zdraví 
a) presidentu republiky nebo jeho náměstku, nebo 
b) členu vlády, sboru pověřenců nebo předsednictva 
zákonodárného sboru při výkonu jeho pravomoci 
nebo pro tento výkon nebo vůbec pro jeho činnost 
v životě politickém, bude potrestán odnětím svobo-
dy na pět až deset let; podmíněné odsouzení je vy-
loučeno. 
(2) Odnětím svobody na deset až pětadvacet let 
nebo na doživotí bude pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 v úmyslu 
způsobit těžkou újmu na zdraví, nebo 
b) má-li takový čin za následek těžkou újmu na 
zdraví. 
(3) Smrtí bude pachatel potrestán, má-li čin uve-
dený v odstavci 1 za následek smrt. 

(4) Vedle trestů uvedených v odstavcích 1 až 3 
může soud vyslovit ztrátu státního občanství; neulo-
ží-li tento trest, vysloví propadnutí jmění. Je-li čin 
spáchán za zvýšeného ohrožení vlasti, je snížení 
trestu vyloučeno. 

Hlava druhá 
Trestné činy hospodářské 

Oddíl druhý 
Trestné činy proti jednotnému  

hospodářskému plánu 

§ 134 
Ohrožení zásobování. 

(1) Kdo se dopustí nekalého jednání, které by mohlo 
ohrozit plynulé zásobování předměty potřeby alespoň 
části obyvatelstva nějakého místa, bude potrestán 
odnětím svobody na tři měsíce až tři léta a trestem 
peněžitým; podmíněné odsouzení je vyloučeno. 
(2) Odnětím svobody na tři až deset let a propad-
nutím jmění bude pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 opě-
tovně, 
b) dopustí-li se takového činu jako člen spolčení, 
nebo 
c) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
Podmíněné odsouzení je vyloučeno. 
(3) Odnětím svobody na deset až dvacet let a pro-
padnutím jmění bude pachatel potrestán, 
a) je-li činem uvedeným v odstavci 1 skutečně způ-
sobena vážná porucha v zásobování, nebo 
b) je-li takovým činem způsobeno nebezpečí vážné 
poruchy v zásobování značného počtu obyvatelstva. 
(4) Odnětím svobody na doživotí nebo smrtí a pro-
padnutím jmění bude pachatel potrestán, 
a) má-li čin uvedený v odstavci 1 za následek hro-
zivou tíseň mnoha lidí, nebo 
b) jestliže se dopustí takového činu za zvýšeného 
ohrožení vlasti a je tu některá z okolností uvede-
ných v odstavcích 2 a 3. 

Hlava třetí 
Trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných 

Oddíl druhý 
Trestné činy proti povinnostem veřejných 

činitelů 

Porušení povinnosti veřejného činitele. 
§ 175 

(1) Veřejný činitel, který v úmyslu způsobit jinému 
škodu nebo opatřit sobě nebo někomu jinému neo-
právněný prospěch 
a) obstarává veřejné věci způsobem zákonu odporu-
jícím, 
b) překročí meze své pravomoci, nebo 
c) nesplní svou povinnost, bude potrestán odnětím 
svobody na jeden rok až pět let. 
(2) Odnětím svobody na pět až deset let bude pa-
chatel potrestán, 



 250

a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 opětov-
ně nebo páchá-li jej po delší dobu, 
b) má-li takový čin za následek závažné porušení 
činnosti úřadu nebo veřejného orgánu nebo pod-
niku, v němž je pachatel činný nebo pro který pra-
cuje, 
c) může-li být takovým činem zvýšenou měrou 
ohrožena důvěra pracujícího lidu v nestrannost nebo 
vážnost úřadu nebo veřejného orgánu, 
d) má-li takový čin za následek jinou značnou ško-
du, nebo 
e) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Trestní sazby stanovené v odstavcích 1 a 2 se 
zvyšují na dvojnásobek, dopustí-li se takového činu 
za zvýšeného ohrožení vlasti vojenská osoba uvede-
ná v § 269 odst. 2 při výkonu své velitelské pra-
vomoci. 
(4) Smrtí bude pachatel potrestán, jestliže se do-
pustí činu uvedeného v odstavci 1 nebo 2 za zvýše-
ného ohrožení vlasti jako vojenská osoba uvedená 
v § 269 odst. 2 při výkonu své velitelské pravomoci 
a čin má zvláště těžký následek. 

Hlava čtvrtá 
Trestné činy obecně nebezpečné 

Obecné ohrožení. 
§ 190 

(1) Kdo úmyslně vydá lidi v nebezpečí smrti nebo 
těžké újmy na zdraví anebo cizí majetek v nebezpečí 
škody velkého rozsahu (obecné nebezpečí) tím, že 
a) způsobí požár nebo povodeň, 
b) způsobí škodlivý účinek výbušnin, plynu, elek-
třiny nebo jiných podobně nebezpečných látek nebo 
sil, nebo 
c) dopustí se jiného podobného obecně nebezpeč-
ného jednání, bude potrestán odnětím svobody na 
pět až deset let. 
(2) Stejně bude potrestán, kdo úmyslně 
a) obecné nebezpečí zvýší, nebo 
b) jeho odvrácení nebo zmírnění zmaří nebo ztíží. 
(3) Odnětím svobody na pět až dvacet let bude 
pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 nebo 2 
na majetku národním nebo na majetku lidového 
družstva, 
b) má-li takový čin za následek hrozivou tíseň nebo 
těžkou újmu na zdraví mnoha lidí nebo rozsáhlou 
škodu na majetku, nebo 
c) dopustí-li se takového činu za zvýšeného ohrožení 
vlasti; v tomto případě je snížení trestu vyloučeno. 
(4) Odnětím svobody na doživotí nebo smrtí bude 
pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 nebo 2 
opětovně v krátké době, 
b) dopustí-li se takového činu jako člen spolčení, 
nebo 
c) má-li takový čin za následek smrt. 

Trestné činy proti životu a zdraví 

§ 216 
Vražda. 

(1) Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán od-
nětím svobody na patnáct až pětadvacet let. 
(2) Odnětím svobody na doživotí nebo smrtí bude 
pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 na ně-
kolika osobách nebo opětovně, 
b) dopustí-li se takového činu při loupeži nebo 
způsobem zvláště surovým, nebo 
c) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 

Hlava desátá 
Trestné činy vojenské 

Oddíl první 
Trestné činy proti povinnosti konat 

vojenskou službu 

Vyhýbání se služební povinnosti. 
§ 270 

(1) Kdo se úmyslně vyhne plnění služební povin-
nosti nebo služebního úkonu tím, že 
a) poškodí se na zdraví, opije nebo učiní jinak ne-
způsobilým, nebo 
b) padělá listinu, předstírá nemoc, použije jiného 
úskoku nebo se odvolává na náboženské nebo jiné 
přesvědčení, bude potrestán odnětím svobody na 
šest měsíců až pět let. 
(2) Odnětím svobody na tři až deset let bude pacha-
tel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 
v úmyslu vyhnout se plnění zvláště důležité služební 
povinnosti nebo zvláště důležitého služebního úko-
nu, nebo 
b) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Smrtí bude pachatel potrestán v odstavci 1 za 
války nebo za bojové situace. 

§ 271 
(1) Kdo se z nedbalosti učiní nezpůsobilým nastou-
pit službu nebo ji vykonávat tím, že se opije, bude 
potrestán odnětím svobody až na šest měsíců. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až dvě léta 
bude pachatel potrestán, 
a) má-li čin uvedený v odstavci 1 zvláště těžký ná-
sledek, nebo 
b) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Odnětím svobody na dvě až deset let bude pa-
chatel potrestán, dopustí-li se činu uvedeného v od-
stavci 1 za bojové situace. 
(4) Smrtí bude pachatel potrestán, jestliže se dopus-
tí činu uvedeného v odstavci 1 za bojové situace ja-
ko velitel a čin má zvláště těžký následek. 

Zběhnutí. 
§ 273 

(1) Kdo se svémocně vzdaluje (§ 306) 
a) v úmyslu trvale se vyhnout vojenské službě, 
b) po dobu delší než čtrnáct dní, nebo 



 251

c) po dobu delší než šest dní v době zvýšeného 
výkonu služebních úkolů, zejména při závěrečném 
cvičení, soustředění, vojenské výpomoci nebo po-
dobných příležitostech, bude potrestán odnětím svo-
body na jeden rok až pět let. 
(2) Odnětím svobody na dvě až deset let bude pa-
chatel potrestán, 
a) zběhne-li nejméně s dvěma vojenskými osobami 
nebo jako vojenská osoba z povolání, 
b) zběhne-li, opominuv důležitý služební úkon, 
c) byl-li pro zběhnutí již trestán, nebo 
d) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Odnětím svobody na pět až dvacet let a propad-
nutím jmění bude pachatel potrestán, zběhne-li do 
ciziny. 

§ 274 
Kdo se za války nebo za bojové situace svémocně 
vzdaluje (§ 306) 
a) v úmyslu trvale se vyhnout vojenské službě, nebo 
b) po dobu delší než dva dny, 
bude potrestán smrtí a propadnutím jmění. 

Oddíl druhý 
Trestné činy proti vojenské podřízenosti 

a vojenské cti 

§  276 
Vzpoura. 

(1) Kdo se zúčastní vzepření skupiny podřízených 
představenému, jeho rozkazu, služebnímu nařízení 
nebo vojenským povinnostem, bude potrestám od-
nětím svobody na jeden rok až pět let. 
(2) Odnětím svobody na pět až dvacet let bude pa-
chatel potrestán, a) je-li při činu uvedeném v od-
stavci 1 užito násilí, b) je-li nutno k potlačení tako-
vého činu použít mimořádné moci, nebo c) jestliže 
takový čin může mít nebo má těžký následek. 
(3) Je-li čin uvedený v odstavci 1 spáchán za bojové 
situace nebo je-li při takovém činu spáchaném za 
války některá z okolností uvedených v odstavci 2, 
budou osnovatelé a hlavní účastníci potrestání smrtí 
a ostatní pachatelé odnětím svobody na deset až 
pětadvacet let. 

§ 279 
Zprotivení. 

(1) Kdo klade odpor vojenské osobě, která plní 
služební povinnost, bude potrestán odnětím svobo-
dy na šest měsíců až tři léta. 
(2) Odnětím svobody na jeden rok až deset let bude 
pachatel potrestán, a) dopustí-li se činu uvedeného 
v odstavci 1 se zbraní nebo násilím, b) dopustí-li se 
takového činu nejméně s dvěma osobami, c) ublíží-
li takovým činem napadenému na zdraví, nebo d) 
je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Smrtí bude pachatel potrestán, a) má-li čin uve-
dený v odstavci 1 za následek smrt, nebo b) jestliže 
se dopustí takového činu za bojové situace a je tu 
některá z okolností uvedených v odstavci 2. 

Oddíl třetí 
Trestné činy proti povinnostem strážní 

a dozorčí služby 

§  285 
Porušení povinnosti strážní služby. 

(1) Kdo ve strážní službě poruší, byť i z nedbalosti, 
pravidla řádu této služby nebo zvláštní nařízení po-
dle něho vydaná, bude potrestán odnětím svobody 
až na šest měsíců. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude 
pachatel potrestán, ohrozí-li činem uvedeným v 
odstavci 1 účel strážní služby. 
(3) Odnětím svobody na dvě až deset let bude pa-
chatel potrestán, a) jestliže čin uvedený v odstavci 1 
může mít nebo má zvláště těžký následek, b) týká-li 
se takový čin zvláště důležitého strážního úkolu, 
zejména jde-li o stráž, která má důležitý státní nebo 
vojenský význam, nebo c) je-li tu jiná zvláště přitě-
žující okolnost. 
(4) Odnětím svobody na doživotí nebo smrtí bude 
pachatel potrestán, jestliže se dopustí činu uvedené-
ho v odstavci 1 za bojové situace a čin má zvláště 
těžký následek. 

Oddíl pátý 
Trestné činy ohrožující bojeschopnost 

Ohrožení věcných prostředků 
§ 293 

(1) Kdo ohrozí, byť i z nedbalosti, pohotovost části 
vojska nebo jiného ozbrojeného sboru tím, že po-
ruší jemu uloženou nebo z povahy jeho služby vy-
plývající povinnost pečovat a) o zásobování potra-
vinami, oděvem, jinými náležitostmi nebo válečným 
materiálem, b) o uschování takových předmětu 
v upotřebitelném stavu nebo o to, aby byly včas 
dodány na určité místo, nebo c) o řádné a včasné 
provedení jakýchkoli nutných zabezpečovacích pra-
cí, bude potrestán odnětím svobody na jeden rok až 
pět let. 
(2) Smrtí bude pachatel potrestán, jestliže se dopus-
tí činu uvedeného v odstavci 1 za bojové situace a 
čin má zvláště těžký následek. 

Ohrožení bojového ducha 
§ 294 

(1) Kdo nejméně před dvěma vojenskými osobami 
svými výroky nebo jinak popuzuje proti službě 
nebo představenému, nebo kdo mezi vojenskými 
osobami šíří malomyslnost nebo jinak podrývá je-
jich bojeschopnost, bude potrestán odnětím svobo-
dy na šest měsíců až tři léta. 
(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude 
pachatel potrestán, a) má-li čin uvedený v odstavci 
1 za následek odepření poslušnosti,nebo b) je-li tu 
jiný zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Smrtí bude pachatel potrestán, jestliže se dopus-
tí činu uvedeného v odstavci 1 za bojové situace a 
čin má zvláště těžký následek. § 295 Kdo za boje a) 
svémocně opustí bojiště, b) vzdá se do zajetí, c) 



 252

odepře používat zbraně, nebo d) vybízí druhy k útě-
ku nebo k svémocnému opuštění bojiště, bude po-
trestán smrtí a propadnutím jmění. 

§ 296 
(1) Kdo za bojové situace a) svémocně opustí svůj 
útvar nebo místo mu určené nebo se ukrývá, nebo b) 
odhodí, opustí, vydá zkáze nebo jinak učiní neupo-
třebitelnými zbraň nebo jiný válečný materiál, bude 
potrestán odnětím svobody na pět až dvacet let. 
(2) Smrtí bude pachatel potrestán, a) má-li čin uve-
dený v odstavci 1 zvláště těžký následek, nebo b) 
je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 

Oddíl šestý 
Trestné činy proti válečným zvyklostem 

§ 299 
Násilí proti obyvatelstvu. 

(1) Kdo v prostoru válečných operací loupí, svévol-
ně ničí majetek nebo se dopustí jiného násilného 
jednání proti obyvatelstvu anebo mu pod záminkou 
válečné potřeby odnímá majetek, bude potrestán od-
nětím svobody na šest měsíců až pět let. 
(2) Odnětím svobody na tři až deset let bude pacha-
tel potrestán, dopustí-li činu uvedeného v odstavci 1 
jako člen ozbrojené tlupy. 
(3) Smrtí bude pachatel potrestán, a) má-li čin uve-
dený v odstavci 1 za následek hrozivou tíseň mnoha 
lidí, nebo b) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 



 253

PŘÍLOHA č. 18 
Zákon č. 86/1950 Sb. ve znění novely č. 63/1956 Sb. (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 19. prosince 1956. 

Čl. II 
Kde se ve zvláštní části trestního zákona stanoví 
trest smrti jako trest jediný, stanoví se vedle něho 
též trest odnětí svobody na pětadvacet let. 

"§ 80a 
Teror. 

(1) Kdo v úmyslu odstrašit někoho od aktivní účasti 
na budování lidově demokratické republiky nebo 
mu takovou činnost znemožnit, ublíží někomu na 
zdraví nebo způsobí citelnou škodu na majetku ne-
bo jinou těžkou újmu anebo se o to pokusí, bude 
potrestán odnětím svobody na tři až deset let. 
(2) Odnětím svobody na pět až dvacet let bude 
pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 jako 
člen spolčení, 
b) je-li takovým činem způsobena rozsáhlá škoda na 
majetku, 
c) dopustí-li se takového činu v úmyslu způsobit 
těžkou újmu na zdraví, 
d) má-li takový čin za následek těžkou újmu na 
zdraví, nebo 
e) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Odnětím svobody na pětadvacet let nebo smrtí 
bude pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 v úmyslu 
způsobit smrt, nebo 
b) je-li takovým činem ohrožen život mnoha lidí 
nebo má-li takový čin za následek smrt. 
(4) Kdo se k činu uvedenému v odstavci 1 nebo 2 
s někým spolčí, bude potrestán odnětím svobody na 
jeden rok až pět let; kdo se s někým spolčí k činu 
uvedenému v odstavci 3, bude potrestán odnětím 
svobody na tři až deset let. 
(5) Kdo někomu v úmyslu odstrašit jej od aktivní 
účasti na budování lidově demokratické republiky 
nebo mu takovou činnost znemožnit vyhrožuje, že 
jemu nebo osobě blízké způsobí smrt, ublížení na 
zdraví, citelnou škodu na majetku nebo jinou těžkou 
újmu, bude potrestán odnětím svobody na šest mě-
síců až pět let." 

"§ 84 
Záškodnictví. 

(1) Kdo z nepřátelství k lidově demokratickému řádu 
zničí, poškodí nebo učiní neupotřebitelným majetek, 
který je v socialistickém vlastnictví, v úmyslu mařit 
nebo ztěžovat 
a) provoz nebo rozvoj národního podniku, lidového 
družstva nebo jiné organisace socialistického sekto-
ru, nebo 

b) provoz důležitého obecně prospěšného zařízení, 
bude potrestán odnětím svobody na pět až dvacet let. 
(2) Odnětím svobody na pětadvacet let nebo smrtí 
bude pachatel potrestán, 
a) je-li činem uvedeným v odstavci 1 zmařeno nebo 
značnou měrou ztíženo provádění nebo plnění stát-
ního plánu rozvoje národního hospodářství ve 
zvláště důležitém úseku, 
b) jsou-li takovým činem značnou měrou ohroženy 
důležité zájmy obrany vlasti, 
c) je-li takovým činem ohrožen život mnoha lidí 
nebo má-li takový čin za následek smrt, nebo 
d) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Kdo se k činu uvedenému v odstavci 1 nebo 2 
s někým spolčí, bude potrestán odnětím svobody na 
tři až deset let." 
8. § 85 včetně nadpisu zní: 

"§ 85 
Sabotáž. 

(1) Kdo z nepřátelství k lidově demokratickému řá-
du nesplní nebo poruší povinnost svého povolání, 
zaměstnání nebo své služby anebo plnění takové 
povinnosti obchází nebo se dopustí jiného jednání 
v úmyslu 
a) mařit nebo ztěžovat provádění nebo plnění stát-
ního plánu rozvoje národního hospodářství v někte-
rém úseku, nebo 
b) způsobit vážnou poruchu v činnosti úřadu nebo 
jiného veřejného orgánu, národního podniku, lido-
vého družstva nebo jiné organisace socialistického 
sektoru, bude potrestán odnětím svobody na tři až 
deset let. 
(2) Odnětím svobody na deset až dvacet let bude 
pachatel potrestán, 
a) je-li činem uvedeným v odstavci 1 značnou mě-
rou ztíženo provádění nebo plnění státního plánu 
rozvoje národního hospodářství ve zvláště důleži-
tém úseku, 
b) je-li v činnosti úřadu nebo jiného veřejného or-
gánu, národního podniku, lidového družstva nebo 
jiné organisace socialistického sektoru skutečně 
způsobena vážná porucha, nebo 
c) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Odnětím svobody na pětadvacet let nebo smrtí 
bude pachatel potrestán, 
a) jsou-li činem uvedeným v odstavci 1 značnou 
měrou ohroženy důležité zájmy obrany vlasti, 
b) je-li takovým činem zmařeno provádění nebo 
plnění státního plánu rozvoje národního hospo-
dářství ve zvláště důležitém úseku, nebo 
c) je-li takovým činem ohrožen život mnoha lidí 
nebo má-li takový čin za následek smrt." 



 254

9. V § 86 odst. 1 na konci se škrtají slova "nebo na 
doživotí". 
§ 86 odst. 2 a 3 zní: 
"(2) Odnětím svobody na pětadvacet let nebo smrtí 
bude pachatel potrestán, 
a) dopustí-li se činu uvedeného v odstavci 1 za 
zvýšeného ohrožení vlasti, 
b) dopustí-li se takového činu jako člen organisace, 
jejímž účelem je vyzvídat státní tajemství, 
c) týká-li se takový čin státního tajemství zvláště 
důležitého, 
d) dopustí-li se takového činu způsobem zvláště ne-
bezpečným, ve značném rozsahu nebo výdělečně 
anebo páchá-li takový čin po delší dobu, 
e) vyzradí-li státní tajemství, jehož uchovávání mu 
bylo výslovně uloženo nebo které již podle svého 
postavení je povinen uchovávat, 
f) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Kdo 
a) k činu uvedenému v odstavci 1 nebo 2 s někým 
se spolčí, 
b) pro takový čin vejde ve styk s cizí mocí nebo 
s cizím činitelem, nebo 
c) vejde ve styk s organisací, jejímž účelem je vyzví-
dat státní tajemství, v úmyslu podporovat její snahy, 
bude potrestán odnětím svobody na pět až patnáct 
let." 
57. § 278 zní: 
"(1) Kdo odepře provést nebo, byť i z nedbalosti, 
neprovede rozkaz náčelníka, bude potrestán odně-
tím svobody až na jeden rok. 
(2) Odnětím svobody na jeden rok až deset let bude 
pachatel potrestán, 
a) jestliže čin uvedený v odstavci 1 má zvláště těžký 
následek, nebo 
b) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Odnětím svobody na pětadvacet let nebo smrtí 
bude pachatel potrestán, jestliže se úmyslně dopustí 
činu uvedeného v odstavci 1 
a) za bojové situace, nebo 
b) za války a je tu některá z okolností uvedených 
v odstavci 2." 
60. § 285 zní: 

"(1) Kdo ve strážní nebo jiné obdobné službě poru-
ší, byť i z nedbalosti, pravidla řádu této služby nebo 
zvláštní nařízení podle něho vydaná, bude potrestán 
odnětím svobody až na jeden rok. 
(2) Odnětím svobody na jeden rok až pět let bude 
pachatel potrestán, 
a) jestliže se dopustí činu uvedeného v odstavci 1 
při výkonu strážní služby, která má zvláště důležitý 
státní, hospodářský nebo vojenský význam, a ohrozí 
tím účel této služby, 
b) byl-li takovým činem způsoben škodlivý násle-
dek, k jehož odvrácení směřoval výkon strážní nebo 
jiné obdobné služby, nebo 
c) je-li tu jiná zvláště přitěžující okolnost. 
(3) Odnětím svobody na pětadvacet let nebo smrtí 
bude pachatel potrestán, jestliže se úmyslně dopustí 
činu uvedeného v odstavci 1 za války nebo za bo-
jové situace a je tu některá z okolností uvedených 
v odstavci 2." 

"§ 288a 
(1) Příslušník velitelského sboru, který poruší povin-
nosti vyplývající z jeho velitelské funkce v úmyslu 
způsobit jinému škodu nebo opatřit sobě nebo něko-
mu jinému neoprávněný prospěch, bude potrestán 
odnětím svobody až na jeden rok. 
(2) Odnětím svobody na šest měsíců až pět let bude 
pachatel potrestán, 
a) jestliže se dopustí činu uvedeného v odstavci 1 a 
čin má za následek ohrožení bojeschopnosti nebo 
pohotovosti útvaru, nesplnění důležitého úkolu, 
ohrožení svěřeného materiálu, nebo jiný těžký ná-
sledek, nebo 
b) dopouští-li se takového činu soustavně. 
(3) Odnětím svobody na dvě až deset let bude pa-
chatel potrestán, dopustí-li se činu uvedeného v od-
stavci 1 za války nebo za bojové situace a je tu 
některá z okolností uvedených v odstavci 2. 
(4) Odnětím svobody na pětadvacet let nebo smrtí 
bude pachatel potrestán, dopustí-li se činu uvedené-
ho v odstavci 1 za války nebo za bojové situace a 
čin má zvláště těžký následek." 



 255

PŘÍLOHA č. 19 
Zákon 64/1956 Sb. (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 19. prosince 1956 o trestním řízení soudním (trestní řád). 

Výkon trestu smrti. 
§ 335 

(1) Nabyl-li rozsudek, jímž byl uložen trest smrti, 
právní moci, předloží předseda senátu soudu, který 
ve věci rozhodoval v první stolici, neprodleně spisy 
nejvyššímu soudu. 
(2) V případě uvedeném v odstavci 1 přezkoumá 
nejvyšší soud zákonnost rozsudku a řízení jemu 
předcházejícího, a shledá-li, že došlo k takovému 
porušení zákona, jež by mohlo mít vliv na uložení 
trestu smrti, postupuje, jako by byla podána stížnost 
pro porušení zákona; jinak předloží spisy minister-
stvu spravedlnosti. 

§ 336 
Trest smrti smí být vykonán teprve tehdy, jestliže 
ministerstvo spravedlnosti soudu sdělí, že rozsudek 
po přezkoumání nejvyšším soudem zůstal nedotčen 

a že nebyla podána žádost za milost, po případě, že 
žádost za milost byla zamítnuta. 

§ 337 
(1) Nepřekáží-li již nic výkonu trestu smrti, oznámí 
soudce bezprostředně před výkonem trestu odsouze-
nému, že trest bude vykonán, a přečte mu rozsudek 
bez odůvodnění a zamítavé rozhodnutí o žádost za 
milost, byla-li podána. 
(2) Na těhotné ženě se trest smrti vykonat nesmí. 

§ 338 
(1) Výkonu trestu smrti musí být přítomni soudce, 
prokurátor, náčelník vězeňského ústavu a lékař. 
(2) O výkonu trestu smrti sepíše přítomný soudce 
protokol, který musí obsahovat též údaje o tom, kdy 
podle zjištění lékaře nastala smrt. Protokol podepíší 
osoby uvedené v odstavci 1. 



 256

PŘÍLOHA č. 20 
Zákon č. 140/1961 Sb. (trestní zákon)1 (vybrané paragrafy) 
Zákon ze dne 29. listopadu 1961. 
Novelizace zákony č. 120/1962 Sb., 53/1963 Sb., 56/1965 Sb., 81/1966 Sb., 148/1969 Sb., 45/1973 
Sb., 43/1980 Sb., 10/1989 Sb., 159/1989 Sb. (část), 159/1989 Sb., 47/1990 Sb., 84/1990 Sb. 

                                                           
1 Zákon účinný od 1. 1. 1962. Uveden text před zrušením trestu smrti. 

Část první 

Hlava čtvrtá 
Tresty 

Oddíl první 
Společná ustanovení o trestech 

§ 29 
Výjimečný trest 

(1) Trest smrti může soud uložit jen za trestný čin, u 
něhož to tento zákon ve zvláštní části dovoluje, a to 
pouze za podmínky, že stupeň nebezpečnosti tako-
vého trestného činu pro společnost je vzhledem k 
zvlášť zavrženíhodnému způsobu provedení činu 
nebo k zvlášť zavrženíhodné pohnutce nebo k 
zvlášť těžkému a těžko napravitelnému následku 
mimořádně vysoký a a) uložení trestu vyžaduje 
účinná ochrana společnosti, nebo b) není naděje, že 
by pachatele bylo možno napravit trestem odnětí 
svobody do patnácti let. 
(2) Vojákovi, který takový trestný čin spáchal za 
branné pohotovosti státu nebo za bojové situace, 
může soud uložit trest smrti také za podmínky, že 
takovým trestným činem byly zmařeny nebo pod-
statně ohroženy bojové akce nebo zvýšenou měrou 
ohrožena kázeň nebo pořádek v ozbrojených silách 
nebo v ozbrojeném sboru. 
(3) Místo trestu smrti může soud uložit trest odnětí 
svobody nad patnáct až do dvaceti pěti let, jestliže 
považuje takový trest ke splnění účelu trestu za 
dostatečný. 
(4) Trest smrti nelze uložit těhotné ženě ani osobě, 
která v době, kdy spáchala trestný čin, nepřekročila 
osmnáctý rok svého věku. 

§ 30 
(1) V uloženém trestu smrti je zahrnuta ztráta čest-
ných titulů a vyznamenání a ztráta vojenské hodnosti. 
(2) Vedle trestu smrti lze uložit pouze trest propad-
nutí majetku. 
(3) Trest smrti se vykoná oběšením, za branné po-
hotovosti státu může být vykonán zastřelením. 

Část druhá 

Hlava čtvrtá 
Trestné činy obecně nebezpečné 

Obecné ohrožení 
§ 179 

(1) Kdo úmyslně vydá lidi v nebezpečí smrti nebo 
těžké újmy na zdraví nebo cizí majetek v nebezpečí 
škody velkého rozsahu tím, že způsobí požár nebo 
povodeň nebo škodlivý účinek výbušin, plynu, elek-
třiny nebo jiných podobně nebezpečných látek nebo 
sil nebo se dopustí jiného podobného nebezpečného 
jednání (obecné nebezpečí), nebo kdo obecné ne-
bezpečí zvýší anebo ztíží jeho odvrácení nebo 
zmírnění, bude potrestán odnětím svobody na tři 
léta až osm let. 
(2) Odnětím svobody na osm až patnáct let bude 
pachatel potrestán, a) spáchá-li čin uvedený v od-
stavci 1 jako člen organizované skupiny, b) spáchá-
li takový čin opětovně v krátké době, nebo c) způ-
sobí-li takovým činem těžkou újmu na zdraví více 
osob, škodu velkého rozsahu nebo jiný zvlášť zá-
važný následek. 
(3) Odnětím svobody na dvanáct až patnáct let nebo 
trestem smrti bude pachatel potrestán, a) způsobí-li 
činem uvedeným v odstavci 1 smrt, nebo b) spáchá-
li takový čin za branné pohotovosti státu. 

Hlava sedmá 
Trestné činy proti životu a zdraví 

§ 219 
Vražda 

Kdo jiného úmyslně usmrtí, bude potrestán odnětím 
svobody na deset až patnáct let nebo trestem smrti. 

Hlava dvanáctá 
Trestní činy vojenské 

§ 275 
Zprotivení a donucení 

k porušení vojenské povinnosti 
(1) Kdo klade odpor vojáku, který plní vojenské po-
vinnosti, nebo jej donutí k porušení vojenské povin-
nosti, bude potrestán odnětím svobody až na tři léta. 
(2) Odnětím svobody na dvě léta až sedm let bude 
pachatel potrestán a) spáchá-li čin uvedený v od-



 257

stavci 1 se skupinou osob, b) spáchá-li takový čin se 
zbraní, c) způsobí-li takovým činem těžkou újmu na 
zdraví nebo jiný zvlášť závažný následek, nebo d) 
spáchá-li takový čin za bojové situace. 
(3) Odnětím svobody na pět až patnáct let nebo 
trestem smrti bude pachatel potrestán, a) způsobí-li 
činem uvedeným v odstavci 1 smrt, nebo b) spáchá-
li čin uvedený v odstavci 2 písm. a) nebo c) za bran-
né pohotovosti státu nebo za bojové situace. 

§ 282 
Zběhnutí 

(1) Kdo se svémocně vzdaluje v úmyslu vyhnout se 
vojenské službě, bude potrestán odnětím svobody 
na šest měsíců až pět let. 
(2) Odnětím svobody na pět až patnáct let nebo 
trestem smrti bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 za branné pohotovosti státu. 

§ 283 
Zběhnutí do ciziny 

(1) Kdo se svémocně vzdaluje do ciziny v úmyslu 
vyhnout se vojenské službě, bude potrestán odnětím 
svobody na jeden rok až sedm let nebo propadnutím 
majetku. 
(2) Odnětím svobody na pět až deset let nebo pro-
padnutím majetku bude pachatel potrestán, a) spá-
chá-li čin uvedený v odstavci 1 jako voják z po-
volání, b) jestliže takový čin zorganizuje, nebo c) 
spáchá-li takový čin, ačkoli mu bylo zvlášť uloženo 
uchovávání státního tajemství. 
(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let nebo 
trestem smrti, popřípadě vedle těchto trestů též 
propadnutím majetku bude pachatel potrestán, a) 
zmocní-li se za účelem spáchání nebo při páchání 
činu uvedeného v odstavci 1 vzdušného dopravního 
prostředku nebo prostředku bojové techniky anebo 
užije-li neoprávněně takového prostředku, který mu 
byl svěřen, nebo b) spáchá-li takový čin za branné 
pohotovosti státu. 

§ 287 
Porušování povinností služby 

při obraně vzdušného prostoru 
(1) Kdo poruší, byť i z nedbalosti, pravidla služby 
na radiotechnických hláskách, v hotovostních jed-
notkách nebo jiných zařízeních určených k zajištění 
bezpečnosti vzdušného prostoru, bude potrestán od-
nětím svobody na šest měsíců až tři léta. 
(2) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude 
pachatel potrestán, způsobí-li činem uvedeným 
v odstavci 1 zvlášť závažný následek. 

(3) Odnětím svobody na deset až patnáct let nebo 
trestem smrti bude pachatel potrestán, jestliže čin 
uvedený v odstavci 1 spáchá za branné pohotovosti 
státu a způsobí jím zvlášť závažný následek. 

§ 288 
Ohrožování politického a morálního stavu 

jednotky 
(1) Kdo popuzuje vojáky proti vojenské službě ne-
bo proti nadřízenému, kdo šíří malomyslnost, nebo 
kdo jinak soustavně rozvrací kázeň, bude potrestán 
odnětím svobody na šest měsíců až tři léta. 
(2) Odnětím svobody na pět až patnáct let nebo 
trestem smrti bude pachatel potrestán, spáchá-li čin 
uvedený v odstavci 1 za bojové situace. 

§ 289 
Zbabělost před nepřítelem 

Kdo se za bojové situace ze zbabělosti nebo malo-
myslnosti vzdá do zajetí, bude potrestán odnětím 
svobody na deset až patnáct let nebo trestem smrti. 

§ 290 
Nesplnění bojového úkolu 

(1) Kdo se bez dovolení vzdálí za bojové situace, 
bude potrestán odnětím svobody na tři léta až pat-
náct let nebo trestem smrti. 
(2) Kdo se za bojové situace vyhýbá povinnosti spl-
nit bojový úkol nebo odepře použít zbraně, bude 
potrestán odnětím svobody na deset až patnáct let 
nebo trestem smrti. 

§ 291 
Opuštění bojových prostředků 

(1) Kdo za bojové situace odhodí, opustí nebo učiní 
neupotřebitelnou zbraň nebo jiný válečný materiál, 
bude potrestán odnětím svobody na dvě léta až 
sedm let. 
(2) Odnětím svobody na pět až patnáct let nebo tres-
tem smrti bude pachatel potrestán, způsobí-li činem 
uvedeným v odstavci 1 zvlášť závažný následek. 

§ 292 
Vydání bojových prostředků nepříteli 

Velitel, který, aniž to bylo vyvoláno bojovou situa-
cí, nepříteli vydá, byť i z nedbalosti, vojenské síly 
nebo ponechá mu opevnění, bojovou techniku nebo 
jiné bojové prostředky, bude potrestán, nejednal-li v 
úmyslu podporovat nepřítele, odnětím svobody na 
tři léta až patnáct let nebo trestem smrti. 



 258

PŘÍLOHA č. 21 
Zákon č. 141/1961 Sb. (trestní řád)1 
Zákon ze dne 29. listopadu 1961 o trestním řízení soudním. 
Novelizace zákony č. 57/1965 Sb., 59/1965 Sb., 173/1968 Sb., 58/1969 Sb., 149/1969 Sb., 156/1969 
Sb., 48/1973 Sb., 29/1978 Sb., 43/1980 Sb., 159/1989 Sb., 50/1990 Sb., 53/1990 Sb., 81/1990 Sb., 
101/1990 Sb. 

                                                           
1 Trestní řád účinný od 1. 1. 1962. Uveden poslední stav textu před zrušením trestu smrti (k 30. 6. 1990). 

Hlava dvacátá 
ODDÍL PRVNÍ 

Výkon trestu smrti 
§ 316 

(1) Nabyl-li rozsudek, jímž byl uložen trest smrti, 
právní moci, předloží předseda senátu soudu, který 
ve věci rozhodoval v prvním stupni, neprodleně spi-
sy Nejvyššímu soudu Československé socialistické 
republiky. 
(2) Nejvyšší soud Československé socialistické re-
publiky přezkoumá zákonnost rozsudku a řízení mu 
předcházejícího, a shledá-li, že došlo k takovému 
porušení zákona, jež mohlo mít vliv na uložení tres-
tu smrti, postupuje, jako by byla podána stížnost pro 
porušení zákona. 

§ 317 
Trest smrti smí být vykonán teprve tehdy, zůstal-li 
rozsudek po přezkoumání Nejvyšším soudem Čes-

koslovenské socialistické republiky nedotčen a sou-
du bylo sděleno, že nebyla podána žádost o milost, 
popřípadě že žádost o milost byla zamítnuta. 

§ 318 
(1) Nepřekáží-li již nic výkonu trestu smrti, oznámí 
soudce bezprostředně před výkonem trestu odsouze-
nému, že trest bude vykonán, a přečte mu rozsudek, 
avšak bez odůvodnění, a zamítavé rozhodnutí o 
žádosti o milost, byla-li podána. 
(2) Na těhotné ženě se trest smrti vykonat nesmí.  

§ 319 
(1) Výkonu trestu smrti musí být přítomni soudce, 
prokurátor, náčelník nápravného zařízení a lékař. 
(2) O výkonu trestu smrti sepíše přítomný soudce 
protokol, který musí obsahovat též údaje o tom, kdy 
podle zjištění lékaře nastala smrt. Protokol podpíší 
osoby uvedené v odstavci 1. 

 



 259

PŘÍLOHA č. 22 
Zákon č. 175/1990 Sb.1 (výňatek) 
Zákon ze dne 2. května 1990. 

                                                           
1 Novelizace trestního řádu účinná od 1. 7. 1990. 

Čl. I 

Trestní zákon č. 140/1961 Sb. , ve znění zákonů č. 
120/1962 Sb., č. 53/1963 Sb., č. 56/1965 Sb., č. 
81/1966 Sb., č. 148/1969 Sb., č. 45/1973 Sb., č. 
43/1980 Sb., č. 159/1989 Sb., č. 47/1990 Sb. a č. 
84/1990 Sb. se mění a doplňuje takto: A. Změny 
obecné části: 
[...] 

12. § 29 včetně nadpisu zní: 

„§ 29 
Výjimečný trest. 

(1) Výjimečným trestem se rozumí jednak trest od-
nětí svobody nad patnáct až do dvaceti pěti let, jed-
nak trest odnětí svobody na doživotí. Výjimečný 
trest může být uložen jen za trestný čin, u něhož to 
tento zákon ve zvláštní části dovoluje. 
(2) Trest odnětí svobody nad patnáct až do dvaceti 
pěti let může soud uložit pouze tehdy, jestliže stu-
peň nebezpečnosti trestného činu pro společnost je 

velmi vysoký a možnost nápravy pachatele je ob-
zvláště ztížena. 
(3) Trest odnětí svobody na doživotí může soud 
uložit pouze pachateli, který spáchal trestný čin 
vraždy podle § 219 odst. 2, nebo který při trestném 
činu vlastizrady (§ 91), teroru podle § 93 nebo 
§ 93a odst. 3, obecného ohrožení podle § 179 odst. 
3 nebo genocida (§ 259) zavinil smrt jiného úmysl-
ně, a to za podmínek, že 
a) stupeň nebezpečnosti takového trestného činu pro 
společnost je mimořádně vysoký vzhledem k zvlášť 
zavrženíhodnému způsobu provedení činu nebo 
k zvlášť zavrženíhodné pohnutce nebo k zvlášť těž-
kému a těžko napravitelnému následku, 
b) uložení takového trestu vyžaduje účinná ochrana 
společnosti a 
c) není naděje, že by pachatele bylo možno napravit 
trestem odnětí svobody nad patnáct až do dvaceti 
pěti let.“ 
Ustanovení § 30 se vypouští. 



 260

PŘÍLOHA č. 23 
Zákon č. 178/1990 Sb.1 
Zákon ze dne 2. května 1990, kterým se mění a doplňuje trestní řád (výňatek). 

                                                           
1 Novelizace trestního řádu účinná od 1. 7. 1990. 

Čl. I 
Zákon č. 141/1961 Sb. , o trestním řízení soudním 
(trestní řád), ve znění zákonů č. 57/1965 Sb., č. 
58/1969 Sb., č. 149/1969 Sb., č. 48/1973 Sb., č. 
29/1978 Sb., č. 43/1980 Sb. a č. 159/1989 Sb., se 
mění a doplňuje takto: 
[...] 
106. V hlavě dvacáté se vypouští oddíl první (§ 316 
až 319). 
 
 



 261 

PŘÍLOHA č. 24 
Orientační kalendář poprav  v ČSR, ČSSR a na území tzv. protektorátu vykonaných 
z rozhodnutí československých a českých soudů (s označením funkčích období prezidentů) 

 

  
Rok 

 
I 

 
II 

 
III 

 
IV 

 
V 

 
VI 

 
VII

 
VIII

 
IX

 
X 

 
XI

 
XII

Prezident, 
funkční období, 
počet popravených celkem 

 1918    
 1919      3  1     
 1929          
 1921 11            
 1922             
 1923 2            
 1924             
 1925             
 1926             
 1927      1 1   1   
 1928             
 1929          1   
 1930            2 
 1931             
 1932             
 1933   1        1  
 1934             

T. G. Masaryk 
14. 11. 1918 – 14. 12. 1935 
16 osob, z toho 4 pro voj. tr. činy 

 1935    1         
 1936       1   
 1937   1  2        

E. Beneš 
14. 12. 1935 – 5. 10. 1938 
8 osob, z toho 3 pro vojenskou zradu 

 1938 1 1  1     1  2  
 1939             
 1940 12         
 1941      1       
 1942             
 1943             
 1944             

od Benešovy abdikace do nástupu E. 
Háchy gen. Syrový: 2 osoby 
 
E. Hácha 
30. 11. 1938 – 5. 5. 1945 
3 osoby 

 1945 1    2 3 2 6 16 31 16 21 
 1946 38 26 40 25 25 26 15 18 40 42 28 32 
 1947 46 45 50 103 12 1 2 1   1 5 

E. Beneš 
1940 – 7. 6. 1948 
723 osob 

 1948    3 2 1   5 9 1 2 
 1949 1 3   5 5 8   4 6  
 1950 4 6 1  9 10 1  4 15 1 6 
 1951  2 4 8 1 5 4 15 8 1 10 2 
 1952  13  1 2 7 3 9 4 4 11 12 

K. Gottwald 
14. 6. 1948 – 14. 3. 1953 
237 osob 

 1953 2 2 4 5 7 4 5 4 1 3 2 6 
 1954 5 4 1 1 3 1 2 1  2 4 1 
 1955  3 3  4  2  1   2 
 1956  1  1 2 1    2 1  

A. Zápotocký 
21. 3. 1953 – 13. 11. 1957 
94 osob 

 1957 2 1  1    1    1 
 1958 1 1   2 1 10     1 
 1959    1 1  4  1  1  

A. Novotný 
19. 11. 1957 – 22. 3. 1968 
87 osob 

                                                           
1 U tohoto popraveného není znám den a měsíc vykonání rozsudku. 
2 U tohoto popraveného není znám den a měsíc vykonání rozsudku. 



 262 

  
Rok 

 
I 

 
II 

 
III 

 
IV 

 
V 

 
VI 

 
VII

 
VIII

 
IX

 
X 

 
XI

 
XII

Prezident, 
funkční období, 
počet popravených celkem 

 1960  1 1  1    1  1 2 
 1961 1  1 3     1    
 1962  1 1 1   1  1  2 3 
 1963 3      1  1  1 1 
 1964  1 1   1  1 1  11  
 1965  1 1  1      1  
 1966       1 2 1 2 1 1 
 1967      3   1    

 

 1968             
 1969             
 1970             
 1971  1           
 1972 1 2 1        2  
 1973    1      1  1 
 1974            1 

L. Svodoba 
30. 3. 1968 – 29. 5. 1975 
14 osob 

 1975   2  1     1  1 
 1976      1 1      
 1977 1      1      
 1978  1         1  
 1979  1    1 1     1 
 1980   2      1  2  
 1981    1         
 1982   1     1     
 1983    3         
 1984        1     
 1985   1 4  1       
 1986  1  1    1     
 1987       1    1 1 
 1988             

G. Husák 
29. 5. 1975 – 10. 12. 1989 
38 osob 

 1989  1    1        
 

 

Struktura důvodů vykonaných poprav: 



 263 

PŘÍLOHA č. 25 
Počty vykonaných rozsudků smrti v sovětské okupační zóně Německa a v NDR v letech 
1945–19811 
 
Tabulka 1 

 Politické delikty Válečné zločiny Kriminální trestné 
činy 

celkem 

8. 5. 1945 –  
6. 10. 1949 

– 26 22 (+ 3?)2 48 (51) 

7. 10. 1949 – 
1956 

38 45 14 (+ 5?) 97 (102) 

1957–1961 4 6 – 10 
1962–1966  2 5 12 19 
1967–1971 1 3 16 20 
1972–1976 4 5 1 10 
1977–1981 3 – – 3 
Celkem 52 90 64 (+ 8?) 208 (216) 

Tabulka 2 

 Celkový počet vynesených 
rozsudků smrti3 

Celkový počet vykonaných 
trestů smrti 

Válečné zločiny 137 90 
Politické delikty 72 52 
Kriminální trestné činy 164 66 
celkem 373 2084 
                                                           
1 V těchto číslech nejsou zahrnuty exekuce vykonané na základě rozsudků sovětských vojenských soudů v sovět-

ské okupační zóně Německa a v NDR. I když trest smrti byl v SSSR v letech 1947–1950 zrušen, přesáhl celko-
vý počet těchto poprav počet poprav vykonaných za celou dobu existence NDR. Podle dopisu ministra vnitra 
SSSR ministru vnitra NDR z roku 1990 jich bylo do roku 1955 celkem 756. V tomto čísle, i v číslech uvede-
ných v tabulce jsou zahrnuti i obyvatelé západních okupačních zón Německa, resp. státní příslušníci SRN. 

2 V závorce s otazníkem jsou uvedeny rozsudky, u kterých není zřejmé, zda byly vykonány. 
3 Obecně lze uvést pět důvodů, kvůli kterým nebyl trest smrti vykonán: úmrtí odsouzeného ještě před jeho vyko-

náním, vynesení rozsudku v nepřítomnosti, změna prvoinstančního rozsudku u odvolacího soudu, udělení mi-
losti, nebo změna trestu na základě intervence Spolkové republiky Německo (např. výměnou za propuštění 
osob vězněných ve SRN). 

4 Celkem byly mezi popravenými minimálně tři ženy. Veškeré údaje v obou tabulkách: Werkentin, Falco: Todes-
strafe in der SBZ/DDR, str. 109–111. In: Materialien der Enquete-Kommission, nosič CD, Der Deutsche Bun-
destag, Berlin 2001. 





PŘÍLOHA č. 26 
Ludvík Novák 
 

Ludvík Novák, 
nar. 19. srpna 1886 v Domaníně (býv. okr. Jindřichův 
Hradec, Jihočeský kraj) v rodině rolníka. Vychodil 
obecnou školu a údajně se vyučil kovářem. Střídavě 
pracoval v otcově hospodářství a v Malém Bednárci 
(dnes Bednáreček) č. p. 29, kde také bydlel a zřejmě 
nepříliš úspěšně se pokoušel o vlastní výdělečnou 
činnost (např. vyráběl perleťové knoflíky pro firmu Ně-
meček). V době od 1. února 1915 do 31. března 1916 s 
přestávkami sloužil u 81. pěšího pluku rakouské ar-
mády v Jihlavě (odsloužil si celkem 8 měsíců a 16 dní), 
propuštěn byl ze zdravotních důvodů. V letech 1903–
1917 byl celkem sedmkrát trestán, většinou pro krádeže 
(1903: 2 měs. odnětí svobody, 1904: 17 dní o. s., 1911 
(dvakrát): 10 měs. o. s. a 1 den o. s., 1913: 2 měs. o. s., 
1917: 3 dny o. s. a 1921: 7 dní o. s.). 
Dne 15. února 1922 zastřelil Ludvík Novák na silnici z Kardašovy Řečice do Pluhového 
Žďáru poblíž obce Pohoří zezadu dva řezníky, Josefa Řeřichu a Václava Birnbauma z Chodo-
va u Hostivaře, kteří šli nakupovat dobytek na trh do Deštné, a oloupil je o 41 090,– Kč. 
Krátce nato byl zatčen a dne 12. května 1922 Krajským soudem v Táboře odsouzen za lou-
pežnou vraždu a přestupek proti zbrojnímu patentu k trestu smrti. Jeho odvolání i žádost o 
milost byly zamítnuty a Ludvík Novák se tak stal první československým občanem poprave-
ným na základě rozsudku řádného soudu (předtím byly v ČSR vykonány exekuce jen na zá-
kladě rozsudků vojenských soudů, resp. na základě stanného práva). Rozsudek byl vykonán 
dne 9. ledna 1923 v Táboře. 
 

 265

Pro následující dokumentační přílohy byly vybrány materiály, týkající se celkem pěti 
případů popravených v letech 1918–1989. Jde o jeden případ kriminálního delikventa 
z doby 1. republiky (Ludvík Novák), o jeden retribuční případ (rt. Karel Čurda), dva 
politické případy (JUDr. Milada Horáková a škpt. Josef Kučera) a jeden případ krimi-
nální z doby po roce 1948 (Václav Mrázek). 
Materiály byly převzaty z následujících zdrojů: Ludvík Novák: soudní spis (Státní 
oblastní archiv v Třeboni, fond Krajský soud trestní Tábor, čj. Or 142/22), Karel Čur-
da: soudní spis (Státní oblastní archiv v Praze, fond Mimořádný lidový soud v Praze, čj. 
Ls 55/47), Milada Horáková: soudní spis (Národní archiv Praha, fond Státní soud Pra-
ha, čj. Or I/VII 65/50), Josef Kučera: vyšetřovací spis StB (Archiv Ministerstva vnitra, 
archivní číslo V-2543 MV) a Václav Mrázek: osobní vězeňský spis (Národní archiv, fond 
Generální prokuratura, osobní spis Václav Mrázek). Textová část byla zhotovena na 
základě archivních materiálů. 
 



 

1. Nákres místa činu (vražda Václava Birnbauma a Josefa Řeřichy Ludvíkem Novákem dne 
15. února 1922) 

 266



 

2. Hlavní otázky položené porotě v procesu s Ludvíkem Novákem před Krajským soudem 
v Táboře ve dnech 11.–12. května 1922 

 267



3. Poslední strana protokolu o hlavním líčení 

268



269



4. Tiskem vydaný krátký popis trestné činnosti Ludvíka Nováka rozdávaný účastníkům 
exekuce 9. ledna 1923 

 
270



PŘÍLOHA č. 27 
Karel Čurda 
 

Karel Čurda, 
narozen 11. října 1911 v Nové Hlíně č. p. 23 (dnes 
součást Třeboně, býv. okr. Jindřichův Hradec, Jihočes-
ký kraj) v rodině dělníka. Vychodil obecnou školu 
(1917–1922) a dvě třídy měšťanky (1922–1924) ve Sta-
ré Hlíně. U firmy Smež v Třeboni se vyučil zedníkem. 
Po vyučení pracoval u různých zaměstnavatelů. Dne 
1. října 1933 nastoupil základní vojenskou službu u 29. 
pěšího pluku. Po jejím ukončení (1935) zůstal v armádě 
jako délesloužící poddůstojník. Od června 1938 do čer-
vna 1939 byl respicientem Finanční stráže, naposledy 
sloužil v Bílé u Starých Hamrů. V červnu 1939 odešel 
do Polska, kde vstoupil do československé zahraniční 
armády. Od 2. srpna do konce září 1939 sloužil ve fran-
couzské Cizinecké legii (1. pluk – Alžír). Poté převzat 
do čs. zahraniční armády ve Francii (rotný, naposledy  
štábní rota 3. pěšího pluku). V červnu 1940 evakuován 
do Velké Británie (autorota). V roce 1941 se dobrovol-
ně přihlásil k plnění úkolů ve vlasti. Prodělal parade-
santní výcvik a jako člen skupiny OUT DISTANCE byl 
28. března 1942 vysazen v Protektorátu. Po atentátu na 
Heydricha se dne 16. června 1942 přihlásil pražskému 
Gestapu. Vyzradil to, že atentát byl proveden parašutis-
ty z Velké Británie a všechny své znalosti o odboji, 
čímž významně přispěl k vypátrání svých spolubojovní-
ků. Za to obdržel odměnu 5.000.000,– K. Několik týd-
nů byl vězněn, pak byl jako konfident Gestapa propuš-
těn na svobodu. 
V následujících měsících aktivně pracoval jako agent-provokatér. (Od konce roku 1943 byl 
však kvůli ke svým problémům s alkoholem Gestapem využíván stále méně.) Krátce žil v 
Libni, od 21. října 1942 hlášen na adrese Francouzská 8, Praha XII-Vinohrady. Gestapo mu 
vystavilo říšskoněmecké dokumenty na jméno Karl Jehrot. Dne 23. února 1944 sňatek se 
sudetskou Němkou Marií Spöckovou, roz. Bauerovou (*13. srpna 1914, Dvůr Králové nad 
Labem), o pět dní později se jim narodil syn Karl (Čurda měl již jedno nemanželské dítě). 
Koncem války se pokusil ukrýt u příbuzných své ženy v Manětíně. Zde byl v Květnovém 
povstání zatčen, později opět propuštěn a definitivně zatčen 17. května 1945 v Praze. Souzen 
MLS Praha společně s dalším býv. parašutistou čet. Viliamem Gerikem. Oba byli odsouzeni k 
trestu smrti a dne 29. dubna 1947 popraveni. 

 
271



 

1. Policejní přihláška Karla Čurdy vystavená na jméno Karl Jerhot z 21. října 1942, použitá 
jako důkaz u hlavního líčení 

2. Potvrzení četnické stanice v Manětíně o zadržení Karla Čurdy z 15. května 1945 

 272



 

3. Usnesení polního prokurátora 1. divize z 1. června 1945 

 
273



 

4. Poradní protokol MLS Praha z 28. dubna1947 

 274



 

5. Úřední záznam o výkonu trestu smrti z 29. dubna 1947 

 
275



PŘÍLOHA č. 28 
JUDr. Milada Horáková 
 

JUDr. Milada Horáková, roz. Králová, 
narozena 25. prosince 1902 v Praze (Královské Vino-
hrady) v rodině obchodníka. Vychodila obecnou školu 
a ve studiu pokračovala na gymnáziu. V roce 1918 byla 
za účast na protiválečné demonstraci lokálně vylouče-
na. Maturovala v roce 1921 na reálném gymnasiu 

 v Praze ve Slezské ulici. V letech 1921–1926 absolvo-
vala Právnickou fakultu University Karlovy v Praze 
(JUDr.). Od roku 1927 pracovala jako právnička 
v Ústředním sociálním ústavu Magistrátu hl. města 
Prahy. Vdaná (od r. 1927 za Dr. Ing. Bohuslava Horá-
ka), jedna dcera. Poslední trvalé bydliště (od roku 
1935): Zapova 3, Praha-Smíchov. Od roku 1929 byla 
členkou a později i funkcionářkou Československé stra-
ny národně socialistické. Angažovala se v ženském 
hnutí  Ženská národní rada). Po Mnichovu jedna z ve-
doucích osobností Výboru na pomoc uprchlíkům. 
Krátce po okupaci ČSR v březnu 1939 se spolu se svým manželem zapojila do občanského 
odboje v ilegální skupině „Petiční výbor Věrni zůstaneme“ (PVVZ). Dne 2. srpna 1940 byla 
zatčena Gestapem a uvězněna na Pankráci a později v Terezíně v Malé pevnosti. V říjnu 1944 
byla odsouzena německým soudem v Drážďanech k osmi letům káznice (státní zástupce 
navrhoval trest smrti). Po vynesení rozsudku vězněna až do konce války v Aichachu u Mni-
chova. Po válce se stala poslankyní Prozatímního a od května 1946 Ústavodárného národního 
shromáždění (zvolena za České Budějovice). Zároveň se stala členkou Ústředního výkonného 
výboru Čsl. národně socialistické strany, předsedkyní její zahraniční komise, předsedkyní 
Československé rady žen a místopředsedkyní Svazu osvobozených politických vězňů. Za 
svoji účast v odboji byla několikrát vyznamenána. V parlamentu patřila k nejvyhraněnějším 
odpůrcům nastupující totality. Dne 10. března 1948 se vzdala poslaneckého mandátu a opět 
nastoupila jako úřednice sociálního referátu Ústředního národního výboru hlavního města 
Prahy a zapojuje se do protikomunistického odboje. Dne 27. září 1949 byla StB zatčena a 
postavena do čela monstrprocesu se skupinou „Direktoria“ (mělo jít o „reprezentativní“ výběr 
bývalých „reprezentantů“ nekomunistických stran). V procesu konaném před Státním soudem 
v Praze dnech od 31. května do 8. června 1950 bylo souzeno celkem 13 obžalovaných. Milada 
Horáková byla uznána vinnou z velezrady a vyzvědačství a spolu se Závišem Kalandrou, 
JUDr. Oldřichem Peclem a šstržm. SNB Janem Buchalem byla odsouzena k trestu smrti. 
Nejvyšší soud v Praze 24. června 1950 všechny čtyři rozsudky potvrdil. Přes protesty světové 
veřejnosti byly jejich žádosti o milost zamítnuty a všichni čtyři byli dne 27. června 1950 
v Praze na Pankráci popraveni. 
 

 
276

(



 

1. Zpráva o zatčení Milady Horákové orgány Krajského velitelství StB v Praze 27. září 1949 

 277



 

2. Usnesení Státního soudu v Praze o výši trestu z 8. června 1950 

 278



 

3. Vyjádření prokurátora ze dne 20. června 1950 

4. Úřední záznam o výkonu trestu smrti ze dne 27. června 1950 

 
279



 

5. Ohledací list M. Horákové z 27. června 1950 

 280



 

6. Výkaz ONV v Praze 4 o prodaném movitém majetku M. Horákové z 13. srpna 1952 

 
281



PŘÍLOHA č. 29 
Josef Kučera 
 

Josef Kučera, 
nar. 15. ledna 1916 v Cerhovicích (býv. okr. Beroun, 
Středočeský kraj). Vychodil obecnou a měšťanskou 
školu a v roce 1934 maturoval na Vyšší hospodářské 
škole v Plzni. Ještě o prázdninách 1934 nastoupil do-
brovolně základní vojenskou službu. Absolvoval Školu 
pro důstojníky v záloze a dosáhl hodnosti podporučíka 
prezenční služby. Rozhodl se zůstat v armádě v další 
činné službě jako velitel čety a roty. Od září 1937 do 
srpna 1938 studoval Vojenskou akademii v Hranicích a 
po vyřazení byl přidělen jako poručík k pražskému 28. 
pěšímu pluku „Tyrše a Fügnera“. Po obsazení Česko-
slovenska byl převeden jako úředník do služeb plzeň-
ského magistrátu. V roce 1941 na vlastní žádost odešel 
do výslužby a do konce války pracoval jako pomocný 
dělník ve výtopně ČSD v Plzni. Po osvobození byl rea-
ktivován a povýšen postupně do hodnosti štábního 
kapitána (30. 10. 1945 – npor., 20. 4. 1946 – kpt. a 
27. 10. 1949 – škpt.). Po válce prošel různým služeb-
ním zařazením, převážně v rámci 11. pěší divize v Plz-
ni, naposledy byl zařazen na jejím štábu. Státní bezpeč-
nost jej zatkla dne 2. prosince 1950. Josef Kučera byl 
postaven do čela vykonstruované „protistátní“ skupiny 
„IRENA“, sestavené z pěti vyšších důstojníků česko-
slovenské armády, kteří byli bývalými nebo současný-
mi příslušníky 11. divize. Dne 23. června 1950 byl Ku-
čera Státním soudem v Praze uznán vinným z trestných 
činů velezrady a vyzvědačství a byl odsouzen na doži-
votí. Proti tomuto rozsudku se prokurátor JUDr. Jaro-
slav Dlouhý odvolal k Nejvyššímu soudu v Praze, který 
pak dne 5. září 1950 Josefa Kučeru odsoudil k trestu 
smrti. Popraven byl dne 14. listopadu 1952 v Praze na 
Pankráci. 
 

 
282



 

1. Titulní strana žaloby Státní prokuratury z 20. prosince 1951 

 
283



 

2. Část záznamu o konfrontaci škpt. Josefa Kučery mjr. gšt. Tomáše Sedláčka ve vyšetřovací 
vazbě, datovaná 3. dubna 1951 

 
284



 

3. Stanovisko Hlavní správy Vojenské kontrarozvědky k stanovení data popravy škpt. Josefa 
Kučery 

 
285



PŘÍLOHA č. 30 
Václav Mrázek 
 

Václav Mrázek, 
nar. 25. října 1925 ve Svinařově (býv. okr. Kladno, 
Středočeský kraj) v rodině dělníka. Vychodil obecnou 
školu a jeden ročník hospodářské školy ve Smečně. 
V letech 1940–1945 pracoval jako dělník u stavební 
společnosti v Kladně. V roce 1941 byl poprvé trestán 
pro krádež (podmíněný trest). Po osvobození krátce 
pracoval jako pomocný dělník na pile v Libušíně a 
v srpnu 1945 nastoupil dobrovolnou vojenskou službu 
u strážního praporu v Praze a později u strážního oddílu 
UNRRA. V dubnu 1946 odešel do civilu a od května 
pracoval jako dělník v továrně Auto-Praga Slaný. Dne 
1. 10. 1947 nastoupil řádnou základní vojenskou službu 
u posádkové správy v Rakovníku. V červenci 1949 byl 
propuštěn do zálohy (voj. v zál.). Odstěhoval se ke 
svým rodičům do Chomutova a pracoval jako dělník 
v Závodech J. Fučíka. Dne 19. 9. 1949 byl odsouzen 
Okresním soudem v Chomutově za krádeže k trestu 
odnětí svobody na 1,5 nepodmíněně. Po návratu z věze-
ní (19. 2. 1951) začal pracovat jako dělník (později jako 
skupinář) ve Válcovnách G. Klimenta v Chomutově. 
V listopadu 1955 se odstěhoval do Kladna a začal pracovat jako horník na dole Nejedlý I v 
Libušíně. Od března 1956 až do svého zatčení 17. března 1957 pracoval ze zdravotních 
důvodů jako lázeňský tamtéž. Svobodný, dvě nemanželské děti. Člen ROH. Poslední trvalé 
bydliště: Sídliště 9. května 38b, Kladno. 
Mrázkova trestná činnost, za niž byl odsouzen k nejvyššímu trestu, začala krátce po jeho ná-
vratu z vězení v roce 1951. V letech 1951–1956 spáchal celkem sedm dokonaných vražd a 
čtyři pokusy o vraždu (dne 21. 8. 1951 zavraždil v Drahoňovicích patnáctiletou Hanu Ch., 
16. 9. 1951 na silnici mezi Jirkovem a Kýjicemi jedenatřicetiletou Bronislavu P., roz. K., 2. 6. 
1952 v katastru obce Nezabydlice šestnáctiletou Marii D., 14. 7. 1954 v katastru obce Černice 
šestnáctiletou Jiřinu H., 9. 8. 1955 u Kamencového jezera u Chomutova devatenáctiletou Li-
buši D. a dvacetiletého Karla T. a 8. 11. 1956 ve Svinařově osmapadesátiletou Alžbětu B. Své 
oběti většinou zastřelil nebo utloukl a pak je pohlavně zneužil. Kromě toho se ve stejné době 
(1954–1956) dopustil desetkrát tr. činu pohlavního zneužití nezletilých a sedmi pokusů tohoto 
tr. činu (děvčata ve věku 6–12 let), pětkrát tr. činu rozkrádání majetku v socialistickém vlast-
nictví, 82 krádeží majetku jednotlivců a jednoho pokusu tohoto tr. činu. Část majetkové trest-
né činnosti páchal se svým bratrem Karlem Mrázkem, který byl spolu s ním odsouzen k 12 le-
tům odnětí svobody. Václav Mrázek byl zatčen 17. března 1957 v souvislosti s jednou ze svých 
krádeží. Dne 9. 11. 1957 byl Okresním soudem v Chomutově odsouzen k trestu smrti, ztrátě 
čestných práv občanských a propadnutí zabavených věcí. Krajský soud v Ústí nad Labem 6. 12. 
1957 rozsudek potvrdil a dne 29. 12. 1957 byl Mrázek v Praze na Pankráci popraven. 
 

 
286



 

1. Žádost o provedení eskorty osoby ve vazbě z 22. listopadu 1957 

 
287



 

2. Nařízení výkonu trestu z 29. prosince 1957 

 
288



 

3. Evidenční karta Václava Mrázka z osobního vězeňského spisu 
 

4. Protokol o zničení urny z 26. května 1961 

 
289



 290 

SOUPIS PRAMENŮ A LITERATURY 

Soupis pramenů 
Archiv Kanceláře prezidenta republiky: fond P III (trest smrti) 
Archiv Ministerstva vnitra Brno-Kanice: fondy A 8, A 2/1 
Archiv Ministerstva vnitra Praha: archiv operativních a vyšetřovacích spisů MV 
Archiv Vězeňské služby Pankrác: Evidence popravených 
Archiv Vězeňské služby Ruzyň 
Národní archiv v Praze: fond Generální prokuratura, fond Národní soud, fond Správa sboru ná-

pravné výchovy, fond Státní soud 
Samostatné oddělení bezpečnostního ředitele MS: Klosův archiv – Absolutní tresty 
Státní oblastní archiv v Litoměřicích: fond Krajský soud trestní Litoměřice, fond Mimořádný li-

dový soud Liberec, fond fond Mimořádný lidový soud Litoměřice, fond Mimořádný lidový 
soud Most 

Státní oblastní archiv v Plzni: fond Mimořádný lidový soud Cheb, fond Mimořádný lidový 
soud Klatovy, fond Mimořádný lidový soud Plzeň 

Státní oblastní archiv v Praze: fond Krajský soud trestní Praha. fond Mimořádný lidový soud Kut-
ná Hora, fond Mimořádný lidový soud Mladá Boleslav, fond Mimořádný lidový soud Praha 

Státní oblastní archiv v Třeboni: fond Krajský soud trestní Tábor, fond Mimořádný lidový 
soud České Budějovice, fond Mimořádný lidový soud Písek, fond Mimořádný lidový soud 
Tábor 

Ústav soudního lékařství 
Vojenský ústřední archiv: Databáze československých legionářů 1918–1920, fond Divizní 

soud Praha, fond Vojenské soudy 
Zemský archiv v Brně: fond Krajský soud trestní Jihlava, fond Krajský soud trestní Brno 

Soupis literatury 
1) Statistický lexikon obcí České republiky (Podle územního členění státu k 1. 1. 2003 a vý-

sledků sčítání lidu, domů a bytů 2001), Český statistický úřad, Praha 2004, nosič CD. 

2) Štatistický lexikón obcí Slovenskej republiky 2002 (Podľa územného a správneho usporia-
dania k 31. decembru 2002 a výsledkov sčítania obyvaťeľov, domov a bytov k 26. máju 
2001), Štatistický úrad SR, Bratislava 2003, 344 str. 

3) Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970, II. díl, 1. část, Federální statistický úřad, 
Praha 1978, 640 str. 

4) Retrospektívny lexikón obcí ČSSR 1850–1970, II. díl, 2. část, Federální statistický úřad, 
Praha 1978, 641–908 str. 

5) Statistický lexikon obcí v Republice československé (Úřední seznam míst podle zákona ze 
dne 14. dubna 1920, číslo 266 Sb. zák. a nař., vydán Ministerstvem vnitra a Státním úřa-
dem statistickým na základě výsledků sčítání lidu z 1. prosince 1930), I. díl (Země česká), 
Orbis, Praha 1934, XXVI + 616 str. 



 291 

6) Statistický lexikon obcí v Republice československé (Úřední seznam míst podle zákona ze 
dne 14. dubna 1920, číslo 266 Sb. zák. a nař., vydán Ministerstvem vnitra a Státním úřadem 
statistickým na základě výsledků sčítání lidu z 1. prosince 1930, sestavován se zřetelem ke 
změnám do 1. 5. 1935), II. díl (Země moravskoslezská), Orbis, Praha 1935, XXII + 214 str. 

7) Statistický lexikon obcí v Republice československé (Úřední seznam míst podle zákona ze 
dne 14. dubna 1920, číslo 266 Sb. zák. a nař., vydán Ministerstvem vnitra a Státním úřa-
dem statistickým na základě výsledků sčítání lidu z 15. února 1921), III. díl (Slovensko), 
Orbis, Praha 1927, XXII + 278 str. 

8) Statistický lexikon obcí v Republice československé (Úřední seznam míst podle zákona ze 
dne 14. dubna 1920, číslo 266 Sb. zák. a nař., vydán Ministerstvem vnitra a Státním úřa-
dem statistickým na základě výsledků sčítání lidu z 15. února  1921), IV. díl (Podkarpatská 
Rus), Orbis, Praha 1928, XVI + 70 str. 

9) Statistický lexikon obcí v Republice československé v krajině slovenskej (Úřední seznam 
míst podle zákona ze dne 14. dubna 1920, číslo 266 Sb. zák. a nař., vydán Ministerstvem 
vnitra a Státním úřadem statistickým na základě výsledků sčítání lidu z 1. prosince 1930), 
Orbis, Praha 1936, XXVIII + 252 str. 

 

Přílohy I–XXIII jsou citovány z ASPI, verze 7. 
 



 292 

RESUMÉ / SUMMARY / RESÜMEE  

(Překlady resumé zajistil odbor mezinárodní spolupráce a evropské integrace MV ČR.) 

Resumé 
Tato publikace je věnována vykonaným rozsudkům smrti, které byly vyneseny řádný-

mi soudy v bývalém Československu v letech 1918–1989. (Neobsahuje tedy „rozsudky“ vyne-
sené různými nekompetentními orgány po osvobození v roce 1945.) 

Jejím jádrem je seznam popravených sestavený na základě archivních výzkumů kolek-
tivu autorů Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu v Praze v letech 1996–2000 
a částečně aktualizovaný v letech 2004 a 2005. V současné době je v něm uvedeno celkem 
1217 osob popravených v době první a druhé republiky, v retribuci 1945–1948, v politických 
procesech 1948–1960 a za kriminální delikty. Seznam obsahuje i jména popravených na úze-
mí dnešní Slovenské republiky. 

Uváděna jsou základní data popraveného: jméno a příjmení, datum a místo narození (u 
osob narozených před rokem 1949 je uváděn i historický údaj o správním začlenění místa), 
datum a místo popravy a trestní kvalifikace uvedená v rozsudku. V poznámkách je uveden 
buď odkaz na primární archivní pramen, nebo různé varianty prozatím jednoznačně neověře-
ných údajů. 

Textová část publikace obsahuje studie Jaroslava Vorla („Trest smrti – minulost a sou-
časnost“) a Tomáše Bursíka („Trest smrti – několik poznámek na okraj“) a krátký text Otakara 
Lišky („Slovo o milostech a dalších archivních materiálech“). 

Dokumentační příloha je sestavena ze dvou částí. První obsahuje úryvky z vybraných 
zákonů upravujících používání trestu smrti na našem území ve sledovaném období (počínaje 
trestním zákonem č. 17/1852 říšského zákoníku a konče novelou trestního zákona č. 175/1990 
Sb. z roku 1990, rušícího trest smrti). Druhou částí je obrazová příloha s kopiemi materiálů 
týkajících se pěti konkrétních popravených československých občanů (jeden kriminální případ 
z 1. republiky, jeden retribuční případ, dva případy politických vězňů z 50. let a jeden krimi-
nální případ ze 70. let). 

V první vydání vyšla tato publikace v roce 2000 pod názvem Vykonané tresty smrti 
Československo 1918–1989. Oproti tomuto vydání (které je pro zájemce stále k disposici na 
internetových stránkách ÚDV) přináší nové vydání několik spíše formálních změn. Kromě 
výše naznačené aktualizace údajů uváděných v seznamu popravených jde především o nové 
grafické zpracování, vypuštění některých duplicitních údajů, aktualizace textů a nové zpraco-
vání příloh. 

Jak dokázaly archivní výzkumy provedené v letech 2004 a 2005, problematika trestu 
smrti není ani tímto vydáním zdaleka vyčerpána a stále existuje řada otázek, kterým je do bu-
doucna třeba věnovat pozornost. 

Resümee 
Diese Publikation ist den vollgestreckten Todesurteilen gewidmet, die durch ordent-

liche Gerichte in der ehemaligen Tschechoslowakei in den Jahren 1918–1989 verhängt wur-



 293 

den. (Sie beinhaltet also keine nach der Befreiung im Jahre 1945 durch verschiedene unzu-
ständige Behörden verhängten „Urteile“.) 

Den Kern der Publikation bildet eine Liste von Hingerichteten, die auf Grundlage von 
Archivforschungen zusammengestellt wurde, die vom Autorenkollektiv der Behörde für Do-
kumentation und Ermittlung von Verbrechen des Kommunismus in Prag in den Jahre 1996–
2000 erstellt und teilweise in den Jahren 2004 und 2005 aktualisiert wurde. Zur Zeit werden 
darin insgesamt 1217 Personen angeführt, die während der ersten und der zweiten Republik, 
der Retribution 1945–1948, in den politischen Prozessen 1948–1960 und für kriminelle Delik-
te hingerichtet wurden. Die Liste beinhaltet auch die Namen der im Gebiet der heutigen Slo-
wakischen Republik Hingerichteten. Es werden die Grunddaten des Hingerichteten angeführt: 
Vorname und Name, Geburtsdatum und Geburtsort (bei den vor dem Jahr 1949 geborenen 
Personen steht auch die historische Angabe über die Verwaltungseingliederung des Ortes), das 
Datum und der Ort der Hinrichtung und die Strafqualifizierung, die im Urteil angeführt ist. In 
den Bemerkungen sind entweder der Hinweis auf die primäre Archivquelle, oder diverse Va-
rianten von vorerst nicht eindeutig beglaubigten Angaben angeführt. 

Der Textteil der Publikation beinhaltet die Studien von Jaroslav Vorel („Todesstrafe – 
Vergangenheit und Gegenwart) und von Tomáš Bursík („Todesstrafe – einige Bemerkungen 
am Rande) und einen kurzen Text von Otakar Liška („Ein Wort über Gnaden und weitere Ar-
chivmaterialien“). Die Dokumentationsanlage besteht aus zwei Teilen. Der erste Teil beinhal-
tet Ausschnitte aus den ausgewählten Gesetzen, die die Verhängung der Todesstrafe in unse-
rem Gebiet in der verfolgten Periode regeln (beginnend mit dem Strafgesetz Nr. 17/1852 des 
Reichsgesetzbuches und endend mit der Novelle des Strafgesetzes Nr. 175/1990 Sb. aus dem 
Jahr 1990, durch die die Todesstrafe aufgehoben wurde). Den zweiten Teil bildet eine Bilde-
ranlage mit Kopien von Unterlagen, die fünf konkrete hingerichtete tschechoslowakische Bür-
ger betreffen (ein Kriminalfall aus der ersten Republik, ein Retributionsfall, zwei Fälle von 
politischen Gefangenen aus den 50-er Jahren und ein Kriminalfall aus den 70-er Jahren). 

In der ersten Ausgabe erschien diese Publikation im Jahre 2000 unter dem Titel Voll-
gestreckte Todesurteile Tschechoslowakei 1918–1989. Gegenüber dieser Ausgabe (die für die 
Interessierten ständig auf den Internetseiten des ÚDV zur Verfügung steht) bringt die neue 
Ausgabe einige mehr oder weniger eher formelle Änderungen. Außer der oben angedeuteten 
Aktualisierung der in der Liste der Hingerichteten angeführten Angaben handelt es sich vor 
allem um eine neue graphische Verarbeitung, um das Weglassen von manchen in Duplizität 
erscheinenden Angaben, um die Aktualisierung von Texten und um eine neue Verarbeitung 
von Anlagen. 

Wie schon die in den Jahren 2004 und 2005 durchgeführten Archivforschungen zeig-
ten, wird die Problematik der Todesstrafe nicht einmal durch diese Ausgabe bei weitem aus-
geschöpft und es gibt ständig eine Reihe von Fragen, denen auch in der Zukunft Aufmerk-
samkeit geschenkt werden soll. 

Summary 
This publication deals with executed judgements of death sentences passed by duly 

constituted courts in the former Czechoslovakia between 1918 and 1989. (Thus, it does not 
contain “judgements” pronounced by various incompetent bodies after the liberation in 1945.) 

The part that is central to the study is a list of executed persons based on archive re-
search conducted by a team of authors of the Office of Documentation and Investigation of the 



 294 

Crimes of Communism (ODICC) in Prague between 1996 and 2000, and partially updated in 
2004 and 2005. It currently comprises a total of 1217 persons who were executed under the 
First and the Second Republic, during the retribution period from 1945 to 1948, during politi-
cal trials between 1948 and 1960, or for criminal offences. The list also contains the names of 
persons executed in the territory of today’s Slovak Republic, indicating basic data about the 
executed persons: name, surname, date and place of birth (with persons born before 1949 also 
historical data on the administrative classification of the place are given), date and place of 
execution and legal qualification stated in the judgement. Its annotations refer either to the 
primary archive source, or to various data hitherto not unambiguously verified. 

The text of the publication includes studies by Jaroslav Vorel (“Death Sentence – the 
Past and the Present”) and by Tomáš Bursík (“Death Sentence – a Few Words on the Topic”) 
as well as a short text by Otakar Liška (“A Word about Pardons and Other Archive Materi-
als”). The documentation supplement consists of two parts. The first one incorporates excerpts 
from Acts regulating the imposition of death sentences in our country during the period under 
consideration (starting from Act N. 17/1852 of the Code of the German Reich, and finishing 
with the amended Criminal Act N.175/1990 Sb. of the year 1990, abolishing the death sen-
tence). The other one is an illustrated supplement with copies of materials concerning five 
specific cases of executed Czechoslovak citizens (one criminal case from the First Republic, 
one from the retribution period, two cases of political prisoners from the 1950s and one crimi-
nal case from the 1970s). 

The publication entitled Executions Carried out in Czechoslovakia 1918–1989 was is-
sued in 2000. Compared to this edition (still available on the ODICC websites to those inter-
ested), the new edition brings along a few more or less formal changes. In addition to the 
above-mentioned updating of the list of executed persons, it is, primarily, new graphic lay-out, 
omission of some duplicate data from the list, updating the texts, or newly arranged supple-
ments. 

As archive research conducted in 2004 and 2005 has proved, the issue of death sen-
tence has not been, by far, exhausted by this edition, and there are still a number of questions 
to focus on in future. 



  

Publikace ÚDV 
 
Sborník SECURITAS IMPERII 

č. 1 TS StB, Stasi zákon, Akce KLÍN – vyd. 1994, rozebráno 
č. 2 Akce NORBERT, Technika StB, II. správa SNB 1988–1989, Akce KLÍN po stranicku – vyd. 1995, 

rozebráno 
č. 3 Poslední měsíce: Porada StB z 20. 7. 1989 a její realizace (edice dokumentů) – vyd. 1996, rozebráno 
č. 4 Organizace a řízení represe ČSSR: Operační štáby gen. Lorenze 1988–1989 (edice dokumentů, 3 svazky) – 

vyd.  1998, rozebráno 
č. 5 Listopad 1989 z pohledu StB, Akce PREVENCE, StB proti Chartě 77 – akce IZOLACE, Katolická 

církev v diplomových pracích příslušníků StB, Správa sledování v roce 1989/90 – vyd. 1999, rozebráno
č. 6 Denní situační zprávy StB z listopadu a prosince 1989 (edice dokumentů, 3 svazky) – vyd. 2000, rozebrá-

no 
č. 7 Padesátá léta v Československu – vyd. 2001, rozebráno 
č. 8 Agent REPO, Agent JÁNSKÝ, Generál Jan Šejna, Agent LIGHT, Josef Frolík, Agent LEV  – vyd. 

2001, rozebráno 
č. 9 Zahraniční vztahy československého komunistického režimu – vyd. 2002, rozebráno 
č. 10 Problematika vztahů čs. komunistického režimu k „vnitřnímu nepříteli“ – vyd. 2003, rozebráno 
č. 11 „Rozpracování“ duchovních litoměřické diecéze StB, Arcibiskup Beran – symbol odporu proti komunis-

mu, Biskup Trochta v hodině velké zkoušky, Exkomunikační dekrety – vyd. 2005, rozebráno 
č. 12 Sborník k problematice 50. let – vyd. 2005 
 

 

Edice SEŠITY 

č. 1 Tomek,  P.: Československý uran 1945–1989 – vyd. 1999, rozebráno 
č. 2 Liška, O. a kol.: Vykonané tresty smrti. Československo 1918–1989 

– vyd. 2000, rozebráno 
č. 3 Tomek, P.: Dvě studie o československém vězeňství  1948–1989 

– vyd. 2000, rozebráno 
č. 4 Kalous, J.: Instruktážní skupina StB v lednu a únoru 1950 – zákulisí případu Číhošť – vyd. 2001, roze-

bráno 
č. 5 Plachý, J.: Případ FRITZ. Válečný zločinec Max Rostock jako agent StB – vyd. 2002, rozebráno 
č. 6 Rázek, A.: StB + justice – nástroje třídního boje v akci BABICE 

– vyd. 2003, rozebráno 
č. 7 Benda, P.: Přehled svazků a spisů vnitřního zpravodajství centrály StB v roce 1989 – vyd. 2003 
č. 8–
10 

Vorel, J. – Šimánková, A. – Babka, L. a kol.: Československá justice v letech 1948–1953 v dokumen-
tech, I.–III. díl – vyd. 2003–2004 

č. 11 Dinuš, P.: Českobratrská církev evangelická v agenturním rozpracování StB – vyd. 2004, rozebráno 
č. 12 Pavelčíková, N.: Romové v českých zemích v letech 1945–1989 

– vyd. 2004, rozebráno 
č. 13 Pulec, M.: Organizace a činnost ozbrojených pohraničních složek. Seznamy osob usmrcených na stát-

ních hranicích 1945–1989 – vyd. 2006 
 

 

Edice SVĚDECTVÍ 

 Šedivý, F.: Pod věží smrti – vyd. 2000, rozebráno 
 Lešanovský, K.: Se štítem a na štítě – vyd. 2000, rozebráno 
 Povolný, D.: Operativní technika v rukou StB – vyd. 2001 k výstavě Nejen stěny měly uši, rozebráno 
 Bílek, J.: Pomocné technické prapory (O jedné z forem zneužití armády k politické perzekuci) – vyd. 

2002, rozebráno 
 Kaplan, K.: StB o sobě (Výpověď vyšetřovatele B. Doubka) – vyd. 2002, rozebráno 
 Bystrov, V.: Únosy československých občanů do Sovětského svazu v letech 1945–1955 – vyd. 2003 
 Hanzlík, F.: Vojenské obranné zpravodajství v zápasu o politickou moc 1945–1950 – vyd. 2003, rozebráno 
 Sum, A. – Lesák, J.–  Šedivý, Z. – Boháč, L. – Pravda, I. – Kocian, J. 

– Kalous, J.: Jan Masaryk (úvahy o jeho smrti) – vyd. 2005 
 



  

Tresty smrti 
vykonané v Československu 

v letech 1918–1989 
 

SEŠITY 
Úřadu dokumentace a vyšetřování 

zločinů komunismu 
č. 2 

 
Vydává Úřad dokumentace a vyšetřování 

zločinů komunismu SKPV PČR 
v Tiskárně MV, p. o., Bartůňkova 4, Praha 415. 

Editor druhého vydání Jiří Plachý 
Technické zpracování Jan Táborský 

 
Náklad 2000 výtisků 

Druhé, opravené a rozšířené vydání 
Praha 2006 

NEPRODEJNÉ 
 

ISBN 80-86621-09-X 



�� �� �� ��	�
����� � ������� ���� ���

����� ���� 	�
����
�

����� �����
���� ! �� � �� �����"��� ��#

� "���$% &'&()&'('

��!�!� �����!
! ��"�����

*
*+ ��,!� -�

� �
�� �

 �

�
�
�

�

�


�

�
�
�
	
�
�
�
�
��

�
��
�
�
	
�
�
�
�
�
�
�
�
	
�

�
�
�

�
�
.

&
'
&
(
)
&
'
(
'

��
��
��
� �
��	


	obrázky.pdf
	Otakar Liška a kolektiv. – 2., opr. a rozš. vyd. – Praha Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu SKPV PČR, 2006. – 296 s. – (Sešity Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu; č. 2) 
	Soupis popravených podle místa popravy ……………………………………
	Soupis příloh …………………………………………………………………...
	Přílohy: zákonné normy a předpisy (výňatky) ……………………………….
	Soupis pramenů a literatury ……………………………………………………..
	 Literatura 
	Použité  zkratky 
	Neznámé místo popravy
	209

	BÁNSKÁ BYSTRICA
	NEZNÁMÉ MÍSTO POPRAVY

	 
	Rok
	Tabulka 1 
	 Tresty smrti vykonané v Československu v letech 1918–1989 




	Bez názvu


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




